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Мақалада құрылыс саласына қатысты  өнертабыстар қарастырылады және олар 

әртүрлі тағайындаудағы ғимараттар мен имараттардың төбесін жабу кезінде 

қолданылуы мүмкін. 

 

 В статье рассматривается изобретения, которые относятся к области 

строительства, и могут быть использованы при возведении покрытий зданий и 

сооружений различного назначения.  

 

The article deals with inventions that relate to the field of construction, and can be used 

in the construction of coatings on buildings and structures for various purposes. 

 

Innovative technologies are used in modern construction, taking into account some 

design features in the construction of buildings: 

1.The covering of the building, including the sprengel trusses with purlins of paired 

channels with struts. 

2.Designs of the joints of the cross-bearing and coupling trusses of the coating. 

3. Arched structure with inclined flexible rods for building coverings. 

4. Covering with sliding sections for the tennis court. 

 

The covering of the building is made in accordance with a rectangular grid of columns. 

This invention relates to construction [1] (2013, Russia), according to which the coating of the 

building includes trusses supported on columns on which purlins of paired channels with racks 

are installed. The upper ends of the racks are pivotally fixed between the channels of the beams, 

and the lower ends of the racks are located at an equal distance from the upper belt of the trusses 

and are attached to the racks of the trusses. In the half-timbered stage of the columns of the 

building, the lower ends of the struts are connected by puffs, and in the longitudinal section of 

the building along the axes of the columns, the lower ends of the struts are attached to the 

columns. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Figure 1 shows the interior of an industrial building with grids of columns and coverings 

(trusses). 

 

 
 

Рic.1. industrial building with grids of columns and coverings (trusses).. 

 

The coating completely eliminates the need to install vertical connections between the 

trusses 2, and their functions are performed by purlins 3 with struts 5, while purlins 3 require less 

material consumption due to their continuous operation scheme and are performed by standard 

ones of the same height for the entire coating. 

The coating works as follows. 

The design solution allows you to get the greatest material savings in the coating. 

The most effective area of application of the solution is the coating of small and multi-span 

buildings up to 30 meters or more with column spacing up to 12 meters. 

The technical result of the invention is to reduce the consumption of material. 

Coatings and the possibility of its use for coatings of buildings containing firms, purlins 

from channels supported on them, and flooring plates laid and attached to them along the purlins. 

The invention relates to construction and concerns building coverings made along a 

rectangular grid of columns. 

As a disadvantage, it is possible to indicate the need to establish coating connections to 

ensure the stability of farms from their plane. 

Covering buildings, structures and the junction of the cross-bearing and connecting 

trusses of the coating, performed nodes connecting the cross-carrier and coupling trusses of the 

coating. [3] (2013, Russia). This coating refers to construction, more specifically to the load-

bearing metal structures of coatings for industrial buildings and structures such as stadiums, 

hangars, mini-markets, etc., contains load-bearing and communication farms located between 

them. The tie trusses are made with upper and lower belts intersecting at the same level with the 
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belts of the same name bearing trusses. The coupling truss is made with end posts connecting the 

ends of its belts. The lower belt of the tie truss is arched in the direction of the upper belt and is 

rigidly connected to it at the top of the arc. 

The field of technology to which the invention relates. 

Simple beams made of rolled steel (brands, channels, etc.) or lattice structures are usually 

used as girders. However, all known girder designs serve to connect farms only along one belt, 

usually the upper one, which does not provide sufficient spatial rigidity of the coating structure 

and requires the formation of additional horizontal and vertical connections in it, which leads to 

an increase in the number of assembly units, an increase in the metal content of the coating and 

the complexity of its installation. 

A building covering containing arched trusses connected by girders in the form of a 

horizontal beam supported on the upper belts of adjacent trusses and made on one side with a 

rack, to the free end of which a fork is fixed to hold the lower belt of the truss. However, such a 

solution under heavy loads is not able to provide the necessary rigidity of the coating structure. 

The spatial load-bearing structure of the building covering, including equal-height trusses 

with belts and lattices made of a closed rectangular profile, which are crossed in mutually 

perpendicular directions. The upper and lower belts of farms in one direction are located above 

and supported by the homonymous belts of farms in the other direction. For the possibility of 

installation, the lower belts of the trusses are removable, and the connection of the trusses is 

carried out by welding through the upper belts[2] (2013, Russia).  

An all-in-one welded joint of intersecting coating trusses, which are combined into a 

lattice structure by means of sheet shapes installed in the slots of the belt corners of the trusses in 

one direction, rod elements forming a truss in the other direction are welded to the shapes. 

The nodal connection of the transverse and longitudinal trusses, made of a tubular square 

profile, containing an L-shaped flange fixed to the upper belt of the transverse truss, hooked to 

the sheet shape of the longitudinal truss, followed by a bolted connection with it. 

The disadvantages of the known design include the complexity of mounting long-length 

elements and high metal consumption due to the design of trusses made by carriers for both 

directions. 

The design of the coupling truss is characterized by simplicity, manufacturability and 

sufficiently low metal consumption, and at the same time is characterized by high rigidity and 

bending strength. 

The technical result is to reduce the metal consumption of the spatial shaped structure of 

the coating while maintaining its high load-bearing capacity, as well as simplify installation 

work. 

Thus, in the claimed technical solution, three basic design principles are implemented at 

once: the greatest saving of metal, the least labor-intensive manufacturing and the fastest 

installation speed. (pic.2-4) 

 

     

                     
   Рic. 2. Axonometry                                                            Рic.3. Tie farm 
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                                      Рic.4. Cross truss connection unit 

 

Arched structure for building coverings, performed during the construction of arched 

coverings over buildings and structures for various purposes. This invention relates to the field of 

construction [4] (2013, Russia) and can be used in the construction of arched coverings over 

buildings and structures for various purposes (industrial, civil, agricultural, warehouse, etc.). The 

arched structure includes a curved upper chord, a tie connecting the supporting units of the 

arched structure, and two symmetrically located inclined flexible rods. 

The curved upper chord and the tie are connected to each other by two symmetrically 

located racks, placed perpendicular to the axis of the upper chord at the junction point of the 

racks and the upper chord at a distance of one quarter of the span of the arched structure from the 

support nodes. The inclined flexible rods are connected by their upper ends to the connection 

points of the posts and the curved upper chord, and by the lower ends to the connection points of 

the posts with a tightening. 

The technical result obtained from the use of the invention is an increase in the load-

bearing capacity of the arched structure when unilateral and other unfavorable temporary loads 

are applied to the building coverings. 

The known design solution has the following significant disadvantages. 

1. Inclined flexible rods are capable of limiting the bending of the upper belt under one-

sided temporary load only upwards. 

2. The use of inclined flexible rods connected to the arch support units, due to their 

considerable length, is technically justified only for relatively small arch spans. 

 
                            Рic.5 General view of the arched structure. 
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Рic.6. Diagram of bending moments in the upper chord of an arched structure without 

inclined flexible rods and struts under one-sided load. 

 

 
Рic.7. Diagram of bending moments in the upper chord of an arched structure with 

inclined flexible rods and struts under one-sided load. 

 

     Sliding covering for a tennis court, performed for team sports in the open air, but with a 

sliding covering that allows you to protect the court during rain or from direct rays of the sun in 

case of too hot weather [5] (2013, Russia). This invention relates to sports facilities. The purpose 

of the proposed device is to solve the problem of playing outdoors in summer in any weather. 

The solution to the problem is that a sliding cover is proposed, consisting of sections and their 

drive, characterized in that the sections are made of different sizes and are installed with the 

possibility of mutual overlap during longitudinal movement along guides that are mounted on 

load-bearing supports. 

Due to the fact that the sections are made of different sizes and are installed with the possibility 

of mutual overlap when moving longitudinally along the guides, it allows all four sections to be 

assembled together at one end and pushed one on top of the other, so that they occupy space as 

one section outside the site. This allows us to make the entire structure compact and reduce the 

costs of its manufacture and operation. Such a sports facility can be used, for example, for a 

comfortable game of tennis on a clay court or any other surface, regardless of the weather. 

A sliding cover is also known, which is equipped with sliding sections and their drive, which we 

took as a prototype. 

The disadvantage of the known coatings is their complexity and very high cost, since they are 

capital stationary structures. 

The purpose of the proposed device is to solve the problem of playing outdoors in summer in any 

weather. 

It is advisable to make sections from transparent material for better natural lighting, as well as 

for watching the game from high stands during competitions. 

The proposed device is illustrated by drawings. 
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Рic.8-10. Sliding tennis court cover. 

 

The technical solution of coatings makes it possible to make all structures compact, 

reduce the costs of its production and operation, and provide a guaranteed economic effect. 

Summarizing the above studies on the construction of coatings for buildings and 

structures, the following conclusions can be drawn: 

1. To save material and efficiently construct building roofs, it is necessary to use truss 

trusses on which purlins from paired channels with struts are installed. 

2. To reduce metal consumption and simplify installation work, the following invention is 

used, which consists in the fact that braced trusses are made with upper and lower chords 

intersecting at the same level with the same chords of load-bearing trusses. 

3. To increase the load-bearing capacity of an arched structure when unilateral and other 

unfavorable temporary loads are applied to building coverings, it is necessary to use a curved 

upper chord and a tie connecting the supporting units of the arched structure with symmetrically 

located two inclined flexible rods as part of the arched structure. 

4. For a retractable cover for a tennis court, it is necessary to use a model of a sports 

facility with a retractable cover, which allows you to protect the court during rain or from direct 

rays of the sun in case of too hot weather. 
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The listed new technologies in the construction of coatings for buildings and structures 

are used for the following disciplines: “Engineering mechanics I”, “Engineering mechanics II”, 

“Engineering mechanics III”, “Building structures”. 

 

List of used literature 

1. Khisamov R.I.. Shakirov R.A. “Coating of buildings.” Patent for invention No.: 

2500861. Federal State Budgetary Educational Institution of Higher Professional Education, 

KGASU, 2013. 

2. Marutyan A.S. “Spatial lattice load-bearing structure” 

Patent for invention No.: 2485257. Russia, 2013. 

3. Spiridonov A.I.. “Covering of a building, structure and connection unit for cross-

bearing and braced covering trusses.” Patent for invention No. 2475603, 2013. 

4. Zhadanov V.I., Dmitriev P.A., Mikhailenko O.A., Arkaev M.A.. 

"Arched structure for building roofs." Patent for invention 

No.: 2498026, OrSU, 2013. 

5. Avilov E.S., Moroz Yu.A., Yudin V.V. “Sliding covering for a tennis court.” Utility 

model patent No.: 127793, Omsk, 2013. 
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Аннотация 
В современном мире информация становится стратегическим ресурсом, одним из 

основных богатств экономически развитого государства. Быстрое совершенствование 

информатизации в стране, проникновение ее во все сферы жизненно важных интересов 

личности, общества и государства вызвали помимо несомненных преимуществ и 

появление ряда существенных проблем. Одной из них стала необходимость защиты 

информации.  

Распространение компьютерных систем, объединение их в коммуникационные сети 

усиливает возможности электронного проникновения в них. Проблема компьютерной 

преступности во всех странах мира, независимо от их географического положения, 

вызывает необходимость привлечения все большего внимания и сил общественности для 

организации борьбы данным видом преступлений. 

В статье рассмотрены свойства информации  как объекта защиты, определены 

закономерности создания защищенных информационных систем, раскрыты принципы 

обеспечения информационной безопасности. Также описываются основные средства, 

используемые для создания механизмов защиты и методы обеспечения информационной 

безопасности.  

 

Аңдатпа 

Қазіргі заманда ақпарат стратегиялық ресурсқа, экономикалық дамыған 

мемлекеттің басты байлығының біріне айналуда. Елімізде ақпараттандырудың 

қарқынды дамуы, оның жеке адамның, қоғам мен мемлекеттің өмірлік маңызды 

мүдделерінің барлық салаларына енуі сөзсіз артықшылықтармен қатар, бірқатар 

маңызды мәселелердің туындауына себеп болды. Соның бірі ақпаратты қорғау 

қажеттілігі болды. 

Компьютерлік жүйелердің таралуы, олардың байланыс желілеріне бірігуі оларға 

электронды ену мүмкіндігін арттырады. Географиялық орналасуына қарамастан дүние 

жүзінің барлық елдеріндегі компьютерлік қылмыс проблемасы қылмыстың осы түріне 

қарсы күресті ұйымдастыруға қоғамның назарын және күш-жігерін көбірек тартуды 

қажет етеді. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Мақалада қорғау объектісі ретінде ақпараттың қасиеттері қарастырылады, 

қорғалған ақпараттық жүйелерді құру заңдылықтары айқындалады, ақпараттық 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету принциптері ашылады. Сондай-ақ ақпараттық 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету әдістері мен қорғау механизмдерін құру үшін 

қолданылатын негізгі құралдарды сипаттайды. 

 

Abstract 

In the modern world, information is becoming a strategic resource, one of the main wealth 

of an economically developed state. The rapid improvement of informatization in the country, its 

penetration into all spheres of the vital interests of the individual, society and the state caused, in 

addition to undoubted advantages, the emergence of a number of significant problems. One of 

them was the need to protect information. 

The spread of computer systems, their integration into communication networks enhances 

the possibility of electronic penetration into them. The problem of computer crime in all 

countries of the world, regardless of their geographical location, makes it necessary to attract 

more and more attention and efforts of the public to organize the fight against this type of crime. 

The article discusses the properties of information as an object of protection, defines the 

patterns of creating secure information systems, and discloses the principles of ensuring 

information security. It also describes the main tools used to create protection mechanisms and 

methods for ensuring information security. 

 

Ключевые слова: информация, информационная безопасность, шифрование, угрозы, 

защита информации, криптографические методы, конфиденциальность информации, 

программные средства, информационное общество. 

Түйін  сөздер: ақпарат, ақпараттық қауіпсіздік, шифрлау, қауіптер, ақпаратты 

қорғау, криптографиялық әдістер, ақпараттың құпиялылығы, бағдарламалық 

қамтамасыз ету, ақпараттық қоғам. 

          Key words: information, information security, encryption, threats, information protection, 

cryptographic methods, information confidentiality, software, information society. 

 

Современное общество называется информационным. Формирование 

информационного общества опирается на новейшие информационные, 

телекоммуникационные технологии и технологии связи. Именно новые технологии 

привели к бурному распространению глобальных информационных сетей, открывающих 

принципиально новые возможности международного информационного обмена. 

Формирование информационного общества концептуально и практически означает 

формирование мирового информационного пространства [5]. 

С развитием средств информационных коммуникаций, одновременно возникает и 

возможность нанесения ущерба информации, которая хранится и передается с их 

помощью, поэтому в настоящее время жизненно важной для общества становится 

проблема информационной безопасности действующих безопасность подразумевает 

защищенность информации систем хранения, передачи и обработки информации. 

В связи с развитием информационных технологий и компьютеризацией экономики 

одним из важнейших вопросов в деятельности компании становится обеспечение 

информационной безопасности. 

Информация – это один из самых ценных и важных активов любого предприятия и 

должна быть надлежащим образом защищена [2]. 

Информационная безопасность  – это сохранение и защита информации, а также ее 

важнейших элементов, в том числе системы и оборудование, предназначенные для 
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использования, сбережения и передачи этой информации. Другими словами, это набор 

технологий, стандартов и методов управления, которые необходимы для защиты 

информационной безопасности. 

Цель обеспечения информационной безопасности  – защитить информационные 

данные и поддерживающую инфраструктуру от случайного или преднамеренного 

вмешательства, что может стать причиной потери данных или их несанкционированного 

изменения. Информационная безопасность помогает обеспечить непрерывность бизнеса. 

     Законодательные меры в сфере информационной безопасности направлены на 

создание в стране законодательной базы, упорядочивающей и регламентирующей 

поведение субъектов и объектов информационных отношений, а также определяющей 

ответственность за нарушение установленных норм. 

Защита информации – деятельность, направленная на предотвращение утечки 

защищаемой информации, несанкционированных и непреднамеренных воздействий на 

защищаемую информацию.  

Понятие «объект защиты», как и понятие «информационная безопасность», зависит 

от уровня принимаемых решений и охвата интересов отдельных групп населения. Данное 

понятие можно рассматривать в контексте государства, организации, сообщества людей 

или отдельного индивидиума. Нормативно-правовые документы выделяют следующие 

объекты защиты. 

Объекты защиты: 

-система формирования общественного сознания (средства массовой информации, 

искусство, наука, религия, право, мораль); 

-инфраструктура объекта информатизации (охраняемая территория, здания и 

сооружения, выделенные помещения, системы тепло, водо и электроснабжения, системы 

кондиционирования); 

-информационные системы (информационные технологии, информация, данные, 

информационные ресурсы, программное обеспечение, технические средства, средства 

обработки информации, средства связи, носители информации, физические лица 

(пользователи), материальные объекты) [6]. 

В Республике Казахстан законодательная и нормативно-правовая база в области 

информационной безопасности выглядит следующим образом, законы РК: «О 

национальной безопасности», «Об информатизации», «О государственных секретах», «О 

персональных данных и их защите», «Об электронном документе и электронной 

цифровой подписи», «О связи», Уголовный кодекс РК, Кодекс РК «Об административных 

правонарушениях», Единые требования в области информационно-коммуникационных 

технологий и обеспечения информационной безопасности (постановление ПРК от 

20.12.2016 г. №832), Концепция кибербезопасности («Киберщит Казахстана») [3]. 

Концепция определяет основные направления реализации государственной 

политики в сфере защиты электронных информационных ресурсов, информационных 

систем и сетей телекоммуникаций, обеспечения безопасного использования 

информационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ). 

Классическая модель информационной безопасности базируется на обеспечении 

трех значимых для безопасности информации атрибутов: конфиденциальность, 

целостность и доступность. 

Конфиденциальность информации означает, что с ней может ознакомиться 

только строго ограниченный круг лиц, определенный ее владельцем. 

      Если доступ к информации получает неуполномоченное лицо, происходят 

несанкционированный доступ или нарушение конфиденциальности. 
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      Для некоторых видов защищаемых законом или владельцем типов информации 

конфиденциальность является одним из наиболее важных атрибутов (служебная 

информация, охраняемые законом виды тайн, персональные данные ограниченного 

доступа, например, сведения о клиентах банка, кредиторах, налоговые данные, сведения 

медицинских учреждений о состоянии здоровья пациентов и т. д.). 

  Целостность информации – способность информации (данных) сохраняться в 

неискаженном виде. Неправомочные и не предусмотренные владельцем изменения 

информации (в результате ошибки оператора или преднамеренного действия 

неуполномоченного лица) приводят к нарушению целостности. 

      Особенно важна целостность данных, связанных с функционированием 

объектов критической информационно-коммуникационной инфраструктуры (например, 

автоматизированные системы управления воздушным движением, электро и 

энергоснабжения и так далее). 

     Доступность информации определяется способностью информационной 

системы предоставлять своевременный беспрепятственный доступ к информации 

субъектам, обладающим соответствующими полномочиями. Уничтожение или 

блокирование информации (в результате ошибки или преднамеренного действия) 

приводят к потере доступности. 

      Доступность – важный атрибут для функционирования информационных 

систем, ориентированных на обслуживание клиентов путем предоставления 

информационно-коммуникационных услуг (информационные системы продажи 

железнодорожных и авиационных билетов, банковских услуг, распространение 

продукции Интернет-ресурсами и электронными СМИ в Интернете).  

 Угрозы информационной безопасности. 

Под угрозой безопасности информации (информационной угрозой) понимается 

действие или событие, которое может привести к разрушению, искажению или 

несанкционированному использованию информационных ресурсов, включая хранимую, 

передаваемую и обрабатываемую информацию, а также программные и аппаратные 

средства [4]. 

Реализация угроз информационной безопасности заключается в нарушении 

конфиденциальности, целостности и доступности информации. Злоумышленник может 

ознакомиться с конфиденциальной информацией, модифицировать ее, или даже 

уничтожить, а также ограничить или блокировать доступ легального пользователя к 

информации. При этом злоумышленником может быть как сотрудник организации, так и 

постороннее лицо. 

Информационные угрозы могут быть обусловлены:  

- естественными факторами (стихийные бедствия – пожар, наводнение, ураган, 

молния и другие причины); 

 - человеческими факторами: 

 - угрозы, носящие случайный, неумышленный характер. Это угрозы, связанные с 

ошибками процесса подготовки, обработки и передачи информации (научно-техническая, 

коммерческая, валютно-финансовая документация); с нецеленаправленной «утечкой 

умов», знаний, информации (например, в связи с миграцией населения, выездом в другие 

страны). Это угрозы, связанные с ошибками процесса проектирования, разработки и 

изготовления  систем и их компонент (здания, сооружения, помещения, компьютеры, 

средства связи, операционные системы, прикладные программы и др.) с ошибками в 

работе аппаратуры из-за некачественного ее изготовления; с ошибками процесса 

подготовки и обработки информации (ошибки программистов и пользователей из-за 
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недостаточной квалификации и некачественного обслуживания, ошибки операторов при 

подготовке, вводе и выводе данных, корректировке и обработке информации) [6];  

– угрозы, обусловленные умышленными, преднамеренными действиями людей. Это 

угрозы, связанные с передачей, искажением и уничтожением научных открытий, 

изобретений секретов производства, новых технологий по корыстным и другим 

антиобщественным мотивам (документация, чертежи, описания открытий и изобретений и 

другие материалы); подслушиванием и передачей служебных и других научно-

технических и коммерческих разговоров; с целенаправленной "утечкой умов", знаний 

информации (например, в связи с получением другого гражданства по корыстным 

мотивам). Это угрозы, связанные с несанкционированным доступом к ресурсам 

автоматизированной информационной системы (внесение технических изменений в 

средства вычислительной техники и средства связи, подключение к средствам 

вычислительной техники и каналам связи, хищение носителей информации: дисков, 

описаний, распечаток и др.). Умышленные угрозы преследуют цель нанесения ущерба 

пользователям АИС и, в свою очередь, подразделяются на активные и пассивные. 

Пассивные угрозы, как правило, направлены на несанкционированное использование 

информационных ресурсов, не оказывая при этом влияния на их функционирование. 

Умышленные угрозы подразделяются на внутренние, возникающие внутри управляемой 

организации, и внешние.  

-внутренние угрозы чаще всего определяются социальной напряженностью и 

тяжелым моральным климатом.  

-внешние угрозы могут определяться злонамеренными действиями конкурентов, 

экономическими условиями и другими причинами (например, стихийными бедствиями). 

Средства информационной безопасности 

Рассмотрим основные средства, используемые для создания механизмов защиты. 

Методы обеспечения информационной безопасности реализуются с помощью следующих 

основных средств: физических, аппаратных, программных, аппаратно-программных, 

криптографических, организационных, законодательных и морально-этических.  

Технические средства реализуются в виде электрических, электромеханических и 

электронных устройств. Вся совокупность технических средств делится на аппаратные и 

физические. Под аппаратными техническими средствами принято понимать устройства, 

встраиваемые непосредственно в телекоммуникационную аппаратуру, или устройства, 

которые сопрягаются с подобной аппаратурой по стандартному интерфейсу.  

Физические средства реализуются в виде автономных устройств и систем. Это могут 

быть, например замки на дверях помещений, где размещена аппаратура, решетки на 

окнах, электронно-механическое оборудование охранной сигнализации.  

Программные средства представляют собой программное обеспечение, специально 

предназначенное для выполнения функций защиты информации. 

Организационные средства защиты представляют собой организационно-

технические и организационно-правовые мероприятия, осуществляемые в процессе 

создания и эксплуатации аппаратуры телекоммуникаций для обеспечения защиты 

информации. Организационные мероприятия охватывают все структурные элементы 

системы на всех этапах их жизненного цикла (строительство помещений, проектирование 

системы, монтаж и наладка оборудования, испытания и эксплуатация).  

Законодательные средства защиты определяются законодательными актами страны, 

которыми регламентируются правила использования, обработки и передачи информации 

ограниченного доступа и устанавливаются меры ответственности за нарушение этих 

правил. 
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Морально-этические средства защиты реализуются в виде всевозможных норм, 

которые сложились традиционно или складываются по мере распространения 

вычислительной техники и средств связи в данной стране или обществе. Эти нормы 

большей частью не являются обязательными, как законодательные меры, однако 

несоблюдение их ведет обычно к потере авторитета и престижа человека [1].  

Криптографические средства – средства защиты с помощью преобразования 

информации (шифрование).  

Криптография – это наука об обеспечении секретности или аутентичности 

(подлинности) передаваемых сообщений. Сущность криптографических методов 

заключается в следующем. Готовое к передаче сообщение – будь то данные, речь либо 

графическое изображение того или иного документа, обычно называется открытым, или 

незащищенным текстом. В процессе передачи такого сообщения по незащищенным 

каналам связи оно может быть легко перехвачено или отслежено подслушивающим лицом 

посредством умышленных или неумышленных действий. Для предотвращения 

несанкционированного доступа к сообщению оно зашифровывается, преобразуясь в 

шифрограмму, или закрытый текст. Санкционированный пользователь, получив 

сообщение, дешифрует или раскрывает его посредством обратного преобразования 

криптограммы. Вследствие чего получается исходный открытый текст. Шифрование 

может быть симметричным и асимметричным. Первое основывается на использовании 

одного и того же секретного ключа для шифрования и дешифрования. Второе 

характеризуется тем, что для шифрования используется один общедоступный ключ, а для 

дешифрования – другой, являющийся секретным, при этом знание общедоступного ключа 

не позволяет определить секретный ключ. Наряду с шифрованием внедряются следующие 

механизмы безопасности: цифровая электронная подпись; контроль доступа; обеспечение 

целостности данных; обеспечение аутентификации; постановка трафика; управление 

маршрутизацией; арбитраж или освидетельствование. Механизмы цифровой подписи 

основываются на алгоритмах ассиметричного шифрования и включают две процедуры: 

формирование подписи отправителем и ее опознавание получателем. Первая процедура 

обеспечивает шифрование блока данных либо его дополнение криптографической, 

контрольной суммой, причем в обоих случаях используется секретный ключ отправителя. 

Вторая процедура основывается на использовании общедоступного ключа, знания 

которого достаточно для опознавания отправителя [5]. 

Информация сейчас подвергается все большему числу угроз и уязвимостей. 

Хакерские атаки, перехват данных по сети, воздействие вирусного ПО и прочие угрозы 

приобретают более изощренный характер и набирают огромный темп. Отсюда возникает 

необходимость внедрять системы информационной безопасности, которые могли бы 

защитить данные компании. 
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Abstract. Currently, one of the actively developing directions of renewable energy sources 

is solar energy. Researches were conducted to improve the technical performance of devices in 

the production of electricity and thermal energy using photoelectric batteries, to study the 

directions of effective use for the needs of the population, and to justify their use from the point 

of view of economic efficiency. The research work provides to increase the efficiency of 

photoelectric batteries with an average nominal power of 340 W by cooling the back surface and 

increasing the solar radiation current density on the front surface by 20-50% depending on the 

change of seasons. As a result, it was found that the economic calculation will pay for itself in 6 

years when autonomously using a photothermal battery equipped with a cooling system with a 

capacity of 0.7 kW and solar radiation enhancing reflectors. 

Key words: photoelectric battery, electric energy, power, economic efficiency, thermal 

energy, heat collector. 

Аннотация. В настоящее время одним из активно развивающихся направлений 

возобновляемых источников энергии является солнечная энергетика. Исследования 

проводились с целью улучшения технических характеристик установки при производстве 

электрической и тепловой энергии с использованием фотоэлектрических батарей, 

изучения направлений эффективного использования для нужд населения и обоснования их 

применения с точки зрения экономической эффективности. Научно-исследовательская 

работа предусматривает повышение эффективности фотоэлектрических батарей 

средней номинальной мощностью 340 Вт за счет охлаждения тыльной поверхности и 

увеличения плотности тока солнечного излучения на передней поверхности на 20-50% в 

зависимости от смены времен года. В результате экономического расчета было 

установлено, что установка окупится за 6 лет при автономном использовании 

фотоэлектрической тепловой батареи, оснащенной системой охлаждения мощностью 

0,7 кВт и с отражателями, усиливающими потока солнечное излучение.  

Ключевые слова: фотоэлектрическая батарея, электроэнергия, мощность, 

экономическая эффективность, тепловая энергия, тепловой коллектор.  

 

Introduction. It is known that the production industry is not well developed in the districts 

and villages located far from the regional centers. Therefore, in rural households, electricity is 

mainly used for household needs [1]. Another challenge in rural areas is providing hot water for 

domestic needs. It is difficult to get electricity and hot water due to the limited reserves of oil, 

gas and coal fuels [2]. Therefore, the need for uninterrupted electricity requires the use of 

autonomous photoelectric stations (APES). It is inefficient to use traditional photovoltaic 

batteries (PVB) to generate electricity in hot climates in rural areas during the summer season. 

Due to air pollution (pollution of the surface of the PVB), a significant decrease in the power of 

the PVB is observed under the influence of temperature and heat. In rural areas far from 

centralized power grids, APES has high efficiency and reliable electricity supply [3]. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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The use of APES in countries with a warm climate in southern latitudes (in particular, 

Uzbekistan) is influenced by specific external factors that differ from the conditions of use in 

other countries. Such factors as the ambient temperature and the relatively high dust content of 

atmospheric air led to a decrease in the convective efficiency of APES [4]. Both factors have a 

great effect at the same time, especially from April to October. The high dust content of the air 

affects almost the whole year. For this, in the rural areas of the republic, APES should be 

equipped with photothermal batteries (PVTB), which provide both electricity and hot water to 

rural households. 

Experimental device and research results. An improved heat collector (HC) was 

developed to increase the efficiency of PVB [5]. The efficiency of the PVTB collector part is 

determined by the efficiency of heat transfer between the rear surface of the PVB and the HC 

material in contact with it. At the same time, PVTB is equipped with reflectors that increase the 

solar radiation current density, and the price of the material is favorable in all respects compared 

to conventional PVB. Based on the conclusions drawn as a result of the conducted research, the 

possibilities of using parallel-channel cellular polycarbonate as an HC of PVTBs, the results of 

studying production technology and properties depending on various climatic factors were 

presented. The total area of reflectors that increase solar radiation flux density is equal to the area 

of PVB [6]. 

The installation angle of the reflectors that increase the solar radiation current density was 

adjusted with a difference of  2°-5° in the upper and lower angles compared to the installation 

angle of the PVB. In addition, the optimal angle of installation of the reflectors in relation to the 

sun was determined by the maximum value of the PVB short-circuit current. Reflectors were 

used to protect the frontal surface of the PVTB from pollution outside of working hours (in the 

evening). It was studied that when using reflectors, the solar radiation current density increases 

to 1.1-1.2 kW/m2 mainly in the summer season. During these results, the linearity of solar 

radiation current density to short-circuit current (in crystalline silicon PVBs) does not change 

[7]. 

This research work presents the experimental results of the developed PVTB in an 

improved low-cost and efficient dEWHgn. Based on the results of the experiment, For APES, 

PVB was replaced by PVTB, developed in all aspects, and experimental results were conducted. 

For comparison, a cross-sectional view of conventionally dEWHgned PVB and PVTB is 

presented in Figures 1 and 2. 

 

 

  
Figure 1. Structure of traditional PVB.  

1-protective glass, 2-, 4- hermetic 

protective layer, 3- SCs, 5- heat loss 

through natural convective heat transfer,  

6- solar radiation flux density. 

Figure 2. Cross section of PVTB.  

1- protective glass, 2- SCs, 3- EVA layer,  

4- cellular polycarbonate, 5- insulating layer,  

6- heat-retentive (penoplast) layer, 7- back 

cover, 8- connection point of elements,  

9- contact box, 10- tap for cold water, 11- 

hot water tap, 12- reflectors. 
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The main part of the solar radiation current density falling on the frontal surface of PVB is 

absorbed by the silicon SCs and converted into electrical energy (~20%). The part that is not 

converted into electrical energy turns into heat on the rear surface of the PVB and causes an 

increase in temperature [8]. Heat loss from the rear surface of PVBs decreases only as a result of 

convective heat exchange with the environment (Fig. 1). When the wind speed is 5-10 m/s and 

the ambient temperature is lower, the effective convective exchange of the accumulated heat on 

the rear surface of the PVB is improved. If the ambient temperature is above 30 °C, the effect of 

increasing wind speed on the change of PVB temperature is almost negligible [9]. Therefore, for 

the effective operation of PVB, positive results were obtained by using foal and passive cooling 

methods used in the literature studied as a result of the analysis [10]. 

Figure 2 shows a cross-section of the improved PVTB. One of the main advantages of this 

dEWHgn is that the thermal part (parts 5, 6, 7) is strictly isolated from environmental influences. 

Figure 3 shows an experimental device using an improved PVTB instead of a PVB under natural 

conditions at the Heliopolygon of the Institute Physical-Technical [11]. Solar irradiance flux 

density was used to increase the efficiency of PVTB, and reflectors made of alucobond material 

were used instead of reflectors (made of wood planks) used in previous studies. The 

electrophysical parameters of PVTB were measured using methods used in previous studies [12]. 

 
Figure 3. An experimental device based on PVTB of a new dEWHgn 

1-PVB, 2- reflectors that increase solar radiation current density, 3, 4-incoming and 

outgoing waterway, 5- base structure, 6 – tank for hot water, 7 – ammeter,  

8-anemometer, 9 – Solar meter, 10 - voltmetr, 11-Ariston, 12- pump, 13- inverter,  

14- batteries, 15- controller, 16- a box protecting components from external influences. 

On the basis of the device shown in Figure 3, experimental test results were conducted 

throughout the year. In order to meet the household needs of people living far from centralized 

energy networks, the possibilities of using hot water and electricity from an autonomous 

photothermal station (APTS) [13] directed to an Ariston-type electric water heater (EWH) were 

studied. The results obtained during the conducted research are presented in Table 1. 

Table 1 

The results of research on optimal installation angles throughout the year 

Seasons Spring Summer Autumn Winter 

Air temperature, °C 10-21 28-41 14-24 -1+4 

Air humidity, % 65 26 46 68 

Wind speed, m/s 4-7 2-7 4-11 3-10 

Solar radiation flux density without reflector, 

W/m2 

690-750 735-820 670-720 640-670 

Solar radiation flux density reflector, W/m2 970 1100 930 870 

Installation angle, ° 32 22 50 60 

Normal atmospheric pressure, mm.Hg.ust. 760 719 762 729 



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 5 ISSUE 5, 2024) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

25 
 

The temperature of the water entering the HC, °C 13 22 14 6 

HC leaving water temperature, °C 40 40 40 40 

Capacity of water coming out of HC, litr/h 42 65 39 20 

Research results were carried out by installing the device, determining the optimal 

installation angles for each season of the year. The specified mounting angles are optimal for 

each season. The results obtained from the device at optimal installation angles are presented in 

Table 1. Using the data of Table 1, the dependence of PVTB open-circuit voltage on the duration 

of the day was presented (Fig. 4) [14].  
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Figure 4. Versus day time dependence on open-circuit voltage (depending on the cross 

section of the seasons) 

During the research, open-circuit voltage and short-circuit current were measured with a 

difference every 15 minutes. Figure 4, part 1, shows the state of operation of PVTB in PVB 

mode. In part 2, the reflectors that increase the solar radiation current density are connected to 

the front surface of the PVTB and the state of operation in the PVB mode is presented. After 

increasing solar radiation current density reflectors, the change in the open-circuit voltage 

decreased to very small differences (0.1 V, almost no change). It can be seen from part 3 that 

after passing cold water from the HC, the open-circuit voltage increased significantly. In order to 

check the compatibility of the research results with the theoretical results, the temperature 

dependence of the open-circuit voltage can be determined using formula 1 [15]: 

𝑈𝑥.𝑥(𝑡) = 𝑈𝑥.𝑥(0)
+ 𝛽 · (𝑇0 − 𝑇)    (1) 

where, 𝛽 − temperature coefficient of voltage, 
mV

𝐶° , 𝑈𝑥.𝑥(0)
− the open-circuit voltage at STC, V, 

𝑇0 − 25 𝐶° , 𝑇 − instantaneous PVB temperature, 𝐶° . The temperature of the water coming out 

of the HC was always kept at equilibrium at 40 °C in order not to drop the open-circuit voltage 

of the PVTB. At this temperature, it was found that the daily the average open-circuit voltage of 

the PVTB can be restored to 41 V in summer, 42 V in spring, 41.5 V in autumn, and 43 V in 

winter when using a 340 W PVB. For normal PVBs, this indicator was found to be 38.5 V in 

summer, 40 V in spring, autumn and 41.5 V in winter.  
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Figure 5. Dependence of the short-circuit current (in the cross-section of the seasons) on 

the time of the day 

Basically, the short-circuit current depends on the solar radiation current density falling on the 

front surface of the PVTB. In Figure 5, it was found that the short-circuit current increased 

during the experiments to a maximum value of 12.5 A in summer, 11.7 A in spring, 11.2 A in 

autumn, and 10.7 A in winter when reflectors increasing the current density were applied to the 

frontal surface of the PVTB installed at an optimal angle in the section of the seasons. Figure 5 

shows versus time dependence of the short-circuit current on  PVTBs without reflectors 1st part, 

and with reflectors in the 2nd part. In order to check the compatibility of the research and 

theoretical results, the dependence of the short-circuit current on temperature can be determined 

using formula 2 [15]: 

𝐼𝑞.𝑡(𝑡) = 𝐼𝑞.𝑡(0)
(

𝐸𝑃𝑉𝐵

𝐸0
) − 𝛼 (

𝐸𝑃𝑉𝐵

𝐸0
) · (𝑇0 − 𝑇)   (2) 

where, 𝐸0 − 1000 𝑊/𝑚2, 𝐸𝑃𝑉𝐵 − Instantaneous solar radiation flux density incident on the 

frontal surface of the PVB, 𝑊/𝑚2, 𝛼 − temperature coefficient of current, 𝜇𝐴/ 𝐶° , 𝑇0 − 25 𝐶° , 

𝑇 − instantaneous PVB temperature, 𝐶° . Based on these parameters, VAC and WVC of PVTB 

and PVB are presented in Figures 7a,b. 
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Figure 6. VAC and WVC of PVTB and PVB 

Figure 7 compares the average power of PVTB and PVB in terms of percentages and 

numerical values, using data from the graphs in Figures 4-6.  
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Figure 7. Seasonal section of PVTB and PVB power 

depending on the coefficient of variation 

As can be seen from Figure 7, when using Conventional PVBs, it was found that the power 

efficiency decreased to 190 W compared to the value in the passport data (340 W). If PVB is 

used in improved PVTB mode, a recovery of 307 W in summer, 280 W in spring, 260 W in 

autumn and 240 W in winter is achieved.  

An economic assessment. Based on the information given in Table 1, the temperatures of 

the incoming and outgoing water to the HC of the PVTB are presented in the section of the 

seasons. In order to maintain the optimal electrical efficiency of the PVTB throughout the year, 

the temperature of the water taken from the HC was maintained at 40 °C. Using the data in Table 

1 using the conventional PVB, increasing the water temperature to 40 °C with EWH is 1.4 kW·h 

in summer, 1.2 kW·h in autumn, 0.8 kW·h in winter and 1.3 kW in spring electricity is needed. 

If the proposed PVTB is used, the electricity shown in Figure 8 is saved [16]. 
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Figure 8. Hourly distribution of hot water from PVTB for heating to 40 °C with EWH 

across seasons 

If the electricity generated by APTS provides energy to EWH, both electricity and hot 

water can be obtained at any time of the year. This allows creating important and comfortable 

conditions in everyday life in rural areas. Based on the researches, it was determined that it is 

effective to divert hot water and electricity from APTS based on improved PVTBs to EWH for 

the needs of the population in the coming winter season. Therefore, the use of renewable energy 

sources in the production of electricity is effective. In order to evaluate the economic efficiency 

of the proposed solutions, the costs incurred during the use of both electricity and hot water in 

the autonomous use of PVTBs were compared with conventional PVBs [17].  

The use of grid-connected PES is inefficient for rEWHdents located far from centralized 

energy networks. Because power outages occur mostly in the evenings. In villages where the 

production industry is not developed, electricity is mainly needed for the household needs of the 

population. Therefore, it is appropriate to use APTS to improve the lifestyle of people living far 

from centralized energy supply [18]. APTS can provide both electricity and hot water at the 
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same time. Economic indicators of APES and APTS were compared based on the needs of a 

family that consumes an average of 1.5-2 kW·h of electricity per day. The number and cost of 

additional components required for APES and APTS are given in Table 2. 

Table 2 

Compared APES and APTS total capacity, generated energy and consumed total cost 

prices 

The power of the device and the cost of the generated 

electricity 

APES APTS 

Power, W 0.7 0.7 

Daily generated electricity, kW·h/kun 3.4 8.2 

2 kW·h·300·295 soum 177 000 177 000 

1,4 kW·h·300·1000 soum 

6,2 kW·h·300·1000 soum 

420 000 1 836 000 

One-year generated electricity price, soums 597 000 2 037 000 

Total costs incurred 11 142 000 11 742 000 

Using the data presented in Table 2, the economic efficiency of APES and APTS was 

determined using the simple payment method. 

𝑁𝑜𝑟𝑚𝑎𝑙 𝑝𝑎𝑦𝑚𝑒𝑛𝑡 𝑡𝑒𝑟𝑚 =
𝐷𝑒𝑣𝑖𝑐𝑒 𝑝𝑟𝑖𝑐𝑒

𝑇ℎ𝑒 𝑐𝑜𝑠𝑡 𝑜𝑓 𝑡ℎ𝑒 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑦 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑒𝑑 𝑏𝑦 𝑡ℎ𝑒 𝑑𝑒𝑣𝑖𝑐𝑒
  (3)  

Excluding inflation in the cost of purchased equipment, a constant value was assumed as 

the cost of installing an APTS increased equivalently to the cost of the energy it produced. The 

results of the conducted studies and the values calculated using the 3rd formula are presented in 

Figure 9. 
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Figure 9. Payback periods and net profit ratios of APVTBs and APVBs 

Calculations have shown that the expected economic effect can be achieved by reducing 

the number and installation area of PVB power recovery with the help of heat collectors and 

reflectors that concentrate solar radiation, this reduces the amount of capital investment as well 

as capital (depreciation, repair and maintenance) costs. A family that installed a PVTB-based 

APTS equipped with a cooling system with a capacity of 0.7 kW and solar radiation-increasing 

reflectors can use more than its consumption needs under the Decree of the PrEWHdent of the 

Republic of Uzbekistan dated PVBruary 16, 2023 No. PQ-57 (relating to physical persons A 

subsidy of 1,000 soums is allocated from the state budget for each kilowatt-hour of electricity 

produced by solar panels installed in the facilities and transferred to the unified electric power 
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system in excess of its own consumption) at the rate indicated in the decision of 1kW• h/1000 

soums, this station will pay for itself in 6 years. If we take into account the validity lifetime of 

the APTS components and the overhaul, it was determined that it will be paid back in 9 years. It 

was found that APESs have a payback period of 14-16 years [19-20]. The technique is used in 

productions with any set of equipment. The implementation of the proposed efficiency criterion 

will facilitate the transition to "green energy and economy" according to the optimal trajectory of 

their improvement by sorting the planned activities in terms of efficiency and implementation 

priority. As a promising direction of renewable energy, it was proposed to use PVBs in energy 

systems by improving their efficiency. 

Conclusion. In the article, it was determined that a family of 3-5 people consumes 2460 

kW·h of electricity for a year when using an APTS with a capacity of 0.7 kW. As a result, 0.7 

tons of traditional fuel sources are saved when used to generate 2460 kWh of electricity for a 

year and the possibility of protecting nature from 3.1 tons of CO2 gas released during 

combustion was studied during research. During the study, the advantages of APES and APTS in 

providing uninterrupted electricity and hot water to rEWHdents living far from centralized 

energy networks were studied. Based on the results presented above, the convenience of using 

APTS in all aspects (energy, technical, economic and ecological) was studied. In addition, the 

development and use of improved PVTB by cooling conventional PVBs has been found to 

reduce the number of installed land areas and PVBs. As a result of the comparisons, when PVBs 

are used in PVTB mode, the recovery of open-circuit voltage is achieved up to 6% in summer, 

4.8% in spring, 3.6% in autumn and 3.6% in winter. The power efficiency of PVTB compared to 

the value of PVB in the passport data restoration has been achieved 10% in summer, 18% in 

spring, 24% in autumn and 29.4% in winter.  
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УДК 637.143 

ПРОИЗВОДСТВО СУХОГО МОЛОКА: МЕТОД РАСПЫЛИТЕЛЬНОЙ СУШКИ 
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Аннотация: Сухие молочные продукты представляют собой порошок из 

агломерированных частиц молока разных форм и размеров, зависящих от способа сушки 

вида продукта. Цвет от белого до светло-кремового и кремового. В многокомпонентных 

сухих смесях цвет может быть светло-коричневым, допускается наличие белых 

вкраплений. Одним из наиболее распространенных методов производства сухого молока 

является распылительная сушка, которая обеспечивает длительное хранение продукта 

без потери его качества.  

Ключевые слова: сухое молоко, энергосбережение, распылительная сушка, 

рекуператор, теплообмен. 

 

Annotation: Dry dairy products are a powder of agglomerated milk particles of different 

shapes and sizes, depending on the drying method of the product type. The color ranges from 

white to light cream and cream. In multicomponent dry mixtures, the color may be light brown, 

white inclusions are allowed. One of the most common methods of milk powder production is 

spray drying, which ensures long-term storage of the product without loss of its quality.  

Keywords: milk powder, energy saving, spray drying, heat exchanger, heat exchanger. 

 

Сухое молоко является важным продуктом в пищевой промышленности, 

используемым в различных продуктах, начиная от молочных напитков и заканчивая 

кондитерскими изделиями. Одним из наиболее распространенных методов производства 

сухого молока является распылительная сушка, которая обеспечивает длительное 

хранение продукта без потери его качества. В данной статье мы рассмотрим проблемы, с 

которыми сталкиваются производители сухого молока, особенности метода 

распылительной сушки, а также плюсы и минусы данного процесса. 

Технология распылительной сушки достаточно оптимальна и эффективна с 

физической точки зрения. В камеру распылительной сушилки рассеивается суспензия 

сконцентрированного молока, одновременно с ней подается воздух, прошедший 

фильтрацию и нагрев, который формирует вращательный воздушный поток (рис.1). 

Молочное сырье поступает в камеру или при помощи форсунок (форсуночной 

сушилки), которые подают продукт под сильным давлением, или при помощи 

центробежных дисков (дисковые сушилки), в профессиональной среде имеющие 

название атомайзеры (atomizer/centrifugal atomizer). При взаимодействии с нагретым 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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воздухом из мелкодисперсных частиц раствора испаряется влага, и они преобразуются 

в порошок. Так как осушаемое вещество, попадая в камеру, приобретает 

туманообразный вид и занимает большую площадь, процесс обезвоживания проходит 

за несколько секунд. Под действием силы тяжести часть уже сухого продукта 

опускается на дно камеры и выводится из ее нижней части. Другая часть обезвоженного 

вещества потоком воздуха транспортируется в циклонный разделитель, откуда 

производится дополнительная выгрузка. С помощью регулировки потока горячего 

воздуха можно сокращать или увеличивать скорость испарения влаги. 

Одной из основных проблем при производстве сухого молока является сохранение 

его качества. Процесс сушки может привести к потере важных питательных веществ, а 

также изменению вкусовых и ароматических характеристик. Распылительная сушка 

позволяет минимизировать потери и сохранять большинство полезных компонентов, 

таких как белки и витамины. 

 
Рисунок 1 – Схема распылительной сушилки 

1 – сушильная башня; 2 – воздухонагреватель; 3 – форсунка; 4 – вибросито; 5 – 

циклон. 

 

Распылительная сушка является самым надежным и распространенным способом 

консервирования молока. Но процесс сушки требует значительного количества энергии, 

что может быть высокозатратным. Решение этой проблемы заключается в поиске 

энергосберегающих технологий и оптимизации производственных процессов. Большая 

энергоемкость процесса производства сухого молока заставляет усиленно заниматься 

поиском возможностей ее уменьшения. Одновременно с рационализацией путей 

энергопотребления необходимо изыскать эффективные методы использования теплоты 

отработанных теплоносителей. В связи с ростом стоимости энергии в последние годы 

представляет большой интерес использования теплоты воздуха, отработанного воздуха. 

Для этого многие фирмы применяют специальные теплообменники-рекуператоры, 

отличающиеся конструкцией и принципом теплообмена. 
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Несмотря на большинство минусов, на ближайшую перспективу распылительная 

сушка альтернатив не имеет. Тем не менее распылительная сушка имеет высокую 

эффективность, обеспечивает длительный срок хранения молока и удобство в дальнейшем 

использовании.  

Распылительная сушка обеспечивает высокую эффективность процесса, позволяя 

получить сухое молоко с высоким содержанием сухих веществ. 

И самое главное сухое молоко, произведенное методом распылительной сушки, 

обладает длительным сроком хранения, что увеличивает его коммерческую ценность и 

позволяет легко транспортировать и хранить продукт. 

Сухое молоко легко растворяется в воде, что делает его удобным в использовании в 

различных продуктах питания. 

Распылительная сушка имеет два больших минуса в производстве. Это потеря 

некоторых ароматических свойств молоко в процессе сушки молока, что влияет на 

конечный готовый продукт.  

В процессе сушки может происходить потеря некоторых ароматических свойств 

молока, что влияет на конечный продукт. 

Как упоминалось ранее, энергозатраты в процессе распылительной сушки могут 

быть значительными. 

Можно предложит два варианта решение этих проблем. Первое, это использование 

инновационных технологии в производстве сухого молока. Применение инновационных 

технологий, таких как вакуумная сушка или использование низкотемпературных 

режимов, может помочь уменьшить потери питательных веществ и снизить 

энергозатраты.  

Второй вариант решение проблем является контроль качества производимого 

продукта. Внимательный контроль качества на различных этапах производства позволяет 

минимизировать потери и обеспечивать стабильное качество сухого молока. 

Сама линия производства сухого молока включает в себя несколько этапов: 

Подготовка молока: Сырье проходит предварительную обработку, такую как 

очищение и стандартизация, для обеспечения единообразного состава. 

Распыление: Подготовленное молоко подвергается процессу распылительной сушки, 

где оно разбивается на мелкие капли и подвергается воздействию горячего воздуха для 

высушивания. 

Сбор и упаковка: Полученный порошок собирается и проходит этап упаковки, где 

упаковывается в соответствии с требованиями. 

Контроль качества: Важным этапом является контроль качества продукта перед 

отправкой на склад. 

Процесс распылительной сушки молока представляет собой сложную технологию, 

требующую точной настройки и постоянного контроля. Однако при правильном подходе 

он обеспечивает производство высококачественного сухого молока с сохранением его 

полезных свойств. 

Метод распылительной сушки – это технология, при которой молоко подвергается 

атомизации, т.е. разбивается на мельчайшие капли, после чего они подвергаются 
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высокотемпературному сушению воздухом. Этот процесс позволяет получить порошок с 

высоким содержанием сухих веществ и длительным сроком хранения. 

Производство сухого молока методом распылительной сушки – это сложный 

процесс, который требует внимательного контроля и соблюдения высоких стандартов 

качества. Несмотря на некоторые проблемы, этот метод остается популярным благодаря 

своей эффективности и возможности получения продукта с длительным сроком хранения. 

Современные технологии и инновации в производстве могут помочь минимизировать 

негативные аспекты и улучшить качество сухого молока 
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Аннотация: Қазіргі заманда сүт өнеркәсібінде мембраналық сүзгілеу кеңінен 

қолданысқа ие. Ол жаңа, инновациялық өнімдер пен тағамдық қоспаларды әзірлеу мен 

өндіруде шешуші рөл атқарады. Көптеген сүт зауыттарында бұл әдіс сүт пен сарысуды 

қоюлату, тұзды тазарту, сүт пен сарысуды фракцияларға бөлу, ақуыз компоненттерін 

оқшаулау үшін ұзақ және сәтті қолданылған және дәстүрлі өңдеу процестеріне оңтайлы 

балама болып табылады. Мембраналық сүзу - сүтті құрамдас бөліктерге бөлуге 

мүмкіндік беретін жартылай өткізгіш мембраналар арқылы сүзу технологиясы болып 

табылады. 

Кілт сөздер: мембраналық сүзгілеу, кері осмос, нанофильтрация, 

ультрафильтрация, микрофильтрация, пермееат, концентрат. 

 

Annotation: in modern times, membrane filtration is widely used in the dairy industry. It 

plays a key role in the development and production of new, innovative products and dietary 

supplements. In many dairies, this method has long and successfully been used to thicken milk 

and whey, purify salt, separate milk and whey into fractions, isolate protein components, and is 

an optimal alternative to traditional processing processes. Membrane filtration is a technology 

for filtering milk through semi-permeable membranes that allows it to be separated into 

components. 

Keywords: membrane filtration, reverse osmosis, nanofiltration, ultrafiltration, 

microfiltration, permeate, concentrate. 

 

Сүттің бактериялық ластануының маусымдық өзгерістері оны тасымалдауға және 

сақтау мерзіміне қойылатын талаптардың күшеюімен бірге өндірістің жаңа 

технологияларын құру міндетін қояды. 

Дәстүрлі термиялық өңдеу елеулі кемшіліктермен сипатталады: өте қысқа сақтау 

мерзімі — төмен температурада өңдеу жағдайында ең көбі 8 күн; ұзақ сақтау мерзімін 

қамтамасыз ететін жоғары температурада өңдеу кезінде функционалдық, қоректік және 

дәмдік қасиеттерінің жоғалуы. Жаңа технология бактерияларды олардың қасиеттері мен 
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концентрациясына қарамастан алып тастауы керек, өнімнің дәмі мен функционалдық 

қасиеттеріне теріс әсер етпестен сақтау мерзімін едәуір ұзартуы керек. Осы мақсаттарға 

жетудің үш бағыты бар. Бұл ретте технологиялардың әрқайсысы асептикалық құюмен 

аяқталады. 

Қазіргі заманда сүт өнеркәсібінде мембраналық сүзгілеу кеңінен қолданысқа ие. Ол 

жаңа, инновациялық өнімдер пен тағамдық қоспаларды әзірлеу мен өндіруде шешуші рөл 

атқарады. Көптеген сүт зауыттарында бұл әдіс сүт пен сарысуды қоюлату, тұзды тазарту, 

сүт пен сарысуды фракцияларға бөлу, ақуыз компоненттерін оқшаулау үшін ұзақ және 

сәтті қолданылған және дәстүрлі өңдеу процестеріне оңтайлы балама болып табылады. 

Мембраналық сүзу - сүтті құрамдас бөліктерге бөлуге мүмкіндік беретін жартылай 

өткізгіш мембраналар арқылы сүзу технологиясы болып табылады. Туындайтын қысым 

әсерінен мембрана тесігінен кіші бөлшектердің мембранадан өтуін, ал мембрана тесігінен 

үлкен бөлшектердің өтпеуін қамтамасыз етеді. Бұл жердегі кіші бөлшектер «пермеат», 

үлкен бөлшектер «ретента» немесе «концентрат». Өнімнің кіріс ағыны мембранаға 

параллель бағытталады. Осылайша параллель бағытталу компоненттерді бөлу процесінде 

мембрана бетінің ластануына жол бермейді. Бұл процесс ағынды сүзу деп аталады. 

Мембрананың тығыздығына байланысты процестер мынадай болып бөлінеді: 

- кері осмос (RO); 

- нанофильтрация (NF);  

- ультрафильтрация (UF); 

- микрофильтрация (MF). 

Мембраналық сүзу сүт өнеркәсібінде сарысу өндеу саласында кеңінен қолданысқа 

ие.  

 Кері осмос немесе RO орнату арқылы сарысуды 4 есеге дейін алдын ала қоюлатуға 

болады. Бұл жағдайда пермеат технологиялық су түрінде болады. Кейіннен ол 

қондырғыну жуу, цехтің сыртқы тазалау жұмыстары және т.б. сол секілді жұмыстарға 

жұмсалуы мүмкін. Сарысу концентраты одан әрі өңделуге жіберілуі мүмкін немесе  мал 

азығына жұмсалады. 

 Нанофильтрация немесе NF арқылы сарысуды қоюлату кезінде концентраттың 

ішінара минералсыздандырылуы орын алады. Бұл тұздалған ірімшік сарысуын өңдеуді 

тиімдірек және үнемді етуге мүмкіндік береді. Кері осмос немесе нанофилтрация арқылы 

өңделген сарысу құрғақ ұнтақты одан әрі өндіруге бағытталуы мүмкін. 

 Ультрафильтрация немесе UF сарысу ақуыздарын минералдар мен лактозаның 

бөлінуімен бірге шоғырландыруға мүмкіндік береді. Әдетте, ультрафильтрациялау 

қондырғылары ақуыздың құрамында 34-тен 85% - ға дейін ақуыз бар ақуыз сарысуы 

концентратын өндіру үшін қолданылады.  

Микрофильтрация немесе MF сияқты қосымша өңдеуді қолдана отырып, 

ақуыздарды толығымен оқшаулап, тек ақуыз бөліндісін білдіретін сарысулық ақуыз 

оқшаулағышын алуға болады. Екі құрауыш та Еуропада шексіз сұранысқа ие, ал кейбір 

елдерде бұл құрауыштар  биржалық тауарлар болып табылады. 

RO (кері осмос) құрғақ сүтті алу үшін вакуумды буландыру қондырғысына жібермес 

бұрын сүтті алдын-ала шоғырландыру үшін кеңінен қолданылады. Бұл әдіс буланған 

ылғалдың көлемін едәуір азайтады. Және де бұл процесс арқылы вакуумды буландыру 
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қондырғыларының қосымша ресурсын босатады және қуат тұтынуды азайтуға болады. 

Сүт концентрациясы үшін UF (ультрафильтрация) қолданған кезде лактоза мен 

минералдардың қатар бөлінуі бар жоғары ақуызды құрауыштар алынады. Құрауыштар 

ақуыз концентратының  әртүрлі түрлерін өндіру үшін немесе ақуыздарды одан әрі 

оқшаулау кезінде сүт ақуыз оқшаулағышын өндіру үшін қолданылады. 

 Ақуызды стандарттауға келсек. Әдетте сүттегі ақуыз мөлшері 2,8-ден 3,6% - ға 

дейін өзгереді. Егер стандарттауды оңтайландырғымыз келсе UF орнатуға болады. 

Ақуызды стандарттаудың бұл технологиясы айтарлықтай экономикалық пайда әкеледі. 

Бұл әдіс тек ақуызды стандарттауда емес сонымен қатар йогурт, құрғақ сүт, ірімшік және 

басқа да өнімдерді өндіруде кеңінен қолданылады. Мысалы, ірімшік өндірісінде 

ультрафильтрация -сүтті қоюлату технологиясы жиі қолданылады. Соның нәтижесінде 

қоспадағы ақуыз мөлшері жоғарылайды, яғни сүттен су ішінара алынады. Содан кейін 

ақуыз - май қатынасының технологиялық параметрлеріне сәйкес сүзгіштерде қажетті май 

мөлшері жеткізіледі және қоспасы шикі дайындаушыларға беріледі. Нәтижесінде біз 

байытылған қоспаны аламыз және дайын өнімнің бірдей шығысымен қоспаның аз 

мөлшеріне қолданылатын электр энергиясын, буды, ашытқыны пайдалану бойынша 20-

25% үнемдейміз. Ақуызды стандарттау құрғақ сүт өнімдерін өндірушілер үшін өте 

маңызды рөл атқарады. Олардың өндірісінде ақуыз деңгейін қажетті нормаларға дейін 

төмендету арқылы шикізатты айтарлықтай үнемдеуге қол жеткізуге болады. Және де 

кейіннен бөлінген ақуыздарды ілеспе тауарларды өндіруге бағыттауға толығымен болады. 

 Микрофильтрация - бұл сүт өндірудің салыстырмалы түрде жаңа технологиясы. Ол 

сүттегі казеиннің құрамын реттеуге мүмкіндік береді. Яғни бұл технология арқылы 

микроорганизмдерді жоюға болады Сүзілген пермеат ешқандай температуралық өңдеуден 

өтпеген, ашытқылар мен консерванттар енгізілмеген "мінсіз сарысу" ретінде алынады. Бұл 

өнімді сарысу ақуыздарының барлық бастапқы қасиеттері сақталғандықтан өте құнды 

етеді. Бұл ақуыз сарысуы концентраттарының өндірушілері үшін өте маңызды. 

 Пластиналы мембраналық элементтері бар ультрафильтрациялау қондырғылары 

сүттің толық концентрациясы арқылы йогурттар мен ірімшіктер, сүзбе, балаларға 

арналған қосымша қоспалар сияқты сүт өнімдерінің кең ауқымын өндіруге мүмкіндік 

береді. Ашытудан кейін өнім қажетті деңгейге дейін қалыңдайды, соңында өңдеуден 

өтеді, ретентатқа дақылдар, бүйрек және басқа компоненттер қосылады және тікелей 

қаптамаға жіберіледі. 

Қондырғыда келесі сатылар орын алады: 

 - ашытқылар мен саңырауқұлақтар 100 %-ға жақын жойылады; 

 - бактериялардың өте жоғары жойылуы (жалпы санның 99,5%); 

 - термофилдер алынып тасталады; 

 - өлі жасушалар жойылады - қажетсіз энзиматикалық белсенділігі жоғалады; 

 - ерітіндінің химиялық балансы өзгермейді; 

 - қоспалар немесе көмекші сүзгі құраушылары пайдаланылмайды; 

 - рециркуляциялық ерітіндіні үздіксіз тазарту мүмкіндігі; 

 - тұз ерітіндісіне шамадан тыс ауысқан май жойылады; 

 - тұзды пастерлеу қажет емес. 
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 Осылайша, мембраналық әдістер сүт пен сарысуды қоюлатуға, оларды 

фракцияларға бөлуге және сүт өнімдерінің жаңа түрлерін алуға кең мүмкіндіктер береді. 

Сонымен қатар қышқыл сүзбе немесе казеин сарысуын өңдеуге мүмкіндік береді. 

Мысалы, тәулігіне 100 тонна сарысуы немесе сүті бар, концентрация нәтижесінде 

мембраналық қондырғылар арқылы 30 тонна құрауыш пен 70 тонна су алуға болады. 

Кейіннен оны жабдықты жуу үшін немесе қазандықтарды қуаттандыру үшін 

технологиялық процеске қайта қолдануға болады. Бұл вакуум-буландырғыш аппараттарда 

кейіннен қоюлану кезінде энергия шығындары мен газ немесе бу шығындарын үнемдеуді 

қамтамасыз етеді. Бұл дегеніміз кәсіпорындағы су қабылдауды азайтуға мүмкіндік береді. 

 Сүт пен сарысуды қоюлату сарысуды басқа кәсіпорындарға тасымалдауға тура 

келетін өзіндік кептіру қуаты жоқ кәсіпорындарға оны тасымалдау шығындарын 

айтарлықтай  3-4 есе төмендетуге мүмкіндік береді. 

 Кәсіпорындарда мембраналық сүзудің әртүрлі әдістерін кешенді қолдану сүт 

өнімдерінің ірімшіктердің, сүзбелердің, диабетиктерге арналған сүт өнімдерін сияқты 

жаңа түрлері өндіруде кең мүмкіндіктер ашады. Осы өнімдердің барлығын заманауи 

мембраналық технологияларды қолдана отырып өндіру өндірістің жаңа технологияларын 

әзірлеу мен енгізуге өндірістік шығындарды айтарлықтай төмендетуге мүмкіндік береді. 

Майсыз сүт ұнтағын өндіру тұтынушыларды жоғары сапалы өніммен және кең 

ауқымды қолданумен қамтамасыз ете отырып, заманауи тамақ өнеркәсібінің ажырамас 

бөлігіне айналды. Бұл саладағы заманауи технологиялар өндірістік процестерді 

жақсартуға, тиімділікті арттыруға және өсіп келе жатқан сұранысты қанағаттандыруға 

бағытталған белсенді дамып келеді. Жоғары технологиялық жабдықты пайдалану майсыз 

сүт ұнтағын өндірудің заманауи технологиясының негізгі аспектісі болып табылады. 

Майсыз құрғақ сүт өндіретін заманауи кәсіпорындар озық технологиялар мен 

жоғары технологиялық жабдықтарды енгізуде. Маңызды элементтердің бірі-қоректік 

заттардың аз шығыны бар жоғары сапалы өнімді алуға мүмкіндік беретін заманауи 

кептіру желісі. Кептіру процесін басқарудың инновациялық жүйелері температура мен 

уақытты дәл бақылауды қамтамасыз етеді, бұл витаминдер мен минералдарды 

максималды көлемде сақтауға мүмкіндік береді. 

Мембраналық сүзу технологиясын қолдана отырып, майсыздандырылған сүт 

ұнтағын өндіру тиімді және заманауи әдіс болып табылады. Мембраналық технологиялар 

сүт компоненттерін сүт майына, сұйықтыққа және суға бөлуде шешуші рөл атқарады. 

Бұл технология сүттің барлық пайдалы компоненттерін сақтай отырып, артық май 

мен бактерияларды кетіруге мүмкіндік береді. Ол жоғары тазарту дәрежесін қамтамасыз 

етеді және уақыт пен энергия шығындарын азайту арқылы өндіріс тиімділігін арттырады. 

Мембраналық сүзу - бұл әр түрлі салаларда, соның ішінде майсыз сүт ұнтағын 

өндіруде кеңінен қолданылатын технология. Бұл әртүрлі тесіктердің мембраналарын 

қолдана отырып, бөлшектерді олардың мөлшеріне қарай бөлуге мүмкіндік береді, бұл 

кәсіпорындарға көптеген мүмкіндіктер ашады. Бұл мақалада мембраналық сүзгінің 

артықшылықтары мен кемшіліктерін қарастырамыз. 

Мембраналық сүзудің артықшылықтары: 
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- жоғары бөліну дәрежесі: мембраналық сүзу бактериялар, әртүрлі ақуыздар және 

қатты заттар сияқты компоненттердің жоғары бөлінуін қамтамасыз етеді, осылайша 

жоғары тазалықтағы өнімдерді алуға мүмкіндік береді. 

- қашықтағы процедуралардың тиімділігі: бұл технология бактериялар мен 

процедураларды тиімді түрде жояды, бұл өнімнің стерильділігін және оның жылдық 

мерзімін қамтамасыз етеді. 

- энергияны үнемдеу: консервативті сүзу әдістерінің бөлігі ретінде мембраналық 

сүзу аз энергияны тұтынуы мүмкін, әсіресе ультрафильтрация сияқты тежеу әдістерін 

қолданған жағдайда. 

- өнім сапасын бақылау: мембраналық сүзу процесін оңай басқаруға болады, бұл 

соңғы өнімнің жоғары сапа деңгейін қамтамасыз етеді. 

- неғұрлым қондырғылар: сүзу әдістерінің орташа тиімділігі бар қашықтықта 

мембраналық сүзу аз орын алуы мүмкін, бұл мүмкіндігі шектеулі кәсіпорындар үшін 

маңызды. 

Мембраналық сүзудің кемшіліктері: 

- жабдықтың құны: мембраналық сүзгі жүйесін енгізу жабдық пен технологиялық 

базаға айтарлықтай инвестицияны қажет етеді. 

- энергияны тұтыну: кейбір жағдайларда мембраналық сүзу процестері энергияны 

көбірек тұтынуы мүмкін, әсіресе жоғары қысымда, бұл экономикалық тиімділікке әкелуі 

мүмкін. 

- алдын ала дайындық қажеттілігі: мембраналық фильтрацияның тиімді жұмыс істеуі 

үшін үлкен бөлшектерді немесе ластаушы заттарды кетіру сияқты қосымша алдын-ала 

дайындық қажет болуы мүмкін, бұл күрделі процесті тездетуі мүмкін. 

- мембрананың бітелу қаупі: кейбір жағдайларда мембраналар бітелуді тудыруы 

мүмкін, бұл үнемі тазалауды немесе ауыстыруды қажет етеді, бұл операциялық 

шығындарды арттырады. 

- бөлшектердің өлшемдері бойынша шектеулер: мембраналардың мөлшері кейбір 

компоненттер үшін сүзгінің тиімділігін шектеуі мүмкін, әсіресе әртүрлі мөлшердегі 

бөлшектерді бөлу қажет болса. 

Тұтастай алғанда, кейбір кемшіліктерге қарамастан, мембраналық сүзу көптеген 

өндірістік мәселелердің тиімді шешімдерін қамтамасыз етеді, кәсіпорындарды өнім 

сапасын жақсарту және процестерді оңтайландыру үшін заманауи құралдармен 

қамтамасыз етеді. 

Мембраналық фильтрацияны қолдану өндіріс процестеріне жоғары бақылауды 

қамтамасыз етеді, бұл өнімнің тұрақты сапасын қамтамасыз ету үшін маңызды. 

Майсыз сүттің құрғақ өндірісі жағдайында мембраналық сүзу технологиясы өсуде 

және олар сүт өнімдерін өндірудің заманауи жүйелерінің маңызды құрамдас бөлігі болып 

табылады. 

Майсыз сүт ұнтағын өндіру көбінесе әртүрлі технологияларды, соның ішінде 

мембраналық сүзу әдістерін қамтиды. Мембраналық сүзгілер сүт компоненттерін олардың 

мөлшері мен қасиеттеріне қарай бөлу үшін қолданылады.  

Майсыз сүт ұнтағын өндірудегі заманауи технологиялар нарық пен 

тұтынушылардың заманауи талаптарына сәйкес келетін жоғары сапалы өнімді жасауда 

шешуші рөл атқарады. Жабдықтар, технологиялық процестер және орау саласындағы 

инновациялар кәсіпорындарға сүттің пайдалы қасиеттерін сақтай отырып, тұтынудың 
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қауіпсіздігі мен ыңғайлылығын қамтамасыз ете отырып, сұранысты тиімді 

қанағаттандыруға мүмкіндік береді. 

Салауатты тағамды тұтыну барған сайын өзекті болып келе жатқан әлемде майсыз 

сүт ұнтағы ыңғайлы және ыңғайлы өнім ретінде танымал бола бастады. Бұл өнімді 

өндірудің заманауи технологиялары оның жоғары сапасын қамтамасыз етіп қана 

қоймайды, сонымен қатар сүт өнімдерін өндірудің тұрақты және тиімді жүйесін жасайды. 

Майсыз сүт ұнтағын өндірудің заманауи технологиялары пайдалы өнімдерге өсіп 

келе жатқан сұранысты қамтамасыз етіп қана қоймайды, сонымен қатар тамақ 

өнеркәсібінің тұрақты дамуына ықпал етеді. Қоректік заттарды сақтау, сақтау мерзімін 

ұзарту және экологиялық әсерді азайту бұл өнімді заманауи дұрыс тамақтану мен 

өндірістің қатысуына негіз етеді. 
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В области радиосвязи происходят постоянные изменения  по вопросу работы на 

технике радиосвязи, технологии идут вперед, изобретаются все новые и новые системы 

радиосвязи, которые в цене являются недоступными каждому радиолюбителю, кроме 

этого мало приобрести радиостанцию нужно к ней приобрести и аксессуары, для 

организации удобства при эксплуатации и выполнения определенных функций, либо для 

сопряжения с аксессуарами более старого парка, по причине работоспособности 

последних.  

Поэтому предлагаем вашему вниманию рассмотреть полезное приспособление для 

организации дистанционного управления радиостанцией нового парка с помощью 

телефонного аппарата войскового образца типа ТА-57 (телефонный аппарат модификации 

1957 года), который успешно эксплуатируется многими специалистами связи и состоит на 

вооружении многих армий мира.  

Что понимается под дистанционным управлением радиостанцией? 

Дистанционным управлением называют такой режим работы радиостанции, при 

котором прием, передача, а также перевод ее с приема на передачу и обратно 

осуществляется с пункта управления, находящегося на некотором удалении от 

радиостанции. Этот вынесенный пункт может быть местом управления несколькими 

радиостанциями. 

В каких случаях целесообразно использовать режим дистанционного управления 

радиостанцией? 

Как известно, для повышения дальности и надежности связи антенну радиостанции 

(особенно УКВ радиостанции) желательно располагать на открытом возвышенном месте.  

Пункты же управления обычно находятся в глубоких подвалах, блиндажах или в 

закрытых помещениях зданий, где непосредственное расположение антенн радиостанций 

невозможно из-за большого затухания радиоволн.  

Применение режима дистанционного управления позволяет места расположения 

радиостанции и пункта управления выбирать в зависимости от обстановки. Кроме того, 

при работе на пункте управления нескольких радиостанций желательно удалять их как 

одну от другой, так и от пункта управления.  
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Делают это для того, чтобы не демаскировать пункт управления и исключить 

взаимные помехи между радиостанциями, поскольку одновременно одни радиостанции 

могут работать на передачу, а другие на прием.  

Возможны и другие случаи использования режима дистанционного управления 

радиостанциями. 

При переводе радиостанций в режим дистанционного управления дальность их 

действия не уменьшается. 

 

Принцип дистанционного управления 

К системе дистанционного управления маломощной радиостанцией обычно 

предъявляются требования: 

— пункт управления должен соединяться с радиостанцией кабелем с числом 

проводов не более двух; 

— соединительным кабелем может быть обычный полевой кабель; 

— в качестве устройства для дистанционного управления на пункте управления 

необходимо использовать обычный полевой телефонный аппарат с добавлением к нему 

несложной приставки. 

При работе с вынесенного пункта по радио прием корреспонденций может вестись 

на телефон микротелефонной трубки телефонного аппарата типа ТА-57, а передача — с 

помощью микрофона той же трубки. От телефонного аппарата производится также 

перевод радиостанции с приема на передачу и обратно при помощи посылок постоянного 

тока. Следовательно, по двухпроводной линии протекает одновременно постоянный ток и 

переменный ток звуковой частоты. 

 

 Дистанционное управление радиостанцией 
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Цепь дистанционного управления радиостанцией 

Дистанционное управление радиостанцией обеспечивается разговорным клапаном 

S1 микротелефона. При этом переключатель S3 устанавливается в положение МБ. В 

радиостанции к проводам линии подключен источник питания GB и переключающее реле 

К. При нажатии разговорного клапана S1 его контактами 3-4 создается цепь срабатывания 

реле к радиостанции: 
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«Плюс» батареи GB радиостанции, обмотка реле К, провод «а» линии, клемма Л1, 

вывод индуктора GJ «а», контакты 2-1 переключателя S2, обмотка дросселя L2, контакты 

1-2 переключателя S3, контакты 3-4 переключателя S1, клемма Л2, провод «в» линии, 

«минус» батареи GB радиостанции. 

В результате радиостанция переключается в режим передачи. 

При отжатом разговорном клапане S1 микротелефона разговорная цепь 

размыкается, и радиостанция переключается в режим приема. Разговор через 

радиостанцию ведется в симплексном режиме. Цепи передачи и приема разговора не 

отличаются от уже рассмотренных выше. 

На всех радиостанциях при управлении происходит один и тот- же физический 

процесс, при нажатии на переговорный клапан (тангенту) микротелефонной гарнитуры 

срабатывает пара управления которая ставит радиостанцию на передачу и через микрофон 

модулируется сигнал и передается в эфир, при отпускании тангенты радиостанция 

переходит в режим приема, поэтому соответственно для работы радиостанции на прием и 

передачу необходимы пара отвечающая за прием сигнала. 

Пара, отвечающая за передачу сигнала и пара, отвечающая за управления 

радиостанцией, кроме этого, радиостанция может управятся по четырех проводной схеме, 

где управление радиостанцией происходит по одному проводу приема, по одному проводу 

передачи и одному проводу управления относительно корпусного провода часто такая 

схема управления встречается на большинство радиостанциях. 

 

Структурная схема радиостанции: 

 
 

 

Управление любой радиостанцией можно организовать без установки 

дополнительного оборудования, от выносного телефонного аппарата войскового образца 

ТА-57 с помощью изготовленного полезного приспособления блока управления 

радиостанцией, состоящего из доступных и дешевых элементов: 
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-Реле РЭС-22 паспорт РФ4500131-2шт (РФ4,525,023-00; РФ4,523,023-07)  

-Емкость МБТО-2 1мкФ на 300В-2шт. 

 

Схема блока: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

Управление радиостанцией происходит по проводу «F» относительно корпусного провода 

«А» , приём по проводу «В» относительно корпусного провода «А» и передача по проводу 

«С» относительно провода «А» . Электрическое питание осуществляется от источника -

24-27 В при чем полярность значения не имеет.  

 

Приемный тракт осуществляется следующим образом:  

По цепи от разъема радиостанции по проводу «В» относительно корпусного 

провода «А» подается на контакты реле 6, 9 при отжатой тангенты на телефонном 

аппарате ТА-57 контакты постоянно замкнуты с контактами 7 и 4 реле. 

 

Передающий тракт осуществляется следующим образом:  

При нажатии тангенты на телефонном аппарате ТА-57 создается шлейф по 

которому питание подается на реле и происходит его работа при котором происходит 

соединение контактов 4 и 5, 8 и 7 тракта передачи и контактов 10 и 11 линии управления, 

радиостанция переходит из режима прием в режим передача. 

Таким образом можно организовать дистанционное управления различными 

радиостанциями старого и нового парка, данная схема управления успешно 

эксплуатируется на нашей военной кафедре в частности нами был собран тренажер 

командно - штабной машины где вместо блока коммаутации проводной связи была 

использованна данная схема, для обучения наших слушателей  работе на средствах связи. 

 

Список литературы: 
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Техническое описание и инструкция по эксплуатации радиостанции КВ диапазона 

TRC – 3730. 
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           Аннотация. В данной работе приводятся результаты исследований по 

определению антимикробной активности и иммунологических свойств различных 

лекарственных растений. Полученные результаты исследований показали, что 

апробированные экстракты из лекарственных растений обладают выраженным 

антибактериальным действием в отношении патогенных возбудителей St. aureus, St. 

pyogenes, E. colli и могут быть использованы при изготовлении ветеринарных 

фитопрепаратов для лечения и профилактики респираторных заболеваний молодняка 

сельскохозяйственных животных. Более выраженным антимикробным свойством 

обладают 70%-ные спиртовые настойки, тогда как, 40%-ные спиртовые настойки 

слабо проявляют антибактериальную активность.  

Ключевые слова: антимикробная активность, иммунодефицит, лекарственное 

растение, тест-культура, экстракт.  

 

Annotation. This paper presents the results of studies to determine the antimicrobial 

activity and immunological properties of various medicinal plants. The obtained research 

results showed that the approved extracts from medicinal plants have a pronounced 

antibacterial effect against the pathogenic pathogens St. aureus, St. pyogenes, E. colli and can 

be used in the manufacture of veterinary phytopreparations for the treatment and prevention of 

respiratory diseases of young farm animals. 70% alcohol tinctures have a more pronounced 

antimicrobial property, whereas 40% alcohol tinctures have weak antibacterial activity. 

Keywords: antimicrobial activity, immunodeficiency, medicinal plant, test culture, 

extract. 

 

Введение. Респираторные болезни ягнят распространены во всех странах мира и 

наносят огромный экономический ущерб животноводству, обусловленный потерей живой 

массы животных, снижением продуктивности и высокой гибелью молодняка. Уровень 

заболеваемости органов дыхания у молодняка на территории Республики Казахстан 

зависит от сопутствующих климатических условий, технологии содержания, кормления 

животных и составляет от 30 до 70%, при этом летальность может достигать до 9,7-

30,6%. При этом потери могут составлять до 40% от числа заболевших животных, с 

учетом гибели и вынужденного убоя. Болезни органов дыхания у молодняка 
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сельскохозяйственных животных проявляются в форме бронхитов, бронхопневмонии, 

плевритов и т. д. [1, 2]. 

В этиопатогенезе этих болезней ведущую роль играют вирусы, микоплазмы, 

хламидии и бактерии. При изменении внешней среды и понижении устойчивости 

организма условно патогенная микрофлора становится патогенной, что может стать 

причиной развития патологического процесса. Все это, в конечном итоге, при отсутствии 

адекватного лечения, приводит к гибели молодняка или снижению роста и развития [3]. 

На сегодняшний день для лечения болезней органов дыхания молодняка различной 

этиологии существуют схемы и большое количество фармакологических средств, 

включая антибиотики, сульфаниламиды, фторхинолоны и др. Общим недостатком 

антимикробных средств является то, что длительное применение одних и тех же 

препаратов приводит к появлению большого числа устойчивых штаммов 

микроорганизмов, и тем самым к снижению их лечебной эффективности, что в свою 

очередь усложняет и удорожает процесс лечения [4, 5]. А также в системе борьбы с 

респираторными болезнями сельскохозяйственных животных широкое применение 

получили вакцинопрофилактика. Однако вакцинация овцематок и коров-матерей, 

проводимая на фоне пониженного иммунологического статуса животных, не всегда дает 

желаемый результат. Кроме того, эффективности формирования активного иммунитета у 

молодняка в ранний постнатальный период препятствуют колостральные антитела [9]. 

 В настоящее время во всем мире большое внимание уделяется разработке 

препаратов растительного происхождения, имеющих существенное преимущество перед 

синтетическими.  

Растительные препараты в организме оказывают не только антимикробное действие, но и 

повышают его защитные силы, вовлекая в ликвидацию инфекции иммунные 

приспособления. Этими особенностями механизма лечебного действия растительных 

препаратов в известной степени объясняется тот факт, что к антибиотикам из растений 

резистентность бактерий в условиях организма возникает гораздо реже и медленнее [6]. 

Фитотерапия перед другими методами оздоровления имеют ряд преимуществ: 

экологическая безопасность растений, позволяющая длительное и безопасное 

применение; эволюционно сложившееся родство между активными веществами растений 

и физиологически активными веществами организма; поливалентность действия 

растений, в своем составе содержат множества лечебных компонентов, так называемых 

биологически активных веществ, возможность одновременного лечения растениями 

основного и сопутствующего заболевания. В отличие от синтетических лекарственных 

средств они обладают более широким диапазоном действия, меньшим количеством 

побочных эффектов и рисками взаимодействия с другими препаратами. Фитопрепараты 

применяются для лечения многих заболеваний, в том числе таких социально значимых, 

как сердечно-сосудистые, онкологические, инфекционные, заболеваний дыхательной и 

пищеварительной систем, болезней глаз и др., а в ветеринарии, к сожалению, пока еще 

используются недостаточно [7 - 10]. 

Поэтому разработка новых лекарственных препаратов, обладающих не только 

выраженным антимикробным, но и противовоспалительным, иммуномодулирующим 

действием и минимальным побочным эффектом является весьма актуальной задачей. 

Следовательно, изыскание новых препаратов растительного происхождения, изучение их 

фармакологических свойств и внедрение в широкую ветеринарную практику в настоящее 

время во всем мире имеет большое научно-практическое значение, тем более богатство 

флоры нашей страны открывает в этом направлении широкие перспективы. 

Новизна. Впервые подобраны лекарственные растения, обладающие выраженным 

лечебно-профилактическим эффектом при респираторных болезнях ягнят, а также 
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изучены их антимикробная активность в отношений патогенных микробов и 

иммунологические свойства. 

 Методики и материалы. В качестве определения антимикробных свойств нами 

были приготовлены концентрированные спиртовые экстракты из следующих 

лекарственных растений: folium Salvia (цветки шалфея), radix Inula (корень девясиля), 

herbae Hypericum (листья зверобоя), radix Althaeae (корень алтея). 

Основной вопрос, касающийся действия биологически активного и 

лекарственного вещества на микробов-возбудителей инфекционных болезней, это вопрос 

об изменении под действием исследуемого вещества процессов обмена веществ 

микробной клетки. Наличие изменений со стороны основных реакций обмена веществ 

микроба будет свидетельствовать об активном действии лекарственного вещества. 

Обычно различают два типа антибактериального действия: бактерицидное действие, в 

результате которого наступает гибель бактерий, и бактериостатическое действие, 

проявляющееся в остановке роста и размножения бактерий с сохранением их 

жизнеспособности.  

Изучение антимикробной активности проводили в отношении патогенных 

микроорганизмов методом серийных разведений в жидкой питательной среде. Первая в 

ряду пробирка содержит вдвое больше среды, чем все последующие. К экстрактам, 

приготовленных из лекарственных растений прибавляли из расчета 1:40. Затем путем 

последовательных разведении растворов получают ряд убывающих концентраций 

данного экстракта. Препараты испытывали в разведениях 1:40 - 1:320. В последнюю 

пробирку со средой не добавляли, она явились контролем. Таким образом, в первую 

пробирку наливали 4 мл среды и 0,2 мл испытуемого экстракта растений; в последующие 

прибавляют по 2 мл среды. Из первой пробирки переносят по 2 мл в последующие и из 

последней удаляют 2 мл. После этого в каждую пробирку заливают по 0,2 мл культуры 

бактерий, равной по мутности одномиллиардному стандарту и разведенной в 10 раз. В 

качестве тест-культуры использовали штаммы грамположительных бактерий 

(стафилококк золотистый) и штаммы грамотрицательных бактерий (кишечная палочка). 

Контролем опытных препаратов явились посевы тех же микроорганизмов на питательные 

среды, несодержащие испытуемых препаратов. Посевы, как опытные, так и контрольные, 

выдерживали в течение одной сутки в термостате при температуре равной 370С, после 

чего учитывали результаты экспериментов. Эффективность фитопрепаратов оценивали 

по наличию роста колоний исходных микроорганизмов визуально и по результату 

микроскопии мазков, окрашенных по Грамму. Пользуются приблизительной оценкой 

роста на глаз, выражая ее крестами. Такой способ оценки, несмотря на его простату, 

является в большинстве случаев достаточно точным, так как решающее значение при 

оценке роста в опытах придается лишь значительным различиям; например, есть рост- 

нет роста; пышный рост – еле заметный; рост и т.п.  

    Полученные цифровые данные обработаны константным методом вариационной 

статистики с вычислением средних арифметических величин и их статистических 

ошибок (M±m), определена достоверность (Р) сравниваемых показателей по критерию 

Стьюдента. Для расчетов использовали пакет статистического анализа Microcosoft Exell. 

Результаты и обсуждение. В лаборатории кафедры «Клиническая ветеринарная 

медицина» КазНАИУ были приготовлены экстракты из выше указанных лекарственных 

растений. Проведенными исследованиями установлено более выраженные 

бактерицидные свойства экстрактов из листьев зверобоя проявились в разведении 1:40 - 

1:80; корня алтея – в разведений 1:80 - 1:160; цветков шалфея, корня и корневища 

девясиля в разведении 1:40 -1:160. Бактериостатические свойства экстрактов из листьев 
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зверобоя проявились в разведении 1:80 - 1:160; цветков шалфея и корневища девясиля – в 

разведений 1:80 - 1:320; корня алтея в разведении 1:160 -1:320.  

Отсюда следует отметить, что выраженные бактериоцидные и 

бактериостатические действие апробированных лекарственных растений, по-видимому, 

обусловлено наличием в химическом составе этих растений различных компонентов, в 

частности, эфирных масел, гликозидов, алколоидов, дубильных веществ и аскорбиновой 

кислоты.  

Настойки на 70% спирте всех исследуемых видов растений выраженной обладают 

антимикробной активностью, по отношению к  исследуемым  бактериальным штаммам. 

Тогда как, настойки на 40% спирте не проявляют или же слабо проявляет 

антибактериальной активностью. У исследованных видов бактериостатическая 

активность колебалась от низкой – 1/10 до перспективной – 1/80.  

Наиболее выраженный антибактериальный эффект проявляют спиртовые 

извлечения из листьев зверобоя и корня девясиля по отношению к грамположительным 

микроорганизмам (St. aureus) от 1/10 до 1/80, тогда как в отношении грамотрицательных 

(E. coli) для настоек установлена более низкая восприимчивость от 1/10 до 1/40. 

 Сравнительное изучение антимикробной активности исследуемых видов показало, 

что более выраженный бактериальный эффект проявляет настойка herbae Hypericum 

(листья зверобоя) и radix Inula (корень девясиля), как в отношении St. aureus (1/80), так E. 

coli (1/40), при этом высокий уровень антибактериальной активности отмечен и у 

спиртового извлечения из folium Salvia (цветки шалфея) и radix Althaeae (корень алтея)– 

1/20 и 1/40 соответственно. Следует бактериостатическая активность настоек на спирте 

70% по отношению к E. coli обусловлена действием экстрагента. 

Заключение. Полученные результаты исследований показали, что 

апробированные экстракты из лекарственных растений обладают выраженным 

антибактериальным действием в отношении патогенных возбудителей St. aureus, St. 

pyogenes, E. colli и могут быть использованы при изготовлении ветеринарных 

фитопрепаратов для лечения и профилактики респираторных заболеваний молодняка 

сельскохозяйственных животных. Более выраженным антимикробным свойством 

обладают 70%-ные спиртовые настойки, тогда как, 40%-ные спиртовые настойки слабо 

проявляют антибактериальную активность.  
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Аннотация: Поверхностный слой графита состоит из двух частей R(I) и R(II). 

Слой R(I) параллельно плоскости х = a = b и перпендикулярно этой плоскости х = с 

равен: R(I)а = 0,9 (3) нм; R(I)с = 2,46 (3) нм, где число в скобках означает число монослоев 

графита. Нетрудно скотчем отделить два монослоя графита, чтобы получить графен. 

Слой R(I) представляет собой наноструктуру, где размерные эффекты являются 

эффектами коллективного типа. Слой R(II) ≈ 9 R(I), представляет собой 

мезоструктуру, где размерные эффекты являются эффектами другого типа. В статье 

показано, что поверхностная энергия слоя R(I) в три раза меньше поверхностной 

энергии основного кристалла. Чтобы разделить слой R(I) от остального кристалла, 

нужно затратить энергию, которая называется энергией адгезии. В статье вычислены 

энергия адгезии Wa, внутренние напряжения σis, барьер F(I) и напряжения σ(I) Пайерлса – 

Набарро графита и графена. Внутренние напряжения σis у графена почти на порядок 

больше, чем у графита, что приводит к короблению однослойного листа графена. 

Показано, что барьер Пайерлса – Набарро для чистого графена F(I)ПН = 0,26 10-9 Н, а 

для типичной стали F(I)ПН = 0,5 10-9 Н. Моновакансия обладает большим барьером 

Пайерлса – Набарро, который является тормозом движения дислокаций в графене и 

приводит к его упрочнению.  

Ключевые слова: графит, графен, поверхностный слой, наноструктура, 

мезоструктура, размерный эффект, барьер Пайерлса – Набарро, энергия адгезии. 

 

Abstract: The surface layer of graphite consists of two parts R(I) and R(II). The layer R(I) 

parallel to the plane x = a = b and perpendicular to this plane x = c is equal to: R(I)a = 0.9 (3) 

nm; R(I)с = 2.46 (3) nm, where the number in brackets means the number of graphite 

monolayers. It is not difficult to separate two monolayers of graphite with tape to obtain 

graphene. The R(I) layer is a nanostructure where size effects are collective-type effects. The 

layer R(II) ≈ 9 R(I) is a mesostructure, where size effects are effects of a different type. The 
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article shows that the surface energy of the R(I) layer is three times less than the surface energy 

of the main crystal. To separate the R(I) layer from the rest of the crystal, energy must be 

expended, which is called adhesion energy. The article calculates the adhesion energy Wa, 

internal stresses σis, barrier F(I) and Peierls–Nabarro stresses σ(I) of graphite and graphene. 

Internal stresses σis in graphene are almost an order of magnitude greater than in graphite, 

which leads to warping of a single-layer graphene sheet. It has been shown that the Peierls-

Nabarro barrier for pure graphene is F(I)PN = 0.26 10-9 N, and for typical steel F(I)PN = 0.5 10-

9 N. A monovacancy has a large Peierls-Nabarro barrier, which inhibits the movement of 

dislocations in graphene and leads to its strengthening. 

Key words: graphite, graphene, surface layer, nanostructure, mesostructure, size effect, 

Peierls–Nabarro barrier, adhesion energy. 

 

Введение 

Согласно современным представлениям поверхностный слой твердых тел 

представляет собой тонкую пленку или фазу, свойства которых могут существенно 

отличатся от свойств объема твердого тела [1]. Это особенно актуально в наш век в связи 

с бурным развитием нанотехнологий, где роль поверхности твердых тел становится 

определяющей [2]. 

В работах [3. 4] нами предложена модель, по которой можно определить первую 

толщину R(I) поверхностного слоя твердых тел. Для чистых металлов она оказалась 

равной от 1 нм до 6 нм. Это соответствует экспериментальным значениям – для германия 

R(I) = 3,1 нм, а для золота - R(I) = 1,2 нм [1]. Этой толщине поверхностного слоя R(I) 

присуща анизотропия [5]. Там происходят размерные эффекты коллективного типа [6]. 

Общая толщина поверхностного слоя твердых тел равна: Hq = R(I) + R(II), где R(II) ≈ 9 

R(I) представляет собой толщину слоя, в котором размерные эффекты носят другой 

характер, чем в слое R(I) [3-6]. В объемной фазе размерных эффектов нет. Имеет смысл 

говорить и о толщине поверхностного слоя жидкостей, имеющих свободную поверхность 

[7]. 

В настоящей статье мы сделаем анализ свойств поверхностного слоя слоистого 

графита и его особенностей, а именно, сопоставим эти свойства со свойствами графена. 

 

Поверхность графита 

Кристаллическая структура графита показана на рис. 1 [8]. Тригональная 

модификация образуется при смешении одной s- и двух p-электронных орбиталей. Атом 

углерода имеет три равноценные σx,y-связи, расположенные в одной плоскости под углом 

120° друг к другу. Не участвующая в гибридизации pz-орбиталь, расположенная 

перпендикулярно плоскости σ-связей, используется для образования π-связи с другими 

атомами. Именно такая геометрия углерода характерна для графита (sp2-гибридизация) 

(рис. 1) [8].  

Поверхность графита исследуется, в основном, методов сканирующей туннельной 

микроскопии (СТМ) и атомно-силовой микроскопии (АСМ) [8, 9]. Дополнительно к этим 

методам используется рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия (XPS) - метод 

анализа поверхности с глубиной 2-10 нм , а также масс-спектрометрия вторичных ионов 
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(ToF-SIMS) с глубиной около 1 нм [10]. О других методах исследования поверхности 

твердых тел описано в работе [1]. 

 

 
(А) Вид сверху на поверхностный слой. Гексагональная поверхностная решетка 

определяется двумя векторами u и υ, внутри плоскости x и y с длиной 246 pm и углом 

120°, образуя сотовую сеть гексагональных колец. Основание решетки состоит из двух 

атомов углерода α (белый) и β (красный) с расстоянием 142 pm. (Б) Вид сбоку, 

показывающий слоистую структуру. Расстояние между слоями составляет в 2,36 раза 

больше расстояния атомов до следующего соседа в пределах одного слоя, а связь между 

слоями слабая. Атомы α (белые) находятся прямо над атомом в слое прямо внизу на 

расстоянии 334,8 pm; Атомы β (красный) находятся над полыми участками (h). Вектор w 

параллельно оси Z с длиной 669,6 pm. 

 

Рисунок 1. Кристаллическая структура графита. Элементарная ячейка обозначена 

зеленым [8].  

На рис. 2А показано СТМ-изображение, а на рис. 2Б - АСМ-изображение графита. 

 

  

 

Рисунок 2. (А) СТМ-изображение графита. Шестиугольная элементарная ячейка 

графита имеет в его основе два атома, но СТМ показывает только один из двух, 

образующий триагональную решетка. (Б) АСМ-изображение графита (подробнее см. рис. 

3Б). Видны углеродные шестиугольные кольца и визуализирована вся поверхностная 

решетка [8]. 
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На рис. 3 показаны экспериментальные и теоретические изображения поверхности 

графита в режимах СТМ и АСМ.  

 
 

(А) Экспериментальное изображение графита в динамическом режиме СТМ 

постоянной высоты (напряжение смещения 100 мВ, амплитуда 300 пм, скорость 

сканирования 0,2 нс). Туннельный ток составляет от 0,9 до 1,4 нА. На изображении 

видны только атомы α. Зеленая стрелка указывает на смещение экспериментальной СТМ 

изображение относительно изображения AСM. (B) Экспериментальное изображение 

графита в динамическом режиме AСM с постоянной высотой, показывающее как α, так и 

атомы β. Данные о сдвиге частоты были записаны одновременно с данными 

туннелирования, показанными буквой A, в диапазоне от 5,4 до 5,9 Гц. (C) Расчетная 

плотность заряда графита на уровне Ферми на высоте 200 пм над плоскостью 

поверхности в пределах от 0,3 до 1,6 электронов на нм3. Максимумы Ферми находятся в 

положениях атомов β. СТМ-изображение отражает плотность заряда на уровне Ферми. 

(D) Расчетная общая плотность заряда, также на высоте 200 pm по плоскости 

поверхности в пределах от 2,0 до 4,1 электронов на нм3. Силы отталкивания, 

отображаемые на экспериментальном АСМ-изображении (B), увеличиваются. с 

плотностью заряда; таким образом, график плотности заряда является хорошим 

приближением отталкивающего АСМ-изображения. Экспериментальное изображение в B 

и расчетный заряд Плотность, показанная на D, имеет локальные максимумы в точках α 

(белый) и β (красный). 

Рисунок 3. Экспериментальные и расчетные СТМ и АСМ изображения графита. 

Одна гексагональная элементарная ячейка с двумя базисными атомами α (белый) и β 

(красный) [8].  

Рис. 3А представляет изображение по высоте туннельного тока, тогда как рис. 3Б 

представляет собой данные о сдвиге частоты, снятые одновременно с данными рис. 3А. 

Атомы α и β внутри гексагональной элементарной ячейки видны на этом АСМ-
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изображении. На рис. 3C изображена плотность заряда согласно однократно занятым 

состояниям pz в узлах ячейки. На рис. 3D показана оценка плотности общего заряда 

графита. 

Таким образом, в статье [8] найден скрытый поверхностный атом в графитовой 

ячейки и продемонстрирована способность АСМ собирать информацию о поверхностях, 

которые доступны только частично СТМ, 

Изображение с высоким пространственным разрешением и химическая 

специфичность ToF-SIMS делают его подходящим инструментом для исследования 

однородности графена и определения количества слоев графена (рис. 4) [10].  

Как показано на рис. 4, при распылении ионов C2
- и Cs+ в течение 20 с можно 

наблюдать однородный слой графена. Чтобы его удалить нужно примерно 100 с. 

Продление распыления на более длительное время обнажает все скрытые слои под 

верхним слоем и, таким образом, общее количество трех слоев графена можно наблюдать 

после накопления сигналов C2
− в течение 300 с. Интенсивность иона C2

− скачкообразно 

возрастает с увеличением числа слоев графена.  

В частности, интенсивность ионов C2
− на каждом этапе имеет линейное изменение 

пропорционально увеличению количества слоев графена и до шести слоев графена можно 

выделить графит. Эти результаты подтверждены аналогичными оптическими 

изображениями показаны шесть слоев графена. Химическое изображение ToF-SIMS 

показывает его способность определение количества слоев графена на кристаллических 

подложках Si/SiO2 и Cu. 

 

 
 

Рисунок 4. Карта ионов C2
− восстанавливалась путем накопления сигналов за 20 с 

(а), 100 с (б) и 300 с (с) Cs+, соответственно. (d) График интенсивности ионов C2
-, 

интегрированный по сканированию линий площади, показан на (c). (е) ToF-SIMS C2
- 
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ионное изображение графена на медной подложке. (f) Оптическое изображение и (g) 

соответствующий ToF-SIMS C2
- ионное изображение графена на подложке SiO2/Si [10]. 

 

Отличие поверхности графена и графита отражено в последнем обзоре [11] (об этом 

мы будем обсуждать в следующем разделе). 

 

Поверхностный слой графита 

Толщина поверхностного слоя R(I) дается нами эмпирической формулой [3-5]: 

 ].ì[1017,0)I(R 9    (1) 

В уравнении (1) нужно знать один параметр – молярный объем элемента, который 

равен υ = М/ρ (М – молярная масса (кг/моль), ρ – ее плотность (кг/м3)), α = 1 моль/м2 - 

постоянная, чтобы соблюдалась размерность (R(I) = [м]). По формуле (1) рассчитаем R(I), 

R(II) и Hq (табл. 1) для пиролитического графита параллельно плоскости х = a = b и 

перпендикулярно этой плоскости х = с. В скобках дано число монослоев графита, равное 

n(hkl) = R(I)hkl/ahkl (ahkl – постоянная кристаллической решетки). Сравни R(I) = 3 монослоя 

и рис. 4d. Нетрудно скотчем отделить два монослоя графита, чтобы получить графен [12]. 

В работе [13] показано, что при размерах поверхностного слоя менее 6-8 слоев энергия 

квантовых состояний изменяется ступенчатым способом. 

Таблица 1. Параметры графита. 

 

Графит М, 

кг/моль 

ρ, 

кг/м3 

R(I)а,  

нм 

R(I)с,  

нм 

R(II)а, 

нм 

R(II)с, 

нм 

Hqа, 

нм 

Hqс, 

нм 

С 0,012 2260 0.90  

(3) 

2.46  

(3) 

8,1 

(27) 

23,4 

(27) 

9  

(30) 

24,6 

(30) 

 

Причем каждой ступеньке относят соответствующие квантовые состояния. Это 

значит, что слой R(I) представляет собой наноструктуру, а слой R(II) – мезоструктуру, 

размерные эффекты в которой происходят по другому закону, нежели в наноструктурах. 

Схематически это выглядит так, как показано на рис. 5. 

 

 
а) 

 
б) 

 

Рисунок 5. Схематическое изображение поверхностного слоя (а),  



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

 58  
 

периодическое изменение атомного объема элементов (б) 

 

Из рис. 2б видно, что углерод С находится рядом с бором (В), который сходен с 

углеродом из-за возможности образовать ковалентно-связанные молекулярные сетки. 

В слое R(I) нужно учесть размерный эффект, то поверхностная энергия слоя R(I) 

становится равной γ1 [14]: 

 ,3,0)h)I(R/)I(R1( 221  . (2) 

Уравнение (2) показывает, что поверхностная энергия слоя R(I) в три раза меньше 

поверхностной энергии основного кристалла γ2. Чтобы разделить слой R(I) от остального 

кристалла, нужно затратить энергию, которая называется энергией адгезии Wa [15]: 

 ,3.1W 2211221a   (3) 

где γ12 – поверхностная энергия на границе раздела фаз, которая пренебрежимо мала, в 

силу фазового перехода II рода. 

Внутренние напряжения σis между фазами γ1 и γ2 можно просчитать по формуле 

[15]: 

 ,)I(R/ÅWais    (4) 

где Е – модуль упругости Юнга. 

Слой R(I) мы сопоставим с барьером Пайерлса – Набарро, который равен силе 

межатомного взаимодействия [16, 17]. В отличие от модели Френкеля–Конторовой [18], а 

также работ [19, 20] и других, мы предложим модель, по которой можно сделать оценку 

барьера F(I)П-Н и напряжения σ(I)П-Н Пайерлса – Набарро [21]: 

 
),I(Ea/S/)I(F)I(

,an/)I(RF(I)

1Í-Ï

11Í-Ï




. (5) 

где γ1 ≈ 0,3 γ2; n – число слоев в слое R(I); а – постоянная решетки; S – площадь барьера 

(а2), σ(I)П-Н, – напряжения Пайерлса – Набарро; Е – модуль Юнга; ε представляет 

относительное удлинение параметра решётки в направлении действия внешней силы F. 

Соотношение (5) показывает, что барьер Пайерлса – Набарро в слое R(I) полностью 

определяется экспериментально определяемыми величинами. Однако, уравнения (3) – (5) 

включают поверхностную энергию графита, относительно которой экспериментальные 

данные у различных авторов отличатся значительно [22]. Мы возьмем 

экспериментальные данные последних работ [23, 24, где средние значения поверхностной 

энергии для плоского слоя x = a = b равнаγ2a ≈ 2,8 Дж/м2, а для перпендикулярного слоя x 

= z равна γ2с ≈ 0,6 Дж/м2.  

Просчитаем параметры графита и графена и представим их в табл. 2. 

 

Таблица 2. Энергия адгезии Wa, внутренние напряжения σis, барьер F(I) и 

напряжения σ(I) Пайерлса – Набарро графита и графена 

 

Углерод Waа, 

Дж/м2 

Waс, 

Дж/м2 

σisа,  

ГПа 

σisс,  

ГПа 

F(I)аП-Н,  

10-9 Н 

F(I)сП-Н,  

10-9 Н  

σ(I)аП-Н,  

ГПа 

σ(I)сП-

Н, ГПа 

Графит  3,64 0,78 14,5 1,04 0,22 0,13 3,66 0,30 
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Графен 4,16 - 129 - 0,26 - 4,27 - 

 

Внутренние напряжения σis у графена почти на порядок больше, чем у графита. Это 

связано с отличием модулей Юнга в формуле (4): у графита Еа = 7,6 ГПа и Ес = 3,5 ГПа, а 

у графена Е = 1000 ГПа. Большая величина σis приводит к короблению однослойного 

листа графена [25, 26]. В работах [27, 28] Инденбом В.Л. получил для ионных кристаллов 

среднее значение F(I) = 0,17 10-9 Н, которое близко к графиту и графену F(I)аП-Н = 0,23 10-

9 Н, F(I)сП-Н = 0,13 10-9 Н и F(I)аП-Н = 0,26 10-9 Н.  

Дефекты в графите согласно [29, 30] можно разделить на два типа: дефекты, 

относящиеся к нарушениям между слоями, и дефекты связи в сетках. К первым относятся 

дефекты упаковки слоев, характеризующиеся нарушением порядка упаковки 

параллельных слоев гексагональных сеток. Второй вид нарушений структуры в графите - 

дефекты в связях углеродной решетки. К ним относятся вакансии и их группы, атомы 

примесей, внедренные в гексагональный слой, дефекты изомерных связей, когда часть 

атомов имеет гибридизацию sp3, краевые дефекты и т.д. Нами в работах [31, 32] показано, 

что происходит интеркаляция «микрокластеров» воды в межслойное пространство 

графита, вызывая его расширение от 3,44 Å до 6 Å и далее происходит расщепление 

графита на графен. Суть технологии в электрическом поле показана на рис. 6, а результат 

воздействии ультразвука на графит - на рис. 7. В основу предлагаемой технологии 

положена оригинальная инновационная методика применения для получения 

порошкового графена и оксида графена микрокластерной воды (МКФ) в сочетании с 

ультразвуком, центробежного поля и электрическим полем [33]. Построена теоретическая 

модель расщепления графита с образованием графена [34]. 

 

   

а) б) с) 

Рисунок 6. Сосуды с графитом до воздействия электрического поля. Слева 

находится МКВ, справа- дистиллированная (а); Сосуды с графитом после воздействия 

поля 500 В, 50 Гц, 80 минут при 22 ºС (б); Слева сосуд с графитом в МКВ, справа  в 

дистиллированной воде после электрического поля при 30 ºС (с) [31, 32]. 

В графене создаваемая дефектами деформация квазидвумерной решетки может 

индуцировать сильные псевдомагнитные поля, способствовать появлению новых уровней 

Ландау, парамагнитных центров и прочее, что оказывает существенное влияние на 

электронные характеристики [35]. 
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Рисунок 7. СЭМ снимок графита с МКВ после центрифугирования [31, 32]. 

 

В работе [36] формирование и движение дислокаций в графене изучено в режиме 

реального времени методом просвечивающей электронной микроскопии высокого 

разрешения. В [36] установлено, что источником дислокаций в графене являются так 

называемые дефекты Стоуна-Уэльса (СУ), которые образуются в результате поворота 

связи С–С на угол 90о, в результате чего в гексагональной решетке возникают два 5-

угольника и два 7-угольника. Передвигаются дислокации путем скольжения или 

переползания со скоростью ~ 0.1 нм/мин. Каждая дислокация создает в своей окрестности 

поле деформаций, которое распространяется на ~ 1 нм. Вычислим энергетические 

параметры графена и вакансий в графене (табл. 3). 

 

Таблица 3. Параметры графена и вакансий в графене 

 

Параметр F(I)ПН, 

10-9 Н 

σ(I)ПН, 

МПа 

FCV, 

10-9 Н 

σ(I)CV, 

МПа 

FDV, 

10-9 Н 

σ(I)DV, 

МПа 

FD, 

10-9 Н 

σ(I)D, 

МПа 

Графен 0,26 4268 - - - - - - 

Моновакансия - - 0,65 36111 - - - - 

Дивакансия - - - - 0,44 25872 - - 

Дефект 

5555–6–7777 

- - - - - - 0,26 11304 
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Рисунок 8. (А) Дефект Стоуна-Уэльса в графене. (В) Дислокации в графене. Тонкие 

стрелки - векторы Бюргерса. Толстые стрелки показывают направления смещения атомов 

при скольжении дислокации вправо. (С) Атомная конфигурация, возникающая в 

результате скольжения. Если электронный пучок выбивает два помеченных атома, то 

дислокация переползает вниз. (D) Атомная конфигурация после переползания [36]. 

 

Из табл. 3 следует, что напряжения Пайерлса – Набарро у чистого графена σ(I)ПН = 

4,3 ГПа и затем уменьшается с возрастанием количества дефектов. Из табл. 3 следует, что 

барьер Пайерлса – Набарро для чистого графена F(I)ПН = 0,26 10-9 Н, а для типичной 

стали F(I)ПН = 0,5 10-9 Н. Моновакансия обладает большим барьером Пайерлса – Набарро, 

большим чем у стали. Барьер Пайерлса – Набарро является тормозом движения 

дислокаций в металлах и графене, что приводит к их упрочнению [37, 38]. Дефекты в 

графене, которые могут быть тормозом движения дислокаций, легче образуются при 

условии облучения электронами [39].  

Если мы хотим увеличить прочность, упрочнить материал, то нужно в 

кристаллической структуре увеличивать количество барьеров для движущихся 

дислокаций:  

1. Барьер Пайерлса-Набарро - сила межатомного взаимодействия.  

2. Торможение дислокаций границами зерен и субзерен. 

3. Торможение дислокаций, когда искажения кристаллической решетки вызвано 

присутствием примесных атомов. 

4. Торможение дислокаций сегрегациями примесных атомов внедрения (атмосфера 

Коттрелла). 

5. Торможение дислокаций другими дислокациями.  

6. Торможение дислокаций дисперсными частицами выделения.  

7. Торможение дислокаций зонами Гинье-Престона.  

8. Торможение дислокаций электронами в металлах. 

9. Торможение дислокаций фононами в кристаллах. 

10. Торможение дислокаций элементарными возбуждениями (магноны, экситоны и 

прочее) в твердых телах. 

Здесь мы рассмотрели барьер Пайерлса-Набарро и предложили модель его оценки 

для поверхностного слоя углеродных материалов, где начинается разрушение материала. 

 

Заключение 

Вся информация о поведении графита и графена во внешней среде и при различных 

воздействиях на них происходит через их поверхность и поверхностный слой. Знание 

структуры и свойств поверхностного слоя необходимо для такого направления как 

физика наноструктур, где свойства поверхности играют определяющую роль. 

Представленная нами модель поверхностного слоя графита и графена может служить 

основой для изучения свойств этих наноматериалов. 

Данная научная статья опубликована в рамках выполнения грантового 

финансирования на 2024-2026 годы ИРН № АР32488258 «Разработка инновационной 

технологии получения графена интеркаляцией графита микрокластерной водой и 
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модификация графеном ВТСП керамики» (исследование финансируется Комитетом 

науки Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан). 
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Аңдатпа 

Мақалада сүт және сүт өнімдерін сақтауға әсер ететін негізгі факторлар 

қарастырылған. Сонымен қатар,сүт өнімдерінің сапасы мен сақтау мерзіміне 

температураның, сақтау жағдайларының, микробиологиялық   процестердің және 

басқа факторлардың әсерлері талданған. 

Мақалада сондай-ақ сүт өнімдерінің балғындығы мен қауіпсіздігін сақтау үшін дұрыс 

орау, ылғалдылықты бақылау және жарықтандырудың маңыздылығы қарастырылады. 

Сақтау технологиясының негізгі аспектілері мен оңтайлы сақтау жағдайлары бойынша 

ұсыныстар қамтылған, бұл мақаланы  сүт өндірушілері мен тұтынушылары үшін құнды 

ресурс етеді. 

           Кілт сөздер: сүт, сүт өнімдері, сапа, қауіпсіздік, сақталуы, көрсеткіштер, жыл 

мезгілі. 

 

           Аннотация 

В статье рассмотрены основные факторы, влияющие на хранение молока и молочных 

продуктов. Кроме того, проанализировано влияние температуры, условий хранения, 

микробиологических процессов и других факторов на качество и срок хранения молочных 

продуктов. 

В статье также рассматривается важность правильной упаковки, контроля 

влажности и освещения для сохранения свежести и безопасности молочных продуктов. 

Включены основные аспекты технологии хранения и рекомендации по оптимальным 

условиям хранения, что делает эту статью ценным ресурсом для производителей и 

потребителей молока. 

           Ключевые слова: молоко, молочные продукты, качество, безопасность, 

сохранность, показатели, время года. 

 

           Annotation 

The article discusses the main factors affecting the storage of milk and dairy products. In 

addition, the influence of temperature, storage conditions, microbiological processes and other 

factors on the quality and shelf life of dairy products was analyzed. 

The article also discusses the importance of proper packaging, humidity control and lighting to 

preserve the freshness and safety of dairy products. The main aspects of storage technology and 

recommendations on optimal storage conditions are included, which makes this article a 

valuable resource for milk producers and consumers. 

            Keywords: milk, dairy products, quality, safety, safety, indicators, season 

 

Кіріспе 
Миллиондаған адамдардың тамақтануында сүт пен сүт өнімдерін тұтыну маңызды рөл 
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атқаратын әлемде барлық сақтау циклі бойына осы өнімдердің сапасы мен қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету ажырамас міндет болып табылады. Бай алуан түрлілігі жағдайында сүт 

өнімдері - жаңа сүттен ірімшіктер мен йогурттарға дейін - оңтайлы сақтау және олардың 

сапасына әсер ететін факторлар маңызды мәселе болып табылады. 

Қазіргі заманғы нарықта сүт өнімдеріне жоғары сұранысты ескере отырып, бәсекелестік 

осы өнімдерді жаңа өндірушілердің көбірек пайда болуына байланысты да, жұмыс істеп 

тұрған өндірушілердің ауқымының кеңеюіне байланысты да артып келеді. Сондықтан сүт 

өнімінің сапасын сақтау мәселесі қазіргі кезде ерекше өзектілігі жоғары. 

Өнім сапасының негізгі құрамдас бөлігі сүт өнімдерін тасымалдау мен сақтау 

технологиясының маңыздылығы болып отыр. 

Сүт өнімдері сапасының қажетті деңгейін сақтау үшін келесі шараларды ұсынуға болады: 

- өндірістік аумақтарды қажетті сақтау жағдайларын сақтайтын жетілдірілген 

тоңазытқыш жабдықтармен жабдықтау; 

- өнімді сақтаудың қажетті температуралық шарттарын сақтау; 

- өнімді тасымалдауға ерекше көңіл бөлу; 

- өнімнің қаптамасының сапасын жақсарту. Мысалы: 0,2 г және 0,4 г оралған сүзбе 

тасымалдау кезінде деформацияланатын өте нәзік қаптамаға ие. 

- өнімді сақтау және тасымалдаумен айналысатын тұлғаларға жауапкершілік жүктейді. 

 

Сүт өнімдерінің сақталуы және сақталу мерзіміне әсер ететін факторлар 

Сүт өнімдері бағалы және тірі тағам өнімдері болып табылады және ерекше сақтау 

шарттарын талап етеді. Оның сапасы мен қауіпсіздігі осыған байланысты. 

Тиісті түрде сақталса, олар жарамдылық мерзімі бойы жоғары құндылығын сақтайды. 

Жарамдылық мерзімі - өндірілген күннен бастап өнімді тұтынуға болатын кезең. Бұл 

кезеңді өндіруші дербес белгілейді және өндіріс мүмкіндіктеріне, пайдаланылатын 

шикізатқа және дүкенде және үйде сақтау шарттарына байланысты. 

Өндіруші «Тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы» заңға сәйкес дайындаушы  

белгілеген кепілдік мерзімі, жарамдылық мерзімі ішінде тауардың сапасына жауап 

беруге міндетті.[1] 

1. Сүт өнімдерін сақтау шарттары сүт өнімдерінің жарамдылық мерзімі ішінде 

тұтынушылық қасиеттерін сақтау үшін барлық кезеңдерінде: өндірісте, тасымалдау 

кезінде, дүкендерде сату кезінде және үйде сақтау кезінде дұрыс сақтауды ұстау  

міндетті.(1-кесте) 

Кесте-1. Сүт өнімдерін сақтау шарттары 

 

Өнім атауы  

Өнімді сақтау шарттары 

Сақтау 

температурасы, С 

Ылғалдылығы, 

% 

Рұқсат етілген 

сақтау мерзімі 

Сиыр майы, сары май 

-10 -12   5-10 ай 

6 C жоғары емес 80% көп емес 
10 күн  

15 күн  

Қоюландырылған сүт 0 +6     

Балмұздақ (барлық 

түрлері) 

-24 C жоғары емес 

— 

1 айға дейін 

-18 C жоғары емес 20 күнге дейін 

 -12 C жоғары емес 7 күнге дейін 
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Кілегей 1,5 80   

Қаймақ 0 ± 1 C — 

90 күнге дейін 

 75 күнге дейін 

30 күнге дейін 

Ірімшіктер 
+8 +12 

85 87 
ұзақ  

+2 +10 сауда желісі 

 

1.1 Сүтті сақтау шарттары оны өңдеуге байланысты: пастерленген сүт +2,+6 градус 

температурада 72 сағат сақталады, кілегей сол температурада 36 сағаттан аз сақталады, 

бұл оның құрамындағы майдың жоғары болуына байланысты. өнім. 

1.2 Стерильденген сүтті жоғары температурада өңдеудің арқасында +25 градусқа дейінгі 

температурада сақтауға болады, ал сақтау мерзімі алты айға дейін ұзарады. Ашылғаннан 
кейін бұл сүт өзінің балғындығын 7 күнге дейін сақтайды. 

1.3 Мұздатылған сүтті мұздатқышта 6-8 апта ғана сақтауға болады. Өнімді қайта 

мұздатуға тыйым салынады. [2] 

1.4 Сарысу - жоғары тағамдық құндылықты қамтамасыз ететін витаминдер мен 

минералды компоненттері бар сүт фракциясы. Сұйық сарысу тоңазытқышта +2 +5 

градуста сақталады - 72 сағаттан аспайды. Сарысу ұнтағының сақтау мерзімі 6 айға дейін. 

1.5  Сары майды тоңазытқышта +2 +5 градус температурада 2-5 апта, ал мұздатылған -3 -

14 градуста сақтауға болады, мерзімі 75 күнге дейін артады. 

1.6  Балмұздақ сақтаудың төмен температурасын талап ететін өнім болып табылады, 

ұсынылған – 18-20 градус. Сақтау ұзақтығы толтырғыштардың болуына және өнімнің 

майлылығына байланысты - 45 күннен 3 айға дейін. Майдың мөлшері неғұрлым жоғары 

болса, ол өзінің органолептикалық қасиеттерін соғұрлым ұзақ сақтай алады. 

1.7 Қоюландырылған сүт, зарарсыздандырудың өндірістік процесінің арқасында 

қарапайым және ұзақ сақтау мерзіміне ие. 

Қаптама түріне байланысты өнімнің жарамдылық мерзімі де өзгереді. 

Қалайы орау үшін келесі мерзімдер белгіленген: 

0-10°С сақтау температурасында – шамамен 12-15 ай; 

11-20°С – шамамен 6-10 ай. 

Диспенсері бар пакеттер (дой-пакеттер) – шамамен 12 ай. 

1. 0-10°С температурада – орта есеппен 12 ай; 

2. 11-22°С – 8 ай; 

3. 23°C жоғары температурада – 6 айдан аспайды. [3] [4] 

 

Ашық қаптаманы тек тоңазытқышта сақтау керек. Консервілерді пайдалану мерзімі 1-5 

күн, дой-пакеттер мен пластик ыдыстар үшін - 24 сағаттан аспайды. 

Кез келген қаптамада қоюландырылған сүтті сақтаудың жалпы шарты ылғалдылық 

деңгейі болып табылады - ол 70% аспауы керек. 

Температурадан басқа сүт өнімдерін сақтаудың маңызды шарттары 

1. Сүт өнімдерінің қауіпсіздігінің маңызды шарты температура ғана емес, сонымен қатар 

ылғалдылық болып табылады. Тоңазытқыштарда оңтайлы деңгей сақталады - 85-90%. 

2. Жарықтандыруға да талаптар қойылады: сүт өнімдері жарық түспей сақталғанда өз 

қасиеттерін сақтайды, сондықтан өндірушілер жарық өткізбейтін қаптамаларды 

пайдаланады, ал сақтау бөлмелерінде тұрақты жарықтандыруды пайдаланбайды. [5] 

3. Сақтау мерзіміне әсер ететін тағы бір фактор – қаптама. Тетра пакеттері сүт 

өнімдерінің ең ұзақ сақтау мерзімін қамтамасыз етеді, шыны және пластик бөтелкелер 
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сақтау мерзімін біршама қысқартады, ал сөмкелер ең қысқа сақтау мерзімін қамтамасыз 

етеді. 

    Жалпы технологиялық операцияларға мыналар жатады: Шикізат сапасын бағалау, 

массаны есепке алу, сүт шикізатын тазарту, салқындату, тұтас сүттің құрамын реттеу, 

компоненттерді есептеу және қалыпқа келтірілген қоспаларды жасау мақсатында 

резервтеу, қоюландыру алдында термиялық өңдеу, қалыпқа келтірілген қоспаларды 

қоюлату. 

Сүт өнімдері әртүрлі бактерияларға сезімтал. Осыған байланысты олардың көпшілігінің 

сақтау мерзімі қысқа. Өнімнің сапасы тікелей сақтау шарттарын мұқият сақтауға 

байланысты. [6] 

Сақтау тоңазытқыш камерасында жүзеге асырылады, онда белгілі бір (әр өнім үшін) 

температура режимі, сондай-ақ ылғалдылық пен жарықтандыру деңгейі сақталады. 

Сатушының сүт өңдеу өнімдерін сақтауы және оларды өткізуі өндіруші белгілеген 

шарттарда жүзеге асырылуы тиіс. 

 

Қорытынды 

Сүтті өңдеудің заманауи технологиялары сүтті пастерлеу, зарарсыздандыру және оны 

салыстырмалы түрде ұзақ сақтауға болатын тетра пакеттерге орау арқылы ұзақ сақтау 

мерзіміне қол жеткізуге мүмкіндік береді. 

Соған қарамастан, сүтті сақтау мерзімі қысқа өнім ретінде сатудың ерекше шарттары бар. 

Ұзақ мерзімді сақтау мәселесін шешу сүтті арнайы өңдеу арқылы мүмкін болады, бірақ 
бұл жағдайда оның кейбір табиғи қасиеттері жоғалады. 

Тұтастай алғанда, сүт пен сүт өнімдерін сақтау факторлары олардың сапасын, 

балғындығын және тұтыну қауіпсіздігін сақтауда шешуші рөл атқарады. Температураны, 

сақтау шарттарын, ылғалдылықты және жарамдылық мерзімін зерттеу өндірушілер мен 

тұтынушылар үшін өте маңызды. Бұл мақалада оңтайлы сақтау қажеттілігіне баса назар 

аударылады. өнім сапасының жоғалуын барынша азайту, өнімнің қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету және тұтынушыларды жоғары сапалы өніммен қамтамасыз ету үшін 

сақтау шарттары.Осы факторларды түсіну және сақтау сүт өнімдерінің қауіпсіздігіне 

ықпал етіп қана қоймайды, сонымен қатар олардың тағамдық құндылығы мен ұзақ 

мерзімділігінқамтамасыз етеді, 
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      Аннотация 

      Описаны характеристики некоторых пищевых и полевых растений, произрастающих 

в Атырауской области. Изучены фитонцидные свойства в отношении следующих 

микроорганизмов: Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Streptococcus bovis, Aspergillus 

spp.. Также кратко описаны лечебные свойства полевых и пищевых растений. 

       Ключевые слова: биология, природный фитонцид, здоровье, фитонцидная 

активность, летучие вещества, микроорганизмы, пищевые растения, степные растения. 

 

     Abstract 

     Characteristics of some food and field plants growing in Atyrau region are described. 

Phytoncidal properties are studied in relation to the following microorganisms: Escherichia 

coli, Staphylococcus aureus, Streptococcus bovis, Aspergillus spp. The therapeutic properties of 

field and food plants are also briefly described. 

       Key words: biology, natural phytoncide, health, phytoncidal activity, volatile substances, 

microorganisms, food plants, steppe plants.   

  

      Қазіргі уақытта адам денсаулығын сақтау маңызды мәселенің бірі болып 

табылғандықтан, балалар мен ересектер арасында жедел респираторлық аурулар деңгейі 

жоғары болып тұр. Бұл мәселеге әсіресе мектеп, бала бақша, жоғары және орта кәсіптік 

оқу орындарында көңіл бөлінуі керек. Тіпті дені сау балалар жабық бөлмелерде ұзақ 

уақыт болған кезде ауаның микроорганизмдермен жалпы көбеюі артады. Адам 

денсаулығы көптеген факторларға, ауа сапасына байланысты екені белгілі. Олай болса, 

ауру тудыратын бактериялар мен вирустарға қарсы табиғи өнімдерді пайдаланудың 

маңызы зор. Сондықтан да адам баласы денсаулығына пайдалы табиғи фитонцидтік 

өнімді өсімдіктер түзетіндігін және адамның өмірінде маңызы туралы білуі керек. 

Табиғатта табиғи түрде пайда болатын антибиотиктердің патогендерге қарсы емдік әсері 

бар. Зиянкестерден қорғайтын репелленттер жәндіктер көтере алмайтын фитонцидтерді 

(хош иісті заттарды) шығарады. Көптеген жағдайларда репелленттер зиянкестерге "улы" 

әсер етеді. Әдеби дереккөздерден  өсімдіктердің көпшілігі, соның ішінде жабық тұқымды 

өсімдіктер де фитонцидтік белсенділікке ие екендігі анықталды. Өсімдіктердің 

фитонцидтік қасиеттері, яғни олардың қарапайым зиянкестердің әртүрлі түрлерінің 

дамуын тежейтін биологиялық белсенді заттарды жасау қабілеті жақында ғылыми 

тұрғыда анықталды. Құрамында әртүрлі фитонцидтер бар негізгі заттардың бірі бұл эфир 

майлары тек әртүрлі мөлшерде барлық дерлік өсімдіктердің бөлігі болып табылады. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Ежелгі дәуірдегі бақылаушы фермерлер өсімдіктердің фитонцидтік қабілетін білді және 

олардың көмегін лайықты өнім алу үшін белсенді пайдаланғанымен, "фитонцидтер" 

терминінің өзі 1928 жылы ғана пайда болғаны белгілі. Тұрмыста, халық медицинасында 

өсімдіктерді қолдану, адамдардың ғасырлық дәрежесінің айқын дәлелі. Өсімдіктердің – 

олардың ұлпаларының немесе ұшқыш фракцияларының қарапайымдар мен 

микроағзаларға жойқын әсер ету қабілеті көптеген ғалымдардың еңбектерінде 

көрсетілген. Бактериялар, микроорганизмдер, қарапайымдылар және микроскопиялық 

саңырауқұлақтардың өсуі мен дамуына басытқылық қасиет көрсететін немесе тежейтін 

өсімдіктер түзетін биологиялық белсенді ұшқыш фитoнцид заттар екені белгілі. Өcімдік 

құрамындағы ұшпа заттар өсімдік иммунитeтінің фaктopлapының біpі және олар әртүрлі 

ауруларды тудыруы мүмкін бактериялардан, саңырауқұлақтардан және 

микроорганизмдерден қорғауды қамтамасыз ету үшін фитонцидтер шығарады. 

Фитонцидтердің алғашқы зерттеушілерінің бірі, профессор Б. П. Токиннің айтуынша, 

өсімдік фитонцидтердің көмегімен "өзін-өзі зарарсыздандырады". Сау өсімдікте 

фитонцидтер әртүрлі метаболикалық процестерге де қатысады. Маңызды санитарлық-

гигиеналық рөл атқаратын құрамында фитонцидтік заттар бар өсімдіктер ауаны 

көмірқышқыл газынан, шаңнан және басқа зиянды заттардан тазартады. Ол өзінің "бөлме 

өсімдіктерінің кейбір түрлерінің ұсақталған жапырақтарының микроағзалар дақылдарына 

әсері" атты еңбегінде сипаттап жазған болатын. Қазіргі заманғы адамның өмірінде 

жабықтұқымды өсімдіктердің жартысынан көп үлесінде фитонцид заттары болады. 

Маңызды санитарлық-гигиеналық рөл атқаратын құрамында фитонцидтік заттар бар 

өсімдіктер ауаны көмірқышқыл газынан, шаңнан және басқа зиянды заттардан тазартады 

[1].  Егер арнайы жолмен өсірілген кірпікшелілер жүзетін суға ұнтақталған пияздан 

немесе сарымсақтан суспензия тамшысын қолданылса, онда бірнеше минуттан кейін 

қарапайымдылар тіршілігінен айрылады. Көптеген өсімдіктердің жасушалық шырыны 

одан да белсенді болды. Сонымен, пияз, сарымсақ, герань және басқа өсімдіктердің 

жасушалық шырыны, егер ол әртүрлі микроорганизмдер бар сұйықтық тамшысымен 

араласса, олардың тез, жиі лезде өлуіне әкеледі. Бұл қасиет өсімдіктерде эволюция 

процесінде дамыған және өсімдіктердің өздері үшін маңызды қорғаныс факторына 

айналды [2].   

       Фитонцидтердің табиғаты химиялық тұрғыдан алғанда әртүрлі қосылыстарды, яғни 

газ тәрізді және оңай буланатын заттар кешенін қамтуы мүмкін: қышқылдар, спирттер, 

шайырлар. Олар көп жағдайда эфир майларының қоспасы болып табылады. Фитонцидтер 

метаболизм процесі нәтижесінде өсімдіктерде түзіле отырып, антибиотикалық қасиетке 

ие. Олар дeнeнің иммунoлoгиялық peaкциялapының жoғapылaуынa ықпaл eтeді, 

тіндepдeгі қaлпынa кeлтіpу пpoцecтepін күшeйтeді. Жапырақтарда жапырақ түктері 

болады, жапырақ түктері жасушадан және бір жасушалы көпіршікті бөліктен 

«фитонцидті бездер» тұрады. Бұл көпіршіктің құрамында хош иісті эфир майы болады, 

көпіршік жарылып, май буланып кетеді [3]. Дала жағдайында өсетін өсімдіктерде 

фитонцидтер өте ұшқыш келеді, олар өсімдікте пайда болып, кейіннен бірден ауаға 

таралады. Шөлейттік және шөл далалық зоналардың өсімдіктер әлемінің ботаникалық 

құрамы мен бейімделушілік ерекшеліктері өте ерекше болады. Жергілікті жердің  

климатының құрғақ болуына және шөл және шөлейт зонасына сәйкес келуіне 

байланысты ксерофилді өсімдіктер басымдылық танытады және ол өсімдіктердің 

жапырақтары ұсақ болады. Жапырақтарының астыңғы және үстіңгі беттерінде әртүрлі 

түктер болуына байланысты өте құрғақ жағдайларға, төмен ылғалдылыққа және жоғары 

температураға төзімді болады. Қолайлы жағдай туған кезде өсімдіктер белгілі бір 
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мақсатқа бағытталған арнайы құрылымдық және физиологиялық ерекшеліктерді 

дамытады.  

      Ұшпа фитонцидтерге эфир майлары жатады, олардың бойында кейде күкірт 

қосындылары бар эфир майлары немесе ерекшелігі жоқ заттар – альдегидтер, төменгі 

ұшпа қышқылдар жатады. Көптеген ұшпа фитонцидтер химиялық жағынан әлі 

зерттелмеген. Ұшпайтын заттар анағұрлым сан алуан, оларды классификациялау қиынға 

соғады. Төменгі және жоғарғы сатыдағы өсімдіктердегі фитонцидтерден медициналық 

тәжірибеде кең қолданылатын антибиотиктер алынады [4].  

      Табиғи фитонцидтерді қолдану ерекшеліктеріне келетін болсақ, келесі аспектілерді де 

атап өткен жөн: 1. Фитонцидтерді таңдау: фитонцидтер шығаратын өсімдіктердің 

көптеген түрлері бар. Фитонцидтерді таңдағанда олардың ерекше қасиеттері мен 

мақсатты қоздырғыштарын ескеру қажет. 2. Қолдану әдістері: фитонцидтерді эфир 

майлары, тұнбалар, сығындылар және басқа формалар түрінде қолдануға болады. 

Қолданудың танымал әдістерінің бірі-ароматерапия, онда фитонцидтер ауада таралады 

және деммен жұтылады. Сондай-ақ, фитонцидтерді теріге тікелей немесе косметикалық 

және емдік өнімдерге қосымша ретінде қолдануға болады. 3. Әрекет ету уақыты: 

фитонцидтердің тиімділігі олардың әсер ету уақытына байланысты болуы мүмкін. Кейбір 

фитонцидтер тез әсер етеді және симптомдарды тез арада жеңілдетеді, ал басқалары оң 

нәтижеге жету үшін ұзақ қолдануды қажет етеді. Қолдану бойынша ұсыныстарды 

орындау және толық қалпына келгенге дейін фитонцидтерді қолдануды тоқтатпау 

маңызды. 4. Қолдану салалары: фитонцидтерді медицина, косметология, аграрлық және 

тамақ өнеркәсібі сияқты әртүрлі салаларда қолдануға болады. Оларды алдын алу және 

емдеу үшін қолдануға болады. 5. Мүмкін болатын артықшылықтар: табиғи 

фитонцидтерді қолданудың бірқатар артықшылықтары бар. Біріншіден, олар химиялық 

заттармен салыстырғанда табиғи және экологиялық таза балама шешім болып табылады. 

Екіншіден, фитонцидтер денеге көңіл-күйді жақсарту және стрессті азайту сияқты 

қосымша оң әсер етеді. Табиғи фитонцидтерді қолдану бойынша ғылыми зерттеулер 

жалғастыруда және жаңа тұжырымдар олардың қолданылуы мен мүмкіндіктерінің 

кеңеюіне әкеледі. 

       Жабықтұқымды өсімдіктердің көпшілігі субтропикалық және тропикалық аймақтан 

шыққан, сондықтан фитонцидтердің максималды өндірілу  кезеңдері қыс-көктем 

кезеңінде болады. Бұл өте маңызды, өйткені дәл осы уақытта әсіресе жедел 

респираторлық аурулардың жиілігі өте жоғары болады. Күндізгі фитонцидтік 

белсенділікті зерттегенде оның күндіз максимальді, ал түнде минималды мөлшерде 

бөлінетіндігі анықталған. Фитонцид өндірісінің қарқындылығы тыныс алу 

қарқындылығымен байланысты екендігі туралы дәлелдер бар – қараңғыда өсімдіктер іс 

жүзінде фитонцидтер шығармайды. Фитонцидтердің бөлінуіне топырақтың құрамы мен 

ауа температурасы да әсер етеді. Өсімдіктің нашар қоректенуі және температураның 

төмендеуі өсімдіктерде ұшпа заттардың бөлінуін азайтады.             

      Фитонцидтер ауаның балғындығы, тазалығы мен пайдасының көзі болғандықтан, 

ландшафт құрылысында фитодизайн сияқты бағыт бар. Бұл ауаны ластаушы заттармен 

күресуге қабілетті құрамында фитонцид бар өсімдіктердің көп мөлшерін отырғызуға 

бағытталған. Фитодизайн-қоршаған ортаның экологиялық жағдайын жақсартудың, 

адамдардың денсаулығын нығайтудың және жаппай микробтық аурулардың  алдын 

алудың бір жолы. Апельсин және лимон фитонцидтері лимон, апельсин және мандарин 
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ағаштарына әсер ететін бактериялардың түрлеріне қарағанда адамдарда ауру тудыратын 

дизентерия таяқшасын 40 - 50 есе көп өлтіреді. Лимон вирустарды өлтіретін таңғажайып 

жеміс екені белгілі. Табиғатта вирустардың  саны 500 – ден асады,  адамдарда ауру 

тудыратындары шамамен 40-тан астам. Көптеген микроорганизмдер лимон қышқылының 

әлсіз ерітінділерінде өлетіні анықталды. Әрбір фитонцидтік, дәрілік өсімдік емдеу 

тәжірибесіне  енгізілмес бұрын ғылыми  медицинада зерттеудің ұзақ жолынан өтеді. Атап 

айтқанда: химиялық құрамы тексеріледі, ағзаға әсер етуші факторы, адамның әр түрлі 

органдары мен жүйелерінің қызметіне ықпал ететіні анықталды. Ғалымдар өсімдіктердің  

түгелдей өзіндегі немесе оның бір бөлігіндегі кейбір химиялық заттардың қаншалықты 

зиянды екенін анықтап,  шипалық қасиетін жан-жақты тексереді [7, 8]. 

     

ЗЕРТТЕУ ОБЪЕКТІЛЕРІ МЕН ӘДІСТЕРІ 

 Зерттеу объектілері 

      Зерттеу объектілері ретінде антимикробтық қасиетін бағалау үшін таңдалған сынама 

микроорганизмдер: Staphylococcus aureus, Streptococcus bovis,  Esherichia coli,  

Aspergillus spp.  штамдары және фитонцидтік қасиетке ие дала және тағамдық өсімдіктер: 

жуа (Allium cepa), Лимон (Schizandra chinensis Baill), сарымсақ (Allium sativum), бақбақ 

(Taraxacum),  адыраспан (Harmal),  жусан (Wormwood),  ошаған (Thistle), жантақ  

(camel's thorn). 

 

Зерттеу әдістері 

Агардағы диффузияға негізделген стандарттық дискілер әдісі 
      Бұл әдіс тығыз қоректік орта бетіне себілген бактериялар өсімінің антибиотик 

әсерінен тежелуіне негізделген және біздің жағдайда антибиотик орнына кейбір далалық 

және тағамдық өсімдік алынды. Егер де осы өсімдіктерге фитонцидтік қасиет тән болса, 

оның антимикробтық, яғни бактерияға қарсы әсері байқалады. Ол үшін алдымен 

таңдалып жиналған өсімдіктер бөліктерінен (жапырақ, сабақ, жемісі) алдын-ала 

зарарсыздандырылған фарфор ыдыста  экстракта және ұсақтап кесіліп езілген  ботқа 

түріндегі сынамалары  бөлек-бөлек дайындалды. Алдын-ала құйып дайындалған Петри 

табақшасындағы тығыз қоректік орталарға: ет пептон агары, тұзды сарыуызды агар, 

сабуро орталарына сынама үшін алынған  бактериялардың таза штамдары (эшерихии, 

стафилококк, стрептококк, саңырауқұлақ) газон және штрих әдістерімен  себілді. 

Табақшалар 5-7 мин термостатта кептірілді.  Микроорганизмдер  себілген табақшалардың  

бір жарты бөлігіне өсімдік  экстрактасы  сіңірілген  қағаз дискілер, ал екінші  бөлігіне 

стерильді скальпельдің ұшымен ұяшықтар жасап, оған өсімдіктердің ұсақталған түрі 

орналастырылды. Бақылау ретінде бактерия дақылы ғана себілген бөлек табақша алынды. 

Табақшалардың әрқайсысы белгіленіп, термостатқа 24-48 сағатқа 28-31°С 

орналастырылды. Келесі күні  (орташа бір тәуліктен соң) табақшадағы өсімдер  

сипатталып, арнаулы  журналға тіркеліп отырылды. Тәжірибе жүзінде өсімдіктердің әр 

түрінің сынамалары 12-15 реттен қайталанып орындалды. Зерттеу әдісін  сипаттау 

барысында айтылғандай, фитонцидтік  белсенділік  шамасын  есепке  алу ұяшықтар және 

қағаз диск  айналасындағы  бактериялар өсімнің тежелу  аймағы  диаметрін сызғышпен  

өлшеп. бағаланды.  Өсудің тежелу аймағы 5 мм және одан  төмен болса аз  сезімтал, соған 

сәйкесті  фитоницидтік белсенділігі төмен, егер 20-25мм-ден көп болса фитонцидтік әсері 

өте  жоғары болғаны. Егер микробтар өсуінің тежелуі байқалмаса, онда ол өсімдікте 

фитонцидтік әсер өте төмен немесе жоқ деп есептеледі. Себу дозасының концентрациясы  

шамамен 107   ШТБ/мл. (шоғыр түзуші бірлік). 

ЗЕРТТЕУ НӘТИЖЕСІ 

https://www.msdmanuals.com/ru/%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9/%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5-%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D0%B8/%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5-%D0%BA%D0%BE%D0%BA%D0%BA%D0%B8/%D0%BF%D0%BD%D0%B5%D0%B2%D0%BC%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BA%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5-%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8
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Фитонцидтік қасиеттері бар тағамдық және далалық дәрілік өсімдіктер түрлеріне 

және микроорганизмдерге сипаттама 

    Төмендегі кестеде  халық арасында шипалық қасиеті бар деп саналатын Атырау 

облысының жерінде кездесетін кейбір тағамдық және далалық өсімдіктер   түрлеріне 

қысқаша сипаттама берілді (Кесте 1)  

 

Кесте 1 - Құрамында фитонцидтер бар тағамдық және далалық дәрілік өсімдіктер түрлері, 

олардың шипалық қасиеті  

№ Өсімдік 

атауы 

Биологиялық 

сипаттамасы 

Химиялық 

құрамы 

Емдік қасиеті 

  

Жуа  

Лук 

репчатый  

Allium cepa 

 Пияз тұқымдасы. Бір 

жылдық немесе екі жылдық 

өсімдік. Биіктігі 60-100 см. 

Шілде – тамыз айларында 

гүлдейді. Отаны – Азия. 

Еліміздің барлық 

аймақтарында таралған. 

Алқаптар және бақшаларда 

өседі. 

Пияздың жапырақтары етті 

қабыршақтың жалғасы 

сияқты. Олар түтікті, 

үшкірленген, ұзындығы 20 

— 50 см, Тамыры ірі, 

қалың, шашыраңқы, 

пиязшығы түбінен өседі.     

Азотты заттар, 

қант, инулин, 

фитин,   әр түрлі 

ферменттер, 

кальций мен 

фосфор тұздары, 

фитонцидтер, гли

козид, сапонин,  

эфир майы. Кант, 

клетчатка, 

кальций, калий, В, 

С, РР дәрумендері 

 

 

Емдік мақсатта  

шырыны: несеп 

жүргізуге,   көздің 

көруі  нашарлау,     

шаштың жақсы 

өсуіне,  

бронхит, жөтел, 

мұрынның 

бітелуі, тұмауға 

қарсы бірден – бір 

препарат. Тағамға 

пайдаланады  

2 Лимон 

Лимонник 

китайский 

Schizandra 

chinensis 

Baill 

Оңтүстік елдерде өседі. 

Біздің елімізде, Грузия, 

Кавказ, Орта Азия 

республикаларында 

өсіріледі. 

Жемісінде: лимон 

қышқылы, 

қанттар, аскорбин 

қышқылы, А,Д, В 

витаминдер,    

Жеміс қабығында: 

эфир майы   

 

Ішек – асқазан 

ауруларын, 

организмде зат 

алмасуды 

реттеуге, тұмауға 

қарсы, баспа мен 

фарингитті 

емдеуге 

3 Сарымсақ 

Чеснок  

Allium 

sativum 

Пияз тұқымдастарына 

жататын шөп тәріздес 

өсімдік.   Жабайы сарымсақ 

екі жылдық,  шаруашылық 

мақсатында өсірілетін 

сарымсақ бір жылдық.  

Орталық Азияда кездеседі, 

жуа туысына жататын, 

адамзат кеңінен асқа, 

медицинада 

пайдаланатын  көкөністің  

Эфир майы,  В,С, 

А, РР дәрумен-

дері, органикалық 

қышқылдар , 

ақуыз, көмірсу, 

магний, фосфор, 

йод, кальций, 

хлор, темір, мыс, 

марганец, көмір-

сулар және тағы 

да басқа микро-

Жұқпалы ауру-

лардың алдын алу 

мен емдеуде ,сыз-

дауық, сүйел, 

теміреткі, ангина, 

қышымаға,  тамақ   

ауырғанда,жүрек 

ауруларына 

беттегі безеу, 

бөртпе, терінің 

тағы басқа іріңді 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D1%83%D0%B0
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D3%A9%D0%BA%D3%A9%D0%BD%D1%96%D1%81
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D2%AF%D1%80%D0%B5%D0%BA_%D0%B0%D1%83%D1%80%D1%83%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D2%AF%D1%80%D0%B5%D0%BA_%D0%B0%D1%83%D1%80%D1%83%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%8B
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түрі. элементтер   жараларға  

 

4 

Бақбақ  

Одуванчик 

Taraxacum 

Күрделігүлділер 

тұқымдасына жататын көп 

жылдық, кейде бір не екі 

жылдық 

шөптесін өсімдіктер. 

Шалғынды, көгалды 

жерлерде, жол жиегінде, 

тау бөктерлерінде өседі. 

С және В2 

витаминдері бар, 

ал тез сіңетін 

кальций, фосфор, 

темір, магний, 

марганец тұздары, 

стигмастерин, 

тараксастерол, 

инулин, каучук  

Тәбет ашатын, 

асқортуды 

жақсартатын және 

қан тазартатын   

өт айдайтын, 

іш босата-тын, 

қақырық түсіруге 

қолданады. 

5 Адыраспан  

Harmal 

Ақтікендер тұқымдасы-

на  жататын көп жылдық  -

өсімдіктер. Биіктігі 30-80см 

аралығында, бірақ көбінде 

30 см төңірегінде өседі. Тау 

беткейлерінде, жол 

бойында, жазық далаларда 

көктейді. Гүлдену мерзімі – 

мамырдың аяғы мен 

маусым айында.Жаз-күз 

мезгілдерінде жемістейді. 

Адыраспанның 

химиялық 

құрамында 

гармалин 

алкалоидтары, 

гүлі мен 

сабағында 

печаник алкалоиді 

С дәрумені,  

бар. 

Өкпе туберкулезі, 

демікпе,ентікпе,  

буын ауруы, рев-

матизмге, ұмыт-

шақ ауруы, талма, 

сал, ұмытшақтық, 

суықтан болған 

ми қабынуы тіс 

ауруына 

эниефалитке ем 

6 Жусан 

Полынь 

Wormwood 

  Күрделігүлділер тұқымдас

ына жататын көп жылдық, 

кейде бір немесе екі 

жылдық шөптесін өсімдік, 

көбіне шала бұта. 

Қазақстанның барлық 

жерінде – шөл-шөлейтті 

далада, таулы жерлерде 

өсетін 81 түрі бар. 

Жусанның биіктігі 10 – 60 

см, кейде 1,5 – 2 м-дей 

болады. Сабағы тік немесе 

жерге жайылып 

өседі.  Жемісі – тұқымша 

Абсинтин, 

анабсантин деп 

аталатын глико-

зидтер, флавноид-

тар, эфир май-

лары, аскорбин 

қышқылы, 

фитонцидтер, 

каротин,лактон , 

таурицын, аскор-

бин қышқылдары, 

С,К дәрумені,  

алколоидтар, 

гүлінде 3-4, 94% 

сантонин болады. 

Ішек құрттарына 

қарсы өт 

қалтасына тас 

байланғанда және 

бауыр ауруларын, 

бронхтың 

қабынуын, 

геморройды 

емдеу үшін 

қолданады. 

7 Ошаған  

Чертополох 

Thistle 

  

Күрделігүлділер  

тұқымдасына жататын 

көпжылдық     өсімдік,  
далалы жерлерде,   өзен 

 жағалауларында,  жол 

жиегінде,   өсетін жабайы 

бұталардың арасында,  

орман шеттерінде,  тұрғын 

үйлердің маңайында 

кездеседі.  Олардың биіктігі 

25 – 140 см. Тамыры жуан, 

сабағы тік өседі, оның 

сыртын безді түк жапқан. 

Илік және бояғыш   

заттар, йод және 

пигменттер,    
биофлавоноид-

тар, силимарин, 

эфир майы, 

сапониндер, аздап 

таниндер, 

алкалоидтардың 

іздері, алма, 

қымыздық, малон, 

лимон және 

гликоль 

Бронх демікпесі, 

геморрой, дененің 

ыстығын басатын, 
жүйке жүйесін 

тыныштандыраты

н дәрі ретінде, 

есекжемді , сал 

аурулары, әйел 

жыныс 

мүшелерінің 

аурулары, етеккір 

циклінің бұзылуы, 

өкпе туберкулезі, 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%A8%D1%81%D1%96%D0%BC%D0%B4%D1%96%D0%BA
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D2%9B%D1%82%D1%96%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D1%80_%D1%82%D2%B1%D2%9B%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%81%D1%8B&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D2%9B%D1%82%D1%96%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D1%80_%D1%82%D2%B1%D2%9B%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%81%D1%8B&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%A8%D1%81%D1%96%D0%BC%D0%B4%D1%96%D0%BA
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D2%B1%D2%9B%D1%8B%D0%BC%D1%88%D0%B0
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%A8%D1%81%D1%96%D0%BC%D0%B4%D1%96%D0%BA%D1%82%D0%B5%D1%80
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD
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Маусым – шілде айларында 

гүлдеп, жеміс 

салады. Жемісі – сыртын 

ширатылған қыл жапқан 

жаңғақша.  

қышқылдары,К 

дәрумені, басқа 

макро- және 

микроэлементтер 

сонымен қатар 

буындар мен 

жүрек ауруларына 

қолданады. 

8 Жантақ 

верблюжья 

колючка 

camel's thorn 

 Бұршақ тұқымдасына 

жататын көп 

жылдық өсімдік.      

Қазақстанның шөл далалық 

аудандарында сұр, құмайт 

және сортаң топырақты 

жерлерде, өзен аңғарларын

датау бөктерлерінде өседі.   

 Олардың биіктігі 30 — 100 

сантиметр. Мамыр — 

маусым айларында гүлдеп, 

тамызда жеміс береді. 

Жемісі — бұршақ.  

 Илік заттар, эфир 

майы, ал 

тамырында  

алкалоидтар, 

 глюкозидтер,  

 каротин,   

фловоноид 

сапонин заттары, 

қант, суда еритін 

органикалық 

заттар, С және К 

дәрумендері, 

бояғыш заттар 

және шайыр 

Қуыққа тас  

байланғанда, 

 несеп айдайтын,     

тұнбасын  

геморройға 

іш жүргізетін, тер 

шығаратын, өт 

жүргізетін  

 асқазан, ішек 

ауруларына, 

тамырын да суға 

қайнатып тізе, 

буын ауруларына, 

жүрек соғысы 

нашарланған-да 

және тамақ 

ауруларына да ем 

ретінде 

пайдаланылады 

         

      Микроорганизмдер қоршаған орта объектілерінде, су, ауа, тағам, топырақта үнемі 

кездесе отырып, адам ағзасында салыстырмалы түрде жиі жұқпалы аурулар туғызады. 

      Фитонцидтердің антимикробтық қасиеттерін бағалау үшін таңдалған сынама 

микроорганимздерге сипаттама 2-ші кестеде келтірілген.  

 

Кесте 2 - Фитонцидтердің антимикробтық белсенділігін бағалауда қолданылған сынама 

микроорганизмдердің сипаттамасы 

  

№ 

Микро-

организм түрі 

Морфол

о-гиясы 

мен 

физиоло

гиясы 

Патоген-

ділігі 

Жұғу жолы 

Экологиясы мен 

эпидемиологиясы 

Төзімділігі Туын-

дайтын 

  ауру 

түрлері 

 

 

 

1 

Staphylococcus 

 

Г (+) 

кокка, 

шоғыр-

лана 

орналас-

қан фак, 

анаэроб, 

хемо-

органо-

Полиорган

дық 

тропизм 

қасиеті тән 

(барлық 

мүшелерді 

зақымдай-

ды). 

Табиғатта өте кең 

таралған. Адам, 

жануарлар терісі, 

шырышты 

қабатында. Су, 

топырақ, ауа, 

тағам құрамында. 

Негізгі резер-

вуары: ауру адам, 

Қоршаған 

орта 

факторлар

ына 

төзімді. 

Шаңда 

ұзақ 

сақталады. 

Пато-

генді 

түрлері 

іріңді- 

қабыну, 

аспен 

улану 

т.б. 

туғыза 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%96%D0%BB%D0%B4%D0%B5
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%81
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D2%B1%D1%80%D1%88%D0%B0%D2%9B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%A8%D1%81%D1%96%D0%BC%D0%B4%D1%96%D0%BA
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%A8%D0%B7%D0%B5%D0%BD
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D2%A3%D2%93%D0%B0%D1%80
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D2%A3%D2%93%D0%B0%D1%80
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D1%83
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%B7%D0%B0%D1%82%D1%82%D0%B0%D1%80&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D1%84%D0%B8%D1%80_%D0%BC%D0%B0%D0%B9%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D1%84%D0%B8%D1%80_%D0%BC%D0%B0%D0%B9%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B8%D0%B4
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%93%D0%BB%D1%8E%D0%BA%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D0%B4&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D1%81
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D1%80%D1%80%D0%BE%D0%B9


NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

 76  
 

трофтар. бактерия тасы-

малдаушылар 

ды. 

 

 

 

2 

Streptococcus 

 

Г (+) 

кокка 

тізбекте

ліп 

орналас

қан Фак, 

анаэроб, 

хемоорг

анотроф

тар.  

Жұғуы: 

ауа, шаң 

арқылы. 

Жоғары 

тыныс 

жолдары, 

тері,ішекті 

зақымдай-

ды. 

Табиғатта өте кең 

таралған. Бірнеше 

экологиялық 

топтары бар. Тек 

адамға және адам 

мен жануарға 

қатерлі түрлері. 

Ауыз қуысы, 

мұрын, тері, 

ішекте кездеседі. 

Орта фак-

торларына 

төзімді. 

Шаң, 

қақырық-

та ұзақ 

сақталады. 

Іріңді-

қабыну 

ауру-

лары. 

Тері 

рожасы. 

Сепсис. 

Ревма-

тизм. 

3 Escherichia 

coli 

 

Г (-) 

таяқша, 

қозғалғы

ш. Фак, 

анаэроб, 

хемоорг

анотроф

тар. 

Жұғу жолы 

ауыз 

арқылы, 

ластаған 

су, тағам 

және 

контакталы 

жол. 

Адам және 

жануарлар 

ішегінің қалыпты 

микрофлорасы. 

Қоршаған ортаға 

нәжіспен үнемі 

бөлінеді. Ауру 

көзі - ауру адам 

 

Қоршаған 

ортада 

әсіресе 

суда, 

бірнеше 

айға дейін 

сақталады. 

70% -ға 

дейін 

балалар

да ішек 

инфекц

иясын 

туғыза-

ды 

(диария)

. 

4 Aspergillus 

 

Септалы 

тармақта

лған 

гифті. 

Қатаң 

аэроб 

спорасы 

аллерген 

болып 

есепте-

леді. 

Ауа, шаң, 

жоғары 

тыныс 

жолдары 

арқылы 

жұғады. 

Тарамаған жері 

жоқ. Көпшілік 

түрі өсімдік, 

жануар, 

насекомдар үшін 

де патогенді. 

Қоршаған 

орта 

факторлар

ына 

төзімді. 

Қайнату, 

кептіру 

өлтірмейді 

Бронха 

астмасы

аллер-

гиялық 

өзгеріс-

тер, 

пнев-

мония 

 

Тағам мен дала өсімдіктерінің микроорганизмдерге белсенділігі 

      Фитонцидтік белсенділікті микроорганизмдерге (бактериялар мен саңыруқұлақтарға) 

сынау, негізгі бөлімде сипатталған агардағы диффузияға негізделген стандарттық 

дискілер әдісі бойынша  орындалды. Зерттеу нәтижесі 3-ші кестеде көрсетілген. 

Кесте 3 – Тағам мен дала өсімдіктерінің фитонцидтік белсенділігі 

  

Микроорганизмдердің тежелу аймағының көлемі (мм) 
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      3 – ші кестеде көрсетілгендей ең аз тежелу аймағы жуада (Allium cepa)  Жіпшелі 

саңырауқұлаққа қарсы тежелу аймағы 7 мм және жоғары фитонцидтік көрсетсе, өте 

жоғары белсенділік ал ең көп тежелу аймағы 26 мм адыраспан дала өсімдігінде 

Escherichia coli (E.coli) – ге көрсетті. Лимон өсімдігінің E.Coli-ге тежелу аймағы 23 мм, 

Staphylococcus aureus микроорганизміне 20 мм,  ал Streptococcus – ке 21 мм. 

Aspergillus spp. – тежелу аймағы ең жоғарғысы адыраспан өсімдігінде (19 мм) байқалды.           

Қорытындылай келе, жоғары сатыдағы өсімдіктер барлық жағынан адамзат баласына 

пайдасын тигізуде. Оның кепілі дала өсімдіктері жантақ, ошаған, жусан, адыраспан, 

бақбақ пен тағам өсімдіктері жуа, лимон, сарымсақтың E.coli, Staphylococcus 

aureus,  Streptococcus bovis, Aspergillus spp. микроорганизмдеріне басытқылық қасиет 

көрсетті. Адыраспан дала өсімдігінде өте жоғары фитонцидтік қасиет Escherichia coli 

микроорганизміне қатысты болды, оның тежеу аймағы 26 мм болса, жусан, ошаған, 

жантақ өсімдігінің тежеу аймағы 20-22 мм.  

      Өсімдіктер құрамындағы фитонцидтер ауаны тазартып, оттегін көп мөлшерде бөледі, 

микроскопиялық саңырауқұлақтар мен паразиттерді жоюға қабілетті болады. Мұндай 

биологиялық белсенді заттар тіршілік үшін өте маңызды болып есептеледі. Қоршаған 

ортаның, бөлмелер мен кеңсе, мекемелерде ауаның таза болуы адамның көңіл-күйін 

көтеріп, ауруға төтеп бере алатындай қасиет береді.  Дегенмен, адам әрекетінің күшейе 

түсуіне байланысты көптеген өсімдіктер сиреп бара жатыр, олардың саны азайып, 

популяциясы қысқарып, өздігінен қалпына келуі бұзылуда. Сондықтан да еліміздің 

ерекше өсімдіктер байлығы қамқорлық пен асқан үнемділікті талап етеді. 

 

Қолданылған әдебиеттер тізімі: 
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Аннотация. Мақалада сүт ӛнімдері және оның ӛндірілісі қарастырылады. Сүт құрамы 

бойынша биологиялық құнды тағам ӛнімі. Тамақтануда сүт ӛнімдері жануарлар 

ақуызының маңызды аминқышқылдарының негізгі кӛзі болып табылады. Сүт ӛнеркәсібі 

тамақ ӛнеркәсібінің ең ірі және үнемі дамып келе жатқан саласы болғандықтан, қазіргі 

кезде кәсіпорындардың саны да артып келеді. Жетілдірілген технологиялық процестерді 

қолдана отырып, сүт ӛнімдерінің алуан түрлі және жаңа түрлерін шығаратын жаңа 

желілер енгізілуде. Бұл сатылатын сүт ӛнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігін 

арттырудың тиімді жолы болып табылады. 

Түйін сӛздер: сүт ӛндірісі, сүт ӛнімдері, фальсификация 

 

Аннотация. В статье рассматриваются молочные продукты и их производство. 

Молоко является биологически ценным по составу пищевым продуктом. В питании 

молочные продукты являются основным источником важных аминокислот животного 

белка. Поскольку молочная промышленность является крупнейшей и постоянно 

развивающейся отраслью пищевой промышленности, количество предприятий 

увеличивается. Внедряются новые линии по производству разнообразных и новых видов 

молочной продукции с применением передовых технологических процессов, что является 

эффективным способом повышения качества и безопасности реализуемой молочной 

продукции. 

Ключевые слова: производство молока, молочные  продукты, фальсификация 

 

Abstract. The article discusses dairy products and their production. Milk is a biologically 
valuable food product in composition. In nutrition, dairy products are the main source of 

important amino acids of animal protein. Since the dairy industry is the largest and constantly 

developing branch of the food industry, the number of enterprises is increasing. New lines are 

being introduced for the production of various and new types of dairy products using advanced 

technological processes, which is an effective way to improve the quality and safety of dairy 

products sold. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Табиғи сүт ӛнімдері оңай сіңетін белоктардың, майлардың және минералдардың 

алмастырылмайтын кӛзі болып табылады. Мұндай ӛнімдерді үнемі тұтыну балалар мен 

ересектердің денсаулығына оң әсер етеді - ол иммундық жүйені нығайтады, ӛнімділік пен 

физикалық тӛзімділікті арттырады, токсиндер мен радионуклидтерді денеден алып 

тастайды.Құрамында 87,5% су, 12,5% қатты заттар, оның ішінде 3,3% ақуыз, 3,5% май, 

4,7% сүт қант, минералдар - 1%. Күнделікті бір литрге жуық тұтынылатын сүттің 

тағамдық құндылығы ересек адамның майға, кальцийге, фосфорға және рибофлавинге 

деген орташа тәуліктік қажеттілігін, ақуызға деген қажеттіліктің 50%, А дәрумені, 

аскорбин қышқылы мен тиаминге деген қажеттіліктің 33%, энергияға деген қажеттіліктің 

25% және темір, мыс, марганец және магнийден басқа, барлық минералдарға деген 

қажеттілікті толығымен қанағаттандырады[1]. 

Сүт ӛнеркәсібі тамақ ӛнеркәсібінің ең ірі және үнемі дамып келе жатқан саласы 

болғандықтан бәсекелестікте артып келеді.Қазіргі таңда сүт ӛндірісінің кӛлемі ӛткен 

жылдың сәйкес кезеңімен салыстырғанда 8,8%-ға ӛскен.Сүт ӛнімдерін 

фальсификациялаудың негізгі түрлері де қазіргі кездегі сапа бақылауындағы ӛзекті 

мәселелердің бірі.Ассортимент пен сапа фальсификациясы – сүттің пайдалы қасиеттері, 

тығыздығы және май пайызы жоғалатын фальсификацияның кең таралған түрлерінің 

бірі.Фальсификацияланбаған және бұзылмаған сапалы ӛнімге қол жеткізу үшін 

сертификатталған ӛнімдерді қолдануды қазіргі сарапшылар ұсынуда[2]. 

Сүт ӛнеркәсібі сиыр сүтінен пастерленген, зарарсыздандырылған, еріген, 

қоюландырылған сүттер түрлерін шығарады. Қазіргі уақытта ӛнеркәсіптен

 шығарылатын сүт 

ӛнімдеріне: сүзбе, айран, йогурт, қаймақ, ірімшік, құрт, балмұздақ, консервіленг ен сүт 

(қоюландырылған сүт) және тағы да басқалары жатады. Бұл ӛнеркәсіп түрі елдің 

агроӛнеркәсіптік кешенінің маңызды құрамдас бӛлігі болып 

табылады[3].Микробиологиялық, органолептикалық және физика- химиялық 

кӛрсеткіштеріне қарай шикі сүт ең жоғары, 1-ші сорты ӛнеркәсіпте шикізат ретінде 

қолданылады. Олар ӛндірушіге цистерналарда мемлекеттік санитарлық-

эпидемиологиялық қадағалау органы берген санитарлық паспорты бар кӛлік құралдары 

арқылы жеткізіледі.Ӛңдеу кәсіпорындарында шикізатты қабылдау кезінде ыдысты, оның 

тазалығын және құбырлардағы тығыздағыштар мен тығындардың бүтіндігін тексереді. 

Сыртта ластанған болса, контейнер мұқият жуылады, содан кейін ғана ашылу 

жұмыстары жүргізіледі[4]. 

Сүттің иісі, температурасы тексеріліп, май, қышқылдық және ақуыз құрамын 

талдау үшін үлгі алынады.Химиялық құрамы, түсі және дәмі бойынша қалыпты 

биологиялық сұйықтықтан ерекшеленетін уыз сүті және ескі сүт,ӛңдеуден кейін 

жоғалмайтын айқын жем дәмі бар (жусан, пияз, сарымсақ және басқа да 

қоспалар),ӛсімдіктер мен жануарларды қорғау 
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үшін пайдаланылған химиялық заттардың қалдық құрамымен ластанған шикі сүт 

ӛндіріске қабылданбайды.Сүттің сапасы мен қасиеттерін сақтау үшін сиырлардағы 

лактация кезеңін,жануарларды ұстау шарттарын үнемі бақылауда ұстаған жӛн[5]. 

Сүт ӛнімдерін ӛндіру технологиясын жүзеге жасыру кезінде ӛндіруші қабылдаған 

шикізатты міндетті түрде тазартудан ӛткізуі керек.Сүт пен одан жасалған ӛнімдерді 

ӛндірудің технологиялық процесі сертификатталған жабдықтар мен шикізатты 

жеткізушілер болған жағдайда ғана мүмкін болады.Процесс бірнеше міндетті 

қадамдардан тұрады.Шикізатты қабылдау кезінде сыртқы сараптамадан, дәмді 

бағалаудан және консистенцияны анықтаудан басқа, үлгі талданады. Зерттеу бактериялық 

ластануды зерттеуді қамтиды.Сүт ӛндірудегі ең маңызды кезең механикалық қоспалардан 

сүзу және тазарту болып табылады. Бӛлшектердің тығыздығы арасындағы 

айырмашылыққа байланысты сүзуге мүмкіндік беретін орталықтан тепкіш күш арқылы 

тазалау осы мақсат үшін ӛте қолайлы. Бұл әдіс тіпті бактериялық шыққан бӛлшектерді 

жоюға мүмкіндік береді[6]. Процесс аяқталғаннан кейін сүт тез салқындату үшін дереу 

мұздатқыш қондырғыларға жіберіледі.Мұздатқыштардын шығарылған сүттерді бӛлу 

кезеңінде шикізат кілегей және майсыздандырылған сүт болып бӛлінеді. Процесс 

толығымен автоматтандырылған түрде арқылы жүзеге асырылады.Бӛлуден кейін 

нормалау процесі техникалық шарттар шеңберінде жүзеге асырылады.Бұл қадам 

химиялық құрамды реттеуді, яғни сүтті майдың, витаминдік және минералдық 

құрамының белгілі бір стандарттарына келтіруді қамтиды. Нормаланып болған сүтті 

пастерлеп,65°С-тан 69°С-қа дейінгі температурада қайнатады[7]. Процедураның негізгі 

мақсаты - патогендік микрофлораны толығымен жою және бактериялық ластануды 

азайту. Бұл кезең сонымен қатар ӛнімді қажетті консистенцияға келтіруге және қажетті 

органолептикалық қасиеттерді беруге мүмкіндік береді.Сүтті залалсыздандыру 

арқылы,ұзақ сақтау мерзімін қамтамасыз етуге және барлық санитарлық-гигиеналық 

талаптарға жауап беретін қауіпсіз ӛнім алуға мүмкіндік береді.Барлық осы кезеңдерден 

ӛткеннен кейін сүт салқындатылып қаптамаларға салынып, мӛрленеді және 

таңбаланады.Дұрыс орау – дайын ӛнімнің сапасын сақтаудың, санитарлық қауіпсіздікті 

қамтамасыз етудің және ұсынылуының кепілі.Қаптаманың түрі сүт ӛнімдерінің 

физикалық-механикалық қасиеттеріне байланысты. Сүт ӛнімдерінің барлық дерлік 

түрлері полимерлі ыдыстарға, сусындар шыныға, консервілер металл банкілерге, сүзбе 

мен май пергаментке, фольгаға, қағазға оралады.Ӛндірістегі осы процесттерді толығымен 

орындау арқылы ғана сапалы ӛнімге қол жеткізе аламыз[8]. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

1. Оноприйко А. В. Производство молочных продуктов. Март 2004. 

2. https://www.nur.kz/nurfin/economy

https://www.nur.kz/nurfin/economy
https://www.nur.kz/nurfin/economy


NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 5 ISSUE 5, 2024) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

82 
 

Дунченко Н. И., Храмцов А. Г. Экспертиза молока и молочных продуктов: Качество 

ибезопасность-Сибирское университетское, 2007. 

3. Твердохлеб, Г.В. Технология молока и молочных продуктов // М.: ДелиПринт. – 

2006. 

4. Родионов Г. В. Остроухова В. И., Табакова Л. П. Технология производства и 

оценкакачества молока-Лань, 2020. 

5. Давыдов, Р.Б. Молоко и молочные продукты в питании человека: М.: Медицина, 

2010. 

6. Диланян, З.Х. Молочное дело: Учебное пособие /З.Х. Диланян М.: Колос, 2010. 
7. Федоренко В. Ф. Технологические процессы и оборудование, применяемые 

припроизводстве молочной продукции.- Росинформагротех, 2016. 

  



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 5 ISSUE 5, 2024) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

83 
 

ӘОЖ 663.913.53:546.15 

СҮТ ӨНІМДЕРІН ЙОДТАЛҒАН АҚУЫЗБЕН  БАЙЫТУ 

 

Шанбаева А.Қ., Совет А.М. 

6В05102 «Биотехнология» ББ 

Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті 

Қазақстан, Ақтөбе  

Ғылыми жетекші: м.ғ.к., доцент Изимова Р. 

 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905 

 

 

 

Аннотация: Қазіргі заманғы медицина ғылымының талаптарына сәйкес 

халықтың әртүрлі топтарының ұтымды әрі дұрыс тамақтануға деген 

қажеттіліктерін қанағаттандыруды қамтамасыз етуге бағытталған зерттеулер 

маңызды мәселелер қатарында. Халықтың өмір сүру аймағы мен теңгерімді тамақтану 

деңгейіне байланысты  йод жетіспеушілігінен туындайтын патологиялық аурулардың 

өсуі қазіргі таңда әлемнің 118 мемлекетінде тіркелген.  Сондықтан кешенді 

бағдарламаларды әзірлеу және енгізу қажеттілігі туралы мәселенің өзектілігі айқын.  

Мақалада сүт өнімдерін йодталған ақуызбен байытудың бүгінгі күнге белгілі бірқатар  

әдіс –тәсілдеріне  шолу жасалды. Ұйымдасқан топтарда жүргізілген зерттеулер 

йодтың диеталық теңгерімсіздігін растайды, бұл организмде йод тапшылығының пайда 

болуына және онымен байланысты аурулардың кең таралуына ықпал етеді. 

Кілт сөздер: йод, биойод, йодказеин, сүт өнімдері, технология, йод тапшылығы 

 

Аннотация: В соответствии с требованиями современной медицинской науки 

разрабатываются проекты, направленные на создание условий, обеспечивающих 

удовлетворение потребностей различных групп населения в рациональном и правильном 

питании. Рост патологических заболеваний, возникающих из-за дефицита йода, 

обусловленного зоной жизни населения и уровнем сбалансированного питания, в 

настоящее время зафиксирован в 118 странах мира. Поэтому актуальность вопроса о 

необходимости разработки и внедрения комплексных программ очевидна. В статье 

представлен обзор способа обогащения молочных продуктов йодированным белком. 

Исследования, проведенные в организованных группах, подтверждают диетический 

дисбаланс йода, который способствует возникновению дефицита йода в организме и 

более широкому распространению связанных с ним заболеваний.  

Ключевые слова: йод, биойод, йодказеин, молочные продукты, технологии, 

дефицит йода 

Abstract: In accordance with the requirements of modern medical science, projects are 

being developed aimed at creating conditions that meet the needs of various population groups 

in rational and proper nutrition. The growth of pathological diseases arising from iodine 

deficiency, due to the living area of the population and the level of balanced nutrition, is 

currently recorded in 118 countries around the world. Therefore, the urgency of the need to 

develop and implement integrated programs is obvious. The article provides an overview of the 

method of fortification of dairy products with iodized protein. Studies conducted in organized 

groups confirm the dietary imbalance of iodine, which contributes to the occurrence of iodine 

deficiency in the body and the wider spread of related diseases.  

Keywords: iodine, bioid, iodocasеin, dairy products, technologies, iodine deficiency 
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Қазіргі уақытта микроэлементтер тапшылығының алдын - алу мақсатында 

ұсынылып кең  қолданыс    тапқан  жолдарды келесідей топтастырып қарауға болады :  

1. тамақтанудың  әртүрлілігі; 

2. тағамдық қоспаларды тұтыну;  

3. азық-түлікті  қажетті элементтермен байыту.                                                                                                                                                               

           Орта Азия елдері үшін алғашқы екі жол әлеуметтік - экономикалық жағдайлар 

нәтижесінде қалыптасып орыналған тоқыраулар және халықтың басым бөлігі үшін 

қаржылық қол жетімділіктің шектелуі, тамақтану дәстүрлері мен әдеттері, білім 

деңгейінің бірқатар төмендігі сияқты факторлардың тамақтану жағдайына әсер етуіне 

байланысты тиімсіз екені  аталады. Сондықтан жалпы халықты  микроэлементтермен, 

соның ішінде йодпен қамтамасыз етудің   тиімді жолы-  тағамдарды, атап айтқанда сүт 

өнімдерін  байыту [1,2].    Бұл өнімдердің артықшылығы: 

Ағзаны йод тапшылығынан қорғайды; 

Қалқанша безінің қалыпты жұмыс жасауына үлес қосады; 

 Ағзаның шаршауының жоғарылауымен күреседі; 

 Зейін мен есте сақтау қабілетін жақсартуға көмектеседі; 

  Иммундық жүйені нығайтады [6]. 

          Сүт пен ашытылған сүт өнімдерін йодталған ақуызбен байыту технологиясын 

жобалау  оны қолданудың кезеңдері мен оңтайлы саналатын әдістерді  анықтау маңызды 

және олар түпкі мақсаттың тиімділігн айқындайды. Сонымен қатар, жаңа 

технологияларды енгізу шығындарын азайту мақсатында маңызды шарттардың бірі - осы 

өнімдерді өндірудің стандартты тәсілдерінен алыс кетпей, минималды өзгерту.  

Соңғы жылдары йодталған қоспалар мен диеталық қоспаларды тұтынудың алдын 

алудың дәстүрлі әдістерімен қатар, нан, жұмыртқа және сүт сияқты байытылған тағамдар, 

сондай - ақ құрамында йод бар көкөніс дәмдеуіштері диетада көбірек қолданылуда. 

Құрамында йод бар диеталық қоспалар ретінде "Йодказеин", "Йод-актив", "Йодомарин", 

"Кламин", "Фитойод", "йод қосылған теңіз кальцийі" және басқалары ұсынылған. Оларда 

йод көзі ретінде йодталған сүт ақуызын, теңіз балдырларын, теңіз моллюскаларының 

қабығынан (кальций карбонаты), синополисахаридті қосылысты пайдаланылған [3].    

  Сүт өнімдерін йодпен байытудың алғашқы қадамдары өткен ғасырдың 90-шы 

жылдары жасалған мысалы, 2007 жылы   "мектеп жасына дейінгі және мектеп жасындағы 

балаларды тамақтандыруға арналған сүт . Техникалық шарттар". Оған сәйкес 

дәрумендермен және йодпен байытылған өнімдер шығару қарастырылған. Йод көзі 

ретінде МемСТ-қа  "Йодказеин" тағамдық биологиялық белсенді қоспасы енгізу 

ұсынылған [4]. 

     Қазіргі уақытта йод көзі ретінде йодталған сарысуы бар сүт ақуыздарының қоспасы 

болып табылатын "Биойод" қоспасы  ұсынылған, қоспадағы йод тирозин 

аминқышқылының молекулаларына қосылады. Осыған байланысты Орынбор мемлекеттік 

универсиетінің ғалымдары     А.В.Брестова, И.А.Пустарнаковалардың зерттеу 

жұмыстарына, "Биойод" және "Йодказеин"қоспалары бар өнімдері туралы салыстырмалы 

талдау жүргізілді. "Биойод" және "Йодказеин"қоспалары бар пастерленген сүтті физика-

химиялық және микробиологиялық зерттеулердің нәтижесінде "Йодказеин" қоспасының 

суда нашар еритіндігі анықталған:         60 минут ішінде 40-50 °C температурада ерімейтін 

тұнба түзілген. Алайда, бұл қоспаның сол температурада 30 минут ішінде сода 

ерітіндісінде қанағаттанарлық дәрежеде  ерігіштігі байқаған. Сілтілі ортада еру ұзақтығы 

технологиялық процестің уақытын қиындатып, ұзартып қана қоймайды, сонымен қатар 

ашытылған сүт технологиясында қолданылатын сүт қышқылы бактерияларының ашыту 

белсенділігінің төмендеуіне әкелуі мүмкін. "Йодказеин" ерітіндісінде йодтың күшті иісі 
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болғандығы аталған. "Биойод" қоспасы суда және сүтте     20-22 °C температурада жақсы 

еріген, сондықтан оны тікелей қалыпқа келтірілген қоспаға енгізу ұсынылу  мүмкіндігі 

айтылады. "Биойод" қоспасының ерітіндісінде йодтың иісі мен дәмі болмады деген 

қорытындыға келген. 

      Бүгінгі таңда Ресейде және Қазақстанда шығарылатын сүт пен сүт өнімдерінің 

ассортименті алуан түрлі [5]. Йодказеинді өндіру барысында таңдалған типтік сызба нұсқа 

техникалық шартқа сәйкес жүргізіледі (ТШ 9229-001-48363077-99). Ережеде бекітілгендей  

йодталған ақуыз тамақ өнімдеріне қосымша микронутриент ретінде қосыла алады. 

Сонымен қатар, өндіріс орындарында тамақ өнімдерінің ассортиментінің кеңеюіне және 

қоғам қажеттілігін өтеуге мүмкіндік береді. Йодказеиннің термогравиметриялық 

зерттеулерінің нәтижелері С-О байланысының беріктігі жоғары болғандықтан,йодтың 

йодказеиннен бөлінуі тек басқа химиялық байланыстардың үзілуімен бірге ақуыздың 

ыдырау процесі жүретінін көрсетті.Бұл йодказеинді тамақ өнімдерінде қолдануға 

болатынын және өнімді дайындау кезінде термиялық өңдеуге жарамдылығын 

айқындайды. 

     Ақуызды йодтау үшін сипатталған әдістерді талдау негізінде радиоиммунологиялық 

салада хлорлы йодты қолдану жүзеге асырылды және эксперименттік бақылау шарттар 

бойынша, йодказеиннің өндірілу технологисы келесі кезеңдерді  қамтуы тиіс: 

            -Казеинді ерітуге арналған буферлі ерітіндіні дайындау; 

            -Казеин ерітіндісін дайындау; 

            -Йодтау агентін алу; 

-Казеинді йодтау; 

-Йодказеинді коагуляциялау; 

-Артық йодтау агентін кетіру немесе жою; 

-Йодказеинді жуу 

-Дайын өнімді кептіру. Олардың ішіндегі ең маңызды процесс- казеин йодының 

артық агенттерін жою  операциялары болып табылады.Өйткені,бұл процесс дайын 

өнімнің физико-химиялық немесе басты органолептикалқ сапа көрсеткіштеріне тікелей 

әсер етеді. Йодказеинді алу технологиясының ерекшелігі,соңғы өнім ұнтақ түрінде және 

сұйық түрінде алынады. Йодоказеин алудың технологиялық процестерінің сұлба нұсқасы 

1-суретте көрсетілген. 

                                                           H2O 

                                                      

 

                 NaHCO3                                                                                                                                                             Na2CO3 

 

               Казеин    

               KIO3     HCL    

KI 

 

HCL        H2O   

 

 

 

 

                                                                                                                            Nа2SO3     H2O 

                                                                                                                                                

 

 

Карбонатты буферді дайындау 0,3М ерітінді,рн 9,2 

Казеинді ерітіндіні дайындау 10%  ерітінді 

30±50С 

Казеинді йодтау 
Хлоридті йод ерітіндісін 

дайындау 1М немесе 0,5М 

1 
Йодказеинді толықтыру Тұз қышқылды ерітіндіні 

дайындау 0,1М 

Йодказеин суспензиясын центрифугалау  

Шикі йодказеинді жуу 
Nа2SO3 ерітіндісін дайындау  
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                                  Сурет 1.Йодказеин  өндірудің технологиялық схемасы 

 Қазіргі таңда Қазақстанда бірқатар сүт өнімдерін шығарушы компаниялар, солардың 

арасында Ақтөбе қаласындағы “АЙС Плюс” ЖШС өндіріс орыныда йодпен байытылған  

сүт өнімдерін (әзірге сүт, айран) шығаруды қолға алынған.  Бұл өнімдердің 

артықшылығына тоқталсақ. 

Йодталған ақуыздың температураға төзімділігін ескере отырып, оны қолдану 

технологиясы пастерлеуге дейін де, одан кейін де жасалуы мүмкін. Йодталған ақуызбен 

байытылған өнімнің тәжірибелі партиялары жағдайында жасалды. Олардың сапасына 

зерттеулер бірқатар көрсеткіштер бойынша жүргізілді: органолептикалық, физика-

химиялық және бактериологиялық. Органолептикалық бағалау нәтижесінде йодталған 

ақуызбен байытылған пастерленген сүттің йодтық қоспасы сүттің сыртқы түріне, 

консистенциясына, дәміне, иісі мен түсіне әсер етпейтіні анықталды , сақтау процесінде 

бөтен иіс пен дәм пайда болмайды.  

Қорытындылай келе, құрамында йод бар компоненттерді қолдану арқылы сүт 

өнімдерінің ассортиментін кеңейту сүт өнеркәсібінде инновациялық биотехнологияның 

мүмкіндіктерін ашады және функционалды сүт өнімдерінің ассортиментін кеңейтумен 

қатар йод тапшылығының алдын алу мәселесін шешуге мүмкіндік береді. 
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Аннотация: Данная статья рассматривает влияние современных технологий на 

процесс обучения биологии в школьной среде. Авторы исследования выделяют ряд 

положительных и отрицательных аспектов цифрового обучения в контексте биологии. 

Статья подчеркивает важность баланса между использованием цифровых технологий и 

традиционными методами обучения на уроках биологии, а также необходимость 

обеспечения доступности и адаптированности технологий для разнообразной 

аудитории. Исследование предостерегает от переоценки позитивных аспектов 

цифрового обучения и призывает к внимательному анализу его эффективности в 

контексте конкретного образовательного учреждения. 

Ключевые слова: цифровые технологии, виртуальные лаборатории, визуализация 

биологических процессов, технологический прогресс, технологическая грамотность, 

развитие навыков, интерактивные методы обучения, онлайн-образование, цифровые 

инструменты. 

 

Abstract: This article examines the impact of modern technologies on the process of 

teaching biology in a school environment. The authors of the study identify a number of positive 

and negative aspects of digital learning in the context of biology. The article emphasizes the 

importance of balancing the use of digital technologies and traditional methods of teaching 

biology lessons, as well as the need to ensure the accessibility and adaptability of technologies 

for a diverse audience. The study warns against overestimating the positive aspects of digital 

learning and calls for a careful analysis of its effectiveness in the context of a specific 

educational institution. 

Key words: digital technologies, virtual laboratories, visualization of biological 

processes, technological progress, technological literacy, skills development, interactive 

teaching methods, online education, digital tools. 

 

Цифровые технологии - это технологии, которые используют цифровые сигналы 

для передачи, хранения, обработки и представления информации. К цифровым 

технологиям относятся, например, интернет, компьютеры, смартфоны, планшеты, 

интерактивные доски, виртуальная и дополненная реальность и т.д. Цифровые технологии 

проникли во все сферы жизни современного человека, в том числе и в образование. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Биология - это наука, которая изучает живые организмы, их строение, функции, 

развитие, взаимодействие и эволюцию. Биология делится на множество разделов, таких 

как ботаника, зоология, анатомия, физиология, генетика, экология и т.д. Биология 

является одним из основных и обязательных предметов в школьной программе, так как 

она формирует у учеников научное мировоззрение, развивает их познавательный интерес 

и способствует их гармоничному развитию. 

Цель этой статьи - рассмотреть преимущества и недостатки использования 

цифровых технологий на уроках биологии, а также дать рекомендации по их 

эффективному применению. Для этого мы проанализируем различные аспекты влияния 

цифровых технологий на обучение биологии, такие как мотивация, визуализация, 

доступность, взаимодействие, развитие навыков, адаптация, оценка, стоимость, 

подготовка, права, безопасность, общение и здоровье. Мы также рассмотрим примеры 

успешного использования цифровых технологий на уроках биологии в разных странах и 

школах. Наконец, мы предложим практические советы по выбору, подготовке и 

использованию цифровых технологий на уроках биологии, основанные на принципах 

целесообразности, разумности, безопасности и этики. 

Одним из главных преимуществ использования цифровых технологий на уроках 

биологии является увеличение мотивации и интереса учеников к предмету. Исследования 

показывают, что ученики, которые используют цифровые технологии в обучении, 

демонстрируют более высокий уровень вовлеченности, удовлетворенности, самооценки и 

достижений . Цифровые технологии делают обучение биологии более интерактивным, 

разнообразным, личностно значимым и привлекательным для учеников разных возрастов, 

уровней и стилей обучения. 

Другим важным преимуществом использования цифровых технологий на уроках 

биологии является расширение возможностей для визуализации, демонстрации и 

иллюстрации биологических объектов и процессов. Биология - это наука, которая требует 

наглядности и наблюдения, так как она изучает живые организмы, их строение, функции, 

развитие, взаимодействие и эволюцию. Цифровые технологии позволяют учителю и 

ученикам увидеть и изучить то, что невозможно или трудно увидеть и изучить в реальной 

жизни, например, микроскопические структуры, молекулярные механизмы, генетические 

манипуляции, экосистемы и биоразнообразие. Цифровые технологии также позволяют 

учителю и ученикам создавать и использовать различные виды наглядных пособий, такие 

как фотографии, видео, анимации, схемы, графики, таблицы, модели, симуляции и игры, 

которые способствуют лучшему пониманию и запоминанию биологической информации. 

Еще одним преимуществом использования цифровых технологий на уроках 

биологии является облегчение доступа к разнообразным источникам информации и 

знаний по биологии. Цифровые технологии дают учителю и ученикам возможность 

подключаться к интернету, где они могут находить и использовать множество ресурсов, 

таких как электронные книги, журналы, статьи, энциклопедии, словари, атласы, базы 

данных, веб-сайты, блоги, подкасты, вебинары, онлайн-курсы и т.д. Эти ресурсы 

помогают учителю и ученикам обновлять и расширять свои знания по биологии, следить 

за новыми открытиями и достижениями в науке, сравнивать и анализировать различные 

точки зрения и аргументы, а также развивать навыки поиска, отбора, оценки и 

цитирования информации. 

Кроме того, использование цифровых технологий на уроках биологии повышает 

уровень взаимодействия и сотрудничества между учителем и учениками, а также между 

учениками. Цифровые технологии позволяют учителю и ученикам обмениваться 

информацией, идеями, мнениями, вопросами, ответами, отзывами и решениями в режиме 

реального времени или асинхронно, используя различные средства коммуникации, такие 
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как электронная почта, чат, форум, видеоконференция, социальные сети и т.д. Цифровые 

технологии также позволяют учителю и ученикам работать вместе над различными 

проектами, заданиями, презентациями, экспериментами, исследованиями и т.д., используя 

различные инструменты для совместной работы, такие как облачные сервисы, документы, 

таблицы, презентации, календари, опросы, вики и т.д. Эти формы взаимодействия и 

сотрудничества способствуют развитию коммуникативных, социальных, 

организационных и лидерских навыков у учеников, а также повышают их 

ответственность, самостоятельность и инициативность. 

Еще одно преимущество использования цифровых технологий на уроках биологии 

заключается в стимулировании развития критического мышления, творчества, 

исследовательских и проектных навыков у учеников. Цифровые технологии позволяют 

учителю и ученикам ставить интересные и сложные вопросы, гипотезы и проблемы, 

связанные с биологией, а также искать, находить и применять различные способы их 

решения. Цифровые технологии также позволяют учителю и ученикам создавать и 

использовать различные продукты и артефакты, связанные с биологией, такие как модели, 

схемы, графики, таблицы, презентации, видео, анимации, игры, блоги, подкасты и т.д. Эти 

продукты и артефакты помогают учителю и ученикам демонстрировать и оценивать свои 

знания, умения и компетенции по биологии, а также выражать свою индивидуальность, 

оригинальность и талант. 

Другим преимуществом использования цифровых технологий на уроках биологии 

является адаптация обучения под индивидуальные особенности, потребности и темпы 

учеников. Цифровые технологии позволяют учителю и ученикам выбирать и использовать 

различные ресурсы, инструменты, методы, формы и стратегии обучения, которые 

соответствуют их уровню, стилю, интересам, целям и предпочтениям. 

Цифровые технологии на уроках биологии играют важную роль в современной 

образовательной парадигме, внося значительные изменения в методы преподавания и 

восприятие учебного материала. В этой статье мы рассмотрим разнообразные аспекты 

использования современных технологий в биологическом образовании, а также выясним, 

как эти инновации влияют на процесс обучения и усваивание знаний студентами. 

Одним из значимых достижений в области цифровых технологий на уроках 

биологии являются виртуальные лаборатории. Эти инновационные средства позволяют 

студентам проводить эксперименты и исследования в виртуальной среде, создавая 

практические навыки без физического доступа к лабораторному оборудованию. Такой 

подход не только решает проблемы ограниченного доступа к лабораторным ресурсам, но 

и открывает возможности для более глубокого понимания биологических процессов. 

В современном образовании технология 3D-моделирования становится сильным 

катализатором для инноваций, особенно в области биологического образования.                                         

С использованием трехмерных моделей, учащиеся получают уникальную возможность 

погружения в виртуальный мир живых организмов, раскрывая глубину и сложность 

биологических концепций. 

1. Визуализация и реалистичность: технология 3D-моделирования позволяет 

создавать детальные и реалистичные модели биологических объектов. Студенты могут 

рассматривать клеточные структуры, органы или молекулы в формате, близком к 

реальному, что существенно повышает визуальное восприятие и понимание. 

2. Виртуальные лаборатории: создание виртуальных лабораторий с 

использованием 3D-моделирования позволяет проводить сложные эксперименты без 

необходимости использования реальных ресурсов. Это способствует безопасному и 

доступному обучению, особенно при изучении биологических явлений, требующих 

специального оборудования. 
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3. Интерактивные уроки: интерактивные уроки с трехмерными моделями 

позволяют учащимся взаимодействовать с объектами, изменять параметры и 

рассматривать их с различных углов. Это создает более глубокий и запоминающийся опыт 

обучения, стимулируя активное участие. 

4. Визуализация биологических процессов: сложные биологические процессы, такие 

как деление клеток или обмен веществ, легче понимать с помощью 3D-моделей. 

Визуализация этих процессов помогает студентам увидеть их шаг за шагом, что облегчает 

усвоение сложных концепций. 

5. Развитие пространственного воображения: использование трехмерных 

моделей способствует развитию пространственного воображения у учащихся. Это 

особенно важно при изучении анатомии, где понимание трехмерной структуры органов и 

тканей является ключевым элементом. 

6. Интерактивные практикумы: создание интерактивных практикумов с 

трехмерными моделями позволяет студентам не только изучать теоретический материал, 

но и проводить собственные исследования. Это способствует развитию научного 

мышления и навыков самостоятельной работы. 

7. Доступность и глобальное образование: технологии 3D-моделирования делают 

биологическое образование более доступным для широкого круга студентов в любой 

точке мира. Электронные платформы, предоставляющие доступ к 3D-моделям, могут 

служить инструментом для глобального образования. 

8. Поддержка дистанционного обучения: в условиях дистанционного обучения                      

3D-моделирование становится эффективным средством обеспечения качественного 

учебного процесса. Студенты могут исследовать объекты и явления, не выходя из дома. 

Однако, несмотря на множество преимуществ, внедрение технологии                                              

3D-моделирования требует соответствующей инфраструктуры, обучения учителей и 

тщательного контроля качества содержания. В сущности, эта технология является 

мощным инструментом, который открывает новые возможности для обучения биологии, 

вдохновляя студентов и формируя интерес к науке о жизни. 

Электронные учебники заменяют традиционные печатные материалы, 

предоставляя студентам доступ к актуальной информации. Эти учебники часто содержат 

интерактивные элементы, такие как встроенные тесты, видео и гиперссылки, обогащая 

образовательный процесс. Помимо этого, они экологичны, уменьшая потребление бумаги 

и других ресурсов. 

Использование интерактивных презентаций на уроках биологии может быть 

весьма эффективным средством обучения, поскольку биология часто связана с 

визуальными концепциями, процессами и структурами. Создание уроков-презентаций  

требует умения пользоваться компьютерной техникой и большого количества времени, 

что в итоге оправдывается повышением познавательного интереса учащихся к предмету. 

Данная форма позволяет представить учебный материал как систему ярких опорных 

образов, наполненных исчерпывающей структурированной информацией в аналогичном 

порядке. В этом случае задействуются различные каналы восприятия учащихся, что 

позволяет заложить информацию не только в фактографическом, но и в ассоциативном 

виде в память учащихся. Цель такого представления учебной информации - формирование 

у школьников системы мыслеобразов. Подача учебного материала в виде мультимедийной 

презентации сокращает время обучения.  

Использование на уроках мультимедийных презентаций позволяет построить 

учебно-воспитательный процесс на основе психологически корректных режимов 

функционирования внимания, памяти, мыследеятельности. На этапе объяснения нового 

материала презентация играет роль сопровождения объяснения нового материала. При 
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составлении презентации следует придерживаться следующих требований к 

презентациям: 

- слайды не должны быть перегружены  текстом, лучше разместить короткие тезисы, 

даты; 

- иллюстрации должны быть реалистичными; 

- наиболее важный материал выделяют ярче, оригинальнее для включения ассоциативной 

зрительной памяти; 

- при длительном объяснении можно для релаксации включить заставку с изображением 

природы, тихую музыку, видеофрагмент; 

- слайды не должны быть перегружены  анимацией, так как это отвлекает  внимание 

учащихся. 

Визуализация клеточных процессов: Используйте анимации для демонстрации 

клеточных процессов, таких как деление клеток, фотосинтез или клеточное дыхание. Это 

поможет учащимся лучше понять сложные биологические механизмы. 

Интерактивные модели органов и систем: Создайте трехмерные модели органов и систем 

организма с возможностью вращения и увеличения. Это поможет студентам получить 

более глубокое представление о структуре и функции органов. 

Виртуальные лаборатории: Используйте интерактивные симуляции для 

проведения виртуальных лабораторных работ. С такими инструментами учащиеся могут 

экспериментировать с различными условиями и наблюдать результаты. 

Интерактивные карты и диаграммы: Создайте интерактивные карты для изучения 

распределения видов в природе или использования карты человеческого тела с подробной 

анатомической информацией. За прошедшие годы появилось множество методов 

обучения, которые в разной степени доказали свою эффективность. Одним из таких 

методов является метод проектного обучения. Несмотря на то, что обучение 

иностранному языку многими воспринимается как серия абстрактно-речевых действий, 

проектный метод имеет больше значение для решения образовательных задач. Работа над 

выполнением проекта способствует реализации творческих способностей учащихся, 

закреплению знаний и умений по изучаемому материалу.  

Онлайн-доски – удобный инструмент для взаимодействия учителя с учениками. 

Среди множества можно выделить следующие:  

1. MIRO – выделяется не только за счёт качественного рисования, но и благодаря 

наличию в ней шаблонов блоксхем. Они позволяют ученикам организовывать 

планирование, создавать интеллект-карты. Кроме этого подходит для групповой работы, 

учитель может организовывать мозговой штурм, решение проблемных задач в команде. 

Школьники легко освоятся в данном приложении, оно довольно просто устроено и удобно 

в использовании. Есть функции создания заметок, комментариев, записи своих идей, 

ведение так называемого дневника и т.д. Свои работы можно сохранить в различных 

форматах и на разные платформы для хранения информации.  

2. Conceptboard –платформа для проведения онлайн – конференций. На данной 

доске, как и на всех, можно писать, рисовать, вставлять различные фигуры, но главная 

возможность-проводить всё в форме визуального сотрудничества. Платная подписка 

позволяет участникам конференции перетаскивать объекты, находящиеся на доске. 

Бесплатная версия этого не подразумевает, т.е. можно только наблюдать за 

организатором. Однако, это не портит впечатления о ресурсе, так как он по-своему 

индивидуален и удобен. 

 3. Онлайн-доска Padlet. Подойдёт для осуществления проектной деятельности, 

решения поставленных проблем и задач в условиях настоящего времени. На выбор 

представлены разновидности шаблонов записок, списков, хронологий, холстов, сеток. 
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Ответ или суждение ученика на задачу автоматически появляется на общем холсте, где 

либо все могут увидеть мнение ребёнка, либо только учитель (в зависимости от настроек 

просмотра записей участников). Доска яркая, интересна при рассматривании и работе, 

позволяет применить свои дизайнерские и креативные способности, выбрав фоновые 

цвета, шрифты, виды личных записей. Учитель может комментировать работу каждого 

ученика, оценить её, исправить, проследить за выполнением и общей работой любого 

участника. 

Вопросы и ответы в реальном времени: Вставьте вопросы прямо в презентацию и 

давайте студентам отвечать в реальном времени с использованием мобильных устройств. 

Это способствует активному участию и проверке понимания материала. 

Интерактивные игры и квизы: Используйте элементы игр, такие как квизы и 

пазлы, чтобы привлечь внимание студентов и повысить их мотивацию для изучения 

биологии. 

Преимущества такого подхода включают более активное участие, лучшее 

запоминание материала и возможность исследовать биологические концепции в 

интерактивной форме. Однако важно учитывать, что необходимо соблюдать баланс, 

чтобы избежать потери фокуса и эффективности урока. 

Интернет предоставляет обширные возможности для расширения обучения в 

биологии. Онлайн-ресурсы позволяют студентам изучать последние научные открытия, 

участвовать в виртуальных лекциях и общаться с коллегами и учителями в виртуальных 

сообществах. Это поддерживает активное обучение и помогает студентам следить за 

последними тенденциями в биологической науке. 

Несмотря на многочисленные преимущества, существуют и недостатки, которые 

мы должны учитывать в образовательном процессе. 

1. Отвлечение и разрыв внимания: Одним из основных недостатков является 

возможность отвлечения учеников от учебного процесса. Гаджеты могут стать 

источником соблазнов в виде социальных сетей и развлекательных приложений, что 

может снизить уровень внимания к биологическому материалу. 

2. Технические проблемы: Другим существенным аспектом являются технические 

проблемы. Недостатки в сети, сбои в программном обеспечении или неполадки с 

оборудованием могут привести к потере времени и ухудшению эффективности урока. 

3. Ограничение доступности оборудования: Не во всех учебных заведениях есть 

достаточное количество компьютеров или планшетов для каждого ученика. Это создает 

проблемы в доступности оборудования для всех, что может нарушить единый учебный 

процесс. 

4. Неудачные интерактивные элементы: Интерактивные элементы, такие как веб-

сайты или приложения, могут оказаться неудачными или не соответствовать учебным 

целям. Вместо улучшения понимания материала, они могут привести к затруднениям и 

недопониманию учащихся. 

5. Недостаточное обучение учителей: Многие учителя могут испытывать 

трудности с интеграцией цифровых технологий в учебный процесс из-за недостаточного 

опыта или обучения в этой области. Это может стать преградой для полноценного 

использования цифровых инструментов. 

6. Опасности в сфере безопасности и конфиденциальности: Использование 

интернета и цифровых устройств может представлять риски в области безопасности и 

конфиденциальности данных. Это становится особенно актуальным, когда речь идет о 

личной информации учеников. 

Использование цифровых технологий на уроках биологии не только обогащает 

содержание обучения, но и способствует развитию цифровой грамотности учащихся. Они 
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учатся эффективно использовать информацию из различных источников, анализировать 

данные и принимать информированные решения. Эти навыки являются важными в 

современном информационном обществе. 

Внедрение цифровых технологий на уроках биологии предоставляет новые 

возможности для развития образования, сделав его более интересным и современным. Эти 

инновации активно формируют будущее образования, создавая благоприятные условия 

для развития учащихся в быстро меняющемся мире. 

Эффективное применение цифровых технологий на уроках биологии может 

значительно улучшить образовательный процесс и вовлеченность учащихся. Вот 

несколько рекомендаций для успешного использования цифровых технологий на уроках 

биологии: 

Контент должен быть визуально привлекательным:  используйте интерактивные 

графики, анимации и 3D-модели для визуализации биологических процессов. Это 

помогает студентам лучше понимать абстрактные концепции. 

Интерактивные уроки и виртуальные эксперименты: используйте виртуальные 

лаборатории и симуляции для проведения экспериментов, которые могут быть трудно или 

дорого осуществить в реальной лаборатории. Это обогатит урок и сделает его более 

практичным. 

Адаптация к разным стилям обучения: предоставляйте разнообразные цифровые 

материалы, такие как тексты, видео, аудиозаписи и интерактивные задания, чтобы 

соответствовать разным стилям обучения студентов. 

Использование онлайн-ресурсов: внедряйте онлайн-ресурсы, такие как веб-сайты, 

приложения и электронные учебники, чтобы дополнить традиционные учебные 

материалы и предоставить студентам доступ к дополнительной информации. 

Формирование коллективного обучения: используйте технологии для создания 

среды для обсуждений и совместной работы. Форумы, группы в социальных сетях или 

коллективные проекты могут способствовать обмену идеями и опытом. 

Развитие цифровых навыков учащихся: обучите учащихся использованию 

цифровых инструментов, программ и приложений, которые могут быть полезны в области 

биологии. Это включает в себя использование программ для создания презентаций, веб-

сайтов и анализа данных. 

Оценка с использованием цифровых инструментов: внедряйте онлайн-

инструменты для проведения тестов, опросов и оценивания учебных достижений. Это 

может упростить процесс оценки и предоставит более детальную обратную связь. 

Дифференцированный подход к обучению: используйте цифровые технологии для 

создания индивидуализированных учебных планов и предоставления дополнительных 

материалов для тех, кто нуждается в дополнительной поддержке или желает глубже 

изучить предмет. 

Обеспечение поддержки для учителей: предоставьте учителям достаточное 

обучение и ресурсы для эффективного использования цифровых технологий. Это может 

включать в себя профессиональные развивающие программы и обмен опытом. 

Оценка эффективности: проводите регулярные оценки эффективности 

применения цифровых технологий, опрашивайте студентов и учителей, чтобы получить 

обратную связь и внести коррективы в учебный процесс. 

С учетом этих рекомендаций учителя могут максимально эффективно внедрять 

цифровые технологии на уроках биологии, обогащая образовательный опыт учащихся и 

стимулируя их интерес к предмету. 

Каждое средство обучения обладает определенными возможностями  и дополняет 

другие средства, не заменяя их. Поэтому необходимо комплексное использование средств 
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обучения. Применение цифровых технологий дает возможность в большей  степени 

использовать некоторые  универсальные особенности личности учащегося - естественный 

интерес и любопытство ко всему, что лежит вне и внутри их, потребность в общении и 

игре. В отличие от обычных технических  средств обучения информационные технологии 

позволяют не только насытить обучающегося большим количеством знаний, но и  развить 

интеллектуальные, творческие способности учащихся, их умение самостоятельно 

приобретать новые знания, работать с различными источниками информации. 

Выделяют восемь типов  цифровых материалов, используемых в обучении на 

основании  их функционального назначения (по А. В. Дворецкой): 

Схема 1. Типы  цифровых материалов  

Типы цифровых 

материалов 

Презентации 

Электронные энциклопедии 

Дидактические материалы 

Программы-тренажеры 

Системы виртуального эксперимента 

Программные системы контроля знаний 

Электронные учебникии учебные курсы 

Обучающие игры 

 

   В результате использования  цифровых материалов на уроках биологии достигается: 

1. Обеспечение наглядности 

Многие биологические  процессы отличаются сложностью. Учащиеся с образным 

мышлением тяжело усваивают  абстрактные обобщения, без картинки не способны понять 

процесс, изучить  явление. Развитие их абстрактного мышления происходит посредством 

образов. Мультимедийные анимационные модели позволяют сформировать в сознании 

учащегося целостную картину биологического процесса, интерактивные модели дают 

возможность самостоятельно «конструировать» процесс, исправлять свои ошибки, 

самообучаться. Основные направления использования наглядности: 

2. Контроль знаний 

Мультимедийные  технологии позволяют разнообразить  формы организации 

контроля усвоения знаний, а использование интерактивной  доски снижает страх перед  

публичным выступлением, вызывает у учащегося интерес к проверке, желание показать 

свои знания. 

Основные направления: 

-Использование  мультимедиа учителем: отключить  звук и попросить ученика 

прокомментировать  процесс, остановить кадр и предложить продолжить дальнейшее 

протекание процесса, попросить объяснить процесс. Например,  тема: «Митоз», 

анимационная схема «Этапы митоза». 

- Использование  компьютера учениками: представляют свой ответ в виде презентации 

или  другого продукта и выстраивают  защиту. При изучении темы «Закономерности 

эволюции», Задания на распределение «Критерии вида» «Критерии вида применительно к 

человеку» 

3. Разнообразие  форм, методов проведения урока 

Организация урока  с использование цифровых материалов сокращает  время 

обучения, высвобождает ресурсы  здоровья детей. Это становится возможным благодаря 

свойствам интерактивности электронных учебных приложений, которые наилучшим 

образом приспособлены для организации познавательной деятельности учащихся. 

Выстроенный ряд цифровых образовательных ресурсов, грамотно составленные к ним 
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задания, смена деятельности – и урок пройдет в быстром темпе, учащиеся не утомятся и 

смогут получить больше положительных эмоций от урока 

4. Организация индивидуальной  работы 

Благодаря цифровым технологиям активно организуется индивидуальная работа с 

учащимися, которая имеет следующие направления: имеющими пробелы в знаниях;  

имеющими интерес к предмету;  при подготовке к олимпиадам; профессионально  

ориентированными на специальности, связанные с предметом биологии. 

Индивидуальная  работа может осуществляться как  под непосредственной координацией 

педагога, так и как средство самообразования. 

5. Организация внеурочной  деятельности 

Внеурочная деятельность по предмету биологии достаточно многогранна. 

Цифровые технологии служат средством получения  информации и представления 

результата деятельности. Также ученики используют средства Интернет для участия в  

сетевых проектах. 

Таким образом, обобщая вышеизложенный материал, можно сделать следующие 

выводы:       

1. Использование цифровых материалов в обучении биологии обеспечивает 

интенсификацию всех уровней учебно-воспитательного процесса, многоаспектное 

развитие  учащихся,  подготовку учащихся  к жизни в условиях информационного  

общества; 

  2.    Помогают постоянно следить за усвоением знаний,  и своевременно оказывать 

им необходимую помощь и учитывать индивидуальные особенности учащихся. 
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Аннотация: Энтомология пәні – жәндіктерді, оның ішінде олардың мінез құлқын, 

анатомиясын, физиологиясын, және эколгиясын зерттейтін ғылым. Энтомология 

жәндіктердің биологиясын, анатомиясын және экологиясын жетік білуді, сонымен 

қатар экология мен эволюция принциптерін түсінуді талап етеді. Энтомология 

жәндіктердің зиянкестері мен ауру таратқыштары туралы ақпарат береді, бұл өз 

кезегінде олардың таралуын бақылау және қоршаған ортаны жақсарту үшін пайдалануы 

мүмкін. Мақалада «Агрономия» білім беру бағдарламасы студенттеріне энтомология 

пәнін оқытуда дәріс сабағының технологиялық картасын құру әдістері қарасытырлған. 

Түйін сөздер: жәндіктер, экология, морфология, биология, оқыту әдістері.  

 

Резюме: Энтомология — наука, изучающая насекомых, включая их поведение, 

анатомию, физиологию и экологию. Энтомология требует глубоких знаний биологии, 

анатомии и экологии насекомых, а также понимания принципов экологии и эволюции. 

Энтомология предоставляет информацию о насекомых-вредителях и переносчиках 

болезней, которую, в свою очередь, можно использовать для контроля их 

распространения и улучшения окружающей среды. В статье рассмотрены методы 

создания технологической карты лекционного занятия при преподавании предмета 

«Энтомология» студентам образовательной программы «Агрономия». 

Ключевые слова: насекомые, экология, морфология, биология, методика обучения. 

 

Аnnotation: Entomology is the science that studies insects, including their behavior, 

anatomy, physiology and ecology. Entomology requires a thorough knowledge of the biology, 

anatomy and ecology of insects, as well as an understanding of the principles of ecology and 

evolution. Entomology provides information about insect pests and disease vectors, which in 

turn can be used to control their spread and improve the environment. The article discusses 

methods for creating a technological map of a lecture lesson when teaching the subject 

“Entomology” to students of the educational program “Agronomy”. 

Key words: insects, ecology, morphology, biology, teaching methods. 

 

 

Қазіргі уақытта бүкіл әлемде энтомология көптеген оқу орындарының ғылыми 

және практикалық қызметінің маңызды бөлігін құрайды. Қазіргі биологияның қарқынды 

дамып келе жатқан саласы ретінде энтомология өзінің барлық теориялық және 

қолданбалы салаларында үлкен білім қорын жинақтады. Қазіргі энтомология пайдалы 

немесе зиянды жәндіктер түрлерін пайдалануды зерттеудің барлық теориялық және 

қолданбалы аспектілерін қамтиды және жәндіктер туралы білімінің тереңдеуі болып 

https://orcid.org/my-orcid?orcid=0000-0001-5692-0592
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табылады. Энтомологияны терең меңгеру арқылы қазіргі биологияның барлық маңызды 

тарауларын меңгеруі ғана емес, сонымен бірге табиғатты адамзаттың қажеттіліктері үшін 

ұтымды пайдалану жолдарын табуға мүмкіндік туады.  

Энтомологияның күрделі ғылым ретінде әр түрлі ғылыми жаңалықтары бар өзінің 

үзақ мазмұнды және маңызды практикалық дағдылары бар пән болып табылады. 

Сондықтанда біздің қоршаған әлемде жәндіктердің алуан түрлілігін зерттеуге 

қызығушылықты аттырады. 

Энтомология – жәндіктерді, оның ішінде олардың мінез құлқын, анатомиясын, 

физиологиясын, және эколгиясын зерттейтін ғылым. Энтомология құмырсқадардан, 

аралардан бастап қоңыздарға, шыбын шіркейлерге және инеліктерге дейінгі көптеген 

жәндіктерді зерттейтін биологиялық ғылымдардың бір түрі. Энтомология биология 

ғылымдарының негізгі пәндерінің бірі болып табылады және адам өмірінің ауыл 

шаруашылығы, медицина және орман шаруашылығы сияқты көптеген салаларында 

қолданылады.  

Энтомология жәндіктердің биологиясын, анатомиясын және экологиясын жетік 

білуді, сонымен қатар экология мен эволюция принциптерін түсінуді талап етеді. 

Энтомология жәндіктердің зиянкестері мен ауру таратқыштары туралы ақпарат береді, 

бұл өз кезегінде олардың таралуын бақылау және қоршаған ортаны жақсарту үшін 

пайдалануы мүмкін. 

Қазіргі уақытта оқытушының жетекшілігімен студенттердің белсенді өз бетінше 

әрекетін көздейтін оқу сабақтарын ұйымдастыру қажеттілігі артып келеді. Оқытылатын 

дағдылар логикалық ойлауды дамытуға, оқу іс әрекетіне ынтаға, өз бетінше 

шығармашылық ізденуге, кәсіби дағдыларды меңгеруге  ықпал етеді. [1,2] 

Студенттердің проблемаларды іздестіру және зерттеу, білімді шығармашылықпен 

алу және қолдану әдістеріне эвристикалық және зерттеу жатады. Эвристикалық әдісті 

жүзеге асыру процесінде материалдың, құрылымдық элементтердің, сұрақтардың 

реттілігінің, нұсқауларының, сұрақтарының, тапсырмаларының ұқсас конструкциясын 

пайдаланғанда, олар бағыттаушы функцияны орындайды және белсенді сипаттта болады. 

Демек, эвристикалық әдістің мәні мынада: жаңа материалды меңгеру оқытушының 

күшімен емес, оқытушының басшылығымен және көмегімен студенттердің өздері жүзеге 

асырылады. Зерттеу әдісін қолданғанда, кезең соңында, студенттердің көпшілігі мәселені 

шешкеннен кейін сұрақтар қойылады. Сонымен, ізденіс және зерттеу әдістері 

проблемалық оқытудың нұсқалары болып табылады. Проблемалық оқытудың бірнешге 

деңгейлері бар, олардың ішінде ең жоғарысы шығармашылық белсенділік деңгейі болып 

табылады, онда студенттер өз бетімен жұмысты орындауға, оқу мәселесін шешудің жаңа 

әдісін ашуға, өз бетінше жалпылау мен ойлап табуға қабілетт і болады. [3] 

Зерттеудің әдіснамалық негіздері обьект пен пәнді анықтау дағдыларын дамыту, 

мақсатта мен міндеттерді қалыптастыру, терминдер мен ұғымдарды нақтылау болып 

табылады. Оқытушылар студенттердің ғылыми зерттеу іс әрекетіне дағыдаландыру- өзекті 

мәселелерді тұжырамдау, ғылыми құндылық, зерттеу нәтижелерінің практикалық 

маңызын анықтау қажет. 

Бұл пән бойынша алған білімдері студентерге энтомология пәнінің мақсатын, 

міндеттерін, маңызын және жәндіктердің биоалуантүрлілігін, оларды қорғаудың 

теориялық негіздерін, салаға қатысты мәселелері, оларды жоюдың неегізгі бағыттары мен 

тұжырымдамаларын қалыптастырады 

Студенттердің «Энтомология» пәнін меңгеруі үшін оқытудың озық және заманауи 

әдістерін қолданудың, осы процеске жаңа ақпараттық технологияларды қолданудың 

маңызы зор.   
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Пәнді меңгеруде  оқу әдістемелік құралдар, дәріс мәтіндері, интернет ақпараттары, 

үлестірмелі материалдар, каталогтар, әртүрлі тақырыптар бойынша материалдар, 

электронды материалдар және көрнекі құралдар пайдаланылады. [4,5] 

Энтомология пәнін оқытуда  сабақтың технологиялық картасы жасалынып, 

сабақтың мақсаты бойынша оқытушы мен студенттің бірлескен іс әрекетінің кезең 

кезеңімен сипатталады. Оқу әдістемелік кешенге кіріспе, білім беу технологиясының 

тұжырымдамалық негізі- әрбір тақырып бойынша дәріс және практикалық сабақтар оқу 

технологиясын құрайды.   

Оқу әдістемелік кешеннің концептуалды негіздері бойынша қазіргі агрономия 

мәселелері ғылымының өзектілігі мен маңыздылығы, осы оқу пәнінің құрылымы, 

тұжырымдамалық идеялары, коммуникациялары, оқыту әдістерін таңдау негізіндегі 

ақпараттар мен құралдар беріледі, содан кейін жобаланған оқыту технологиялары 

көрсетіледі. 

Қазіргі таңда оқытудың жаңа, замануи әдіс тәсілдері мен құралдарының оқу тәрбие 

үрдісіне еніп, тәжірибеде тиімді пайдаланып жатқаныны әлемдік тәжірибеден көруге 

болады.  

Оқытушы білім алудың бірден бір көзі емес, студенттердің өзіндік жұмыс процесін 

ұйымдастырушы, кеңесші, басқарушы болуы керек. Дәл осы қағидалар білім беру 

технологиямын дамыту процесенде қолданылады. 

 

«Энтомология» пәні дәрісін оқыту технологиясы 

Оқыту формасы мен түрі Көрнекі материалдарға негізделген 

презентация дәрісі 

Дәріс жоспары 1.Энтомология пәнінің мақсаты және 

міндеттері 

2.Энтомологияның даму тарихы. 

3.Жәндіктердің морфологиясы 

4.Бастың құрылысы және оның 

қосындыары 

5.Кеуде қуысының құрылысы. 

6.Қанаттардың құрылысы мен түрлері. 

7.Құрсақ қуысының құрылысы 

Мақсаты  Ақпараттық лекция негізінде жәндіктер 

морфологиясы туралы жалпы, қажетті 

түсініктерді қалыптастыру 

Педагогикалық міндеттер 

-Энтомологияның мақсаты мен міндеттері 

туралы жалпы мағлұмат беру. 

-энтомологияның даму тарихын түсіну. 

-жәндіктердің морфологиясы туралы жалпы 

мағлұмат беру. 

-жәндіктердің бас бөлігінің құрылысы және 

оның қосындылары туралы түсініктерін 

қалыптастыру. 

-жәндіктердің кеуде қуысының 

құрылысымен таныстыру және талдау. 

- жәндік қанаттарының құрылысымен және 

түрлерімен таныстыру. 

-Жәндіктердің құрсақ қуысының 

Оқыту нәтижелері: 

-Энтомологияның мақсаты мен міндеттері 

туралы жалпы мағлұмат алады. 

-Энтомологияның даму тарихы туралы 

түсінік алады. 

-Жәндіктердің морфолоиясымен толық 

танысады. 

-Жәндікетердің басының құрылысы және 

қосындылары туралы жан жақты түсінік 

алу. 

-Жәндіктер төс бөлігінің құрылысымен 

танысып, талдайды. 

-Жәндіктер қанаттары мен құрсақтарының 

құрылысы мен түрлері туралы мағлұмат 
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құрылысымен таныстыру. алады. 

Оқыту әдістері Ақпараттық лекция, жылдам сауалнама, 

презентация және талдау 

Оқыту нысаны Топтық  

Оқыту шарттары Ақпараттық техноогиялары бар арнай 

жабтықталған бөлме 

Бақылау және бағалау Ауызша бақылау, сұрақ жауап, тест 

сұрақтары 

 

Дәріс сабағының технологиялық картасы 

Әрекет мазмұны 

Оқытушы  Студенттер  

Тақырыптың атауы, оның мақсаты күтілетін 

нәтижелерді жеткізеді. Тренинг ақпараттық 

дәріс түрінде өтетінін хабарлайды. 

Олар тыңдап қабылдайды. 

1.Әңгімелесу түрінде оқушылардың 

білімдерін белсендіру (Жылдам сұрақтар) 

2.Белсендірілген білім, жалпы 

қорытындылар негізінде оқытуда 

шешілерін мәселемен таныстыру. 

3.Энтомология пәнінің мақсаты, міндеттері 

және маңызы туралы түсінік қалыптастыру 

4.Энтомрологияның басқа салалармен 

байланысы. Оқушылардың кері 

байланысын ояту, ойлауға, талдауға 

бағыттау. 

5.Жәндіктердің морфологиясын түсіну. 

Жәндіктердің бас кеуде, құрсақ бөліктері, 

түрлері, негізгі белігілері туралы мәлімет 

беру. 

6.Энтомолгияның мақсаты мен міндеттері, 

даму тарихы. Жәндіктердің морфологясы 

туралы жалпы, қажетті түсініктерді талдау, 

қортындылау дағыдаыларын қалыптастыру. 

Сұрақтарға жауап береді 

Белсендірілген білім жалпылама 

қорытындылар негізінде оқытуда шешілетін 

мәселеге әкеледі. 

Ол энтомологияның мақсаты мен 

міндеттері туралы жалпы мәліметтерге ие 

болады. 

Энтомологияның даму тарихы туралы 

түсінік алу. 

Жәндіктердің морфологиясымен толық 

танысу. 

Жәндіктер басының құрылысын және оның 

қосындыларын  жан жақты түсінеді. 

Жәндіетер кеуде бөлігінің құрылысымен 

танысып, оларды талдайды.  

Жәндіктер қанаттар мен құрсақтардың 

құрылысымен түрлері туралы мәлімет 

алады. 

Дәрісті қорытындылау Олар дәрісті қорытындайды 

Пәнді пысықтау, кәсіптік қызметке қажетті 

мәліметтерді жинақтау 

Олар тыңдап қабылдайды және жазып 

алады 

 

Энтомология пәнін оқытуда әртүрлі әдістерді де қолданылады: тәжірибеге 

бағытталған іс әрекет әдістері, жаттығу әдістері, жазбаша жұмыс, ауызша оқыту әдістері: 

лекция, түсіндіру, әңгіме, оқу, диалог; бақылау әдісі: бақылауларды жазу, фото бейне 

түсіру; зерттеу әдістері: эксперименттер жүргізу, зертханалық сабақтар: проблемалық 

оқыту әдістері: материалды проблемалық баяндау, мәселенің ғылыми зерттеу тарихын 

талдау, осы мәселенің қайшылықтарын көрсету, проблемалық сұрақтарды қою, негізгі 

ұғымдарды, анықтамаларды, терминдерді түсіндіру, проблемалық жағдаяттарды құру, 

студенттердің мәселені өз бетінше құрастыруы, тұжырымдауы және шешуі. Оқытушы 

тәжірибелік тапсырмаларды орындау кезінде студенттердің материалды қабылдау 

процесіне қатысуы және белсенді шығармашылық нәтижеге жетуі керек. 
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ТІС ЕМДЕУ САЛАСЫНДАҒЫ ТЕРМОМЕТРИЯ 

 

Алмабаева Н.М., Абдрасилова В.О., Байдуллаева Г.Е. 

С.Ж.Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық медицина университеті 

Алматы, Қазақстан 

 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905 

 

 

Өзектілігі: Стоматологиядағы термометрия бұл тістің температуралық 

тітіргендіргіштерге реакциясын талдау. Тірі жүйке жүйесі суыққа ауырсынумен жауап 

береді, болашақта бұл реакция емдеу әдісін таңдау кезінде маңызды. Осы деректерге 

сүйене отырып, дәрігер аурудың түріне байланысты емдеу әдісін таңдайды.  

Термометриялық зерттеу кезінде тістердің температурасын өлшеу терможұптарды 

қолдануға негізделген әртүрлі конструкциялардың сенсорлары арқылы жүзеге 

асырылады.  

Түйін сөздер: температура, жылу беру, термометрия, одонтотермометрия, 

термоодонтохронометр 

 

Relevance: Thermometry in dentistry is an analysis of the tooth's reaction to temperature 

stimuli. The living nervous system responds to cold with pain, in the future this reaction is 

important for choosing a treatment method. Based on these data, the doctor chooses a treatment 

method depending on the type of disease. During a thermometric study, the temperature of the 

teeth is measured via sensors of various designs based on the use of thermocouples. 

Key words: temperature, heating, thermometry, odontothermometry, thermodontochronometer 

 

Температураны тікелей өлшеудің өзіндік сипаты бар. Температураға байланысты дененің 

басқа қасиеттерінің өзгерісі бағаланады (егер дененің температурасы жоғарласа (қызса) 

қан тамырлары кеңейеді, тер шығады, тыныс алу жиілігі артады. Ал егер дене салқындай 

бастаса, қан тамырлары тарылады да, жылу сыртқа аз бөлінеді). Дененің термометриялық 

қасиеті – температураға тәуелділігі монотонды және температураны өлшеу үшін оны 

пайдалануға мүмкіндік беретін елеулі гистерезисі жоқ қасиет.  

Температураны өлшеу үшін контактілі (сезімтал элементтері (датчиктері) 

өлшенетін объектімен тікелей байланысқа түсетін) және контактілі емес (объектінің 

жылулық немесе оптикалық сәуле шығаруының қарқындылығын белгілі бір 

арақашықтықта өлшейтін) болып бөлінетін термометрлермен өлшейді.  

Термометрияға негізделген негізгі теңдеулер: 

- Менделеев - Клапейронның газ күйінің теңдеуі. Бұл теңдеу идеалды-газды 

температуралық шкаланы құру үшін пайдаланылады: 𝑃𝑉 =
𝑚

𝑀
𝑅𝑇; 

- Температураның сұйықтар мен газдар көлемінің жылулық кеңеюіне сызықты тәуелділік 

теңдеуі температураны өлшеудің дилатометрлік әдісінің негізі болып табылады: 𝑉𝑡 =
𝑉0(1 + 𝛼0𝑡); 

- Температураның сұйықтар мен газдар көлемінің жылулық кеңеюіне сызықты тәуелді 

теңдеуі температураны өлшеудің волюметриялық әдісінің негізі болып табылады: 𝐿𝑡 =
𝑉0(1 + 𝛽𝑡); 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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- Өткізгіштер кедергісінің температураға сызықтық тәуелділігін теңдеуге кедергі 

термометрлері негізделген 𝑅𝑡 = 𝑅0(1 + 𝛼𝑡); 

- Жылу сәулесінің толық энергиясы мен температураны функционалдық тәуелділікпен 

байланыстыратын температураны өлшеудің байланыссыз әдістерінің негізінде жататын 

Стефан ─ Больцман заңы: 𝑅𝑒 = 𝜎𝑇4, мұндағы  𝑅𝑒— абсолют қара дененің энергетикалық 

жарықтануы (интегралдық сәулелену қабілеті),  𝜎 ─ Стефан—Больцман тұрақтысы. 

Тағы бір қолданатын әдіс магниттік термометрия болып табылады. Т=1К төмен 

температураларды өлшеу үшін парамагнетиктің магниттік сезімталдығының 

температураға тәуелділігі пайдаланады (Кюри заңы).  

𝑀 = 𝜒𝐻, 𝜒 =
𝐶

𝑇
, 

мұндағы 𝜒-магниттік қабылдағыштық, 𝐻- магнит өрісінің кернеулігі, С –берілген 

материалдың Кюри тұрақтысы, Т – абсолюттік температура.  Магниттік 

қабылдағыштықтың өлшенген мәні бойынша Кюри заңынан ауытқу дәрежесіне тәуелді 

шамаға термодинамикалық температурадан ерекшеленетін магниттік температураны 

табады. Бұл заң жоғарғы температура мен әлсіз магнит өрістері үшін орындалады. Егер 

Кюри тұрақтысы нөлге тең болса, онда Ланжевен диамагнетизмі немесе Ван Флек 

парамагнетизмі сияқты басқа да магниттік әсерлер басым болады. Магниттік термометрия 

жоғарғы, төменгі  немесе температура градиенттерін өлшеу үшін қолданылады. 

Парамагнетиктің (әдетте парамагнитті тұздардың) магниттік қабылдағыштығын өлшеу 

арқылы абсолют нөлге жақын температурасы анықтаалады. 

Термометрия әдісі медицина мен фармацияда кең түрде қолданысқа ие. Тіс емдеу 

саласындағы термометрия пародонт қалталарындағы, тістердің түбір өзектеріндегі, ауыз 

қуысындағы жұмсақ ұлпалардағы температураны өлшеу үшін және  патологиялық 
үдерістер кезіндегі осы аймақтардағы температураның өзгеруін анықтау үшін қажет 

болады. Сонымен қатар бұл әдіс клиникалық көріністері әдетте бекітілген протезді 

бекіткеннен кейін анықталатын пульпаның күйіп қалуын болдырмау үшін тіс 

препаратының жағдайын дұрыс бағалау үшін пайдаланылады.  

Объективті одонтотермометрияны жүзеге асыру үшін тіс коронкасының кез келген 

бетінің температурасын өлшеуге мүмкіндік беретін арнайы құрылғы жасалған. Құралдың 

инерттілігі аз болуы омдық кедергісі үлкен термисторды (кристалды жартылай өткізгіш) 

қолдану жолы мен сызықты газоразрядты индикаторды құрылғының сызбасына жалғау 

болып табылады. Одонтотермометрдің жұмыс істеу принципі құрылғының сенсоры тіс 

бетімен жанасқан кездегі температураны  өлшеу үшін жеткілікті жылу алмасуды 

қамтамасыз етуге негізделген. Жұмыс бөлігі 900С бұрышта иілген құрылғы ұшының 

дизайны сенсорды тістің кез келген аймағында ішкі және сыртқы беттерге шығаруға 

мұмкіндік береді.  

Жалпы алғанда, зерттеудің әртүрлі топографиялық аймақтарының температурасын 

салыстыру кезінде төменгі жақ тістерінің кесу жиегі мен шайнау бетінің аймағындағы 

температура 30,40С, жоғарғы жағында  30,50С екенін білуіміз қажет және бұл 

айырмашылық статистикалық маңызды. Жоғарғы және төменгі жақ тістерінің мойын 

аймағында, сондай –ақ экватор жақ бөлігінде температура бірдей. Олар сәйкесінше 30,6 

және 30,90С температураны құрайды.   

Тұтастай алғанда барлық жас топтары үшін интактілі тістерді зерттеудің 

нәтижелері тіс коронкасының барлық аймақтарында азу тістерден азу тістерге дейін 

температураның жоғарлауы болады және температураның жоғарлауы біркелкі жүреді деп 

қорытынды жасауға мүмкіндік береді (секірусіз және 10С температура шегінде жатады). 

Интактілі тістер ешбір аурусыз, зақымданбаған мүлде сау тістер. Пломбасыз және тіс 
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жегісіз (егер сізге барлық тістеріңіз бүтін деп айтса, сізді тек қызғанышпен қарауға 

болады) тістер.  

Сонымен қатар, жоғарғы және төменгі жақтың оң және сол жағындағы тістердің 

әртүрлі аймақтарының температуралық қисықтарында асимметрия бар. Бұл әдіс 

ортопедиялық стоматология клиникасында бекітілген протездік құрылымдарға 

дайындалған тістердің жағдайын бағалау үшін қолданады.  

Термоодонтохронометрге келсек жергілікті температураның дозаланған (берілген 

температуралық) әсері және бұл тісте сезім пайда болғанға дейінгі әсердің уақыты 

анықтайды. Бұл құрал термостаттан, температура айырмашылығын өлшеуге арналған 

жүйелерден, уақыт пен температураны бақылау бөлігінен, сондай –ақ зондтан тұрады. 

Сонда тіске берілген жылудың мөлшері және науқаста сезімнің басталу уақыты тіркеледі.  

Интактілі тістердің термоодонтохронометриясынан мынадай қорытынды алуға болады: 

-  азу тістерде реакция уақыты төменгі жақтың басқа тістерімен салыстырғанда 

максималды мәндерге ие болады; 

- үстіңгі жақсүйекте берілген температуралық стимуляцияға реакцияның ең қысқа уақыты 

оң және сол жақ бүйірлердің азу тістерінде анықталады; 

- адамның тістері температураның дозаланған стимуляциясына жеке жауап береді және 

реакция уақыты да әртүрлі болады.  

Сонымен алынған деректерді талдау кезінде төменгі жаққа қарағанда жоғарғы жаққа 

термодонтохронометрия жақсы нәтиже беретінін көрсетеді. Жоғарғы жақтың азу 

тістерінде реакция уақыты екінші азу тістермен салыстырғанда 2,8-2,9 есе артады.  

Бұл сау тістерге жүргізілген деректер болса, ал тістерді металл коронкаға 

дайындағаннан кейін дозаланған температураны ынталандыруға реакция уақыты күрт 

төмендейді. Алайда бірнеше күннен кейін реакция уақыты бастапқы мәндерге 

жақындайды. Бұл тіс дайындаудан туындаған патологияның болуын көрсетеді.  

Медицинада ИК (инфрақызыл) - термография әдісімен адам ағзасындағы қабыну, 

ісіктер немесе қан айналуының бұзылуы сияқты көптеген ауруларды анықтап тауып, оны 

емдейді.  

Дені сау адамдарда дене бетіндегі әртүрлі нүктелерде температураның таралуы 

өзіндік сипатқа ие болады. Бірақ та денедегі суықтану үрдістері, ісіктер жергілікті 

температураны өзгертуі мүмкін. Күре тамырдың температурасы қанайналым жүйесінің 

күйіне тәуелді және аяқ пен қолдың жылыну мен суынуына да байланысты. Адам 

денесінің әртүрлі бөлігіндегі сәуле шығаруын тіркейтін әдісті термография деп атайды. 

Термография адам үшін зиянсыз, қазіргі кезде халықты жаппай профилактикалық 

зерттеу әдісі болып табылады. Дене бетіндегі температураның өзгерісін анықтауда 

термографияда сұйық кристалды индикаторлар мен тепловизорларды пайдаланылады. 

Сұйық кристалды индикаторлар арқылы температураның өзгерісі түске сәйкес алынады.   
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Аннотация: 

Цель: представить опыт и оценить роль лапароскопической пиелолитотомии и 

уретеролитотомии при лечения мочекаменной болезни. 

Материалы и методы: c 2021 по 2023 год в Научном центре урологии были выполнены 

лапароскопические вмешательства у 135 пациентов с мочекаменной болезнью, в том 

числе 50 уретеролитотомий (37 лапароскопических, 13 ретроперитонеоскопических) и 85 

пиелолитотомий (17 по поводу коралловидных камней). В одном случае двусторонний 

уретеролитиаз был пролечен лапароскопически. Кроме того, в 8 случаях использовалась 

лазерная литотрипсия, а в одном - удаление инкрустированного мочеточникового стента-

катетера. 

Результаты: полное удаление камней при лапароскопической пиелолитотомии было 

достигнуто у 72 (85%) пациентов, а при уретеролитотомии - во всех 50 случаях.  Во всех 

случаях перед операцией или интраоперационно устанавливались ретроградные или 

антеградные мочеточниковые стенты-катетеры. В 6 (7%) случаях удаление камней из 

лоханки сочеталось с уретеропиелопластикой. Интраоперационных осложнений и 

конверсий не было. Из отдаленных осложнений обострение пиелонефрита отмечено у 11 

(8%) пациентов. 

Заключение: лапароскопическая пиело- и уретеролитотомия являются малоинвазивными 

и высокоэффективными методами хирургического лечения больных мочекаменной 

болезнью. Лапароскопические вмешательства при адекватном отборе пациентов с 

мочекаменной болезнью могут быть использованы в качестве альтернативы 

традиционным открытым хирургическим и рентгенэндоскопическим вмешательствам.  

Ключевые слова: Лапароскопия, пиелолитотомия, уретеролитотомия, мочекаменная 

болезнь, малоинвазивная хирургия. 

 

Abstract: 

Purpose: To present the experience and evaluate the role of laparoscopic pyelolithotomy and 

ureterolithotomy in the treatment of urolithiasis. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Materials and Methods: from 2021 to 2023, laparoscopic interventions were performed in 135 

patients with urolithiasis at the Scientific Center of Urology, including 50 ureterolithotomies (37 

laparoscopic, 13 retroperitoneoscopic) and 85 pyelolithotomies (17 for coral stones). In one case, 

bilateral ureterolithiasis was treated laparoscopically. In addition, laser lithotripsy was used in 8 

cases and removal of an encrusted ureteral stent catheter in one case. 

RESULTS: complete stone removal by laparoscopic pyelolithotomy was achieved in 72 (85%) 

patients and by ureterolithotomy in all 50 cases.  Retrograde or antegrade ureteral stent-catheters 

were placed preoperatively or intraoperatively in all cases. In 6 (7%) cases removal of stones 

from the pelvis was combined with ureteropyeloplasty. There were no intraoperative 

complications and conversions. From the distant complications exacerbation of pyelonephritis 

was noted in 11 (8%) patients. 

Conclusions: laparoscopic pyelo- and ureterolithotomy are minimally invasive and highly 

effective methods of surgical treatment of patients with urolithiasis. Laparoscopic interventions 

with adequate selection of patients with urolithiasis can be used as an alternative to traditional 

open surgical and X-ray endoscopic interventions. 

Keywords: Laparoscopy, pyelolithotomy, ureterolithotomy, urolithiasis, minimally invasive 

surgery. 

 

Введение: 

Лапароскопическая хирургия стала значительным достижением в лечении мочекаменной 

болезни, предлагая минимально инвазивный подход к лечению камней в почках и 

мочеточниках. Уролитиаз - образование камней в мочевыделительной системе, прежде 

всего в почках, - традиционно лечится различными методами, включая внешнюю ударно-

волновую литотрипсию (УВЛ), чрескожную нефролитотомию (ПНЛТ) и 

уретерореноскопию (УРС), которая включает в себя как гибкую, так и полугибкую 

уретероскопию [1]. С течением времени эти методы совершенствовались благодаря 

технологическому прогрессу, улучшая подход к лечению и расширяя спектр 

возможностей, доступных урологам и пациентам. 

В последние годы отмечается значительный рост применения лапароскопической 

хирургии при мочекаменной болезни - на 116%, в то время как традиционные методы, 

такие как открытая хирургия камней, сократились [2]. Этот сдвиг во многом объясняется 

преимуществами лапароскопической хирургии, включая меньшую инвазивность, меньшее 

время восстановления и улучшение результатов операции. Внедрение робот-

ассистированных лапароскопических технологий произвело дальнейшую революцию в 

этой области, что привело к изменению парадигмы урологической хирургии. Эти 

достижения позволили не только улучшить результаты операций, но и значительно 

повысить удовлетворенность пациентов [3]. 

Современная литература убедительно подтверждает необходимость использования 

лапароскопических и роботизированных операций при камнях в почках, особенно у 

пациентов с аномальной анатомией собирательной системы и большим размером камней 

[4]. Применение этих методик представляет собой значительный отход от традиционных 

хирургических методов, предлагая менее инвазивный подход с сопоставимыми, а то и 

превосходящими результатами. 

Таким образом, развитие лапароскопической хирургии, особенно с внедрением 

роботизированных технологий, позволило изменить подход к лечению мочекаменной 

болезни. Эта разработка представляет собой значительный шаг вперед в лечении 

пациентов, обеспечивая эффективные, менее инвазивные варианты лечения и способствуя 

общему прогрессу урологической хирургии. 

Материалы и методы 

https://www.europeanurology.com/article/S0302-2838(15)00700-9/fulltext#:~:text=Treatment%20modalities%20are%20minimally%20invasive,clearly%20shifted%20towards%20endourologic%20procedures
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5649597/#:~:text=While%20there%20was%20a%20rise,2%2C%20p%20%3C%200.001
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1743919116310408#:~:text=1,2%5D.
https://link.springer.com/article/10.1007/s00240-017-1014-x#:~:text=The%20current%20literature%20has%20increasingly,9%2C%2010%2C%2011
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Лапароскопические вмешательства выполнены 135 пациентам с мочекаменной болезнью, 

находившимся в урологических отделениях Научного центра урологии в период 2021-

2023 гг. Уретеролитотомия выполнена у 50 (37%) пациентов. в том числе в 37 случаях из 

лапароскопического и в 13 - из ретроперитонеоскопического подходов. В одном 

клиническом случае двустороннего уретеролитиаза операция была выполнена 

лапароскопическим доступом одновременно с двух сторон. Пиелолитотомия выполнена у 

85 (63%) пациентов. Пиелолитотомия по поводу коралловидного камня была выполнена у 

17 (12,5%) пациентов. В 8 случаях с целью фрагментации и облегчения извлечения 

кальцификатов из полостной системы почки вмешательство сочеталось с 

интраоперационной контактной лазерной литотрипсией. В одном клиническом 

наблюдении было выполнено лапароскопическое удаление из лоханки инкрустированного 

давнего мочеточникового стента-катетера. 

В исследовании приняли участие пациенты с диагнозом мочекаменной болезни, 

находившиеся в Научном центре урологии с 2021 по 2023 год. Для каждого пациента 

проводилось комплексное предоперационное обследование, включающее подробный 

клинический анамнез, тщательный физикальный осмотр и различные диагностические 

тесты. Эти тесты включали анализ и культивирование мочи для выявления инфекции, 

определение уровня креатинина и гемоглобина в сыворотке крови для оценки функции 

почек и общего состояния здоровья, а также визуализационные исследования, такие как 

внутривенная урография или компьютерная томография (КТ), а также ультразвуковое 

исследование почек. Такое обширное предоперационное обследование было крайне важно 

для определения пригодности пациента к лапароскопической операции и понимания 

сложности его состояния. 

Решение о применении лапароскопического, чрескожного или трансуретерального 

подхода принималось по усмотрению оперирующего хирурга. На этот выбор влияло 

несколько факторов, в том числе размер и локализация камней, общее состояние здоровья 

пациента, а также опыт и знания хирурга по каждой методике. Обоснование выбора того 

или иного метода документировалось для каждого пациента, что способствовало 

всестороннему анализу моделей принятия решений. 

Внашем центре регулярно выполняется большой объем чрескожных и трансуретральных 

вмешательств. Однако лапароскопические процедуры, описанные в данном исследовании, 

составляют лишь небольшой процент от общего числа эндоурологических операций по 

поводу камней. Такое неравенство предоставило уникальную возможность сравнить 

эффективность и результаты лапароскопических операций с более часто применяемыми 

методиками. 

Перед операцией пациенты были проинформированы обо всех доступных вариантах 

хирургического вмешательства, включая чрескожный и трансуретральный подходы. Были 

даны подробные разъяснения относительно потенциальных рисков, преимуществ и 

ожидаемого восстановления после каждого метода. Информированное согласие получали 

от каждого пациента после того, как убеждались, что он понимает суть предлагаемой 

процедуры и ее альтернативы. Этот процесс был важен не только с точки зрения этики, но 

и для расширения возможностей пациента и его вовлечения в план лечения. 

Лапароскопическая уретеролитотомия и пиелолитотомия выполнялись через 

трансперитонеальный подход,  и вкратце сводятся к следующему. Пациенты находились 

под общей анестезией, после чего их укладывали в слегка согнутое, модифицированное 

положение. Открытым способом в пупок устанавливался 10-мм порт камеры. Для 

облегчения процедуры были стратегически расположены три 5-мм рабочих порта: один - 

по средней линии над пупком, второй - по средней ключичной линии на уровне пупка, 

третий - на 5 см ниже пупка рядом с прямой мышцей. Латеральное прикрепление толстой 
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кишки (белая линия Тольдта) рассекалось для медиальной мобилизации толстой кишки. 

Затем находили мочеточник и почечную лоханку, обнажали почечную ножку и очищали 

почечную лоханку от окружающего жира. Электрокаутерией вдоль почечной лоханки, от 

верхних до нижних чашечек, осторожно, избегая чрезмерного разрыва, ножницами 

выполнялся разрез для пиелотомии. Камни, застрявшие в мочеточниково-лоханочном 

соединении, аккуратно смещали, а затем извлекали с помощью изогнутых зажимов. Далее 

а полостная система почки орошалась физиологическим раствором. Устанавливался 

мочеточниковый стент, и разрез почечной лоханки зашивался с помощью викрила 4-0. 

Затем камни удалялись из брюшной полости с использованием хирургической перчатки.В 

конкретном случае при наличии камня в мочеточнике толстая кишка мобилизововалась в 

медиальном направлении для обнаженя мочеточника, который затем аккуратно иссекался. 

При этом старались не допустить смещения камня во время процедуры. Надрез 

мочеточник проводился чуть выше камня, что позволяло освободить его и затем удалить с 

помощью зажимов. Затем камень извлекался из брюшной полости с помощью 

хирургической перчатки. В послеоперационном периоде рядом с местом операции 

устанавливался дренаж, который удалялся через 3-5 дней. Катетер Фолея сохранялся в 

течение 5-7 дней после операции. Мочеточниковые стенты удалялись через месяц после 

операции. Остаточные камни оценивали с помощью рентгенографии брюшной полости 

через день после операции, а в течение 2-4 недель после операции пациентам проводили 

неконтрастную компьютерную томографию. Данные об операционном и 

послеоперационном периодах были собраны из историй болезни. 

Результаты: 

Исследование, проведенное в Научном центре урологии в период с 2021 по 2023 год, 

включало 135 пациентов с мочекаменной болезнью, которым были выполнены 

лапароскопические вмешательства, в том числе пиелолитотомия и уретеролитотомия.  

Средний ± SD(среднее отклонение) возраст пациентов составил 47,8 ± 18,3 года. 

58% были мужчины и 42% женщины. 

Результаты и особенности этих операций подробно описаны ниже: 

1. Лапароскопическая пиелолитотомия: 

   - Выполнена у 85 пациентов. 

   - Полное удаление камней было успешным у 72 пациентов, что составляет 85% успеха. 

   - В 17 случаях пиелолитотомия проводилась по поводу коралловидных камней. 

2. Уретеролитотомия: 

   - Выполнена у 50 пациентов. 

   - Достигнут 100%-ный успех с полным удалением камней во всех случаях. 

   - Включает как лапароскопический (37 случаев), так и ретроперитонеоскопический (13 

случаев) подходы. 

3. Установка мочеточникового стента-катетера: 

   - Выполнено предоперационно или интраоперационно во всех 135 случаях с 

использованием ретроградного или антеградного подхода. 

4. Комбинация с уретеропиелопластикой: 

   - В 6 случаях (7%) удаление камней сочеталось с уретеропиелопластикой, особенно при 

камнях, расположенных в почечной лоханке. 

5. Хирургическая безопасность: 

   - Интраоперационных осложнений и конверсий в открытые операции не отмечено, что 

свидетельствует о высокой безопасности операции. 

6. Послеоперационные осложнения: 

   - Обострение пиелонефрита наблюдалось у 11 пациентов, что составило 8% в когорте. 

7. Дополнительные хирургические данные: 
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   - В исследование был включен один случай двустороннего уретеролитиаза, лечение 

которого было выполнено лапароскопически. 

   - В другом случае для фрагментации камня использовалась лазерная литотрипсия. 

   - Одному пациенту потребовалось лапароскопическое удаление инкрустированного, 

давно установленного мочеточникового стента-катетера из лоханки. 

8. Послеоперационное ведение: 

   - Послеоперационная оценка включала рентгенографию брюшной полости через сутки 

после операции и компьютерную томографию в течение 2-4 недель. 

   - Хирургические дренажи удаляли через 3-5 дней, а катетеры Фолея оставляли на 5-7 

дней после операции. 

   - Мочеточниковые стенты, как правило, удалялись через месяц после операции. 

Эти данные свидетельствуют об эффективности и безопасности лапароскопических 

методов лечения мочекаменной болезни, подчеркивая высокий процент успешного 

удаления камней и минимальную частоту послеоперационных осложнений. 

В ниже представленной таблице (таблица 1) представлен полный обзор оперативных и 

клинических аспектов лапароскопической хирургии мочекаменной болезни с указанием 

продолжительности операций, сроков пребывания в стационаре и размеров камней. Эти 

данные иллюстрируют вариабельность, присущую этим операциям, и могут быть полезны 

для понимания типичного клинического сценария в данном контексте. 

 

Таблица 1. 

Параметр Среднее 

значение 

Медиана Стандартное 

отклонение 

Диапазон 

Время 

операций 

122.51 минут 122.54 минут 20.42 минут 96.45 минут 

Пребывание в 

стационаре 

5.74 дней 5.65 дней 2.18 дней 11.17 дней 

Размер камня 9.57 мм 9.61 мм 3.72 мм 18.43 мм 

 

Обсуждение: 

Исследование, проведенное в Научном центре урологии в период с 2021 по 2023 год, 

представляет современный взгляд на роль лапароскопической пиелолитотомии (ЛПЛ) и 

уретеролитотомии в лечении камней в почках. Это согласуется с растущим числом 

доказательств, подтверждающих эффективность лапароскопических подходов в урологии, 

особенно при сложных случаях мочекаменной болезни. 

В соответствии с результатами зарубежных исследований[5,6,7], наше исследование 

подтверждает, что ЛПЛ является реальной альтернативой чрескожной нефролитотомии 

(ПНЛТ) в ситуациях с крупными, твердыми или импактными камнями, неудачными 

попытками ПНЛТ или эндоурологии, а также анатомическими аномалиями. Эти 

показания согласуются с более широкой тенденцией к применению минимально 

инвазивных методов в урологии как шага, предшествующего открытой операции[8,9,10]. 

Недавние рандомизированные клинические исследования и мета-анализы подчеркнули 

безопасность и эффективность лапароскопических методов лечения камней в почках 

[11,12].  Наши результаты подтверждают это, отмечая сходные с открытой операцией 

показатели успешности, особенно при сочетании лапароскопии с эндоурологической 

литотрипсией. Опасения, связанные с кровотечением и инвазией в почечную паренхиму 

при ПНЛТ, значительно меньше при лапароскопических процедурах. Это подтверждается 

результатами нашего исследования, а также данными нескольких сравнительных 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5580319/#:~:text=Percutaneous%20nephrolithotomy%20,Methods
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7829524/#:~:text=LPL%20appears%20to%20be%20more,patients%20with%20large%20renal%20stones
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24708300/#:~:text=Our%20study%20shows%20that%2C%20compared,free%20rate
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1931720412000992#:~:text=With%20the%20advent%20of%20minimally,resident%20exposure%20to%20MIS%20procedures
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8287272/#:~:text=Minimally%20invasive%20surgical%20treatments%20,effect%20profile%20than%20invasive%20treatments
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S2352077914001538#:~:text=There%20was%20a%2033.6,prominent%20at%20high%20volume
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/27684036/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/27222519/
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исследований[13] и недавнего мета-анализа[14], свидетельствующих о том, что 

лапароскопические операции, особенно двусторонние одновременные, могут быть более 

безопасной альтернативой из-за меньшего риска кровотечения. В соответствии с 

имеющимися данными в нашем исследовании также изучались уникальные случаи, такие 

как одновременные операции по поводу камней в почках и мочеточниках [15]. Эти случаи 

подчеркивают универсальность и выполнимость лапароскопических операций в сложных 

ситуациях, когда ПКНЛ может оказаться не лучшим вариантом. Успешное выполнение 

двусторонних лапароскопических операций в нашей серии, особенно у пациентов с 

двусторонними камнями почек и/или мочеточников, свидетельствует о целесообразности 

их проведения в центрах с большим опытом лапароскопических операций. Этот вывод 

имеет принципиальное значение, учитывая ограниченное количество сообщений о 

подобных операциях в других сериях [16]. 

 

Заключение: 

Комплексное исследование, проведенное в Научном центре урологии в период с 2021 по 

2023 год, позволило получить ценные сведения об эффективности и безопасности 

лапароскопической хирургии в лечении мочекаменной болезни. Полученные нами 

результаты свидетельствуют о том, что лапароскопическая пиелолитотомия (ЛПЛ) и 

уретеролитотомия являются высокоэффективными вариантами хирургического лечения, 

особенно у пациентов со сложными камнями почек. Высокие показатели успеха, 

отмеченные в нашем исследовании: 85% успеха при лапароскопической пиелолитотомии 

и 100% успеха при уретеролитотомии, - подчеркивают эффективность этих 

малоинвазивных методик при лечении камней в почках. Эти показатели свидетельствуют 

о развитии лапароскопических технологий и росте хирургического опыта в этой области. 

Безопасность лапароскопических операций, о которой свидетельствует отсутствие 

значительных интраоперационных осложнений и низкая частота послеоперационного 

обострения пиелонефрита, подчеркивает преимущество этих методик перед более 

инвазивными процедурами. Это согласуется с общей тенденцией к минимизации 

заболеваемости и увеличению сроков восстановления пациентов при урологических 

операциях. Результаты нашего исследования подтверждают роль лапароскопической 

хирургии как реальной альтернативы чрескожной нефролитотомии, особенно в случаях с 

крупными, твердыми или импактными камнями, а также при наличии анатомических 

аномалий. Это расширяет возможности урологов в плане хирургического вмешательства и 

обеспечивает индивидуальный подход к лечению пациентов. Наше исследование вносит 

значительный вклад в существующую литературу, но в то же время открывает 

возможности для будущих исследований, в частности для сравнения отдаленных 

результатов лапароскопических операций с другими малоинвазивными методиками. 

Такие исследования позволят еще больше прояснить роль лапароскопической хирургии в 

развивающемся ландшафте урологического лечения. В заключение следует отметить, что 

результаты нашего исследования, проведенного в Научном центре урологии, 

подчеркивают важность лапароскопической хирургии в современном лечении 

мочекаменной болезни. Благодаря высоким показателям успешности, благоприятному 

профилю безопасности и соответствию тенденции к применению малоинвазивных 

методик лапароскопическая хирургия является значительным достижением в лечении 

камней в почках. Продолжение исследований в этой области необходимо для дальнейшего 

совершенствования этих методов и оптимизации результатов лечения пациентов. 
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Аннотация 

Микроцитарная анемия у детей обычно возникает из-за дефицита железа, при этом 

причину не пытаются определить.  Неадекватные исследования, позволяющие исключить 

гемоглобинопатии, упускают возможности выявления носителей талассемии.  Здесь мы 

стремимся описать относительный вклад дефицита железа и талассемии в микроцитарную 

анемию у детей.  Это проспективное исследование на базе больницы было проведено в 

Северной клинической больнице Коломбо, Рагама, Шри-Ланка.  В исследование были 

включены все впервые диагностированные пациенты с микроцитарной анемией, и данные 

были собраны с использованием анкеты, заполняемой интервьюером.  Общий анализ 

крови, мазок крови, сывороточный ферритин, С-реактивный белок, подтипы гемоглобина 

и количественную оценку генотипа α-глобина проводили с использованием 4 мл венозной 

крови.  Всего было привлечено 104 ребенка (мужчины – 60,5%).  Дефицит железа был 

причиной анемии у 49%, а у 16% и 10% наблюдались симптомы α- и β-талассемии 

соответственно.  У семи (6,7%) детей симптомы дефицита железа и талассемии 

сосуществовали, а у двоих наблюдались симптомы как α-, так и β-талассемии.  По 

сравнению с детьми с дефицитом железа у детей с признаком β-талассемии наблюдалось 

значительно более высокое количество эритроцитов и более низкий средний объем тела.  

Однако ни один из показателей эритроцитов достоверно не различался у детей с 

симптомами α-талассемии и дефицитом железа.  Дефицит железа поражает только 

половину детей с микроцитарной анемией;  у четверти наблюдаются симптомы 

талассемии.  Сосуществование дефицита железа и симптомов талассемии или совместное 

наследование симптомов α- и β-талассемии обнаружено у 9%.  Параллельное 

исследование детей с микроцитарной анемией с целью диагностики железодефицита и 

талассемии позволяет выявить носителей талассемии, которые эффективны для 

профилактики талассемии. 

 

Annotation 

КлючевыеMicrocytic anemia in children usually occurs due to iron deficiency, and no attempt is 

made to determine the cause.  Inadequate studies to exclude hemoglobinopathies miss 

opportunities to identify carriers of thalassemia.  Here we aim to describe the relative 

contributions of iron deficiency and thalassemia to microcytic anemia in children.  This hospital-

based prospective study was conducted at Colombo North Teaching Hospital, Ragama, Sri 
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Lanka.  All newly diagnosed patients with microcytic anemia were included in the study and 

data were collected using an interviewer-administered questionnaire.  Complete blood count, 

blood smear, serum ferritin, C-reactive protein, hemoglobin subtypes, and α-globin genotype 

quantification were performed using 4 mL of venous blood.  A total of 104 children were 

recruited (men – 60.5%).  Iron deficiency was the cause of anemia in 49%, and 16% and 10% 

had symptoms of α- and β-thalassemia, respectively.  In seven (6.7%) children, symptoms of iron 

deficiency and thalassemia coexisted, and two had symptoms of both α- and β-thalassemia.  

Compared with children with iron deficiency, children with β-thalassemia trait had significantly 

higher red blood cell counts and lower mean body volume.  However, none of the red blood cell 

parameters were significantly different in children with symptoms of α-thalassemia and iron 

deficiency.  Iron deficiency affects only half of children with microcytic anemia;  a quarter have 

symptoms of thalassemia.  Coexistence of iron deficiency and thalassemia symptoms or joint 

inheritance of α- and β-thalassemia symptoms was found in 9%.  A parallel study of children 

with microcytic anemia for the purpose of diagnosing iron deficiency and thalassemia allows us 

to identify carriers of thalassemia, which are effective for the prevention of thalassemia. 

Ключевые слова 

Кeywords 

Анемия — қан көлемінің бірлігінде эритроциттер санының азаюы және гемоглобин 

деңгейінің төмендеуі сияқты белгілері тән болатын ағза жағдайы. 

Анемияның себептері мен белгілері 

 Темір тапшылығы анемиясының себептері үш топқа бөлінеді. 

 Біріншісі – қан жоғалтуға байланысты жағдайлар.  Бұл асқазан-ішек жолынан қан кетуді, 

етеккірден қан кетуді және кез келген басқа қан жоғалтуды қамтиды. 

 Екінші топқа темір тапшылығы жатады.  Бұл тек ораза кезінде ғана мүмкін болса да, бұл 

балаларда болады.  Мысалы, вегетариандық ата-аналар баласын гемдік темірдің негізгі 

көзі ет тағамынан әдейі айырған кезде. 

 Себептердің келесі тобы – темірдің сіңуінің бұзылуы.  Асқазанның немесе ішектің кейбір 

аурулары үшін, асқазан-ішек жолындағы абдоминальды операциялардан кейін.  Өйткені, 

темір негізінен он екі елі ішекте және аш ішектің жоғарғы бөліктерінде сіңеді.  Сондықтан 

асқазан-ішек жолдарының осы бөліктерімен кез келген проблемалар анемияны тудыруы 

мүмкін. 

Темір тапшылығы анемиясының дамуының басқа себептері қан жоғалтуға байланысты 

болады. Қан жоғалту ішекті паразиттік құрттар зақымдаған кезде, асқазан-ішек аурулары, 

ішектің сіңіру қабілетінің бұзылуы, созылмалы іріңді инфекциялар туындағанда пайда 

болуы мүмкін. 

 

Темір тапшылығы анемиясының дамуы ағзаға қандай қауіп төндіреді? Темір тапшылығы 

анемиясы кезінде ағза тіндеріне өттегі жетіспейді, темірдің жетіспеушілігінен кейбір 

ферменттердің белсенділігі бұзылады. Басқа анемия түрлеріне қарағанда темір 

тапшылығы анемиясы кезінде гипоксия туындайды, өйткені, темір тапшылығы ағзада 

гемоглобиннен тіндерге өттегіні беруді қалыпқа келтіретін компенсаторлық тетіктерді 

іске қосады. Гипоксия бала ағзасының барлық өсу қызметіне әсер етеді. Нәтижесінде 

жүрек бұлшықеті, бауыр, ішек қызметі күйзеледі, жасушалық иммунитет бұзылады. 
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Темір тапшылығы анемиясының негізгі белгілері (анемиялық, сидеропеникалық). Тері 

жамылғысы мен шырышты қабықтардың бозаруы. Тәбеттің болмауы, қалыптан тыс 

әуестенушіліктің туындауы (еттен бас тарту, бор, ізбес, топырақ, саз жеуді қалау), ащы 

иістерге құмарлық (керосин, бензин, ацетон). Тері мен оның туындыларының трофикалық 

өзгерістері – тырнақ, шаш. Шаш сынғыш, күңгірт, «талшық» тәріздес болады, шаш түседі. 

Тырнақ сынғыш, жайпақ, ортасында латералды және соңғы жақтары көмкерілген, қасық 

пішінді болады. 

Темір тапшылығы орталық нерв жүйесіне әсер етеді – эмоциялық тонус және көңіл-күй 

түседі, әрекет өзгереді: жылауықтық, ашуланшықтық, қыңырлық туындайды. Қоршаған 

ортаға, сабаққа қызығушылық жоғалады. 

Темір тапшылығы кезінде энтеропатияның пайда болуы ішектің сіңіру қабілетінің, 

жұтудың бұзылуын, жүректің айнуын, құсу, дәреттің бұзылуын тудырады. 

Балалар темір тапшылығы анемиясымен жер шарындағы балалардың жартысына дерлігі 

ауырады. 

Жүкті әйелдер арасында темір тапшылығы анемиясы 21-80%-да, ал жасырын темір 

дефициті одан да жиі 49-99% жағдайда кездеседі. Егер құрсақтағы нәресте анасынан 

темірді аз мөлшерде алатын болса, онда оның постнаталды өмірінің ең алғашқы 

мерзімінде экзогенді темірге деген тапшылығы күрт ұлғаяды. Шала туған балалардың 

100%-ға жуығы дерлік темір тапшылығы анемиясына шалдығады. Сонымен қатар 

уақытында туған балаларда анемия туған кездегі дене салмағына байланысты пайда болуы 

мүмкін. Дене салмағы 3 кг төмен балалардың 50%-да анемия дамиды. 

Балалар өмірінің алғашқы екі жылында алиментарлық темір тапшылығы дамиды. Осы 

жағдайды анемиямен ауыратын 1000 бала мысалында зерттеген кезде балалардың 51,3%-

ы теңгерімсіз жасанды түрде, 30,3%-ы – аралас түрде тамақтанатыны, 86,8%-ы 4-тен астам 

рет суық тиіп ауырғаны анықталды. 
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Аннотация: Мақалада мейірбике персоналын басқарудың жетекші функцияларының бірі 

– мотивация қарастырылған. Бұл басқару функциясы медицина қызметкерлері үшін 

әрқашан өзекті болып қала береді, ол заманауи жағдайларда практикалық жүзеге асыруда 

өте күрделі және үнемі талдау мен жетілдіруді талап етеді. Емдеу-профилактикалық 

медициналық ұйымдардағы ұжым жұмысының сапалық көрсеткіштерін анықтайтын және 

жалпы медициналық көмек көрсету сапасына әсер ететін қызметкерлерді ынталандыру 

болып табылады. 

Кілтті сөздер: медбике, басқару, мотивация, құзыреттілік 

 

   Жоғары мейірбике ісі факультетінде медбикелерді кәсіби даярлау емдеу-

профилактикалық медициналық мекемелердегі мейірбике мамандарының жұмысының 

тиімділігін тәжірибеде арттыру мақсатында оларға басқару функцияларын одан әрі 

пайдалануға мүмкіндік беретін студенттерде кәсіби құзыреттіліктерді қалыптастыруды 

көздейді. LP MO) [1; 2; 4; 5; 6; 7; 8]. Мейірбике персоналын басқарудың жетекші 

функцияларының бірі мотивация болып табылады. Бұл басқару функциясы медицина 

қызметкерлері үшін әрқашан өзекті болып қала береді, ол заманауи жағдайларда 

практикалық жүзеге асыруда өте күрделі және үнемі талдау мен жетілдіруді талап етеді. 

Бұл LP МО ұжымы жұмысының сапалық көрсеткіштерін анықтайтын және жалпы 

медициналық көмек көрсету сапасына әсер ететін қызметкерлерді ынталандыру [1; 3; 4]. 

Жұмыс мақсаты 

Ақтөбе облысының медицина саласындағы мейірбикелік персоналды басқару функциясы 

ретінде ынталандыру процесін жүзеге асыруда мейірбике ісін ұйымдастырушылардың 

практикалық қызметінде кәсіби құзыреттіліктерді қолдануды зерттеу. 

материалдар мен тәсілдер 

Мемлекеттік білім беру стандарты негізінде «Мейірбике ісін басқару» пәні бойынша 

жұмыс бағдарламасы және медициналық мейірбикелердің соңғы курсында пәнді 

меңгеруге мүмкіндік беретін талаптар негізінде құрастырылған оқу-әдістемелік кешен 

әзірленді. -жоғары медбике ісі факультетінің ұйымдастырушылары. 

Пәннің негізгі мақсаты студенттерге ұйымдық тиімділіктің анықтаушы факторы ретінде 

басқару қатынастарының барлық спектрінің табиғаты мен мәнін жан-жақты және терең 

түсінуді қамтамасыз ету болып табылады. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Курстың мақсаты денсаулық сақтау ұйымдарындағы мейірбикелік персоналды 

басқарудың кең ауқымды мәселелері бойынша білімді тереңдету, еңбек, материалдық 

және ақпараттық ресурстарды ұтымды басқаруды қамтамасыз етумен байланысты 

мәселелерді шешу және көру дағдыларын дамыту, уәждеме жүйесін ұйымдастыру болып 

табылады. мейірбикелер, елдің әлеуметтік-экономикалық даму тенденцияларына сәйкес 

мейірбикелік қызметтерді басқаруды жетілдіру; іс-шараларды жоспарлау, ұйымдастыру, 

ынталандыру және мейірбике күтімінің сапасын бақылау, азаматтық жауапкершілікті 

тәрбиелеу және өзара көмек көрсету құндылықтарын дамыту. 

Студенттердің құзыреттіліктері тізімі 

Осы пәнді оқу барысында денттер мыналарды меңгеруі керек: 

— әріптестермен ынтымақтасуға және топта жұмыс істеуге дайын болу (ОК-3); 

— стандартты емес жағдайларда ұйымдастырушылық және басқарушылық шешімдерді 

таба білу және олар үшін жауапкершілікті көтеруге дайын болу (ОК-4); 

— денсаулық сақтау саласындағы кәсіби функцияларды жүзеге асыру үшін нормативтік 

және әкімшілік құжаттамамен жұмыс істеуге және экономикалық және құқықтық білім 

негіздерін қолдануға дайын болу (КҚ-11); 

— құқықтық құзыретті іске асыру, кәсіби қызмет саласындағы стандарттарды сақтау және 

пациенттің құқықтары мен мүдделерін қорғауда көмек көрсету қабілеті мен дайындығы 

(КҚ-12); 

— мейірбикелік персоналды басқару қабілеті және құрылымдық бөлімше/мекеме 

жұмысының тиімділігін арттыру үшін басқару шешімдерін әзірлеуге дайын болу (КҚ-13); 

— жұмысты талдау, әлеуетті даму мүмкіндіктерін бағалау және құрылымдық 

бөлімшенің/мекеменің мейірбикелік қызметіндегі өзгерістердің қажеттілігін анықтау және 

инновациялық бағдарламаларды жасауға және оларды жүзеге асыру бойынша іс-шаралар 

жоспарын әзірлеуге дайын болу қабілеті (КҚ-14); 

— орта медициналық білімі бар кадрларды бағалау, біліктілігін арттыру, қайта даярлау 

жөніндегі іс-шараларды ұйымдастыру қабілеті мен дайындығы (ПҚ-15); 

— медициналық-статистикалық мәліметтерді жинауға және өңдеуге дайындық (КҚ-16). 

Нәтижелер мен пікірталас 

Жоғары мейірбикелік білімі бар Ақтөбе облысының ЖПҚ 60 аға медбикелері сауалнамаға 

алынды. Мейірбикелік қызметтің ұйымдастырушысы ретіндегі еңбек өтілі 8,76±0,5 жыл. 

Респонденттерді біліктілік санаттары бойынша бөлу: «Мейірбике ісін ұйымдастыру» 

мамандығы бойынша жоғары санат 30 адам тіркелді. (50,0%), бірінші – 20 адамда. 

(33,3%), екінші – 10 адамға. (16,7%).03/34/01 Мейірбике ісі мамандығы бойынша жоғары 

білім берудің мемлекеттік білім беру стандартында ұсынылған құзыреттерді қолдану 

тиімділігіне талдау жүргізілді. Мейірбикелік персоналды басқару функцияларын 

қалыптастыру және қолданудың сәйкестігі көрсеткіштері зерттелді 

мейірбикелер-менеджерлер-клиникалық тәжірибеде қызметкерлер үшін қолданатын 

мотивация үлгісін пайдалану. 

Мейірбике персоналын басқарудың операциялық деңгейіндегі менеджерлердің 100% 

қазіргі заманғы менеджментте мотивациялық аспектілердің маңыздылығы артып келе 

жатқанын түсінетіні анықталды. Респонденттердің көпшілігі (90,0%) үшін мейірбикелерді 
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ынталандыру ресурстарды оңтайлы пайдалануды қамтамасыз етудің және МО LP бар 

кадрлық әлеуетін жұмылдырудың негізгі құралы болды. 

Персоналды ынталандырудың барлық уақытта және барлық жағдайларда тиімді болатын 

бірыңғай әдістері жоқ. Дегенмен, менеджер қолданатын кез келген әдіс ұйым таңдаған 

адам ресурстарын басқару стратегиясына негізделген [6]. Медицина қызметкерлерін 

ынталандыру жүйесінің жұмыс істеуі және олардың дамуы ең алдымен басқару 

аппаратының қызметкерлеріне, олардың біліктілігіне, іскерлік қасиеттеріне және басқа да 

сапалық сипаттамаларына байланысты [7]. Менеджер өз персоналын ынталандыру 

бағдарламасын әзірлеуі керек. 

Респонденттердің барлығы мотивация – бұл адамға белгілі бір мотивтерді тудыру арқылы 

оны нақты әрекеттерге ынталандыру үшін әсер ету процесі екеніне сенімді. Сауалнамаға 

қатысқандардың көпшілігі 45 адам болды.(75,00%) мотивациясы жоғары ұйымшыл 

ұжымды қалыптастыруға ықпал ететін ең маңызды құзыреттер ретінде әріптестермен 

ынтымақтасуға және топта жұмыс істеуге дайын болу (ОК-3) сияқты құзыреттер деп 

санайды; стандартты емес жағдайларда ұйымдастырушылық және басқарушылық 

шешімдерді таба білу және олар үшін жауапкершілікті көтеруге дайын болу (ОК-4); 

Алынған нәтижелер Білім және Ғылым министрлігі Мейірбике ісі (бакалавриат деңгейі) 

кадрларды даярлау саласындағы жоғары білімнің федералдық мемлекеттік білім беру 

стандартында анықталған жоғары мейірбике ісі факультетінің студенттері арасында 

аталған кәсіби құзыреттерді дамытудың орындылығын көрсетеді. . 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

1. Двойников, С. И. Басқару және көшбасшылық / С. И. Двойников, С. В. Лапик, Ю. И. 

Павлов; ред. И.И. Денисов. - М: GOU VUNMTs, 2005. - 459 б. 

2. Коновалов, А.И. Медициналық көмек көрсету сапасының сараптамасы және 

мониторингі / А.И. Коновалов, М.В.Чайковская, И.И.Чайковская // Сот сараптамасы мен 

тәжірибесінің өзекті мәселелері: мат. Түмен облыстық медициналық сараптама 

бюросының 60 жылдығына арналған мерейтойлық ғылыми-практикалық конференция. – 

Түмен, 2013. – 202-206 б. 

3. Ата-анасының экологиялық санасының нәтижесінде балалардың денсаулығы [мат. 

«Халық денсаулығын оқыту технологиялары» ғылыми-практикалық конференциясы] / 

Н.Д.Семенова, М.В.Чайковская, А.И.Коновалов, И.И.Чайковская // Орал университетінің 

медицинасы – №1. -2016. — 22-24 б. 

4. «Ресей Федерациясында азаматтардың денсаулығын қорғау негіздері туралы» 2011 

жылғы 21 қарашадағы № 323-ФЗ Федералдық заңы. - М., 2011 ж. 

5. Чайковская, М.В. Қазіргі денсаулық сақтау жүйесінің ұйымдастырушылық-құқықтық 

аспектілері / М.В.Чайковская, И.И.Чайковская // Академиялық хабаршы №2 (20): «Заң» 

сериясы. – Түмен, 2013. – 163-179 б. 

 



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

121 

ӘОЖ 373.3 : 51 : 510.6 : 378.245.2 

БАСТАУЫШ МАТЕМАТИКА МЕКТЕП КУРСЫНДАҒЫ 

ЛОГИКАЛЫҚ ЕСЕПТЕРДІ ШЫҒАРУ ӘДІСТЕРІ 

 

Джакипова Жадыра Махмудовна, Сейлова Зоя Тулеубаевна 

Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университеті, 2 курс магистранты, п.ғ.к., Қорқыт Ата 

атындағы Қызылорда университетінің қауымдастырылған профессоры 

Қызылорда қ., Қазақстан Республикасы 

 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905 

 

 

Аннотация: Бұл мақалада бастауыш мектеп оқушыларының математикалық 

дайындығының сапасын арттыратын стандартты емес логикалық есептермен жұмыс істеудің 

әртүрлі әдістері қарастырылады. 

Кілт сөздер: пайымдау, стандартты емес логикалық есептер, блок-схема әдісі, Эйлер 

шеңбері, әріпті жұмбақ. 

 

Abstract: the present article considers different methods of work with unusual logical tasks, 

improving the quality of mathematical qualification of pupils. 

Keywords: discussions, unusual tasks, the Venn diagrams, letter rebus. 

 

Қазіргі заманауи педагогикалық процестің негізгі міндеттерінің бірі-оқушылардың 

логикалық ойлауын жетілдіру, шығармашыл, белсенді және тәуелсіз тұлғаны қалыптастыру 

болып табылады. Бұл процестің табысты болуы, танымдық қызығушылықтарының 

қалыптасуына тікелей байланысты екені белгілі.  

Көптеген педагог-ғалымдар бұл бағыттағы жұмыстарды жетілдіру үшін, яғни 

бастауыш мектеп оқушыларының  логикалық ойлауын жетілдіру үшін жүйелі жұмыстарды 

жүргізу қажет деп айтқан (Е.В.Веселовская, Е.Е.Останина, ,А.А.Столяр, Л.М.Фридман және 

т.б.). ал, психолг-ғалымдардың ойынша бұл бағытта жетістікке жету үшін арнайы дамыту 

жұмыстарын ұйымдастыру қажет (В.В.Давыдов, Л.В.Занков, Д.Б.Эльконин және т.б.). 

Оқушылардың логикалық ойлауын жетілдіруде ерекше орын алатын мектеп 

математика пәні. Себебі, математика абстракцияның жоғары деңгейі қалыптастырылатын, 

теориялық ғылым. Математика сабақтары дамытушылық қабілетке ие, және логикалық 

дамудың алғышарттарын жасайды.  

Бастауыш математика жүктемесі бойынша есептер шығаруға жеткілікті уақыт 

бөлінген. Шығарылатын есептердің мазмұнына қарай әр түрлі классификациялауға да 

болады. Соның ішінде, бастауыштың алғашқы сатысында оқушылардың логикасын дамыту 

және жетілдіру үшін, логикалық есептерді шығару өте тиімді тәсілдердің бірі болып 

табылады.  

Бастауыш мектептің практикасына терең үңілетін болсақ, математикадан әр түрлі оқу-

әдістемелік кешендер қолданылады, мысалға алатын болсақ, 1-4 сыныптарда қиындығына 

қарай реттелген «Қызықты математика», «Логикалық математика» және т.с.с. бағдарламалар 

бар. Алайда бұл, бағдарламалармен жүйелі түрде жұмыс жасайтын, тәжірибелі мұғалімдер 

ғана, және олар санаулы. Мектептің өзінің оқулығында бұл есептер, қиындығы жоғары 

есептер ретінде, қосымша тараулармен берілген. 

Логикалық  есептердің қарапайым есептерден айырмашылығы, олар есептеуді қажет 

етпейді, бірақ ой қорыту арқылы шешіледі. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Математикада логикалық есептер ерекше орын алады, мұндай есептерді шешу пәнді 

ойдағыдай меңгеруге ықпал етеді, логикалық ойлауды дамытады, ақыл-ойға жаттығу болып 

табылады. Бұл тапсырмалар қызықты және үлкен матеатикалық білімді қажет етпейді, 

сондықтан олар тіпті математиканы ұнатпайтын оқушылар үшін де қызықты [1]. 

Стандартты емес тапсырмалар шарттарды талдауға және өзара байланысты логикалық 

пайымдаулар тізбегін құруға көбірек көңіл бөлуді талап етеді. 

Сондықтан мұндай есептерді математика сабағында қолдану бастауыш мектеп 

оқушыларының математикалық ой-өрісін кеңейтеді, математикалық дамуына ықпал етеді 

және математикалық дайындық сапасын арттырады [2]. 

Бала санасына математикалық логиканың негізгі ұғымдарын енгізуге байланысты 

бастауыш мектептегі математика сабағында логикалық есептердің ерекше түрін қолдану 

әдістемесін ресейлік ғалым-әдіскер А.А.Столяр жасаған.  

А.А.Столяр: «Математиканы оқытудың ең негізгі міндеті, бірінші сыныптың басынан-

ақ, пайымдауға, ойлауға үйрету»- деп жазды.  

Бастауыш мектеп математика курсында көптеген қызықты логикалық есептермен 

қамтылғанмен, көптеген ойға пайдалы есептер аз қарастырылған.  

Бастауыш мектептегі математика сабақтарында әртүрлі логикалық есептерді шешудің 

әртүрлі әдістерін мақсатты және жүйелі түрде қолданатын болсақ, бұл оқушылардың 

логикалық ойлауын дамытуға ықпал етеді. 

Әрине, бұл үшін мұғалімдердің осы әдістерді білуі және қолдана алуы маңызды. 

Өткен мақаламызда логикалық есептерді шешудің ерекше бір әдістерінің бірі-инвариант 

әдісі туралы баяндаған болатынбыз [3]. 

Осы мақалада іс-тәжірибемізде табысты қолданып жүрген, логикалық есептердің 

мазмұнына қарай таңдаулы әдістерді қарастыратын боламыз: 

1. Графтар әдісі. Графтардың көмегімен көптеген логикалық есептерді шешу үшін 

студенттерге графиктер мен олардың ең айқын қасиеттерін интуитивті түрде түсіну қажет. 

Мысалы, қызыл, көк, сары және жасыл түсті қарындаштар біреуден төрт қорапқа 

салынған. Қарындаштардың түсі қораптардың түсімен ерекшеленеді. Жасыл қарындаш көк 

жәшікте, ал қызыл қарындаш сары жәшікте емес. Әрбір қарындаш қандай түсті қорапқа 

түседі? 

Шешуі: қызыл қарындаш жасыл жәшікте, жасыл қарындаш қызыл жәшікте, көк 

қарындаш сары жәшікте, ал сары қарындаш көк жәшікте. 

2. Кесте әдісі. Кестелер арқылы көптеген логикалық есептерді шешу үшін 

оқушыларда деректер мен әрекеттердің нәтижелері туралы түсінік болуы керек. Кестелер 

есептің шартын немесе оның жауабын елестетуге мүмкіндік беріп қана қоймайды, сонымен 

қатар есепті шешу кезінде дұрыс логикалық қорытынды жасауға көмегін тигізеді. 

Мысалы, үш сайқымазақ Бим, Бэм және Бом қызыл, жасыл және көк көйлек киіп 

аренаға шықты. Олардың аяқ киімдерінің түсі бірдей болды. Бимнің аяқ киімі мен көйлегінің 

түсі бірдей. Бомның аяқ киімі мен көйлегі қызыл емес. Бэм жасыл түсті туфли мен басқа 

түсті көйлек киіп алған. Сайқымазақтар қайсысы қандай көйлек киген? 

Шешуі: 

 

 Аяқ киімі Көйлегі  

Бим  Жасыл түсті Жасыл түсті 

Бэм  Жасыл түсті Жасыл емес, демек қызыл 

түсті 

Бом  Жасыл түсті Қызыл емес, демек көк түсті 

 



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

123 

3.Блок-схема әдісі. Құрастырылған блок-схема-бұл бағдарлама, оның орындалуы 

тапсырманы шешуге әкеледі.  

Мысалы, Азамат Арманнан 8 см ұзын, ал Қайрат Арманнан 3 см қысқа. Ең ұзын 

баланың бойы ең қысқа бойлы баладан неше сантиметрге ұзын? 

Шешуі: 

Есептің шартынан көріп отырғанымыздай, ең ұзын бала Арман, ең қысқа бала Қайрат. 

Олай болса, Қайраттың бойымен Арманның бойының айырмашылықтары 8+3 қосындысына 

тең, демек Арманның бойы Қайраттың бойынан 11 см-ге ұзын. 

4.Ойлау әдісі, яғни логика ережелері бойынша, оқушылар берілген мазмұндағы 

мәселе бойынша «егер-онда» түріндегі ережелерді басшылыққа ала отырып қорытынды 

жасайды. 

Мысалы, Аян, Тамара, Берік және Гүлсім мектептің үздік шаңғышылары. Жарысқа 

төртеуінің үшеуі ғана қатыса алады. Таңдауды қанша жолмен жасауға болады? 

Шешуі: барлығы төртеуінен үш-үштен топтастыра отырып барлық үштіктердің санын 

табамыз. 

 

{
Аян  

Тамара  
Берік

{
Аян 

Тамара
Гүлсім

{
Тамара 

Берік
Гүлсім

   {
Аян

Берік
Гүлсім

 

  

Көріп отырғанымыздай барлық таңдау саны төртеу. 

5. Эйлер дөңгелектері. Бұл әдіспен жиындардың қиылысуы немесе бірігуіне қатысты 

есептерді шығаруға болады.  

Мысалы, Шахмат турниріне 7 адам қатысты. Әрқайсысы бір-бірімен бір ойын ойнады. 

Олардың әрқайсысы неше ойнады? 

6. Әріпті басқатырғыштар. Әріпті басқатырғыштар әртүрлі нұсқаларды таңдау және 

қарастыру арқылы шешіледі. 

7. Салыстыру әдісі. Өлшеуге байланысты есептерді шешуде қолдануға болады.  Бұл 

есептердің мазмұны басқа есептерден ерекшеленеді, себебі, өлшеу саны және өлшеу 

құралының салмағы шектеулі болады. 

Мысалы, Буратиноның 27 алтын монетасы бар. Бірақ мысық Базилио бір тиынды 

жалған ақшаға ауыстырғаны белгілі және оның салмағы шынайыдан да ауыр.  Кір тастары 

жоқ таразылардың көмегімен 3 рет өлшеу арқылы жалған ақшаны қалай анықтауға болады? 

8. Нұсқаларды таңдау әдісі. Бұл әдіс күрделі әдістерге жатады. Қиындығы сол, таңдау 

өте көп нұсқалардың ішінен жасалады, яғни бұл мүмкіндіктер оқушыларға беймәлім, оларды 

ойлап табуы керек. 

9. Логикалық құрылым әдісі. Логикалық құрылымның көмегімен ақиқат мәселелері 

шешіледі-есептегі ақпараттардың ақиқат немесе жалғандығын анықтауға болады. 

10. Пікірлердің логикалық тізбегі әдісі. Бұл әдіс ережелердің қысқа тізбегін құруға 

негізделген.  

Жоғарыда аталған әдістерді жүйелі түрде қолдана отырып, сабақ барысында 

логикалық есептерді шешіп, оқушылардың математикалық дайындығының сапасы артады. 
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Аннотация: Бастауыш сыныпа математиканы оқытуда кіріктірілген оқытуды қолдану 

және оның қаншалықты тиімді екендігі, қолдану әдісі туралы ойларымызбен бөлісуді жөн 

көрдік. Математика дүниені, қоршаған оқиғаларды танудың негізі болып табылады және бұл 

құбылыстардың заңды нақтыларын анықтауда және өндірістің, ғылым мен техниканың 

дамуында маңызды екені белгілі. Сондықтан бастауыш сыныптарда математика пәнін 

кіріктірілген сабақ әдістемесінде ұйымдастыру тиімді. 

Кілт сөздер: математикалық білім, математика саласындағы білім, оқушы, мұғалім, 

ғылым және техника, технология, білім саласы, ойлау, дағды, кіріктірілген сабақ, оқу 

материалы, мұғалімнің білімі. 

 

Математика ғылымы адамның ой-өрісін ұштайды, зейінін дамытады, алға қойған 

мақсатқа жету жолындағы табандылық пен ерік-жігерді тәрбиелейді, алгоритмдік тәртіпке, 

ең бастысы дұрыс пайымдауды үйретеді. 

Елімізде математика ғылымды дамытудың басты бағыттарының бірі болып табылады, 

сондықтан математика ғылымы мен білім беруді дамытуды жаңа сапалы деңгейге көтеруге 

бағытталған бірқатар жүйелі жұмыстар атқарылуда. 

Қазіргі таңда оқу-тәрбие жұмысы оқушының жан-жақты дамуын қамтамасыз ететін 

күрделі процесс ретінде көрініс табуда. Сондықтан, бұл процесс әр түрлі жастағы мектеп 

оқушыларының психикалық дамуының, белсенділігінің, оқу-тәрбие процесінде оқушы 

тұлғасының оқуы мен дамуының өзара байланысын қамтамасыз етуге көмектесуі тиіс. 

Осыған байланысты кіріктірілген оқыту арқылы оқушылардың білім сапасын арттыру 

көзделеді. 

Әрбір оқушының өзіндік ерекшеліктерін ескере отырып, оларға педагогикалық қолдау 

көрсету, олардың қабілеті мен дарындылығын дамыту, арнайы оқу іс-әрекетінде оңтайлы 

дамуын қамтамасыз ету, бейімділігін анықтауға арналған нақты шарттар. Жаңа ортадағы 

оңтайлы даму деп біз оқушының бірегейлігін педагогикалық қолдауды, оның дамуына жаңа 

білім беру моделінің әсерін түсінеміз. Оқушыны тәрбилеу мен дамыту мәселесі біріктірілсе, 

оның бірегейлігін педагогикалық қамтамасыз ету басты маңызға ие болады. 

Кіріктірілген оқыту туралы отандық, жақын және алыс шет елдік ғалымдар 

ізденістерін арнаған. Ресейлік ғалым А.А. Плешаковтың [1] ойынша, кіріктірілген оқыту, 

кіріктірілген сабақтарды ұйымдастыруда тиімді жүзеге асырылады. Кіріктірілген сабақ-

бірнеше пәндердің бірдей ұғымдар, тақырыптар немесе құбылыстарды біріктіретін сабақтың 

ерекше түрі. 

Кіріктірілген сабақта әрқашан жетекші пән және көмекші пән таңдалады, ол кезегінде 

сол күнгі өтетін тақырыпты тереңдетуге, кеңейтуге және нақтылауға көмектеседі. 

Кіріктірілген оқытуда дидактикалық және психологиялық талаптарды ескере отырып, 

белгілі бір оқу пәні аясында арнайы ұйымдастырылған жеке және жеке топтарда, ұжымда 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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орындалатын жұмыстар арқылы күрделілігі әртүрлі тапсырмалар жүйесі жан-жақты 

әзірленеді. Іске асыру белгілі педагогикалық шарттар мен негіздерді талап ететіні айқын. 

Мұндай жағдайда білім даму жағынан алға жылжиды. 

Шағын топтағы өзара қолдау мен ынтымақтастықтың нәтижесінде оқушы әдетте өз 

бетімен орындалатын тапсырманы тез орындай алады. Шағын топ үшін қиын жаттығулар 

мен тапсырмаларды бастауыштың жоғары буынында оқитын оқушылары топ болып оңай, 

әрі сапалы орындай алады. Аттестациялық деңгейіне негзделген сұрақтар мен тапсырмалар 

және бір пән бойынша тапсырмалар әр оқушының даралығын көрсету үшін өзіндік сапаны 

қажет етеді. Сонымен қатар, мұндай тапсырмаларды орындау барысында оқушының өзіндік 

даму деңгейі мен білім сапасы, сондай-ақ жеке мінез-құлқы анықталады. 

Берілген білімнің тиянақтылығы мен оқушының жалпы даму деңгейі бастапқыда алға 

қойылған мақсатқа негізделеді. Сондықтан оқу материалдарында әртүрлі түстер, белгілер, 

олардың мағыналары, өлшемдері негізделеді. Осының нәтижесінде оқушының бақылау 

әрекеті қалыптасады. Өйткені бақылау тұлға дамуының негізгі бағыты болып табылады, ол 

өз кезегінде психикалық белсенділікті дамытады. 

Кіріктірілген сыныптардағы оқу материалдары оқушының жан-жақты дамуына 

бағытталып, сол даму деңгейіне сәйкес түсіндірілуі керек. Әрбір оқушының өз бетінше білім 

алуына және әр сабақта тиісті дағдыларды жүйелі түрде дамытуға мүмкіндігі болғаны абзал. 

Осы дағдылардың кейбіреулері біліктілікке ие болғанша, оқу процесін көп салалы 

процестермен кеңейту қажет. 

Кіріктірілген тапсырмалардың бір бөлігі өздік жұмыстар арқылы, ал қалған бөлігі 

ақпараттық арналардың көмегімен берілуі керек. Осы мезетте ешқандай технологияны 

қолданудың қажеттілігі жоқ, керісінше оқушылардың өз бетімен жұмыс істеуіне жағдайлар 

жасау. Бұл жердегі маңыздысы, оқушының өз бетімен атқаратын әрекеті емес, оның жаңа 

білім алуын, оның білімінің артуын түсінуіміз керек. Оқушыдан өзін қызықтыратын және 

шешуге күші жететін тапсырмаларды таңдай білу талап етіледі. Оқушының қалауы мен оның 

білім сапасын ескеру маңызды болып саналады. 

Әрбір оқушының үздіксіз дамуы идеясы белгілі бір сабақта қалыптасқан дағдыларды 

үгемі қолдауды қажет етеді. Бұл дағдылардың бір бөлігі әр түрлі ақпарат көздерімен жұмыс 

істеу нәтижесінде қалыптасса, екінші бөлігі кіріктірілген оқытуда әр түрлі пәнаралық 

білімммен, көркем шығармалармен, т.б. жұмыс жасау нәтижесінде қалыптасады. 

Үздіксіз білім беру процесінде білім, білік, дағдыны тек мақсат ретінде емес, 

оқушыны дамыту құралы ретінде қарастырылуын қамтамасыз ету қажет. Стандартта 

қарастырылған білім беру мазмұнын меңгеру нәтижесі берік білім, білік, дағдылары түрінде 

көріну керек. Барлық оқушылар бекітілген базалық білім беру мазмұнын меңгеруі 

міндетті.осыдан кейін ғана оқушылардың әр қайсысының жеке мүмкіндіктері мен 

ұмтылысын ескере отырып, қолайлы білім беру бағдарламаларында, оқулықтар мен оқу-

әдістемелік құралдарда бар неғұрлым күрделі оқу материалдарын береміз. 

Бұл жағдайда студенттің білім сапасы мен белгілі бір оқу пәнін одан әрі оқуға 

қойылатын талаптар да белгілі бір дәрежеде артады. Оқушылардың білім деңгейін арттыру 

үшін білім беру мазмұнын кіріктіріп, білім мазмұнын кіріктіріп, білім мазмұнына енгізілген 

барлық ұғымдарды жратылыстану және қоғамдық-гуманитарлық ғылымдарға байланысты 

білім ретінде ұсыну маңызды. Өйткені, кіріктірілген оқыту оқушыларға бүкіл әлемнің тұтас 

бейнесін жасауға бағытталған. Сондықтан бүгінгі таңда бірқатар оқупәндерін 

интеграциялаудың өзекті қажеттілігі туындап отыр. 

Интегративті әрекеттер оқушылардың сенімділігін арттырады. Бұл оқу-тәрбие 

процесінің табысты болуын және білімнің жоғары сапасын қамтамасыз етеді, психологиялық 

жайлылық сипаттарыи сыныпта сіңісіп, оқушылардың іс-әрекетін тиімді ұйымдастыруға 

бағытталған оқу іс-әрекеттері қамтамасыз етіледі. 
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Математиканы оқытуда оның бөлімдер арасындағы ішкі интеграциясы ғана емес, 

сонымен қатарсыртқы бөлімдермен -ұқсас блок модульдеріне енгізілген элементтермен 

интеграциясы да үлкен маңызға ие. Атап айтқанда, келесі салаларымен тығыз байланыс 

маңызды: ана тілі мен оқу, шет тілдері арқылы қалыптасатын құзыреттілік,математиканы 

оқыту барысында оқушылардың шығармашылық ойлауын дамыту, өз көзқарасын жазбаша 

және ауызша еркін жеткізуге, ғылыми терминдерді еркін байланыс, талқылау және 

пікірталас барысында дұрыс қолдана білуге дағдыландыру оқытуда маңызды рөл атқарады. 

Информатика және ақпараттық технологиялар ғылымы ақпараттық-коммуникациялық  

технологиялар мен компьютерлік технологияның әртүрлі формаларын қолдану арқылы 

математиканы оқыту процесінің тиімділігін арттыруға үлкен мүмкіндіктер туғызады. 

Жаратылыстану ғылымы оқушыларда тірі табиғаттың объектісі мен жүйесін, жанды 

және жансыз табиғаттың баланысын сезінуді қалыптастырады. Сонымен бірге бізді қоршап 

тұрған тірі табиғатқа, табиғи әртүрлілікті сатауға деген оң көзқарас, сондай-ақ 

жауапкершілікті жоғары сезіну қалыптасады. Математиа сабақтарында осы екі пән 

арасындағы интеграция биологиялық заңдылықтар мен тірі табиғат заңдылықтары туралы 

өмірлік маңызды сұрақтарды талдау арқылы жүзеге асырылады. 

Технология ғылымы қалыптастыратын құзыреттіліктердің математиканы оқыту 

процесінде оқушыларды мамандыққа бағыттау, олардың техникалық шығармашылық 

қабілеттерін дамыту, шығармашылық жобаларды дайындау дағдыларын дамыту үшін 

маңызы зор. 

Негізінен пәндік интеграциялаудың 3 деңгейін қарастыруға болады, олар төменгі, 

орташа және жоғары деңгейлер. 

Төменгі деңгейде, әдетте өтетін сабақтың материалдарына басқа пәндердің 

материалдарын эпизодтарын пайдаланады «фактілер, иллюстрациялар, ұғымдар, тағы да 

басқа үзінділері). 

Орташа деңгейде кіріктірілген сабақтар үшін, оқылатын материалды жан-жақты 

талдау үшін бірнеше пәндермен байланыстыра өтеміз, алайда өтілетін пәннің біртұтастығы 

сақталады. 

Жоғары деңгейі- бұл оқушыларда зерттелетін немесе қарастырылатын құбылстың 

айналасында бірнеше пәндердің құрылғыларыарқылы біртұтас ұғым қалыптастыру 

мақстында  кіріктірілген курстар әзірлеу. 

Бұл үш деңгей бойынша да мектепте жұмыстар жүргізіледі, оны мұғалімдердің 

даярлаған ОМЖ, ҚМЖ үлгілерінен, тәжірибелерімен бөліскен оқу материалдарынан көруге 

де болады. Сондай-ақ, математикадан кіріктірілген курстар бағдарламаларынан: 

арифметика+алгебра+геометрия немесе бұл мәселе айналасында «Бастауыш мектеп», 

«Педагогика» оқу-әдістемелік журнал беттерінен көптеген пәндік интеграцияны шешуге 

байланысты дайын оқу-әдістемелік ұсынымдар мен дайын кешендерден көруімізге болады. 

Барлық зерттеулер мен осы мәселені бастауыш мектепте шешуге байланысты негізгі 

көзқарастар бірнеше пәндердің бір ақпараттық жүйеге біріктіру деп түсінілетінін байқауға 

болады. Және бүгінгі таңда бастауыш мектеп мұғалімдері үшін жоғарыдағы деңгейдегі 

кіріктірілген сабақтарды жүргізу қалыпты жағдайға айналған, себебі математиканың 1-4 

сыныпқа арналған оқулықтарының жаң мазмұны осы мәселені негізге алып жазылған.  

Алайда, сол дайын мазмұнмен жұмыс жасау үшін әлде де оқу-әдістемелік нұсқаулар 

өте аз, әсіресе жас мұғалімдер үшін. 

Қорытындылай келе, білім беру мазмұнын кіріктіру оқушылардың білім деңгейін 

арттыруда жоғары нәтижелерге әкеледі деп айта аламыз. Онда балалардың жан-жақты 

дамуын тек пәндерді біріктіру арқылы ғана емес, сонымен қатар бір-бірімен үйлесіп, 

оқушыға жақсы әсер ететін пәндер арқылы қамтамасыз етуге көмектеседі. Ол үшін заманауи 

түсіндіруге негізделген білім беруді ұйымдастыру қажет. Бастауыш сыныптарда 
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математиканы оқытуда кіріктірілген оқытуды қолданудың Қазақстандағы білім беруді 

дамытудағы рөлі өте маңызды. 
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Аннотация: В школьной практике многие учителя добиваются от учеников 

заучивания определений понятий и требуют знания их основных доказываемых свойств. 

Однако результаты такого обучения обычно незначительны. Это происходит потому, что 

большинство учащихся, применяя понятия, усвоенные в школе, опираются на 

малосущественные признаки, существенные же признаки понятий ученики осознают и 

воспроизводят только при ответе на вопросы, требующие определения понятия. Часто 

учащиеся безошибочно воспроизводят понятия, то есть обнаруживают знание его 

существенных признаков, но применить эти знания на практике не могут, опираются на те 

случайные признаки, выделенные благодаря непосредственному опыту. Процессом усвоения 

понятий можно управлять, формировать их с заданными качествами. 

Ключевые слова: математические понятия, абсолютные понятия, относительные 

понятия, определения. 

 

 Annotation: In school practice many teachers achieve from pupils of learning of definitions 

of concepts and the knowledge of their basic proved properties demands. However results of such 

training are usually insignificant. It occurs because the majority of pupils, applying the concepts 

acquired at school, pupils lean against the unimportant signs, essential signs of concepts realise and 

reproduce only at the answer to the questions demanding definition of concept. Often pupils 

unmistakably reproduce concepts, that is find out knowledge of its essential signs, but put this 

knowledge into practice cannot, lean against those casual signs allocated thanks to a first-hand 

experience. Process of mastering of concepts it is possible to operate, form them with the set 

qualities. 

Keywords: mathematical concepts, absolute concepts, relative concepts, definitions. 

 

При изучении научных знаний дети начальной школы сталкиваются с различными 

типами понятий. Неумение различать эти понятия может привести к неправильному их 

усвоению. 

Логика в понятиях делает различие между объемом и содержанием. Объем 

охватывает класс объектов, которые связаны с определенным понятием. Например, понятие 
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«треугольник» включает в себя все треугольники независимо от их конкретных 

характеристик, таких как вид углов или длина сторон. 

Содержание понятий определяет набор ключевых свойств, по которым происходит 

объединение объектов в этот класс. Чтобы раскрыть содержание понятия, нужно определить 

необходимые и достаточные признаки, которые выделяют его среди других объектов. Если 

содержание и признаки не определены, трудно понять суть объекта, связанного с этим 

понятием, и это может привести к путанице в мыслях. 

Например, для понятия «треугольник» характерны такие свойства как замкнутая 

фигура, состоящая из трех отрезков прямой. Эти необходимые и достаточные признаки 

объединяют объекты в класс. Некоторые понятия дополняют друг друга, формируя 

содержание, по которому объекты объединяются в класс. Примеры таких понятий: 

треугольник, угол, биссектриса и другие [1]. 

Логический класс объектов - это набор объектов, имеющих общие признаки, что 

приводит к образованию общего понятия. Объем логического класса объектов соответствует 

объему соответствующего понятия. Понятия разделяются на разные типы в зависимости от 

объема и содержания, то есть по количеству и характеру объектов, на которые они 

распространяются. 

Математические понятия делятся на единичные и общие по объему. Единичные 

понятия описывают только один объект, например: «наименьшее двузначное число» или 

«цифра 5». Общие понятия отображают признаки целого множества объектов, например: 

«множество двузначных чисел» или «треугольники». По содержанию выделяют понятия 

конъюнктивные и дизъюнктивные, абсолютные и конкретные, безотносительные и 

относительные. 

Понятия классифицируются как конъюнктивные, если их характеристики 

взаимосвязаны и ни одна из них по отдельности не позволяет идентифицировать объекты 

этого класса; эти характеристики связаны союзом «и». Например, объекты, относящиеся к 

понятию «треугольник», обязательно должны состоять из трех отрезков прямой и быть 

замкнутыми. 

В других понятиях соотношения между необходимыми и достаточными 

характеристиками другие: они не дополняют друг друга, а заменяют. Это означает, что одна 

характеристика является эквивалентом другой. Примером таких отношений могут служить 

характеристики равенства отрезков, углов. Так, к классу равных отрезков относятся отрезки, 

которые:  

а) либо совпадают при наложении;  

б) либо равны третьему отрезку;  

в) либо состоят из равных частей и так далее. 

В данном случае перечисленные характеристики не требуются все одновременно, как 

при конъюнктивных понятиях; достаточно наличия какой-то одной характеристики из 

перечисленных: каждая из них равноценна любой другой. Поэтому эти характеристики 

связаны союзом «или». Такая связь характеристик называется дизъюнкцией, а понятия 

соответственно - дизъюнктивными. Важно также различать абсолютные и относительные 

понятия. 
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Абсолютные понятия объединяют объекты по признакам, характеризующим суть 

самих объектов. Например, в понятии «угол» отражены свойства, определяющие сущность 

любого угла. То же самое относится к другим геометрическим понятиям: окружность, луч, 

ромб и т.д. 

Относительные понятия объединяют объекты по признакам, описывающим их связь с 

другими объектами. Например, в понятии «перпендикулярные прямые» отражается 

взаимоотношение двух прямых: их пересечение и образование прямого угла. То же самое 

можно сказать и о понятии числа, где отражается соотношение измеряемой величины и 

эталона. Относительные понятия часто вызывают более серьезные затруднения у учащихся, 

поскольку они не всегда учитывают относительный характер этих понятий и работают с 

ними, как с абсолютными. Например, когда учитель просит изобразить перпендикуляр, 

некоторые ученики могут нарисовать вертикальную линию. Особое внимание следует 

уделять понятию числа. 

Число представляет собой отношение измеряемой величины (такой как длина, вес, 

объем и т. д.) к эталону, используемому для этой оценки. Очевидно, что число зависит как от 

измеряемой величины, так и от выбранного эталона. Чем больше измеряемая величина, тем 

больше будет число при том же эталоне. Наоборот, чем больше эталон (мера), тем меньше 

будет число для одной и той же величины. Поэтому для корректного сравнения чисел по 

величине важно, чтобы за ними стоял один и тот же эталон. Например, если пять получено 

при измерении длины сантиметрами, а три при измерении метрами, то три будет обозначать 

большую величину, чем пять. Если учащиеся не усвоят относительную природу чисел, это 

может затруднить изучение системы счисления. 

Трудности в понимании относительных понятий чисел остаются актуальными даже в 

старших классах. Между содержанием и объемом понятия существует взаимосвязь: чем 

меньше объем понятия, тем больше содержание. Например, понятие «квадрат» имеет 

меньший объем, чем «прямоугольник», потому что любой квадрат также является 

прямоугольником, но не наоборот. Таким образом, понятие «квадрат» имеет более обширное 

содержание: квадрат обладает всеми свойствами прямоугольника и дополнительными (все 

его стороны равны, диагонали взаимно перпендикулярны) [2]. 

В процессе мышления каждое понятие не существует в изоляции, а связано с другими 

понятиями. В математике важным является родовидовая зависимость. Например, понятие 

«квадрат» является частью понятия «прямоугольник». Поэтому первое называется видовым, 

а второе - родовым. В родовидовых отношениях важно различать ближайший род и 

последующие ступени рода. 

Например, для понятия «квадрат» ближайшим родом будет «прямоугольник», для 

прямоугольника - «параллелограмм», для параллелограмма - «четырехугольник», для 

«четырехугольника» - «многоугольник», а для «многоугольника» - «плоская фигура». 

В начальных классах каждое понятие вводится наглядно через наблюдение за 

конкретными предметами или практическое применение, например, при счете. Учитель 

опирается на знания и опыт, полученные детьми еще в дошкольном возрасте. Ознакомление 

с математическими понятиями фиксируется через термин или термин и символ. Это не 

означает, что в начальной школе не используются разные виды определений. 
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Определение понятия заключается в перечислении всех существенных характеристик 

объектов, входящих в данное понятие. Словесное определение понятия называется 

термином. Например, «число», «треугольник», «круг», «уравнение» - все они являются 

терминами. 

Определение выполняет две функции: выделяет конкретное понятие из всех других и 

указывает основные характеристики, от которых зависят остальные свойства. 

Глубина определения может варьироваться в зависимости от уровня знаний о 

понятии. Чем глубже наше знание, тем точнее и полнее мы можем его определить. В 

учебном процессе для младших школьников используются явные и неявные определения. 

Явные определения представляют собой формулы равенства или совпадения двух понятий. 

Например: «Пропедевтика есть вступление в любую науку». Здесь два понятия, 

«пропедевтика» и «вступление в любую науку», приравниваются друг к другу. В 

определении «Квадрат - это прямоугольник, у которого все стороны равны» имеется 

совпадение понятий. В обучении младших школьников особый интерес представляют 

контекстуальные и остенсивные определения. 

Контекстуальные определения часто остаются неполными и незавершенными, так как 

используются из-за недостаточной готовности младших школьников к полному пониманию 

научных определений. Например, в математике такие понятия, как «большой - маленький», 

«какой-нибудь», «любой», «один», «много», «число», «арифметическое действие», 

«уравнение», «задача» и другие, могут определяться через контекст. 

Такие контекстуальные определения остаются частичными, так как применяются из-

за того, что у младших школьников еще недостаточно развито усвоение полных и научных 

определений. 

Остенсивные определения основаны на демонстрации предмета или ситуации. Они 

напоминают обычные контекстуальные определения, но в данном случае контекстом служит 

не отрывок текста, а ситуация, в которой предмет или объект обозначен понятием. 

Например, учитель показывает изображение квадрата или его бумажную модель и говорит: 

«Вот, это и есть квадрат». Это типичный пример остенсивного определения. 

В начальных классах остенсивные определения применяются для понятий, таких как 

«красный (белый, черный и т.д.) цвет», «левый - правый», «слева направо», «цифра», 

«предшествующее и следующее число», «знаки арифметических действий», «знаки 

сравнения», «треугольник», «четырехугольник», «куб» и другие. 

Через усвоение остенсивным путем значений слов можно ввести в словарь ребенка 

вербальное значение новых слов и выражений. Остенсивные определения именно связывают 

слово с предметами. Без таких определений язык становится просто набором слов, не 

имеющих объективного предметного содержания. 

Заметим, что в начальных классах принимаются определения вроде «Пятиугольник - 

это многоугольник с пятью сторонами», известные как «номинальные определения». В 

математике используются разные явные определения, такие как определение через 

ближайший род и видовой признак, известные как классические родовидовые определения. 

Примеры таких определений: «Параллелограмм - это четырехугольник, у которого 

противоположные стороны параллельны», «Ромб - это параллелограмм, стороны которого 
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равны», «Прямоугольник - это параллелограмм, у которого углы прямые», «Квадрат - это 

прямоугольник, у которого стороны равны», «Квадрат - это ромб, у которого углы прямые». 

Давайте рассмотрим определения квадрата. В первом определении ближайшим родом 

будет «прямоугольник», а видовым признаком - «все стороны равны». Во втором 

определении ближайший род будет «ромб», а видовым признаком - «прямые углы». Однако, 

если взять не ближайший род («параллелограмм»), видовых признаков квадрата будет два: 

«Квадратом называется параллелограмм, у которого все стороны равны и все углы прямые». 

В родовидовых отношениях находятся такие понятия, как «сложение (вычитание, 

умножение, деление)» и «арифметическое действие», а также «острый (прямой, тупой) угол» 

и «угол». Явных родовидовых отношений среди математических понятий, изучаемых в 

начальных классах, не так много. Но понимание учениками сущности таких определений 

важно для их дальнейшего обучения [3]. 

Генетические определения рассматривают понятие и его происхождение или способ 

образования.  

Например, «Угол - это лучи, выходящие из одной точки», или «Диагональ 

прямоугольника - это отрезок, соединяющий противоположные вершины прямоугольника». 

В начальных классах такие определения используются для понятий «отрезок», «ломаная», 

«прямой угол», «круг». 

Некоторые понятия в начальной школе вводятся через термины, например, единицы 

времени: год, месяц, час, минута. Также есть понятия, которые демонстрируются 

символически, в виде равенств, например, «а1 = а», «а0 = 0». 

В начальных классах математические понятия зачастую усваиваются поверхностно и 

частично. При первом знакомстве школьники узнают лишь о некоторых свойствах понятий и 

имеют узкое представление о их объеме. Однако понимание и использование различных 

видов определений математических понятий учителем является важным условием для 

формирования у учеников надежных знаний об этих понятиях. 
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Аңдатпа: Қазіргі қоғамда функционалдық сауаттылық білім саласының дамуына 

қажетті маңызды құрал болып табылады. Оқушыларға білім беру барысында функционалдық 

сауаттылықты арттыруға арналған тапсырмалар негізінде оқыту арқылы оқушының білім 

сапасының артуына ықпал етеміз. Бұл  мақалада орта мектептердегі білім беру барысында 

оқушылардың функционалды сауаттылығын дамыту негізінде жаратылыстану-ғылыми 

сауаттылық тапсырмаларды тиімді әдіспен оқыту қарастырылады. Еліміздің өркендеуіне жол 

ашатын болашақ жастардың әр сабақты қызығушылықпен, толық игеруіне қажетті 

жаратылыстану-ғылыми сауаттылық тапсырмалары көрсетілетін болады. 

Түйін сөздер: функционалдық сауаттылық, жаратылыстану-ғылыми сауаттылық, 

PISA-халықаралық зерттеуі, функционалдық тапсырмалар, мәтінмәндік тапсырмалар. 

 

Обучение учащихся общеобразовательных школ на основе задач по повышению 

естественнонаучной грамотности 

 

Аннотация: В современном обществе функциональная грамотность является важным 

инструментом развития образования. В процессе обучения студентов мы способствуем 

повышению качества образования учащихся путем обучения на основе заданий, 

направленных на повышение функциональной грамотности. В данной статье 

рассматривается эффективный метод преподавания естественных наук и задач научной 

грамотности, основанный на развитии функциональной грамотности учащихся в процессе 

обучения в общеобразовательной школе. Будут представлены задачи по науке и научной 

грамотности, необходимые будущим молодым людям, которые проложат путь к 

процветанию нашей страны, чтобы с интересом усваивать каждый урок. 

Ключевые слова: функциональная грамотность, научно-научная грамотность, 

международное исследование PISA, функциональные задачи, контекстные задачи. 

 

Teaching students in general education schools on the basis of tasks to increase natural 

science literacy 

 

Annotation: In today's society, functional literacy is an important tool for the development 

of education. In the process of educating students, we contribute to the increase in the quality of the 

student's education by teaching on the basis of tasks designed to increase functional literacy. This 

article deals with the effective method of teaching science and science literacy tasks based on the 

development of students' functional literacy in the course of education in secondary schools. 

Science and science literacy tasks necessary for the future young people who will pave the way for 

the prosperity of our country to master each lesson with interest will be presented.  
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XXI ғасыр басындағы инновациялық құбылыстар қатарына білім беру 

парадигмасының түбегейлі өзгеруін жатқызуға болады. Ел өркендеуі халықтың соның ішінде 

жастардың білім сапасының дәрежесіне тікелей байланысты. Қазіргі таңда әлемдегі барлық 

елдердің білім беру сапасының деңгейін анықтау үшін бірнеше Халықаралық зерттеулер 

жүргізіледі. Халықаралық зерттеулердің көрсеткіштері елдердің білім беру сапасының 

деңгейін, бәсекеге қабілеттілігін көрсетіп, озат елдерді анықтауға мүмкіндік береді. Бүгінгі 

күнде үздік деп табылған Халықаралық зерттеулердің бірі-PISA. [1, 7 б.]  PISA (Programme 

for International Student Assessment, PISA)- PISA (Programme for International Student 

Assessment) – оқушылардың оқу жетістіктерін бағалауға арналған халықаралық бағдарлама. 

Бұл әлемнің әртүрлі елдеріндегі мектеп оқушыларының функционалдық сауаттылығын және 

алған білімін іс жүзінде қолдана білуін бағалайтын тест.[4]  Ал PISA Халықаралық 

зерттеуінің негізі болған  “функционалдық сауаттылық” терминіне  тоқталып өтетін болсақ. 

Функционалдық тапсырма-адамның сыртқы ортамен қарым-қатынасқа түсе алу қабілеті және 

сол ортаға барынша тез бейімделе алуы мен қарым-қатынас жасай алу деңгейінің көрсеткіші. 

Олай болса, функционалдық сауаттылық тұлғаның белгілі бір мәдени ортада өмір сүруі үшін 

қажетті деп саналатын және оның әлеуметтік қарым-қатынас жасауын қамтамасыз ететін 

білім, білік, дағдылардың жиынтығынан құралады.Сауаттылық тұлғаның тұрақты қасиеті 

болып табылатындықтан, функционалдық сауаттылық сол тұлға меңгерген белгілі бір білім-

біліктерден көрініс табады. Өйткені функционалдық сауаттылыққа адам нақты білім алу 

кезеңдерінен өткеннен кейін қол жеткізеді.Бұл орайда білім белгілі бір сауаттылық деңгейін 

арттыратын құрал және нақты іс-әрекеттердің нәтижесі ретінде қарастырылады. 

PISA Халықаралық зерттеуі 2000 жылдан бері әр үш жыл сайын жүргізіліп келе 

жатыр. PISA Халықаралық зерттеуі бойынша оқушылардың функционалды сауаттылығы үш 

бағыт бойынша анықталады: ғылыми-жаратылыстану, математика сауаттылығы, оқу 

сауаттылығы. Зерттеу үш жыл сайын циклді түрде жүргізіледі, әр циклде оқу (2000, 2009, 

2018), математикалық (2003, 2012) және жаратылыстану сауаттылығы (2006, 2015) бойынша 

басым бағыт анықталады. [1, 10 б.] 

Тапсырмалар халықаралық ұйымдар мен қатысушы елден келген арнайы 

сарапшылардың қатысуымен жасалады: 

Тапсырмалардың құрылымы: 

-күнделікті өмірімізде көретін тұрмыстық заттармен байланыстырылған; 

-заман талабына сай; 

-нәтижеге бағытталған болуы қажет. 

Осы мақалада қозғайтын негізгі тақырыбымыз оқушыларды жаратылыстану-ғылыми 

сауаттылығын арттыру тапсырмалары негізінде оқыту. 

Жаратылыстану-ғылым сауаттылық дегеніміз күнделікті өмірімізде мектептен алған 

білімімізді қолдана отырып оны өмірмен байланыстыра алу қабілетін дамыту; 

жаратылыстану ғылымының адам танымының бір түрі ретіндегі негізгі ерекшеліктерін 

түсіну; жаратылыстану ғылымдары мен технологиялардың қоғамның материалдық, 

зияткерлік және мәдени салаларына әсері туралы хабардар болуын көрсету; жаратылыстану 

ғылымына қатысты мәселелер бойынша белсенді азаматтық позицияны ұстану.  

Жаратылыстану-ғылыми сауаттылық тапсырмалары жаратылыстану ғылымдары 

(физика, химия, география, астрономия) салаларында меңгерген білімдерін қолдана алу 

қабілетін ғылыми-жаратылыстану сауаттылығы деп атаймыз. Сонымен қатар оқушының 

ғылыми-жаратылыстану білімі және алған білімін ғылыми құбылыстарды, ғылыми ой, 

тұжырымдамаларды, дәйек мағлұматтарға негізделе отырып түсіндіру үшін қолдана алу 

дағдысын жатқызамыз. [1, 12 б.] 
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Жаратылыстану бағытында деңгейлеп оқыту жүйесі еуропалық стандарт талаптарына 

сәйкестендіріліп, әлемдік білім кеңістігіне шығу, қазіргі қоғам талабына сай алынған терең 

білім, білік, дағдылар мен тілдік құзіреттілікке ие бәсекеге қабілетті тұрғаны қалыптастыру 

өзекті мәселелердің бірі болып табылады. [2, 14 б.]  

Жаратылыстану-ғылыми сауаттылығын арттыру тапсырмалары негізінде оқыту 

арқылы оқушы мектеп қабырғасында тек теориялық білімді алып, берілген ақпаратты, 

формуланы сол қалпында жаттап кете салмай,  сол білімнің мәнін, практика жүзінде іске 

асыра алатынын, күнделікті өміріне, болашағына қажет екенін түсініп, формулалардың 

қандай негіздерге сүйене отырып шығарылғанын білетін болады. Ал сол білімді ары қалай 

практика жүзінде қолдану арқылы бала алдыға қарай дамитын болады және сол білімді көп 

уақытқа дейін есінде сақтайтын болады.  

Ал енді жалпы білім беру мектептерінде оқушылардың жаратылыстану-ғылыми 

сауаттылығын қалай арттыруға болады дегенге сұраққа жауап ретінде бірнеше әдістемелерді 

ұсынып өтсек: 

-Зертханалық тәжірибелер жасау: практикалық тәжірибелер мен демонстрацияларды 

сыныпқа енгізу студенттерге ғылыми ұғымдарды жақсы түсінуге көмектеседі. 

-Проблемаларды шешу: оларды шешу үшін ғылыми білімді қолдануды талап ететін 

мәселелерді тұжырымдау сыни ойлауды дамытуға ықпал етеді. 

-Жобалық іс-әрекет: студенттер нақты өмірлік мәселелерді шешетін ғылыми 

жобаларды жүргізу терең білім алуға және зерттеу дағдыларын дамытуға ықпал етеді. 

-Мәтінмәндік оқыту: оқу материалын нақты өмір сценарийлері мен күнделікті 

жағдайларға біріктіру студенттерге теория мен практика арасындағы байланысты көруге 

көмектеседі. 

-Технологияны пайдалану: Виртуалды зертханаларды, модельдеулерді және басқа 

технологияларды пайдалану интерактивті және қызықты оқу тәжірибелерін жасауға 

мүмкіндік береді. 

-Проблемаға бағытталған тәсіл: шынайы проблеманы шешу тұрғысынан оқытуда 

қолдануға болады. Жауапты іздеу үшін білім мен дағдылардың әр түрін талап ететін 

сұрақтарды пайдалану. [3, 17 б.] 

-Топтық жұмыс: топтағы әр білім алушының қызығушылығы мен дағдысына қарай өз 

үлесін қоса алатындай жұмыс түрлері. Мұндай топтық жобалар білім алушыларға 

сауаттылықтың әртүрлі аспектілерін біріктіріп, бір уақытта бірнеше пәннің мазмұнын 

байланыстыра отырып жұмыс жасауға мүмкіндік береді.[3, 17 б.] 

Жаратылыстану-ғылыми сауаттылықты арттыруға арналған тапсырмалардың оқу 

үдерісінде оң нәтижелер алуға болатыны жайла айта кеттік. Енді жаратылыстану-ғылыми 

сауаттықты арттыру тапсырмалары бойынша практикада қалай қолдансақ болады деген 

сұраққа жауап бере кетсек. Мен химия пәнінен жаратылыстану-ғылыми сауаттылығын 

арттыру тапсырмалары негізінде оқыту мақсатында мектеп қабырғасындағы 9 «А» және 9 

«Ә» сыныптарын алдым. 9 «А» сыныбын жаратылыстану-ғылыми сауаттылығын арттыруға 

арналған тапсырмалар негізінде оқыттым. Ал 9 «Ә» сыныбына тақырыпты түсіндіріп және  

кітап бойынша тақырып соңындағы тапсырмаларды орындаттым.  

9 «А» сыныбына жасаған арнайы тәжірибелік сабақтар: 

1-кесте. 

№ Тақырыбы Мақсаты Жаратылыстану-ғылыми 

сауаттылықты арттыруға 

арналған тапсырмалар 

1 Химиялық реакция 

жылдамдығына әсер 

9.3.2.1 -реакция жылдамдығы 

ұғымын түсіндіру 

Зертханалық жұмыстар, 

виртуальды зертхана, 
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ететін факторлар 9.3.2.2 -реакция 

жылдамдығына әсер ететін 

факторларды анықтау және 

оны бөлшектердің 

кинетикалық теориясы 

тұрғысынан түсіндіру 

мәтінмәндік тапсырмалар, 

жарысу ойындары, 

тақырыптың өміріміздегі 

алатын орны туралы 

талқылау. 

2 Тұздар  гидролизі 

 

9.3.4.3-орта тұз ерітіндісінің 

ортасын тәжірибе жүзінде 

анықтау 

9.3.4.4 -орта тұз гидролизінің 

теңдеуін молекулалық және 

иондық түрде құрастыру 

9.3.4.5 -орта тұз ерітіндіcінің 

реакция ортасын болжау 

Зертханалық жұмыс арқылы 

түсіндіру, бейнероликтер, 

топтық жұмыс, салыстыру, 

қорытынды жасау, 

зерттелетін объектілердің 

табиғи функциялары, 

олардың өмірлік 

жағдайларда қолданылуы 

туралы ақпарат, білім 

алушылардың өмірлік 

тәжірибесі мен 

қызығушылықтары 

мазмұнында беру 

3 Химиялық тепе-

теңдіктің ығысу 

жағдайы 

9.3.3.1 –қайтымды және 

қайтымсыз реакцияларды білу 

9.3.3.2 - тепе-теңдікті 

динамикалық үдеріс ретінде 

сипаттау және 

Ле-Шателье-Браун принципі 

бойынша химиялық тепе-

теңдіктің ығысуын болжау 

9.3.3.3 -химиялық тепе – 

теңдік күйіне және химиялық 

реакция жылдамдығына 

жағдайлар өзгерісінің әсерін 

түсіну және ажырату 

9.3.3.4 -химиялық тепе-теңдікті 

бөлшектердің кинетикалық 

теориясы тұрғысынан 

түсіндіру 

Мәнмәтіндік тапсырмалар, 

Қазіргі адам өміріндегі 

химияның рөлін растайтын 

тапсырмаларды қолдану; 

виртуалды зертханалар 

қолдану, әртүрлі химиялық 

тепе-теңдіктің ығысуына 

әсер ететін жағдайлар 

бойынша топтық жарыс 

ұйымдастыру, АКТ қолдану 

Және осындай сабағымда жаратылыстану-ғылыми сауаттылықты арттыру 

тапсырмалары арқылы өткізуге алдын-ала жоспар құрап алдым. Және әр сабақтың соңында  

9 «А» және 9 «Ә» сыныптарынан осы үш тақырып бойынша емтихан алып отырдым. 

Емтихан нәтижелері бойынша 1 және 2-диаграммадан көре аласыздар: 

1-диаграмма. 
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9 «А» сыныбының «Өршіткілер. Тежегіштер» тақырыбы бойынша тест нәтижелері 

бойынша көрсеткіштері. 

2-диаграмма. 

 
9 «Ә» сыныбының «Өршіткілер. Тежегіштер» тақырыбы бойынша тест нәтижелері 

бойынша көрсеткіштері. 

 Қорытындылай келсек,практика жүзінде сабақ барысында жаратылыстану-ғылыми 

сауаттылығын арттыруға арналған тапсырмалардың негізінде оқытқан 9 «А» сыныбының 

көрсеткіштері едәуір жоғарлағанын байқадым. Сабақ барысында да, зертханалық жұмыс 

жасап көрсеткеннен кейін оқушылар тәжірибе барысында болып жатқан құбылыстар жайлы 

сұрақтар қойып, қызығушылық танытты. Және топпен жарысу тапсырмалары арқылы 

оқушылардың жасырын таланттары бар екені көрінді. Және тест нәтижесі бойынша 1 және 

2-диаграммалардан көріп тұрғандарыныздай 9 «А» сыныбы 9 «Ә» сыныбынан қарағанда 

жоғары нәтижелер көрсетті. Және 9 «А» сыныбында 6 баллдан төмен алған оқушылар 

болмады. Екі сыныпқада тақырыптық емтиханды PISA тапсырмалары желісінде жасадым. 9 

«А» сыныбында сабақты түсіндіру, бекіту тапсырмаларында мәтінмәндік тапсырмалар, 

сәйкестендіру тапсырмалары, зертханалық жұмыс нәтижелері бойынша тапсырмалар болды. 

Ал 9 «Ә» сыныбына сабақ барысында тақырыпты оқушылармен кері байланыс жасай 
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отырып түсіндірдім және кітап бойынша тақырып соңындағы тапсырмаларды орындадық. 

Бұл сыныпта “өте жақсы” деген нәтижені көрсеткен оқушылар пайызы 15%-ға төмен болды 

және 6 баллдан төмен балл алған оқушыларда болды. Яғни, бұл арқылы оқушылардың 

тақырыпты өмірлік жағдаймен байланыстыра отырып, жаратылыстану-ғылыми 

сауаттылығын арттыратын тапсырмалар негізінде оқыту біріншіден оқушылардың сабаққа 

деген қызығушылығын арттыратын болады, екіншіден, тақырып бойынша ақпараттарды есте 

сақтау да өте жеңіл, түсінікті болатын болады. Яғни, жаратылыстану-ғылыми сауаттылықты 

арттыру тапсырмаларының оқушылардың білім жағынан көптеген оң нәтижелерге алып 

келіп, еліміздің PISA тестілеуінен жоғары нәтижелер көрсетуіне үлкен үлес қосатына 

анықталды. 
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Аңдатпа. Жобалау іс-әрекетінің мәні мектеп жасына дейінгі балалардың 

шығармашылық-танымдық қызығушылығын дағдыландыру әрекетін жүзеге асыру. 

Балалардың танымдық-шығармашылық белсенділігін ересектердің және тәрбиеші-

педагогтердің нұсқаулығымен жүргізу. Мектепке дейінгі ұйымының педагогтары тәрбие мен 

білім беру іс-әрекетінде, шығармашылық нәтижені ұйымдастыру. Жобалап оқыту  іс-

әрекетін басшылық етуде педагог-тәрбиешінің ұстанымын дәстүрлі білім беруден 

жаңартылған білім беруге өз ойын өзгертуге әкеледі. Жобалау іс-әрекетінің мерзімі қысқа 

және ұзақ мерзімдерді қамтиды, ал ұзақ мерзімді болуына қарай, ол белсенділікті дамытып, 

балалардың белсенділігі арттырады. Жаңа технологияны білім беру үдерісіне қолдана 

алатын, әртүрлі көмекші позицияларды ұсынуды қажет етеді. Жоба әдісінің ерекшеліктері, 

тәрбиешілердің балабақшадағы қалыптасқан стереотиптік білім беру жүйесін өзгертеді, 

балалардың ізденісі мен тәжірбиеге бейімдейді. Шығармашылық жобаларды іске асыруда 

балалардың қоршаған әлемге ұқыпты және жасампаздық қарым-қатынас дағдыларын 

қалыптастыруда, құстар, жәндіктер, дәрілік және бау-бақша сәндік өсімдіктер туралы жаңа 

білім алуын дамытумен қатар әлеуметтік ортаны танып біледі. Мектепке дейінгі білім беру 

ұйымында жобалау әдісті енгізу. Балалардың танымдық белсенділігі ересектердің 

нұсқаулығымен белгілі бір мәдени кеңістікте жүзеге асырылуы. Тәрбиеші-педагогтардың 

мектеп жасына дейінгі балаларға жаңа практикалық тәжірибені  ашуға, эксперименттік 

жолдармен анықтауы, талдауға және түрлендіруге  мүмкіндік  беретін жағдайларды жасау. 

Кілт сөздер: Жобалау іс-әрекеті, шығармашылық, тәрбиеші-педагогтардың танымдық 

белсенділігі, жоба әдісі. 

 

Аннотация. Педагоги дошкольной организации в воспитательной и образовательной 

деятельности, организации творческого результата. Позиция педагога-воспитателя в 

руководстве проектно-учебной деятельностью ведет к изменению своего мнения от 

традиционного к обновленному образованию. Срок проектной деятельности включает в себя 

короткие и длительные сроки, а по мере того, как она становится более длительной, она 

развивает активность и повышает активность детей. Использование новых технологий в 

образовательном процессе требует предоставления различных вспомогательных должностей. 

Особенности метода проекта, трансформируют сложившуюся стереотипную систему 

воспитания воспитателей в детском саду, адаптируют к поиску и практике детей. В 

реализации творческих проектов дети приобретают навыки бережного и созидательного 

https://grnti.ru/?p1=14&p2=23&p3=07#07
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отношения к окружающему миру, познают социальную среду наряду с развитием новых 

знаний о птицах, насекомых, лекарственных и садовых декоративных растениях. Внедрение 

метода проектирования в дошкольной образовательной организации. Познавательная 

деятельность детей осуществляется в определенном культурном пространстве под 

руководством взрослых. Создание условий, позволяющих педагогам-воспитателям 

открывать, экспериментально определять, анализировать и преобразовывать новый 

практический опыт для дошкольников. Проектная деятельность, творчество, познавательная 

активность педагогов-воспитателей, метод проектов. 

Ключевые слова: Проектная деятельность, творчество, познавательная активность 

педагогов-воспитателей, метод проектов. 

 

Absrtact. The essence of design activities is the implementation of an attempt to accustom 

the creative and cognitive interest of preschool children. Conducting cognitive and creative activity 

of children under the guidance of adults and educators. Teachers of preschool organizations in 

educational and educational activities, Organization of creative results. The position of the teacher-

educator in the management of project learning activities leads to a change in his mind from 

traditional education to updated education. The term of the design activity includes both short and 

long periods, and as it becomes long-term, it develops activity and increases the activity of children. 

It requires the provision of various auxiliary positions that can apply the new technology to the 

educational process. Features of the project method, changes the existing stereotypical education 

system of educators in kindergarten, adapts to the search and practice of children. In the 

implementation of creative projects, children learn about the social environment along with the 

formation of skills of careful and creative communication with the world around them, the 

development of new knowledge about birds, insects, medicinal and horticultural ornamental plants. 

Implementation of the design method in a preschool educational organization. The cognitive 

activity of children is carried out in a certain cultural space under the guidance of adults. To create 

conditions in which educators-educators allow preschoolers to discover, identify, analyze and 

transform new practical experience in experimental ways. 

Keywords: Design activity, creativity, cognitive activity of educators-teachers, project 

method. 

  

Кіріспе 

Мектепке дейінгі жалпыға міндетті стандартында және білім беру бағдарламада 

шығармашылық-танымдық дағдылануды негізге ала отырып,  жобалап оқыту 

ұйымдастырылған іс-әрекетін мектеп жасына дейінгі баланың ағымдағы және 

перспективалық жеке басына негізделген мінез-құлық пен тәуелсіз іс-әрекеттерінің 

тәжірибедегі әртүрлі  көріністерімен байланыстыруға болады.  

Джон алғаш рет «Жоба әдісі»  туралы айта бастады Дьюи (1859-1952), американдық 

демократ ағартушы, автор философия мәселелері бойынша мыңнан астам кітаптар мен 

мақалалар, еңбектердің авторы. Соңғы уақытта жобалық әдіс отандық және шетелдік 

педагогикаға белсенді түрде қолдануда. Балалардың өмірін ұйымдастыру тәсілі ретінде 

жобаға деген қызығушылықтың жаңа кезеңі оған түсіндіріледі әлеуетті интегративтілік, 

технологияның сәйкестігі оқыту, оқу процесінде балалардың белсенділігін қамтамасыз ету. 

Жобалау іс-әрекеті тәрбиеші-педагогтардың мектеп жасына дейінгі балаларға жаңа 

практикалық тәжірибені  ашуға, эксперименттік жолдармен анықтауы, талдауға және 

түрлендіруге  мүмкіндік  беретін жағдайларды жасау арқылы баланың бойындағы ізденісті 

іске асырады. Жобалау іс-әрекетінде мектеп жасына дейінгі бала өзін субъект ретінде 

сезінеді, өйткені ол өз іс-әрекетінің тәжірибесіне, іс-әрекетіне жауап беретін тәуелсіз, 

бастамашыл, белсенді тұлға болуға мүмкіндіктерді алады. Жобалау іс-әрекетінің мәні мектеп 
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жасына дейінгі балалардың шығармашылық-танымдық қызығушылығын арттыру және іс-

әрекетте қолдауды қажет етді. Балалардың танымдық белсенділігі ересектердің 

нұсқаулығымен белгілі бір мәдени кеңістікте жүзеге асырылады. Жобалау іс-әрекеті мектеп 

жасына дейінгі бала өміріне және іс-әрекеттеріндегі барлық жағдайларында туындайтын іс-

әрекетті атқаруға қажет етуге көмектесетін дағдылар. Шығармашылық-танымдық 

дағдыларды тәжірбие барысында баланың өмірінің алғашқы күндерінен бастап 

қалыптасатын тәуелсіз іс-әрекеттер, мінез-құлық және тәжірибенің қазіргі және 

перспективалық мүдделеріне негізделген әр түрлі.  

Әдебиеттерге шолу. Жобалар әдісі өткен ғасырдың басындағы Ресейдің прогрессивті 

педагогтары П.Ф.Каптерев, П.П.Блонский, А.С.Макаренко, С.Т.Шацкий, В.Н.Шульгин, 

Н.К.Крупская, М.В.Крупенина, Е.Г.Кагаровтың педагогикалық идеялары кеңінен қолданыста 

болды. Содан кейін, 30-шы жылдардың екінші жартысында М.Монтессоридің педагогикалық 

идеялары мектеп жасындағы балалардың шығармашылық-танымдық дағдыларын 

қалыптастыру болды. Қазіргі уақытта жоба әдістерін балабақшалар тәжірибесінде белсенді 

қолданылуда. Жобалық іс-әрекет  баланың танымдық және шығармашылық дамуын 

белсендіруде бірге баланың жеке қасиеттерін қалыптастырудың дидактикалық құралы бола 

алады. Жобаны іске асыру барысында балалардың алған білімі олардың жеке тәжірибесіне 

айналады. Тәжірибе жасай отырып, бала сұраққа жауап іздейді және сол арқылы 

шығармашылық қабілеттерін, қарым-қатынас дағдыларын дамытады. Жобаны балалар мен 

ересектердің бірлескен даму іс-әрекетінің нысаны ретінде пайдалана отырып, біздің 

мектепке дейінгі ұйымының педагогтары тәрбие және білім беру іс-әрекеті, шығармашылық, 

нәтижелі ұйымдастырады. Бірқатар ғалымдар (Т.А.Данилина, М.Б.Зуйкова, Л.С.Киселева, 

Т.С.Лагода және т.б.) жобалық іс-әрекеті мектеп жасына дейінгі балаларды оқытудың 

интеграцияланған әдісінің нұсқасы, педагог пен тәрбиеленушінің өзара әрекеттесуіне 

негізделген педагогикалық процесті ұйымдастыру тәсілі, мақсатқа жету үшін кезең-кезеңмен 

практикалық іс-әрекет ретінде қарастырады [1]. Жобалап оқыту іс-әрекеттің негізінде 

балалардың танымдық қызығушылықтарын дамытуға, алынған идеяларын типтік 

жағдайларда өз бетінше қолдана білуге, ақпараттық кеңістікте қолдануға, алған білімдерді 

толқтыруға және дағдыларды игеруге, сыни ойлауды дамытуға мүмкіндік береді. Жобалап 

оқыту іс-шаралары белсенділікті ынталандырады, сондай-ақ, баладағы проблеманы шешуге 

деген ұмтылысын білдіреді. Жобалау іс-әрекетіне басшылық ету педагог-тәрбиешінің 

ұстанымын өзгертуге әкеледі. Дайын білімді қолданудан басқа, ол өзінің білім алушысына 

танымдық іс-әрекетін ұйымдастырушыға айналады және балаға өмірдің және іс-әрекеттің 

барлық жағдайларында әрекет етуге көмектесетін дағдыларды қалыптастырады. Мәдени іс-

әрекеттегі дағдылар мен құзыреттіліктерді қалыптастыруға көмектеседі. 

 

Зерттеу материалдары мен әдістері  

Жоба әдісі педагогикалық технология, оның негізі балалардың тәуелсіз іс-әрекеті 

болып табылады зерттеу, танымдық, өнімді, оның барысында бала қоршаған әлемді біледі 

және жаңа білімді нақты өнімді шығару. 

Жобалау әдісті қолданудың өзектілігі ғылыми педагогикалық әдебиеттерде білім 

беруді ізгілендіруде, проблемалық және дамытушылық оқыту, ынтымақтастық 

педагогикасы, тұлғаға бағытталған және іс-әрекетке негізделген тәсілдер аясында айтылады 

деген дәлелдермен дәлелденеді. Жобалау әдісі дегеніміз,  нәтижелерді міндетті түрде ұсына 

отырып, мектеп жасына дейінгі баланың тәуелсіз әрекеттері нәтижесінде белгілі бір мәселені 

шешуге мүмкіндік беретін оқу-танымдық әдістердің жиынтығы [2]. Жоба әдісінің мәні 

балалардың белгілі бір проблемаларға қызығушылығын ояту, белгілі бір білім мөлшерін 

игеруді көздейді және бір немесе бірқатар мәселелерді шешуді көздейтін жобалау іс-шаралар 

арқылы алынған білімнің практикалық қолданылуын көрсету. Осылайша, жобалық қызмет 
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интеллектуалды және шығармашылық қызметтің ерекше түрі болып табылады; практикалық 

немесе теориялық білімнің белгілі бір саласын, белгілі бір қызметті игеру тәсілдерінің, 

операцияларының жиынтығы; проблеманы егжей-тегжейлі әзірлеу арқылы дидактикалық 

мақсатқа жету тәсілі (нақты, нақты практикалық нәтижемен аяқталуы керек технология, сол 

немесе басқа жолмен жасалған. 

Жобалап оқыту немесе жоба әдісі мектепке дейінгі білім беру мекемесіндегі 

педагогикалық процесті ұйымдастырудың басқа әдістерден ерекшеленеді: 

- мектеп жасына дейінгі балалардың білімі мен дағдыларын практикада қолдануға; 

- мектеп жасына дейінгі балалардың тәуелсіздігі мен шығармашылығын  арттыруда  

міндеттерді дәлелді түрде тұжырымдау ғана емес, олардың өз ұсыныстарымен орындауға; 

-  қоғамдық нәтиже беретін іс-әрекетке  қызығушылықтарын арттыруы. 

Жобалап оқыту  қамтиды:  

-  балаларға арналған тапсырманы мәселе ретінде тұжырымдау; 

-  мектеп жасына дейінгі балалардың мақсатты іс-әрекеті; 

- балалар педагог-тәрбиешімен және бір-бірімен өзара қарым-қатынас әрекеттесуін 

ұйымдастыру формалары; 

-  жоба мәселесін шешуде балалар тапқан тәсіл ретінде іс-әрекет нәтижесі. 

Мектеп жасына дейінгі балалардың жобалау іс-әрекеті танымдық-зерттеуге сай, ойын 

және шығармашылық сипатта болуы мүмкін. Ұзақтығы бойынша жобалар қысқа мерзімді (1 

аптадан бірнеше айға дейін) және ұзақ мерзімді (алты айдан бірнеше жылға дейін) болады. 

Мектеп жасына дейінгі балалар ата-аналардың қатысуымен немесе педагог-тәрбиешімен  

бірлесіп жиі ұйымдастырылатын қысқа мерзімді және нәтижелі әрекеттің нәтижесі бойынша 

қарапайым тақырыптық шағын жобалармен сипатталады [3].  

Мектеп алды даярлықтағы  балалар үшін жобалау іс-әрекетінің мерзімі ұзақ болуына 

қарай, ол белсенділікті дамытып, балалардың белсенділігі артады. Жобалау  іс-әрекет әдісі 

мектепке дейінгі білім беру жүйесіндегі баланың жеке басының рөлін түсінуге негізделген.  

Мектеп жасындағы баланың әрбір бастамасына жеткші болуы үшін ересектердің 

қолдауы және баланың білім алу мәдениет дағдыларына сәйкес келуі. Мәдени іс-әрекеттегі 

дағдылар баланың дамуына қарай қалыптасатын жалпы қабілеттерден тұрады. Балалардың 

қабілеттерін дамыту тұжырымдамасында мәдени дағдыларды ұзақ уақыт бойы зерттеген  

A.B.Запорожец, Л.А.Венгер, О.М.Дьяченко ғалым психологтардың зерттеулер жүргізді. 

Зерттеуші ғалымдар мектепке дейінгі балалық шақтағы психикалық даму динамикалық 

екенін және осы кезеңде айтарлықтай өзгерістер болатынын түсіндірді бала психикасының 

әр түрлі салаларын атап өтті: танымды, жеке тұлғаны дамыту, басқалармен қарым-

қатынасын, балалардың іс-әрекетін дамыту. Сондықтан баланың психикалық дамуының 

негізгі бағыттарын анықтайтын мұндай өзгерістердің маңызды жақтарын бөліп қарастырды. 

Бірнеше бағыттардың бірі ретінде қабілеттерді дамытуға жобалау іс-әрекетін белгілі бір 

жағдайда тікелей әрекет ету мүмкін деген тұжырым келтірсе, болмаған жағдайда ғана 

жобалау болып табылатындығын атап көрсетті. Басқаша айтқанда, егер бала сурет салғысы 

келсе, ол үшін қарындаш, қағаз парағын алып, өз идеясын жүзеге асырса, онда бұл әрекет 

жобалау деп саналмайды – бала дәстүрлі өнімді іс-әрекет аясында барлық әрекеттерді 

орындайтындығын көруге болады. Жобалау іс-әрекеті барысында мектеп жасына дейінгі 

балалар тапсырманы шешудің әртүрлі нұсқаларын зерттейді, белгілі бір критерийлер 

бойынша шешудің оңтайлы әдісін таңдайды.  

Мысалы, бала қаламдар немесе щеткалар үшін қорапша жасағысы келеді. Жобалау іс-

әрекеті жағдайында бұл міндетті іске асыру бірден жүзеге асырылмайды. Алдымен мектеп 

жасына дейінгі бала қорапша жасаудың бірнеше нұсқасын ұсынуға тырысады. Бастапқы 

мектепке дейінгі жаста бейнелі ойлау басым болады, содан кейін тапсырманы орындау 

нұсқалары сурет түрінде ұсынылуы мүмкін. Бірнеше кескін жасағаннан кейін, бала 
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санасында бірқатар нұсқаларды сақтайды. Бірнеше нұсқалар болған кезде оларды бір-бірімен 

салыстыру, олардың артықшылықтары мен кемшіліктерін анықтау арқылы талдау мүмкіндігі 

пайда болады. Шын мәнінде әрбір осындай нұсқа мектеп жасына дейінгі балаға мүмкіндік 

береді ол не істейтінін жақсы түсініп, іс-әрекеттер тізбегін түсінеді. Қорапша жасау кезінде 

бала әртүрлі материалдарды қолдана алады. Сондықтан сызбаларды салыстыру кезінде 

болашақ қолөнердің материалы ескерілуі мүмкін. Сонымен қатар, сызбаларды салыстыру 

кезінде бірлескен жобаға қатысатын адамдар ескерілуі мүмкін. 

Білім беру ұйымдарындағы білім беру тәрбиешілер инновациялық технологияларды 

қолдана отырып, 4-5 жастағы балалардың балалардың шығармашылығын қалыптастыруда 

білім беруді қамтамасыз етуі керек [4]. 

 Жобалау іс-әрекет қызметті ұйымдастырған кезде, мектепке дейінгі жаста баланың 

ниеті. Осыған байланысты ересектер мен педагог-тәрбиешілер ең алдымен, ата-аналар 

мектеп жасына дейінгі балаға жоспарды жүзеге асыруда көмек көрсетуі керек. Бірлескен іс-

шаралар барысында балалар мен ата-аналарға бір-бірін жақсы түсінуге, сенімді қарым-

қатынас орнатуға мүмкіндік береді. 

Балабақшада жобалау іс-әрекетін ұйымдастыру кезінде педагог-тәрбиешілер келесі 

мәселелерге тап болуы мүмкін.  Білім беру процесін ұйымдастырудың дәстүрлі формасы мен 

жобалау іс-әрекетінің сипаты арасындағы сәйкессіздікті кезіктірсе, дәстүрлі педагогикалық 

қызметтегі нормативтік кеңістікте жүзеге асырылады ол ұйымдастырылған іс-әрекеттерге 

әзірленген рефераттарына, бағдарламаның бір бөлігінен екіншісіне ауысуда логикасына және 

т.б. бағытталады. 

Зерттеу нәтижелері 

 Мектепке дейінгі білім беру ұйымында жобалау әдісі балалардың даму міндеттері 

мен зерттеу қызметінің міндеттерімен анықталатын мектеп жасына дейінгі баланың еркін 

шығармашылық тұлғасын дамыту. 

Даму міндеттері: 

1. балалардың психологиялық саулығы мен денсаулығын қамтамасыз ету; 

2. танымдық қабілеттерін дамыту; 

3. шығармашылық қиялды дамыту; 

4. шығармашылық ойлауды дамыту; 

5. қарым-қатынас дағдыларын дамыту. 

Зерттеу іс-әрекетінің міндеттері әр жасқа тән ерекшеліктері бар. 

Кіші мектеп жасына дейінгі жаста бұл жастағы балалар: 

-   балалардың проблемалық ойын жағдайына енуі (тәрбиешінің жетекші рөлімен); 

- проблемалық жағдайды шешу жолдарын іздеуге деген ұмтылысты жандандыру 

(тәрбиешімен бірге); 

- іздеу іс-әрекетінің бастапқы алғышарттарын қалыптастыру (практикалық 

тәжірибелер). 

Мектеп алды даярлық топтарындағы жаста бұл жастағы балалар: 

-  іздеу іс-әрекетінің зияткерлік бастаманың алғышарттарын қалыптастыру; 

- ересек адамның көмегімен, және өз бетінше мәселені шешудің мүмкін әдістерін 

анықтау қабілетін дамыту; 

- әр түрлі нұсқаларды қолдана отырып, тапсырманы шешуге ықпал ететін осы 

әдістерді қолдану қабілетін қалыптастыру; 

- арнайы терминологияны қолдануға деген ұмтылысты дамыту, бірлескен зерттеу іс-

әрекет барысында сындарлы әңгіме жүргізу. 

Мектепке дейінгі білім беру ұйымында жобалау әдісті енгізуде. Тәрбиеші балалардың 

өнімді іс-әрекетін ұйымдастырушы ретінде әрекет етеді, ол ақпарат көзі, кеңесші, 

сарапшысы бола алады. 
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Ол жобаның негізгі жетекшісі және зерттеуге, ойын, көркемдік, тәжірибеге 

бағытталған іс-шаралар, проблеманы шешудегі балалардың жеке және топтық күш-жігерінің 

үйлестірушісі бола алады. 

Мектепке дейінгі мекеменің іс-әрекетін жобалық әдісіне көшуі, келесі кезеңдер 

бойынша жүзеге асырылады: 

-  проблемалық жағдайлардағы, балалар экспериментін қамтитын сабақтар; 

- кешенді тақырыптық сабақтар; 

- интеграция: ішінара немесе толық; 

- білім беру кеңістігін ұйымдастыру нысаны ретінде жобалар әдісі. 

Жобалау іс-әрекеті, жоғарыда айтылғандай, ол нақты белгіленген нормалар жоқ 

мүмкіндіктер кеңістігінде жүзеге асырылады. Бұл жағдайда педагог-тәрбиеші де, бала да 

белгісіздік жағдайына түседі. Жобалау іс-әрекеттегі іс-шаралар алдын-ала белгіленген (және 

педагог-тәрбиешіге белгілі) жағдайға байланысты көптеген мүмкіндіктерді зерттеуге 

бағытталған. Әрине, педагог-тәрбиеші білім беру процесіне үнемі жаңа стандартты емес 

әдіс-тәсілдерді іздегенен бұрын бекітілген бағдарламаны ұстану оңайырақ болып табылады 

[6]. Сондықтан әр педагог-тәрбиеші өзінің жобалау іс-әрекетке дайындығын үнемі ізденісте 

жүруі керек.  

 Баланың субъективті және объективті позициясынан ажыратпау. Мектепке дейінгі 

білім беру ұйымдарының тәрбиешілерінің көпшілігі балаларға өте сезімтал және оларды 

эмоционалды түрде қолдайтыны белгілі.  

Алайда, бұл эмоционалды қолдау балаға шығармашылық тапсырманы орындауға 

дайын болмауы мүмкін, шығармашылық идеяны тұжырымдауда болсын немесе мәселені 

шешудің жолдарын іздеуде болсын деген тұжырым келтіреді. Педагог-тәрбиешілер балалар 

үшін проблемалық жағдайды ұйымдастыруы керек, бірақ мәселені шешудің өз нұсқаларын 

ұсынбауы қажет. Себебі бала объектілік позицияда болады.  

Жобалау іс-әрекетінде субъективтілік дегеніміз – іс-әрекет көрінісі немесе тәуелсіз 

белсенділіктің көрінісі, ал баланың субъективтілігі әртүрлі жолдармен көрінуі мүмкін. 

Сонымен қатар, бала ойындағы түпнұсқа идеяны білдіре алады (яғни бұрын басқа балалар 

айтпаған) немесе басқа баланың идеясын қолдап, сәл өзгерте алады. Жобалау іс-әрекеті жеке 

ұйымдастырылған іс-әрекетті өткізу әдістемесіндегі жеке өзгерістерді емес, бүкіл оқу-тәрбие 

процесін жүйелі түрде өзгертуді көздейтін күрделі ұйымдастырылған процесс деп тұжырым 

жасауға болады. Мұндай өзгерістерге тек тәрбиеші бастамашылық ете отырып олар 

әкімшіліктің белсенді қатысуымен мектепке дейінгі мекемеде жүзеге асырылады. Ең 

алдымен, өзгерістер білім беру процесінің режиміне байланысты өзгертулерден бастаған 

дұрыс. Жобалау іс-әрекетіндегі іс-шаралар балалардың іс-әрекетінің әртүрлі формаларын 

қамтиды, олар жобалауды жүзеге асырудың әртүрлі кезеңдерімен қисынды түрде өзара 

байланысты, сондықтан ол дәстүрлі білім бере отырып, балабақшадағы ұйымдастырылатын 

іс-әрекеттерге жобалау іс-әрекетін екі аптада бір күн бөлу ыңғайлы. Бұл күні балалардың 

өмір сүру режимі өзгереді: шығармашылық жұмыс сағат 11-де басталады (таңғы ас пен 

серуендеуден кейін). Сонымен қатар, екі тәрбиешінің де жобалау іс-шараларға қатысқаны 

жөн, өйткені балалармен кіші топтар бойынша (әрқайсысы 5-9 баладан) сабақ барысында 

жүзеге асырылуы керек. Осылайша, балалардың әрбір кіші тобынан бастап айналысқа 

бастайды өз жобасымен. Жобалау іс-әрекетіндегі іс-шаралар тәрбиешінің белсенді 

аналитикалық және рефлексиялық жұмысын қамтитындықтан әкімшілік басқада 

тәрбиешілердің арнайы кездесулеріне уақыт бөлуін қажет етеді.  

Білім беру процесіне жобалау технологиясын енгізу әкімшіліктен үлкен 

ұйымдастырушылық күш-жігерді талап етеді. 

- педагог-тәрбиешілердің кәсіби деңгейін және олардың қызметке қатысу дәрежесін 

арттыруын, педагогикалық ұжымды ұйымшыл етуін; 
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- білім беру процесіне қатысушылар арасындағы нәтижелі өзара іс-қимыл жүйесін 

дамыту (балалар жобаға ата-аналарды тартады, өзара және тәрбиешімен қарым-

қатынас жасауы); 

-  балаларға әлеуметтену және белсенділік қасиеттерді дамытуға; 

- қоғамға ұсынылатын өнімдерді жасау (олардың өзіндік ерекшелігі мен әлеуметтік 

маңыздылығы артады, бұл табысты позицияға ықпал етеді-мектепке дейінгі мекемеге). Егер 

әкімшілік балабақша өміріне жобалық технологиясын енгізу процесіне қосылуға дайын 

болса, келесі кезең педагог-тәрбиешілердің шығармашылық тобын ұйымдастыру болады.  

Шығармашылық топты құру барысын аға тәрбиеші өз құзыреттілігіне алып, 

меңгерушіні қолдап іс-әрекетті ұйымдастыру. Жобалау іс-әрекет іс-шараларға қатысуға 

дайындық дәрежесін анықтау қажет: 

- қосымша әдебиеттерді меңгеру; 

- балалар белсенділігінің жаңа түрлерін ұйымдастыру; 

- әріптестермен арнайы кездесулерге қатысу; 

- өз қызметінің нәтижелерін жүйелі түрде талдау және жазу (күнделік жүргізу 

және т.б.). 

Нәтижесінде білім беру мекемесінің барлық педагог-тәрбиешілерін үш шартты топқа 

бөлуге болады. Біріншісі топқа стандартты жаңартылған бағдарлама негізінде емес жаңа 

шешімдерді іздеуге дайын, өздерінің жобалау іс-әрекетін белсенділікпен орындайтын 

педагог-тәрбиешілерде. Екінші топқа жобалау іс-әрекетін пассивті орындаушылар, яғни 

табысты нәтижелерге қол жеткізген көшбасшыны ұстануға дайын педагог-тәрбиешілер 

кіреді. Жаңа технологияны қолдана алатын, әртүрлі көмекші позицияларды ұсынуға болады. 

Үшінші топқа жобалау іс-әрекетін жүзеге асыруға дайын емес педагог-тәрбиешілер кіреді. 

Сондай-ақ, мектепке дейінгі жобалап оқытуға және жобалау жұмыстарын ұйымдастырған 

шетелдік ғалымдардың еңбектері (1-кестеде) берілді. 

Кесте 1- Жобалық іс-әрекет бойынша зерттеулер мазмұны 

 

№ Жобалық іс-әрекет бойынша 

зерттеулер 

Зерттеу жүргізген авторлар 

 

1 Іс-әрекет арқылы жобалау 

технологиясы 

Н.Е.Веракса,  А.Н.Веракса  

2 Балабақшадағы оқыту  жобалары Н.А.Виноградова, Е. П. Панкова 

3 Еңбек ету арқылы  жобалап 

оқытуға даярлау 

П.Н. Игнатьева, Н.Н. Иорданский, П.Ф. 

Каптерев, Н.В.Матящ, П.Р. Полякова, В.В. 

Рубцова, В.Д. Симоненко, Ю.Л. Хотунцева, 

В.Н.Шульгина  

4 Практикалық білім беруде 

қолданылатын жобалар  

А.Л. Блохина, В. Н. Давыдова, Ю.В.Железняк, 

Ю.В.Киримов, В.Е.Мельникова 

5 Педагогикалық жобаны  

технология ретінде қарастырған 

С.Н. Поздняк, Н.Г. Шумова, А.В. Хуторский 

6 Жобалық зерттеулердің ғылыми 

әдіснамалық негіздері 

А.С. Обухова, С.Н. Поздняк, Л.Л. Розанова, 

Ю.О.Стеканов, А.В. Хуторский, Н.Ф. Яковлев 

 

Мектепке дейінгі білім беруде қолданылатын заманауи әдістер мен технологияларды, 

атап айтқанда жобалап оқыту технологиясын қолдана отырып, университетте білім беру 

үдерісін ұйымдастыру қажеттілігі көптеген факторларға байланысты. Ұжымдық өзара іс-

әрекетке, ынтымақтастыққа, өзін-өзі және өзара оқытуға сүйенетін оқу әдістері қамтылды 

және оларға қолдау көрсетілді [7,26]. Білім алушылардың жеке басын дамытудағы жобалап 

оқыту технологиясының әлеуеті оның кәсіби қалыптасуы мен сәйкесінше дайындық 
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мәселесіне басқаша көзқараста болады. Оған қатысу білім алушыларға өз тәжірибелерімен 

оқу материалын тиімді игеруге, ақпаратты талдауға және жүйелеуге, командада жұмыс 

істеуге, идеялар қалыптастыруға, жеке қасиеттердің кең көкжиегін  көрсетуге және қазіргі 

кезеңде өзекті болып табылатын және оны одан әрі даму үдерісіне бағыттайтын басқа да 

нәрселерге мүмкіндік береді. Құрылған шығармашылық топ тәрбиешілер арасында да 

(балабақшаның білім беру кеңістігін дамытумен айналысатын топ ретінде) де, ата-аналардың 

көз алдында да (балалардың бастамашылығын дамытуға және оларды әлеуметтендіруге 

арналған топ ретінде) ерекше түрде орналастырылуыды қажет етеді. Мектепке дейінгі білім 

беруде жобалар әдісі интеграцияның нұсқаларының бірі ретінде қарастырылады (бірыңғай 

жоба негізінде білім беру салаларын интеграциялау). 

Мектеп жасына дейінгі балаларды оқытуда жобалау әдісін қолдану білім берудің 

келесі сатысында оны одан әрі іске асыруға дайындық кезеңі болып табылады. Мектепке 

дейінгі білім беру жүйесіндегі жобалау іс-әрекетінің ерекшелігі бала қоршаған ортадағы 

қайшылықтарды өз бетінше таба алмайды, проблеманы тұжырымдай алмайды, мақсатын 

(идеясын) анықтай алмайды. Сондықтан мектепке дейінгі білім беру ұйымдарында оқу-

тәрбие процесінде жобалау  іс-шаралары ынтымақтастық сипатына ие, оған мектепке дейінгі 

білім беру мекемесінің балалары мен тәрбиешілері қатысады, сонымен қатар ата-аналар мен 

басқа да отбасы мүшелері қатысады. Ата-аналар жоба бойынша жұмыс барысында балаға 

және тәрбиешіге ақпарат берумен қатар, қолдау көзі ғана емес, сонымен білім беру 

процесінің тікелей қатысушылары бола алады, өздерінің педагогикалық тәжірибелерін 

байытады, баланың жетістіктерін сезінеді. Мектепке дейінгі мекемедегі жобалау әдісінің 

негізгі мақсаты балалардың зерттеу қызметінің міндеттері мен еркін шығармашылық 

тұлғаны дамытуды көздейді. Зерттеу қызметінің міндеттері әр жасқа тән өзгеріп отырады. 

Сонымен, мектеп жасына дейінгі балалармен жұмыс жасауда тәрбиешілер балаларда 

туындаған сұрақтарға жауап береді. Ал мектеп алды даярлық топтағы балаларға көбірек 

тәуелсіздік беріледі. Тақырыпты таңдауы тәрбиешінің жоба бойынша жұмыс жасаудағы 

алғашқы қадамы. Екінші қадам таңдалған проблеманы бір аптаға тақырыптық жоспарлау, 

онда балалар іс-әрекетінің барлық түрлері ескеріледі: ойын, танымдық-практикалық, көркем-

сөйлеу, еңбек, қарым-қатынас және т. б. Тікелей ұйымдастырылған білім беру іс-әрекеттің, 

ойындардың, серуендердің, бақылаулардың және жоба тақырыбына байланысты басқа да іс-

шаралардың мазмұнын әзірлеу кезеңінде тәрбиешілер топтарда, жалпы мектепке дейінгі 

мекемеде қоршаған ортаны ұйымдастыруға ерекше назар аударады. Біз қоршаған орта 

эвристикалық, іздеу іс-әрекетінің негізі болуы керек, мектеп жасына дейінгі баланың 

қызығушылығын дамыту керек екенін түсінеміз. Жобада жұмыс істеудің негізгі шарттары 

дайындалған кезде (жоспарлау, қоршаған орта, тәрбиеші мен балалардың бірлескен жұмысы 

жүреді.  

Жобаны әзірлеудің I - кезеңі мақсат қою:  мәселені балалармен талқылау. Бірлескен 

талқылау нәтижесінде гипотеза жасалады, оны тәрбиешілермен бірге балаларға іздену 

процесіне кіріседі. Жоба бойынша жұмыстың II кезеңі – мақсатқа жету үшін бірлескен іс-

қимыл жоспарын әзірлеу (және гипотеза  жобаның мақсатына сай жүргізіледі). Алдымен 

балалар таңдалған тақырып бойынша не білетіндерін білуі үшін жалпы талқылау өткізіледі. 

Тәрбиешінің шыдамдылығы мен сабырлы болып, әр баланың көзқарасына құрметпен қарап, 

сәбилердің күлкілі сөздеріне, жауаптарына әдептілік таныту маңызды. Барлық балалар 

сөйлеген кезде біз: «сұрақтарға қалай жауап табуға болады?» Бұл сұраққа жауап бере 

отырып, балалар өздерінің жеке тәжірибелеріне сүйенеді. Балалардың жас ерекшеліктерін 

ескеру қажет. Мектеп жасына дейінгі балалар үшін тәрбиеші жетекші сұрақтарды қолдана 

алады; Қойылған мәселенің шешімі әртүрлі іс-шаралар болуы мүмкін: кітаптар, 

энциклопедиялар оқу, ата-аналарға, мамандарға жүгіну, эксперименттер, тақырыптық 

экскурсиялар. Жинақталған мәліметтер мен ұсыныстар тәрбиешінің дайын тақырыптық 
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жоспарына толықтырулар мен өзгерістер жүргізіледі. Бұл шеберлік тәрбиешінің жоғары 

кәсіби шеберлігінің көрсеткіші, оның бұрыннан бар стереотиптерден бас тартуға дайындығы, 

мектепке дейінгі балалық шақтың өзіндік құндылығын өмір кезеңі ретінде, содан кейін ғана 

болашаққа дайындық кезеңі ретінде бірінші орынға қояды. Бірлескен іс – қимыл жоспарын 

жасағаннан кейін жоба бойынша жұмыстың III-кезеңі басталады оның практикалық бөлігі 

орындалады. Балалар тақырып бойынша жинақталған мәліметтерді зерттейді, іздейді, 

тәжірибе жасайды жасайды. Балалардың ойлауын белсендіру үшін проблемалық 

жағдайларды, логикалық тапсырмаларды шешуді ұсынамыз, осылайша ақыл-ойдың 

қажеттілігін дамытамыз. Бала өз бетінше білуі, болжауы, тырысуы, ойлап табуы керек 

болатын жағдайды жасау қажет.  

Қорытынды 

Жобалау қызметі оқыту мен тәрбиелеуге жеке-бағдарланған тәсілге сүйене отырып, 

сайып келгенде, білім беру процесінің стратегиясын, тактикасы мен технологиясын жасауда 

мұғалімдердің жеке шығармашылық қызметін дамытуға ықпал етуі, оқушылардың жеке 

дамуына ықпал етуі, педагогикалық қызметтің сапалы нәтижелерін қамтамасыз етуі керек. 

"Мен білетінімнің бәрі маған не үшін қажет екенін және бұл білімді қайда және қалай 

қолдануға болатынын білемін" - бұл академиялық білім мен прагматикалық дағдылар 

арасындағы ақылға қонымды тепе-теңдікті табуға ұмтылатын көптеген білім беру жүйелерін 

тартатын жоба әдісін заманауи түсінудің негізгі тезисі. Жоба әдісі дәстүрлі релелік білім 

беруден белсенді оқыту әдістеріне көшуге мүмкіндік береді. Белсенді әрекет-ақпаратты 

қабылдаудың ең сәтті түрі. Психологиялық зерттеулерге сәйкес, адам естігендерінің 

шамамен 10%, көргендерінің 50% және істегендерінің 90% жадында қалады. 

Бұл әдіс балалардың интеллектуалды саласына ғана емес, сонымен қатар сезімдерге, 

эмоцияларға, қоршаған әлемге деген көзқарасқа, олардың құндылық бағдарларына да әсер 

етеді. Балалар өздерін қауіпсіз сезінетін, еркін ойлай алатын және өз пікірлерін білдіре 

алатын сенім атмосферасы құрылады. "Бәрі сияқты жаса", "бәрі сияқты айт" және т. б. 

стереотип жоқ. Бүгінгі таңда мектеп жасына дейінгі балалармен жұмыс жасаудағы жобалар 

әдісі — бұл мектепке дейінгі білім беру жүйесінде лайықты орын алуы керек оңтайлы, 

инновациялық және перспективалық әдіс. 
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         Аңдатпа 
Мақалада болашақ маманның кәсіби құзыреттілігін арттыруда өзін-өзі жетілдіру 

үлгілері, өзін-өзі дамыту, талдау және мониторинг арқылы өзін-өзі бағалау үлгілері  

қарастырылған.  

Түйінді сөздер: үлгі, құзыреттілік, педагог, тәуелсіз ойлау, білім.  

 

Мемлекет басшысы елімізде жүзеге асырылып жатқан жаңа Қазақстанды құру 

жөніндегі реформалардың кешенді бағдарламасын белсенді қолдайды және рухани дамуды 

қамтамасыз ету және білім беру салаларын жаңа деңгейге шығару үшін Қазақстан 

Республикасында білім беруді дамытудың 2022 – 2026 жылдарға арналған тұжырымдамасы 

қабылданды. Осы тұжырымдама шеңберінде педагог-психологтардың кәсіби құзыреттілігін 

дамыту негізгі басымдық ретінде айқындалды. Тіпті жас мұғалімдер де біздің елде жүргізіліп 

жатқан реформаларға өздерінің ынта-жігерін, қызығушылығын және шығармашылығын 

көрсетеді. [1] 

Атап айтқанда, болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру құзыреттілігін 

қалыптастыруда өзін-өзі дамыту кезеңдері, өзін-өзі дамыту, талдау және мониторинг арқылы 

өзін-өзі бағалау формалары берілген. Құқықтық және білім беру құзыреттілігін 

қалыптастырудың инновациялық арнайы бағдарламаларын әзірлеу қажеттілігі негізделді, 

оның құрамдас бөліктері бойынша ұсыныстар мен ұсынымдар әзірленді, қорытындылар 

ұсынылды. Бүгінгі таңда қоғамда жүргізіліп жатқан реформалардың талаптарына толық 

жауап беретін, өндірістік секторда бәсекеге қабілетті, күрт өзгерістерге бейімделе алатын 

адамды қалыптастыру, сондай-ақ еңбек нарығының талаптары деңгейінде тиімді жұмыс 

істей алатын маманды дайындау өте маңызды. Бұл мақала құқықтық және білім беру 

құзыреттілігіне дайындық кезінде болашақ мұғалімдердің кәсіби құзыреттілігін 

қалыптастыруға арналған. 

Диагностикалық, коммуникативтік, басқарушылық және проективті оқу топтары 

құқықтық білім беру құзыреттілігінің кәсіби қалыптасуын диагностикалаудың негізгі 

сипаттамаларына енгізілуі тиіс. [2, 176] Болашақ мұғалімдердің танымдық белсенділігі 

көбіне зерттелетін объектілердің күрделілігімен, динамикасымен, стандартты емес 

болуымен, әлеуметтік құбылыстарды бөлетін шекаралардың әсерімен, оларды іздеумен, 

бақылау арқылы анықталады. Бұл сұхбаттасушының ішкі әлемін модельдеу қабілетін 

білдіреді. Бұл жағдайда өзін-өзі реттеу сипаттамалары өзінің білімі мен дағдыларын үнемі 

қалыптастыру қажеттілігімен, басқа адамдарға қатысты өз әрекеттерін қатаң үйлестіру 

қабілетімен сипатталады. 

Болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру құзыреттілігін қалыптастыру 

мұғалімдерді даярлаудың күрделі проблемалары арасында ерекше орын алады. Әсіресе, 

білім беруді модернизациялауға байланысты реформалардың қазіргі кезеңінде кәсіби 

педагогикалық қызметке бейімделу мәселесі айқын бола түсуде. Бұл болашақ мұғалімдерді 
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практикалық, психологиялық, әдістемелік, зерттеушілік қызмет түрлерімен байытады, 

сондай-ақ болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру құзыреттілігін қалыптастыруға 

ықпал етеді. Атқарылған жұмыстың көп бөлігі әдістемелік сипаттағы жұмыс жалпы 

заңдылықтарды іздеуге, жалпы қолданылатын теорияларды құруға, бір өлшемді ортада 

педагогикалық білімді жүйелеуге бағытталатынын көрсетеді. Алайда, бүгінгі талаптарды 

ескере отырып, қиғаш, ескірген идеялардан бос педагогикалық ойлауды қалыптастыру және 

дамыту процесінде әлемдік жетістіктерді кеңінен қолдана отырып, кәсіби тұрақтылықты 

қалыптастыруға назар аудару қажет екенін атап өткен жөн. 

Бұл қажеттілік болашақ мұғалімдердің құқықтық құзыреттілігін дайындау процесінде 

уақыт талабы немесе әлеуметтік тапсырыс ретінде түсіндірілуі мүмкін. Демек, кәсіби 

дайындық деңгейінің негізгі көрсеткіші болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру 

құзыреттілігінің тұрақтылығын қалыптастыру кезінде өз бетінше ойлау қабілеті болып 

табылады. Болашақ мұғалімдердің құқықтық білім беру құзыреттілігінің тұрақтылығы 

студенттік кезеңнен бастап қалыптасуы керек. 

Бүгінгі таңда студенттерді тиімді оқуға және тәуелсіз ойлауға оқытуды ұйымдастыру 

қажет. Неліктен бұл қажет деген сұраққа келесідей жауап беруге болады. 

Біріншіден, қазіргі кездегі ақпарат ағыны соншалықты үлкен және бай, сондықтан 

студенттер өздеріне не қажет және олар үшін не пайдалы екенін көре алатындай етіп өз 

бетінше ойлана білуі керек. 

Екіншіден, әрбір студент өзіне келіп түскен ақпаратты өз бетінше бағалай алуы 

маңызды. 

Үшіншіден, әр студент болашақта аудиторияға ақпарат беру үшін заң және білім беру 

тұрғысынан сауатты болуы керек. 

Төртіншіден, әр студент ақпаратты оқып, дұрыс қорытынды жасай білуі керек. [ 3, 184] 

Бұл дегеніміз, болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру құзыреттілігінде 

тәуелсіз ойлау дағдыларын қалыптастырмай, кәсіби тұрақтылықты сондай-ақ, студенттердің 

де осындай қасиеттерін қалыптастыру мүмкін емес. Жоғарыда айтылғандарды ескере 

отырып, болашақ мұғалімдердің құқықтық құзыреттілігі аясында тәуелсіз ойлау дағдыларын 

қалыптастыру кезінде келесілерге назар аударылды. Бұл: 

- студенттерді құқықтық және білім беруден тәуелсіз ойлауға қашан үйрету керек деген 

сұраққа ғылыми негізделген жауап табу; 

-  орта мектеп оқушыларының құқықтық және білім беруде тәуелсіз ойлауының пәндері 

мен тақырыптарының оқытылуы;  

- педагогикалық жоғарғы оқу орындарында студенттердің құқықтық және білім 

беруінде тәуелсіз ойлауын қалай қалыптастыруға болатынын анықтау. 

Осы зерттеу аясында, яғни студенттердің кәсіби қызметтегі тұрақтылығын 

қалыптастыру мәселесін зерттеу барысында кез-келген кәсіпте тұрақты жұмыс істеу үшін 

адамның тәуелсіз пікірі болуы керек деген қорытынды жасалды. Бұл қоғамда тек еркін және 

тәуелсіз, сыни және шығармашылық ойлауға қабілетті адамдар өздері таңдаған мамандықта 

тұрақты жұмыс істей алады. Мұндай адамдар жойқын, бөтен идеялармен күресу үшін әрекет 

жасауы мүмкін. 

"Педагогикалық қызметте тәуелсіз ойлауды қалыптастыру", "педагогикалық 

ынтымақтастық", "құндылықтар", "педагогикалық ой", "бостандық", "білім берудің жаңа 

тәсілі" сияқты студенттердің тәуелсіз ойлауын қалыптастыру арқылы мамандықта тұрақты 

мансапты қалыптастыру процесінде болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру 

құзыреттілігі тұжырымдамалары өздерінің практикалық тұрғыдан мойындалады және 

тәуелсіз ойлау дағдыларын қалыптастырады. 

Болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру құзыреттілігін қалыптастыруды 

құрылымдау қажеттілігі студенттерге педагогикалық қызметті дұрыс жоспарлауға, оны 
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инновациялық тәсіл арқылы жүзеге асыруға, күтпеген және стандартты емес жағдайларда 

дұрыс шешім табуға, өзін-өзі бақылауға мүмкіндік береді. [4, 236] 

Нәтижесінде болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру құзыреттілігін қалыптастыру 

ерік күші, зияткерлік әлеует, эмоционалды қасиеттер, практикалық дағдылар, өзін-өзі 

басқару қабілеттерінің өзара тәуелділігі және әлеуметтік-мәдени белсенділік деңгейін 

көрсететін жеке қасиеттер негізінде қалыптасады. Еуропа елдерінде қалыптасқан дәстүрге 

сәйкес кәсіби біліктілік маманның құзыреттілігімен, ал оны қалыптастыруға бағытталған 

білім беру жүйесі білім, білік,  дағдылар деңгейімен өлшенеді. 

Болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру құзыреттілігін қалыптастырудағы 

маңызды педагогикалық шарттарды мыналар деп тануға болады: 

- нормативтік және оқу-әдістемелік құжаттар (мемлекеттік білім беру стандарты, үлгілік оқу 

жоспарлары, жұмыс оқу жоспарлары, үлгілік оқу жоспарлары, жұмыс бағдарламалары, 

оқулықтар, құралдар, әдістемелік ұсынымдар, болашақ мұғалімдердің құқықтану 

құзыреттілігінің қазіргі заманғы талаптарына жауап бере алатын қосымша арнайы 

әдебиеттер, көрнекі құралдардың, сабақ жоспарларының, жобалардың және т.б. болуы); [ 5, 

575] 

- болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру құзыреттілігінің жеткілікті деңгейі 

және "ғылыми-педагогикалық персонал (профессорлар, доценттер, оқытушылар, білікті 

оқытушылар, техникалық персонал) білімінің, дағдылары мен дағдыларының жоғары 

деңгейі" ғылыми әлеуеті; 

- болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру құзыреттілігін қалыптастырудағы 

материалдық-техникалық (оқу корпустары, аудиториялар, оқу шеберханалары, практикалық-

зертханалық жабдықтар), ақпараттық технологиялар (радио, теледидар, компьютер, көшірме 

аппараттары, зертханалық жабдықтар, аудио, видео), мультимедиа, тренажерлер, 

кинопроекторлар, слайд-проекторлар, бейне проекторлар, техникалық құралдар 

жиынтығының болуы және т. б.); 

- болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру құзыреттілігін қалыптастыруда 

әлеуметтік және білім беру технологиялық жағынан қолайлы орта құру (оқытушылар, 

студенттер, басшылар мен оқушылар, сондай-ақ мазмұны, бағыты, мақсаттарының бірлігі 

және т. б.); 

- болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру құзыреттілігін қалыптастыру 

бойынша ұйымдастырушылық-тәрбие қызметін дәйекті, үздіксіз және жүйелі ұйымдастыру. 

Қорытындылай келе, болашақ мұғалімдердің құқықтық және білім беру 

құзыреттіліктерін қалыптастыру үлгілері біздің білім беру жүйеміздің құзыретті және 

қабілетті мұғалімдерді шығаруды жалғастыруын қамтамасыз ету үшін өте маңызды. Мұны 

жүзеге асыру болашақ педагогтердің тәуелсіз ойлауы мен тиімді оқуын ұйымдастыру 

арқылы орындалады. Сондықтан: 

- студенттерді құқықтық және білім беруден тәуелсіз ойлауға қашан үйрету керек деген 

сұраққа ғылыми негізделген жауап табу; 

-  орта мектеп оқушыларының құқықтық және білім беруде тәуелсіз ойлауының пәндері мен 

тақырыптарының оқытылуы;  

- педагогикалық жоғарғы оқу орындарында студенттердің құқықтық және білім беруінде 

тәуелсіз ойлауын қалай қалыптастыруға болатынын анықтауды қарастыру қажеттігі 

туындайды.  
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 Аннотация: В данной статье рассматриваются некоторые формы нетрадиционных 

уроков английского языка, их преимущества и недостатки. Также в данной статье основное 

внимание уделяется результатам анкетирования студентов об эффективности современных 

форм обучения английскому языку, вовлеченности студентов в нетрадиционных занятиях. 

Ключевые слова: технология, креативность, эффективность, нетрадиционная форма, 

проектное обучение, программа погружения, ролевая игра. 

 

Abstract: This article deals with some of the forms of non-traditional English lessons, its 

advantages and disadvantages. Also, this article focuses on the students’ questionnaire results about 

effectiveness of modern forms of English language teaching, students’ engagement in this kind of 

lessons. 

Key words: technology, creativity, effectiveness, non-traditional form, project-based 

learning, immersion program, role-play.  

 

Non-traditional forms of English language teaching have gained significant attention and 

popularity in recent years. As the world becomes more interconnected and globalized, there is an 

increasing demand for effective methods to learn English as a second or foreign language. 

Traditional classroom-based instruction may not always meet the diverse needs and preferences of 

learners, leading to the exploration of alternative approaches. 

One such approach is the use of technology in language learning. With the advent of 

smartphones, tablets, and computers, learners now have access to a wide range of digital resources 

that can enhance their language skills. Online platforms, mobile applications, and interactive 

websites offer engaging and interactive lessons that cater to different learning styles. Furthermore, 

virtual classrooms allow students from different parts of the world to connect with each other and 

practice their English-speaking skills in real-time. These technological advancements provide 

learners with flexibility, convenience, and personalized learning experiences that traditional 

classroom settings may lack [1]. 

Another non-traditional form of English language teaching is immersion programs. 

Immersion programs involve creating an immersive environment where learners are constantly 

exposed to English through various activities such as games, role-plays, and cultural experiences. 

This approach aims to replicate the natural process by which children learn their native language – 

through constant exposure and interaction with native speakers. Immersion programs can take place 

both inside and outside the classroom setting, allowing learners to practice their language skills in 

authentic contexts [2]. 

One form of non-traditional teaching is project-based learning. This approach involves 

students working on a real-world project that requires them to use English language skills to 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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complete tasks, solve problems, or present their findings. Project-based learning encourages 

collaboration, critical thinking, and creativity, as students are actively involved in the learning 

process [3]. 

Furthermore, drama-based instruction offers an alternative way to teach English by 

incorporating theatrical techniques into the classroom setting. Students participate in role-plays, 

improvisations, and performances that require them to use English fluently in different contexts. 

Drama-based instruction enhances speaking skills, boosts confidence, and fosters creativity [4]. 

Non-traditional forms of English language teaching offer innovative ways for learners to 

acquire proficiency in this global language. These approaches provide dynamic and interactive 

learning experiences that go beyond traditional classroom instruction. By embracing non-traditional 

methods, educators can empower learners to develop the language skills necessary for success in 

today's interconnected world. 

Overall, non-traditional forms of English language teaching offer exciting alternatives to the 

traditional lecture-style classroom setting. By engaging students actively in the learning process 

through non-traditional lessons, educators can create a stimulating environment that promotes 

language proficiency and communication skills. 

Advantages and disadvantages of non-traditional teaching forms 

One advantage of non-traditional teaching forms is that they create a more engaging learning 

environment. Incorporating hands-on activities, role-plays, and interactive games can make the 

learning process enjoyable for students. This can lead to increased motivation and participation, as 

well as improved retention of knowledge [5]. 

Another advantage is that non-traditional teaching forms promote communication skills 

development. By encouraging students to engage in group discussions, debates or presentations, 

they have more opportunities to practice speaking and listening skills in real-life situations. This 

helps build confidence and fluency in English language communication. 

Furthermore, non-traditional teaching forms often integrate technology into the classroom, 

providing access to a wide range of multimedia resources such as videos, audio recordings or online 

platforms for language practice. This enhances learners' exposure to authentic materials and creates 

a more interactive learning experience [6]. 

However, there are also some potential disadvantages of non-traditional teaching forms that 

need consideration. One challenge is the lack of standardized assessment methods. Traditional 

exams may not accurately measure students' progress or proficiency when using unconventional 

approaches that focus on different skills or outcomes [7]. 

Additionally, implementing non-traditional teaching methods requires specialized training for 

teachers who may be more accustomed to conventional approaches. This poses a resource challenge 

for educational institutions in terms of providing adequate professional development opportunities 

[8]. 

Moreover, some critics argue that relying too heavily on non-traditional forms may neglect 

essential aspects of language instruction such as grammar rules or vocabulary building. It becomes 

crucial for educators to strike a balance between innovative techniques and ensuring fundamental 

language competencies are still being taught effectively [9]. 

So, non-traditional forms of English language teaching offer various advantages such as 

increased engagement, improved communication skills, and integration of technology. However, it 

is important to be mindful of potential disadvantages such as the lack of standardized assessment 

methods and the need for specialized teacher training. Striking a balance between innovative 

techniques and essential language instruction is a key to maximizing the benefits of these alternative 

teaching forms.  

Questionnaire for students and its results on effectiveness of English language teaching 
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To assess the effectiveness of non-traditional forms of English language teaching, a 

questionnaire was distributed to 64 students of 8 “B” and 8 “V”, 9 “G” and 9 “E” grades (16 

students from each grade) who have participated in such non-traditional lessons. The questionnaire 

aimed to gather insights into their experiences and perceptions regarding this innovative approach. 

The first section of the questionnaire focused on the students' background information, 

including age, gender, and proficiency level in English.  

 
As a result, 50 % of participants are 16 years old, 50 % are at the age of 15, 55 % of participants are 

boys, and 45 % - girls. 

 
The second section explored the students' attitudes towards non-traditional forms of teaching. They 

were asked to rate their level of interest and engagement during these lessons. The diagram depicts 

the participants' responses regarding their level of engagement during non-traditional forms of 

English language teaching. It shows that 71% of the respondents reported feeling highly engaged, 

while 26% felt moderately engaged, and only 3% reported low levels of engagement. This suggests 

that non-traditional forms are effective in capturing students' attention and keeping them actively 

involved in the learning process. 
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In the third section, participants were asked about their preferred learning styles. The aim was to 

determine if alternative approaches better accommodated individual learning needs compared to 

traditional classroom settings. As you can see here, 69 % of students are highly engaged, 25 % are 

moderately engaged and only 6 % of students have a very low engagement. 

In the fourth section, students were asked to evaluate some non-traditional lesson forms: drama-

based lesson, project-based lesson or game-based lesson commonly used in English lessons. 

 
As we can see, most of the students like game lessons, then the project based and drama lessons as 

well. 

Upon analyzing the results from this questionnaire, it became evident that students generally 

perceived non-traditional forms of English language teaching as more engaging and effective 

compared to traditional methods. Many respondents expressed a preference for interactive activities 

such as role-plays and simulations which allowed them to apply their language skills in practical 

contexts. 

Moreover, students reported significant improvements in their overall language proficiency, 

particularly in speaking fluency and listening comprehension. Many attributed this progress to the 

dynamic and immersive nature of non-traditional teaching methods. 

In conclusion, the questionnaire provided valuable insights into the effectiveness of non-traditional 

forms of English language teaching. The positive feedback from students indicates that these 

innovative approaches have great potential for improving language acquisition and overall 

engagement among learners. Further research is needed to explore specific techniques and activities 

that maximize the benefits of non-traditional teaching methods. 

In order to understand the effectiveness of non-traditional forms of English language teaching, a 

questionnaire was conducted among a group of students. The results were then analyzed and 

presented in the form of diagrams. 
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Furthermore, the diagram below presents the participants' perceptions regarding the overall 

effectiveness of non-traditional forms in improving their English language skills. It illustrates that a 

majority (73%) believed that these methods were highly effective, whereas 19% considered them 

moderately effective and only 8% perceived them as ineffective. This data demonstrates that non-

traditional approaches contribute significantly to enhancing students' language proficiency. 

 
In conclusion, based on the analysis of questionnaire results presented through diagrams, it is 

evident that non-traditional forms of English language teaching are well-received by students. 

These methods prove to be engaging, motivating, and ultimately effective in improving language 

skills. Most of the students find game-based lessons very useful and interesting. These findings 

highlight the potential benefits for educators to integrate non-traditional forms into their teaching 

practices, thus enhancing the overall learning experience for students. 

Conclusion 

In conclusion, non-traditional forms of English language teaching offer unique and effective 

approaches to language acquisition. These methods not only engage learners in interactive and 

immersive experiences but also cater to individual learning styles and preferences. By incorporating 

technology, multimedia, games, music, and other non-conventional tools, educators can create a 

dynamic and stimulating learning environment. 

One of the key benefits of non-traditional forms of English language teaching is their ability to 

foster creativity and critical thinking skills. Through activities such as role-playing, problem-

solving tasks, and project-based learning, students are encouraged to think outside the box and 

apply their language skills in real-life situations. This not only enhances their linguistic abilities but 

also equips them with valuable life skills that can be transferred to various aspects of their lives. 

Furthermore, non-traditional forms of English language teaching promote learner autonomy and 

motivation. By allowing students to take ownership of their learning process through self-directed 

activities or personalized projects, they become more engaged and motivated to improve their 

language proficiency. This sense of empowerment boosts confidence levels and enables learners to 

become active participants in their own education. 
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Abstract: The article gives the concept of methods, techniques for the development of 

listening and speaking skills, considers the problems and solutions in the process of teaching 

listening and speaking to students in foreign language classes, considers the stimulating reasons that 

encourage students to be active. 

Аннотация: В статье дается понятие методов, приемов  на развитие навыков 

аудирования и говорения, рассматриваются проблемы и пути решения в процессе обучения 

аудированию и говорению студентов на занятиях иностранным языком, рассматриваются 

стимулирующие причины, побуждающие студентов к активной деятельности. 

 

Key words: methods, techniques, listening, speaking, exercises, conditioned-speech 

exercises, speech exercises. 

Ключевые слова: методы, приемы, аудирование, говорение, упражнения, условно-
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Pedagogical activity requires clarity of educational goal and precise understanding of 

specific tasks, the solution of which should lead to a positive result in the process of personality 

formation. This means that the teacher must be guided by scientifically substantiated and tested in 

practice techniques that allow to instil positive behavioural skills in an individual. When 

systematising such techniques, a pedagogical method is developed. Method is a system of ways to 

influence the behavioural sphere of a person, aimed at the implementation of educational and 

educational tasks. 

Reception is a practical mechanism of application of educational methods and technologies 

in the process of formation of conscious, comprehensively developed personality. The pedagogical 

method reflects the basic principle of organising the educational process as an interaction of all its 

participants. According to this principle, methods of education and training can be classified as 

explanatory-reproductive, problem-situational, interactive, personality-oriented, binary, forming 

types of social behavior [1]. 

Classification of methods determines the general direction of the teacher's actions, which in 

practice is carried out in the form of pedagogical techniques: positive motivation through 

assessment, business game with elements of communicative exercises, student presentations, 

creating a problem situation and many other pedagogical findings.[2]. Repeated repetition of 

techniques contributes to the development of skills, which gradually turn into a skill. Skill in 

combination with skills and developed motivation for social communication determines the type of 

human behaviour. Difference between technique and method: Method - a general direction of 

pedagogical activity, focused on the behavioural and cognitive area of human consciousness. 

Reception - one of the elements of practical organisation of educational process. 

A technique is correlated with a method as a particular with a general. Classification of 

pedagogical methods takes into account the goals and objectives prioritised for a particular type of 
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pedagogical activity. Many pedagogical methods are used as a practical tool of several methods at 

once. The method is always theoretically grounded and tested. The reception is characterised by 

flexibility and is aimed at the practical solution of pedagogical problems.[3] Within the framework 

of our graduate qualification work we will initially consider several classical classifications of 

exercises aimed at the formation of listening skills. Several classifications of listening exercises in 

different methodological schools are known. The school of G.V. Rogova distinguishes between the 

techniques of forming the mental mechanisms of listening (training of working memory, attention, 

probabilistic forecasting) and the techniques of motivational setting of the task to understand the 

content and creative processing of the received information [4]. 

In the methodological school of E.A. Maslyko all listening exercises are divided into two 

groups: for the formation of general listening skills (exercises to overcome phonetic, lexical and 

grammatical difficulties, to develop anticipation, guessing, auditory memory, attention) and speech 

(listen to the beginning of the story and guess what the story is about, put the points of the plan in 

the right sequence, determine the type of text, give a brief summary of the content). [5]. The 

methodological school of E.I. Passov offers two classifications of exercises. In the first of them, all 

exercises are divided by target orientation into non-special and special ones. Non-special exercises 

include: speech exercises, listening to a text while presenting grammatical or lexical material, 

dictation writing. Conducting a lesson in a foreign language is the best non-special listening 

exercise [6]. Specialised exercises include conditional speech exercises (CSE) and speech exercises 

(SE). 

Conditional speech exercises: raise your hand when you hear; guess from the description; 

answer "yes" if you agree; find the discrepancy between the description and the pictures; divide the 

phrase into syntagms; restore the missing word (phrase); show the countries mentioned. Speech 

exercises: listen and answer questions; find supporting thoughts in the story; comment on the 

statements; listen to the story/dialogue and complete it; listen and convey the content; find a 

subheading for what you have heard; listen to the story and put the points of the plan in the right 

order; confirm or refute; make a plan of the story; find the main idea; paraphrase; evaluate what you 

have heard [7]. 

When compiling another classification, methodologists of the E.I. Passov school took the 

formation of listening mechanisms as a basis. The authors distinguish: DRM for the development of 

intonation hearing; DRM for the development of auditory memory; DRM for the development of 

phonological hearing; DRM for the development of auditory memory by means of equivalent 

substitutions; DRM for the development of working memory; DRM for the development of 

comparison-recognition mechanisms; DRM for the development of the mechanism of logical 

understanding [8] In the methodological school of E.N. Solovova gives a system of exercises for the 

development of listening skills: repetition of speech after the speaker in a pause and synchronously, 

exercises for the development of speech hearing, memory training and probabilistic forecasting [9]. 

In the methodological school of N.D. Galskova and N.I. Gez all listening exercises are 

divided into preparatory (training of speech hearing, probabilistic forecasting, development of 

working memory) and speech exercises (partially controlled exercises with supports, uncontrolled - 

on description, making a plan; exercises for the development of skills of semantic processing and 

fixation of information) [10; 11]. The decisive condition for successful listening is the learner's need 

to perform this activity. This need arises if the learner knows what he/she is listening for, how 

he/she can show his/her understanding, and how he/she uses the obtained information. When 

teaching listening comprehension, school textbook material can be used: pre-speech and speech 

exercises contained in stable textbooks, as well as any other auxiliary material. Teaching listening 

comprehension of foreign speech should be carried out not on an ad hoc basis, but systematically at 

each lesson according to a pre-designed plan. 
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In teaching listening to foreign-language mechanical speech, one should go from simple 

listening to complex listening, when pupils are given a special task - to convey what they have 

heard, to compose questions to the reproduced phonological material, to write down or paraphrase 

what they have heard" [12]. 

The system of exercises is understood as an organisation of interrelated actions arranged in 

the order of increasing linguistic operational difficulties, taking into account the sequence of the 

formation of speech skills and listening comprehension skills, implemented by a hierarchical 

structure of exercises, which are divided into two subsystems - preparatory (linguistic) and speech, 

into groups (exercises to remove linguistic difficulties of listening, exercises to eliminate 

psychological difficulties of listening), including types of exercises (exercises to remove linguistic 

difficulties of listening, exercises to eliminate psychological difficulties of listening). 

The system of exercises for teaching listening comprehension should ensure: - 

correspondence of the exercises to the psychological and linguistic complexities of the messages 

perceived by listening; - the possibility of correlating listening with other types of speech activity, 

primarily with speaking; - management of the process of formation of listening skills; - successful 

realisation of the final practical goal and intermediate learning objectives. When building a system 

of listening exercises, the following should be taken into account: 

- the interaction of listening and speaking as two forms of oral communication; - the 

interaction of preparatory and speaking exercises, their dosage and sequence depend on the 

students' linguistic background and their speech experience, particularly in the area of listening 

comprehension; - gradual increase of difficulties, which will guarantee the feasibility of the 

exercises at different stages of learning.  

In Russian methodology, two subsystems of exercises are most often distinguished: 

training/preparatory and speech/communicative. 

The subsystem of training/preparation exercises is an extremely important link in the overall 

system of exercises, although it is not yet a speech activity, but the creation of the basis and means 

for its realisation. Taking into account the factors influencing the perception of speech messages, 

two groups can be distinguished in the preparatory exercises: - exercises aimed at relieving 

linguistic difficulties; - exercises aimed at overcoming psychological difficulties. 

As a result of performing the exercises of the first group, the following skills are formed: - 

extracting unfamiliar phenomena from speech messages, differentiating and understanding them; - 

correlating sound patterns with semantics; - determining the meaning of words (by means of word 

guessing); - determining the contextual meaning of various lexical units and grammatical 

constructions; - recognising and understanding synonymic and antonymic phenomena. 

The second group of preparatory exercises contributes to the development of: - predictive 

skills, - short-term and verbal-logical memory, - the mechanism of equivalent substitutions, - speech 

hearing, - the ability to curtail (reduce) inner speech. Let us consider in detail what tasks and 

settings are given in each type of these exercises. 

The following exercises and attitudes are used to teach speech stream perception: 1. Divide 

superphrase unities into sentences by ear.  

2. Say what is missing in a superphrase unity. 

 3. After listening to a group of sentences twice, identify the sentence that the speaker 

missed when reading it again.  

4. From a series of sentences, identify the one that does not correspond to the topic. 

 5. While listening to the sentences, mark on the cards the sequence of their pronunciation 

by the speaker.  

6. While listening to the sentences related to each other in meaning, rearrange the same 

sentences written on the card (blackboard) in accordance with the content and logical sequence of 

their presentation by ear. 
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7. Compare the order of the same sentences on the card and in the sound recording, point out 

the differences.  

8. Listen to a fragment of the text, put the points of the plan (retelling) of the text in the 

correct order.  

9. Put the key words in the order in which they are used in the text read by the speaker.  

10. Mark in the list the means of cohesion used in the listened text. 

Exercises for the development of skills of semantic processing and fixation of perceived 

information are divided into the following subgroups: 1) exercises for partially guided listening 

training: - Familiarise yourself with a picture/series of pictures, listen to a text describing the given 

situation. Choose one of the sentences for the name of the picture/series of pictures while listening. 

- listen to the text based on the key words/plan. 

Preparatory exercises should be carried out on texts with significant potential for 

communicative and cognitive tasks. When perceiving them, the linguistic form should be realised at 

the level of involuntary attention, unless we are talking about the most advanced, critical level of 

comprehension. Taking into account the need to manage the formation of speech skills, as well as 

the importance of interaction between listening and speaking in the subsystem of speech exercises, 

it is reasonable to distinguish groups of the following purpose: - exercises for partially guided 

learning of listening; - exercises for unguided learning of listening; - exercises for developing the 

skills of semantic processing and fixation of the perceived information. 

The effectiveness of exercises for partially controlled listening training depends on the 

repetition of individual techniques, which is extremely important for the initial stage, the 

involvement of other analyses, especially visual, along with the auditory, sustained attention and the 

presence of creative, predictive thinking activity. As a result of performing exercises of this group, a 

certain "habituation" to the conditions of text presentation, adjustment to a given mode of listening, 

and stable working capacity take place. The use of visual supports is considered not only as an 

element of control, but also as a means of individualisation of learning [22]. In addition to 

individual listening exercises, there are lessons devoted entirely to the development of listening 

skills. However, individual listening lessons are very rare. Most often listening is only a fragment of 

a lesson. 

In conclusion, let us highlight the main types of exercises that help in teaching students to 

listen. Exercises are divided into preparatory and speech exercises. Speech exercises include 

exercises for partially guided listening instruction, exercises for unguided listening instruction, 

exercises for developing the skills of semantic processing and fixation of the information perceived 

by listening. 
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         Annotation. This annotation provides a brief overview of an article that explores the 

theoretical underpinnings of integrating learning tasks in English language classes. The article 

delves into established educational theories, such as Communicative Language Teaching (CLT) and 

Constructivism, to elucidate the theoretical foundations supporting the use of learning tasks. It 

examines how these tasks contribute to communicative competence, active student engagement, and 

authentic language use. The comprehensive exploration extends to the development of language 

skills, task design considerations, implementation strategies, and the crucial aspects of assessment 

and feedback. The article concludes by addressing potential challenges and proposing solutions, 

emphasizing the creation of a dynamic learning environment aligned with contemporary language 

education principles. Overall, this article offers insights into the theoretical aspects that inform the 

effective integration of learning tasks in English language classrooms. 

          Keywords: Learning tasks, theoretical aspects, communicative Language Teaching (CLT), 

constructivism, language education, communicative competence, active engagement, language 

skills development, task design, implementation strategies, assessment, feedback, pedagogical 

theories, student-centered learning, authentic language use, educational frameworks, classroom 

dynamics, language proficiency, challenges and solutions, contemporary language teaching. 

          Аннотация. В этой аннотации представлен краткий обзор статьи, в которой 

исследуются теоретические основы интеграции учебных задач на уроках английского языка. 

Статья углубляется в признанные образовательные теории, такие как коммуникативное 

обучение языку (CLT) и конструктивизм, чтобы выяснить теоретические основы, 

поддерживающие использование учебных задач. В нем рассматривается, как эти задачи 

способствуют развитию коммуникативной компетентности, активной вовлеченности 

учащихся и аутентичному использованию языка. Всестороннее исследование 

распространяется на развитие языковых навыков, рассмотрение задач, стратегий реализации, 

а также важнейших аспектов оценки и обратной связи. В заключение статьи 

рассматриваются потенциальные проблемы и предлагаются решения, при этом особое 

внимание уделяется созданию динамичной среды обучения, соответствующей современным 

принципам языкового образования. В целом, эта статья предлагает понимание теоретических 

аспектов, которые определяют эффективную интеграцию учебных задач в классах 

английского языка. 

         Ключевые слова: Учебные задачи, теоретические аспекты, коммуникативное 

преподавание языка (CLT), конструктивизм, языковое образование, коммуникативная 

компетентность, активное участие, развитие языковых навыков, постановка задач, стратегии 

реализации, оценка, обратная связь, педагогические теории, личностно-ориентированное 
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обучение, аутентичное использование языка, образовательные рамки, динамика класса, 

знание языка, проблемы и решения, современное преподавание языка. 

 

Introduction 

         Language acquisition is a dynamic process, and the field of English language education has 

witnessed a paradigm shift towards interactive and participatory methodologies. At the forefront of 

this pedagogical evolution are learning tasks—engaging activities designed to facilitate language 

learning through active student involvement. This article delves into the theoretical foundations that 

underpin the integration of learning tasks in English language classes, aiming to unravel the 

complexities that govern their effectiveness within contemporary educational contexts. In the ever-

evolving landscape of language education, theoretical frameworks play a pivotal role in shaping 

instructional practices. Two prominent frameworks, Communicative Language Teaching (CLT) and 

Constructivism, provide the theoretical scaffolding for understanding the pedagogical significance 

of learning tasks. These theories underscore the importance of moving beyond traditional rote 

memorization and embracing methodologies that foster authentic communication, critical thinking, 

and the active construction of knowledge by learners. 

The central focus of this exploration is on how learning tasks contribute to the development of 

communicative competence—the ability to use language effectively in real-life situations. By 

immersing students in tasks that mirror authentic language use, educators aspire to cultivate not 

only linguistic proficiency but also the practical skills needed for effective communication in 

English. 

Main body 

               Education serves as a transformative journey, and the assessment of its impact involves a 

nuanced understanding of educational outcomes. These outcomes are classified into three 

distinctive categories: subject-specific, meta-subject, and personal results. 

1. Implementation of a competency-based approach using modular learning in the process of 

teaching English for general purposes 

The course "English for General Purposes" is offered for students whose level of English 

proficiency after diagnostic testing is fixed at A1 - A2 + on the Common European Framework of 

Reference for Languages. This course includes grammar and vocabulary components, as well as 

listening, reading, speaking and writing, depending on the actual level and needs of the students. 

The main emphasis at this stage of training is put on the development of skills for working with 

various types of information: quick search, processing and transmission of it in English; expanding 

the repertoire of techniques for working with vocabulary; mastering the socio-cultural norms of oral 

and written speech, etc. In the course of teaching English for general purposes, the development of 

listening (monologue and dialogical) speech, the development of oral spoken and everyday speech 

skills, the development of reading and writing skills is carried out.  

Throughout the course of teaching English for general purposes, an integrated and systematic 

formation of foreign language communicative competence in all types of speech activity is carried 

out. Despite the fact that teaching English for general purposes is aimed at the interconnected 

teaching of all types of speech activity: speaking, listening, reading and writing, each of them can 

act as both a goal and a means of teaching [2,126]. Let's define specific tasks in each type of speech 

activity in English:  

In speaking:  
monological speech:  
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1) the ability to represent people in simple language or describe living conditions, everyday 

activities, what to like and what not to like, etc. as a series of short, simple phrases and sentences;  

2) the ability to answer a number of questions, but at the same time ask to repeat the question from 

time to time if it was uttered at a too fast pace.  

dialogical speech:  

1) the ability to participate in a simple dialogue, but the success of communication is entirely based 

on a slower repetition of phrases by the interlocutor, paraphrasing. Ability to ask and answer simple 

questions, pronounce and respond to simple statements concerning direct familiar topics;  

2) the ability to participate without preparation in a conversation on a familiar topic, exchange 

information on familiar topics in everyday life (for example, family, hobbies, work, travel and 

current events).  

in listening:  

1) the ability to understand very simple statements about oneself, about familiar people and objects, 

provided that the interlocutor's speech is slow and intelligible;  

2) the ability to understand the main content of a conversation on a familiar topic related to 

education, recreation, etc., carried out through a clear standard language.  

in a letter:  

1) the ability to write correctly graphically and without mistakes within the limits of an active 

lexical and grammatical minimum when performing the corresponding educational tasks;  

2) the ability to summarize in writing the content of the material read;  

3) the ability to fill out a detailed questionnaire about yourself;  

4) the ability to write postcards of various functional types;  

5) the ability to use writing not only as a means of teaching, but also as an independent type of 

speech activity, it is proposed to write different types of writing in terms of genre and purpose, 

taking into account the accepted socio-cultural norms: a letter to a friend, an invitation letter, etc.  

in reading:  
1) the ability to use various reading strategies (search, browsing, studying, etc.); skills in working 

with text: forecasting, ignoring the unknown;  

2) the ability to establish semantic / structural connections, highlighting key information, etc.;  

3) the ability to find information, including using modern means of communication and Internet 

resources, fiction books, films, etc.  

Teaching the basic types of speech activity also involves familiarizing students with various 

techniques for working on aspects of the language:  

1) phonetics (for example, imitation of pronunciation and intonation patterns, tongue twisters, 

reading transcriptions, etc.);  

2) vocabulary (for example, guessing a word by context, different ways of memorizing new words, 

working with dictionaries, etc.);  

3) grammar (compilation of your own grammar reference, situational grammatical tasks, etc.),  

The proposed training course focuses on:  

1) creating conditions for students to gain experience in using language knowledge and skills in 

various communication situations;  

2) the formation of the skills of independent work with various sources of information on different 

media; 

3) active use of modern information technologies;  

4) collective cognitive activity;  

5) development of a creative approach to solving educational problems;  

6) development of self-control and assessment of the assimilation of skills and abilities.  

2. Principles of selection of educational material  
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In teaching English for general purposes, it is important to correctly select educational materials, 

since exercises and assignments are priority means of achieving the set educational goals and 

objectives. To increase the efficiency of mastering the material, a modular structure of the textbook 

is proposed, which provides redundancy of tasks, as well as assuming the choice of the necessary 

material for classroom and independent work. It should be noted here that at Kazakh-British 

Technical University ( KBTU), according to the English language training program, the main 

textbook is New English File. However, there are other tutorials that meet the requirements below. 

It should be born in mind that educational materials (textbooks) must, firstly, meet the needs of the 

educational process (i.e. take into account program requirements, patterns of management of the 

process of knowledge assimilation); secondly, to have purposefulness (that is, to be focused on the 

goal of education, to highlight the levels of language acquisition, to ensure the integrity of the 

elements of educational materials); thirdly, to be student-oriented (take into account their individual 

communication needs; rely on their intellectual capabilities and level of training; create optimal 

conditions for independent work; contain a variety of work methods and types of educational 

activities); fourthly, to motivate language learning, to stimulate cognitive activity [3, 17].  

The selection of training materials should be based on the following criteria:  

in terms of methodology  
• correspond to the modern level of development of teaching methods of the English language, 

technologies and approaches to education;  

• correspond to the declared educational goals and objectives, contain ways to achieve them;  

• correspond to a certain level of students' language training and contribute to the development of 

foreign language competence;  

• have a clear system and thoughtful sequence of texts and assignments;  

• • integrated development all speech skills and abilities;  

• provide an opportunity for consolidation, repetition, self-control and self-assessment of 

knowledge;  

• offer assistance to educators to overcome learning difficulties;  

• to activate independent work of students and to stimulate group types of work on educational 

material;  

• take into account different learning styles and learning rates;  

• be a tool for enhancing the teacher's creative activity;  

in terms of content  
• have an educational and upbringing potential that contributes to expanding the horizons and 

experience of students;  

• be interesting and value-significant and take into account the requests, interests, needs, age, 

personal experience of students;  

• have up-to-date information;  

• include authentic materials and tasks of a communicative nature, diverse in genre and content, 

providing an opportunity for choice and a creative approach to their implementation;  

• offer non-standard, problematic tasks that stimulate the activity and independence of students;  

in terms of formal indicators  
• have a consistent structure;  

• have concise and clear instructions;  

• be attractive in terms of design (illustrations, readable font, etc.).  

3. Taxonomy of exercises and tasks in teaching General English  
educational situation, they are implemented both in isolation (although less often) and in 

interaction.  

Assignments aimed at mastering self-study strategies:  

diagnostics of individual difficulties in listening, reading, writing, speaking;  



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

169 

1) filling out self-assessment sheets at the end of each section and setting personal learning 

objectives;  

2) sharing experiences on the best way to memorize words;  

3) maintaining your own vocabulary to expand vocabulary;  

4) compilation of your own terminological glossary necessary for discussing issues on the subject of 

the course;  

5) guessing the meaning of the word from the context;  

6) mastering speed reading strategies;  

7) mastering the technique of quickly viewing the text to determine the general meaning;  

8) mastering the strategy of quick search for the main semantic information of the text;  

9) developing your own style of note-taking.  

Reading activities:  
1) guess the subject matter, the content of the text by the title, picture, new words, etc.;  

2) come up with a suitable heading for the text, paragraph, picture;  

3) determine the topic, the main idea of the text;  

4) determine the type of text organization;  

5) find answers to questions in the text;  

6) compose your own questions to the text, focused on the accuracy of understanding the meaning 

of what you read;  

7) make a plan of the text in the form of keywords, the main ideas of the paragraph, questions;  

8) compare different texts on the same topic;  

9) make a conclusion about what has been read;  

10) restore the text in the desired sequence;  

11) insert missing pieces of text.  

Tasks aimed at developing listening skills:  
1) isolate colloquial formulas, numbers, dates, names, terms, etc.;  

2) predict the continuation of a phrase, the use of a cliche, an answer /question, etc.;  

3) extract the main idea, specific information;  

4) correlate information with the speaker;  

5) formulate a topic;  

6) fill in the blanks;  

7) choose the correct option.  

Tasks aimed at developing writing skills:  
1) write an informal letter;  

2) write out keywords from the text;  

3) shorten the text, write a summary;  

4) finish sentences;  

5) transform sentences;  

6) expand the text, write a sequel;  

Tasks aimed at developing speaking skills:  
1) ask a question;  

2) answer the question logically and clearly;  

3) give an assessment to what was read, heard;  

4) use functional formulas required by the context (clichés, introductory structures, politeness 

formulas;  

5) participate in role play, discussion.  

Tasks aimed at working with vocabulary:  
1) choose the word with the most general meaning from the synonymous row;  

2) group words according to a certain attribute (analogy); 
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The typology of exercises suggested below can serve as an additional source of ideas for creating 

tasks aimed at developing speech skills in accordance with the course module. In an 

educational situation, they are implemented both in isolation (although less often) and in 

interaction.  

Assignments aimed at mastering self-study strategies:  

diagnostics of individual difficulties in listening, reading, writing, speaking;  
1) filling out self-assessment sheets at the end of each section and setting personal learning 

objectives;  

2) sharing experiences on the best way to memorize words;  

3) maintaining your own vocabulary to expand vocabulary;  

4) compilation of your own terminological glossary necessary for discussing issues on the subject of 

the course;  

5) guessing the meaning of the word from the context;  

6) mastering speed reading strategies;  

7) mastering the technique of quickly viewing the text to determine the general meaning;  

8) mastering the strategy of quick search for the main semantic information of the text;  

9) developing your own style of note-taking.  

Reading activities:  
1) guess the subject matter, the content of the text by the title, picture, new words, etc.;  

2) come up with a suitable heading for the text, paragraph, picture;  

3) determine the topic, the main idea of the text;  

4) determine the type of text organization;  

5) find answers to questions in the text;  

6) compose your own questions to the text, focused on the accuracy of understanding the meaning 

of what you read;  

7) make a plan of the text in the form of keywords, the main ideas of the paragraph, questions;  

8) compare different texts on the same topic;  

9) make a conclusion about what has been read;  

10) restore the text in the desired sequence;  

11) insert missing pieces of text.  

Tasks aimed at developing listening skills:  
1) isolate colloquial formulas, numbers, dates, names, terms, etc.;  

2) predict the continuation of a phrase, the use of a cliche, an answer /question, etc.;  

3) extract the main idea, specific information;  

4) correlate information with the speaker;  

5) formulate a topic;  

6) fill in the blanks;  

7) choose the correct option.  

Tasks aimed at developing writing skills:  
1) write an informal letter;  

2) write out keywords from the text;  

3) shorten the text, write a summary;  

4) finish sentences;  

5) transform sentences;  

6) expand the text, write a sequel;  

Tasks aimed at developing speaking skills:  
1) ask a question;  

2) answer the question logically and clearly;  

3) give an assessment to what was read, heard;  
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4) use functional formulas required by the context (clichés, introductory structures, politeness 

formulas;  

5) participate in role play, discussion.  

Tasks aimed at working with vocabulary:  
1) choose the word with the most general meaning from the synonymous row;  

2) group words according to a certain attribute (analogy);  

3) form derivative words;  

4) establish a correspondence between a word and a definition;  

5) find the most common phrases with a given word;  

6) find and correct a mistake in a word;  

7) cross out the inappropriate word;  

8) correlate dictionary entries;  

9) reproduction of the context for a new word (at the level of a phrase, sentence, text);  

10) choose synonyms, antonyms, suitable adjectives;  

11) fill in the gaps in the text using words from the table;  

12) insert missing words;  

13) fill out a crossword puzzle, a chainword;  

14) choose generalizing words for word groups.  

Tasks aimed at working with grammar:  
1) choose the correct / neutral option;  

2) choose a suitable grammatical form;  

3) emphasize the grammatical form and explain its use;  

4) connect the scattered parts of the sentence within the meaning;  

5) supplement the proposal;  

6) determine the main and subordinate clauses;  

7) insert missing prepositions.  

 

Conclusion 

              In conclusion, the definition and classification of educational outcomes provide a 

structured framework for educators, policymakers, and learners to understand the multifaceted 

nature of education. By recognizing and addressing subject-specific, meta-subject, and personal 

outcomes, educational institutions can cultivate learners who not only excel academically but also 

possess the cross-cutting skills and personal attributes necessary for success in a diverse and 

interconnected world. English language teaching methods within modern educational approaches 

embrace communicative strategies, technology integration, inclusivity, differentiation, and a focus 

on developing critical thinking skills. These features collectively contribute to creating a dynamic 

and effective learning experience for students in the contemporary context. 

                 The establishment of a robust system of educational tasks in the teaching of a foreign 

language demands careful attention to criteria that ensure authenticity, relevance, and cognitive 

challenge. A diverse typology of tasks caters to various learning preferences, while a 

methodological approach rooted in needs analysis, task sequencing, and continuous reflection 

facilitates effective task development. By adhering to these principles, educators can create a 

dynamic and purposeful language learning environment that maximizes student engagement and 

proficiency development. 

                 The practical implementation of modern English language teaching methodologies 

involves a dynamic interplay between pedagogical strategies and classroom activities. Educators 

must adapt to the evolving landscape, integrating communicative, task-based, technological, and 
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blended approaches to create a comprehensive and effective language learning experience. By 

embracing these methodologies, language educators can empower students to navigate the 

complexities of English language communication in the contemporary world. 

 

References: 

1. Savignon, S. J. (2001). Communicative language teaching: Linguistic theory and classroom 

practice. McGraw-Hill. 

2. Willis, J., & Willis, D. (2007). Doing task-based teaching. Oxford University Press. 

3. Warschauer, M., & Meskill, C. (2000). Technology and second language learning. Oxford 

University Press. 

4. Garrison, D. R., & Kanuka, H. (2004). Blended learning: Uncovering its transformative potential in 

higher education. The Internet and Higher Education, 7(2), 95-105. 

5. Coyle, D., Hood, P., & Marsh, D. (2010). CLIL: Content and language integrated learning. 

Cambridge University Press. 

6. Brown, H. D. (2007). Principles of language learning and teaching. Pearson Education. 

7. Willis, J., & Willis, D. (2011). Task-based language teaching and assessment. In N. Schmitt (Ed.), 

An Introduction to Applied Linguistics (2nd ed., pp. 68-83). Routledge. 

8. Vygotsky, L. S. (1978). Mind in Society: The Development of Higher Psychological Processes. 

Harvard University Press. 

9. Dörnyei, Z. (2009). The Psychology of Second Language Acquisition. Oxford University Press. 

10.  Borisov P.P. Competence-activity approach and modernization of the content of general education 

// Standards and Monitoring, 2003. № 1. P. 58-61.  

11.  Kolker Ya.M. and others. Practical methods of teaching a foreign language: Textbook Manual // 

M.: Academy, 2001. 264 pages.  

12.  Yakushev M.V. Scientifically based criteria for the analysis and evaluation of a foreign language 

textbook // Foreign languages at school, 2000. № 1. Р. 17.  

 

  



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

173 

UDC 81(082) 

THE USE OF CASE TECHNOLOGIES IN FOREIGN LANGUAGE LESSONS FOR 

SCHOOLS OF NATURAL AND MATHEMATIC PROFILE 

 

Mekembek Akniyet Talgatkyzy1 

Golovchun Aleftina Anatolevna2 

1Bachelor's Degree Student, KazUIR&WL named after Ablai Khan, Almaty, Kazakhstan 
2Candidate of Pedagogical Sciences, Professor, KazUIR&WL named after Ablai Khan, 

 Almaty, Kazakhstan 

 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905 

 

 

Abstract: This study explores the integration of case technologies into foreign language 

lessons within schools of natural and mathematical profiles. The increasing demand for 

interdisciplinary skills prompts educators to innovate language teaching methodologies, particularly 

in institutions traditionally focused on STEM subjects. The research aims to evaluate the 

effectiveness of case technologies in enhancing language acquisition and fostering cross-

disciplinary connections. Through a combination of quantitative and qualitative analyses, the study 

investigates the impact of case technologies on students' language proficiency, cognitive skills, and 

overall academic performance in natural and mathematical sciences. 

Key words: “case method”, “case study”, “foreign language”, “interactive teaching 

method”, “synergetic technology”, “communicative competence”. 

 

Introduction 

In an era characterized by the relentless pace of technological advancement and the ever-

expanding reach of globalization, the acquisition of proficiency in foreign languages has emerged as 

a paramount asset. This holds true not only for students immersed in traditional language-focused 

curricula but also for those enrolled in schools with a pronounced emphasis on natural and 

mathematical subjects. Recognizing the intrinsic value of linguistic competence in an 

interconnected world, this comprehensive study embarks on an exploration of the integration of 

case technologies into foreign language lessons. Specifically, this research places a particular lens 

on educational institutions that prioritize natural and mathematical disciplines. 

The central thrust of this investigation is the synergy between language education and 

STEM (Science, Technology, Engineering, and Mathematics) disciplines, manifesting through the 

infusion of case technologies. These technologies encompass a diverse array of pedagogical tools, 

including case studies, simulations, and interactive scenarios. By threading the fabric of language 

learning with the intricate tapestry of STEM-focused education, this research endeavors to 

contribute to a more holistic and interconnected learning experience for students navigating the 

nuanced landscapes of both language acquisition and scientific inquiry. [1] 

Within this context, the introduction illuminates the rationale underpinning the integration of 

case technologies into foreign language lessons within STEM-oriented schools. It accentuates the 

anticipated benefits that extend beyond conventional language acquisition, encompassing 

improvements in language skills, the cultivation of enhanced critical thinking abilities, and a 

profound comprehension of the pragmatic applications of language in real-world contexts. This 

multifaceted approach seeks to transcend the traditional boundaries of language education, fostering 

a pedagogical landscape that resonates with the interdisciplinary demands of the contemporary 

academic milieu. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Moreover, the introduction provides a succinct roadmap for the research journey ahead. It 

outlines the meticulously crafted methodology that will guide the investigation, delineating the 

approaches to data collection, the criteria for participant selection, and the key variables that will be 

scrutinized throughout the study. By offering this panoramic view of the research framework, the 

introduction sets the stage for an in-depth exploration of the intricate relationship between case 

technologies, foreign language education, and STEM-oriented learning environments.[2] 

Certainly, while the references provided here are fictional, you can use them as a template 

for creating a literature review with actual references based on your research findings. Ensure that 

you replace the fictional references with real and relevant sources from your research. 

 

Literature Review 
In the contemporary educational landscape, the amalgamation of language education and 

STEM disciplines is becoming increasingly pertinent. Scholars such as Johnson and Smith (2017) 

have highlighted the growing significance of linguistic proficiency in STEM-centric environments. 

This recognition has led to a surge of interest in the integration of case technologies, comprising 

case studies, simulations, and interactive scenarios, into foreign language lessons for schools with a 

natural and mathematical profile. 

1. Intersection of Language Education and STEM Disciplines 

This seminal work delves into the intersection between language education and STEM 

disciplines, emphasizing the increasing importance of linguistic skills within scientific and 

mathematical contexts. It lays the groundwork for exploring innovative approaches that bridge the 

gap between language learning and natural/mathematical profiles.[3] 

2. Benefits of Case Technologies in Language Learning 

Chen and Rodriguez delve into the potential benefits of incorporating case technologies in 

foreign language lessons. Their research sheds light on how case studies and simulations contribute 

to contextualized language learning, fostering a deeper understanding of STEM concepts within 

linguistic frameworks.[4] 

3. Enhanced Critical Thinking and Problem-Solving Skills 

This study explores the interactive nature of case studies and its impact on the development 

of critical thinking and problem-solving skills. Hsieh and colleagues argue that the engagement with 

linguistic challenges in STEM contexts contributes to a symbiotic relationship between language 

acquisition and analytical thinking.[5] 

4. Challenges and Considerations 

Wang and Kim delve into potential challenges related to technology access and teacher 

preparedness when implementing case technologies. Their work stresses the importance of aligning 

these technological tools with the specific curriculum requirements of natural and mathematical 

profile schools.[6] 

5. Student Engagement and Motivation 

Li and Gupta explore the impact of interactive scenarios on student engagement and 

motivation. Their research demonstrates how these pedagogical tools create an immersive language 

learning environment, capturing students' interest and showcasing language in authentic STEM 

contexts.[7] 

6. Teacher Training and Professional Development 

Garcia and Nguyen address the crucial aspect of teacher training and professional 

development in leveraging case technologies. Their work emphasizes the necessity of equipping 

educators in natural and mathematical profile schools with the skills and strategies required for 

optimal integration.[8] 

In summary, the literature reviewed demonstrates a growing interest in the use of case 

technologies in foreign language lessons, particularly within the unique context of schools 
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emphasizing natural and mathematical profiles. The amalgamation of linguistic and STEM 

education offers promising avenues for enhancing language skills, critical thinking abilities, and 

overall student engagement. However, challenges such as technology access and teacher 

preparation underscore the need for comprehensive approaches to successful implementation. 

Methods 

Participants: 

The participants in this study include individuals from schools with a natural and 

mathematical profile who are involved in foreign language education. Participants are categorized 

based on gender (Male/Female) and status (Student/Teacher).  

Data Collection: 

The data is collected through a structured questionnaire consisting of binary (YES/NO) 

questions. The participants provide their responses based on their experiences and perspectives 

regarding the use of case technologies in foreign language lessons in natural and mathematical 

profile schools. 

Instruments:  

The primary instrument used for data collection is a questionnaire designed to gather 

information about participants' encounters, beliefs, experiences, observations, and opinions 

regarding the integration of case technologies in foreign language education within schools 

emphasizing natural and mathematical subjects. 

Research Procedure:  
Introduction and Informed Consent: Participants are introduced to the study's context, and 

informed consent is obtained before proceeding with the questionnaire.  

Demographic Information: Participants provide demographic information, including gender 

and status (Student/Teacher).  

Survey Questions: Participants respond to a series of binary (YES/NO) questions, sharing 

their encounters, beliefs, experiences, and observations related to the use of case technologies in 

foreign language lessons in natural and mathematical profile schools.  

Data Collection: Collected data is stored anonymously and securely, ensuring 

confidentiality and privacy.  

Analysis: Data is analyzed quantitatively to identify patterns, trends, and correlations among 

the responses.  

Results and Findings: The findings are summarized and presented, shedding light on 

participants' perspectives on the integration of case technologies in language education within 

STEM-oriented schools.  

This research methodology aims to capture a snapshot of participants' attitudes and 

experiences, providing valuable insights into the role and impact of case technologies in foreign 

language lessons within schools of natural and mathematical profiles. The structured questionnaire 

facilitates efficient data collection and analysis, contributing to a nuanced understanding of the 

research questions. 

Results 

The survey aimed to evaluate the integration of case technologies in foreign language 

lessons within natural and mathematical profile schools, focusing on the perspectives of both 

students and teachers. The initial question addressed teachers' familiarity with case technologies. 

Results indicated that a significant majority, 84% (21 participants), have encountered case 

technologies, while 16% (4 participants) reported not having encountered them. (Figure 1). 
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Figure 1. 
91.7% (22 participants) believed that case technologies can enhance foreign language learning in 

natural and mathematical profile schools, while 8.3% (2 participants) disagreed. (Figure 2). 

Figure 2. 

 

66.7% (16 participants) had personally experienced the integration of case technologies, and 33.3% 

(8 participants) had not. (Figure 3). 

Figure 3. 
79.2% (19 participants) believed that case technologies positively impact students' language skills, 

while 20.8% (5 participants) disagreed. (Figure 4). 

Figure 4. 
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75% (18 participants) observed an increase in student engagement with foreign language lessons 

when case technologies were used, and 25% (6 participants) did not notice such improvement. 

(Figure 5). 

(Figure 5). 
75% (18 participants) believed that case technologies contribute to a more interactive and dynamic 

learning environment, while 25% (6 participants) did not share this view. (Figure 6). 

Figure 6 

 

75% (18 participants) noticed improvements in students' problem-solving skills through the use of 

case technologies, and 25% (6 participants) did not. (Figure 7). 

Figure 7. 
 

65.2% (15 participants) believed that teachers in natural and mathematical profile schools are 

adequately trained to integrate case technologies into language lessons, while 34.8% (8 participants) 

disagreed. (Figure 8). 

Figure 8. 
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75% (18 participants) encountered resistance from students regarding the incorporation of case 

technologies, and 25% (6 participants) did not face such challenges. (Figure 9). 

Figure 9. 

 

83.3% (20 participants) believed that case technologies align well with the curriculum of natural 

and mathematical profile schools for foreign language education, while 16.7% (4 participants) 

disagreed. (Figure 10). 

Figure 10. 

 

75% (18 participants) witnessed an increase in students' interest in foreign language learning due to 

the use of case technologies, and 25% (6 participants) did not observe such an increase. (Figure 11). 

Figure 11. 
 

75% (18 participants) believed that the implementation of case technologies in language lessons 

enhances students' critical thinking abilities, while 25% (6 participants) disagreed. (Figure 12). 

Figure 12. 
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79.2% (19 participants) believed that the incorporation of case technologies in language education 

significantly contributes to improving students' language skills in natural and mathematical profile 

schools, while 20.8% (5 participants) disagreed. (Figure 13). 

Figure 13. 

 

79.2% (19 participants) believed that case technologies play a pivotal role in creating a dynamic and 

interactive learning atmosphere within foreign language classes, while 20.8% (5 participants) 

disagreed. (Figure 14). 

Figure 14. 
 

75% (18 participants) recalled instances where students' problem-solving abilities notably improved 

through the implementation of case technologies, and 25% (6 participants) did not. (Figure 15). 

Figure 15. 

 

79.2% (19 participants) encountered interesting reactions or challenges from students when 

introducing case technologies into foreign language classes, while 20.8% (5 participants) did not 

face such instances. (Figure 16). 
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Figure 16. 
 

62.5% (15 participants) believed that case technologies offer a more practical and real-world 

application of language learning specifically tailored for natural and mathematical profile schools, 

while 37.5% (9 participants) disagreed. (Figure 17). 

Figure 17. 

 

These results provide a comprehensive overview of the perceptions and experiences related 

to the integration of case technologies in foreign language education within the specified academic 

profile.   

 

Discussion 

The survey aimed to explore the integration of case technologies in foreign language lessons 

within schools emphasizing natural and mathematical subjects. The results provide valuable insights 

into the perceptions of both students and teachers in this context. 

The findings indicate a positive inclination towards the integration of case technologies. The 

majority of participants, comprising both students (84%) and teachers (91.7%), acknowledged 

encountering and believing in the potential of case technologies to enhance foreign language 

learning in schools with a natural and mathematical profile. This positive reception aligns with the 

notion that technology, in the form of case studies, simulations, and interactive scenarios, can 

effectively supplement language education. 

Moreover, the results highlight the observed benefits of case technologies. Participants noted 

improvements in language skills, increased student engagement, and enhancements in problem-

solving abilities. The belief that case technologies contribute to a more interactive and dynamic 

learning environment underscores their potential to transform traditional language classes into 

dynamic and engaging spaces. 

However, challenges surfaced, particularly concerning teacher training and potential 

resistance from students. A significant percentage (34.8%) of participants expressed the view that 

teachers in natural and mathematical profile schools may not be adequately trained to integrate case 

technologies into language lessons. This underscores the importance of targeted professional 

development initiatives to empower educators with the necessary skills for effective 

implementation. 
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Conclusion 

In conclusion, the study illuminates the promising prospects of integrating case technologies 

into foreign language lessons within the context of natural and mathematical profile schools. The 

overwhelmingly positive response from both students and teachers suggests a keen interest in 

leveraging technology for language education. 

The integration of case technologies holds the potential to create a symbiotic relationship 

between language learning and STEM disciplines. By bridging the gap between language education 

and natural/mathematical subjects, students may benefit from a more holistic and interconnected 

learning experience. This aligns with the contemporary demand for interdisciplinary skills in an era 

marked by technological advancement and globalization. 

However, addressing challenges related to teacher training and potential student resistance is 

crucial for successful implementation. The study emphasizes the need for institutional support, 

including the provision of adequate training resources and ongoing professional development 

opportunities for educators. 

In summary, the integration of case technologies in foreign language education for natural and 

mathematical profile schools presents a promising avenue for fostering linguistic, cognitive, and 

interdisciplinary competencies. It positions students to navigate the complexities of language 

learning within the context of STEM disciplines, preparing them for future academic and 

professional challenges in a rapidly evolving global landscape. 
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Abstract: In the rapidly evolving landscape of education, the formation of professional 

competence among foreign language teachers has become a pivotal and dynamic process. This 

article delves into the contemporary state of preparing educators to navigate the multifaceted 

challenges and opportunities in language instruction. We explore the intersection of pedagogical 

theory, technological advancements, and cultural nuances that shape the skills and knowledge 

required for effective language teaching. Emphasizing the importance of a global perspective, the 

article underscores the role of intercultural understanding in fostering communicative competence. 

By examining current methodologies, professional development initiatives, and the integration of 

digital tools, we aim to provide insights into the holistic approach necessary to equip foreign 

language teachers with the proficiency and adaptability demanded by today's educational landscape. 

Ultimately, the article seeks to contribute to the ongoing discourse on enhancing the professional 

competence of foreign language educators in the context of contemporary educational challenges. 

Key words: Intercultural competence, professional competence, teaching methodologies, 

Language acquisition.  

 

  At the national and international levels, processes of intercultural integration are bringing 

about major positive changes in our nation's language education system. The degree of 

preparedness of a foreign language teacher to adjust to the new circumstances of the sociocultural 

environment formed at school, as well as their capacity to teach the language functionally with an 

emphasis on intercultural communication, are critical factors in the success of the practical 

implementation of innovative learning strategies. In light of this, it would seem prudent to 

reconsider the subjects, formats, and instructional strategies used to prepare aspiring foreign 

language and cultural instructors.  

  One of the primary issues with pedagogy is the process of developing a competent specialist. 

Due to the constant transformation of social experience, the reconstruction of the educational field, 

the emergence of various authorial pedagogical systems, and the rising social demands for a 

specialist, the competence of a teacher has become more and more relevant in recent years. 

  The analysis of general theoretical approaches to understanding the category of 

"professional and  competence" allowed us to characterize this phenomenon. The professional 

and pedagogical competence of a foreign language teacher is understood as a system of knowledge, 

skills, and optimal combinations of methods of operating with pedagogical objects, necessary for 

the professional activity of a teacher and allowing this competence to be distinguished as a special 

type of professional competence, organically included in it. 
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  The degree of development of the major areas and structural elements serves as the primary 

criterion for determining the professional competence formation of aspiring foreign language 

teachers. Conditional distinction is made between three levels: low, medium, and high.  The concept 

of professional pedagogical competence is divided into three areas: research-reflective, practical-

applied, motivational-theoretical, and eight stages that future foreign language teachers must go 

through to develop their professional pedagogical competence: the first, the main, the final, the 

"information motivational" stage, the "activity" stage, the "integration-reflecting" stage, the "search 

and prognostic" stage, and the "reflexive design" stage. 

  The development of professional and pedagogical competence involves the simultaneous 

interplay of three domains. The stages of cognitive and motivational-value component formation, 

content-operational component formation, and reflexive evaluative component formation are all 

included in the motivational-theoretical domain. "Informational motivational," "activity-based," and 

"integration-reflective" stages are all included in the practical and applied domain. "Search and 

prognostic" and "reflexive design" phases are included in the research and reflexive domain. 

Many scientists, particularly those associated with the E.V. Bondarevskaya-led Rostov 

Pedagogical School, link a teacher's overall cultural competency with pedagogical culture, which is 

the foundational element of their professional competence. 

The professional competence of people working in the man-to-man system (teachers, 

doctors, lawyers, and service workers) is determined not only by basic (scientific) knowledge and 

skills, but also by value orientations of a specialist, the motives of his activity, his understanding of 

himself in the world and the world around him, the style of relationships with the people he works 

with, his general culture, and his ability to develop his creative potential, according to T.G. Brazhe, 

who presents professional competence as a system that includes aspects of the philosophical, 

psychological, sociological, cultural, and personal order. In the teaching profession, this list is 

expanded to include understanding the subject's teaching methods, having respect for their pupils, 

and being able to comprehend and engage with their spiritual lives. The system is destroyed and the 

efficacy of the teacher's work is diminished when at least one of the components is missing [2]. 

The Council of Europe defines five fundamental skills that are required of all specialists in 

the modern world; Solovova E.N. claims that these skills take on particular significance when it 

comes to teaching foreign languages. 

1. Social and political skills pertaining to accountability, collaborative decision-making, and 

involvement in the growth and operation of democratic networks. 

2. Two gender-and cultural-related competencies that are meant to stop xenophobia from growing and 

the growth of intolerance, as well as to encourage tolerance and an open mind toward coexisting 

with individuals who practice different languages, cultures, and religions. 

3. Three competencies—important in both business and social life—that assess one's knowledge of 

written and oral communication. The ability to speak multiple languages, which is becoming more 

and more crucial, falls under this category. 

4. Four competencies pertaining to the information society's rise. Proficiency with new technologies, 

knowledge of their advantages and disadvantages, and the capacity to evaluate media that is 

disseminated via channels and the Internet for news and advertisements. 

5. Five abilities that demonstrate the willingness and capacity to learn throughout your life, in your 

social and personal as well as professional spheres. 
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These days, developing an active, creative personality that is well-versed in his field, 

possesses a variety of methodological tools, has received extensive psychological and pedagogical 

training, is literate, cultural, and driven to be creative is the primary goal of training a pedagogical 

specialist.  

Many specialized professional competencies, including linguistic, sociolinguistic, linguistic, 

cultural, communicative, pedagogical, cognitive, linguistic, methodological, social, and strategic 

ones, should be had by a modern foreign language teacher. 

Understanding the language system and the principles that govern its operation in 

communication in a foreign language is known as linguistic competence. Understanding how social 

variables in both home and foreign language cultures affect linguistic form selection is a necessary 

component of sociolinguistic competency. 

Linguistic competence means knowledge of the language system and the rules of its 

functioning in foreign language communication.  

Sociolinguistic competence includes knowledge of how social factors in both cultures 

(native and foreign language culture) influence the choice of linguistic forms.  

Linguistic and cultural competence presupposes knowledge of the main features of the 

socio-cultural development of the countries of the studied language at the present stage and the 

ability to carry out their speech behavior in accordance with these features. In this regard, 

N.V.Baryshnikov gives a clear definition of a foreign language teacher, calling him "a repeater of 

the culture of the country of the studied language, transmitting it through the prism of his Ego 

belonging to his native (national culture)" [1]. 

Communicative competence presupposes the ability to perceive and generate foreign 

language texts in accordance with a set or emerging communicative task. Communicative 

competence is a textual competence in which students act as participants in the process of 

perception and production of texts in a certain situation, with a certain purpose and a certain speech 

partner.  

Educational and cognitive competence includes mastering the technique and strategy of 

learning foreign languages, forming students' ways of autonomous acquisition of knowledge and 

development of foreign language skills and abilities.  

Linguistic and methodological competence involves language proficiency at an adaptive 

level determined by a specific pedagogical situation, and mastering pedagogical communication 

skills (such as managing students' intellectual activity, stimulating their speech activity, organizing 

students' speech activity, controlling schoolchildren's speech activity, etc.).  

Social competence consists in the desire and ability to interact with others. By "others" we 

mean first of all students, parents and colleagues.  

And finally, strategic competence, by which we mean the development of linguistic and 

didactic strategies that will help a future specialist to choose learning technologies taking into 

account the psychological and age characteristics of students. 

The structure of professional competence for a foreign language teacher, according to N.L. 

Moskovskaya, includes the following competencies in addition to fundamental general linguistic 

and communicative skills: general cultural, psychological and pedagogical, subject-methodical, and 

information technology, each of which has information thematic, conceptual, and conceptual 

components [4].  
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The issue hasn't been resolved yet, despite the substantial amount of writings that have been 

written about the previously mentioned subject. There is some confusion regarding the 

competencies and subcompetencies that need to be developed and whether their makeup varies 

based on the training direction. On the one hand, there is the component composition and content. 

On the other hand, there are a lot of options that have been put forth. In light of this, it is necessary 

to develop a flexible model of a foreign language teacher's professional competence that takes into 

account shifting extralinguistic circumstances and variables. 

 To sum up, I'd like to cite I.A. Zimnaya's statement: "Everyone who chooses to become a 

teacher assumes responsibility for the people they will instruct and educate, while also being 

responsible for themselves, their professional development, and their right to teach, teach, and 

educate" [3]. 
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Аннотация: В данной статье рассматривается важность интернет-ресурсов в 

контексте формирования “профессионально-базируемой компетенции” будущих учителей 

иностранного языка. Исследование сосредоточено на эффективном использовании видео, 

аудио и интерактивных приложений в процессе развития профессиональных навыков и 

умений преподавания. Подчеркивается, что доступ к широкому спектру интернет-ресурсов 

обогащает образовательный опыт будущих учителей иностранного языка, позволяя им 

ознакомиться с разнообразными методиками преподавания иностранного языка. В статье 

анализируются основные преимущества использования видеоматериалов, аудиозаписей и 

интерактивных приложений в контексте профессионального обучения. Особое внимание 

уделяется их роли в развитии навыков восприятия иностранного языка, а также 

моделированию учебной деятельности. Подчеркивается, что использование интерактивных 

форматов и мультимедийных ресурсов способствует активному вовлечению учащихся в 

образовательный процесс и стимулирует развитие их творческих способностей и 

самостоятельности. 

Ключевые слова: интернет-ресурсы, образование, иностранный язык, 

профессионально-базируемая компетенция, профессиональное обучение, интерактивные 

приложения. 

 

Abstract: This article examines the importance of Internet resources in the context of the 

formation of the “professionally-based competence” of future foreign language teachers. The 

research focuses on the effective use of video, audio and interactive applications in the process of 

developing professional skills and teaching skills. It is emphasized that access to a wide range of 

Internet resources enriches the educational experience of future foreign language teachers, allowing 

them to familiarize themselves with a variety of methods of teaching a foreign language. The article 

analyzes the main advantages of using video materials, audio recordings and interactive 

applications in the context of vocational training. Special attention is paid to their role in the 

development of foreign language perception skills, as well as modeling teaching activities. It is 

emphasized that the use of interactive formats and multimedia resources contributes to the active 

involvement of students in the educational process and stimulates the development of their 

creativity and independence. 

Keywords: Internet resources, education, foreign language, professionally-based 

competence, vocational training, interactive applications. 

 

In the modern world, saturated with information and technology, the role of Internet 

resources in education is becoming more and more significant. This is especially true for teaching 
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foreign languages, where access to a variety of materials and interactive tools plays a key role in 

shaping the “professionally-based competence” of future foreign language teachers. 

Today's teachers and students have a unique opportunity to use a variety of online resources 

to develop their professional and teaching skills. From video tutorials and online courses to audio 

materials and interactive applications, the Internet provides a rich arsenal of tools to facilitate 

effective foreign language learning. 

In this context, special attention is paid to the effective use of video, audio and interactive 

applications in the process of learning a foreign language. These Internet resources are not only 

sources of authentic language material, but also powerful tools for creating interactive learning 

environments that promote active student involvement in the learning process and can help improve 

the “professionally-based competence” of teachers. 

The purpose of this study is to provide an in-depth analysis of the role of Internet resources 

in shaping the “professionally-based competence” of future foreign language teachers, with an 

emphasis on their use for the development of professional and teaching skills. We will focus on 

identifying the advantages and challenges that teachers and students face when using such 

resources, as well as offer practical recommendations for the effective integration of Internet 

technologies into the educational process. 

The “professionally-based competence” refers to a set of knowledge, professional readiness, 

skills, and experience necessary to successfully complete a specific professional task or solve 

certain problems within a specific field of activity. This may include specific technical skills, the 

ability to apply tools and technologies, as well as soft skills such as communication, leadership, 

time management and others, depending on the requirements of a particular profession or area of 

employment. This competence is usually developed through training, practice and work experience 

in the chosen field. 

The formation of the “professionally-based competence” plays a key role in the training of 

future teachers of foreign languages. Firstly, this is due to increased learning efficiency: the more 

competent a teacher is in his subject area, the easier and more successful he will be able to transfer 

knowledge to students, stimulating their motivation and learning outcomes. 

Secondly, a wide range of competencies allows teachers to better adapt to the diverse needs 

of students and use different teaching methods, which contributes to the individualization of the 

learning process and supports the success of all students. Finally, the development of 

professionally-based competencies is necessary to prepare teachers for intercultural communication, 

including understanding the cultural characteristics of countries where the language being studied is 

used, which contributes to the formation of students' deeper understanding of foreign culture and 

successful interaction with native speakers. 

Internet resources are an invaluable resource for future foreign language teachers, as they 

provide access to a variety of materials necessary for the development of professionally-based 

competence in this field. Video and audio materials on various topics, as well as authentic dialogues 

and lectures, allow students to immerse themselves in real language situations, which broadens their 

horizons and helps them master various styles and contexts of language. Thanks to online resources, 

students have the opportunity to learn the language in practice, outside the classroom, which 

significantly enriches their educational experience [1, p. 106]. 

The effective use of video, audio and interactive applications also contributes to the 

development of speech perception skills in a foreign language. Watching and listening to real 

speech samples helps students get used to different accents, tempos and intonations, which makes 

them more prepared for real language situations. In addition, the use of audio and video materials 

allows students to develop skills in understanding authentic speech and improve their auditory 

reception of the language. 
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Interactive applications and video tutorials provide an opportunity to simulate teaching 

practice and explore various methods of teaching a foreign language. Students can observe teaching 

examples, evaluate the effectiveness of various strategies and adapt them to their needs and learning 

styles. Such practical experience allows future teachers to gain valuable knowledge and skills that 

they can apply in their future teaching activities [2, p. 75]. 

Access to a variety of materials: The Internet provides extensive access to video and audio 

materials on various topics, dialogues, lectures, authentic materials, which helps future teachers 

expand their horizons and familiarize themselves with a variety of language situations. The Internet 

provides a wide range of video and audio materials on various topics, dialogues, lectures and 

authentic materials in a foreign language. For example, resources such as “YouTube”, “TED 

Talks”, audio and video tutorials on language learning platforms (for example, “Duolingo”, 

“Babbel”) offer a variety of learning content. Students can watch videos with various dialogues, 

listen to audio recordings in the language, and watch lectures on grammar and vocabulary [3, p. 36]. 

This helps them not only improve their language skills, but also immerse themselves in real 

language situations, and the usage of these resources are helpful and important to teachers for the 

formation of the “professionally-based competence”. 

Listening learning support: Video and audio materials allow future teachers to get used to 

real-sounding language patterns, improving their ability to perceive and understand speech in a 

foreign language. The use of audio and video materials allows students to form and enhance the 

skills of perception and understanding of speech in a foreign language. For example, listening to 

audiobooks, podcasts, and audio dialogues helps them get used to different accents, speech rates, 

and intonations. Resources such as “BBC Learning English” offer audio materials with different 

language assignments that help students develop perceptual skills and adapt them to different 

language situations [4, p. 118]. 

Modeling of teaching practice: Interactive applications and video tutorials can demonstrate 

different teaching methods, effective learning strategies and the use of a variety of learning 

materials, which helps future teachers gain an understanding of how to conduct classes. Interactive 

applications and video tutorials provide an opportunity for students to observe various teaching 

methods and effective learning strategies in a foreign language. For example, online courses such as 

“Coursera” or “Udemy” offer video tutorials with demonstrations of teaching methods, interactive 

exercises and feedback from teachers. This helps future teachers gain an understanding of how to 

conduct classes and adapt teaching methods to their needs and learning style. 

Self-study: Online resources allow students to learn a language on their own, complete 

assignments, participate in online courses and trainings, which develops their independence and 

responsibility for their own learning. Online resources provide students with the opportunity to 

learn a foreign language on their own at a convenient time and pace. They can complete various 

tasks, take online courses, participate in training and educational games. For example, language 

learning platforms such as “Rosetta Stone” or “LingQ” offer structured courses with tasks to 

develop reading, writing, listening and speaking skills. This allows students to improve their 

independence and responsibility for their own learning, which is an important aspect of the 

formation of the “professionally-based competence”. 

Feedback and interaction: Many interactive applications provide the opportunity to receive 

feedback on the results of completed assignments, which helps students track their progress and 

correct mistakes. Many interactive applications provide students with the opportunity to receive 

feedback on the results of completed assignments. For example, in language learning applications, 

exercises with automatic answer checking or the ability to communicate with native speakers are 

often found. It helps students to track their progress, identify their mistakes and correct them. In 

addition, communication with other students and teachers through online forums, chats or video 
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conferences promotes the development of communication skills in a foreign language and enriches 

the learning process through the exchange of experience and knowledge. 

In general, the effective use of Internet resources plays an important role in shaping the 

“professionally-based competence” of future foreign language teachers, providing them with access 

to a variety of materials, support for learning by ear, modeling teaching practice, independent 

learning and feedback. These resources are becoming an integral part of modern education and have 

a significant impact on the development of professional skills and abilities of future foreign 

language teachers. 

Competence plays a fundamental role in modern education, determining the success of both 

students and teachers. Firstly, the competence of a teacher is the basis of high-quality education. 

The teacher's confidence and professionalism directly affect the trainees, supporting their 

motivation and academic progress [5, p. 95]. 

Secondly, competence is becoming a key element in adapting education to the changing 

needs and demands of the modern world. Rapidly developing technologies and socio-cultural 

changes require teachers not only to have in-depth knowledge of the subject area, but also the 

ability to apply them in a modern context [6, p. 8]. 

Finally, competence plays an important role in the development of students as individuals. 

In addition to mastering academic knowledge, competence training also contributes to the formation 

of critical thinking, communication skills, teamwork skills and many other skills necessary for 

successful adaptation in modern society. 

Thus, competence plays an integral role in modern education, it guides its development, 

ensures the quality of education and contributes to the formation of students as individuals ready for 

modern challenges and tasks. 

As S.S.Kunanbayeva notes, the main guideline for overcoming many shortcomings in the 

foreign language professionally-oriented training of a foreign language teacher is the cognitive-

linguistic-cultural methodology of foreign language education, which is the conceptual basis of the 

modern theory of teaching foreign languages and focuses on the formation of the personality of the 

"subject of intercultural communication" as "the maximum achievable quality level in the absence 

of a linguistic and socio-cultural environment" [7, p. 75]. In foreign language education, the object 

of modeling can be: 

 a model of an entire system of foreign language education in order to study educational theory and 

practice; 

 model of language acquisition mechanisms and explanation of the use of internal processes of using 

a foreign language; 

 methodological model in the form of a teaching method; 

 communication model "as a multi-stage continuum of communication acts"; 

"a model of individual communication situations" [7, p. 48]. 

Informatization has a significant impact on the formation of professionally based 

competence and on foreign language education. In the context of the formation of thye 

“professionally-based competence”, informatization provides teachers and students with access to a 

variety of educational resources, online courses, electronic libraries and tools, which allows them to 

expand the range of teaching materials and teaching methods. This contributes to the more effective 

development of new knowledge and skills, and also allows teachers to integrate modern 

technologies into the educational process, increasing its quality and accessibility [8, p. 16]. 

As for foreign language education, informatization also plays an important role. It provides 

access to online resources for learning foreign languages, such as interactive textbooks, online 

courses, language applications and games. This allows students to practice the language in real 

situations, communicate with native speakers and expand their linguistic horizons [9, p. 6]. 



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

190 

Moreover, informatization contributes to the development of communicative competence in 

foreign language education through the use of online communication tools such as video 

conferences, chats and social networks. This allows students to practice speaking and writing in real 

time, improving their communication skills [10, p. 12]. 

Thus, informatization significantly expands opportunities for the formation of professionally 

based competence and for the development of foreign language education, making them more 

accessible, effective and interactive. 

Furthermore, the digitalization of foreign language education facilitates collaboration and 

communication among students and educators across geographical boundaries, creating a global 

learning community. Through online forums, video conferencing, and social media platforms, 

learners can engage in authentic language interactions with speakers of the target language, thereby 

improving their communicative competence and cultural awareness. 

As technology continues to evolve, the digitalization of foreign language education will 

continue to play a pivotal role in shaping the way languages are taught and learned. It provides 

opportunities for lifelong learning, professional development, and cross-cultural understanding, 

ultimately contributing to the development of globally competent individuals capable of thriving in 

an interconnected world. Therefore, embracing and harnessing the power of digitalization in foreign 

language education is essential for preparing students to succeed in the rapidly changing landscape 

of the 21st century. 

In conclusion, the impact of informatization on the formation of the “professionally-based 

competence” and on foreign language education is undeniable. The integration of technology into 

education provides educators and students with access to a vast array of resources and tools, 

enhancing the learning experience and facilitating the acquisition of knowledge and skills. In the 

realm of foreign language education, informatization offers opportunities for immersive language 

practice, cultural exploration, and communication with speakers of the target language, thereby 

fostering the development of communicative competence. Overall, as technology continues to 

advance, its role in shaping modern education, professional development, professional readiness 

and language acquisition processes will only continue to grow, promising an even more 

interconnected and dynamic educational landscape in the future. 
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Түйіндеме: «Ақпараттық-білім беру қызметінде білім алушылардың танымдық білім 

беру қызметін қалыптастыру әдістемесі» тақырыбы мұқият құрылымдалған әдістер мен 

практикалар арқылы білім алушылардың танымдық функциялары мен тартылуын 

күшейтуге бағытталған кешенді тәсілге тереңдетіледі. Бұл тақырып әсіресе ақпараттық 

технологиялар мен сандық ресурстар білім беру процестері үшін барған сайын маңызды 

болып келе жатқан кезеңде өзекті болып отыр. Мақалада осы әдіснаманың негізгі 

аспектілері, оның теориялық негіздері, практикалық стратегиялары және студенттерді 

оқыту нәтижелері үшін әлеуетті пайдалары баяндалған. 

Кілт сөздер: білім берудегі АКТ, мультимедиялық оқыту, әлеуметтік 

конструктивизм, сыни ойлау дағдылары, бірлескен оқыту, оқытудың дербес жолдары, 

оқытудың бейімделген технологиялары, сандық модельдеу, білім беру бағдарламалық 

қамтамасыз ету 

 

Аннотация: Тема «Методика формирования познавательной образовательной 

деятельности обучающихся в информационно-образовательной деятельности» углубляется 

в комплексный подход, направленный на усиление познавательных функций и вовлеченности 

обучающихся посредством тщательно структурированных методов и практик. Эта тема 

особенно актуальна в эпоху, когда информационные технологии и цифровые ресурсы 

становятся все более важными для образовательных процессов. В статье ниже изложены 

ключевые аспекты этой методологии, включая ее теоретические основы, практические 

стратегии и потенциальные выгоды для результатов обучения студентов. 

Ключевые слова: ИКТ в образовании, мультимедийное обучение, социальный 

конструктивизм, навыки критического мышления, совместное обучение, 

персонализированные пути обучения, адаптивные технологии обучения, цифровое 

моделирование, образовательное программное обеспечение 

 

Abstract: The theme "Methodology for the Formation of Cognitive Educational Activities of 

Students in Information and Educational Activities" delves into a comprehensive approach aimed at 

enhancing students' cognitive functions and educational engagement through carefully structured 

methods and practices. This theme is particularly relevant in an era where information technology 

and digital resources are increasingly central to educational processes. The article below outlines 

the key aspects of this methodology, including its theoretical foundations, practical strategies, and 

potential benefits for student learning outcomes. 

Key words: ICT in education, multimedia learning, social constructivism, critical thinking 

skills, collaborative learning, personalized learning paths, adaptive learning technologies, digital 

simulations, educational software 
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Кіріспе. Цифрлық дәуірде білім беру оқыту тәжірибесін жеңілдету және байыту үшін 

ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) енгізе отырып, дәстүрлі шекара 

шеңберінен шығады. Танымдық білім беру қызметін қалыптастыру әдіснамасы 

студенттердің қолжетімді ақпараттың орасан зор көлемімен тиімді бағдарлай, түсіндіре және 

өзара іс-қимыл жасай алуы үшін шешуші мәнге ие. Бұл тәсіл үлгерімді арттыруға ғана емес, 

сонымен қатар өмір бойы жеке және кәсіби дамуға қажетті оқыту дағдыларын дамытуға да 

бағытталған. 

Ақпараттық-білім беру қызметінде студенттердің танымдық білім беру қызметін 

қалыптастыру әдіснамасы бойынша әдебиетте оқыту нәтижелерін арттыру үшін когнитивтік 

теориялар мен ақпараттық технологиялардың интеграциясы атап көрсетіледі. Пиаже және 

Выготский ұсынған сияқты когнитивтік және конструктивтік теорияларға негізделген бұл 

жұмыс жиынтығы әлеуметтік өзара іс-қимыл арқылы қолдау көрсетілетін және мәдени және 

технологиялық құралдардың көмегімен жанама түрде оқытудың белсенді, тартылған 

процестерін қолдайды. Бұл теориялар студенттердің өз білімдерін құруға белсенді қатысуы 

кезінде оқыту неғұрлым тиімді деген идеяны қолдайды, ал технология осы процестердің 

құралы болып табылады  [1; 255-284]. 

Соңғы зерттеулерде ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың (АКТ) білім 

берудегі маңызды рөлі атап өтіледі, бұл цифрлық құралдар мен ресурстар когнитивтік даму 

мен оқыту процесіне тартылу деңгейін едәуір арттыруы мүмкін деген қорытынды жасауға 

мүмкіндік береді. Әдебиетте мультимедиялық оқытудың тиімділігі (Mayer, 2029), ойындар 

негізінде оқыту және сыни ойлау мен мәселелерді шешу дағдыларын ілгерілетуде модельдеу 

көрсетіледі. Сонымен қатар онда оқытушыларды тиісінше даярлау қажеттілігі мен 

ақпараттық жүктеме мүмкіндігін қоса алғанда, технологияларды білім беру жүйесіне 

ықпалдастыруға байланысты проблемалар да танылады. 

Ғалымдар арасындағы консенсус айқын: АКТ-ны білім беруге ойластырылған 

ықпалдастыру оқу тәжірибесін неғұрлым интерактивті, дербес және танымдық ете отырып, 

оны түрлендіре алады. Проблемаларға қарамастан, АКТ көмегімен когнитивтік білім беру 

қызметін кеңейтудің әлеуетті пайдасы ХХІ ғасырдың талаптарына сәйкес келетін 

инновациялық педагогикалық стратегиялар үшін жол аша отырып, елеулі болып табылады. 

Осылайша, когнитивтік білім беруді дамытуға технологияның әсерін барынша арттыру үшін 

іске асырудың тиімді әдістерін одан әрі зерттеу көтермеленеді [2]. 

Теориялық негіздер. Студенттерде танымдық білім беру қызметін қалыптастыру 

әдіснамасының теориялық негіздері оқытудың когнитивтік және конструктивтік 

теорияларына терең тамыр жайған. Бұл теориялар студенттерді олардың оқу процестеріне 

белсенді түрде тартудың, сыни ойлау дағдыларын дамытудың және эмпирикалық оқыту 

арқылы білімді құруды жеңілдетудің маңыздылығын ұжымдық түрде көрсетеді. Олардың 

ішінде Лев Выгоцкийдің әлеуметтік конструктивизмі оның әлеуметтік өзара іс-қимыл мен 

мәдени артефактілердің когнитивтік дамуда атқаратын негізгі рөліне назар аударуымен 

ерекшеленеді. Выгоцкий оқу әлеуметтік контексте анағұрлым тиімді, онда оқушылар 

құрдастарымен және басқалармен неғұрлым білімді өзара іс-қимыл жасай алады, осылайша 

олардың жақын даму аймағы шегінде олардың түсінігі мен дағдыларын қалыптастырады деп 

мәлімдеді. Бұл көзқарас танымдық даму – бұл жеке күш қана емес, ол бірлескен және 

интерактивті оқу ортасының арқасында едәуір күшейеді деген идеяны білдіреді. Әлеуметтiк 

серпiн мен мәдени құралдарды пайдалана отырып, осы теорияларға негiзделген бiлiм беру 

әдiснамалары студенттердiң танымдық қабiлетiн ынталандыратын және оларды 

проблемаларды күрделi шешуге және өмiр бойы оқытуға дайындайтын бай, қолдаушы орта 

құруға бағытталған [3]. 

АКТ-ны оқу бағдарламаларын әзірлеуге ықпалдастыру – білім беру бағдарламалық 

қамтамасыз ету, онлайн деректер базасы және интерактивті платформалар сияқты АКТ 
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құралдары мен ресурстарын оқытудың алуан түрлі тәжірибесін және кең ауқымды ақпаратқа 

қолжетімділікті қамтамасыз ету үшін оқу бағдарламаларына қосу болып сипатталады. 

Ақпараттық қолжетімділікті қамтамасыз етудегі негізгі стратегиялар: 

1. Сыни ойлау дағдыларын дамыту: Күрделі сұрақтар қою, проблемаларды шешу 

жөніндегі қызметке жәрдемдесу және нақты деректерге негізделген дәлелдемелерді талап 

ететін пікірталастарға жәрдемдесу арқылы талдамалық және рефлексиялық ойлауды 

көтермелеу. 

2. Бірлескен оқыту: Студенттер арасындағы әлеуметтік өзара іс-қимылды және өзара 

қолдауды жақсарту үшін топтық жобалар, сараптамалық бағалаулар және пікірталас 

форумдары арқылы бірлескен оқу ортасына жәрдемдесу. 

3. Оқытудың дербестендірілген жолдары: Білім беру контенті мен іс-шараларды 

жекелеген студенттердің қажеттіліктеріне, қызығушылықтарына және оқыту қарқынына 

бейімдеу үшін оқытудың бейімделген технологияларын пайдалану. 

4. Ақпараттық сауаттылық: Студенттерге ақпаратты қалай тиімді іздеу, бағалау және 

пайдалану керектігін үйрету, осылайша оларды түсінікті тұтынушылар және контент 

жасаушылар болу дағдыларына үйрету. 

5. Кері байланыс және ойлану: Үздіксіз бағалау стратегияларын енгізу және 

студенттердің оқу процестерін басқару және олардың оқу сапарларында өзін-өзі 

рефлексиясын көтермелеу үшін сындарлы кері байланысты ұсыну [4]. 

Әдіснамалық негіздер. Ақпараттық-білім беру қызметінде студенттерде танымдық 

білім беру қызметін қалыптастыру үшін әдіснамалық негіздер оқытудың когнитивтік және 

конструктивтік теорияларын интеграциялау, ақпараттық-коммуникациялық 

технологияларды (АКТ) стратегиялық пайдалану және оқытудың белсенді, тартылған 

әдістеріне назар аудару айналасында шоғырланған. 

Әдіснама оқу нәтижелерін қолдау және жақсарту үшін АКТ-ны сындарлы 

ықпалдастыруды қолдайды. Цифрлық құралдар мен ресурстар олардың жаңашылдығынан 

ғана емес, контентпен неғұрлым терең өзара іс-қимылға ықпал ету, оқытудың интерактивті 

тәжірибесін ілгерілету және оқытудың әртүрлі стильдері мен қажеттіліктерін қанағаттандыру 

қабілетінен де таңдап алынады және енгізіледі. Бұл тәсіл білім беру теорияларына 

негізделеді, олар студенттер зерттеу, эксперимент және ынтымақтастық арқылы білім 

беретін оқу процесіне белсенді қатысудың маңыздылығын көрсетеді [5; 149]. 

Сындарлы қағидаттар проблемаларды шешуді, сыни ойлауды және білімді нақты 

контексте қолдануды көтермелей отырып, оқу қызметінің дизайнын айқындайды. Әлеуметтік 

өзара іс-қимыл мен құрдастарды оқытудың құндылығын атап көрсету үшін әлеуметтік 

конструктивизмге сүйене отырып, бірлесіп оқытуға ерекше көңіл бөлінеді. Бұл 

педагогикалық тәсіл оқушыларды зерттеу және ашу процесі арқылы жібере отырып, 

оқытушылардың рөлін білімнің жалғыз жеткізушілерінен оқытудың фасилитаторларына 

ауыстырады. 

Осылайша, әдіснама студенттерді оқыту процесіне белсенді тартатын педагогикалық 

стратегиялармен технологияларды ойластырылған пайдалануды біріктіреді. Ол танымдық 

дағдыларды дамытуға, ынтымақтастықты нығайтуға және білімді құруға жәрдемдесуге, 

студенттерді ақпаратқа бай білім беру ортасында өркендеуге дайындауға назар аударады [6]. 

Зерттеу нәтижелері. Ақпараттық-білім беру контекстерінде студенттердің танымдық 

білім беру қызметін қалыптастыру әдіснамаларын зерттеу нәтижелері бірнеше түйінді 

идеялар мен нәтижелерді ашады. Бұл нәтижелер танымдық теориялар мен білім беру 

технологияларының неғұрлым тартымды және тиімді оқу ортасын құруға ықпалын 

көрсетеді. 

Біріншіден, оқытудың когнитивтік және конструктивтік теорияларын қолдауға 

арналған ақпараттық-коммуникациялық технологиялар (АКТ) құралдарын енгізу 
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студенттердің тартылуына және білімді қалыптастыруға оң ықпал етті. Интерактивті 

мультимедиа, сандық модельдеу және бірлескен онлайн-платформалармен бетпе-бет келген 

студенттер сыни ойлаудың неғұрлым жоғары деңгейін, проблемаларды шешу мүмкіндіктерін 

және күрделі тұжырымдамаларды тереңірек түсінуді көрсетті. Бұл жақсы ойластырылған 

білім беретін бұқаралық ақпарат құралдары бірнеше мазмұн көріністерін ұсына отырып және 

когнитивтік процестерді неғұрлым тиімді тарта отырып, оқу процесін едәуір жақсартады деп 

болжайтын Майердің мультимедиялық оқыту қағидаттарына (2019) сәйкес келеді [3]. 

Екіншіден, зерттеу Выготскийдің оқытудың әлеуметтік табиғатына баса назар аудара 

отырып, когнитивтік дамудағы әлеуметтік өзара іс-қимылдың маңыздылығын атап өтті. 

Әріптестермен ынтымақтастықты, талқылауды және кері байланысты көтермелеген білім 

беру іс-шаралары анағұрлым серпінді оқу ортасына ықпал етті және анағұрлым жоғары 

тәртіптегі ойлау дағдыларын дамытуға ықпал етті. Осы бірлескен іс-шараларға қатысатын 

студенттер үлгерімдерін жақсартып қана қоймай, қарым-қатынас, көңіл айту және 

командалық жұмысты қоса алғанда, негізгі әлеуметтік дағдыларын да дамытқан [7; 3-15]. 

Бұдан басқа, нәтижелерде оқытудың бейімделген технологияларына ықпал ететін 

оқытудың дербестендірілген жолдарының рөлі атап өтіледі. Мұндай технологиялар 

оқытушыларға оқыту стратегиялары мен қарқындарын саралауды қамтамасыз ете отырып, 

оқушылардың жеке қажеттіліктерін қанағаттандыруға мүмкіндік береді. Бұл жеке көзқарас 

студенттер арасында ынталандырудың артуына әкелді, өйткені олар өздерінің жеке 

қарқынымен және өздерінің бірегей оқыту стиліне сәйкес дамиды, бұл неғұрлым инклюзивті 

және әділ білім беру ортасына әкеледі. 

Когнитивтік және конструктивтік теорияларға негізделген және АКТ-ны стратегиялық 

пайдаланумен нығайтылған танымдық білім беру қызметін қалыптастыру әдіснамасы білім 

беру тәжірибесін арттыруда өзінің тиімділігін дәлелдегенін атап өткен жөн. Бұл нәтижелер 

интерактивті, әлеуметтік тартымды және дербестендірілген оқыту ортасын құра отырып, 

педагогтар когнитивтік дамуды едәуір жақсартып, студенттерді ақпараттық ғасырдың сын-

қатерлеріне даярлай алатынын көрсетеді. Білім беру практикасы дамуын 

жалғастыратындықтан, бұл әдіснамаларды ықпалдастыру оқытудың неғұрлым тиімді және 

маңызды нәтижелеріне ықпал ету үшін болашақ білім беруді қалыптастыру үшін шешуші 

мәнге ие болады. 

Қорытынды. Ақпараттық-білім беру контексінде танымдық білім беру қызметін 

қалыптастыру әдіснамасы цифрлық дәуірде білім беруге көреген тәсілді білдіреді. Оқытудың 

когнитивтік және конструктивтік теорияларының қағидаттарын қолдана отырып және АКТ-

ны білім беру практикасына кіріктіре отырып, бұл әдіснама студенттерді академиялық 

табысқа ғана емес, сондай-ақ олар өмір сүретін ақпаратқа бай әлемнің сын-қатерлері мен 

мүмкіндіктеріне даярлауға бағытталған. Білім беру дамуын жалғастыратындықтан, мұндай 

әдіснамалар барлық оқушылар үшін тиімді, тартымды және инклюзивті оқыту ортасын 

қалыптастыруда шешуші рөл атқаратын болады. 
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Аннотация: Изучение языка в играх набирает популярность в современной 

образовательной среде, предлагая интересный и увлекательный способ изучения 

иностранного языка. В этой статье рассматриваются преимущества и недостатки 

использования игр в обучении языку, подчеркиваются возможности участия учащихся в 

активных действиях. Взаимосвязь между игровыми технологиями и технологиями 

совместной работы может дать положительные результаты в образовании, поскольку игры 

могут помочь развить навыки критического мышления, решения проблем, принятия решений 

и стратегического планирования. Внутреннее удовольствие и развлечение от игр также 

служат мотивирующим фактором, создавая благоприятную атмосферу обучения. 

Ключевые слова: игровое обучение, традиционное обучение, процесс обучения, 

знания, умения, критическое мышление, работа в команде. 

 

Abstract: Game-based language learning is gaining popularity in today's educational 

environment, offering a fun and engaging way to learn a foreign language. This article explores the 

advantages and disadvantages of using games in language instruction, highlighting the potential for 

students to engage in active actions. The relationship between gaming technology and collaboration 

technology can yield positive educational outcomes, as games can help develop critical thinking, 

problem-solving, decision-making, and strategic planning skills. The intrinsic enjoyment and 

amusement of games also serve as a motivating factor, fostering a supportive learning atmosphere. 

Key words: game-based learning, traditional learning, learning process, knowledge, skills, 

critical thinking, teamwork.  

 

Traditional language learning techniques are losing ground to more engaging and interactive 

alternatives in today's changing educational environment. Game-based learning has become a 

potent instrument that offers a special way to learn a foreign language. This article examines the 

advantages and disadvantages of using games in language instruction, showing how a lighthearted 

approach can greatly improve language learning. Come along on an adventure where learning meets 

fun, and being fluent becomes the ultimate test score. Since the game is a form of gambling, it can 

include in even the most seemingly tedious processes. As a result, there are situations in the game 

where students unintentionally start engaging in active actions. [1] 

An educational strategy known as "game-based learning" makes use of games to speed up 

the learning process. It enhances the acquisition of knowledge and skills in a variety of areas by 

including play, competition, and engagement components, making the learning process more 

dynamic and pleasurable. According to Y. Haising, the game is an activity or voluntary action 

carried out within predetermined time and location constraints in accordance with voluntary norms 

that are also strictly required. According to Soviet psychologist and philosopher S.L. Rubinstein, 

the game is a meaningful activity that is, a collection of meaningful actions that are connected by a 

common motive and convey an individual's perspective on the world around them. [2] Through the 
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integration of instructional content into games, game-based learning creates an atmosphere in which 

students actively participate, work through issues, and make decisions in order to advance. This 

approach makes use of the motivating features of games to create a feeling of achievement and 

promote continuous participation. Because of its interactive features, games can be a particularly 

powerful tool in modern education, encouraging critical thinking, teamwork, and the application of 

knowledge. After putting everything above together, it can be said that the game serves as a tool for 

education in which the teacher uses the student's free time to engage in both fictional and real-world 

activities in order to help them develop positive traits. 

Gaming technology and collaboration technology share a close relationship, and when 

implemented effectively, they can yield positive educational outcomes. This represents one of the 

advantages of this form of instruction. This is attributed to the fact that group interactions among 

students enable each individual to regulate their behavior and focus on the real or perceived 

responses of others. Throughout the educational process, games exhibit specific characteristics 

tailored to a particular age and psychological stage of a child's development. The development of 

several abilities, such as critical thinking, problem-solving, decision-making, and strategic planning, 

is facilitated by educational games. In an engaging and demanding environment, students can learn 

and hone these skills. [3] 

Pupils can benefit from enjoyment and incentive. For pupils, the intrinsic enjoyment and 

amusement of games serves as a motivating factor. The thrill of gaming motivates students to put in 

time and effort into their education, fostering a supportive and lively learning atmosphere. 

The students can adjust to a range of topics.  Gaming technology is applicable to a wide 

range of themes and disciplines. Teachers can use games into their lessons to increase student 

engagement and make learning more transferable to other academic subjects, whether they are 

teaching science, math, language, or history. The teacher's responsibility is to engage the child in 

educational games that align with their age-specific traits. Notably, games in English lessons can 

vary in duration within a single lesson, span an entire session, or span across multiple lessons. For 

instance, there are preparatory games designed to enhance grammar, phonetic, and orthographic 

skills. These games offer opportunities to practice pronunciation, spelling, and the use of unfamiliar 

or challenging words in different contexts. Such games enable students to delve into specific topics 

as part of their study. 

The integration of gaming technology and teamwork in the classroom offers a flexible 

approach that surpasses conventional teaching techniques and presents a number of advantages for 

teachers and students alike. 

One of the main problems associated with games in the educational process is that some 

teachers and educational institutions may pay too much attention to game elements and forget that 

the focus should be on learning. Some teachers may focus too much on the number of rewards or 

points. Students receive instead of paying attention to and checking for understanding of 

the material. Another example is the use of games in learning to improve student performance on 

standardized tests and exams. Time management problems with time management might arise from 

using games excessively without balancing them with traditional teaching techniques. To guarantee 

that both game-based and traditional learning approaches properly support the educational process, 

it's imperative to find a balance. It may be difficult for schools or students with restricted access to 

technology to make the most of these techniques. If teachers only focus on the number of points 

students can achieve, students will not be able to devote enough time and attention to the lesson 

content. Generally, problems associated with gamification arise when the focus shifts from the 

educational materials to the game elements. 

To successfully introduce games into the educational process, care must be taken to ensure 

that game elements complement learning materials and do not interfere with learning. Even while 

game-based learning is an excellent teaching tool, it must be implemented carefully, taking into 
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account each student's individual needs and striking a balance with more conventional teaching 

techniques. 

In the past few years, education has undergone a significant change, with teachers 

increasingly adopting creative methods to capture students' interest. Game-based learning has 

become a vibrant and successful strategy, especially in language education. In addition, some 

principles should apply to even the game-based training format, as this is the only way these 

strategies and tactics will produce the intended outcome: 

- Rules are accessible.  

The teacher will go over the rules with you and how you need to play them. These limitations 

provide you the power to guide the class and accomplish your predetermined objectives. 

- Starting a dialogue.  

It's crucial to plan group activities that include competitiveness since this motivates kids to perform 

better individually or as a team and makes the activity more engaging for them. 

- Using many pursuits.  

It's important to provide jobs that can be physical or mental, team or solo, allow for some 

improvisation, or keep it within predetermined parameters. 

 

To incorporate game-based learning effectively, it's crucial to clearly outline the learning 

objectives. Identify the specific educational goals that game-based learning aims to accomplish. It's 

essential to emphasize the fundamental concepts to facilitate student comprehension. The critical 

aspect lies in selecting suitable games aligned with educational objectives. Whether opting for 

digital or board games depends on preferences and available resources. 

Evaluate progress, that is, you need to develop an assessment system that takes into account 

achievements through games. You also need to take into account what skills or knowledge has been 

successfully learned. Furthermore, each game should incorporate feedback. Post-game discussions 

can address aspects that need improvement, allowing for enhancements in subsequent sessions and 

ensuring a curriculum that is both enjoyable and educational. 

Game-based learning stands as a potent instrument to enhance the learning journey, fostering 

student engagement and contributing to the cultivation of diverse skills like collaboration, critical 

thinking, and problem-solving. 

Integrating games into language teaching can significantly enhance the effectiveness of learning 

by making the educational process more engaging and motivational for students. The incorporation 

of games, competitions, and accolades fosters increased involvement, enhances material 

comprehension, and cultivates communication skills. It also fosters a more interactive setting, 

encouraging both competition and collaboration among students, ultimately refining language 

learning through practical application, communication scenarios, and supportive learning 

interactions. Moreover, game elements add objectivity and entertainment to the assessment process. 

[4] 

The utilization of diverse games in education also plays a role in instilling self-discipline and 

time management in students, as accomplishing goals within a gaming context necessitates 

organization and diligence. Furthermore, employing technologies and interactive tasks within 

gamification enhances training accessibility and accommodates diverse learning styles. 

Furthermore, it has the capacity to generate emotional engagement and a positive mindset in 

language learning. Elements such as achievements, difficulty levels, and personalized progress act 

as potent motivators, inspiring heightened student participation and goal attainment. The unmatched 

motivation and involvement that games provide for students is one of the most important 

advantages of incorporating them into language instruction. Games' innately entertaining and 

dynamic qualities hold students' attention, enhancing and accelerating the learning process. 

Including contests, obstacles, and prizes fosters a positive environment that encourages 
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involvement. Gaming is used for purposes other than entertainment; it improves comprehension of 

the subject matter and develops communication skills. Students hone their capacity to communicate 

themselves effectively by practicing language in authentic contexts through interactive scenarios. 

Healthy communication is fostered via competitions, which foster peer collaboration as well as 

rivalry. Gamification makes the language classroom more lively and participatory. In addition to 

competing, students work together, developing a sense of unity and mutual success. 

In summary, language teaching through games offers numerous advantages, including 

heightened motivation, interactivity, the enhancement of communication skills, and the cultivation 

of self-discipline. These components collectively contribute to more efficient learning, rendering 

the process intriguing, appealing, and stimulating for students. It has been demonstrated that game-

based learning is a potent and successful pedagogical technique in language instruction. 

Incorporating play, competitiveness, and interaction, teachers can design stimulating learning 

settings that support language learning. This method not only increases students' engagement and 

motivation, but it also develops a variety of language abilities, such as communication, vocabulary 

growth, and cultural awareness. A flexible and inclusive approach, game-based learning may be 

tailored to various language situations and competency levels. The integration of digital games and 

interactive platforms enhances the language learning process as technology progresses. Adopting 

game-based learning in language instruction can make a big difference in developing vibrant, 

student-centered classrooms that encourage efficient language learning and a good attitude toward 

education. 

It is crucial to emphasize that incorporating games into the learning journey should not serve as 

the primary or exclusive method for mastering English. Its effectiveness is most pronounced when 

utilized in conjunction with other approaches, such as engaging in reading, listening, and speaking 

practices. 
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Аннотация: Статья посвящена анализу состояния кабинетов музыки в 

общеобразовательной школе и  усовершенствования  их. Рассматриваются  возможности 

создания  интерьер – проектов  кабинета музыкальной культуры как культуронаполненного 

пространства с использованием креативных подходов и творчества.  

Аннотация: Мақала жалпы білім беретін мектептегі музыка кабинеттерінің жағдайын 

талдауға және оларды жетілдіруге арналған. Шығармашылық тәсілдер мен 

шығармашылықты қолдана отырып, мәдениетті кеңістік ретінде музыкалық мәдениет 

кабинетінің интерьер –жобасын құру мүмкіндіктері қарастырылады. 

Annotation: The article is devoted to the analysis of the state of music classrooms in 

secondary schools and their improvement. The possibilities of creating an interior design of a 

musical culture cabinet as a culturally filled space using creative approaches and creativity are 

considered. 
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Один из ведущих научно-педагогических центров Республики Казахстан, 

Национальная академия образования им. Ы. Алтынсарина, ежегодно, с целью оказания 

методологической и учебно-методической поддержки, направляет в организации среднего 

образования Инструктивно-методические письма об особенностях организации учебно-

воспитательного процесса. Такое инструктивно-методическое письмо было составлено и 

направлено, в частности, педагогам школ Казахстана, в преддверии 2022-2023 учебного года. 

Отдельный раздел данного письма был адресован непосредственно учителям музыки: 

«Особенности преподавания учебного предмета «Музыка», 1-6 классы»[1]. Во введении 

данного письма отмечается сложившаяся в целом образовательная ситуация в стране к 

данному учебному году в контексте формата обучения: после двухгодичной работы 

преимущественно в дистанционном формате, организации образования вернулись к 

традиционному очному формату обучения. Наряду с этим отмечается актуальность и 

приоритет восполнения потерь в знаниях у обучающихся.  

Кроме того, в данном письме четко обозначена одна из главных задач каждой 

организации образования в Казахстане – «создание образовательной среды, благоприятной 

для гармоничного становления и развития личности обучающегося, который ориентирован 

на национальные и общечеловеческие ценности…»[1]. Данная задача, обозначенная 

Национальной академией образования, на наш взгляд, прямо и непосредственно отвечает по 

смыслу и содержанию данной статье, направленной на создание таковой благоприятной и 

гармоничной образовательной среды в рамках школьного предмета «Музыка». Напомним, 

что в соответствии с пунктами 21-22 «Приложения 2» к Государственному 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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общеобязательному стандарту Начального образования, и с пунктами 33-34 «Приложения 3» 

Основного среднего образования, утвержденными приказом Министра просвещения 

Республики Казахстан от 3 августа 2022 года № 348, в 1-6 классах «Музыка» изучается как 

обязательный учебный предмет из содержания образовательной области «Технология и 

искусство»[2]. 

Реализовать данную задачу нам видится возможным через анализ и переосмысление 

нынешнего положения кабинетов музыки в школе, а затем через разработку новых идей и 

решений, обновлений и нововведений в области усовершенствования таковых кабинетов. В 

данной статье мы также предпримем попытку предложить  кабинет музыки нового типа в 

общеобразовательной школе. Предложенные изменения непосредственно коснутся 

интерьера (внутреннего пространства помещения) кабинета музыки: его мебели, 

оборудования, внешнего вида, наглядных пособий. Для более четкого понимания данного 

понятия – интерьер - обратимся к определению. 

«Интерьер (от лат.«interior» — «внутренний мир») — это внутреннее пространство 

здания или отдельного помещения с элементами окружающей обстановки. Интерьером 

также называют художественное и архитектурное оформление комнат или залов, созданное 

для комфортного проживания человека» [5].  

При обозначении в начале данной статьи ее задачи - создания благоприятной и 

гармоничной образовательной среды в рамках школьного предмета «Музыка» через 

модернизацию (обновление) кабинета музыки, - мы упомянули о том, что реализовать 

данную задачу нам видится возможным через анализ и переосмысление нынешнего 

положения кабинетов музыки в школах Казахстана. В данном случае речь идет о выявлении 

проблематики в данной области и актуальности рассмотрения данной темы. 

Как известно, в настоящее время существует определенный стандарт кабинета музыки 

в общеобразовательных школах. Существуют в нашей стране законодательно оформленные 

нормы оснащения оборудованием и мебелью организаций среднего образования, в том числе 

и кабинета музыки (оформлены в 2016 г., редактированы в 2022 г.). Эти нормы закреплены в 

следующих официальных государственных документах:  

 Приказ Министра образования и науки РК от 22.01.2016 г. №70 «Об 

утверждении норм оснащения оборудованием и мебелью организаций дошкольного, 

среднего образования, а также специальных организаций образования»[3];  

 Приказ Министра образования и науки РК от 07.06.2022 г. №265 о внесении 

изменения в приказ Министра образования и науки РК от 22.01.2016 г. №70 «Об 

утверждении норм оснащения оборудованием и мебелью организаций дошкольного, 

среднего образования, а также специальных организаций образования»[4]. 

Таким образом, в 2016 году вышел первый, интересующий нас, приказ о нормах 

оснащения школ, в частности. В 2022 году в этот приказ были внесены изменения, и 

соответственно, этот последний документ с изменениями будет для нас актуальным. По 

результатам проведенного сравнительного анализа этих двух документов,отличий, 

касающихся кабинета музыки и актового зала школ, обнаружено не было. Иначе говоря, 

внесенные в 2022 году изменения не коснулись кабинета музыки и оба документа (2016 г. и 

2022 г.) являются в рассматриваемой нами области по предмету «Музыка» идентичными, 

одинаковыми по содержанию. 

На основании полученных сведений о нормах оснащения кабинетов музыки из 

вышеуказанных документов, а также ознакомившись непосредственно с некоторыми 

кабинетами школ нашего города Семей Абайской области, представляется возможным 

обозначить достоинства и проблематику из данной области исследования в настоящий 

момент. 
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Изучая теоретическую часть документа (список) о нормах оснащения кабинета музыки, 

а именно, существующие в нем разделы: «Мебель», «Технические средства обучения» 

(ТСО), «Музыкальные инструменты» и пр. можно прийти к выводу, что перечень оснащения 

довольно обширный и разнообразный. Есть необходимые базовые элементы стандартного 

учебного класса из раздела «Мебель»: доска с нотным станом и мелом (в кол-ве 100 шт.), 

парты со стульями, учительский стол с компьютером и т.д. Среди технических средств 

обучения можно отметить интерактивную панель, настольную акустическую систему, 

музыкальный центр с беспроводными технологиями с микрофоном, цифровой синтезатор[4].  

В списке музыкальных инструментов отмечены пианино акустическое, домбыра (25 

шт.), баян 1 шт. Наряду с этим в данном документе отдельно есть раздел «Комплект 

музыкальных инструментов для актового зала и кабинета музыки». В данном разделе 

представлен к сведению список музыкальных инструментов как национальных, так и других 

народностей, которыми может располагать школа: асатаяқ (2 шт.), барабан детский 

маршевый (2 шт.), дауылпаз (2 шт.), домбыра (25 шт.), кастаньеты деревянные (2 шт.), 

колокольчики, сырнай (1 шт.), туяқтас (2 шт.), шаңқобыз (2 шт.) и др. [4]. 

Привлекает внимание и сравнительно большое количество домбр, в связи с введением 

нового предмета домбры в школе, который на данный момент преподается уже с 1-го класса 

школы отдельно от предмета «Музыка» и пользуется спросом. Будет уместно вспомнить, что 

на 07.07.2019 г. на праздновании Дня Домбры в г. Нур-Султан Президент РК К.К. Токаев 

отметил введение уроков домбры в школах правильной и необходимой инициативой, так как 

домбра – это наше уникальное культурное достояние, которое всегда поднимало дух казахов, 

объединяет весь народ Казахстана,получило признание и заслуженную оценку во всем мире. 

Президент поручил и дальше уделять внимание поддержке наших национальных ценностей 

[6]. «Домбыра – это символ и олицетворение казахского духа и менталитета, источник 

вдохновения и музыкантов, и поэтов», - отметил К.К. Токаев в своем аккаунте в Twitter [7]. 

Напомним, что на данный момент в школах вместо звонка звучат известные казахские 

кюи[8]. Таким образом, становится очевидным, что наше государство в лице Президента РК, 

Министерства образования и науки РК делает серьезные и значимые шаги в формировании 

ценностного и уважительного отношения к национальным достояниям музыкальной 

культуры, в частности, к домбыре и искусству игры на ней.  

Однако если посмотреть на ситуацию с музыкальными кабинетами с практической 

стороны, возникают некоторые вопросы и обнаруживаются некоторые аспекты 

проблематики, а именно  неоднородность состояния кабинетов музыки, как например, очень  

маленького размера помещения, отсутствие какого-либо оформления, далеко не во всех 

музыкальных кабинетах используется возможность закреплять за кабинетом имя какого-

либо композитора или музыканта. Наглядные пособия, как правило, в основном имеют 

место: в основном, это могут быть портреты композиторов и наглядные изображения 

казахских национальных инструментов. 

 В данном контексте будет уместно добавить, что специалисты из Национальной 

академии РК в своем Инструктивно-методическом письме  рекомендуют педагогу по 

предмету «Музыка», в особенности, в 5-м классе проводить театрализованные занятия, не 

ограничиваясь презентацией национальных ценностей казахского народа (кюя, айтыса, 

бытовых обрядовых песен). Для повышения интереса учащихся специалисты рекомендуют 

использование ИКТ, различных игровых приемов, форм организации обучения [1]. В свою 

очередь, мы хотим вновь подчеркнуть, что для решения задач, указанных специалистами 

НАО им. Алтынсарина, нам снова поможет в реализации грамотно и творчески 

оформленный кабинет музыки с красивым и продуманным интерьером. Иначе говоря, будет 

уместен следующий слоган: в творческом кабинете – творческие задания, то есть такой 

кабинет будет благоприятно располагать учащихся и учителя к театрализованным занятиям 
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и игровым приемам обучения. При исследовании и сравнительном анализе кабинетов, как 

видно из вышеуказанного описания, мы обращали внимание на интерьер кабинетов музыки, 

их оформление и обстановку, атмосферу в целом. Конечно же, кабинеты с богатым и 

творческим оформлением интерьера сразу привлекали взгляд и внимание и, в целом, 

приобретали выигрышный вид при сравнении, как например в СОШ №16 имени Жамакаева 

г.Семей. 

Заметим, что мы не стремимся создать однородные одинаковые кабинеты, некий их 

общеобязательный стандарт,  при котором классы разных школ будут похожи друг на друга 

как капля воды. Конечно же, в каждом кабинете музыки в каждой школе, в какой-то мере 

необходимо сохранить вот эту существующую ныне уникальность: должна быть своя 

изюминка и не одна. Поэтому в данной работе мы приходим к выводу о целесообразности 

многовариантности дизайнерских решений в отношении интерьера кабинета музыки. В 

данном исследовании речь идет вообще, прежде всего, о необходимости внесения 

положительных изменений в интерьер кабинетов музыки – в тот интерьер, содержание 

которого лежит в области творческого поиска у ответственных за кабинет музыки, и которое, 

пожалуй, не может быть просто отображено в списке, так как это творческая свободная 

фантазия, в общем и целом повысить качество и благоустройство кабинетов музыки.  

Наконец, в данной работе мы бы хотели предложить (а отчасти обобщить открытые 

вышеуказанные факты и явления) некоторые идеи и решения, которые могут иметь место в 

кабинете музыки нового типа с обновленным интерьером: 

 Разработать  уголок какого-либо композитора в классе или несколько таких 

уголков), а вместе с ним соответственно,  закрепить его имя за данным кабинетом, 

установить небольшой 3D-макет, связанный с жизнью композитора. Это будет своего рода 

«микромир» композитора или изготовить небольшие настольные  3D фигурки-макеты 

известных в мире музыки/искусства личностей, создать уголки с макетами по эпохам в 

искусстве (например, Ренессанс, Барокко, Классицизм  и т.д.) – «эпохальный уголок».  

 Творчески оформленный потолок -  закрепить свободно висящие ноты, 

скрипичные ключи и другие элементы музыкального мира.  

 Определенную работу можно провести и с окнами в классе, как например 

различные интересные учебные наклеивающиеся (полупрозрачные, пропускающие свет) 

картины на окнах. Например, в одном изучаемом нами классе на половину окна была 

закреплена картина казахского быта: жайляу, жигитты с конями, юрты, горы, небо и т.д. 

Таким образом был реализован способ приобщения детей к родной культуре.  

 На подоконниках кабинета музыки (или на шкафах, поверхность которых 

расположена в поле зрения учащихся) поставить красивые, цветные, «музыкальные» горшки 

с цветами, которые могут быть оформлены соответственно в музыкальном стиле - 

элементами музыкального мира; 

 Красивые, «музыкальные», «концертные» шторы, на наш взгляд, тоже могут 

найти свое достойное применение в кабинете музыки. На них тоже можно изобразить 

музыкальные элементы; 

 Продумать и подобрать подходящую форму и цвет парт или столов. Для 

привнесения разнообразия в реализации учебного процесса по предмету «Музыка», можно 

чередовать такие форматы проведения уроков, при реализации которых учащиеся будут 

работать либо за столами, либо на стульях с подставкой, либо вообще в обустроенной юрте. 

Кроме того, на партах - столах под защитным материалом можно разместить наглядные 

пособия: например, картины со сценами казахского быта или сцены из жизни музыкантов.  

  Покрасить стены или поклеить обои, соответственно, придерживаясь 

музыкальной тематики. Вдоль стен расположить «музыкальную» мебель образца  шкафа-
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рояля, изобразить фортепианную клавиатуру или иной другой инструмент на стенах 

кабинета.  

 Продумать создание музыкального пола (хотя бы для начала наглядной его 

части – яркой поверхности), на котором, предположим, можно будет с детьми знакомиться с 

искусством танца. На полу можно опять же представить изображения клавиатуры некоторых 

музыкальных инструментов (фортепиано, аккордеона, баяна и др.) или какие-нибудь 

«квадратики» для танцев. 

 Конечно, при оснащении кабинета оборудованием нужно оставить все 

необходимые ценности традиционного образования. В частности, следует найти подходящее 

и достойное место для настоящего «живого» фортепиано. Не  забывая при этом про 

синтезатор – которое очень мобильно. На наш взгляд, можно считать уместным наличие трех 

«досок» в кабинете: старой традиционной деревянной доски (на которой пишут мелом) с 

музыкальными нотоносцами (для записи нот), небольшой доски-мольберта (магнитно-

маркерной доски) (для быстрого и мобильного объяснения той или иной теоретической 

темы), интерактивной доски для показа видео.  

Таким образом, как видно из логики и характера вышеуказанных предложений, 

изменения (но, конечно же, адекватные и разумные, и в рамках традиционного образования) 

можно вносить практически во все аспекты обыкновенного, привычного нам, кабинета 

музыки.  

В результате, исследователями данной темы был сделан вывод, что уровень развитости 

интерьера в кабинете оказывает значительное влияние на восприятие, как у взрослого 

человека, так и у ребенка. Поэтому, на наш взгляд, решение данной проблемы или, по 

крайней мере, проделывание шагов в этом направлении имеет свой смысл и имеет место 

быть. «Забота о нашей культуре всегда будет в центре внимания нашего государства» - такие 

вдохновляющие строки указаны в Инструктивно-методическом письме Национальной 

академии образования им. Ы. Алтынсарина[1]. 
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Abstract 

Formation of environmental competence among students is an urgent problem of modern 

education. This article describes the results of an experiment conducted to determine the influence 

of studying the Paulownia tree on the formation of environmental competence in students of the 

general secondary school named after S.Rakhimov Turkestan city. The purpose of the experiment 

was the formation of environmental competence among students by studying the biological features 

of the Paulownia tree using different methods during a certain period of time. 

During the research, students were interviewed and follow-up surveys were conducted. In 

the experiment, a study was conducted with students on a 4-month observation of a Paulownia tree 

and a study was conducted to determine the effect of temperature on the intensity of transpiration of 

tree leaves. The analysis conducted at the end of the study showed that these classes had a positive 

effect on increasing the environmental competence of students. Research results can be used to 

improve students' knowledge and understanding in the field of ecology and biology. 

Key words: Paulownia tomentosa, transpiration, observation method, ecological 

competence, survey. 

 

INTRODUCTION 

Ecological education and education is becoming the core of the concept of education in the 

XXI century, which objectively reflects the historical need for the transition of a person to a new 

type of relationship with nature, production and society. Ecological society is increasingly entering 

the field of education, which contributes to a balanced relationship between nature and man. In 

today's world, environmental issues require urgent and urgent attention. It is related to the 

preservation of natural resources and biological diversity, combating climate change and protecting 

the environment from the negative effects of human activities. This creates the need to develop 

students' environmental competence, which helps them understand and make decisions related to 

environmental protection [1]. 

Today, the domestic pedagogical system is aimed at the development of society, the 

formation of educational and educational values, where the formation of the ecological dominant of 

modern public consciousness is aimed at helping to overcome the negative phenomena of our time. 

The appeal to the formation of environmental competence of an individual prefigured the main 

trends of modern pedagogical theory and practice [2]. 
One of the important aspects of ecological competence is the study of the ecological benefits 

of the world of plants. Paulownia tree is one of the most interesting and promising research objects 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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from the point of view of ecology. This tree, whose homeland is Southeast Asia, has been 

introduced to a number of countries. Because environmental problems, which are one of the global 

problems of the century, due to climate change, selection of the most effective green plants and 

their reproduction and introduction will open the way to find at least a solution to these problems 

[3]. 

As such an ecologically important tree, Paulownia trees contain a number of environmental 

benefits: 

-The Paulownia tree is known as one of the fastest growing trees in the world and is capable of 

absorbing large amounts of carbon dioxide from the atmosphere through its large leaves. This will 

significantly help to improve the climate from an ecological point of view; 

-The tree has deep roots, which, in turn, penetrate into the soil and help to prevent erosion and 

improve the soil structure; 

-Trees have a high rate of transpiration, which means they release a large amount of water vapor 

into the atmosphere. This helps to cool the surroundings and save water; 

- Paulownia trees have the ability to absorb heavy metals and other pollutants from contaminated 

soil, a process known as phytoremediation. This makes them effective for restoring worn areas and 

cleaning contaminated areas. 

- Having a thick leaf cover of trees provides shade and fresh air to parks and squares, recreation 

areas, especially in industrialized cities it reduces air pollution due to exhaust gases. Due to the 

large size of its leaves, a Paulownia tree can absorb up to 22 kg of CO₂ and release 6 kg of oxygen 

per day. These advantages make the Paulownia tree useful as a research object in various 

environmental projects or for conducting biological studies. [4]. 

Transpiration is the process by which plants lose water in the form of water vapor through the open 

stomata in their leaves and other above-ground organs. Transpiration plays an important role in the 

water balance of plants and the environment. The Paulownia tree has a number of features related to 

transpiration. The leaves of the Paulownia tree are large and broad, which promotes high 

transpiration. A large area of the leaf blade provides a large surface area for transpiration and thus 

increases the process of water evaporation from the leaves [5]. 

Paulownia stands out as a fast-growing and large-leaved tree species that is resistant to different 

climatic and soil conditions, which has spread from tropical climates to subtropical climates. 

Stomata or microscopic openings in tree leaves are located on the underside of the leaves. This 

helps reduce water loss through transpiration because the stomata on the top of the leaves remain 

closed or become less active. The Paulownia tree has adaptations that allow it to survive in drought 

conditions. For example, some species of this tree reduce their transpiration by closing their stomata 

or reducing the surface of their leaves in case of water shortage to reduce water loss [6]. 

 Transpiration from the Paulownia tree helps retain moisture in the surrounding soil as the 

plant evaporates water from the leaves, which is then returned to the environment as water vapor. 

This helps retain soil moisture and can be especially beneficial in dry areas. In addition, the shed 

leaves of the Paulownia tree can break down organic material into the soil and increase soil fertility. 

The large leaves of the Paulownia tree provide shade and help cool the temperature in the 

surrounding atmosphere through the process of water evaporation. This helps to regulate the 

microclimate near the tree, especially in hard places compared to other areas of the city [7]. 

The fruit of the tree is an egg-shaped, pointed capsule, 30 to 45 mm long. The fruits begin to 

ripen and turn brown in October and November and remain on the tree during the winter. Each fruit 

capsule contains up to 2,000 seeds, and large trees may produce up to 20 million seeds per year. 

The seeds are small, smooth-thin, winged, weighing 0.17 mg. The tree is easily spread by wind 

during the winter and spring months when the capsules burst and the seeds are dispersed.Paulownia 

leaves can act as a "trap" for dust, pollutants and other harmful substances such as harmful carbon 

dioxide in the atmosphere. This allows to improve the quality of air in the environment and create a 
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clean atmosphere. Paulownia trees, like other trees, can provide shelter and food for a variety of 

animal species such as birds, insects, and mammals. This contributes to the preservation of 

biodiversity and ecological balance in the environment. The most commercially important species 

of pavlovnia worldwide are P.tomentosa, P. elongata, P. fortune, P. catalpifolia and P. kawakamii. 

Paulownia tomentosa, long lived and cold hardy, is the most common species. It is widely used to 

restore the climate of disturbed natural, urban and industrial places. [8]. Thus, this amazing tree, 

having some ecological benefits, is attracting the attention of many scientists and researchers. 

RESEARCH METHOD 

Experience Turkestan city S. It was conducted with 25 students of the 8th class of Rakhimov 

secondary school. The purpose of the experiment was to form environmental competence in 

students by studying the biological features of Paulownia tree using different methods for a certain 

period of time. In order to properly assess the results of the experiment, a survey was conducted 

before and after the experiment. Research work carried out for practice: 

- Questionnaire for determining the basic level of students; 

- Introductory stage: students are provided with a methodological tool supplemented with 

information about the Paulownia tree and its ecological significance and general environmental 

protection, and work on explaining them; 

- Study of Paulownia tree I: organization of control tasks to be performed by students within 4 

months; 

- Study of Paulownia tree ІІ: carrying out research with students related to determining the effect of 

temperature on the intensity of transpiration of Paulownia tree leaves; 

- Re-evaluation: re-conducting the initial survey to assess the level of environmental competence of 

students. The questionnaire consisted of 20 questions and 1 point was given for each correct 

answer. A graph was created after analyzing the research results. 

 Research work 

Topic: Study of the effect of temperature on the intensity of transpiration of Paulownia leaves. 

The purpose of the research work: to determine the effect of temperature on the intensity of 

transpiration of Paulownia tree leaves. 

Equipment needed: Paulownia leaves, glasses, water, food coloring, thermometer (to measure the 

temperature of the water and medium), a tripod for attaching the leaf to the glass, ruler, timer or 

clock. 

Research progress: 

A few healthy, uninjured leaves of the Paulownia tree are harvested. They should be stored in a cool 

and dry place until use. Fill a glass with water and add food coloring to it. This makes it easier to 

control the movement of water in the leaf. A small piece of Paulownia leaf plate is cut and quickly 

placed in water with dye. The glasses with these leaves are placed in places of different 

temperatures. For example -25°C for room temperature, -35°C for warm temperature and 45°C for 

high temperature. The leaves are left in a glass for 1 hour and it is necessary to monitor that the 

temperature does not deviate from the specified level. After 1 hour, remove the leaf from the glass 

and measure the distance of colored water from the surface of the leaf plate. The length of the leaf is 

recorded. The rate of transpiration is measured by the following formula: 

Transpiration rate = (length traveled by water) / (time x leaf surface area). The results are recorded 

in the table. 

ANALYSIS AND RESULTS 

For 4 months starting from October, the students observed the Paulownia tomentosa tree in 

the Turkish garden near the school. During this time, they witnessed the flowering of this tree, the 

setting of fruits and the shedding of its leaves, seeing a series of phenomena that occur in the tree 

and learning its place in the ecosystem. During the observation, the students wrote down all the 
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phenomena, and when the observation was completed, the mutual results were analyzed, and they 

gained practical knowledge about the biological features and ecological position of this tree. 

After the observation was completed, the leaves of this tree were studied. The results of the study 

showed that temperature affects the intensity of transpiration of Paulownia leaves, as shown in 

Table 1. The rate of transpiration at room temperature (25°С) was 0.67 mm/min. With an increase 

in temperature to 35°С, the rate of transpiration increased by 1.8 times and was 1.24 mm/min. With 

a further increase in temperature to 45°С, the rate of transpiration increased by another 41% and 

was 1.75 mm/min (Table 1). 

  

 Table 1. Effect of temperature on transpiration intensity of Paulownia leaf. 

Temperatur

e (°C)  

Leaf length 

(cm)  

Time 

(min)  

Water travel 

distance (mm)  

Leaf surface 

area (mm²)  

Transpiration rate 

(mm/min)  

25 15 60 40,2 135 0,67 

35 17 60 74,4 153 1,24 

45 18 60 105 162 1,75 

This result can be explained by the fact that an increase in temperature leads to an increase 

in the rate of evaporation of water from the leaves, thereby increasing the rate of transpiration. 

However, when temperatures are too high, transpiration rates may decrease due to stomatal closure 

and other adaptive actions to prevent excess water from evaporating. 

Overall, this experiment provides insight into the relationship between temperature and 

transpiration rate in Paulownia leaves, which may be useful in understanding how plants respond to 

environmental changes. 

According to the results of the survey, as shown in Figure 1, the percentage of students with 

low environmental competence before the experiment was 23%, and after the experiment, this 

indicator increased to 34.6%. Those with high environmental competence increased from 53.8% to 

69.2%. From this, it can be concluded that the studies conducted on the Paulownia tree contributed 

significantly to the improvement of students' environmental competence (Figure 1). 

The data obtained in the survey were calculated according to the following formula: 

F/a*100%, where a is the total number of students participating in the survey, F is the number of 

points scored by the student. 

Before the experiment: 

14/26*100%=53.8% 

10/26*100%=38.4% 

6/26*100%=23 

After the experiment: 

18/26*100%=69.2% 

15/26*100%=57.7% 

9/26*100%=34.6% 

It was observed that students' knowledge about the ecological and natural importance of Paulownia 

tree and plants in general increased through experience. 
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 Figure 1. Results of the survey from students.  

 

CONCLUSION 

The results of the study showed that the study of Paulownia tree had a positive effect on the 

formation of students' environmental competence. Explanatory work and methodological tools 

conducted during the experiment allowed students to get a theoretical understanding of Paulownia 

and its ecological benefits, as well as to look at the surrounding natural environment with a 

conscious attitude. And the control tasks assigned to the students and the research work on 

determining the effect of temperature on the intensity of transpiration of Paulownia leaves helped 

them to strengthen their knowledge in a practical sense. The survey made it possible to assess the 

change in the level of environmental competence of the students after studying the Paulownia tree. 

The obtained results can be used in the development of methods and teaching-methodical 

complexes for the formation of environmental competence of students and the sustainable 

development of society as a whole. 
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Аннотация: Мақала жоғары сыныптағы алгебра және анализ бастамалары курсында  

тригонометрияны оқу кезінде тиімді оқыту әдістерін таңдау мәселесіне арналған. Жалпы 

білім беретін  мектептің жоғары сыныптарында тригонометрияны оқыту үдерісін 

ұйымдастыру үшін математиканың осы бөлімін меңгеру сапасының жоғарылауы үшін 

қандай белсенді және интерактивті әдістерді қолдануға болатыны көрсетілген. Ұсынылған 

әдістемелік ұсыныстар жүйеге біріктірілген. 

Тірек сөздер: оқытудың белсенді әдістері, интерактивті оқыту әдістері. 

 

Аннотация: Статья посвящена проблеме выбора наиболее эффективных методов 

обучения при изучении тригонометрии в старших классах профильной школы. Показано, 

какими активными и интерактивными методами организовать процесс изучения 

тригонометрии в старших классах профильной школы, чтобы качество усвоения этого 

раздела математики повысилось. Представленные методические рекомендации объединены в 

систему.  

Ключевые слова: активные методы обучения, интерактивные методы обучения. 

 

Abstract: The article is devoted to the problem of choosing the most effective teaching 

methods in the study of trigonometry in high school profile. It is shown what active and interactive 

methods to organize the process of studying trigonometry in high school profile to improve the 

quality of mastering this section of mathematics. The presented guidelines are combined into a 

system. 

Key words: active teaching methods, interactive teaching methods. 

 

Тригонометрия дәстүрлі түрде математиканың ең қиын салаларының бірі бірі болып 

саналады. Тригонометрия тарауы геометрия курсында 8-сыныпта басталады және алгебра 

және анализ бастамалары курсында жалғасады.  Мектеп бағдарламасында бұл бөлімді, 

әсіресе жоғары сыныптарда жеткілікті терең қарастырады. Әр жылдары тригонометрияны 

зерттеу мектептегі алгебра және анализ бастамалары курсында әртүрлі тәсілдермен құрылды. 

Қазіргі әдістемелік әдебиеттер бірлік шеңберді қолдануды ұсынады. Тригонометриялық 

есептерді шығарудың дәстүрлі емес әдістері да бізге белгілі. 

Мысалы, В. И. Рыжик өзінің "30000 уроков математики" кітабында мұғалімге 

арналған  тригонометрия курсын векторлармен құру схемасын сипаттайды. 

Бұл мақалада жоғары сыныптағы алгебра және анализ бастамалары курсында 

тригонометрияны оқытудың белсенді және интерактивті әдістерін пайдалануды ұсынамын. 

Белсенді оқыту процессі– оқу материалын игеру үдерісінде 

оқушыларды белсенді ойлау және практикалық әрекетке итермелейтін әдістер [2]. 
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Белсенді оқыту белсенді әдістер мен технологияларды қолдану арқылы жүзеге асады. 

Белсенді оқыту әдістерінің ең көп тараған классификациясын Н. В. Борисова әзірледі. Оқу-

танымдық сипаты бойынша белсенді оқыту әдістері имитациялық және имитациялық емес 

әдістер болып бөлінеді. Имитациялық әдістер ойын арқылы өтетін және ойын арқылы 

өтпейтін болып бөлінеді. Ойынға жатпайтындарға мыналар жатады: ситуациялық әдістер 

(кейс-технологиялар, талдау нақты жағдайларды шешу, ситуациялық және өндірістік 

мәселелерді шешу), нұсқаулық (алгоритм) бойынша әрекеттер, топтық тренинг және т.б. 

Ойын әдістері – іскерлік, дидактикалық, рөлдік ойындар, ойын процедуралары мен әдістері. 

Имитациялық емес әдістерге проблемалық дәрістер, тақырыптық пікірталастар, 

тағылымдамалар, зертханалық тәжірибелер және т.б. [1]. 

Интерактивті оқыту процесі – оқушылар мен мұғалім түсіністік қарым-қатынаста 

өзара білімдерімен, тәжірибелермен алмасу және талдау жұмысы. Интерактивті оқыту-

мұғалімнің қызметі өзгеретін білім беру процесі. Мұғалім ұйымдастырушы, көмекші, 

кеңесші ретінде жұмыс істейді [2]. Қазіргі таңда интерактивті тәсілдердің өте көп түрі 

кездеседі, олардың арасында мыналарды бөліп көрсетуге болады: шығармашылық 

тапсырмалар; шағын топтарда жұмыс істеу; оқу ойындары (рөлдік ойындар, модельдеу, 

іскерлік ойындар); сыныпта оқыту әдістері (сайыстар, кинолар, спектакльдер, көрмелер, 

әндер мен ертегілер); күрделі және даулы мәселелер мен проблемаларды талқылау («пікірлер 

шкаласы»,  «Карусель»); мәселені шешу («Шешім ағашы», «Миға шабуыл»). 

Жоғары сыныпта тригонометрияны оқу бірлік шеңберден басталады. Мектеп 

оқушылары бұл материалды оқығанда әдетте үлкен қиындықтарға тап болады. Себебі бірлік 

шеңберде тікбұрышты декарттық координаттар жүйесі мен полярлық координаталар 

жүйесінің жиынтығы бар . Бұл тақырпты түсіндіруде келесі әдістерді қолдануға болады. 

 «Тригонометриялық теңіз шайқасы» ойынын қолдануға болады. Мұғалім барлығына 

бірлік шеңбер сызылған ақ парақтарды береді және бір немесе екі нүктенің координатасын 

атайды. Әрбір дұрыс белгіленген нүкте «батып кеткен кеме», дұрыс белгіленген, бірақ қате 

таңбаланған нүкте - «кемені атып түсіру» болып табылады;  

Мұғалім сұрақтары: 

1. Абсциссасы 
1

2
 нүктесін бірлік шеңберде белгілеңіз; 

2. Ординатасы  −
1

2
 нүктесін бірлік шеңберде белгілеңіз; 

3. (−
√3

2
; −

1

2
) координаттарымен  нүктені бірлік шеңберінде белгілеңіз; 

4. Абсциссасы −1 нүктесін бірлік шеңберде белгілеңіз; 

5. Ординатасы −1 нүктесін бірлік шеңберде белгілеңіз; 

Тригонометрияның бірлік шеңберімен байланысты алғашқы тақырыптарын оқығаннан кейін 

тригонометриялық функцияларды қарастырамыз. Белсенді оқытуды теориялық аспектілерді 

оқу кезінде, ал интерактивті - түрлендірулерді қолдана отырып графиктерді құруды үйрету 

кезінде қолдануға болады.  

Функцияларды оқытуда көрнекіліктерді ұсынуға болады. Мысал ретінде 𝑦 = sin 𝑥 
функциясына қарастырайық: 
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Осындай көрнекіліктерді оқушыларға y=cosx, y=tgx және y=ctgx функциялары үшін 

де жасауды тапсыру керек. Жалпы, бұл көрнекіліктердің барлығы да әр оқушының қысқаша 

конспектісінде болғанын қадағалау қажет. Оқушылар мұндай көрнекіліктерді компьютер 

арқылы дайындап, көшірмесін қысқаша конспектілеріне желімдеп алуларына да тыйым 

салмай, рұқсат беру қажет. Оқушылардың мұны өз қолдарымен дайындағаны абзал.  

Бұл көрнекіліктердің бірнеше ұтымды тұстары бар:  

 сабақты түсіндіру барысында уақыт айтарлықтай үнемделеді; функцияның барлық 
қасиеттері оқушының көз алдында болып, оны ұғынуға көп септігі бар;  

 бұл көрнекіліктер оқушының қысқаша конспектілерінде болған жағдайда функциялардың 

қасиеттері мен графиктерін үнемі пысықтап, естеріне түсіріп отыруға қолайлы. 

Бұл әдістемелік ұсынымдарды тригонометрияны оқыту кезінде белсенді және 

интерактивті әдістерін қолдану бойынша келесідей жалпылауға болады: 

1) белсенді және интерактивті әдістерді тригонометрия бөлімін зерттеудің бүкіл 

кезеңінде жүйелі қолдануға болады; 

2) белсенді оқытуды теориялық аспектілерді оқу кезінде, ал интерактивті оқытуды -

алынған теориялық  білімді практикада қолдану үшін қолдануға болады; 

3)белсенді және интерактивті оқыту әдістерін таңдау кезінде оқушылардың жас 

ерекшеліктерін ескеру. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 

1. Борисова, Н. В. Образовательные технологии как объект педагогического выбора / Н. В. 

Борисова. – М.: ИЦПКПО, 2000. – 102 с. 



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

215 

2. Никольский, С. М., Потапов, М. К., Решетников, Н. Н., Шевкин, А. В. Алгебра и начала 

математического анализа. 10 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений: базовый и 

профил. уровни / С. М. Никольский, М. К. Потапов, Н. Н. Решетников, А. В. Шевкин. – М.: 

Просвещения, 2009. 

3.  Н.А.Демченкова Методика обучения старшеклассников решению тригонометрических 

уравнений в школьном курсе математики. Диссертация, 90б. 

 

  



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

216 

ФОРМИРОВАНИЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ НАВЫКОВ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ ЧЕРЕЗ ИЗУЧЕНИЕ ИННОВАЦИОННЫХ МЕТОДОВ 

РАЗМНОЖЕНИЯ CHRYSANTHEMUM L НА УРОКАХ БИОЛОГИИ 

 

Есмуханбетова Насиба Ибрагимовна 

Студентка 2 курса магистратуры научно-педагогического направления подготовки учителей 

биологии, г. Туркестан Казахстан. 

Салыбекова Нурдана Нуртайкызы 

PhD доктор, Международный казахско-турецкий университет имени Ходжи Ахмеда Ясави, 

г. Туркестан, Казахстан 

 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905 

 

 

Аннотация: В данной статье поднимается вопрос об эффективных методах проведения 

уроков биологии с использованием Chrysanthemum L. Ранние исследования подтвердили, что 

метод черенкования является наиболее доступным и быстрым способом достижения 

желаемого результата. Учащиеся активно развивали свои исследовательские навыки,  изучая 

технологию размножения Chrysanthemum L. Главная цель статьи представляет анализ 

методов обучения, применяемых на уроках биологии, с целью формирования научно-

исследовательских навыков учащихся. Основной акцент исследования направлен на 

выявление и изучение особенностей видов Хризантемы. Кроме того, в статье 

рассматриваются методы, используемые для повышения поисково-исследовательской 

активности учащихся, а также обсуждается вклад этих методов в формирование научного 

подхода при фенологическом контроле процесса укоренения растений на уроках биологии. 

Для достижения этой цели проведен анализ различных методов, таких как jigsaw, case study, 

lesson study, проектое обучение, field labs. Полученные результаты предоставляют ценные 

практические рекомендации для развития научных навыков студентов и улучшения учебного 

процесса в области биологии. 

Ключевые слова: научно-исследовательский навык, Chrysanthemum L, предмет биология, 

навыки. 

Abstract: This article addresses the question of effective methods for conducting biology lessons 

using Chrysanthemum L. Early research has confirmed that the method of propagation by cuttings 

is the most accessible and quick way to achieve the desired results. Students actively developed 

their research skills by studying the propagation technology of Chrysanthemum L. The main goal of 

the article is to analyze teaching methods used in biology lessons to foster the development of 

students' research skills. The primary focus of the research is on identifying and studying the 

characteristics of Chrysanthemum species. Additionally, the article explores methods used to 

enhance the search and research activity of students, and discusses the contribution of these 

methods to the development of a scientific approach in phenological monitoring of the plant rooting 

process in biology lessons. To achieve this goal, an analysis of various methods such as jigsaw, case 

study, lesson study, project-based learning, field labs was conducted. The obtained results provide 

valuable practical recommendations for the development of students' scientific skills and 

improvement of the learning process in the field of biology. 

Key words: search and research skill, Chrysanthemum L, biology subject, skills. 
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Введение. Современная система образования стремится не только передавать базовые 

знания, но и развивать учащихся в направлении самостоятельного исследования и 

критического мышления. Применение различных сортов хризантем в учебных 

исследованиях дополняет образовательный процесс, способствуя более глубокому освоению 

научных принципов. Использование инновационных методов размножения растений, 

представляет собой эффективный и перспективный подход в обучении, который не только 

углубляет понимание основ генетики и биологии, но и развивает практические 

исследовательские навыки учащихся.  

М.А. Исаева выделяет формирование поисково-исследовательской активности студентов как 

переход от управляемой преподавателем исследовательской работы к самостоятельному 

исследовательскому процессу. Однако, из-за высокой загруженности преподавателя и 

недостатка методических рекомендаций для организации проектной деятельности, не всегда 

удается осуществить ее корректно и эффективно. Следует соблюдать некоторые принципы 

[1].  

Таблица 1 -  Принципы организации поисково-исследовательской деятельности 

обучающихся: Этапы и Действия 

Этап Действие 

Выбор темы 

исследования 

Тема должна быть актуальной и интересной для учеников и 

студентов, с поощрением установления межпредметных связей. 

Проведение 

исследования 

Предоставление помощи в поиске теоретического материала, 

предложение минимального списка литературы и интернет-

ресурсов, объяснение мест нахождения необходимой 

информации. Корректировка представленного студенческого 

материала с подробным объяснением каждого шага. Поэтапное 

выполнение задач и представление результатов. 

Оформление результатов Предоставление студентом паспорта проекта (доклада) и 

презентации. Презентация должна включать актуальность 

проблемы, формулирование гипотезы, перечисление целей и 

задач исследования, теоретический аспект и демонстрацию 

практического решения. 

 

В статье "Учебно-исследовательская деятельность старшеклассников по биологии" О.В. 

Петунина проведен анализ различий между учебно-исследовательскими и научно-

исследовательскими умениями старшеклассников. В частности, автор рассмотрел процесс 

решения учебных задач и проблемных учебных задач, основанный на учебно-

исследовательской деятельности, и выявил пути их решения. Старшеклассники, познавая 

свойства предметов и их взаимосвязь с социальной средой, часто вырабатывают для себя 

инновации. В данном контексте новация обладает субъективной новизной, является 

обучающей и придает ценность одному или нескольким студентам - субъектам 

исследовательской деятельности. Учащиеся решают новые задачи, которые актуальны как 

для общества, так и для науки. Преподаватель выдвигает определенную задачу для 

самостоятельного исследования, знает ее ожидаемый результат, процесс решения и 

творческие способности, которые требуется проявить при решении [2]. 

Изложение основного материала статьи. Современная исследовательская деятельность в 

Казахстане подвергается воздействию инновационных методов и подходов, которые в 

последние годы активно внедряются. Среди этих методов выделяются «jigsaw», «case study», 

«проектное обучение», «lesson study» и полевые лаборатории. Эти инструменты 
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обеспечивают эффективную и систематическую организацию исследовательской и деловой 

деятельности, способствуя более обоснованному принятию решений. Они улучшают сбор и 

анализ информации, разработку стратегий и планов, проведение экспериментов и 

исследований, а также мониторинг и обсуждение полученных результатов. Применение этих 

инновационных методов стимулирует индивидуальный и коллективный рост и развитие, 

создавая благоприятные условия для достижения целей и накопления новых знаний и опыта. 

Интеграция метода Lesson Study в школьную программу с целью развития функциональной 

грамотности учащихся способствует адаптации обучающихся к личностно-

ориентированному подходу, включая самостоятельный поиск знаний, самостоятельное 

обучение, самообразование и развитие личности. Lesson Study представляет собой 

педагогический метод, предназначенный для исследования в действии на уроках с целью 

улучшения учительской практики. Этот метод был разработан в Японии в 70-х годах XIX 

века и представляет собой эффективный подход к профессиональному развитию учителей, 

повышению уровня знаний и обмену опытом [3]. 

Таблица 2 – Особенности Lesson Study 

Длительный процесс Урок-исследование проводится командой учителей в течение 

продолжительного периода. 

Практико-

исследовательский 

характер 

Основной упор делается на практический исследовательский 

подход, направленный на положительную динамику, изменение и 

улучшение уроков. Решаются ключевые проблемы в обучении. 

Командная работа Учительская группа, заинтересованная в определенной проблеме 

обучения в классе, проводит исследование на протяжении трех 

циклов уроков-исследований. 

Систематический 

сбор и анализ данных 

Внимание уделяется систематизации и анализу данных, 

собранных в течение трех циклов исследования. Эти данные 

служат источником обсуждения, анализа и рефлексии. 

Фиксация в протоколе Весь процесс урока-исследования в трех циклах фиксируется в 

протоколе с целью последующей публикации и распространения 

накопленного опыта. 

 

Метод проектного обучения - способствует формированию у студентов исследовательских и 

поисковых навыков. Этот метод характеризуется творческой активностью, которая 

активизирует различные сферы психики учащихся, включая когнитивную, эмоциональную, 

волевую и мотивационную. Однако, чтобы успешно провести творческую проектную 

деятельность, необходимы благоприятные условия труда. В связи с этим с самого начала мы 

стремимся заинтересовать студентов, детально разъясняем задачи, которые им предстоит 

решить в процессе проектной работы, и направляем их на дополнительные материалы, 

полезные для проекта. Для увеличения эффективности работы предпочтительно разработать 

методические рекомендации по проведению проектной деятельности, а также предоставить 

студентам памятки, помогающие им подготовиться к выполнению проекта. 

Основная цель проектирования заключается в поиске баланса между амбициями учеников, 

которые стремятся взять на себя сложные задачи, и разумным распределением обязанностей 

для выполнения задач. Эффективным средством достижения положительных результатов 

является разработка графика текущей работы. В таком графике можно отмечать успешно 

завершенные этапы работы, а также самые трудные моменты, требующие обсуждения с 

руководителем. Начиная работу над проектом, важно использовать график с самого начала и 

в течение всего процесса. Он позволяет отслеживать развитие, выявлять тенденции и 



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

219 

измерять успешность работы над проектом. Кроме того, график способствует контролю за 

сроками выполнения конкретных задач. В целом, структура проекта зависит от его типа, 

предметной области (биология, литература, технология), а также учебной методики, 

используемой для конкретной темы. В связи с этим можно выделить три общих этапа 

проектной деятельности: 

1. Планирование и формулирование проблемы: Выбор темы проекта, определение проблемы, 

проведение исследования. 

2. Практическое выполнение проекта: Осуществление задуманного, реализация идей, 

активное участие в процессе.   

3. Оценка результатов и защита проекта: Анализ полученных результатов, оценка 

проделанной работы и представление проекта перед аудиторией. 

Это обобщение этапов проектной деятельности придает ученикам большую свободу 

творчества, делая процесс более творческим и лишенным излишнего формализма. 

Метод преподавания "Case study" представляет собой стиль обучения, который легко 

адаптируется и способствует развитию аналитических навыков. Он основан на 

представлении содержания в форме повествования с вопросами и задачами, поощряющими 

групповое обсуждение и решение сложных проблем. Тематические исследования, 

основанные на методе "case study", способствуют развитию высоких уровней когнитивного 

обучения по таксономии Блума. Студенты переходят от простого воспроизведения знаний к 

анализу, оценке и применению этих знаний. Кроме того, этот метод также поддерживает 

междисциплинарное обучение и помогает выявлять связи между академическими темами и 

реальными социальными проблемами и приложениями. Известно, что метод "кейс-стади" 

повышает мотивацию обучающихся к участию в учебных мероприятиях, способствует 

обучению и улучшает успеваемость на оценках. Именно поэтому он широко используется в 

бизнес- и медицинском образовании уже многие годы. Хотя тематические исследования 

считались новым методом последние 20 лет в научном образовании, в последние годы этот 

подход к обучению стал популярен в различных научных дисциплинах, таких как биология, 

химия, медицинская сестринская практика и психология. Таким образом, метод "кейс-стади" 

успешно применяется в разных областях и доказывает свою эффективность [5]. 

Классификация кейсов: 

Тип случая Описание  

Практические кейсы Метод ситуационного анализа или метод деловой 

переписки. Эти условия должны точно отражать реальные 

ситуации или обстоятельства. 

Исследовательские ситуации Событийный метод, направленный на вовлечение студента 

в исследовательскую деятельность. 

 

Использование метода «case-study» на уроках биологии направлено на анализ, сравнение и 

создание различных ситуаций, а также на применение полученных знаний в нестандартных 

жизненных ситуациях. В рамках уроков биологии применялись два вида кейсов: сценарии на 

основе реальных событий и кейсы, взятые из реальной жизни. Тематическое исследование 

является эффективным инструментом обучения, способствующим развитию учащихся 

навыков исследования, анализа, принятия решений и коммуникации. Это позволяет активно 

применять полученные знания, повышать практическую применимость образования и 

готовить студентов к решению реальных задач профессиональной жизни. 

«Field labs» или полевые лаборатории – это метод обучения, позволяющий студентам 

изучать биологические системы через практические исследования. Он включает экскурсии в 

заповедники, парки и другие места, где учащиеся могут собирать образцы, проводить 
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измерения, наблюдать и проводить простые эксперименты в реальной жизни. Этот метод 

подходит как для старшеклассников, так и для студентов и аспирантов. Исследования могут 

продолжаться более часа, а также могут быть адаптированы к 10-15 минутам в зависимости 

от изучаемого объекта и места проведения исследования. Кроме того, полевые лаборатории 

помогают студентам узнать о геологической истории и географии региона, где расположен 

учебный корпус. Это позволяет им получить практическое представление о различных 

геологических процессах и явлениях, происходящих в их регионе. Студенты могут 

исследовать горные хребты, реки, озера и другие природные объекты и изучать их влияние 

на окружающую среду и активность человека. 

Выводы. В результате изучения различных методов обучения, используемых при развитии 

исследовательских навыков, можно сделать вывод об их важности и потенциале в 

образовательном процессе. Такие методы, как «Сase-study», «Lesson Study», «Field labs» и 

«Метод проектного обучения» способствуют не только глубокому пониманию материала, но 

и развитию критического мышления. мышление, аналитические способности и навыки 

работы в команде являются ценными инструментами. Каждый из этих методов имеет свои 

преимущества. Например, «Сase-study» позволяют обучающихся анализировать конкретные 

ситуации, предоставляя им уникальную точку зрения. "Field labs" фокусируются на 

практических исследованиях в реальных природных средах, что позволяет студентам 

получить непосредственный опыт и применить теоретические знания на практике. 

Интеграция метода Lesson Study и проектного обучения в школьную программу развивает у 

учащихся ключевые навыки исследования, самостоятельности и творчества, обеспечивая 

совместное исследование и обмен опытом для учителей, а также структурированный подход 

к разработке и контролю проектов для студентов. Оба метода способствуют формированию 

устойчивых навыков адаптации к современным образовательным требованиям. 
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Abstract: The article examines the use of computer games in elementary schools to actively 

develop cognitive and communication skills in students. The article details the advantages and 

challenges of this teaching method, including the integration of technology into the educational 

process, cognitive development, individualized learning, student motivation and engagement. 

Special attention is paid to the need for a balanced approach where computer games complement 

traditional teaching methods. The article emphasizes the importance of creating an environment for 

the development of social skills and ensuring safe and effective use of technology in learning. 

Key words: computer games, elementary school, education, cognitive skills, 

communication skills, technology in learning, gamification, individualized learning. 

 

Аннотация: В статье рассматривается использование компьютерных игр в начальной 

школе для активного развития когнитивных и коммуникативных навыков у учащихся. В 

статье подробно рассматриваются преимущества и проблемы данного метода обучения, 

включая интеграцию технологий в образовательный процесс, когнитивное развитие, 

индивидуализацию обучения, мотивацию и вовлеченность учащихся. Особое внимание 

уделяется необходимости сбалансированного подхода, при котором компьютерные игры 

дополняют традиционные методы обучения. В статье подчеркивается важность создания 

среды для развития социальных навыков и обеспечения безопасного и эффективного 

использования технологий в обучении. 

Ключевые слова: компьютерные игры, начальная школа, образование, когнитивные 

навыки, коммуникативные навыки, технологии в обучении, геймификация, 

индивидуализированное обучение 

 

In the contemporary landscape of primary education, there is a pronounced emphasis on 

fostering cognitive and communicative competencies among students. These domains play a pivotal 

role in shaping not only proficient learners but also active contributors to society. Cognitive 

competence encompasses the processes of assimilating and applying knowledge, involving the 

development of logical thinking, critical reasoning, problem-solving skills, and the adept utilization 

of acquired knowledge in diverse contexts. 

This article aims to conduct a comprehensive analysis, providing a reasoned exploration into 

the role of computer games in nurturing cognitive and communicative competence among primary 

education students. The objective is to underscore the significance of integrating modern 

technologies, particularly computer games, into the educational framework and elucidate their 

positive impact on the cognitive and communicative proficiencies of young learners. 

Conversely, communicative competence in primary education pertains to the cultivation of 

effective communication skills. It involves the capacity to articulate thoughts clearly, comprehend 

and actively engage with interlocutors, and proficiently employ various communication modalities, 

encompassing oral and written expression, gestures, and facial expressions. This article delves into 

an in-depth examination of the intricacies and interdependencies between cognitive and 
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communicative competence, offering a nuanced exploration of practical strategies for their 

cultivation within the elementary school setting. 

The evolving landscape of modern education is undergoing transformative shifts propelled 

by technological advancements and the evolving demands of society. Within this dynamic context, 

computer games emerge as an integral component of the educational milieu, presenting distinctive 

opportunities for efficacious learning and the holistic development of students. In the era of an 

expanding digital educational environment and ubiquitous technological access, computer games 

transcend their conventional role as mere sources of entertainment, assuming the status of potent 

tools for enhancing students' cognitive and social aptitudes. 
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1.The 

role of 

computer games in education 

Nevertheless, it is imperative to acknowledge that the successful integration of computer 

games into the educational paradigm necessitates a delicate equilibrium between learning objectives 

and entertainment value. Continuous monitoring and evaluation of outcomes are essential to ensure 

the effectiveness of this integration. Modern educational technologies, including computer games, 

exhibit the adaptability to align with the dynamic nature of the educational process, enhancing its 

allure and engagement for students. 

Within the realms of education and psychology, extensive research has been undertaken to 

elucidate the impact of computer games on children's cognitive processes. This article provides a 

comprehensive review of pivotal research findings, supported by relevant statistical data. Notably, 
the analysis, based on the work of Uttal and colleagues, suggests that the enhancements in spatial 

orientation skills attained through commercial shooters rival the effects of conventional courses 

specifically designed for honing these skills at the school and university levels. Importantly, 

computer games demonstrate a unique ability to expedite the acquisition of these skills, sustain 

them over extended periods, and facilitate their transferability across different contexts. The 

research holds particular significance as spatial orientation skills have proven to be robust 

predictors of success in engineering, mathematics, and technical sciences (Uttal, 2013). 

Beyond spatial skills, computer games serve as effective simulators for the development of 

logical problem-solving skills. Neuroimaging studies conducted in Germany in 2013 revealed an 

augmentation in gray matter volume in the frontal lobes of the brain after a two-month period of 

computer game engagement among individuals who had not previously engaged in such activities. 

•The game format 
captures students' 
attention and stimulates 
their active participation 
in the learning process. 

Motivation and 
involvement:

•Computer games allow 
the level of difficulty and 
content to be adapted 
depending on the 
individual needs of the 
student

Individualization 
of learning:

•Many educational games 
are built around problem 
solving, analyzing 
situations, and making 
informed decisions, which 
fosters critical thinking in 
students.

Developing 
Critical Thinking:
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This observed increase occurred in cortical areas responsible for abstract thinking, decision-making, 

and logical problem-solving processes. 

 However, there are studies, such as the work of Gobet et al. (2014), that have found no 

meaningful transfer of skill improvements gained in a gaming context to everyday situations, nor 

have they found cognitive differences between those who play computer games and those who do 

not. It is important to note that such studies have measured specific cognitive functions such as 

attention span, decision accuracy, and speed of decision, without focusing on more generalized 

skills that might also influence different aspects of cognitive processes. 

For example, researchers from Sweden have invested hundreds of hours in observing online 

gamers and concluded that successful game players show more developed skills in strategic 

planning, have a high level of technical proficiency, and manage their time more effectively 

compared to less successful players (Bennerstedt et al., 2012). 

Russian scientists N. Bogacheva and A. Voiskunsky conducted a study of cognitive styles of 

adult gamers. The results show that gamers are more successful in cognitive style tasks compared to 

those who rarely play or do not play at all.  

The study of cognitive processes such as attention, memory, and logical thinking raises the 

important question of their potential improvement through play experiences. 

1. Attention: 

Various studies, including the work of Green and Bavella (2017), suggest that play 

experiences can positively influence the development of attentiveness. 

2. Memory: 

Some studies, such as the work of Owen and McKuen (2018), draw attention to the fact that 

certain types of games, especially those that require memorizing information, can help improve 

short- and long-term memory. 

3- Logicalthinking: 

Research conducted by Jaworczyk and Levinger (2016) discusses how game experiences 

promote logical thinking. Many games present players with complex tasks that require analysis, 

synthesis, and application of logical principles. 

There are several successful educational games specifically designed to develop cognitive 

skills when learning foreign languages. Some of them include: 

Table 1. Successful educational games 

 

№ Game Assignment: Description: 

1 Duolingo Developing vocabulary, 

grammar and 

communication skills in a 

foreign language. 

Duolingo provides short lessons in a game 

format, including foreign language 

listening, writing, translation and grammar 

exercises. 

2 Memrise To develop vocabulary and 

improve memorization of 

new words. 

Memrise uses repetition and visualization 

techniques to teach new words and 

phrases. Players match images to foreign 

words, which promotes better 

memorization. 

3 RosettaStone Supports total immersion 

in a foreign language 

through sound and images. 

Rosetta Stone provides interactive lessons 

based on listening, reading and speaking. 

The learning system focuses on making 

associations between images and words 

without the use of translation. 
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4 Lingodeer To develop all aspects of 

language skills, including 

grammar and vocabulary. 

Lingodeer provides lessons in the form of 

a game, including interesting tasks to 

reinforce knowledge in different contexts. 

5 Busuu To develop communication 

skills and understanding of 

foreign speech. 

Busuu provides lessons that include 

dialogues and interaction with native 

speakers to promote oral and written 

communication. 

Source:  Developed by the author by researching official game platforms 

 

There are many teachers and educational programs that successfully integrate games into the 

classroom to enrich students' experiences. Here are a few examples: 

 Educational game «Kahoot!» : Teachers around the world use Kahoot! to create interactive 
quizzes and surveys that assess students' knowledge and stimulate their learning interest. This game 

has been successfully integrated into the curricula of various subjects. 

 «Classcraft» Education Plan : Classcraft provides a platform where teachers can create role 
plays for their students. Students take on different roles in the classroom, earn points and learn as a 

team. This helps in improving discipline and motivation of students. 

Comparing the effectiveness of computer game-based learning and traditional methods in 

the context of foreign language learning and cognitive development depends on various factors. 

Here are some aspects to consider: 

1. Attractiveness and motivation: 

Computer games: Most computer games are designed in the form of a game, which can 

increase student motivation. Visual and interactive elements can make learning fun. 

Traditional methods: May not always be as engaging and motivating, especially for students 

who prefer interactive and modern approaches. 

2. Personalized learning: 

Computer games: Allow students to move at their own pace, choose their level of difficulty, 

and have an individualized learning experience. 

Traditional methods: More often focused on the general classroom and may be less 

accurately tailored to the needs of the individual. 

3. Development of Diverse Skills: 

Computer games: Can actively develop perceptual, problem-solving, critical thinking, and 

memory skills through interactive tasks. 

Traditional methods: May focus on more formal aspects of language learning such as 

grammar and reading. 

4. Social interaction: 

Computer games: Some games include elements of social interaction and cooperation, 

which can be useful for developing communication skills. 

Traditional methods: May focus on oral and written forms of communication, but do not 

always provide structured means for social practice. 

5. Assessment and feedback: 

Computer games: Can provide instant feedback and analysis of progress, which can be 

motivating for students. 

Traditional methods: Have their own assessment methods, but they may require more time 

for assessment and feedback. 

Both methods can be effective and often a combined approach may be best. It is important 

to adapt teaching methods according to individual student needs and learning objectives. 
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Introducing computer games in elementary school can be beneficial, but it also comes with 

some challenges. Here are some potential challenges associated with the use of computer games in 

this context: 

 

Potentialchallenges 

Challenge: Solution: 

Primary classrooms may encounter technical 

problems such as insufficient equipment, limited 

access to computers or problems with network 

connectivity. 

Technical infrastructure should be supported, 

alternative learning options should be provided, 

and potential technical problems should be 

addressed in advance. 

Security and Content: 

Unsupervised use of computers can raise 

concerns about security and access to obscene or 

inappropriate content. 

Content filtering and control tools need to be 

implemented, and teachers and students need to 

be trained in the proper and safe use of 

technology. 

Lack of "face to face" interaction: 

Prolonged use of computer games can lead to 

less time for teacher-student and student-to-

student and student-to-student interaction. 

It is necessary to balance the use of computer 

games with traditional teaching methods, 

provide opportunities for communication and 

group work. 

Source:  Developed by the author 

 

Employing computer games in elementary school can prove successful through meticulous 

planning, robust support systems, and the proactive addressing of potential challenges. Teachers 

play a pivotal role in assessing the efficacy of these methods, making necessary adjustments to 

optimize the learning experience. 

In summation of the discourse regarding the integration of computer games in elementary 

education for the enhancement of cognitive and communicative skills, several key conclusions 

emerge. The advent of modern technologies has rendered education more accessible and engaging. 

Moreover, computer games exert a positive influence on the multifaceted development of cognitive 

skills among elementary school students. As education continues to evolve in tandem with 

technological advancements, harnessing the potential of computer games emerges as a promising 

avenue for fostering a dynamic and effective learning environment in the early stages of education. 

Overall, computer games provide the teaching community with innovative tools for 

learning, developing in students a wide range of skills important to the modern world. However, 

their successful implementation requires careful planning, teacher training and ongoing monitoring 

to ensure an optimal educational experience. 
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Abstract: The article discusses the advantages and problems associated with the use of 

"inverted" learning technology. Purpose: to describe the current state of affairs and the current state 

of theory and practice in the field of educational processes that use the "Inverted" concept of 

learning, to discuss the effectiveness of the "Inverted" learning model, its advantages and 

disadvantages compared to the traditional method of teaching. 

Key words: Flipped Learning, history, teaching methodology, prospects, strengths and 

weaknesses. 

 

«Flipped learning is a methodology that helps teachers to prioritize active learning during 

class time by assigning students lecture materials and presentations to be viewed at home or outside 

of class. ipped learning» technique 

Differences between traditional and flipped learning approach. When using the traditional 

system, students study the topic in class with a teacher, and complete the practical task at home.  

With flipped learning, these stages are reversed.  Students first study the topic at home and 

complete practical assignments during lessons with the teacher. Shifts initial learning of content to 

space outside of the work environment which allows increased future face-to-face time to be used to 

focus on verbalization and/or topic exploration and in greater depth. The inverted classroom is often 

confused with distance education. The difference lies on the surface – the time of classroom work 

"face to face" remains unchanged, only its content changes fundamentally. 

Flipped learning approach started with Militsa Nechkina, a member of the USSR Academy of 

Pedagogical Sciences, first proposed the flipped classroom model in 1984. In the 1980s and 1990s, 

teachers in Russia tried this instructional strategy. “...let pupils extract new things from autonomous 

reading of a textbook, which has been created accordingly. Allow them to consider it, then discuss 

it with their teacher at school and come to a united conclusion.” Nechkina wrote of the flipped 

classroom. Nowadays, a group of researchers has also stated the importance of hybrid flipped 

classroom strategy in Covid-19 times in imparting online education, particularly in context of 

developing economies. Authors describe that the hybrid-flipped classroom strategy is expected to 

benefit a larger learner-instructor community in the times of pandemic crisis. 

The teacher’s role in the flipped classroom. FL changes facilitator roles from lecturer to guide 

and mentor during the “active” learning portions of workshops. In this setting, the teacher prepares 

a lecture that is recorded either by him or herself or is obtained from another professional source. 

The time that the teacher spends creating or acquiring this instructional content is, “...the most 

visible but least critical step in the planning process”.  This precise, 10-20 minute video is viewed 

by the students at home.  Many teachers choose to load all their classroom content into a learning 

management system.  As long as students have access to the Internet, they then have access to the 

learning content.  Before fully implementing this model, the teacher teaches the students how to 

watch the videos, encouraging them to pause and replay the video as needed, take notes, and write 

down questions they have.  Sometimes, to ensure that students are taking part in their out of class 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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learning experience, teachers require that a concise but comprehensive task be completed before 

coming to class the next day.  These tasks could include online quizzes, worksheets, writing 

assignments, or another chosen activity that is worth points in the student’s overall course grade. 

Consider Flipped Learning Through Bloom's Taxonomy. Students are doing the lower levels 

of cognitive work (remembering and understanding) outside of class, and focusing on the higher 

forms of cognitive work (apply, analyze, evaluate, and create) in class, where they have the support 

of their peers and instructor. In traditional lecture-based instruction, we assume that learners 

encounter new ideas for the first time in their group meetings, where we assume they have zero 

knowledge of the new topic and focus class time on the bottom half of Bloom's Taxonomy. And 

then students work out the more complicated extensions of that basic knowledge, the upper half of 

Bloom's Taxonomy, through work done after class (homework, projects, etc.). 

How we can use flipped learning in our educational system? My school tutor teaches 

computer science lessons once a week.  She faced the difficulty of grading.  When explaining a new 

topic, she does not have time to give marks.  The teacher gives them some of the material to study 

at home, so that during the lesson they can focus on the practical part. 

One of the strongest point of Flipped learning. A traditional class is about twenty students.  

Who cannot always concentrate on the educational process.  Just one noisy child can distract the 

rest.  But with flipped learning, new material is learned at home, without distractions, and at a 

comfortable pace. At early school age, children cannot maintain attention for more than twenty-five 

minutes.  In this lesson form, children can take a break.  This allows children with special 

educational needs to tailor the learning process to suit themselves. The incomprehensible place of 

the video lecture can be reviewed as many times as you want; you can refer to the FAQ. 

Flipped learning develops qualities such as responsibility, flexibility, and the ability to self-

educate.  One of the main tasks of school education is to teach children how to study correctly. 

The flipped learning model, when children study only theoretical material at home.  Practical 

work - consolidation of the material, takes place in class, under the supervision of the teacher.  The 

teacher can correct the error during the process of consolidating the material.  In traditional 

teaching, the teacher finds a mistake when checking homework (after consolidating the material). 

In our school there are on average twenty or twenty-five children in one class.  It is difficult to 

pay attention to each of them in class when twenty minutes are allotted for the practical part.  

Flipped learning allows you to use the full lesson time for practice.  

Unlike traditional classroom models, flipped classrooms give parents 24/7 access to their 

student’s video lectures. This allows parents to be better prepared when attempting to help their 

students and gives them insight into the quality of instruction their students are receiving. 

Now is the age of digitalization and technology.  Education should be interactive and include 

the use of ICT.  It is not always possible in classrooms to give all children the opportunity to use 

gadgets.  Not all classrooms today are equipped with electronic boards.  Students have the 

opportunity to use their personal computer to complete web quests or various videos.  The teacher 

gets the opportunity to use numerous Internet resources.  On the other hand, the teacher must be 

able to master electronic technologies perfectly. There are some who believe that if every teacher 

starts flipping their classrooms, students will spend hours in front of a computer watching the 

lectures. One may argue that this has the potential to cause serious problems to student’s learning 

processes, as not everyone may be as adept to learning through a computer. 

What is on the other side? What are the disadvantages of inverted learning? Some flipped 

classroom use video-based lesson content for students to view before coming to class. Students may 

not have access to a computer and high-speed internet services outside of school. 

One of the key disadvantages of this education system is lagging students.  It is no secret that 

there are children who are not motivated to study, but even they, having attended a lesson-lecture, 

learn some of the material.  The teacher pays close attention to such children in class.  But what will 
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such children do in a flipped learning system?  If they don't work in the classroom, they don't work 

at home.  Such a child most likely will not even open the lecture.  

An inverted lesson requires the teacher to spend more time preparing the material.  The 

teacher in this case should provide feedback, even at the stage of self-study of the material. After 

all, if a student does not understand the topic on his own, he will not be able to get involved in the 

lesson. 

How is this educational system being used now? A single model of "inverted learning" does 

not yet exist, this technology is widely used to describe the structure of almost any classes with 

students, which are based on watching/listening to pre-recorded lectures and then discussing them 

directly in the audience. Currently, the most successful practice of "inverted" study programs takes 

place at the University of Pennsylvania (USA), where over 1,500 students participate in them. The 

fundamental prerequisites of technology. According to Australian scientists, the technologies of 

"inverted learning" fully meet the three psychological needs of students considered by the theory of 

self-determination: 

         1) in autonomy (the need for autonomy), which is the desire of a person to feel like the 

initiator of his own actions, as well as to independently control his behavior; 

2) in competence (the need for competence), which means a person's desire to achieve certain 

internal and external results, as well as his desire to be effective in something; 

3) in connection with other people (relatedness need), which means a person's desire to 

establish reliable partnerships based on a sense of belonging to a community. 

In conclusion, it should be noted that the technology of "inverted learning" requires the 

teacher to be ready to change the usual style of work: however, not all university teachers are ready 

to abandon the traditional system in favor of partnership and tutoring. The flipped classroom can 

still a very effective, hands-on approach to improving student achievement and involving them in 

their own education. The technology is quite new and developing, and suffers from a small number 

of studies and scientific papers. 

 

Список литературы: 

1. https://medium.com/skillupcentral/what-is-flipped-learning-f7ec518f175d 

2. https://flippedlearning.org 

3. https://en.wikipedia.org/wiki/Flipped_classroom 

  

https://medium.com/skillupcentral/what-is-flipped-learning-f7ec518f175d
https://flippedlearning.org/
https://en.wikipedia.org/wiki/Flipped_classroom


NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

229 

УДК 54 (071.2) : 577.4 
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Аңдатпа. Оқушыларға жан-жақты білім беру үшін оқыту әдістемесін жетілдіру – 

әрбір ұстаздың басты міндеттерінің бірі. Мұғалімнің шеберлігі әдістемелік материалдың 

кеңдігінен және оны сабақта сәтті қолдануынан ғана емес, сонымен қатар берілген сабақтың 

мазмұнын, формасын және әдісін жарасымды үйлестіре білуінен көрінеді. Уақыт алға 

жылжыған сайын оқу-тәрбие процесін жетілдіру жолдары үнемі өзгеріп, жаңарып отырады, 

мұны өмір ағымының өзі растауда. Сондықтан да бұл мақалада химияны оқытудың жаңа 

әдістемелік жүйесі, пәнді оқытып үйретудің тиімді жолдарының бірі - аймақтық 

қағидаттарды қолдану оқушылардың еңбек дағдыларын дамытуда, олардың 

қызығушылықтарын, дарындылықтарын, экологиялық білімдері мен кәсіби бағдарларын 

дамытуда сөзсіз оң нәтижеге алып келеріне көз жеткізіледі, химияны оқыту кезінде 

аймақтық қағидаттарды ескере отырып, қандай әдіс-тәсілдерді қолдану тиімді екені 

қарастырылады. 

Түйін сөздер: аймақтық компонент, экологиялық білім беру, проблемалық оқыту, 

пәнаралық байланыс. 

 

ПРИМЕНЕНИЕ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРИНЦИПОВ В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ 

НАПРАВЛЕНИИ ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ ИНТЕРЕСА УЧАЩИХСЯ К 

ПРЕПОДАВАНИЮ ХИМИИ 

 

Аннотация. Одной из основных задач каждого преподавателя является 

совершенствование методики преподавания, чтобы обеспечить всестороннее образование 

учащихся. Мастерство учителя отражается не только в обширности методического 

материала и успешном его использовании на уроке, но и в умении правильно согласовать 

содержание, форму и метод данного урока. Время идет вперед, пути совершенствования 

образовательного процесса постоянно меняются и обновляются, это подтверждается самим 

течением жизни. Поэтому в данной статье доказывается, что новая методическая система 

преподавания химии, один из эффективных способов преподавания и изучения предмета - 

использование региональных принципов - обязательно приведет к положительным 

результатам в развитии трудовых навыков учащихся, их интересы, таланты, экологические 

знания и профессиональная ориентация. Кроме того, в статье рассказывается, какие методы 

эффективны при обучении химии с учетом региональных принципов. 

Ключевые слова: региональный компонент, экологическое образование, проблемное 

обучение, межпредметные связи. 
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APPLICATION OF REGIONAL PRINCIPLES IN AN ECOLOGICAL DIRECTION TO 

INCREASE THE INTEREST OF STUDENTS IN TEACHING CHEMISTRY 

 

Annotation. One of the main tasks of every teacher is to improve teaching methods to 

ensure a comprehensive education for students. The teacher’s skill is reflected not only in the 

vastness of methodological material and its successful use in the lesson, but also in the ability to 

correctly coordinate the content, form and method of a given lesson. Time moves forward, ways to 

improve the educational process are constantly changing and updating, this is confirmed by the very 

flow of life. Therefore, this article ensures that the new methodological system for teaching 

chemistry, one of the effective ways of teaching and learning the subject - the use of regional 

principles - will certainly lead to positive results in the development of students' work skills, their 

interests, talents, environmental knowledge and professional orientation. In addition, the article 

describes which methods are effective in teaching chemistry, taking into account regional 

principles. 

Keywords: regional component, environmental education, problem-based learning, 

interdisciplinary communication. 

Қазіргі қоғамда болып жатқан әлеуметтік, экономикалық, саяси және жаңа 

технологиялық өзгерістерден, сонымен қатар ұрпақ тәрбиесіндегі жаңа бағыттардан кейін 

оқыту және тәрбие беру мәселелерінің жаңа кезеңге көшуін қажетсінетіні белгілі. Сондықтан 

жалпы орта білім беретін мектеп оқушыларының танымдық белсенділіктерін жан-жақты 

жетілдіру, пәнге деген қызығушылығын арттыру - химияны оқытудың жаңа әдістемелік 

жүйесі, пәнді оқытып үйретудің тиімді жолдарының бірі. Ал оқушылардың оқу үдерісіне 

деген қызығушылығы көбінесе олардың оқудағы дербестілігі мен бастамашылдық таныту 

қабілетіне байланысты. Оқыту әдістері неғұрлым белсенді болса, оқушының 

қызығушылығын тудыру соғұрлым жеңіл болады. Оқу процесіне тұрақты қызығушылықты 

сақтаудың негізгі құралдарының бірі - оқушылар тарапынан белсенді зерттеу жұмысын талап 

ететін сұрақтар мен тапсырмаларды пайдалану арқылы жауабын шешу болып табылады. 

Оқуға деген қызығушылықты қалыптастыруға оқушылар өздерінің бар білімдерімен жеңе 

алмайтын қиындықтарға тап болатындай проблемалық жағдайды құру арқылы қол жеткізуге 

болады. Бұл әдіс қиындықтармен белсенді түрде күресуге, оқушыларды өз бетінше 

тапсырмаларды шешуге ынталандыруға бағытталған. 

Осы айтылған талаптардың барлығын химияны оқытуда экологиялық білім беру 

бағыты бойынша аймақтық қағидаттарды қолдану арқылы іске асыруға болады. 

Экологиялық және жергілікті компоненттермен химиялық өндірісті оқыту оқушылардың 

экологиялық ой-өрісінің дамуына алып келеді. Бұл тұрғыда олар жергілікті аймақтағы 

химиялық өндірістердің табиғатқа тигізетін кері әсерін сезініп қана қоймай, оның әсер ету 

себептерін түсінуге мүмкіндік алады. Сонымен қатар, олар өнеркәсіптік кәсіпорындар 

шығаратын зиянды қалдықтардан қоршаған ортаны қорғау мәселелерімен танысады. 

Жалпы орта білім беретін мектептің өзекті проблемасы - аймақтық компоненттің 

құрылымы, оны оқыту әдісі, мектеп курсындағы орны. Жалпы білім беру ұйымы 

оқушылардың еңбек дағдыларын дамытуға, олардың қызығушылықтарын, 

дарындылықтарын, экологиялық білімдері мен кәсіби бағдарларын дамытуға міндетті. 

Өкінішке орай, расында мектеп тәжірибесінде химиялық өндірісті оқыту арқылы 

оқушылардың ізденушілік қасиеттері мен интеллектуалдық қызығушылығын арттыруға, 

сондай-ақ экологиялық білім мен мәдениетті қалыптастыруға жеткіліксіз көңіл бөлінуде. 

Сондықтан осы зерттеу жұмысы аталған мәселені шешу бағытында қарастырылады. 

Жергілікті аймақтағы өндірістерді пайдаланып оқушылардың қызығушылығын 

арттыру мақсатында білім мазмұнын құру үшін төмендегі талаптарды ескеру қажет: 
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- мектеп химия курсы материалына сәйкестігі. Оқушылардың экологиялық білімі мен 

мәдениетін арттыруда қолданылатын әдіс-тәсілдер оқу бағдарламасынан ауытқып кетпеуі 

тиіс; 

- оқушылардың жас ерекшеліктеріне сәйкестігі. Әдіс-тәсілдер, қарастырылатын 

мәселелер түсінікті әрі ақыл-ой әрекетінің белсенділігін арттыратындай болуы керек; 

- қойылған проблемалық жағдайдың оқу мақсатына сәйкестігі. Қандай да болмасын 

проблемалық оқыту оқушылардың танымдық ізденімпаздықтарын жан-жақты дамытатындай 

болуы қажет. 

Сонымен қатар, педагогика ғылымдарының докторы И.А.Маврин аймақтық 

ерекшеліктерді ескере отырып, білім беру мазмұны мен сапасын арттыру жолында білім 

берудің негізгі 4 түрлі бағытын ұсынады: 

1. Дидактикалық - білім беруді оқытудың нәтижесі және процесі ретінде анықтау: 

білім берудің мазмұнында аймақтық ерекшеліктерін ескере отырып тұлғаның мүддесі үшін 

білім, біліктілікті қалыптастыруға бағытталған; 

2. Мәдениеттанушылық - білім беруді мәдениеттің бөлігі, компоненті ретінде 

анықтау: аймақтың мәдени дәстүрлерін үздіксіз молайтып және көрсетіп отыру арқылы, өзін 

және басқаларды, әлемнің бейнесін тану үшін қажетті білім мазмұны; 

3. Әлеуметтік-педагогикалық - білім беруді әлеуметтік тәжірибені жариялаудың 

механизмі ретінде, жеке тұлғаның әлеуметтену "полигоны" ретінде, жеке адамды, әлеуметтік 

топты, қауымдастықты фактор ретінде қолдануды анықтау: жеке тұлғаның өзіндік дамуы 

үшін қажетті жағдайлар, оның аймақта қауіпсіз және жайлы өмір сүруіне арналған 

механизмдердің мазмұны; 

4. Социологиялық (әлеуметтанушылық) - білім беруді маманданудың әлеуметтік 

институты ретінде анықтау: аймақ қауымдастығының ерекшеліктерін жеке тұлға өзінің 

бойына қабылдап және олар арқылы әлеуметтенуге, яғни сезімдік-құндылық қарым-қатынас 

түрлерін, менталитетті қалыптастыруы. 

Химияны оқытуда, оқушылардың ғылыми дүниетанымын қалыптастыруда аймақтық 

компоненттің рөлі зор, өйткені олардың көкжиектері, білімдері кеңейіп, өлкеміздің тарихи 

байланыстарын ашады [1]. 

Жаңартылған білім беру бағдарламасының негізінде мектепте химия пәнін оқытуда 

аймақтық қағидат бойынша арнайы сабақтар қарастырылмаған, сондықтан бұл бағытты 

жүзеге асыру мектеп мұғалімдеріне байланысты. 9-сынып оқу бағдарламасына сәйкес 

«Металдар мен құймалар» тарауындағы «Металдарды алу» тақырыбына мысал келтірелік. 

Оқу іс-әрекетінде белсенділік болу үшін әрі оқушылар өздерінің дербестілігі мен 

бастамашылдық қасиеттерін көрсете алу үшін оқулық материалынан тыс, тың деректермен 

қамтамасыз етілуі керек. Біздің жағдайда, Қазақстанның әр аймағында өндірілетін металл 

кендері, өндіріс орындары, металл өндіру тәсілдері, сонымен қатар қоршаған ортаға әсері 

жайлы ақпараттар.  

Мектеп оқушыларына химия сабағында аймақтық компонентті кіріктіре отырып білім 

беру әдістемесінің тұтастығын көрсету үшін оның теориялық моделі жобаланды.  

Табиғатта металдар бос күйінде сирек кездеседі, негізінен, олар химиялық 

қосылыстар түрінде таралған. Бос күйінде алтын, платина сияқты металдар кездеседі. 

Белсенділігі төмен күміс, мыс, сынап, қорғасын бос күйінде де, сондай-ақ қосылыс түрінде 

де кездеседі. Белсенді металдар тек қосылыс түрінде кездеседі [2]. 

Еліміздің жер қойнауынан Д.И.Менделеевтің периодтық жүйесіндегі металдардың 

барлығы дерлік табылған. Уран, вольфрам, мырыш және барий қоры жағынан Қазақстан 

әлемде алдыңғы орындардың бірін алады. Металдардың ірі кен орындары, негізінен, 

Қазақстанның шығыс, батыс және орталық бөлігінде шоғырланған (сызбанұсқа1). 
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Қазақстанда алтын кен орындары көп, бірақ олар ұсақ. Орталық Қазақстанда 

алтындары ұсақ болғандықтан топырақпен аралас болады. Мұндай алтын кездесетін кен 

орындарына Жетіқара, Маңқайың, Төртқұдық, Жолымбет, Бестөбе, Ақсу жатады. Маңқайың 

кенішінде алтын ашық әдіспен өндіріледі. Байыту фабрикасында алтын мен күмісті бөліп 

алып қорыту үшін Оралға жіберіледі. 

Қордай ауданындағы «Central Asia Gold Production» компаниясы да алтынды ашық 

әдіспен өндіреді. Өндіріске бөлінген жүз гектарға жуық учаскеде жылына 500 килограмм 

алтын құймаларын шығару болмақ. Бұл үшін жылына кемінде жарты миллион тоннаға дейін 

кен қазылып, өңделуі керек болады. Алайда, кендерді ашық әдіспен өндіру кезінде пайда 

болған орларға көп мөлшерде жауын-шашын сулары жиналады. Ашық әдіспен кен өндіру 

кезінде пайда болатын құздарға да жер үсті сулары құйылады. Кен орындарын құрғату 

мақсатында жер асты суларын тартудан жер астында қалған су тереңдеп кетеді. Нәтижесінде 

ірі аймақ су алатын құдықтан айырылады, орман қажетті мөлшерде су ала алмайды, дала 

топырақтары кеуіп қалады. Кендер мен тау жыныстарын өндеу кезінде бөліп шығатын заттар 

да табиғатқа өзгеріс енгізеді. Адамның қолымен жасалатын бұл процесс сыртқы ортаның 

табиғи ырғағына, тірі организмдерге айтарлықтай әсер етеді, кәсіпорын орналасқан жердің 

бет-бейнесін танымастай етіп өзгертеді.  

Металдардың табиғатта 

таралуы 

Белсенді металдар 

тұз түрінде 

Белсенділігі орташа 

металдар оксидтер 

және сульфидтер 

түрінде 

Бос күйінде 

хлоридтер: NaCl, KCl, MgCl2 

сульфаттар: Na2SO4 * 10H2O 

CaSO4 * 2H2O 

нитраттар: NaNO3, KNO3 

карбонаттар: CaCO3, FeCO3 

силикаттар: 

Al2O3*2SiO2*2H2O 

K2O*Al2O3*6SiO2 

Fe2O3*nH2O 

Fe3O4, ZnS 

Cr2O3, PbS 

Ag 

Pt 

Au 
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Құрамындағы бағалы заттары алынғаннан кейін қалатын өте көп мөлшердегі кенсіз 

тау жыныстарынан террикон төбелері үйіледі. Кейде таудай болып үйілген бұл террикондар 

көп жерді алып, ауыл шаруашылығының жерін тарылтады. Бұдан жердің бет-бейнесі 

ұсқынсыз болып өзгереді. Террикондар кейде өздігінен тұтанып, бықсып жатады, бұдан ауа 

ластанады, жауын сулары шайып зиянды заттарды егістік далаға, суларға апарып улайды. 

Кенді ашық әдіспен өңдеуден жер бедеріне, табиғи бірлестікке көп зиян келеді.  

Қазақстандағы түсті металлургияның орталығы - Өскемен қаласы. Мұнда «В.И.Ленин 

атындағы қорғасын-мырыш» комбинаты жұмыс істейді. Комбинат көп мөлшерде мырыш пен 

қорғасын қорытады. Колчеданнан күкірт қышқылын, қалдықтардан жиырмаға жуық сирек 

металдар алады. Көп жыл бойы мыс сияқты металдармен қосымша элементтер өңдеу кезінде 

босқа ысырап болып келген. Комбинатта ауаны тазартатын қондырғылар қойылып, 

қалдықтарды комплексті пайдалану жолына түсті. Қазіргі уақытта Өскемен ауасы тазарып 

келеді. Қаратаудың етектерінде Ащысай, Мырғалымсай полиметалл кен орындары бар. 

Олардың негізгі кендері - қорғасын мен мырышты өңдеу жұмысымен Шымкенттегі 

қорғасын-мырыш заводы айналысады. Талдықорған облысында Текелі, Тұйық, Шынасыл 

кен орындары орналасқан. 

Текелі қорғасын-мырыш комбинаты Алматы облысындағы Жетісу Алатауы 

сілемдерінің оңтүстік-батыс бөлігінде орналасқан. Комбинат құрамында Текелі, Көксу, 

Тұйық кеніштері мен 2 кен байыту фабрикасы, бірнеше қосымша цехтар жұмыс істеп келген. 

Комбинаттың негізгі өнімі – қорғасын, мырыш және барит концентраттары еліміздің 

түсті металлургия зауыттары мен химия, мұнай өндіру кәсіпорындарында қайта өңделіп 

отырған. 1971 жылы Текелі қорғасын-мырыш комбинаты кен өндірудегі жоғары өнімді 

технологияны өндіріске енгізгені үшін КСРО халық шаруашылығы көрмесінің алтын және 

қола медальдарымен марапатталған. 1996 жылы жоғары сапалы (45%) рентабельді кентас 

қабатының бітуіне байланысты комбинат өз жұмысын тоқтата бастады. 2003 жылдан 

жиналып қалған клинкерді (қалдықтарды) өңдеумен бір ғана цех жұмыс істеп тұр. Алайда, 

қала тұрғындарының өндірістен шыққан қалдықтардың таза ауаны ластап, түрлі ауырларға 

шалдықтырып жатқанына наразылықтары әлі де жалғасып жатыр.  

Білім берудің аймақтық компонентін оқу үдерісіне жүйелі және мақсатты тәсілмен 

енгізу оқушылардың білім деңгейі мен танымдық белсенділігін жақсартуға ықпал етеді. Бұл 

курсты зерттеу әр оқушының ерекше мәні мен оның жеке қасиеттеріне ерекше назар 

аударылатын практикада тұлғаға бағытталған білім беру парадигмасын енгізуді қамтиды [3].   

 

Қорытынды 

Жаңартылған білім беру бағдарламасы талаптары ескеріле отыра жүргізілетін химия 

сабағында жергілікті өнеркәсіптік кәсіпорындардың аймақтық ерекшеліктерін қолдану 

маңызды сипатқа ие. Себебі, аймақтық ерекшеліктерді қолдану химия сабағына деген оқушы 

қызығушылығын туындатып, дамытады. Мектеп оқушыларының болашақта маман ретінде 

қалыптасуында осындай мазмұндағы сабақтар үлкен рөл атқарады. Әсересе, металлургиялық 

өндіріс қамтылу барысында жергілікті ортадан алынған материалдар қолданылса, белгілі бір 

технологиялық процесте химияның негізгі заңдылықтарын зерттеу ретінде мысалдар көрініс 

тапқан жағдайдағы сабақ тиімді болатыны сөзсіз. Химияны оқытуда өңірлік компонентті 

пайдалану мұғалім қызметінің маңызды бағыты болып табылады, ол білім беру моделінен 

оқытудың жүйелік-белсенділік моделіне көшуді талап етеді, сондай-ақ жоғары кәсіби 

шеберлікті талап етеді. Бұл азаматты тәрбиелеу және жеке тұлғаны қалыптастырудан 

құрылатын күрделі және жауапты кезең. Әрбір мұғалім өз өлкесі мен Отанына деген 

жауапкершілік пен сүйіспеншілікке қабілетті, білімді және дамыған тұлғаны 

қалыптастырудағы химияның рөлін анық және толық білуі керек. 
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РАЗВИТИЕ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ НАВЫКОВ УЧАЩИХСЯ НА УРОКАХ 

ФИЗИКИ 

 

Изотова Альбина Изотовна 

Магистрант, КазНПУ имени Абая 
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Аннотация: В мире, который все больше движим технологическими и научными 

достижениями, способность понимать и применять экспериментальные принципы является 

ценным навыком, который выходит далеко за рамки уроков физики. Предоставляя учащимся 

инструменты для проведения экспериментов и анализа данных, учителя дают возможность 

следующему поколению исследовать тайны физического мира и внести свой вклад в 

научный прогресс. Цель этой статьи пролить свет на формирования и развития 

экспериментальных навыков в рамках решений задач и дать рекомендации о том, как 

эффективно развивать их в среднем образовании. В данной статье мы рассматриваем 

аспекты важности развития экспериментальных навыков учащихся в контексте физического 

образования в средней школе. Обсудим практические стратегии для учителей физики по 

развитию этих навыков, роль методов обучения и поделимся опытом успешного 

преподавания. 

Ключевые слова: учебные эксперименты, эксперимент, экспериментальные навыки, 

преподавание физики, творческие задания и вопросы. 

 

ФИЗИКА САБАҚТАРЫНДА ОҚУШЫЛАРДЫҢ ЭКСПЕРИМЕНТТІК 

ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ 

 

Изотова Альбина Изотовна 

Магистрант, КазНПУ имени Абая 

 

Аңдатпа: Технологиялық және ғылыми жетістіктерге жетелейтін әлемде эксперименттік 

принциптерді түсіну және қолдану қабілеті физика сабағының аясынан шығатын құнды 

дағды болып табылады. Оқушыларға эксперименттер мен деректерді талдау құралдарын 

ұсына отырып, мұғалімдер келесі ұрпаққа физикалық әлемнің құпияларын зерттеуге және 

ғылыми прогреске үлес қосуға мүмкіндік береді. Бұл мақаланың мақсаты есептерді шешу 

аясында эксперименттік дағдылардың қалыптасуы мен дамуына жарық түсіру және оларды 

орта білім беруде қалай тиімді дамыту керектігі туралы ұсыныстар беруге бағытталған. 

Берілген мақалада орта мектептегі физикалық білім беру контекстінде оқушылардың 

эксперименттік дағдыларын дамыту маңыздылығының аспектілерін қарастырамыз. Физика 

пәні мұғалімдерінің осы дағдыларды дамытуға арналған практикалық стратегияларын, оқыту 

әдістерінің рөлін талқылап,  табысты оқыту тәжірибесін ұсынамыз. 

Түйін сөздер: оқу эксперименттері, эксперимент, эксперименттік дағдылар, физиканы 

оқыту, шығармашылық тапсырмалар және сұрақтар. 
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DEVELOPING STUDENTS' EXPERIMENTAL SKILLS IN PHYSICS LESSONS 

Изотова Альбина Изотовна 

Магистрант, КазНПУ имени Абая 

 

Abstract: In a world increasingly driven by technological and scientific advances, the ability to 

understand and apply experimental principles is a valuable skill that goes far beyond physics 

lessons. By providing students with tools for experimentation and data analysis, teachers empower 

the next generation to explore the mysteries of the physical world and contribute to scientific 

progress. The purpose of this article is to shed light on the formation and development of 

experimental skills in problem solving and to provide recommendations on how to effectively 

develop them in secondary education. In this article, we consider aspects of the importance of 

developing students' experimental skills in the context of physical education in secondary school. 

We will discuss practical strategies for physics teachers to develop these skills, the role of teaching 

methods, and share our experience of successful teaching. 

Keywords: educational experiments, experiment, experimental skills, teaching physics, creative 

tasks and questions. 

  

Физика – фундаментальная наука, которая стремится объяснить поведение физического 

мира посредством сочетания теории и экспериментов. Хотя теоретические аспекты физики, 

несомненно, имеют решающее значение, практическая сторона дисциплины, 

характеризующаяся экспериментами и практической деятельностью, не менее важна. 

Развитие экспериментальных навыков учащихся является важным компонентом 

эффективного физического образования. 

 Физика, которую часто называют «царицей наук», играет основополагающую роль в 

нашем понимании мира природы. Она включает в себя изучение движения, энергии, материи 

и фундаментальных сил, управляющих Вселенной. Чтобы по-настоящему понять тонкости 

этой дисциплины, студенты должны выйти за рамки теоретических концепций и участвовать 

в экспериментах, которые воплощают эти теории в жизнь. 

Изучение физики включает в себя теоретические знания, уравнения и математические 

модели, описывающие физические явления. Однако это теоретическое понимание остается 

неполным без практического применения посредством экспериментов. 

Экспериментирование позволяет школьникам преодолеть разрыв между теорией и 

реальностью, позволяя им наблюдать, измерять и анализировать физические процессы. 

Развитие экспериментальных навыков имеет для учащихся ряд преимуществ: 

- эксперименты помогают учащимся усвоить сложные физические концепции, делая 

абстрактные теории более доступными и осязаемыми; 

- учащиеся учатся критически мыслить и решать проблемы, поскольку эксперименты часто 

требуют от них адаптации и устранения неполадок в режиме реального времени; 

- участие в экспериментах учит научному методу – выдвижению гипотез, проверке и 

формулированию выводов – процессу, применяемому во многих сферах жизни [1, 2].  

Несмотря на свою значимость, развитие экспериментальных навыков у учащихся 

может оказаться непростой задачей. Препятствия могут включать ограниченность ресурсов, 

нехватку времени и различия в предшествующих знаниях и способностях учащихся. 

Эффективные методы обучения, которые преодолевают эти барьеры, являются важной 

частью решения. 

Роль эксперимента в обучении физике многогранна и играет важнейшую роль в 

всестороннем обучении школьников. Одна из основных ролей экспериментов в обучении 
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физике — помочь учащимся понять сложные физические концепции посредством прямых 

практических исследований. Активно изучая материал, учащиеся могут преодолеть разрыв 

между теоретическими знаниями и практическим применением. Физика с ее абстрактными 

теориями и математическими моделями иногда может показаться устрашающей. Однако 

посредством экспериментов учащиеся могут визуализировать и испытать принципы физики 

в действии. Такой практический подход делает физику более доступной, осязаемой и 

понятной, тем самым улучшая понимание и сохранение предмета [3]. 

Эксперименты являются бесценным инструментом для развития критического 

мышления и улучшения навыков анализа данных учащихся. Когда студенты проводят 

эксперименты, они должны не только следовать процедурам, но и критически относиться к 

процессу и результатам. Они сталкиваются с неожиданными результатами, которые требуют 

решения проблем и творческого мышления. Анализ данных, проведение наблюдений и 

получение содержательных выводов из экспериментов развивают важные навыки, 

выходящие за рамки физики. Эти способности критического мышления и анализа данных 

применимы и ценны в различных аспектах жизни, включая научные исследования, решение 

проблем и принятие решений [4]. 

 

В рамках данного исследования были изучены возможные направления работы с 

экспериментальными физическими задачами в средней школе. 

Решение экспериментальных задач, в которых вопрос традиционно сформулирован в 

условии задачи. 

Рассмотри пример на тему «Линзы, оптическая сила линзы, формула тонкой линзы» 

соответствующие цели обучения «8.5.1.11 – применять формулу тонкой линзы для решения 

задач; 8.5.1.12 – применять формулу линейного увеличения линзы в решении задач; 8.5.1.13 

– строить ход лучей в тонкой линзе и характеризовать полученные изображения» [5]. 

Пример. Получив цифровой фотоаппарат, один учащийся фотографирует другого 

(рост которого известен), находящегося в противоположном конце школьного коридора. 

Затем учащиеся просматривают полученное фото на компьютере и вместе с учителем 

формулируют вопрос (вопросы), на которые им интересно ответить. Например, можно ли, 

используя полученное фото, найти, на каком расстоянии друг от друга располагались 

учащиеся во время съемки (какова длина коридора)? Оборудование: компьютер (оснащенный 

программой для обработки изображений, например, Corel Photo-paint X3), цифровой 

фотоаппарат. 

Данная задача является одним из примеров того, каким образом с помощью 

современной цифровой техники можно известную текстовую задачу поставить как 

экспериментальную. Для ее решения учащиеся должны уметь строить изображение в тонкой 

линзе и использовать математические зависимости, основанные на подобии треугольников. 

Расстояние от предмета до объектива фотоаппарата во много раз превышает фокусное 

расстояние объектива. Лучи, попадающие в объектив от удаленного предмета, практически 

параллельны. Поэтому можно считать, что изображение находится в фокальной плоскости. 

Рассматривая ход луча, проходящего через центр линзы, и используя подобие треугольников 

(рис.1).  
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Рисунок 1. – Ход луча, проходящего через центр линзы 

 

Получаем: 

                                    D = 
𝐻×𝐹

ℎ
                                     (1), 

 

где Н - высота объекта, F - фокусное расстояние, h - высота изображения на матрице 

фотоаппарата. 

Помимо этого, к необходимым знаниям и умениям нужно отнести умения пользоваться 

цифровым фотоаппаратом и компьютером, обрабатывать полученные изображения с 

помощью соответствующих компьютерных программ. Также необходимым является знание 

об устройстве современного цифрового фотоаппарата, поскольку в окончательную формулу 

входит значение размера изображения, получаемого на матрице фотоаппарата, которое 

напрямую измерить невозможно. Для этого можно использовать следующее соотношение: 

размеры матрицы фотоаппарата так относятся к размерам изображения предмета на матрице, 

как размеры полученной отформатированной фотографии к размерам изображения предмета 

на фотографии 

 

                                 
𝐴

𝑎
=

𝐵

ℎ
 , 

 

где А - высота фотоснимка, а - высота изображения предмета на фотоснимке,  

В - высота матрицы, h - высота изображения предмета на матрице (рис. 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2. – Размеры изображения предмета на матрице  

 

 

Тогда, 

                                            h=
𝐵×𝑎

𝐴
                                                                    (2) 

Подставляя (2) в (1) получаем расчетную формулу 
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                                        d=
𝐻×𝐴×𝐹

𝐵×𝑎
=𝛾

𝐻×𝐴

𝑎
,                                                         (3) 

 

где =
𝐹

𝐵
 = 𝛾 , 𝛾 = const. 

 

Для решения этой задачи требуется подбор значительного количества эмпирического 

материала, что соответствует этапу актуализации знаний, предполагаемому формулирование 

целенаправленных вопросов. Тем самым, этот этап урока может стать доминирующим с 

позиции достижения общедидактических результатов. 

Практическое освоение основ экспериментального метода может являться не только 

средством, но и целью урока. При этом решение экспериментальной задачи может стать 

основой всего урока. Примером такой задачи, содержащей все этапы решения, является, 

например, выше предложенная задача с использованием цифрового фотоаппарата [6]. 

В заключение, эксперименты в преподавании физики необходимы для углубления 

понимания школьников физических концепций, оттачивания их навыков критического 

мышления и анализа данных, а также подготовки их к будущему, которое может включать 

научные исследования. Роль экспериментов в обучении физике играет важную роль в 

оснащении учащихся знаниями и навыками, необходимыми для достижения академических 

успехов. 
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Аңдатпа: Геометрияны тиімді оқыту мәселесі педагогика ғылымы үшін әлі де өзекті 

болып қала береді және мектептегі білім берудегі заманауи тенденцияларға сәйкес оның 

шешіміне жаңаша қарауды талап етеді. Берілген мақалада 7-сыныпқа арналған В.А. 

Смирнова, Е.А. Тұяқованың «Геометрия» оқулығындағы тең бүйірлі үшбұрыштың 

қасиеттері мен сипаттамалары туралы теоремалардың мысалын пайдаланып теоремамен 

жұмыс жасау қарастырылған. Қазақстан Республикасының жаңартылған білім бойынша 

шыққан оқулықтарға салыстыру жүргізіліп, мектептегі геометрия курсында теоремамен 

жұмыс істеудің әртүрлі кезеңдерінде сыни тұрғыдан ойлауды, топтық өзара әрекеттестікті 

жүзеге асыру ерекшеліктері ашылды. 

Кілт сөздер: теорема, тең бүйірлі үшбұрыш, биссектриса, медиана, биіктік, геометрия 

пәні. 

 

Аннотация: Проблема эффективного преподавания геометрии остается актуальной 

для педагогики и требует нового подхода к ее решению в соответствии с современными 

тенденциями школьного образования. В этой статье приведена работа с теоремой на примере 

теорем о свойствах и характеристиках равнобедреннего  треугольника в учебнике В. 

А.Смирнова, Е.А. Туяковой «Геометрия» для 7 класса. Проведено сравнение с 

обновленными учебниками Республики Казахстан и выявлены особенности критического 

мышления и группового взаимодействия на разных этапах работы с теоремами школьного 

курса геометрии. 

Ключевые слова: теорема, равнобедренный треугольник, биссектриса, медиана, 

высота, предмет геометрия.  

 

Abstract: The problem of effective teaching of geometry remains relevant for pedagogy and 

requires a new approach to solving it in accordance with modern trends in school education. This 

article presents work with the theorem using the example of theorems on the properties and 

characteristics of an isosceles triangle in the textbook by V. A. Smirnov, E. A. Tuyakova 

“Geometry” for 7th grade. A comparison was made with updated textbooks of the Republic of 

Kazakhstan and the features of critical thinking and group interaction at different stages of working 

with theorems of a school geometry course were identified. 

Key words: theorem, isosceles triangle, bisector, median, height, subject geometry. 
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Геометрия бойынша теориялық білімді, іскерлік пен дағдыны қалыптастыруда оқу 

процесінде мектеп тапсырмаларын пайдалану білім берудің әртүрлі кезеңдерінде пәнді 

оқытуда елеулі орын алатын негізгі практикалық әдістердің бірі [1]. 

Есептер шығару арқылы оқушылар бағдарламада қарастырылған математикалық 

білім, білік, дағды жүйесін саналы және берік меңгереді, алған білімдерінің мәніне тереңірек 

үңіліп, оларды қолданудың практикалық тәжірибесін дамытады. Қарастырылып отырған 

жүйеде теорема мазмұндық компонент болып табылады. Геометрияның мектеп курсында 

теоремаларды оқыту А.Е. Абылкасымова [2], В.А. Далингер [3], Г.И. Саранцев [4], Н.Л. 

Стефанова, Н.С. Подходова [5] және басқа да ғалым-методистердің еңбектерінде жазылған. 

Авторлар теоремамен жұмыс істеу жүйесі дәлелдеудің логикалық аспектілерін оқытуды ғана 

емес, сонымен қатар математикалық фактілерді ашудың және дәлелдеуді іздеудің 

эвристикалық әдістерін қалыптастыруды қамтуы керек екенін атап өтеді. Бұл бағыт 

математиканы оқытудың классикалық әдістеріне айналған Д.Пойаның [6], [7] еңбектерінде 

анық көрсетілген және де бүгінгі күні де өзекті болып келеді.  

Бұл мақаланың зерттеу тақырыбы теоремамен жұмысты ұйымдастыруда тең бүйірлі 

үшбұрыштың қасиеттері мен сипаттамалары туралы теоремалар мысалында 7-сыныпқа 

арналған авторлары В.А. Смирнов, Е.А. Тұяқовтың «Геометрия» оқулығын [8] пайдалану. 

Бұл оқу құралының мазмұны Қазақстан Республикасындағы білім берудің жаңартылған 

мазмұнына сәйкес келеді. 7 сыныпқа арналған авторлары А.Н. Шыныбекова, Д.А. 

Шыныбекова «геометрия» кітабынан [9] бұл кітаптың мынандай айырмашылықтары бар: 

- бес емес, төрт бөлім бар, бесінші бөлім – «7 сыныпта өткен материалды қайталауға 

арналған жаттығулар» деп аталады; 

- суретте зерттелетін нысанды (сегмент, бұрыш, үшбұрыш және т.б.) бейнелеу немесе 

табу қажет жаттығулар пайда болды, мұндай жаттығулар [9] оқулықта жоқ; 

 - күрделілігі жоғары жаттығулардың саны қысқарды; 

 - параграфтарда теориялық материалды өз бетінше меңгеруге арналған тапсырмалар 

берілген, [9] оқулықтың параграфтарында ондай тапсырмалар жоқ; 

 - жаттығулардан кейін «хабарлама дайындау», «жаңа білім алуға дайындалу» сияқты 

тапсырмалар беріледі. Әр бөлімнің соңында «Өзіңді сына» тест тапсырмалары берілген, [9] 

оқулықта ондай тапсырмалар жоқ. 

Авторлары В.А. Смирнов, Е.А. Тұяқов 7-сыныпқа арналған «Геометрия» оқулығында 

«Тең бүйірлі үшбұрыштар» тақырыбы бойынша теоремамен жұмыс қалай 

ұйымдастырылғанын қарастырайық [8]. Параграфта үш теорема бар:  

1) тең бүйірлі үшбұрыштың табан бұрыштарына қатысты қасиеті; 

2) тең бүйірлі үшбұрыштың табан бұрыштарына қатысты белгісі;  

3) табанына түсірілген биссектрисаға қатысты тең қабырғалы үшбұрыштың қасиеті. 

А.Е. Абылкасымова [2] теоремамен жұмыс жасау кезінде келесі кезеңдерді белгілейді:  

Нөлдік кезең – логикалық-математикалық талдауды орындау. 

 Бірінші кезең дайындық болып табылады, ол мыналарды білдіреді: 

 – білімді жаңарту; 

 – фактіні зерттеу қажеттілігінің мотивациясы; 

 – теориялық фактіге әкелу. 

Екінші кезең – негізгі – мыналарды қамтиды: 

 – теореманы тұжырымдау; 

 – тұжырыммен жұмыс: категориялық формадан импликативті түрге аудару, қажет 

болған жағдайда шарттар мен қорытындыларды бөліп көрсету, қайта тұжырымдау;  

– дәлелдеуге қажеттілік мотивациясы; 

 – шарттар мен қорытындыны талдау, дәлелдеу әдісін іздеу, дәлелдеу схемасын 

немесе дәлелдеу үлгісін құрастыру;  
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– дәлелдермен жұмыс;  

– дәлелдеудің негізгі идеясын, жалпы құрылымын және қадамдарын бөліп көрсету, 

дәлелдер келтіру және дәлелдеуді көрсету; 

 - қорытындылау 

Үшінші кезең – бекіту, яғни теореманы тікелей қолдану.  

Теоремамаен жұмыс жасаудың әр кезеңінде [8] оқулығының сәйкесінше элементтері 

қолданылуы мүмкін. Олар 1 кестеде келтірілген.  

1- кесте. «Тең бүйірлі үшбұрыш» тақырыбы бойынша кітап элементтері. 

 

Теоремамен жұмыс 

жасау кезеңдері 

Кітап элементтері  Сипаттамасы  

Теорема. Тең бүйірлі үшбұрыштың табанындағы бұрыштар тең болады 

Бірінші кезең – 

дайындық 

Кітап элементтері жоқ Жоқ  

Екінші кезең – негізгі  Теореманың тұжырымы. 

Қажетті белгілермен тең бүйірлі 

үшбұрыштың кескінін салу арқылы 

сөзбен дәлелдеу. 

Тең қабырғалы үшбұрыш жайлы 

қорытынды. 

Теореманы тұжырымдау, 

аргументтерді шығару және 

дәлелдерді көрсету.  

Үшінші кезең - бекіту №10.6, 10.7, 10.8, 10.15, 10.18, 

10.19, 10.20 есептер 

Бекітуге арналған 

жаттығулар 

Теорема (тең бүйірлі үшбұрыштың белгісі). Егер үшбұрыштың екі бұрышы тең болса, 

онда ол теңбүйірлі үшбұрыш болады 

Бірінші кезең – 

дайындық  

Есеп. Сызғыш пен транспортирді 

қолданып, АВС үшбұрышын 

салыңыз, АВ қабырғасы 10 см, А 

және В бұрыштары 70° тең. Сіздің 

ойыңызша, бұл үшбұрыш тең 

бүйірлі болады ма? 

Теориялық фактіге әкелу 

Екінші кезең – негізгі  Теореманың тұжырымы. 

Қажетті белгілермен тең бүйірлі 

үшбұрыштың кескінін салу арқылы 

сөзбен дәлелдеу. 

Теореманы бекітуге арналған 

тапсырма 

Теореманы тұжырымдау, 

аргументтерді шығару және 

дәлелдерді көрсету 

Үшінші кезең - бекіту №10.5, 10.13, 10.14, 10.19, 10.20 

есептер 

Бекітуге арналған 

жаттығулар 

Теорема. Тең бүйірлі үшбұрыштың табанына жүргізілген биссектрисасы оның биіктігі 

де, медианасы да болады. 

Бірінші кезең – 

дайындық 

Есеп. АВС тең бүйірлі үшбұрышын 

салыңыз (АС=ВС). АВ қабырғасы 

8см тең. С төбесінен биссектриса, 

медиана және биіктік жүргізіңіз. 

Теориялық фактіге әкелу 
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Олардың барлығы тең екені дұрыс 

па? 

Екінші кезең – негізгі  Теореманың тұжырымы. 

Қажетті белгілермен тең бүйірлі 

үшбұрыштың кескінін салу арқылы 

сөзбен дәлелдеу. 

Теорема бойынша қорытындылар: 

сонымен, АВС тең бүйірлі 

үшбұрышында CD кесіндісі – 

биссектриса, медиана және биіктік, 

сонымен бірге табанының ортасы 

арқылы жүргізілген перпендикуляр 

болып табылады.  

Теореманы тұжырымдау, 

аргументтерді шығару және 

дәлелдерді көрсету 

Үшінші кезең - бекіту Параграф бойынша сұрақтар Оқытылған материалды 

бекіту 

№ 10.21, 10.24 есептер Бекітуге арналған 

жаттығулар 

 

Параграфтың соңында өтілген материалды бекітуге арналған жаттығулар берілген. 

Олардың кейбіреулерін толығырақ қарастырайық. 10.2, 10.3 жаттығуларында табаны 

AB кесіндісі болатын, С төбесі торкөздердің бір түйінінде орналасқан тең бүйірлі 

үшбұрышты салу керек (1 сурет). 

 

 
 

Сурет 1. 10.2, 10.3 жаттығуларының иллюстрациясы 

 

Бұл жаттығуды орындау үшін тең бүйірлі үшбұрыш белгісінің нәтижесін зерттеу 

керек: «Егер үшбұрыштың медианасы оның биіктігі болса, онда үшбұрыш тең бүйірлі 

болады». Бұл белгі параграфта талқыланбайды, сондықтан бұл тапсырма интуитивті 

деңгейде орындалады. 

Оқушылар берілген кесіндінің ортасы арқылы перпендикуляр жүргізу керек деп 

есептейді және бұл перпендикулярдың кез келген нүктесі С төбесі болуы мүмкін. Осылайша, 

бұл жаттығу кезінде тең қабырғалы үшбұрыштың көрсетілген белгісі бар гипотеза алға 

тартылады. 

10.4-жаттығуында да бір қабырғасы АВ кесіндісі болатын, ал С төбесі тор көздердің 

бір түйінінде орналасқан тең бүйірлі тік бұрышты үшбұрышты салу керек (сурет 2).  
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Сурет 2. 10.4 жаттығуға арналған иллюстрация 

 

10.21 – 10.23 жаттығуларында тең бүйірлі үшбұрыштың басқа қасиеттері мен 

сипаттамаларын дәлелдеу қажет тапсырмалар бар. 

10.21. Егер үшбұрыштың биссектрисасы оның биіктігі де болса, онда ол теңбүйірлі 

үшбұрыш болатынын дәлелдеңдер.  

10.22. Теңбүйірлі үшбұрыштың бүйір қабырғаларына жүргізілген медианалары өзара 

тең болатынын дәлелдеңдер. 

10.23. Теңбүйірлі үшбұрыштың бүйір қабырғаларына жүргізілген биссектрисалары 

өзара тең болатынын дәлелдеңдер.  

Сонымен қатар 10.22 және 10.23 жаттығуларындағы қасиеттерге кері болатын 

белгілерді қарастыру пайдалы болып келеді. Мысалы, «егер үшбұрыштың екі медианалары 

тең болса, онда үшбұрыш теңбүйірлі болады» және «егер үшбұрыштың екі биссектрисасы 

тең болса, онда үшбұрыш тең бүйірлі болады». Биіктіктер үшін де осындай белгілер мен 

қасиеттерді келтіруге болады.  

Қорытындылай келе, мұғалімнің теоремамен жұмысты ұйымдастыруда оқулық [8] 

элементтерін келесі бағыттар бойынша тиімді пайдалана алады: 

.- теориялық фактіге әкелу; 

- 10.2, 10.3 жаттығуларында геометриялық эксперимент нәтижесінің негізінде 

гипотезаны шығару; 

 - 10.22, 10.23 жаттығуларын қолдану арқылы, тең бүйірлі үшбұрыштың бүйір 

жақтарына өткізілген медианалар, биссектрисалар және биіктіктермен байланысты тең 

бүйірлі үшбұрыш белгілерін анықтау; 

- берілген тақырып бойынша кітап жаттығуларын қолданып, топтық немесе жұптық 

жұмысты ұйымдастыру. 

 

Әдебиеттер тізімі: 

1. Обучение учащихся 6-7 классов доказательствам геометрических теорем через 

задачи тема диссертации и автореферата по ВАК РФ 13.00.02, кандидат педагогических наук 

Муравьева Г.Л. 

2. Абылкасымова А.Е. Теория и методика обучения математике: дидактико-

методические основы. -Алматы: Мектеп, 2014. - 224 с. 

3. Далингер В.А. Методика обучения учащихся доказательству математических 

предложений: кн. для учителя. - М.: Просвещение, 2006. - 256 с. 

4. Саранцев Г.И. Обучение математическим доказательствам и опровержениям в 

школе. - М.: ВЛАДОС, 2005. - 183 с. 

5. Стефанова Н.Л., Подходова Н.С. Методика и технология обучения математике. 

Курс лекций: пособие для вузов / под научн. ред. Н.Л. Стефановой, Н.С. Подходовой. - М.: 

Дрофа, 2005. - 416 с. 

6. Пойа Д. Как решать задачу. - Львов: Квантор, 1991. - 216 с. 

7. Пойа Д. Математическое открытие. - М.: Наука, 1970. - 452 с. 
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8. Смирнов В.А., Туяков Е.А. Геометрия. Учебник для 7 класса общеобразовательной 

школы. – Алматы: Мектеп, 2017. – 144 с.; 

9. Шыныбеков А.Н., Шыныбеков Д.А. Геометрия: Учебник для 7 кл. общеобразоват. 

школы. – Алматы: Атамура, 2017. – 80 с. 
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Проблема мотивации к обучению актуальна. Это особенно важно в школьном 

возрасте. Переход от младшего школьного возраста к старшему сопровождается 

противоречиями и нарушением привычных жизненных представлений.  

В эмоциональной и волевой сферах учащегося возникают различные 

конфликты, которые проявляются в общем процессе обучения. 

Поэтому организация мотивации учебной деятельности часто должна быть 

направлена на успех, самостоятельное преодоление трудностей и главное, одобрение. С 

помощью мотивации одобрения развивается чувство уверенности, интерес друг к другу, 

к предмету, стремление к самоутверждению, страх получить плохой знак. 

Проблема мотивации возникает, когда человек осознает необходимость       

целенаправленного       обучения       подрастающего поколения и начинает такое обучение 

как специально организованную деятельность. Эта проблема является одной из самых 

важных в современной психологии и педагогике преподавания. 

Изучая отношение учащихся к учению, Л.И. Божович обнаружил, что одним из 

важнейших моментов, раскрывающих психическую сущность этого отношения, является 

совокупность мотивов, определяющих учебную деятельность учащихся. Он пришел к 

выводу, что проблема формирования устойчивости личности – это, прежде всего, 

проблема   нравственного становления по содержанию социальных и поведенческих 

мотивов по своему происхождению. Труды Божовича и его сотрудников имели 

большое значение для развития проблемы мотивации учения. Кроме того, для 

дальнейшего развития этой области психологии перспективным является ее 

положение о связи мотивов с направленностью личности и ее отношением к 

окружающей действительности, а также структурой мотивации. 

В зарубежных исследованиях большое внимание уделяется изучению 

мотивов. Было проведено множество теоретических и экспериментальных работ по 

проблемам мотивации в поведении человека и животных. Развитие проблем 

мотивации интенсивно ведется в различных областях психологической науки с 

использованием множества методов. 

Мотивацию можно определить как совокупность причин психологического 

характера, объясняющих поведение человека, его начало, направление и  активность. 

Мотивация объясняет целеустремленность, организацию и устойчивость 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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деятельности, направленной на достижение определенной цели. 

1. Познавательные и социальные мотивы учения. 

Мотив обучения – это ориентация учащегося на отдельные стороны 

учебной работы. Изучая мотивацию обучения, психологи и учителя должны определить 

мотивы и цели обучения, эмоции, которые учащийся испытывает в процессе обучения, 

способность к обучению. Мотив проявляется в ситуации выбора, поэтому лучше изучать 

мотивы обучения, выбирая одни учебные предметы для других, выбирая более или менее 

сложные, репродуктивные или проблемные учебные задания. 

Учебная мотивация также проявляется в целях, которые учащийся 

преследует в учебной деятельности. Цели – это ожидаемые конечные и промежуточные 

результаты действий учащегося, которые приводят к реализации мотивов. Выделяют 

следующие уровни целей: познавательные, учебно-познавательные, социальные и 

самообразующие цели. Цели учебной деятельности наиболее ярко выражены в 

доведении работы до конца (или ее откладывании), возвращении к выполнению 

прерванных учебных     действий, преодолении трудностей, наличии или отсутствии 

отвлечения от учебной деятельности, завершении или неполноте учебной деятельности. 

Цели могут быть постоянными и неустойчивыми, гибкими и жесткими, 

стереотипными и нестандартными, новыми или старыми. В педагогической психологии И. 

Логинов, С. Сарычев, А. Силаков пишут, что «чем ниже уровень целеполагания, тем 

стабильнее цель, тем быстрее она нарушается». 

Выделяют два основных типа мотивов учебной деятельности: познавательные, 

направленные на содержание учебного предмета, и социальные мотивы, направленные на 

другого человека в процессе обучения. 

Очевидно, что эти два мотива учения не равны. Они могут быть на разных 

уровнях. 

2. Условия учебной мотивации современного школьника. Существуют различные 

условия развития учебной мотивации современного школьника: 

1) Предоставление свободы выбора. Учащийся, а также его родители 

(поскольку характер отношения родителей к школе  напрямую влияет  на мотивацию 

ребенка)  должны  уметь  выбирать школу,  учителя, учебную программу, виды занятий, 

формы контроля. Свобода выбора дает учащемуся чувство самоопределения, ситуацию, в 

которой он чувствует себя хозяином. После выбора действия человек несет гораздо 

большую ответственность за свои результаты. 

2) Максимально исключить внешний контроль. Сокращение использования 

наград и наказаний за результаты обучения. Потому что это ослабляет внутреннюю 

мотивацию. Эти две ситуации стимулируют внутреннюю мотивацию только тогда, когда 

есть интересная задача с высоким мотивационным потенциалом. Внешние награды и 

наказания необходимы не для контроля, а для информации учащегося об 

успешности его деятельности, уровне компетентности. Здесь они служат основой 

для принятия решения о том, достичь желаемого результата или нет (что очень 

важно для поддержания внутреннего контроля над действием) и не являются движущей 

силой действия. За неудачи не должно быть наказания, сама неудача - наказание. 

3) Задачи обучения должны основываться на запросах, интересах и стремлениях 

учащегося. Результаты обучения должны удовлетворять потребности ребенка и 

иметь для него значение. По мере взросления ребенка формируется такая важная 

потребность, как необходимость структурировать будущее. Выраженность и 

осознанность этой способности – один из показателей социальной личностной зрелости. 

Возникновение этой потребности необходимо контролировать, и по мере взросления 

человека его жизненная перспектива должна все больше определяться.   
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Кроме того, он должен сформировать представление о том, что обучение и его 

результаты являются важным шагом на жизненном пути.  

Таким образом, опять же, на более высоком уровне формируется внутренняя 

мотивация. Обучение как средство достижения отдаленных целей не требует 

внешнего контроля. Путь к достижению жизненных целей следует разделить на 

небольшие подцели с четко видимым результатом. Тогда переход к перспективному 

планированию будет безболезненным. 

4) Урок должен быть организован для того, чтобы учащийся с удовольствием 

общался с самим учебным процессом и с учителем, одноклассниками. В классе должна 

быть атмосфера сотрудничества, доверия и взаимного уважения. Любопытство и радость 

должны быть основным опытом ребенка в школе и на уроках. Об организации таких 

занятий писал Амонашвили. 

Для психологической грамотной организации учебной мотивации важна 

направленность педагога при обучении индивидуальным стандартам достижений 

учащихся. Учитель стимулирует и укрепляет достижения ученика, сравнивая их не с 

результатами других учеников, а с индивидуальными стандартами, основанными на его 

прошлых достижениях и неудачах.  

Результатом такой стратегии обучения является повышение привлекательности 

успеха, уверенности в своих силах и, как следствие, оптимальной мотивации и успешного 

обучения. Важнейшим условием развития учебной мотивации современного ученика 

является личность учителя и характер его взаимоотношений с учеником.      

Сам     учитель     должен     быть     примером     внутренне мотивированной 

деятельности по достижению успеха. То есть это должен быть  человек  с  явны 

доминированием  любви к педагогической деятельности и заинтересованностью в ее 

выполнении, высоким профессионализмом и уверенностью в своих силах, 

высокой самооценкой.  

3. Влияние мотивации одобрения на качество обучения. Общение, процесс 

общения-понятие широкое и широкое. Это сознательное и бессознательное, 

вербальное и невербальное общение, передача и восприятие информации, что 

наблюдается везде и всегда. Общение многогранно: оно имеет множество форм, видов. 

Педагогическое общение — это отдельный вид общения людей. Она присуща как общим 

признакам этой формы взаимодействия, так и   образовательному процессу.  

Взаимодействие     вся учебно-воспитательная работа в классе должна строиться 

по принципу индивидуального      подхода со стороны преподавателя. Вся индивидуальная 

работа должна основываться на самостоятельной работе ученика и одобрении Учителя, 

несмотря на успех или неудачу (что особенно важно для ученика начальной школы). 

Например, что-то не сработало, но ученик попытался, поэтому он должен заручиться 

поддержкой не только учителя, но и класса. Одобрение в учебно-воспитательном 

процессе имеет сильную мотивационную сторону для ученика начальной школы, несмотря 

на успехи и неудачи. 

Старшеклассник характеризуется стремлением к социальной близости, 

поиском смысла жизни, составлением жизненных планов, определяемых объективными  

условиями и ценностными ориентациями личности. Ярко проявляется желание получить 

высшее образование, интересную работу. Усиливается отношение к лучшим условиям 

жизни и материальной безопасности. 

В школьный период наблюдается общая ориентация старшеклассников на 

свое будущее, и все современное для них проявляется в совокупности этого нового 

направления их личности. У них формируется      собственное нравственное 

мировоззрение, нравственное «Я», что предполагает наличие устойчивой системы 
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убеждений, не зависящей от внешних условий и давления со стороны окружающих. 

Для старшеклассника важным условием развития личности является 

общение в школьной среде. Именно общение (или общение) на данном этапе развития 

личности является ведущим видом деятельности наряду с учебной 

деятельностью. В отношениях появляются основные новообразования. У учащихся 

10-11 классов преобладают мотивы собственного благополучия, стремления к 

личному превосходству, авторитету. Одной из основных целей и устремлений 

старшеклассников является установление прочных отношений с учителями, 

одноклассниками, друзьями, другими в системе взаимоотношений, включающей 

семейные отношения. 

Большинство старшеклассников живут в выборе профессии, в выборе 

определенных жизненных признаков. Не всегда удается найти свое место в жизни и 

определиться с выбором будущей профессии.  

Главная задача психологической службы в школе помочь старшеклассникам 

как можно быстрее определиться с выбором профессии, опираясь на определенные 

личностные качества учащихся; разумно справляться с возникающими 

психологическими, эмоциональными, интеллектуальными и физическими нагрузками. Для 

этого необходимо через одобрение влиять на мотивацию деятельности современного 

школьника. 

Человек как социальное существо не может полноценно развиваться без 

взаимодействия с обществом. Важность мнений и оценок другого человека 

является одним из его социальных проявлений. Быть уважаемым человеком, 

слышать слова одобрения-эти жизненные ценности важны для любого человека. Очень 

сложно определить, правильно ли мы поступаем без одобрения или 

недовольства других. 

Действуя так или иначе, мы не хотим быть наказанными, а верим в поддержку 

окружающих нас людей. Благодаря одобрению в качестве основной формы такой 

поддержки человек проявляет интерес к социально желаемому поведению и учебной 

деятельности. 

Исследование мотивации одобрения в школьной среде проводилось с помощью 

тестирования, позволяющего определить уровень изучаемого явления в группе 

испытуемых. 

Анализируя результаты тестов, можно сделать вывод, что основная часть 

испытуемых — это студенты со средним уровнем мотивации одобрения. 

Проведенные исследования показали, что у четырех человек был обнаружен высокий 

уровень мотивации одобрения, что указывает на их желание выглядеть как можно лучше 

в глазах других и желание соответствовать социально желаемому поведению. 

Низкий уровень мотивации одобрения, выявленный у семи субъектов, 

указывает на отсутствие желания выглядеть как можно лучше в глазах других. 

Средний уровень мотивации одобрения, обнаруженный у четырнадцати 

субъектов, составляющих большую часть группы, отражает сбалансированное 

отношение к мнению других о себе. 

Заключение. Учебная мотивация современного школьника и процесс его 

развития тесно связаны с факторами учебных достижений. 

Основной задачей стимулирования обучения является организация учебной 

деятельности, максимально способствующей раскрытию внутреннего     мотивационного     

потенциала личности учащегося. Основные направления работы, направленные на процесс 

развития учебной мотивации, могут быть следующими: 

- укрепление «открытости влиянию» - через укрепление сотрудничества с 
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учителями и другими учащимися на основе учебных задач, через поиск путей решения 

задач; 

- использование ситуации выбора - позволяя принимать решения;  

- эмоциональный тренинг - через выполнение упражнений по снятию тревожности, 

формирование умения предвидеть трудности, укрепление положительных эмоций в 

процессе обучения. 

На формирование мотивации к обучению также влияет продуманная 

система поощрения учащихся за достижения и наказания за неудачи в учебной деятельности. 

Стимулы должны соответствовать реальным достижениям и отражать усилия учащихся, а 

не их усилия.  

Наказания должны играть стимулирующую роль, то есть затрагивать и оживлять 

важные мотивы учебной деятельности, направленной на достижение успеха, а не на 

неудачу. 

Очень сложно определить, правильно ли мы поступаем без одобрения или 

недовольства других. Действуя так или иначе, мы не хотим быть наказанными, а верим в 

поддержку окружающих нас людей. Благодаря одобрению как основной форме такой 

поддержки человек формирует социально желаемое поведение и стремление к учебной 

деятельности. 

В заключение можно сделать следующие выводы: 

1.Существует связь между уровнем мотивации одобрения и образовательным 

процессом. 

2. Было много студентов со средним уровнем мотивации одобрения. 

Использование мотивационного обучения или курсов развития и изменение мотивации 

может помочь учителю улучшить процесс обучения. 
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Аннотация: В издании раскрываются значение и пути формирования специальных 

знаний в процессе подготовки учителей для работы по физическому воспитанию детей 

дошкольного и младшего школьного возраста. Согласно результатам анкетирования 

преподавателей вузов специальные знания распределены по значимости. Как показали 

результаты анкетирования, в физическом воспитании детей установленного возраста 

определяются знания о средствах, методах и формах физического воспитания детей, 

являющихся основой системы физического воспитания. 

Ключевые слова: педагог; физическое воспитание; специальные знания; дети 

дошкольного и младшего школьного возраста. 

 

Abstract: The publication reveals the importance and ways of forming special knowledge 

in the process of training teachers to work on physical education of preschool and primary school 

age children. According to the results of the survey of teachers of universities of Kazakhstan, 

special knowledge is distributed by importance. As the results of the survey showed, in the physical 

education of children of a certain age, knowledge about the means, methods and forms of physical 

education of children, which are the basis of the physical education system, is determined. 

Keywords: teacher; physical education; special knowledge; children of preschool and 

primary school age. 

 

Введение. Актуальность: Обучение будущих учителей на качественно новом уровне-

важнейший приоритет современного общества. Модернизация системы образования ставит 

перед Высшей школой задачу кардинального совершенствования профессиональной 

подготовки и воспитания будущих специалистов. 

Он ориентирует педагогическую науку на решение задач, связанных с 

формированием условий, раскрывающих творческий потенциал молодежи, открывает 

пространство для их самореализации, обращает внимание на необходимость подготовки 

нового поколения учителей, повышения их профессионального и общекультурного уровня 

[3]. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Обзор литературы. Анализ психолого-педагогической литературы показал, что тема 

воспитания, охраны здоровья и укрепления учителя была в центре внимания ученого, 

начиная с философовежей (Аристотель, Сократ, Гиппократ, И. Кант и др.), предметом 

изучения которых были аспекты: подго- товка специалистов к нормализации здорового 

образа жизни учащихся (С. Кондратюк, Савченко О., С. Свириденко и др.); 

Здоровьесберегающие технологии у специалистов (Н. Башавец, С. Гримблат, Ю. Кобяков, л. 

Коваль, М. Коржова, М. Носко, к. Оглоблин, л. Романишина, М. Сентизова, г. Соловьев); 

подготовка физкультурно-оздоровительной работы будущими учителями (В. Бальсевич, М. 

Виленский, В. Выдрин, л. Лубышева, т. Крузевич, Л. Матвеев, В. Пали, Ж. Холодов, о. 

Худолий, Б. Шиян и др.) и т.д. 

Методология. Анализ научных источников показывает, что в теории и методике 

физического воспитания, К сожалению, недостаточно изучена проблема формирования 

готовности будущих педагогов к работе по физическому воспитанию детей, что создает 

определенные трудности в дальнейшей работе специалиста с дошкольниками и 

школьниками, когда закладывается основа ценностного отношения личности к своему 

здоровью. Вышесказанное подталкивает нас к более глубокому изучению этого вопроса. 

Объектом исследования является профессионально ориентированная подготовка 

учителя к работе по физическому воспитанию детей. 

Предмет исследования – теоретические и методические основы подготовки учителя 

к работе по физическому воспитанию в дошкольных и общеобразовательных учебных 

заведениях. 

Цель исследования – определить систему специальных знаний, необходимых 

учителю в работе по физическому воспитанию в дошкольных и общеобразовательных 

учебных заведениях, и определить перспективные пути их формирования. 

В соответствии с целью научной работы были использованы следующие методы 

исследования: 

- теоретико-системный анализ специальной научной литературы по вопросам 

подготовки будущих учителей; 

- контроль-контроль учебно-воспитательного процесса; 

– праксиметрически-изучение учебной документации, программ и результатов 

деятельности студентов; 

- на этапе обобщения полученных результатов применялись методы 

количественного и качественного анализа, математической статистики. 

Объект и предмет исследования выявили необходимость решения следующих задач: 

изучить мнение специалистов педагогической сферы, имеющих ученые степени и научные 

звания, относящиеся к специальному образованию, и их место в процессе формирования 

готовности выпускников высших педагогических учебных заведений к физкультурно-

оздоровительной работе с детьми дошкольного и младшего школьного возраста. 

В целях изучения мнения специалистов относительно содержания и организации 

процесса подготовки педагога по физическому воспитанию детей дошкольного возраста и 

младших школьников нами был проведен опрос профессорско-преподавательского состава 

вузов. 

Опрос специалистов выполнен в соответствии с тематическим планом научно-

исследовательской работы Тернопольского национального педагогического университета 

им. Владимира Гнатюка (Украина) по теме «Теория и практика подготовки учителей по 

физическому воспитанию школьников» (статус темы – прикладной, научный руководитель 

доцента. Огненный А. В.) и диссертационные исследования «подготовка будущих учителей 

начальных классов к работе по физическому воспитанию учащихся» [6] и «педагогические 
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условия формирования физической культуры первоклассников» [4], «подготовка будущих 

учителей к развитию культуры здоровья учащихся общеобразовательных школ» [2]. 

Всего было опрошено 38 преподавателей высших учебных заведений, имеющих 

ученые степени и ученые звания. 

Мы не случайно выбрали такой состав респондентов. Преподаватели высших 

учебных заведений должны быть более компетентными в вопросах профессиональной 

подготовки будущих педагогов дошкольного и начального образования к физкультурной 

деятельности. Ведь от них зависит уровень профессионализма и осведомленности в этом 

вопросе, качество подготовки высококвалифицированных сотрудников учебных заведений. 

Вопросы анкетирования касались образования учителя для организации 

эффективного физического воспитания детей дошкольного и младшего школьного возраста. 

Респонденты должны были определить уровни значимости личностных знаний, 

необходимых специалисту в физкультурно- оздоровительных мероприятиях с детьми. Опрос 

был разработан с учетом общепринятых требований [1]. 

Респондентам была предложена пятибалльная шкала оценок. Каждое из 

перечисленных знаний оценивалось от 1 до 5 баллов, где 5 баллов являются наиболее 

важными, а 1 балл – наименее важными. 

Результаты анкетирования преподавателей с учеными степенями и научными 

званиями имели для нас особое значение, так как их ответы были отражены в рейтинге, где 

самые важные знания набрали наибольшее количество баллов. Минимальная сумма баллов 

отвечала за образование, которое, по мнению респондентов, является незначительным в 

деятельности работника дошкольного образовательного учреждения и учителя начальных 

классов по физическому воспитанию детей. 

Опрос позволил учителю установить иерархический рейтинг специальных знаний, 

необходимых для качественной деятельности по физическому воспитанию детей 

дошкольного и младшего школьного возраста. 

Рейтинг специального образования: 

1. средства, методы и формы физического воспитания детей. 

2. психолого-педагогические особенности детей, методика совершенствования 

физических качеств (выносливость, гибкость, ловкость, скорость, сила). 

3. основы обучения двигательным действиям (физическим упражнениям). 

4. методы и средства формирования здорового образа жизни. 

5. влияние физических упражнений на работу отдельных органов и систем. 

6. принципы построения процесса физического воспитания (сознание и активность, 

наглядность, доступность, индивидуализация, последовательность, прочность, прогресс). 

7. методика оздоровления, реабилитации и рекреации детей. 

8. гигиенические основы физического воспитания детей и спортивное оборудование 

учебного заведения. 

9. программно-нормативные основы национальной системы физического 

воспитания. 

10. использование информационных технологий в физическом воспитании. 

Из представленных знаний респонденты, имеющие ученые степени и ученые звания, 

поставили на первое место теоретические сведения о средствах, методах и формах 

физического воспитания детей, являющихся основой системы физического воспитания. 

Это неудивительно, ведь с их помощью учитель комплексно решает следующие 

задачи: 

- формирование всесторонне развитой личности;  



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

255 

- овладение детьми основами индивидуальной физической культуры (знания, 

потребности, мотивы, движение, способность осуществлять физкультурно-оздоровительную 

и спортивную деятельность); 

- достижение оптимального уровня здоровья, физического развития и двигательных 

качеств;  

- воспитание нравственных и волевых качеств личности; 

- формирование ценностных ориентаций в отношении здорового образа жизни и 

культуры здоровья;  

- воспитание привычки регулярно заниматься физической культурой и спортом [5]. 

По отношению к формам физического воспитания исключение любой из них из 

организованной структуры процесса физического воспитания приводит к снижению его 

эффективности. 

Данная категория опрошенных поставила на второе место теоретические сведения 

(выносливость, гибкость, ловкость, скорость, сила) из основ методики совершенствования 

знаний и физических качеств о психолого-педагогических особенностях детей дошкольного 

и младшего школьного возраста. 

Эти знания очень важны для учителя, и они также тесно связаны друг с другом. С 

одной стороны, располагая информацией о психолого-педагогических особенностях детей, 

специалист может подобрать наиболее эффективные средства для развития тех или иных 

физических качеств. С другой стороны, при выполнении заданий по физическому 

воспитанию специалист должен учитывать психофизиологические, возрастные и половые 

особенности детей. 

Для специалиста дошкольного и младшего школьного возраста в его педагогической 

деятельности не менее важны знания о психологических особенностях детей. Педагог 

должен глубоко знать особенности психики ребенка. Это проявляется в необходимости 

погружения в внутренний мир личности, требующей от специалиста знания закономерностей 

психического развития ребенка, особенностей его темперамента, характера и способностей. 

На третьем этапе была представлена информация об основах обучения движениям. 

Педагогу важно знать четкую последовательность обучения двигательной деятельности на 

всех этапах процесса физического воспитания. Это прагматичный выбор, поскольку 

основные учебные цели физического воспитания детей в определенных возрастных группах: 

- практическое освоение студентами открытых и народных игр; 

- элементы спортивных игр, элементы отдельных видов спорта; 

- основы выполнения общеразвивающих, гимнастических, акробатических, 

легкоатлетических, строевых и других упражнений, которые невозможно научить, если у них 

нет соответствующих и соответствующих знаний [5]. 

На четвертом и пятом местах были знания о формировании здорового образа жизни 

и о влиянии физических упражнений на функционирование отдельных органов и систем. Это 

неудивительно, потому что «... любая профессия, независимо от конкретной задачи, 

инструментов и форм организации, должна способствовать укреплению и сохранению 

здоровья или, по крайней мере, не причинять ему вреда» [7, с. 57]. 

Это говорит о том, что опрошенные осознают важность влияния физической 

активности на детский организм, так как без детальных знаний о детском организме и 

особенностей функционирования его органов и систем добиться положительного результата 

в развитии учащихся невозможно. 

Каждая возрастная группа имеет определенные анатомо-физиологические, 

психические и социальные особенности. Для педагога, занимающегося физическим 

воспитанием детей дошкольного и младшего школьного возраста, очень важно знать 

возрастные особенности и закономерности развития личности. Ведь только в том случае, 
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если он их хорошо усвоит, он сможет правильно рассчитать влияние нагрузки на организм 

детей, использовать только те упражнения, которые положительно влияют на рост и 

развитие их организма. 

Шестую позицию заняли знания о принципах построения процесса физического 

воспитания (сознание и активность, наглядность, доступность, индивидуализация, 

последовательность, прочность, прогресс). 

Такой результат предопределен, так как принципы носят преимущественно 

теоретический характер и являются основой, позволяющей управлять процессом 

физического воспитания детей, ускорять путь к желаемому результату. 

Вызывает тревогу тот факт, что знания о методике оздоровления, реабилитации и 

рекреации детей дошкольного и младшего школьного возраста находятся только на седьмой 

стадии. 

Мы считаем, что это объясняется мнением респондентов о том, что эти задачи 

являются прерогативой физреабилитологов или специалистов в области медицины. Однако 

мы не согласны с этим мнением и считаем, что в процессе физического воспитания можно 

ответить на все вопросы о оздоровлении, реабилитации и рекреации подрастающего 

поколения. По нашему мнению, в каждом учебном заведении должен быть специалист по 

«физической реабилитации и рекреации», который сможет разработать индивидуальные 

реабилитационные и рекреационные программы для нуждающихся учащихся. 

Но поскольку этого, к сожалению, еще нет, эта задача лежит на учителях, 

работающих с детьми. 

Восьмой этап содержит знания гигиенических основ физического воспитания детей 

и спортивного оборудования учебного заведения. 

Конечно, важны гигиенические нормы и знания об оборудовании, но они являются 

вспомогательными. 

Теоретические сведения программно-нормативных основ национальной системы 

физического воспитания и знания о применении информационных технологий в физическом 

воспитании получили, соответственно, последние – девятый и десятый – шаги. Согласны с 

мнением респондентов о месте знания государственных требований к физическому 

воспитанию, учебной программе, национальной спортивной классификации, тестам и 

нормативам оценки физической подготовленности в профессиональной подготовке 

будущего специалиста. 

Для воспитателей, занимающихся физическим воспитанием детей, они менее важны, 

чем упомянутые выше. Однако значительных успехов в развитии физической культуры 

можно добиться только при условии работы с информацией о государственных документах и 

материалах. Причину такой ситуации мы видим в том, что государственные требования, 

учебные программы, национальная спортивная классификация, тесты и нормативы оценки 

физической подготовленности населения постоянно меняются и совершенствуются, что, с 

одной стороны, положительно, а с другой-приводит к путанице в законодательных 

документах. 

Что касается знаний в области информационных технологий, то такой результат 

предопределен тем, что респонденты овладевают только основами этих знаний в области 

физического воспитания и что их единицы используют их в своей педагогической 

деятельности. Однако, конечно, в настоящее время педагог требует умения пользоваться 

современными техническими средствами, владеть информационными технологиями и 

эффективно применять их в своей профессиональной деятельности. С одной стороны, 

отношение респондентов к новейшим технологиям можно объяснить непониманием 

важности этих нововведений для модернизации образовательного процесса. 
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С другой стороны, как бы это ни было прискорбно, не во всех образовательных 

учреждениях произошел переход на качественно новые технические, технологические и 

информационные системы. 

Анализ результатов анкетирования позволил выделить специальные знания, 

соответствующие будущей педагогической деятельности, и разработать пути их улучшения 

(табл.1). 

 Таблица 1.  

Специальные знания и пути их формирования, в соответствии с будущей 

педагогической деятельностью. 

Педагогическая деятельность. Знание. Пути формирования специальных знаний. 

Классный руководитель, учитель-предметник, завуч школы, директор школы, 

инспектор районного (городского, областного) отдела образования, организатор 

физкультурно-оздоровительной работы в летнем лагере отдыха, общественной организации, 

волонтер на соревнованиях. Как использовать способы реанимации во время утопления, 

предоставлять доврачебную (медицинскую) помощь при травме, полученной в ходе занятий 

физическими упражнениями, туристическом походе. Во время практических занятий 

рассматриваются способы спасания на воде, транспортировка утопленника, освобождение от 

захватов, способы плавания с пострадавшим, предоставление первой доврачебной помощи 

при разных видах травм и несчастных случаях. Знание инструкций и правил оформление 

документов во время пребывания на должности директора и завуча. 

Классный руководитель, воспитатель группы продленного дня, завуч школы, 

директор школы, инспектор районного (городского, областного) отдела образования. Как 

согласовать с педагогическим советом школы порядок проведения внеурочных 

физкультурно- оздоровительных форм занятий в режиме дня школы. На семинарском 

занятии разработать варианты плана проведения внеурочных физкультурно-

оздоровительных форм занятий. На практическом занятии реализовать разные варианты 

плана для определения времени длительности отдельных форм занятий. 

Классный руководитель, учитель- предметник, воспитатель группы продленного 

дня, завуч школы, директор школы, инспектор районного (городского, областного) отдела 

образования. Как проводить беседы с учениками относительно распорядка дня в школе, 

порядка проведения гимнастики до занятий, подвижных перемен и физкультминуток 

(активных пауз). Разработать беседы для детей. Самостоятельно разработать комплексы 

упражнений к занятиям физкультминуток. На практическом занятии апробировать 

составленные комплексы.  

Классный руководитель, учитель-предметник, воспитатель группы продленного дня, 

завуч школы, директор школы. Как проводить: гимнастику до занятий, подвижные 

перемены, физкультминутки (активные паузы) на уроках, занятие физическими 

упражнениями в группах продленного дня, физические упражнения в часы отдыха. 

Самостоятельно разработать комплексы занятий гимнастики к занятиям физкультминуток. 

На практическом занятии апробировать составленные комплексы. 

Классный руководитель, воспитатель группы продленного дня, завуч школы, 

директор школы. Как организовывать и проводить внеклассные и внешкольные 

оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия: соревнование, физкультурный 

праздник начала учебного года, «подвижные игры», спортивный день «радостный праздник 

–  наурыз», физкультурный праздник, посвященный завершению учебного года и 

результатам спортивной деятельности классов и школы. Учебно-тренировочный режим на 

занятиях.  

Классный руководитель, учитель-предметник, завуч школы, директор школы, 

инспектор районного (городского, областного) отдела образования, организатор 
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физкультурно-оздоровительной работы в летнем лагере отдыха, общественной организации, 

волонтер на соревнованиях. Как организовывать и проводить спартакиаду среди учеников 

школы из разных видов спорта, соревнования в классах и спортивных секциях, товарищеские 

встречи сборных команд школы, участие в городской (районной) спартакиаде и 

соревнованиях из видов спорта, туристический слет и соревнование по спортивному 

ориентированию, осуществлять связь с тренерами ДЮСШ, спортивными клубами. Во время 

учебной практики, педагогической практики помогать учителю физической культуры 

организовывать и проводить спартакиаду среди учеников школы из разных видов спорта, 

соревнования в классах и спортивных секциях, товарищеские встречи сборных команд 

школы, участие в городской (районной) спартакиаде и соревнованиях из видов спорта, 

туристическом слете и соревнование по спортивному ориентированию, осуществлять связь с 

тренерами ДЮСШ, спортивных клубов. 

Классный руководитель, завуч школы, директор школы, инспектор районного 

(городского, областного) отдела образования. Как организовывать родителей для участия в 

спортивных праздниках, «Днях здоровья, физкультуры и спорта», «Мама, папа, Я – 

спортивная семья», других мероприятия. Учебно-тренировочный режим на занятиях. 

Проведение со студентами младших курсов «Дней здоровья, физкультуры и спорта», других 

мероприятий. 

Заключение. Подводя итог выше изложенного, мы можем сделать вывод, что 

специальные знания, необходимые специалистам для осуществления физкультурно-

оздоровительной деятельности с детьми дошкольного и младшего школьного возраста, 

условно можно разделить на три группы: 

- первая группа специальных знаний характеризуется обстоятельной подготовкой и 

глубиной усвоения. В эту группу входят знания о: средствах, методах и формах физического 

воспитания детей, являющихся ядром системы физического воспитания, о психолого-

педагогических особенностях детей дошкольного и младшего школьного возраста и 

теоретических сведениях основ методики совершенствования физических качеств 

(выносливость, гибкость, ловкость, быстрота, сила), обучения двигательных действий. 

- вторая группа знаний предусматривает владение специалистами на должном 

уровне. К этой группе относятся знания о: формировании здорового образа жизни; влиянии 

физических упражнений на функционирование отдельных органов и систем; принципах 

построения процесса физического воспитания (сознания, активности, наглядности, 

доступности, индивидуализации, систематичности, прочности, прогресса); методике 

оздоровления, реабилитации и рекреации детей дошкольного и младшего школьного 

возраста. 

- третья группа – знание справочного характера, которые специалисты имеют 

возможность получать из дополнительной специальной литературы. Эти знания носят 

динамический характер. К этой группе принадлежат знания о программно-нормативных 

основах национальной системы физического воспитания и знания об использовании в 

физическом воспитании информационных технологий. 

Последующие перспективы исследований касаются раскрытия эффективности 

методики формирования специальных знаний и их влияния на процесс формирования 

готовности выпускников высших педагогических учебных заведений к работе по 

физкультурно-оздоровительной работе с детьми дошкольного и младшего школьного 

возраста 
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Аннотация: В данной статье рассматриваются методики мотивации студентов к 

занятиям спортом в рамках учебных занятий. 
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Abstract: This article discusses methods of motivating students to engage in sports within 

the framework of training sessions. 

Keywords: sports; physical education; motivation; student 

 

Введение. С момента рождения люди подвержены физическим нагрузкам, и такие 

нагрузки являются неотъемлемой частью нашей с вами жизни. Чуть-чуть меньше половины 

нашего тела (40%) состоит из мышц, которые каждый день поддерживают нас с вами в 

повседневной рутине. Понятие вещей, контроль баланса тела, дыхание, повороты головы и 

т.д. все это осуществляется благодаря мышечной массе тела. 

С древности люди приспособились к высоким нагрузкам, охота, строительство, 

сельское хозяйство, война и т.д. Но в век технологии спорт, к сожалению, ушел на второй 

план, ведь сейчас главное знания, а не хорошо развитое тело. Многие рутинные задачи, такие 

как: поднятия больших балок в строительстве, вспахивание огромных площадей земли и т.д., 

ушли в руки технологиям, жизнь людей стала проще и лучше, но все же физических 

нагрузок многим не хватает. Из-за отсутствия нагрузок у людей появляются проблемы со 

здоровьем: ухудшается работа органов и систем, двигательный аппарат утрачивает свои 

функции, организм дряхлеет, ослабевает и становится более уязвимым к заболеваниям. 

Спорт, как тренировка тела, необходим людям, ведь это не только «прокачка» тела, 

но и эмоциональная разгрузка, и как известно: хорошее состояние тела влияет на работу 

головного мозга. Не зря говорят: «Тело – наш храм». Тренировки помогают нам улучшить 

многие показатели нашей жизни. 

Актуальность. Здоровье в нашей с вами жизни, играет слишком большую роль, и 

если не следить за своим здоровьем с раних лет нашей жизни, то можно горько поплатиться. 

Эта статья призывает молодеж к начинанию следить за своим здоровьем, и чем раньше, тем 

лучше. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Цель данной статьи - показать студентам важность мотивации и спорта в их жизни, и 

на сколько мотивация важна для занятий спортом. 

Спорт в студенческой жизни. Во всех учебных заведениях спорт является 

неотъемлемой частью, и включен в учебную программу студентов. 

При учебной деятельность нельзя ставить тренировки на задний план. Попросту 

говоря, мозг физически находится в теле. А если тело дряхлое или больное, то как, в этом 

случае, может быть здоровым мозг, как составляющая часть тела? Ответ напрашивается сам 

собой. Однако тут важно не впадать в крайности. Следовательно, для хорошей обучаемости 

студентам необходимы физические нагрузки. 

В академических заведениях все-таки ставят учебу на много выше, чем занятия 

физической культурой, ведь для этого и нужны образовательные организации. С этим нельзя 

ничего сделать, студенты должны выкладываться по полной на занятиях, и так же 

заниматься спортом в свободное от учебы время. Если взять данные «Научно-

исследовательского института физической культуры» недельный объем двигательной 

активность должен составлять: у дошкольников — от 21 до 28 ч., у школьников — 14-21 ч., а 

у трудящихся 6-10 ч., конечно, учебным заведениям сложно дать нужное время для этого.  

«Физическая культура» как предмет в учреждениях высшего профессионального 

образования должна выполнять: воспитательные, социальные, развивающие и 

образовательные функции. 

Реализация этих функций происходит через решение некоторых задач: 

- приобрести опыт творческого использования средств физической культуры и 

спорта для достижения жизненных и профессиональных целей; 

- обеспечение общей и профессионально-прикладной физической подготовленности, 

определяющей психофизическую готовность студентов к будущей профессии; 

- формирование мотивационно-ценностного отношения студентов к физической 

культуре, установка на здоровый образ жизни, физическое самосовершенствование и 

самообразование, потребность в регулярных физических упражнениях и занятиях спортом; 

- овладение научно-практическими основами здорового образа жизни и физической 

культуры; 

- овладение системой практических навыков и умений, обеспечивающих сохранение 

и укрепление здоровья, психического благополучия, развитие и совершенствование 

психофизических способностей и личностных качеств, самоопределение в физической 

культуре; 

- формирование у студентов понимания роли физической культуры в развитии 

личности и подготовке к профессиональной деятельности; 

- развитии личности и подготовке ее к профессиональной деятельности; 

Роль мотивации в жизни людей. А. Шопенгауэр в своей статье «Четыре принципа 

достаточной причины» (1900-1910) первым ввел термин «мотивация».  

Мотивация - это побуждение к определенному действию; то есть 

психофизиологический процесс, управляющий поведением человека, 

задающий  направление деятельности, организацию его дальнейших действий, устойчивость 

и активность; а так же способность человека удовлетворять свои потребности благодаря его 

действиям. 

Довольно сложно представить сегодняшний мир, без мотивации. Каждый день люди 

стараются сделать свою жизнь лучше, и день ото дня эти задачи становятся сложнее и 

сложнее, но что ими управляет в этих стремлениях? У каждого человека своя мотивация к 

определенному делу. Так что же должно произойти в жизни человека, что бы он получил 

толчок в виде мотивации? 
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Как писал ведущий советский психолог Леонтьев А. Н.: «Мотив — это 

опредмеченная потребность»2, то есть человек удовлетворяя свои потребности полагается на 

мотивацию, к примеру, человек очень хочет пить (потребность), у него есть желание 

удовлетворить эту жажду (цель), и он тянется к бутылке с водой (мотив). С помощью мотива 

и мотивации человек развивается, помимо повседневных вещей (поесть, попить, поход в 

туалет, личная гигиена), люди еще увлекаются более глубокими вещами (работа, искусство, 

наука), и все это заслуга мотивации – той вещи без которой не существовал бы мир в 

сегодняшнем его проявлении.  

Мотивация студентов к занятию спортом рамках учебных занятий по 

физической культуры. По данным Всероссийского центра изучения общественного мнения 

за 2018 год было опрошено 1600 людей от 18 лет, и было выяснено, что в России спортом 

занимаются 60% населения. Из них молодежь, занимающаяся спортом, в возрасте от 18 до 24 

лет, находится на лидирующей позиции (23%). В большинстве случаев это легкая атлетика (в 

основном бег – 59%). Из категории людей, которые пренебрегают занятиями спортом были 

выделены причины: отсутствие времени (41%), плохое здоровье, либо ненадобность 

занятиями (19%), так же нехватка денежных средств (16%) и отсутствие силы воли (15%). 

Суета – это неотъемлемая часть студенческой жизни. Учеба, подработка, личные 

дела, все это потребляет значительно количество времени из жизни ученика. Очень сложно 

выкроить хотя бы час в свободное время, чтобы уделить время спорту, и тут на выручку 

приходят занятия по физической культуре. Время, выделенное на саморазвитие в области 

спорта, которое в обязательном порядке включено в учебный план. Но из-за больших забот, 

студенты не уделяют должного внимания на состояние собственного здоровья, что же говоря 

о занятиях спортом. Каждый день студенты страдают от переутомления из-за учебы или 

личных дел, и усталость не позволяет им подумать о тренировках. 

Так как же показать студентам важность физических нагрузок? Что бы ответить на 

данный вопрос нужно углубиться в саму проблему. Многие научные деятели выявили 3 

группы причин этих проблем: причины организационного характера, методического 

характера и личностного характера.  

В основном методического характер представляет проблему несоответствия 

физических возможностей с предлагаемыми нагрузками, личностный характер дает увидеть, 

что уровень собственной физической подготовки довольно низок, а со стороны 

организационного характера – это нехватка занятий групп по интересам.  

Так же можно назвать много факторов играющих во включении активную 

физкультурно-спортивную деятельность в повседневную жизнь: направленность учебного 

процесса, содержание занятий, наличие материальной спортивной базы, уровень требований 

по физическому состоянию, преподаватель, частота проведения занятий, их 

продолжительность и атмосфера.  

Можно отметить еще и желания студентов: просто сдать сессию или повысить 

уровень здоровья и физического развития. 

Не даром считается, что отношение молодежи к физической культуре это одна из 

актуальных социально-педагогических проблем. Уже было много написано научных статей, 

и проведено не меньшее количество исследований, который показывают, что физкультурно-

спортивная деятельность не прижилась в рядах студентов как насущная потребность и не 

превратилась в личный интерес. 

Что бы направить молодежь на спортивную жизнь, нужно тщательный подход. Как 

минимум нужны хорошие педагогические условия, которые способствуют переводу 

ценностного потенциала сознания обучающихся на более высокий, цивилизованный 

уровень, а также формирование положительной мотивации среди молодежи, которая будет 

влиять на физическую культуру сознания. 
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Студентам сложно самим себя замотивировать на спорт под огромным грузом их 

обязанностей. Для этого им нужен качественный педагог, современная система образования, 

составила определенные требования к подбору персонала на должность преподавателя: он 

должен сформировать субъектно-личностные, а также ценностные отношения к 

преподаваемому предмету. Учителю необходимо иметь достаточно большой набор 

личностных качеств, дополняющих умения обучать физическим упражнениям посредством 

формирования внутренней позиции уверенности в необходимости здорового образа жизни.  

В связи с этим, проблема физического воспитания переходит в плоскость научного 

обоснования, становления и развития качественно новых, более тонких и гибких отношений 

общения между учеником и учителем.  

Довольно жестокие требования, но под руководством такого наставника, студентам 

будет легче понять для себя важность данной дисциплины. Необходимо использовать 

дифференцированный и индивидуальный подход к физическим возможностям и 

подготовленности студентов опираясь следующие виды мотивов: 

1. Оздоровительные мотивы - самая сильная мотивация студентов заниматься 

физическими упражнениями заключается в укреплении своего здоровья. В конце концов, 

каждый становится немного счастливее, когда ему хорошо. 

2. Двигательные и деятельностные мотивы - выполнение умственной деятельности 

приводит к снижению процента восприятия информации. Выполнение специальных 

физических упражнений для мышц всего тела и зрительного аппарата значительно повышает 

эффективность восстановления, чем пассивный отдых, и удовольствие от процесса 

физических упражнений. 

3. Соревновательно - конкурентные мотивы - Этот вид мотивации основан на 

желании человека быть лучшим среди друзей, и из-за этого желание обыграть себя в спорте 

будет возрастать.  

4. Эстетические мотивы - мотивация студентов заключается в улучшении внешнего 

вида и впечатления, производимого на окружающих. 

5. Психологически-значимые мотивы - спорт существенно влияет на психическое 

состояние молодых людей. Определенные виды физических упражнений являются 

средством нейтрализации негативных эмоций в человеке. 

6. Воспитательные мотивы - занятия физической культурой развивают в личности 

навыки самоконтроля и самоподготовки. 

7. Коммуникативные мотивы - людям, находящимся в одном сообществе и 

занимающимся одним и тем же бизнесом, легче найти общий язык. 

8. Познавательно-развивающие мотивы - это мотивация, тесно связанная с желанием 

человека познать свое тело, свои возможности, а затем совершенствовать их с помощью 

физической культуры и спорта. 

9. Творческие мотивы - физическая культура и спорт предоставляют большие 

возможности для развития и созревания творческой личности студентов. 

10. Профессионально-ориентированные мотивы-группа этой мотивации связана с 

профессионально-ориентированными студентами, с целью повышения их уровня подготовки 

к будущей трудовой деятельности. 

11. Административные мотивы - занятия физической культурой являются 

обязательными в российских образовательных учреждениях. Для получения контрольных 

результатов была введена система зачетных единиц, одна из которых-по предмету 

«Физическая культура». 

12. Культурные мотивы - эта мотивация приобретается у подрастающего поколения 

под влиянием средств массовой информации, общества, социальных институтов, в процессе 

формирования у индивида потребности в физических упражнениях 



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

264 

Вывод. В наше время, физическое благосостояние человечества находится на 

довольно то низком уровне, каждый год наша жизнь упрощается, ручной труд заменяется 

роботизацией. Все меньше и меньше физических нагрузок получает человек, но при этом 

растет количество умственных усилий. 

Человечество за все время своего существования привыкло к борьбе за жизнь 

(войны, добыча пропитания, заготовка дров и т.д.), в нынешнее время все больше и больше 

начало «лениться», полагаясь на детища индустриальной революции. Хотя недавно к людям 

все-таки пришло понимание, что физическая культура в нашей с вами жизни необходима.  

Но в любом случае нужно просвещать все возрастные категории в области 

физической культуры и спорта, ведь многие имеют неполноценную базу знаний в данной 

области, и не полную осведомленность в необходимости упражнений для их здоровья. 

Нужно серьезно обратить внимание на проблему физического воспитания детей и 

молодежи, ведь это 2 возрастные категории, которые будут представлять весь человеческий 

род, которые будут передавать знания полученные за всю их жизнь будущим поколениям. А 

знания о здоровом образе жизни, одни из самых важных для всех нас. 
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Аннотация: в статье рассматривается проблема оздоровительной физической 

культуры, ее основные направления и тенденции развития. 

Ключевые слова:  физкультурно-оздоровительная деятельность, формы 

оздоровительной физической культуры, здоровье, средства оздоровления, двигательная 

активность. 

 

Abstract: the article deals with the problem of health-improving physical culture, its main 

directions and development trends. 

Keywords: physical culture and wellness activities, forms of recreational physical culture, 

health, means of recovery, motor activity. 

 

Оздоровительная физическая культура – это специфическая сфера использования 

средств физической культуры и спорта, направленная на оптимизацию физического 

состояния человека, восстановление сил, затраченных в процессе труда (учебы), 

организацию активного досуга и повышение устойчивости организма к действию 

неблагоприятных факторов производства и окружающей среды [3, с. 10]. 

В основе оздоровительной физической культуры находится двигательная 

активность, которая имеетважное значение для формирования и поддержания нормальной 

жизнедеятельности организма человека, а также для предотвращения возникновения 

различных заболеваний. Движение – не просто одно из составляющих здорового образа 

жизни, это совершенно необходимая предпосылка нормальной жизнедеятельности человека. 

Недостаток движения, приводящий к нарушению обмена веществ, является основной 

причиной так называемых болезней цивилизации [2, с. 10−11]. 

Современное общество предъявляет высокие требования к специалисту в области 

оздоровительной физической культуры. Данный специалист предназначен для работы на 

предприятиях (объединениях), в организациях, научных учреждениях, учебных заведениях, 

коллективах физической культуры, в физкультурно-спортивных клубах, по месту 

жительства, на спортивных сооружениях, в физкультурно-оздоровительных центрах, клубах 

по интересам, в местах массового отдыха населения, в лечебно-профилактических и 
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восстановительных центрах, в группах физкультурно-оздоровительной направленности для 

людей различного возраста, пола и физической подготовленности. Специалист в области 

оздоровительной физической культуры должен иметь высокий уровень профессиональной 

подготовки, обладать широкой эрудицией и культурой, ясно видеть политические цели 

государства, быть убежденным патриотом и интернационалистом, достойным 

представителем интеллигенции. Он обязан активно проводить в жизнь государственную 

политику, обладать высокими гражданскими и нравственными качествами, ответственно 

относиться к порученному делу. Он должен иметь широкую фундаментальную научную и 

практическую подготовку, глубоко овладеть профессиональной подготовкой, непрерывно 

пополнять свои знания, расширять общественно-политический кругозор, уметь на практике 

применять принципы научной организации труда, владеть передовыми методами 

управления, навыками политико-воспитательной работы среди населения [4. c. 223]. 

Специалист в области оздоровительной физической культуры должен знать:  

- основы общественных дисциплин в объеме, необходимом для успешного освоения 

изучаемого материала;  

- теоретические и практические основы медико-биологического цикла, в том числе: 

анатомию, физиологию и гигиену, биохимию и биомеханику, спортивную медицину и 

лечебную физическую культуру, а также психолого-педагогические дисциплины − 

психологию, педагогику, методику преподавания и спортивной тренировки по основным 

видам спорта в физкультурно-оздоровительных группах;  

- историю физической культуры и спорта;  

- теорию физической культуры и вопросы управления физкультурным движением;  

- функции и методику управленческой деятельности; специальные дисциплины, 

раскрывающие методологию и методику физического воспитания и физкультурно-

оздоровительной работы;  

- содержание работы по охране окружающей среды, правовые основы в сфере 

физической культуры;  

- постановления, распоряжения, приказы вышестоящих организаций, нормативные и 

другие руководящие документы по физкультурно-оздоровительной работе;  

- основы общей психологии и особенности процесса формирования мировоззрения и 

ценностных ориентаций личности;  

- психологию молодых людей, зрелого, среднего и пожилого возраста;  

- психологию коллективных действий и особенности формирования коллектива;  

- социальную психологию, общую педагогику;  

- возрастные особенности людей, показания и противопоказания к занятиям 

конкретным видом спорта и различными физическими упражнениями, в т. ч. 

нетрадиционными;  

- принципы и приемы массажа, лечебной физкультуры, профилактики заболеваний и 

травм; основы рационально го питания, режима труда и отдыха;  

- методику изучения трудовой деятельности и основу научной организации труда;  

- особенности двигательной активности людей;  

- эффективность физических нагрузок разной интенсивности и 

физиотерапевтических средств в реабилитации и профилактике;  

- основу и методику производственной физкультуры в рабочее и нерабочее время;  

- средства, формы и методы агитационно-пропагандистской работы, механизмы 

формирования мотивов, интересов и потребностей в занятиях оздоровительной физической 

культурой;  

- основы трудового законодательства; составление установленной отчетности; 

правила и технику безопасности при занятиях физическими упражнениями;  
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- методику обучения различным видам физических упражнений, планирование и 

методику учебно-тренировочных занятий с оздоровительным, общеразвивающим и 

лечебным эффектом воздействия на занимающихся;  

- направление развития физкультурно-оздоровительной деятельности в современном 

обществе [4. c. 224]. 

Специалист в области оздоровительной физической культуры должен уметь:  

- применять на практике полученные знания для решения педагогических, 

методических, организационно-управленческих, исследовательских и других задач;  

- планировать, организовать и вести педагогическую, учебно-воспитательную, 

физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу, а также учебно-

тренировочные занятия по видам спорта и в группах физкультурно-оздоровительной 

направленности;  

- определять степень и глубину усвоения учебного материала;  

- разрабатывать и осуществлять методики физкультурно-оздоровительной работы, 

анализировать, обобщать и распространять передовой опыт педагогической, 

исследовательской и учебно-методической деятельности;  

- осуществлять агитационно-пропагандистскую и лекционную работу в области 

оздоровительной физической культуры и спорта;  

- проводить работу по формированию групп по видам спорта и физкультурно-

оздоровительной направленности в учебных заведениях и учреждениях, вести как 

групповые, так и индивидуальные занятия;  

- разрабатывать комплексные физкультурно-оздоровительные мероприятия с 

целевой ориентацией на профессиональную реабилитацию и адаптацию, устранение 

недостатков двигательной подготовки, дефектов опорно-двигательного аппарата, 

осуществление профилактики наиболее часто встречающихся и производственно 

обусловленных заболеваний, улучшение психического физического здоровья;  

- обучать правильному составлению различных оздоровительных комплексов 

физических упражнений, разрабатывать программы по регулированию веса тела;  

- давать рекомендации по соблюдению здорового образа жизни, используя 

национальные и культурные традиции, климатогеографические, экономические, 

экологические особенности региона;  

- составлять методическую документацию с акцентом на разработку многолетних 

программ режимов двигательной активности, учитывая индивидуальные особенности 

человека;  

- владеть простейшими методами медицинского и педагогического контроля, 

оценивать функциональное состояние и общую физическую работоспособность человека, 

обеспечить первую медицинскую помощь при травмах, функциональных расстройствах;  

- обеспечивать эффективное использование технических средств и оборудования в 

оздоровительной и профилактической работе;  

- обосновывать направленность средств и методов оздоровительной физической 

культуры в профилактикой и реабилитационной работе;  

- на практике применять знания и навыки, приобретенные в области научной 

организации и охраны труда, организации и проведении производственной физкультуры в 

режиме труда и отдыха трудящихся, физкультурно-оздоровительных занятий и мероприятий, 

смотров-конкурсов на лучшую постановку оздоровительной работы, туристские слеты, 

походы выходного дня;  

- осуществлять подготовку общественников по физкультурно-оздоровительной 

работе, учебу и аттестацию общественных кадров, организовывать работу общественных 

организаций по профилактике наиболее распространенных заболеваний методами 
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оздоровительной физической культуры, систематически повышать свою профессиональную 

квалификацию; проводить педагогические и социологические исследования среди 

населения, определяющие ту и иную группу риска для здоровья; проводить работу по 

анализу эффективности физкультурно-оздоровительной работы с опосредованным влиянием 

на экономические показатели предприятия, учреждения;  

- обеспечить административное управление по руководству оздоровительной 

физической культуры в коллективах; осуществлять учет финансово-хозяйственной 

деятельности [4. c. 224]. 

В современных условиях инновационные процессы и инновационная деятельность 

являются важнейшими инструментами повышения качества и конкурентоспособности 

образования. В образовании инновационные процессы необходимо рассматривать в 

контексте его социальной обусловленности, что предполагает соответствие системы 

образования жизненным социальным потребностям:  

- внутреннюю согласованность ее частей и оценку обществом каждого из 

структурных элементов;  

- нацеленность на прогрессивное развитие общества;  

- наличие у молодых людей потребности в образовании, ее социальную 

направленность.  

В последние годы инновационные процессы активно реализуются в ФГБОУ ВПО 

«Мордовский государственный педагогический институт имени М. Е. Евсевьева», который 

стал единственным педагогическим вузом, получившим государственную поддержку на 

развитие инновационной инфраструктуры в рамках реализации программы «Мордовский 

базовый центр педагогического образования». В институте создан научно-образовательный 

комплекс, действуют научно-образовательные центры «Гуманитарные науки и образование» 

и «Естественнонаучное образование», 12 научно-исследовательских лабораторий [1, c. 9−10]. 

В научно-исследовательской лаборатории «Эволютивная конституция человека» 

проводится изучение особенностей морфологической и функциональной адаптации лиц с 

разными эволютивными соматотипами, проживающих в экологически неблагополучных 

условиях, что позволяет научно обоснованно прогнозировать негативные реакции организма 

на внешние воздействия и разрабатывать адекватные методы коррекции нарушений опорно-

двигательного аппарата, оптимизации двигательной активности [6, c. 3]. 

В ходе исследований у девушек спатологическим и дисэволютивным соматотипами 

были выявлены низкие показатели динамометрии правой кисти, а также нарушения опорно-

двигательного аппарата. При проведении учебно-реабилитационных занятий с 

использованием средств атлетической гимнастики наблюдалось увеличение силы мышц 

правой кисти на 3–4 кг, исправление осанки и уменьшение степени плоскостопия [5, c. 420]. 

Полученные результаты свидетельствуют о том, что разработанная  инновационная 

методика позволяет решать современные задачи в области оздоровительной физической 

культуры. 
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Аннотация: Дене шынықтыру жан-жақты тәрбие берудің аса маңызды салаларының 

бірі.Оқушыларды қоғамдық пайдалы еңбекке, өмірге бейімдеуде оқу-тәжірибе жұмысында 

дене шынықтырудың алатын орны бөлек. Мектептегі дене шынықтыру жөнінен 

ұйымдастырылатын жұмыс түрлері оқушылардан өз еркімен іс-әрекеттерді орындауды, 

құлшына ұйымдастырушылықты, белсенділікті, тапқырлықты талап етеді. 

Кілттік сөздер: педагогика, дене тәрбиесі, денсаулық, ұлттық спорт, білім 

 

Аннотация: Физическое воспитание-одно из важнейших направлений всеобщего 

образования. Физическое воспитание занимает особое место в учебно-практической работе 

по адаптации учащихся к общественно полезному труду и жизни. Виды работы, 

организуемые по физическому воспитанию в школе, требуют от учащихся выполнения 

деятельности добровольно, требует организованности,активности и изобретательности. 

Ключевые слова: педагогика, физическое воспитание, здоровье, национальный спорт, 

образование. 

 

Abstract: Physical education is one of the most important aspects of general education. It holds a 

special place in the educational and practical efforts to adapt students to socially useful work and 

life. The types of activities organized for physical education in schools require students to engage 

voluntarily, demanding organization, activity, and creativity. 

Keywords: pedagogy, physical education, health, national sports, education. 

 

                                                     Кіріспе 

Педагогика өз атауын гректің «пайдагогос»(пайда-бала,гогос-жетектеймін) сөзінен алған. 

Ол баланы жетектеуші деген мағынаны берген еді. Ежелгі Грецияда бұл сөз өзінің тікелей 

мағынасында қолданылған болатын. Ең алғаш педагогтар деп қожайындардың баласын 

мектепке апарып-әкелетін құлдарды атаған. Кейін педагогтар деп балаларды үйрету, 

тәрбиелеу және оқытумен айналысатын адамдарды атады. 

Әрбір адам тәжірибе негізінде белгілі бір педагогикалық білімдерді жинақтайды, түрлі 

педагогикалық құбылыстар арасында байланыстарды орнықтырады. Осылайша, алғашқы 

қауым адамдары балаларды тәрбиелеуде белгілі бір білімге ие болған. Ол ұрпақтан-ұрпаққа 

салт-дәстүр, ойын, ережелер түрінде жеткізіліп отырған. Бұл білім мақал-мәтелдерде, аңыз-

әңгімелерде, ертегілерде сақталған, ол халық педегогикасының мазмұнын құрайды. Мысалы, 

қазақ мақал-мәтелдерінің тәрбиелік мәнділігі ерекше: «Ата көрген оқ жонар, ана көрген тон 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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пішер», «Шешесін көріп - қызын ал, аяғын көріп - асын іш», «Ұлтыңды сақтаймын десең - 

қызыңды тәрбиеле, руыңды сақтаймын десең - ұлыңды тәрбиеле» және т.б. Сонымен қатар, 

қазақ халқында ата-әже, әке-шеше тәрбиесімен бірге арнайы, дарынды адамдарда (белгілі 

ақын, жыршы, әнші, күйші, молда, емші, шебер адамдар) да тәрбиелену кең таралған. 

Жалпы педагогика бөлімдері: 

1.Экология, экономика, психология, философия 

2.Тәрбие теориясы, дидактану, мектептану жалпы негіздері 

3.Мектепке дейінгі педагогика,мектеп педагогикасы,жоғары мектеп педагогика- 

сы,кәсіптік-техникалық білім беру педагогикасы 

4.Жалпы педагогика,жас ерекшеліктері педагогикасы,әлеуметтік педагогика,жекеленген 

пәндерді оқыту әдістемесі, арнайы педагогика, педагогика тарихы 

5.Дидактика, психология, тарих, философия, мектептану, тәрбие теориясы 

Біз осының ішіндегі мектеп педагогикасын айтатын боламыз.Яғни мектеп педагогикасы 

ішінде өзіндік пәндерге бөлінеді.Соның бірі спорттық педагогикасы. 

1.Спорттық педагогика-ашықтап айта кететін болсақ мектепкі кезеңде дене 

шынықтыру мұғалімі. 

Дене шынықтыру - адами білім беру жүйесіндегі ең маңызды элемент. Бұл аспектіде дене 

шынықтыру - оқу-тәрбие үдерісі мен педагогикалық үрдіске тән принциптермен 

сипатталады. 

Дене тәрбиесі - білім беру және тәрбиелеу міндеттерін іске асыруға бағытталған маман 

тәрбиешісінің (дене шынықтыру пәнінің педагогы), тәрбиеленушілердің орны мен 

қызметтері, олардың бірлескен іс-әрекетіі нақты анықталады. 

Спорт - белгілі ережелер немесе дәстүрлерге сай көбінесе жарыс күйінде өтетін әрекет. 

Дене шынықтыру қызметі: 

Емдік-дене шынықтыру қызметтері: 

-ауруларды емдеу; 

-дене кемістіктерін жою, оңалтуды  қамтамасыз ету (денелік, психологиялық) 

Сауықтыру-алдын алу қызметтері: 

- денсаулықты нығайту, 

-аурулардың алдын алу,  

-жұмысістеу қабілетін сақтау, 

-өмір сүру жасын ұзарту,  

-денелікрекреация, 

-эмоционалдық күйді жақсарту, 

-дене тұрқын жақсарту 

Спорттық-бұқаралық қызметтер: 

-ойынды қызығушылық пен сайыскерлік, 

-ұжымдық рух қалыптастыру,  

-дене тұрқын жақсарту,  

-ұжымда араласу,  

-жекелей және командалық жетістіктерді салыстыру. 

«Дене шынықтыру және спорт педагогикасы» курсының мазмұны ҚР-ның мектептерінің 

қазіргі даму тенденцияларын, педагогика ғылымдарының әдіснамалық негіздері мен мәнің 

және біртұтас педагогикалық процестің мазмұнын зерделеуді талап етеді. Базалық «Дене 
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шынықтыру педагогикасы» пәні  типтік бағдарламасы 5В010801- «Дене шынықтыру және 

спорт» бакалавриат мамандықтарына арналған және болашақ дене шынықтыру және спорт 

мұғалімдерін даярлауға бағдарланған. 

Бұл курс барлық мамандықтағы студенттерді өз мамандығының өзгешелігіне байланысты 

оқытушылық қызметке дайындауда маңызды қызмет атқарады. Сонымен қатар аталған 

бағдарлама білім алушылардың педагогикалық білім мен біліктерін, педагогикалық 

қабілеттерін дамытуға, болашақ ұстаз болуға  дайындауға арналған.  

 Аталған типтік оқу бағдарламасының құрылымы мен мазмұны жүйе ретінде оқыту 

мен тәрбиенің табиғи бірлігін құрайтын тұтас педагогикалық үдерістің логикасы мен өзара 

байланысты компоненттеріне сәйкес құрастырылған.  

Дене шынықтыру және спорт педагогикасы пәнінің оқу бағдарламасы 5В010800 – «Дене 

шынықтыру және спорт» мамандығы бойынша «Білім туралы» Заңына сай және Дене 

шынықтыру және спорт пәнінің типтік жоспардың негізінде жасалған. Пән мазмұнының 

құзыретті-тұлғалық сипаты дәрістік және семинар сабақтарының тақырыптарынан, сондай-

ақ  СӨЖ мен СОӨЖ тапсырмаларынан және негізгі, қосымша әдебиеттерден құрастырылып 

жасалған.  

Курстың мақсаты:  

• болашақ мұғалімдер дене шынықтыру және спорт саласындағы педагогиканын мәні, 

ерекшелігі, заңдылықтары  туралы хабардар болуының тұтас көрінісін қалыптастыру, оқыту  

технологиялары  туралы білімдерін жүйелеу және тереңдету, олардың дағдыларын  іске 

асыру арқылы кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру 

Сондай-ақ,«дене шынықтыру» ұғымына ғалымдардың берген тұжырымдары:   

• адамның денсаулығын нығайтуға және физикалық қабілеттерін дамытуға бағытталған 

қызметі 

• нақты процесс пен адам қызметінің және физикалық тұрғыдан жақсартатын адамдардың 

тәсілі 

• қоғам мәдениетінің бір бөлігі және адамның физикалық, интеллектуалды қабілеттерін 

дамыту үшін қоғамның пайдаланатын құндылықтары, білімдері мен нормаларының 

жиынтығы  

• рухани байлықты, моральдық тазалықты және физикалық жетілдіруді үйлестіре отырып, 

жаңа адамды тәрбиелеудің маңызды құралы 

«Дене шынықтыру және спорт педагогикасы» пәнін оқып, зерттеу барысында  кәсіби 

дағдыларды дамыту бірқатар міндеттерді қамтиды: 

1. Оқушыларды оқыту мен тәрбиелеу үрдістерінің мәні мен мазмұнын, заңдылықтары 

туралы білімді қалыптастыру 

2. Болашақ мұғалімдердің педагогикалық дүниетанымын, дене шынықтыру педагогиканын 

ұғымдардырын толық ұғындырып біліктіліктерін қалыптастыру 

3. Дене шынықтыру педагогика пәні  және оның ғылыми-педагогикалық зерттеулерінің 

әдістерін жетік меңгеруге бағыт беру 

4. Болашақ дене шынықтыру мұғалімдердің таным белсенділігінің дамуы негізінде дене 

шынықтыру және спорт ерекшелігіне байланысты қарым-қатынастық және дидактикалық 

біліктілігін қалыптастыру және оны арттыру, оқыту үдерісін жобалай білу, оның 

элементтерін сауатты жүзеге асыру 
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Спорттық іс-шараларды өткізу барысында білім беру үрдісі жүріп тұрады: қозғалыстардың 

жаңа түрлері зерттеледі, арнайы әдебиет оқылады, білім беру бейнефильмдері көрсетіледі, 

нұсқаушы және сот сертификаттары алынады, таңдалған қызметтің тереңдігі және т.б. 

Дене шынықтыру және спорт денсаулық сақтау жүйесінің бөлігі болып табылады, ол 

аурулардың алдын алу және азайту, дене жарақатынан зардап шеккен адамдарды сауықтыру, 

олардың спорт пен жұмысқа қайтару, өмір сүру ұзақтығын және белсенді демалыста 

адамдардың қанағаттануын қамтамасыз етеді. 

Дене шынықтыру педагогикасы - адамзат ғылымының ең ежелгі және қоғам дамуының 

ажырамас саласы болып табылады. 

Зерттеу әдістері: 

Негізгі әдістер 

А.Бақылау 

Эксперимент-зертханалық 

Табиғи 

2.Қосалқы әдістер 

А.Тест,сауалнама,анкета,интервью,әңгімелесу,социометрия,құжаттарды талдау, тренинг  

Бақылау – зерттеудің ғылыми әдісі – деректі суреттеп баяндаудан оның ішкі мәнін 

түсіндіруге өту үшін қажет. Бақылау әдісінің негізгі тиімділігі – психикалық үдерістерді 

табиғи жағдайларда зерттеу мүмкіндігінің мол болуы. 

• Араласа бақылау – зерттеушінің зерттелуші топпен етене жақын қатынастар әрекетінде 

болуы. 

• Сырттай бақылау – әлеуметтік-психологиялық құбылыстарды шеттен, зерттелуші адам не 

топпен қарым-қатынасқа түспей-ақ зерттеп, мәліметтер жинақтау. 

• Өзіндік бақылау (интроспекция) – адамның өзін-өзі бақылап, өзінің ішкі жан дүниелік 

үдерістерін тану жолы. 

Психологиялық зерттеу әдістерінің арасындағы ең бастысы – эксперимент. 

Эксперимент-психологиялық деректердің ашылуына жағдайлар жасау мақсатында 

зерттеушінің сыналушы адамның не топтың іс-әрекетіне белсенді араласуы. 

• Зертханалық эксперимент-арнайы жағдайларда жүргізіледі, арнайы жабдықтар 

пайдаланылады, сыналушының әрекеттері нұсқаулармен белгіленеді, сыналушы 

экспериментке түсетінін біледі, бірақ оның толық мәнін аңғармауы да ықтимал. 

• Табиғи эксперимент-еңбек, оқу, қарым-қатынастың әдеттегі жағдайларында жүргізіледі, ал 

адам өзінің эксперименттік сыналуда екенін сезбейді.  

Анкета әдісі. Бұл әдіс негізін салған – Ф. Гальтон. Зерттелінушілерге толтыруға берілетін, 

өзіндік жұмыс жасауын білдіреді. Бұл әдіс артықшылығы “көп сан заңымен” анықталытын 

үлкен ақпарат алуға болатындығы. Ал кемшілігі алыған жауаптарды сапалық жағынан 

талдау қиын. Сынаққа түсетін адамдардың қызметімен және мінез-құлқымен салыстырудың 

мүмкіндігі жоқ.  

Тест әдісі. Басқа әдістерден ең алдымен жаңа заңдылықтарды алу үшін емес, сынақтан өтетін 

адамдардың белгілі бір қасиеттің бар екенін анықтауға қолданылатындығымен ерекшеленеді. 

Тест мазмұны мен құрылымы алдын-ала жүргізілген көптеген эксперименттер негізінде 

сыннан өтіп тексеріледі. Тест көмегімен адамдардың белгілі бір іс-әрекетті орындауға 

әзірлілік деңгейін анықтауға болады.  

Тестілеу әдісі – адамның белгілі психикалық сапаларын сынақтан өткізіп, анықтау. 
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Психологиялық тест – сыналушының жеке басының кейбір ерекшеліктерін анықтау үшін 

орындалатын, әдетте, қысқа мерзімді шағын стандартты сынақ тапсырмалары беріледі. Бұл 

күнде психологияда адамның ақыл-ес даму деңгейін, кеңістікте бағыт-бағдар аңдау 

қабілетін, психикалық әрекетке келу мүмкіндіктерін, жадын, кәсіби іс-әрекеттерге қабілетін, 

тұлғалық сапаларын анықтаушы тестер жиі қолданылуда. 

Құжаттарды талдау әдісі – адамның қызмет, іс-әрекеттік өнімдерін талдауға арналған жалпы 

психологиялық әдістердің бір түрі. Құжаттарды талдау әдістері сапалық және сандық болып 

ажыралады. Сапалық талдауда баяндалған мәтіндік ақпарат сандық көрсеткіштерге 

келтіріліп, кейін математика-статистикалық өңдеуге түседі. Бұл ғылымда контент-талдау 

атауын алған. 

Құрастырып жобалау әдісі – осы күнгі психологиялық зерттеулерде кең қолданымдағы 

жалпы ғылымдық әдіс. Оның мәні – психикалық құбылыстарды таңба күйіне келтіру немесе 

адам іс-әрекеттерінің әрқилы түрлерін жасанды құрастырылған ортада ұйымдастыру. Осы 

жолмен қабылдаудың, жадтың, қисынды ойлаудың кейбір қырларын қолдан жобалап 

жасауға, сондай-ақ психикалық іс-әрекеттің бионикалық модельдерін тұрғызуға болады. 

Сауалнама әдісі – әлеуметтік-психологиялық зерттеулерде кең қолданылатын әдіс. Оның 

мәні – объектив не субъектив деректер жөнінде сауалға тартылған адам аузынан ақпар 

топтау. 

Өмірнамалық әдіс – кейінгі уақыттары тұлғаны зерттеуде көп қолданылатын әдістердің бірі. 

Мұнда жеке адамның қалыптасуындағы өзекті жағдаяттар, оның өмір жолы, дамуындағы 

дағдарысты кезеңдер, әлеуметтенуіндегі ерекшеліктер анықталады. Адам өміріндегі 

күнделікті оқиғалар талданып, болашақта кезігер жағдайлар болжастырылады, өмірлік 

кестесі түзіледі, каузометриясы жасалады. 

Каузометрия (лат. causa-себеп, грек. metro-өлшем) –оқиғалар арасындағы қатынастардың 

себептік сарабы, тұлғаның психологиялық мерзім –кезеңдерінің талдауы беріледі, оқиғаларға 

қатысы бар жағдайлар анықталады, тұлға дамуының не тоқырауының кейбір кезеңдерінің 

бастау оқиғалары айқындалады. 

Жас ерекшеліктері психологиясында салыстырмалы-генетикалық әдіс қолданылуда. Бұл 

әдістің мәні – психикалық заңдылықтарды жеке адамның психикалық дамуының әр 

кезеңдерін салыстыру арқылы зерттеу. 

Социометрия – әлеуметтік психологиядағы зерттеу әдісі – бірлікті іс-әрекетке не оқиғаға 

араласу (араласпау) мүмкіндіктерін анықтау мақсатында шағын топтың әрбір мүшесін жеке 

сауалға тарту әрекеттері. Бұл әдіс нәтижелері топтағы қатынастар құрылымын графикпен 

бейнелейтін соц иометриялық кесте, социограмма, сондай-ақ топтағы психологиялық 

қатынастарды сандық көрсеткіштермен танытуға болатын социометриялық индекстер 

күйінде өрнектеуге болады. 

2.Дене шынықтыру-спорттық ұйымдар. Оқушылар мен дене тәрбиесін ұйымдастыру. 

Мектептегі дене тәрбиесін ұйымдастыру жұмысы жалпы мектепке арналған ережелерге 

бағынады.Дене тәрбиесіне жалпы басшылыққа мектеп директоры жүзеге асырып 

отырады.Дене тәрбиесі мұғалімі мектеп директоры алдында барлық дене тәрбиесі мәдениеті 

жұмысының дұрыс ұйымдастырылуына және оның мемлекеттік бағдарламаға сәйкес 

орындалуына толық жауап береді. 

Дене тәрбиесі мұғалімінің алдында міндеттері: 
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1.Оқушыларды Отанын,халқын сүю рухында тәрбиелеу,дене тәрбиесі 

сабағына,спортқа,жалпы мектептегі оқу тәрбие міндеттерін шешу мақсатымен жүргізілетін 

шараларға ынталандырады. 

2.Дене тәрбиесі сабақтарын жоғары деңгейде өткізу және бағдарламада жоспарланған 

материалдар мен күн кестесіндегі бұқаралық сауықтыру шараларын сабаққа дейінгі 

гимнаста,сабақ үстіндегі өткізілетін (үзіліс сәті) сабақ арасындағы үзілістер мен ұзартылған 

күн тәртібіндегі ойындарды дене жаттығуларын толық өткізуді қамтамасыз етеді. 

3.Дәрігермен тығыз байланыста бола отырып,оқу жылының басында барлық оқушыларды 

міндетті дәрігерлік бақылаудан өткізіп,оқулық топтарға (дайындық,негізгі және арнаулы 

медициналық топтарға) бөліп,олардың денсаулығын,денелердің дамуын бақылау, сөйтіп 

дене тәрбиесі жөніндегі жұмысты сол көрсеткіштерге сәйкес ұйымдастыру. 

4.Дене тәрбиесі сабақтары мен сыныптан тыс өткізетін шараларының өтетін орындарын 

санитарлық-гигиеналық талаптарға сай болуы мен спорттық құрал-жабдықтармен жабдықтау 

т.б. 

Дене тәрбиесінің міндеттері мен мақсаттары тек қана сабақ түрінде өтетін жұмыстармен іске 

асырылады және сабақ мемлекеттік бағдарлама бойынша өтеді. 

Сабақ өткізуде қолданылатын оқыту тәсілдеріне төмендегілер жатады: 

1.Сөзбен әсер ету тәсілі(әңгіме, суреттеу, түсініктеме, бұйрық, нұсқау, талдау, ескерту және 

сөзбен бағалау) 

2.Көрнекілік тәсілі(көрсету,көлемділік көрнекілікке-суреттер,чертеждар, көрнекті пішіндер 

жатады,дыбыстық көрнекілікке-теледидар,күйтаспа т.б.) 

3.Іс-тәжірибе тәсілі(қатаң шектелген жаттығулар, тұтас үйрету, бөлшектеп үйрету, 

таңдамалы әсер ету, бірқалыпты, қайталау, үзілісті жаттығу, ойын және жарыс т.б.) 

Бұл тәсілдер дене тәрбиесі сабақтары мен спорт жаттығуларының алдына қойған 

мақсаттарына сәйкес іскерлік пен дағды және дене сапаларын дамытуда қолданылады. 

Дене тәрбиесі сабақтарын өткізуде дидактикалық қағидаларын толық орындалуын,әсіресе 

саналылық және белсенділік қағидасын қадағалау қажет.Берілген жаттығуды орындағанда 

оның денеге тигізетін әсерінің пайдасын жете ұғынып,саналы түрде қайталауда белсенділігін 

арттыру. 

1.Беріктік қағидасы. Жасаған жаттығуларын дағдылы қозғалыстарға айналдырып,орындау 

тәртібін бұзбай барлық оқыту тапсырмаларын еске сақтау болып табылады. 

2.Жекелілік қағидасы. Үйретудің жекелілігі әр оқушының жеке мүмкіншіліктеріне сәйкес 

оқу тапсырмаларын (әлсіз жақтарын еске ала отырып) орындату. 

3.Көрнекілілік қағидасы. Оқушының көрнекті түрде қабылдап,саналы түрде тереңірек 

түсінгенін қадағалау. 

4.Қайталау қағидасы. Берілген қимыл-қозғалыстарды дағдыға айналдырып, арнаулы 

білімінің қалыптасу тиімділігін арттырады. 

5.Жүйелілік қағидасы. Үйрететін қимыл-қозғалыстар белгілі бір жетілген кешенді жүйемен 

өтуін қадағалап, жоғары дәрежелі жетістіктерге жеткізуге бағытталады. 

Мектептегі өтетін дене тәрбиесі сабақтары өзінің шешетін мақсаттарына қарай 4 типке 

бөлінеді: 
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-үйрету сабақтары-алғашқы қимыл-қозғалыс жаттығуларын айтып түсіндіріп 

көрсетіп,оқушылардың жаттығуларды өз бетінше алғашқы орындауға бағытталған 

жұмыстарынан тұрады; 

-қайталау,жетілдіру-өткен сабақ тапсырмаларын қайталау немесе кезекті қайталау 

сабағының тапсырмаларын жетілдіру; 

-аралас сабақ-жаңа тапсырманы үйретіп,сабақтың екінші жартысында өткен тапсырмаларды 

қайталау немесе жетілдіру; 

-бақылау сабағы-өткен сабақтар тапсырмасы бойынша әр тоқсанның аяғында немесе 

сабақтың дайындық түрлерінен жоспарлы уақыттары біткен кезде өтіледі.Мысалы: шаңғы 

дайындығында соңғы 1-2 сабақта 3-5 шақырым қашықтықты уақытқа өту. 

Сабақтың түрлеріне гимнастика сабағы,жеңіл атлетика,шаңғы,спорттық ойындар сабағы 

т.с.с. жатады. 

Дене тәрбиесі сабағының мазмұны аталған үш бөлімнің әр қайсысына мінезедеме береді. 

1.Дайындық бөлімінің мақсаты: оқушының денесін жүгіру және денені жалпы дамытатын 

жаттығулар арқылы бойын қыздырып, негізгі бөлімде атқарылатын қимыл-қозғалыс 

жаттығуларын орындауға дайындау. 

2.Негізгі бөлімде жалпы және жеке міндеттер шешіледі. Сабақтың жеке мақсаты дене 

тәрбиесінің жалпы мақсатымен өз ара тығыз байланыста болады.Дене тәрбиесі мұғалімі осы 

өзара байланыстың мәнін, яғни материалдарды өте жақсы меңгеруге тиіс.Сабақтың,сонымен 

қатар, жетекші бағыты немесе тақырыбы болуы керек.Ал, тақрыптың болмауы берілетін 

тапсырмалардың шашыраңқылығына әкеліп соғып, оқушыларға түсініксіз болады да, қажетті 

педагогикалық нәтиже бермейді. 

3.Сабақтың аяқтау бөлімінде денеге түскен ауыртпалықты біртіндеп төмен түсіру үшін баяу 

орындалатын жаттығуларды жасатып,оқушысының демалысын қалыпты жағдайға 

келтіру.Одан соң сапқа тұрғызып өткен сабақты қорытындылайды.Жаттығуларды жақсы 

орындап белсенділік көрсеткен оқушыларға баға қойылып, кейбіреулеріне немесе бәріне 

үйде орындалатын тапсырмалар беріліп,оқушылармен қоштасып,ұйымдасқан түрде залдан 

шығарады. 

Мұғалімнің сабаққа дайындығы,мұғалімнің сабақ өткізуге алдын ала дайындалуы 

жоспарланған сабақтың жоғары дәрежеде өтілуінің кепілі бола алады.Сабақ өткізуге 

дайындық оқу жылының басталуынан бұрын басталады. 

Мұғалім алдымен дене тәрбиесі пәнінің бағдарламасын талдап оқып,жұмыс істеу жоспарын 

жасап, берілетін тапсырмаларды алдын ала рет-ретімен өтуін ойластырылады.Сабақты өткізу 

алдында көптеген әдістемелік материалдар мен тәжірибелі мұғалімдердің жұмыс істеу 

жолдары мен танысып, керекті жерлерін өзінің жұмыс істеу тәжірибесінде қолданылуы 

қажет.Әрбір сабаққа конспект-жоспары жасалады,ал сабақтың мақсаты қысқа 

тұжырымдалып,түсінікті түрде оқушыларға айтылады.Мысалы: кезекті бағдарламамен 

таныстыру саптық ережелермен таныстыру,оқытуды жалғастыру,өтілген жаттығуларды 

қайталау.Сабақтың мақсаты анықталып болған соңғана сабақтың конспект жоспары 

жасалады.Сабақ жоспары негізгі бөлімдегі орындалатын тапсырмаларды жинақтаудан 

басталады.Негізгі бөлімнен кейін дайындық және аяқтау бөлімдерінің жаттығулары 

жазылып,олардың орындалу мөлшері мен қайталау саны көрсетіледі. Жаттығулар 

орындаушылардың қимыл-қозғалыстағы іскерлігімен дағдысының қалыптасу дәрежесі мен 
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ауыртпалықты көтеру мүмкіншілігін еске алуы қажет.Сабақ жоспарында күнделікті тексеру 

мен оқушылардың жаттығуды орындау кезіндегі мұғалімнің орны, үйге берілетін 

тапсырмалардың көлемі алдын ала анықталады. 

Жаттығудың денеге түсіретін ауырлық әсерін төмендегідей жолдармен реттеп отыруға 

болады: 

-берілетін жаттығулар мен ойындар санын көбейту немесе азайту; 

-жаттығулардың қайталау санын өзгерту; 

-жаттығуларды орындауға бөлінген уақытты ұзарту не қысқарту; 

-қимыл-қозғалыстың орындалу қарқынын өзгерту; 

-қимыл-қозғалыстың көлемін көбейту не азайту; 

-орындалатын жаттығулардың құрамын күрделендіру не жеңілдету; 

-жаттығуды орындауда әр түрлі қосымша құрал-жабдықтарды қолдану; 

Оқушылардың қимыл-қозғалысы,яғни жаттығуларды орындауы әр уақытта мұғалім 

тарапынан бағаланып отырады.Жаттығулардың орындалу сапасын,берілген қимыл-

қозғалыстардың жас шамаларына байланысты орындалуын нақты қозғалыстың негізімен 

салыстырып баға қояды. 

3.Дене тәрбиесінің маңыздылығы 

        Біздің  ата-бабаларымыз “Денсаулық – ең басты байлық” деп айтқан. Бұл қазіргі 

технологиялық даму кезеңінде де өзінің маңыздылығын жойған емес. Біз, қазақтар ежелден 

бері басқа халықтарға қарағанда жерге, далаға, таза ауаға жақын болып өскен халықпыз. 

Ғалымдар осылардың адамның денсаулығына қаншалықты күш-қуат беретінін бұрыннан 

дәлелдеп келеді. Осындай жерді қадір тұтатын, салауатты өмір салтын ұстанған халықтың 

ұрпағымыз. Қазір өкінішке орай, көпшілік технологиялық дамудан қалыспау үшін дене 

тәрбиесімен айналысудың орнына интеллектуалды жағынан жетілуді көбірек ойлайтын 

қалалық жерлерде өмір сүруде. Әрине, адамның интеллектуалды болуы да керек, бірақ дене 

тәрбиесін де ешқашан ұмытпаған жөн.  Сондықтан Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев әр жыл 

сайынғы Қазақстан халқына Жолдауында бұқаралық спортты дамытуға баса назар аударып 

келеді. Президент Жолдауларында дені сау ұлтты қалыптасыру үшін Туризм және спорт 

министрлігіне бірқатар міндеттер қойған болатын. 

    Дені  сау адам  - табиғаттың ең қымбат жемісі. Қазақстан Республикасы өз 

тәуелсіздігін алғаннан бастап осы  ұстанымды басшылыққа алып келеді. Қоғамның 

денсаулығы бәсекеге қабілетті  елу елдің қатарына кіру міндетін жүзеге 

асыру жолындағы басты  тірек. 

    Дене  тәрбиесі – қоғамдағы жалпы мәдениеттің  бөлігі, адамның дене қабілеттерін 

дамыту мен саулығын нығайтуға бағытталған әлеуметтің бір саласы. Жастардың жан – 

жақты дамуын дене тәрбиесінсіз елестету мүмкін емес. Денесі жақсы дамыған деп күн 

режиміне спортпен жүйелі айналысуды енгізген, ағзаның шынығуы үшін табиғи 

факторларды тұрақты пайданалатын, жұмысты белсенді демалыспен кезектестіріп отыратын 

адамды айтамыз./13/ 

         Біздің елімізде кәсіподақтар  бірыңғай ерікті дене шынықтыру  –

 спорт қоғамдары құрылған. 

Оның  негізгі міндеттерінің бірі балалар  мен жеткіншектердің арасында  дене шынықтыру –

 сауықтыру  және спорт  жұмыстарын ұйымдастыру  болып табылады, 
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өйткені дене  тәрбиесінің негізгі балалық  және жеткіншектік жаста қаланады. 

Тек қана осы кезеңде дене  жаттығуларымен айналасу қажеттілігі  қалыптасады, дағдылар ме

н іскерліктер  жинақталады, спортқа қызығушылық  қалыптасады. 

       Дене  жаттығулары, сылап - сипау, қозғалыс және спорттық ойындар, жүру, жүгіру, 

шынығу, дене еңбегі дене тәрбиесінің құралдары  болып табылады. 

       Айтылған  құралдар өсіп келе жатқан ағза үшін маңызды  сауықтыру мәнге ие. Бұл: 

 Біріншіден дене жаттығуларынын арқасында қоршаған ортаның жағымсыз 

факторлары мен жұқпалы ауруларға ағзаның қарсылығы артатындығымен түсіндіріледі. 

Басқа сөзбен айтқанда, денесі, мықты және шыныққан адам сирек ауырады. 
 Екіншіден, өсу мен даму процесі ынталанадырылады, жылуды реттеу реакциясы 

жетілдіріледі, яғни салқыннан болатын сырқанттауға қарсылық артады. 
 Үшіншіден, ақыл-ой және дене қабілеттерінің артуына себептер болатын 

шыдамдылық, күш, жылдамдық пен икемділік секілді қасиеттер дамиды. Ақырында, дене 

жаттығуларымен айналасу жағымды эмоционалды жағдайды туғызады, сергектік пен 

сенімділік қолдайды. 

       Дене  тәрбиесімен шұғылдану кезінде  жас, жыныс, ағзаның жеке 

ерекшеліктері  мен мүмкіндіктерін есепке алынуы керектігі  есте 

болғаны жөн.Басты талаптардың  бірі – дене тәрбиесімен спортпен айналысу тәртібін сақтау, 

яғни олардың  жүйелілігін, жүктемелердің біртіндеп арттылуын, әр түрлі құралдар мен 

формуларды кешенді түрде пайдалану. 

       Дене  тәрбиесі мен салауатты өмір салтын және денсаулық қорғаушы орта 

қалыптастыру жастардың бойына психикалық тұрақтылықты және тиімді кәсіби қызмет 

қажеттілігін қамтамасыз ететін салауатты өмір салтын дарыту мен жеке тұлғалық сапаны 

қалыптастыру мақсатын қояды. Оны іске асыруға   алдын алушылық білімі   кіреді. 

Салауатты өмір салтын қалыптастыру адам ағзасының мүмкіндіктерін, оның қызметінің 

ерекшеліктерін болжау, адамның физикалық, психикалық және рухани саулығының өзара 

байланысы,  сондай-ақ, тәрбиелену-шілерді саналуан спорт түрлеріне тікелей қатыстыру 

жолымен ағартушылық  және ақпараттық түсіндіруші жұмыс барысында жүзеге асырылады.  

                                                       Қорытынды 

       «Дене тәрбиесі  - денсаулық кепілі», «тәні  саудың - жаны сау» деп халқымыз 

бекер  айтпаған. Сондықтан дене тәрбиесі мен спорт халықтың 

денсаулығын  нығайту рухани және шынықтыру мен  тәрбиелеу салауатты өмір салтын 

қалыптастыруда ең қажетті тәсілдердің  бірі деп айтсам, қателеспейтін шығармын. 

Біз басқа салаларды ең маңызды  мәселе деп айтамыз да, кейде осы  дене тәрбиесі , 

спорт мәселелері сыртқары қалып қояды. Сондықтан еңселі ел боламыз десек, дене тәрбиесі , 

спорт  мәселесін де назардан тыс қалдыруға  болмайды. 

       Спорт және дене тәрбиесіне шын мәнінде халықтық сипат беру, ол үшін тиісті 

инфрақұрылымды дамыту қажет. 

     Дене  шынықтыру мен спортты дамытудың  негізгі проблемалары – ол материалдық–

техникалық базаның нашарлығы, әсіресе спорттың қысқы түрлері бойынша, 

перспективалы  жаттықтырушылардың жоқтығы, халықты  дене шынықтырумен және 

спортпен қамту  деңгейінің төмендігі. 

     Дене  тәрбиесі және спортты дамыту үшін ең алдымен қаржыландыру 

мәселесінің  маңызы ерекше екендігін айтуымыз керек. 2007-2011 жылдардағы 
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Қазақстан Республикасында  дене тәрбиесі және спортты дамытуға арналған 

Мемлеттік бағдарламасында, халық арасында дене тәрбиесі мен  спорт саласын дамыту және 

оны  қаржыландыру пункттер бойынша нақтылы  көрсетіліп, Ұлттық спорт түрлерін 

өзіндік дене жаттығулары мен  халық ойындарын дамыту мәселесіне ерекше назар аудару 

және оларды халықтың дене шынықтыру мен спортпен белсенді 

түрде шұғылдануға тартуды пайдалану  қажет керек екендегі, аса мағыналы 

көрсетілген. Егер ұлттық ойындарды жандандырып, күнделікті оқу процесіне, дене тәрбиесі 

жаттығуларының қатарына қосатын болсақ, дене жаттығуларының толыққанды жұмыс 

істеуіне ықпал етер еді. Этностың ерекшелігін ескеретін этнопедагогикалық дене тәрбиесі 

болмай, ұлттың дене тәрбиесі қалыптаспайды. 

       Қазіргі заман талабына сай фитнес клубтар  мен жаттықтыру залдарының 

бағасын  кез келген адамның қалтасы көтере бермейді. «Ауырып ем іздегенше, ауырмайтын 

жол ізде» дегендей, ауырмаудың бір  жолы денешынықтыру екені рас. Алайда 

халқымыздың өз бетімен спортпен айналысып, денелерін шынықтыруына, денсаулығы 

мықты болуы үшін спортты  жанына серік етуіне мүмкіндік бере алмай отырмыз. 

Осы орайда мемлекетіміз халықтың әр тобына арналған қаланың  әр 

бөлігінде жаттығу залдарын ашып қойса, әлдеқайда пайдалы болар  еді. Бұл халықтың 

салауатты өмір салтын ұстануына үлкен көмек  болары сөзсіз. Мемлекетіміз 

осындай  салауаттылықты насихаттайтын орындардың халыққа қолжетімділігін арттырса 

екен. Яғни медицина мен бұқаралық  дене тәрбиесінің арасын жақындатқан  жөн. 

       Қазақстан халқының денсаулығын сауықтыруда, шынықтыруда, 

еліміздің экономикасын пәрменді көтеруде дене тәрбиесінің  үлесі мол екені анық. 

       Барша халықтың он екі мүшесі сау болса, қалған жағдайды қолдан 

жасауға болатынын  ұғынғандар тірлігінің мән-маңызын  салауаттылыққа негіздейтіні анық. 

Қуатты мемлекет болу үшін тұрғындарға салауаттылық кажет. 

Ал дене тәрбиесі мұғалімінің маңызы өте зор.Мектепте сабақты бір орында өткен балаға 

бойын сергітіп,түрлі ауырлардың алдын алуға көмектеседі. Сол үшінде әр мектепке дене 

тәрбиесі мұғалімі аса қажет деп ойлаймын. 
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ЕРЕСЕК ТОП БАЛАЛАРЫНЫҢ ЦИФРЛЫҚ ҚАУІПІСІЗДІГІ МЕН 

КИБЕРГИГИЕНАЛАРЫН ДАМЫТУДАҒЫ АТА-АНАНЫҢ РӨЛІ 

РОЛЬ РОДИТЕЛЕЙ В РАЗВИТИИ ЦИФРОВОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И 

КИБЕРГИГИЕНЫ ДЕТЕЙ СТАРШЕЙ ГРУППЫ 

THE ROLE OF PARENTS IN THE DEVELOPMENT OF DIGITAL INSECURITY AND 

CYBERHYGIENES OF ADULT GROUP CHILDREN 
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Аңдатпа: Дамыған технологиялық заманда балалар цифрлық құрылғылар мен интернет 

ресурстарына еркін қол жеткізіп отырған шақта ата-аналар балалардың әсіресе ересек топта 

цифрлық қауіпсіздік пен кибергигиена дағдыларын дамытуда шешуші рөл атқарады. Бұл 

мақалада бұл мәселенің қаншалықты маңызды екені,сондай-ақ ата-аналар балаларына 

цифрлық технологияны қауіпсіз және саналы түрде қамтамасыз ету үшін қандай қадамдар 

жасай алатыны қарастырылады. 

Кілт сөздер: цифрлық қауіпсіздік, кибергигиена, балалар мен ата-аналардың қарым-

қатынасы, ғаламтор желісі, ересек топ балалары,киберқауіп. 

 

Аннотация: В эпоху передовых технологий, когда дети имеют свободный доступ к 

цифровым устройствам и интернет-ресурсам, родители играют решающую роль в развитии 

навыков цифровой безопасности и кибергигиены у детей, особенно в старших группах. В 

этой статье рассматриваются, на сколько серьезна эта проблема, а также какие шаги могут 

предпринять родители, чтобы обеспечить своим детям безопасные и осознанные цифровые 

технологии. 

Ключевые слова: цифровая безопасность, кибергигиена, детско-родительские отношения, 

интернет, старшая группа детей,киберопасность. 

 

Annotation: In an era of advanced technology, when children have free access to digital devices 

and Internet resources, parents play a crucial role in developing digital security and cyber hygiene 

skills in children, especially in the older group. This article examines how serious this problem is, 

as well as what steps parents can take to provide their children with Safe and informed digital 

technologies. 

Key words: digital security, cyber hygiene, child-parent relations, the Internet, an adult group of 

children, cyber threats. 
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Бүгінгі таңда әлемді,заманауи адамды цифрлық технологиясыз елестету мүмкін емес. 

Ұялы байланыс, ғаламтор желісі және де басқа ұғымдар қоғамдық және мәдени өмірге еркін 

еніп үлгерді. Цифрлық технологияны қолданудың негізгі ортасы-ғаламдық желі. Ғаламдық 

желіні қолдану аясы жыл сайын артпаса, кеміп жатқан жоқ. Дегенмен де, цифрлық жаңа 

технологияларды сауатты қолдану мен үйренуден бөлек, қауіпсіздікті қамтамасыз ету 

тұрғысынан да қажет екенін атап өткен жөн. Өз кезегінде цифрлық технологияларға 

қолжетімділік алаяқтық,кибер-қауіптілік мәселелерін туғызады. Осы кезде «Кибергигиена», 

«Цифрлық қауіпсіздік» ұғымдары туындайды. «Кибергигиена» ұғымы медиа кеңістігінде 

жиі қолданылады. Киберқауіптердің құрбаны болмау және желілік қауіпсіздік мәселелерін 

болдырмау үшін жақсы киберқауіпсіздік әдеттерін дамыту тәжірибесі қажет. Бұл ұғым 

балаларға ақпараттық тұрғыда әсер ете отырып, жалпы қоғамдағы, ата-аналар мен педагог 

тәрбиешілер арасында алаңдаушылық туғызуда. Қазіргі әлемдегі цифрлық 

технологиялардың ілгерілеуі өскелең ұрпақты тәрбиелеуге ерекше әсер етеді, бұл 

балалардың киберқауіпсіздігіне, кибергигиенасына және киберкультурасына қатысты 

пайдалы әдеттерді қалыптастыруды талап етеді[1]. 

Зерттеу объектісі ересек топ балалары болғандықтан, бұл біз үшін өзекті мәселе 

болып табылады.Өмірдің бастапқы төрт-бес жылы-баланың психикалық дамуы үшін ең 

сезімтал және жауапты кезең. Осы кезде жеке тұлғаның барлық психикалық қасиеттері мен 

сапаларының, танымдық процесстер мен әрекеттердің негіздері қаланады. Бала көптеген 

факторларға, денсаулығына, жынысына және қоршаған ортасына байланысты дамиды. 4 

жастан бастап бала есі еріксіз сипатта болады. Бала қандайда болсын ақпаратты өзі іс-

әрекетке тікелей қатысу арқылы сақтайды. Бұл жастағы баланың ойлау, қабылдау қабілеті 

сапалық өзгешелігімен ерекшеленеді. Шындық пен қиялды ажырату қиынға соғады. 

Ал, ХХІ ғасыр балаларын жаңа формация балалары дейтін болсақ, ғаламдық желі және 

оған қосылған құрылғылардың кең таралуына байланысты балалар әртүрлі желілік 

қиындықтырға тап болуда. Жаңа формация баласы деп отырғанымыз рухани - 

шығармашылық тұрғыдан дамыған,дарындылығымен, жаңалыққа ұмтылысымен 

ерекшеленетін балалар.  Киберқауіп-зиянды бағдарламалардан кибербуллингке дейін 

балалардың ақпараттық, психологиялық,тіпті физикалық қауіпсіздігіне қауіп төндіруі 

мүмкін.Кибергигиена мен цифрлық қауіпсіздік негіздерін дамыту цифрлық салада жас 

ұрпақты қорғаудың маңызды шарты болып табылады. Негізгі қауіптер ғаламторға кіре 

отырып,балалар білімнің, ойын-сауықтың және қарым-қатынастың кең кітапханасы мен 

әлемнің қауіптері қиылысатын лабиринтте болуы. Ғаламтор - шексіз мүмкіндіктер 

әлемі,бірақ жасырын қаупі тәжірибесі жоқ адамды оңай-ақ таңғалдыратын сала болып 

табылады. Балаларда жиі кездесетін киберқауіпті қарастыратын боламыз. Түрлі ойын-сауық 

әлемі балаларды қызықтырып әкетеді. Сонымен қатар ол жиі қайғылы салдарға әкелетін 

жайттарды жасырады. Көп жағдайда ата-аналар өз жұмыстарына кедергі келмесін деп, 

балаларға ұялы телефондарын беріп қояды. Бала онда не жасап отыр,қандай ойын 

ойнады,қандай ақпарат алды бейхабар болады. Балалар цифрлық ойындарды ойнағанда 

түрлі, қызықты кейіпкерлерді көре отырып ойын ішіне кіріп кетуі мүмкін. Ол балада 

біріншіден ойынға,гаджетке деген тәуелділікті туғызады. Сондай ақ цифрлық ойын астында 

зиянды бағдарламалар жасырын беріледі. Олар түрлі жарнама түрінде берілуі мүмкін. 

Балалар осы жасырын қауіптерді жүктегенде бейсаналы түрде өздерінің өміріне қауіпті 
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тартып алады. Зиянды бағдарламалар мен вирустар құрылғыға ене отырып,құпия деректерге 

рұқсатсыз қол жеткізуге мүмкіндік береді[2]. Бұл біріншіден, ал екіншіден өте зиянды тұсы 

ойын кезінде шыққан жарнамалар бала психологиясына, психикасына соққы беруі мүмкін. 

Бала жарнамада айтылғандардың бәріне сенуге бейім келеді. 

Мектеп жасына дейінгі балалардың ақпараттық қауіпсіздігіне байланысты мәселелерді шешу 

үшін, баланы көрген ақпаратты бағалауға, ажырата алуға және қабылдауға үйрету керек. 

Олай болмаған жағдайда бала бойында өмір бойына психологиялық травма болып қалу қаупі 

жоғары. Себебі, цифрлық ойындар мен жарнамалар балаларға зорлық зомбылықты, 

қатыгездікті, бала бойына жағымсыз қасиеттерді:агрессивтілікті, өзгелерге аяушылық 

сезімдердің жоқ болуын насихаттайды. Қазіргі қоғамдағы цифрландыру заманында баланың 

қоршаған ортасындағы қарым-қатынасы тек гаджетер мен түрлі түсті анимациялық 

көріністер,компьютерлер, планшеттер және т.б. балалардың «ең жақсы достары» болғаны 

бәрімізге белгілі. Осының салдарынан баланың қарапайым адами қарым-қатынастың 

болмауына кедергі келтіретіні анық байқалуда. Қарым-қатынас баланың дамуының негізгі 

шарты, жеке тұлғаны қалыптастырудың маңызды факторы. Сондай көріністердің бірі  

балалардың келісе алмауы және ортақ пікірге келу үшін жиі бір-бірімен қақтығысуы, 

басқалармен қарым-қатынас жасау дағдыларының жоқтығын, құрдасын ести 

алмайтындығын байқаймыз, мұндай жағдайлар бір-біріне көмектесуде сирек бастама 

көтереді және достық қарым-қатынас орнатуда қиындықтар туындайды. Кибергигиенаның 

бастапқы дағдыларын үйрету арқылы жас ғаламтор қолданушылары ғаламтордың көптеген 

қауіпті,зиянды тұстарын ажырата алуды үйренеді. Балалардың алғашқы әлеуметтік ортасы 

отбасы болып табылатындықтан ол тікелей ата-анаға байланысты. Балалар мен ата-

аналардың қарым-қатынасы отбасының негізгі өзегі. Жақсы, дұрыс ұйымдастырылған 

гигиена физикалық денсаулықтың кепілі болатындығы сияқты, кибергигиена цифрлық 

ортада қауіпсіздік пен әл-ауқатқа ықпал етеді. Кішкентай кезінен басталған қауіпсіздік 

қағидаларына үйрету өмір бойы ғаламторда қорғануға негіз болып, кибергигиеналарын 

дамытады.Балалардың кибергигиеналарын дамытуда ата ана рөлі цифрлық гигиенаның және 

балалардың цифрлық қызметінің әлеуметтік жағымсыз аспектілерінің алдын алу, сондай-ақ 

ата-аналардың балалардың жеке ақпараттық кеңістігін қорғау жағдайларын қамтамасыз ету 

болып табылады[3]. 

Осы орайда ата-аналар ескеруі қажет ақпараттық қауіпсіздік пен қорғаныс стратегияларын 

қарастырамыз. Балаларға ұялы телефон ұстатқанда экранның алдында уақытты шектеу 

кибергигиенаның маңызды ережесі болып табылады. Ата-аналар балалардың виртуалды 

әлемде көп уақыт жұмсамауын қамтамасыз етуі керек. Бұл физикалық денсаулықты сақтауға 

ғана емес, сонымен қатар қауіпті желілік жағдайларға тап болу қаупін азайтуға көмектеседі. 

Дұрыс мінез құлықты модельдеу, яғни, балалар ересектердің мінез-құлқын қайталайды, 

сондықтан ата-аналар өздері де цифрлық қауіпсіздік ережелерін сақтауы маңызды. Ата-

аналар да әлеуметтік медианы жауапкершілікпен пайдалана алуы және түрлі желілік 

бағдарламалардың пайдасы әрі зиянымен таныс болуы керек. Балаларға ғаламторға кіруге 

мүмкіндік жасамас бұрын бағдарламалық жүйелерді жаңартып отыру дұрыс болып 

табылады. Өйткені, бұл жаңартулар қауіпсіздік жадайларын туғызады. Сондай-ақ балаларға 

ойын кезінде гаджет экранына шығатын сілтемелерге өтпеуін түсіндіру қажет.  

Ересек топ балаларының есі еріксіз күйде болғанымен, диалогқа ашық, әр нәрсеге 
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қызығушылықпен қарайтын, өз қажеттіліктерін айтып, түрлі сұрақтар қоя алатын жас кезеңі 

болып табылатындықтан ата-aна ретінде балалармен сандық қауіпсіздік мәселелері жөнінде 

ашық диалог жүргізген дұрыс. Цифрлық қауіпсіздік бойынша өз тәжірибелерімен бөлісіп, 

ғаламторда орын алатын іс-әрекеттердің зияны мен қауіп-салдарын түсіндіре отырып, қандай 

мәселе болмасын қолдау білдіретінін көрсете алу қажет. Бұл балаларда қиындықтар немесе 

қандай да сұрақтары туындаған жағдайда еш қорықпай анасына немесе әкесіне жүгіне 

алатындай сезім тудыруы қажет. Ата-аналар міндетті түрде балаларының қандай ойын ойнап 

отырғанын, желіде қандай ресурстарды пайдаланатынын бақылауда ұстауы өте маңызды. Ол 

балаларды қажетсіз ақпараттан қорғауға көмектеседі. Баланың ғаламтор кеңістігіндегі іс-

әрекеті үлкендердің бақылауынан өтуі керек[4]. 

 Қорытындылай келе, үйде салауатты кибергигиена мен цифрлық қауіпсіздікті дамыту 

уақыт пен ата-ананың назарында болуы маңызды рөл атқарады.Cебебі ата-аналар қажетті 

уақытта көмекке келіп, тыңдап, сондай-ақ ықтимал қорқынышты салдардан қорғайтын ең 

бірінші адам. Ата-аналар балаларды желілік қауіптерден толығымен қорғай алмаса да, 

басшылық жасау арқылы ғаламторда қауіпсіз болуға мүмкіндік бере алады. Балаларда 

медиасауаттылықты дамыту, ғаламторда, бұқаралық ақпарат құралдарында жарияланған 

ақпаратқа еркін қол жеткізуді қамтамасыз ететін құралдарды пайдалана алуына мүмкіндік 

жасау. Өскелең ұрпақты ақпараттық ортаның теріс әсерінен қорғау отбасы негізінде 

басталып,ары қарай мектепке дейінгі ұйыммен бірлескен іс шаралар негізінде жалғасады. 
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Аңдатпа 

Мақалада, ересек топ балаларының қоршаған орта нысандары арқылы зерттеушілік 

дағдыларын дамыту жолдары қарастырылады. Қазіргі кездегі білім беру ісінің негізгі нысаны 

- жас ұрпақтың біліктілігін ғана қалыптастырып қоймай, олардың бойында ақпаратты өздері 

іздеп табатын және талдай алатын, сонымен қатар оны ұтымды пайдалана білетін, жылдам 

өзгеріп жатқан бүгінгі күнге лайықты өмір сүріп, қызмет етуге қабілетті тұлғаны 

қалыптастыру болып отыр.Бәсекеге қабілетті жетілген тұлғаны қалыптастыру үшін баланы 

ізденушілікке, өз бетінше жұмыс жасауға, бақылау мен зерттеуге, зерттеу нәтижелерін 

жинақтап, қорытынды жасай білуге үйрету балабақшадан басталуы қажет. 

Түйін сөздер: қоршаған орта нысандары, зерттеушілік дағдылар, эксперимент жүргізу.    

 

Аннотация 

Развитие исследовательских навыков детей старшей группы посредством объектов 

окружающей среды 

В статье рассматриваются способы развитие исследовательских навыков детей старшей 

группы посредством обьектов окружающей среды. Главной задачей современного 

образования является не только формирование квалификации подрастающего поколения, но 

и формирование личности, способной самостоятельно находить и анализировать 

информацию, умеющей рационально ее использовать, умеющей жить и служить. В быстро 

меняющемся мире для формирования способной зрелой личности необходимо учить ребенка 

быть любознательным, самостоятельно работать, наблюдать и изучать, собирать результаты 

исследований и делать выводы, начиная с детского сада. 

Ключевые слова: исследовательские навыки, обьекты окружающей среды, экспериментные 

работы. 

 

Development of research skills of children of  the older group through environmental objects 

Abstract  

The article discusses ways to develop the research skills of children in an adult group through 

environmental objects. The main task of modern education is not only the formation of the 

qualifications of the younger generation, but also the formation of a personality capable of 

independently finding and analyzing information, able to use it rationally, able to live and serve. In 

a rapidly changing world, to develop a capable mature personality, it is necessary to teach a child to 

be inquisitive, work independently, observe and study, collect research results and draw 

conclusions, starting from kindergarten. 

Keywords: research skills, environmental objects, experimental work. 

 

Кіріспе 

«Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік оқу бағдарламасында» (2022) әр баланың 

қызығушылықтарын, ерекшеліктері мен қажеттіліктерін ескере отырып, жалпы адами және 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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ұлттық құндылықтар негізінде оларды толыққанды дамыту мен әлеуетін ашу болып 

табылады. Баланың даралығы мен субъективтілігін қолдауға бағытталған дамытушы заттық 

кеңістіктік ортаны, оның ішінде арнайы ортаны құру, олардың жас ерекшеліктеріне сәйкес 

біліктері мен дағдыларын қалыптастыру, мектепке дейінгі білім берудің сабақтастығы мен 

үздіксіздігі ұстанымдарын қамтамасыз ету, балалардың физикалық дамуы, коммуникативтік, 

танымдық, зияткерлік, шығармашылық дағдыларын, зерттеушілік қабілеттерін дамыту, 

әлеуметтік эмоционалдық дағдыларын қалыптастыру, баланың зияткерлік, әлеуметтік 

дағдыларын және тұлғасын дамыту үшін инновациялық әдістер мен технологияларды 

қолдану керек деп көрсетілген. Зерттеу іс-әрекетін дамыту балалардың жеке ерекшеліктерін 

ескере отырып, күн сайын ойын түрінде және  « Қоршаған ортамен таныстыру» 

ұйымдастырылған іс-әрекеттері арқылы іске асырылады. [1] 

Мектепке дейінгі білім беру баланың өзін-өзі дамытуы мен өзін-өзі жүзеге асыруын 

қамтамасыз етуге, мектеп жасына дейінгі баланың зерттеу белсенділігі мен бастамасының 

дамуына ықпал етуге арналған. Мектеп жасына дейінгі балалардың зерттеу белсенділігін 

дамытудың мүмкін құралдарының ішінде балалардың эксперименті ерекше назар аударуға 

тұрарлық. Балалардың эксперимент жасауы,  қоршаған орта нысандарын  тануға және 

түрлендіруге бағытталған іс-әрекет ретінде дами отырып, қоршаған орта нысандарын зерттеу 

арқылы зерттеуге деген қызығушылықтарын,танымдық белсенділіктерін арттыруға септігін 

тигізеді. Н.Н. Поддяков дәлелдегендей, эксперимент жасауға мүмкіндік бермеу, баланың 

дамуына, болашақта оқу қабілетіне теріс әсер ететін ауыр психикалық бұзылуларға 

әкеледі.[2]Мектепке дейінгі білім беру саласының ғалымдары мен онда қызмет ететін 

адамдардың еңбектеріне қарамастан бүгінгі таңда зерттеушілік дағдыларын дамыту үшін 

әдістемелер толық әзірленбеген. Әдістемелік құралдардың жетіспеушілгі,педагогтердің  

зерттеушілік дағдыны дамытуға байланысты,тәжірбиелерінің аз болуы, дәлел болуда.Мұның 

салдары мектепке дейінгі мекемелердің жұмыс тәжірибесіне балалар экспериментін баяу 

енгізілуі. 

Негізгі 

Қоршаған ортамен практикалық өзара іс-қимыл тәсілдерін меңгеру баланың 

дүниетанымының қалыптасуын, оның тұлғалық өсуін қамтамасыз етілді. Бұл бағытта 

зерттеу-эксперименттік әрекет түрінде өтетін мектеп жасына дейінгі балалардың ізденіс-

танымдық әрекеті маңызды рөл атқарады. Эксперимент балаларды өз бетінше себептерін, 

әрекет тәсілдерін ізденуге, шығармашылықтың артуына ықпал етеді. Қоршаған орта 

нысандары дегеніміз-адамзат қоғамы өмір сүретін,тірі және өлі табиғаттан тұратын бізді 

айнала қоршаған барлық обьектілер.Ал зерттеушілік дағды дегеніміз-  мектеп жасына дейінгі 

балалардың жеке шығармашылығын дамытуға арналған әрекет түрі. Зерттеушілік дағды 

арқылы, жаңа нәтиженің туындауына,мектеп жасына дейінгі балаларда арнайы білім білік 

дағдыларын қалыптастыруға бағытталған. Айнала қоршаған нысандар арқылы тікелей 

зерттеулер жүргізіп, түрлі эксперименттер жасау арқылы қолдансақ, ең тиімді 

технология.Себебі мектеп жасына дейінгі балалар,үнемі бір нәрсені бақылап зерттеу 

олардың мінезі үшін табиғи биологиялық фактор. 

Ал осы орайда ересек топ балалары үшін қоршаған орта нысандары арқылы зерттеушілік 

дағдыларын дамыту, кіші жастан бастап қалыптасып келген дағдылардың бірі. Ол жастағы 

балалар үшін эксперимент әрекеттерін неғұрлым күрделендіріп тиімді әдістемелерді 

көрсетсек, жақсы нәтижелерге қол жеткізіп, жеке тұлға ретінде қалыптасуда  талпынысын 

арттыра аламыз. 

Жаңа бастамаларға қол жеткізу үшін,бірнеше жұмыс бағыттарын ұсынуға болады. Олардың 

ішінде  өзара байланысты үш бағыт бойынша жүреді, олардың әрқайсысы бірнеше 

тақырыптармен ұсынылған: 



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

286 

- тірі табиғат нысандары  (әр түрлі табиғи-климаттық аймақтардағы жыл мезгілдеріне тән 

белгілер, қоршаған ортаға бейімделу ретінде тірі организмдердің алуан түрлілігі және т. б.); 

-  өлі табиғат нысандары (ауа, су, топырақ, электр қуаты, дыбыс, салмақ, жарық, түс және т. 

б.); 

- адам (ағзаның қызметі; адам жасаған әлем: материалдар мен олардың қасиеттері, заттардың 

өзгеруі және т.б.). 

«Қоршаған орамен таныстыру» ұйымдастырылған іс-әрекеттерінде тақырып таңдау 

барысында біз келесі ережелерді есте сақтауымыз қажет: 

-тақырып балаға қызықты болуы керек, оны қызықтыруы керек. 

-тақырып орындалуы керек, оны шешу зерттеуге қатысушыларға нақты пайда әкелуі керек 

(бала өзінің ақыл-ойының жақсы жақтарын ашып, жаңа пайдалы білім мен дағдыларды алуы 

керек). Сондықтан педагог кез-келген, ұйымдастырылған іс-әрекеттерді,сұрақтарды, 

тапсырмаларды, реттілігімен бала  мағыналы әрекет ете алатындай етіп дәл тұжырымдауы 

керек; 

-тақырыпта түрлі тосын әрекеттер мен балаларды таң қалдыратындай әрі оларға қызық 

болатындай, ерекше жағдайлар орын алуы шарт; 

- тақырып жұмысты салыстырмалы түрде тез орындауға болатындай болуы керек. Балалар 

табиғатының ерекшелігін ескере отырып, зерттеу тәжірибелері ұзақ уақытты қажет 

етпейтініне көз жеткізу керек; 

Ұйымдастырылған іс әрекет құрылымы: 

- проблемалық жағдайдың белгілі бір нұсқасы түрінде зерттеу мәселесін қою; 

- тәжірибені жүзеге асыру барысында тіршілік қауіпсіздігі ережелерін нақтылау; 

- зерттеу жоспарын нақтылау; 

- жабдықты таңдау, оны зерттеу аймағында балалардың өз бетінше орналастыруы; 

- балаларды кіші топтарға бөлу, топтардағы балалардың бірлескен іс-әрекетінің барысы мен 

нәтижелеріне түсініктеме беретін құрдастарын ұйымдастыруға көмектесетін жүргізушілерді 

таңдау; 

- балалар алған эксперимент нәтижелерін талдау және жалпылау.Зерттеу экспериментінің 

реттілігі бойынша балалар қоршаған орта нысандарын бақылау арқылы  мақсат қоя білуді, 

гипотезаларды ұсынуды, болжамды тексеру жүргізу, болжам расталған жағдайда тұжырым 

жасауды үйренеді. 

Табиғат бұрыштарын арнайы құрал-жабдықтармен қамтамасыз ету тікелей зерттеу 

жасап,қоршаған орта нысандарын зерттеуге үлкен септіні тигізеді. 

Ол үшін арнайы: 

-Әр түрлі құрылғылар: таразы, үлкейткіш әйнек, магнит, микроскоп, үлкейткіш әйнек; 

- Әр түрлі материалдардан жасалған әр түрлі ыдыстар: шыны, металл,, пластмасса; 

- Табиғи материалдар: жапырақтары, құм, саз, жер, тұқымдар; 

-Жаңғақтар, қағаз қыстырғыштар, тістер, қалампыр, сым; 

- Медициналық материалдар: тамшуырлар, колбалар, шприцтер, өлшеуіш қасықтар, мақта, 

таңғыш; 

- Қалдық материал: пластмасса, мата, былғары, аң терісі; 

- Ұн, тұз, сода, шамдар, шамдар; 

- Балалар халаттары, алжапқыштар; 

- Тәжірибе жүргізу схемалары; 

- Нәтижелерді тіркеуге арналған журнал болуы шарт. Атап көрсететін маңызды дүние ересек 

топ балалары үшін кез-келген әрекет оған субъектінің қатынасына байланысты. Осылайша, 

балалардың белсенділік процесінде қызығушылық, белсенділік дәрежесі бойынша 

бағаланатын зерттеу қызметіне қатынасын бағалай білу маңызды. Зерттеу барысында 

баланың жұмыс процесі маңызды болады. Демек, қол жеткізілген нәтиже емес, оның процесі, 
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баланың ойлау тәсілі бағаланады. Айта кету керек, бөлінген дағдылар сандық емес, сапалық 

көрсеткіштер. Сондықтан зерттеу қызметінің қалыптасу көрсеткіштерін сыртқы және ішкі 

деңгейлерде салыстыру қажет, яғни "баланың жеке басының құрылымындағы сапалық 

өзгерістер және олардың басқалармен өзара әрекеттесуіндегі көріністері". Нысандарды  

бақылау соңында зерттеу нәтижелері жөнінде есеп жүргізіледі. Нәтижеге қол жеткізілді 

немесе қол жеткізілмеді, алынған нәтиженің болжамға сәйкестігін немесе сәйкессіздігін 

байқайды,қорытынды жасайды. Осылайша, көрнекті зерттеушілер А.И. Савенковтың, Л. 

Венгердің және басқалардың ғылыми-педагогикалық тәжірибесіне сүйене отырып, зерттеу 

қызметі, біріншіден, танымдық қажеттіліктің де, шығармашылық қызметтің де дамуына 

ықпал етеді деген қорытынды жасауға болады. Ол өзін-өзі іздеуге, жаңасын ашуға және 

игеруге үйретеді. Іздеу қызметі процесінде ғылыми таным әдісін меңгеруді жеңілдетеді, 

баланың зерттеуші болу қабілетін дамыту бағыттарының бірі бола отырып, тұлғаның 

шығармашылық дамуына ықпал етеді. 

Қорытынды 

Қорыта келе, ересек топ балаларының қоршаған орта нысандары арқылы зерттеушілік  

дағдыларын дамыту бірнеше әдіс тәсілдер мен түрлі эксперимент жүргізу жұмыстары 

арқылы жүргізіледі. Тәжірибе жасау балалар әрекетінің бір түрі ретінде педагогтан осы 

әрекетті сауатты жоспарлай білуді, танымдық материалдарды іріктеуді, таңдалған мәселеге 

сәйкес оны жүйелеуді, балалармен белгілі бір құбылысты зерделеудің перспективалық 

жобасын әзірлеуді талап етеді. Мұндай тәсіл объектінің заттық әлеммен (адамдардың 

қолымен жасалған барлық нәрсе) байланысын көрсете отырып, балаларды тірі және өлі 

табиғаттың құбылысымен біртіндеп, сабақтастықпен таныстыруға мүмкіндік береді. 
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БИОЛОГИЯЛЫҚ БІЛІМ БЕРУДЕ ЖОБАЛЫҚ ОҚЫТУ ӘДІСТЕРІНІҢ 
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Түйіндеме: Биологиялық білім беру саласындағы жобалар негізіндегі оқыту әдістері 

олардың әлеуетіне байланысты студенттердің белсенді қатысуына және тереңірек 

түсінуіне ықпал етеді. Бұл мақалада практикалық эксперименттерге, пәнаралық 

ынтымақтастыққа және технологияларды ықпалдастыруға ерекше назар аудара отырып, 

осы контексте жобалық оқытудың негізгі ерекшеліктері қаралады. Мұндай әдістердің 

артықшылықтары, оның ішінде білімді жоғары ұстап тұру, студенттердің жоғары 

уәждемесі және жобалар негізінде оқыту арқылы биологиялық білімді оңтайландыруға 

ұмтылатын педагогтар үшін құнды идеяларды ұсына отырып, биология ғылымдарындағы 

болашақ мансабына үздік дайындық. 

Кілт сөздер: жобалық оқыту, биологиялық білім беру, педагогикалық тәсілдер, 

оқушыларды тарту, белсенді оқыту, дәлме-дәл бағалау, пәнаралық оқыту 

 

Аннотация: Методы обучения на основе проектов становятся все более заметными 

в области биологического образования из-за их потенциала способствовать активному 

участию студентов и более глубокому пониманию. В этой статье рассматриваются 

ключевые особенности проектного обучения в этом контексте, уделяя особое внимание 

практическим экспериментам, междисциплинарному сотрудничеству и интеграции 

технологий. Подчеркиваются преимущества таких методов, в том числе повышенное 

удержание знаний, повышенная мотивация студентов и лучшая подготовка к будущей 

карьере в биологических науках, предлагая ценные идеи для педагогов, стремящихся 

оптимизировать биологическое образование посредством обучения на основе проектов. 

Ключевые слова: проектное обучение, биологическое образование, педагогические 

подходы, вовлечение учащихся, активное обучение, аутентичная оценка, 

междисциплинарное обучение 

 

Abstract: Project-based learning methods are becoming increasingly prominent in the realm 

of biological education due to their potential to foster active student engagement and deeper 

comprehension. This article examines the key features of project-based training in this context, 

emphasizing hands-on experimentation, interdisciplinary cooperation, and the integration of 

technology. The advantages of such methods, including enhanced knowledge retention, heightened 

student motivation, and better preparation for future careers in the biological sciences, are 

highlighted, offering valuable insights for educators seeking to optimize biological education 

through project-based learning. 

Key words: project-based learning, biological education, pedagogical approaches, student 

engagement,  active learning, authentic assessment, interdisciplinary learning 

 

Кіріспе. Биологиялық білім беру серпінді және тұрақты дамып келе жатқан сала 

болып табылады, ол тірі әлемді терең түсінуге жәрдемдесуде шешуші рөл атқарады. Соңғы 
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жылдары танымал болған инновациялық тәсілдердің бірі жобалар негізінде оқыту болып 

табылады. Бұл білім беру әдісі студенттерді практикалық жобалар, зерттеулер және 

проблемаларды шешу арқылы биологиялық тұжырымдамаларға белсенді қатысуға 

ынталандырады. Бұл мақалада біз биологиялық білім беру саласындағы жобаларға оқыту 

әдістерінің негізгі ерекшеліктерін қарастырып, студенттердің оқу тәжірибесін жақсарту үшін 

олардың маңыздылығын атап өтеміз. 

Биологияны оқытудың дәстүрлі тәсілі есте сақтау мен пассивті оқытуға көп көңіл 

бөлуді көздейді. Алайда, қазіргі жылдам дамып келе жатқан әлемде студенттерді жаңа сын-

қатерлерге бейімделу, сыни ойлау және биологияны түсінуді нақты сценарийлерде қолдану 

үшін дағдылар мен білімдермен жарақтандыру маңызды. Жобалық оқыту студенттерді 

белсенді, сұрауларға және пәнаралық білім беру тәжірибесіне батыру арқылы осы 

проблемаларды шешуді ұсынады. 

Әдебиетке шолу. Жобалық оқыту білім берудегі, әсіресе биология саласындағы 

тиімділігі жоғары тәсіл ретінде жиі танылады. Бұл әдебиетке шолу биологиялық білім 

берудегі жобалық оқытудың көп қырлы артықшылықтарын көрсетеді. Ол жобалық оқыту 

студенттердің қызығушылығын арттырып, биологияға деген қызығушылығын арттырады, 

өйткені студенттер тәжірибелік жобаларға белсенді қатысады. Бұдан басқа, жобалық оқыту 

студенттерге ішкі ынталандыруға және уақыт пен күш жұмсауды ұлғайтуға ықпал ете 

отырып, өз оқулары үшін жауапкершілікті өзіне алуға мүмкіндік береді. 

Бұдан басқа, жобалық оқыту белсенді оқытуға, сыни ойлауға және биологияда қажет 

проблемаларды шешуге ықпал ете отырып, оқыту нәтижелерін айтарлықтай жақсартады. 

жобалық оқыту зерттеулеріне негізделген жобалар студенттерге лекцияларға негізделген 

дәстүрлі әдістерге қарағанда күрделі биологиялық тұжырымдамаларды жақсы түсінуге 

көмектеседі. Бұл тәсіл оқушыларға өздерінің оқу үдерістері туралы ойлануға және өз 

түсініктерін жақсартуға мүмкіндік беретін метакогнитивті дағдыларды дамытуды 

ынталандырады [1; 58-59]. 

Тиімді ынтымақтастық пен коммуникация биологтар үшін шешуші мәнге ие және 

жобалық оқыту бұл дағдыларды командалық жұмыс және нәтижелерді нақты беру арқылы 

көтермелейді. Бұдан басқа, жобалық оқыту пәнаралық сипаты студенттерге пәнді кеңінен 

түсінуге мүмкіндік бере отырып, биологиялық жүйелердің өзара байланыстылығымен 

үйлеседі. Ақыр соңында, зерттеулер жобалық оқытудың білімді ұстап тұру мен қолданудың 

артуына алып келетінін көрсетеді, өйткені студенттер практикалық жобаларға қатысады, 

сыни ойлауды пайдаланады және проблемаларды тұрақты дамып келе жатқан биология 

саласында табысқа жетуге дайындайды. 

Әдебиетті шолу жобалар бойынша оқыту әдістері биологиялық білім берудегі құнды 

педагогикалық тәсілге айналғанын көрсетеді. Студенттердің қызығушылығын арттыру, оқу 

нәтижелерін жақсарту, ынтымақтастық пен коммуникативтік дағдыларды дамыту, 

пәнаралық тәсілді ілгерілету және білімді сақтау мен беруді жақсарту, жобалық оқыту 

биологияның қалай оқытылатыны мен оқытылатынын өзгерту үшін өз әлеуетін көрсетті. 

Биологиялық бiлiм беру дамуын жалғастыратындықтан, жобалар негiзiнде оқыту әдiстерiн 

енгiзу биологтар мен ғалымдардың келесi ұрпағын тәрбиелеудегi негiзгi стратегия болып 

қала беретiнi сөзсiз [2; 9-10]. 

Биологиялық білім беру саласындағы оқытудың жобалық әдістері биология 

саласындағы оқыту мен оқытуға серпінді және тиімді тәсілді ұсынады. Бұл әдістер 

студенттерді түсінуді, тартуды және нақты қосымшаларға даярлауды жақсартатын әртүрлі 

функцияларды қамтиды. Биологиялық білім беру саласындағы жобалық оқыту әдістерінің 

кейбір негізгі ерекшеліктері: 

1. Нақты қолдану.  

2. Сыни ойлау және мәселелерді шеше білу. 
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3. Ынтымақтастық және қарым-қатынас. 

4. Сұраулар негізінде оқыту. 

5. Пәнаралық тәсіл. 

6. Жақсартылған сақтау және қолдану [3; 86]. 

 

1. Нақты қолдану. Биологиялық білім беру саласындағы жобалық оқыту әдістерінің 

іргелі ерекшеліктерінің бірі оларды нақты қолдануға бағдарлау болып табылады. Фактілер 

мен теорияларды есте сақтаудың орнына студенттерге практикалық міндеттерді шешу үшін 

өз білімдерін қолдану ұсынылады. Ластанудың жергілікті экожүйелерге әсерін зерделеу, 

генетикалық белгілерді түсіну үшін эксперименттер әзірлеу немесе жабайы табиғатты сақтау 

бойынша күш-жігерге қатысу, жобалар негізінде оқыту студенттерге биологияның олардың 

өміріндегі тікелей маңыздылығын көруге мүмкіндік береді. Бұл нақты әлеммен байланыс 

пәнді тартымды етіп қана қоймай, студенттерді биологиямен байланысты салалардағы 

болашақ мансабына дайындайды. 

2. Сыни ойлау және проблемаларды шешу. Жоба негізінде оқыту кезінде сыни ойлау 

мен проблемаларды шешу дағдыларына көп көңіл бөлінеді. Биологияда студенттер 

экологиялық дағдарыстар, аурулардың таралуы немесе генетикалық бұзылулар сияқты 

күрделі проблемалармен жиі кездеседі. Практикалық жобалар мен зерттеулердің арқасында 

олар деректерді талдауға, нақты деректерді бағалауға және осы проблемалардың 

инновациялық шешімдерін әзірлеуге үйренеді. Бұл проблемаларды шешу дағдылары 

биология саласында пайдалы болып қана қоймай, студенттер өз өмірлерінің түрлі 

аспектілерінде қолдана алатын құнды өмірлік дағдыларға қызмет етеді [4; 31]. 

3. Ынтымақтастық және қарым-қатынас. Биологиялық зерттеулер мен сақтау 

жөнiндегi күш-жiгер көбiнесе әртүрлi пәндерден ғалымдар мен сарапшылар арасындағы 

ынтымақтастықты талап етедi. Жоба негізінде оқыту студенттерді ынтымақтастық пен 

коммуникативтік дағдыларға ықпал ете отырып, командаларда жұмыс істеуге 

ынталандырады. Студенттер идеялармен алмасуды, тапсырмаларды тапсыруды және өз 

нәтижелерін - биологиялық ғылымдарда және одан тыс жерлерде баға жетпес дағдыларды 

тиімді беруді үйренеді. Бұл тәжірибе студенттерді болашақ мансабына дайындайды, онда 

командалық жұмыс пен тиімді қарым-қатынас маңызды мәнге ие. 

4. Сұраулар негізінде оқыту. Жобалар бойынша оқыту әдістері студенттердің өз 

білімінде белсенді рөл атқаратын, сұрақтар қоятын, жауаптар іздейтін және қызықтыратын 

тақырыптарды зерделейтін сұраныстар негізінде оқытуға ықпал етеді. Бұл тәсіл студенттерге 

өз оқулары үшін жауапкершілікті өзіне алуға және анағұрлым дербес, қызықты және дәлелді 

болуға мүмкіндік береді. Бұл сондай-ақ оқытушыларға оқу процесін анағұрлым 

дербестендірілген және тартымды ете отырып, жобаларды оқушылардың мүдделеріне 

бейімдеуге мүмкіндік береді. 

5. Пәнаралық тәсіл. Биологиялық білім бір ғана пәнмен шектелмейді; ол генетика, 

экология, микробиология және басқа да ғылымның түрлі салаларын қамтиды. Жобалар 

негізінде оқыту пәнаралық тәсілді ынталандырады, бұл ретте студенттер күрделі 

биологиялық проблемаларды шешу үшін әртүрлі салалардан алған білімдерін біріктіре 

алады. Бұл тәсіл биологиялық ғылымның өзара байланысты сипатын көрсетеді және 

студенттерді пәнді кеңінен түсінуді талап ететін мансапқа дайындайды [5; 72]. 

6. Жақсартылған сақтау және қолдану. Зерттеулер көрсеткендей, студенттер 

дәрістерге негізделген дәстүрлі әдістермен салыстырғанда жобалық оқыту нәтижесінде алған 

білімдерін есте сақтайды және қолданады. Жобалардың практикалық сипаты 

тартымдылықпен және белсенді оқытумен үйлесімде, бұл студенттерге ақпаратты жақсы 

сақтауға және оны әртүрлі контексте қолдануға көмектеседі. Бұл жақсартылған ұстап тұру 
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биологиялық тұжырымдамаларды неғұрлым терең түсінуге және оларды ұзақ мерзімді ұстап 

тұруға ықпал етеді [6; 33-34]. 

Әдіснама. Биологиялық білім беру саласындағы оқытудың жобалық әдістерінің 

ерекшеліктерін түсіну және бағалау үшін кешенді зерттеу тәсілі қабылданды. Әдіснама 

мынадай кезеңдерді қамтиды: 

1. Әдебиетке шолу: 

- Биологиялық білім беру саласындағы жобалар негізінде оқытуға қатысты қолда бар 

әдебиеттерге мұқият шолу жүргізілді. Осы саладағы жобаларды оқыту әдістерінің 

принциптері, артықшылықтары және тиімділігі туралы ақпарат жинау үшін академиялық 

журналдар, кітаптар, зерттеу жұмыстары және білім беру веб-сайттары зерттелді. 

2. Зерттеулер мен сұрақнамалар: 

- Биологиялық білім беру бағдарламалары шеңберінде зерттеулер мен сұрақнамалар 

әзірленіп, оқытушылар мен оқушылар арасында таратылды. Бұл зерттеулер жобалар, әдетте 

пайдаланылатын жобалардың типтері негізінде оқытудың таралуы және мұндай әдістердің 

студенттерді оқыту тәжірибесі мен нәтижелеріне болжамды әсері туралы деректерді жинауға 

бағытталған. 

3. Сұхбат: 

- Тәжірибелі педагогтармен терең сұхбаттар жүргізілді, олар өздерінің биологиялық 

білім беру курстарында жобалық оқытуды енгізді. Бұл сұхбаттар жоба бойынша оқыту 

әдістеріне байланысты проблемалар, артықшылықтар мен үздік практикалар туралы құнды 

сапалы ақпарат алуға мүмкіндік берді. 

4. Сыныптағы бақылау: 

- Биологиялық сыныптарда жобалық оқыту әдістерін енгізуді тікелей қадағалау және 

құжаттау үшін оқу орындарына бару ұйымдастырылды. Бұл байқаулар жобалардың оқу 

бағдарламасына қалай интеграцияланғанын, оқушылардың тартылу деңгейін және жобалық 

қызмет кезінде оқушылар мен оқытушылар арасындағы өзара іс-қимылды бағалауға 

көмектесті. 

5. Студенттік жұмысты талдау: 

- Жобаларды оқыту әдістерінің көмегімен жүргізілетін жұмыс сапасын бағалау үшін 

студенттік жобаларға, есептерге және тұсаукесерлерге талдау жүргізілді. Бұл талдау 

студенттердің жоба негізінде оқу тәжірибесінің нәтижесінде жасаған терең түсінігі, 

креативтілігі және сыни ойлау дағдылары туралы түсінік берді. 

6. Деректерді синтездеу: 

- Сауалнамалардың, сұхбаттардың, сыныптардағы бақылаулардың және студенттердің 

жұмысын талдаудың жиналған деректері қорытылып, ұйымдастырылды. Биологиялық білім 

беру саласындағы жобаларға оқыту әдістерінің ерекшеліктері мен артықшылықтары туралы 

қорытынды жасау үшін әртүрлі дереккөздердегі заңдылықтар, тақырыптар мен ұқсастықтар 

анықталды. 

7. Салыстырмалы талдау: 

- Жобалық оқытуды биологиялық білім берудегі дәстүрлі дәрістік әдістермен 

салыстыру үшін салыстырмалы талдау жүргізілді. Бұл салыстыру жобалар бойынша оқыту 

әдістерінің бірегей ерекшеліктері мен артықшылықтарын және олардың студенттерді оқыту 

нәтижелеріне әлеуетті әсерін бөліп көрсетуге көмектесті [7]. 

Осы көп қырлы зерттеу әдіснамасын пайдалана отырып, биологиялық білім беру 

саласындағы жобаларға оқыту әдістерінің ерекшеліктері мен артықшылықтарын жан-жақты 

түсінуге қол жеткізілді. Деректерді жинаудың сандық және сапалық әдістерінің үйлесімі осы 

мәселені егжей-тегжейлі зерделеуге мүмкіндік берді және осы бапта кейінгі талқылаулар мен 

тұжырымдар үшін берік негіз қалады. 
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Қорытынды. Жоба негізіндегі оқыту әдістері студенттерді тарту, сыни ойлауды 

ілгерілету және теория мен практика арасындағы алшақтықты еңсеру қабілетінің арқасында 

қазіргі заманғы биологиялық білім берудің маңызды компонентіне айналды. Нақты 

қосымшаларға, ынтымақтастыққа және сұраныстар негізінде оқытуға баса назар аудара 

отырып, жобаларға оқыту әдістері студенттерді биологияның тұрақты дамып келе жатқан 

саласындағы сын-қатерлер мен мүмкіндіктерге дайындайтын тұтас және қызықты білім беру 

тәжірибесін қамтамасыз етеді. Биологиялық бiлiм беру дамуын жалғастыратындықтан, 

жобаларға негiзделген оқыту әдiстерiн енгiзу биологтар мен ғалымдардың келесi ұрпағын 

тәрбиелеу үшiн құнды стратегия болып қала бередi. 
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Аннотация. Жобалық іс-әрекет көп қырлы және жан-жақтылығымен қызықты. 

Көптеген педагогтер оның тиімділігін ерекше атап көрсетеді және сабақ барысында және 

сабақтан тыс уақытта да жобалық іс-әрекетке жиі жүгінеді. Әрине, жобалық іс-әрекет 

негізінде оқушылар өздерін зерттеуші және жаңалық ашушы ретінде сезінеді, сондықтан 

ғылыми білімдерді қалыптастыруда өзіндік алатын орны бар. Бастауыш мектептегі жобалық 

іс-әрекетті ұйымдастыру қазіргі білім беру жүйесінің қажетті элементі болып табылады. 

Кілт сөздер: жоба, іс-әрекет, дағды, оқушылар, инновация, дидакактикалық құрал, 

мұғалім. 

 

Бастауыш мектепте жобалық дағдыларды дамыту оқушылардың  сабақта өз бетінше 

білім алуын ұйымдастыру және оларды тиімді игеру, сондай-ақ оқушылардың құзыреттілігін 

қалыптастыру, орта мектепте білім беру міндеттерін шешу үшін оқу жобаларын пайдалану 

арқылы қажетті негіз қалайды. 

Бірақ мұғалім оқу жобаларын дидактикалық құрал ретінде қолданбас бұрын, 

оқушыларды    өзіндік іс-әрекетке дайындап, оларда қажетті біліктер мен дағдыларды 

қалыптастыруы қажет. Осы дағдыларды дамыта отырып және біртұтас жобаларды аяқтай 

отырып, жалпы жобалық іс-әрекетті қалыптастыруға болады. 

Бастауыш сынып оқушылары қатысатын жобалық жұмыстар білім беру міндеттерін 

шешу үшін балалардың іс-әрекетін ұйымдастырудың тәсілі ретінде қарастырылады. 

Іс жүзінде кез-келген инновацияға оның мазмұны мен іске асыру формалары 

тұрғысынан оқушылардың жобалық қызметі кіреді. 

Бұл іс-әрекет 2-сыныптан бастап шығармашылық жобаларды жүзеге асыруды 

қамтиды, оқушылардың ақыл-ойын, технологиялық білімін дамытуға, мектеп оқушыларын 

нақты өмір жағдайларына дайындауға, олардың мүмкіндіктерін ұтымды және 

шығармашылықпен пайдалануға белсенді ықпал етеді. 

Жоба – бұл мұғалімнің жетекшілігімен орындалатын оқушылардың тәуелсіз 

шығармашылық қызметі, онда бала өзі жұмыс бағытын анықтайды және идеядан бастап, 

оны  жүзеге асыруға дейін өз іс-әрекеттерін ұйымдастырады. Бұл жұмысты орындау 

барысында балалардың танымдық белсенділігі артады, шығармашылығы, зейіні, талдау 

қабілеттері, жоспарлау және өзін-өзі бақылау, рефлексия жасау қабілеттері дамиды. 

2-сыныпта «Жобалық іс-әрекет» курсы оқу процесін ұйымдастыруға арналған 

тапсырмалар жүйесі негізінде құрылған және бастауыш мектеп оқушыларында күрделіліктің 

ең төменгі деңгейін қалыптастыруға бағытталған. Бастауыш мектепте тапсырмалар жүйесі 

біртіндеп күрделене отырып және қалыптасқан жобалау дағдыларының құрамын кеңейте 

отырып құрылады. Сабақтар тапсырмаларды орындау барысында игерілген дағдыларды 

қолдануда оқушылардың ынтасын біртіндеп күшейте отырып ұйымдастырылады. 
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2-сыныпта жұмысты жоспарлау жоспардың өзін де, оны бекіту тәсілдерін де 

күрделендіру арқылы жүзеге асырылады. 

Жобалық дағдыларды қалыптастыру алдымен сабақта топтық жұмыстарды 

ұйымдастыруда жүзеге асырылады. Топтық сабақтардан басқа курсқа фронтальды-

презентациялық жұмыс формасы, жұмыс жоспарлары мен нәтижелерін талдау және 

талқылау, түсіндірмелі-иллюстрациялық және бақылау-бағалау формалары бар сабақтар 

кіреді. Жоспар құрып, оны жүзеге асыра білу дағдылары қалыптасады. Барысында 

оқушылардың рефлексивтік дағдыларын қалыптастырудың педагогикалық міндеттері 

шешіледі. 

Жобалық іс-әрекет және оны ұйымдастыру туралы ғалымдар: В.А.Далингер, 

А.И.Маркушевич, Е.В.Полат, Я.И.Груденов, А.Б.Воронцов, Х.Ж.Ганеев, Г.И.Рузавин, 

А.Л.Чекин және тағы басқалары көптеген еңбектерін арнаған. 

Математика пәні мұғалімінің алдында, жобалық іс-әрекетті сабақ барысында 

оқушыларды осы әрекетке қалай жұмылдырамын деген мәселе тұрады. Жобалық іс-

әрекеттерді ұйымдастыру барысында оқушыларға бұл алынбас қамалға айналмауы маңызды 

мәселе болу керек. 

Сондықтан сол сабақ үстіндегі қарастырылатын мәселені танып білуге бағытталған іс-

әрекеттер тұрғысынан ұйымдастырылатын белсенді оқу іс-әрекетімен ұштастыру маңызды. 

Бұл туралы, кезінде ғалым-математик, профессор В.А.Далингер [1] былай деген болатын, 

егер қарастырылатын мәселе, танымдық қызығушылық тудырмаса, онда оқу іс-әрекетінің 

нәтижесі тиімсіз болады және оқушының бойында жаңа білімді түзбейді. 

Жобалық іс-әрекет оқушылардың өз бетінше орындайтын жұмысына бағытталған.  

Бұл жұмыс нәтижелі болу үшін, мұғалім баланы дұрыс бағыттай білуі керек. Мұғалім 

сабақты жобаны орындау барысында барлық оқушылардың оң нәтиже алатындай 

ұйымдастыруы маңызды. Бұл жұмысты орындау қалай жүргізілуі керек екендігін төмендегі 

кестеде көрсетеміз (1-кесте). 

1-кесте. Жобалық іс-әрекетті жүзеге асыру барысындағы оқушы мен мұғалімнің өз ара 

әрекеттесі. 

 

Оқушы  Мұғалім  

Іс-әрекеттің мақсатын 

айқындайды 

Іс-әрекеттің мақсатын айқындауға 

көмектеседі 

Жаңа білім дағдыларын ашады Жаңа ақпараттар көздерін алуға кеңес береді 

Тәжірибе жүргізеді Мүмкін болатын іс-әрекеттер формаларын 

ашады 

Шешу тәсілдерін табады Қорытындысын болжауға көмек көрсетеді 

Белсенді, құлшынысы бар Белсенділігін қалыптастыратын шарттарды 

қалыптастырады 

Оқу процесінің субъектісі Оқушының серіктесіне айналды 

Өзінің іс-әрекетіне жауап беретін 

тұлға 

Алынған нәтижелерді бағалауға көмектеседі, 

қателіктерін көрсетеді 

 

Сонда оқушының жобалық іс-әрекеті барысында мұғалім,оқушының кеңесшісіне 

және серіктесіне айналады. Бір жағынан осы процесті толығымен бақылайды, бірақ 

оқушыларға білдірмей оларға дұрыс бағытты көрсете отырып, дұрыс шешім қабылдауға 

көмектеседі. 
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Бұл әдіспен оқушылардың өзіндік жұмыстарын ұйымдастыру арқылы оқушыларды 

жаңа білімге қызығушылығымен қатар, оларда зерттеушілік дағдылардың қалыптасуына 

ықпал етеді. 

Бұл жаңартылған білім мазмұны айқындаған оқушылардың әмбебап оқу іс-

әрекеттерін меңгеруге бағытталған мақсаттарынан шығатынын ескеруіміз қажет. Әмбебап 

оқу іс-әрекеттері қазіргі таңда 4 топқа бөлінеді: 

-тұлғалық; 

-нормативтік; 

-танымдық: 

-коммуникативтік. 

Кезінде математик, ғалым-әдіскер А.И.Маркушевич [2] жобалық іс-әрекеттердің 

оқушыларда жоғарыда аталған әмбебап іс-әрекеттерді қалыптастыруға қалай әсер беретіндігі 

туралы айтқан болатын:  

-оқушылардың тұлғалық дамуына, ішкі ұстанымдарын қалыптастыруға; 

-оқушылардың іс-әрекеттерінің мақсаттарын айқындауына, сол мақсаттарына қол 

жеткізу үшін іс-әрекеттерін жоспарлауға, жоспарды жүзеге асыруда ойлаған нәтижелерге қол 

жеткізуде жұмыстар жүргізуіне; 

-әр түрлі ақпарат көздерінен өзіне қажетті ақпаратты ала білуіне, оны талдауына, 

жалпылап және сәйкестендіре білуге. 

-оқушылардың бір-бірімен, оқушымен мұғалімнің өзара әрекеттестігі, ұжыммен және 

жеке пікірлерінің болуы, пікірлері мен көзқарастарын дәлелдей білуге, басқалардың пікірін 

қабылдай алуына. 

Сонымен, мұғалім сабақта жобалық іс-әрекеттерді ұйымдастыруы, оқушылардың 

тәуелсіздігін дамытады, негізделген шешімдер қабылдай білуге үйретеді, пән бойынша терең 

білімді және біліктерді қалыптастыруға, жасаған жұмысын көрсете алуға, айналадағылармен 

бірге жұмыс барысында қойылған мәселені шешуге қолайлы жағдай жасай алуына 

бағытталады. 
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Аннотация: Бұл мақалада қазіргі таңда Білім беру жүйесінің эканомикалық даму деңгейін 

анықтау және талқылау. Әлемдік тажірибемен байлыныстыра отырып дүние жүзінің озық 

елдерінің білім беру жүйесін анықтап зерттеу және өзімізге қажетті материалдарды алып 

еліміздің білім беру жүйесімен байланыстыру. 

Тірек сөздер: Эканомика, дағдарыс, әлеуметтік-құқықтық, норма, нарықтық экономика, 

демократия, құқықтық мемлекет,  азаматтық қоғам, адам құқы, бәсекелестік, Шаталовтың 

тірек сызбалары. 

 

Кіріспе 

Қазіргі уақытта нарықтық жағдайда жоғарғы табысқа, тұрақтылыққа және пайдаға жету 

экономикалық білімсіз мүмкін емес. Экономикалық  білім тек экономика мен басқарудың 

түрлі саласында қызмет істейтіндерге, ғалым-экономистерге немесе экономика пәні 

оқытушыларына ғана керек емес, сонымен қатар экономикалық білім күнделікті өмірде  

кездесетін мәселелерді шешуде қоғамның әрбір мүшесіне қажеттілігін бүгінгі өмір талабы 

көрсетіп отыр. 

 

Сондықтан білім беру саласы жаңа мазмұнға ие бола отырып, қазіргі заман талабына сай 

жан-жақты дамыған іскер, жаңашыл азаматтар дайындауы тиіс. Өскелең ұрпақтың өмірге 

етене араласуы мен іс-әрекетінің тиімділігі, білім деңгейі мен тәрбиесі педагогтар еңбегіне 

тікелей байланысты. Бұл бағытта экономика пәнін оқытудың рөлі ерекше. Себебі, бүгінгі 

түлек жаңаша өмір сүріп қана қоймай, қоғамның әлеуметтік-құқықтық, экономикалық 

нормаларын меңгере отырып, қоғаммен тығыз байланыста болуы керек. 

 

Зертеудің шарттары мен әдістері 

Экономикалық білімнің тиімділігі оның үздіксіздігінде. Елімізде қалыптаса бастады, енді 

оқушыларға осы үрдістің қалай дамитындығы жөніндегі түсініктерді қалыптастыру қажет. 

Қоғамдағы экономикалық сауатсыздық  - экономикалық дағдарыстың негізгі себептерінің 

бірі деуге болады. Қарапайым экономикалық білім жиынтығы оқушыларға тек ақпараттық 

мәні жағынан ғана құнды емес, сонымен қоғамдағы адамның рөлі мен оның құқығын түсіне 

білуге негіз болады. Экономикалық білім жас жеткіншектің адами қасиеттерін 

қалыптастыруға көп мүмкіндік жасайды. Сонымен қатар, экономикалық білім оқушылардың 

демократия, құқықтық мемлекет,  азаматтық қоғам, адам құқы, бәсекелестік, нарық сияқты 

жалпы адамдық құндылықтарды белсенді қабылдауына септігін тигізеді. 

 

Қазіргі қоғамда әлеуметтік өмірдің барлық салаларын нарықтық экономикаға қарай бағыттап 

отырғанда жас өспірім ұрпақтың жан дүниесін соның негізінде тәрбиелеп, оның бойындағы 

оянбай жатқан қасиеттерін жандандыру - өмір талабы. Егер оны уақытында дамытпасақ, 

оқушының бойында ұқыпсыздық, немқұрайлық, талғамсыздық, бүлінген нәрсеге, кітапқа, 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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оқу құралдарына жаны ашымас ойсыз қабілет қалыптасады. Экономикалық басқаруды жетік 

игерген мамандармен  халықтың тұрмысы түзеледі. 

 

Тәуелсіз мемлекетіміздің өркениетке жету жолындағы өр талабына тұғыр боларлықтай ұрпақ 

оқыту, тәрбиелеу ісі жаңа сапалық  деңгейге көтерілуі үшін мазмұны жаңартылып, әдіс-

тәсілдердің озығы өмірге еңгізілуде. Бүгінде тек сауатты, білімді  жақсы оқушылар оқытып, 

тәрбиелеп шығару жеткіліксіз. Оқушыларға нарық экономикасын түсіндіру үшін және еркін 

кәсіпкерлік жүйесінде өндірісті басқаудың кейбір сарамандық дағдыларын меңгеру үшін 

экономикалық білім берудің маңызы зор. Қазіргі кезде әрбір отбасының күнделікті күн 

көруіне қажетті табыс көзінің қайдан келетінін үйреткеніміз жөн. Оқушылар кез келген 

затты сатып аларда, оның көңілін екі нәрсеге аудартуымыз керек. Біріншісі, керекті затты 

сатып алу үшін ақша табу, екіншісі, сол тапқан ақшаны қалай жұмсау керектігін ойланту. 

Табыс табудың екі жолы бар: бірінші – жұмыс істеп ақша табу, екінші – қолда бар байлықты 

пайдаланып, табыс табу. Дегенмен, табыс табуды алыпсатарлықпен шатастыруға болмайды. 

 

Зерттеу нәтижелері.  Экономикалық білім берудің басты мақсаты: 

оқушылардың экономикалық мәдениет дағдыларын дарыту; 

іскерлікке тәрбиелеу экономикалық жағдайларды өз бетінше дұрыс шешім қабылдауға және 

әрекет етуге үйрету; 

еңбекті сүюге тарту, қоғамның экономикалық белсенді мүшесі және өз Отанының патриоты 

болуға көмектесу; 

кәсіпкерлік қызмет дағдысын тәрбиелеу, кәсіпкерліктегі жалпы адамзаттық  құндылыққа 

бағдар беруді жүргізу, болашақ кәсіпкерлердің жалпы мәдениеті  мен шығармашылық  

ынталығын дамыту; 

оқушыларға дұрыс кәсіптік бағдар беру; 

оқушыларды Қазақстанда және халықаралық аймақта жүргізілетін экономикалық  

заңдылықтардың негізі ұстанымдарымен, еңбек, отбасы, салық, жер, т.б. кодекстерімен 

таныстыру. 

бұл пән оқушыларды ұқыптылыққа үйретуге үлкен мүмкіндіктер тудырады, экономикалық 

түсініктердің мағынасына  терең үңілуіне көмектеседі. 

 

«Экономика» білім саласының өзіндік ерекшеліктері бар. Олардың бірі – Қазақстандағы 

нарықтық экономикасы кезінде болып жатқан әлеуметтік-экономикалық жағдайлармен 

байланысты. Елімізде болып жатқан үрдістерді саналы түрде ұғынса, онда өз орнын табу мен 

өз мүмкіндіктерін жүзеге асыру қажеттілігі пайда болады. Экономикалық білім негіздерін 

анықтауда жалпы адамзаттық құндылықтар, білім беруді демократияландыру және 

ізгілендіру бастаушы ой болып табылады. 

 

Ғылыми нәтижелерді талқылау.Оқушыларды еңбекке баулудың сан алуан жолы бар. 

Солардың бірі – оқушыларға экономикалық білім беру. Ендеше қазіргі нарықтық экономика, 

шаруа қожалығының пайда болуы, жерді, өндірісті жеке адамдарға беру, т.б. талап-

талғамдарды оқушыларға оқып-үйрету талап етіледі. Оқушылар жеке саудаға көшу жолын 

ашу керек. Сол сауданы дұрыс ұйымдастыру үшін оны молайтудың жолдарын іздестіру 

керек. Лицей шеберханаларында жасалатын бұйымдар, берілетін сабақ теориялық тұрғыда 

айтылып, тәжірибелік жұмыстарда кесу, тесу, сүргілеу немесе киім пішу, тігу, тамақ 

дайындау, пісіру т.б. әдістеріне ғана үйретеді. Экономикалық білім беруге назар аудару 

қажет –оқушы өзі жасап жатқан заттардың өмірге қажеттілігі, жасауға кететін материал 

шығыны, оны жасайтын еңбек құралдарының құны, қалдықсыз өнім өндірудің пайдасына 
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назар аудару. Қазір өмірдің өктем талабы осынау баға жетпес теориялық және практикалық 

тұрғыда қажет нәрсені білуді талап етеді. 

 

Бүгінгі таңда жас ұрпақтартың экономикалық сауаттылығын артыруда, экономикалық білім 

беруде жаңа қадам жасау қажет. Өйткені экономика мен мәдениетіміздің дамуы, халықтың 

әл-ауқатының өсуі осы мәселелермен тығыз байланысты. Біз оқушыларды оқыту кезінде 

материалдық байлықты жасаушы ретінде емес, оны пайдаланушы ретінде ғана білім беріп 

келеміз. Соның нәтижесінде олар осы мерзімге дейін қыруар шығын шығарып, жинақталған 

материалды кесу, тесу, жөндеу – үйренуші ғана болды. Мысалы, сандық жасағанда  немесе 

көйлек тігіп шыққанда қанша материал, еңбек, техника, күш, электр қуаты, шыққан шығын, 

түскен пайда жұмыстарымен оқушыларды жұмылдыру керек. Оқушыларды тек тұтынушы 

ретінде білім беруді доғармасақ, онда олардың дене еңбегіне төзуі, еңбек өнімділігін 

арттыруды ойластыру, үнем мен ұқыптылық үшін күресуі қиынға түседі. 

 

 Мектеппен қоса отбасында да экономикалық білім беру баланың еңбекке саналы 

көзқарасының қалыптасуына, еңбекті тиімді ұйымдастыра білуге, табыс пен пайданы 

анықтап алуға үйретеді. Тапқан табысты қоғамдық мақсатқа тұтыну,  табысты кәдеге жарату, 

қоғамдық тұтыну қорларын пайдалануды тек ересек адамдар ғана емес, оқушыларға да 

үйрету, айырбастау, өндіру, сату, оның пайдасын отбасы мүшелеріне еңбек бөлісіне қарай 

бөлу, олардың өмір сүруі үшін табыстың қайдан келетінін түсіндіру қажет.   

 

 Оқушы егер экономикалық білім алып, кәсіпкерлік дағды қалыптастырса ғана – қоғамның 

анағұрлым білікті пайдалы мүшесіне айналады. Ол жаңа кәсіпкерлік саласын ашса, ал онысы 

өз кезегінде басқа адамдарға жаңа жұмыс орнын тауып береді. Экономикалық білім мен 

кәсіпкерлік дағдысы бар азаматтар халыққа жанама экономикалық шапағатын тигізеді, 

өйткені  білімді қызметкерлер бәріне бейімделгіш әрі жұмысты неғұрлым өнімді атқарады 

және олардың жұмыссыз қалу ықтималдығы аз. Мұның өзі сайып келгенде күреске 

жұмсалатын мемлекеттік және жекеменшік шығындарды үнемдейді, сондай-ақ, жұмыс 

қорының біліктілік, бейімделгіштік және өнімділік деңгейін арттырады. 

 

Қортынды. Оқушыларды кәсіпкерлікке баулі ісі: бағдар беру, экономикалық білім және 

тәрбие беру мәселелері кешенді түрде жүргізілуі тиіс. Осылай ғана кешенді түрде 

жүргізілетін жұмыстар мынадай міндеттерді шешеді деп ойлаймын: 

 

оқушыны білімді, шығармашыл, өз ісін сүйетін тұлға етіп шығарады; 

оқушыда экономикалық білім және кәсіпкерлік дағды қалыптасады; 

өзі және өзінің отбасы үшін еңбек етіп, өмір сүретін, сол арқылы қоғамға пайда келтіретін 

азамат болып тәрбиеленеді (қоғамдағы әрбір адам бай болса, мемлекетте  бай болатыны 

өзінен-өзі белгілі); 

қоршаған ортаға, материалдық  құндылықтарға, еңбек заттарына  саналы көзқарас 

қалыптасады; 

уақытты тиімді пайдалану және оны үнемдей білу дағдыларын оқушы бойына сіңіреді; 

 

- болашақта мектептен алған экономикалық білімдері негізінде мамандық таңдап, өмірге 

араласуға кең жол ашылады. 

 

Бұл міндеттер тек теориялық сабақтар арқылы іске асырылады. Онда қолданылатын әр түрлі 

экономикалық тәсілдердің, тапсырмалардың қолданылуы білім сапасын көтерілуіне қол 
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жеткізеді. Осыған орай сабақтарда интерактивті әдіс-тәсілдерді пайдалан тиімді болып 

келеді. 

 

Солардың бірі – Шаталовтың тірек сызбалары арқылы оқыту әдістемесі. Мақсат – білім 

сапасын көтеріп, іскерлігін, дағдысын, біліктілігін қалыптастыру негізінде білім деңгейін 

реттеу. 

 

 «Қазақша – орысша нарықтық терминдер сөздігі» Сөздік тек экономистерге, мамандарға 

ғана емес, бизнес әлемінде өзін танытқысы келетін іскер адамдарға да қолайлы. Ол 

оқушылардың ой - өрісін  кеңейтеді, сөздік қорын  байытады, жаңадан шығып жатқан 

заңдардың қаулы - қаралардың мән - мағанасын терең түсінуге және мәні бар істі іскерлікпен 

жүргізуге көмектеседі.   

 

Экономикалық хабарламалар. Оқушының бойындағы экономикалық ойлау қабілетін 

қалыптастыру, қоршаған орта өзгерістеріне бейімделе білу, қоғамдағы экономикалық 

құбылыстар мен процестердің, экономика саласы бойынша мақалалардың мәнін түсіндіру.  

 

Өзіндік және тесттік жұмыстарының, іскерлік ойындар, пысықтау сұрақтары мен қызықты 

есептердің, сөздік жұмыстары мен терминологиялық диктанттардың, деңгейлік тапсырмалар 

мен мақал-мәтелдердің алатын орны ерекше. 

 

Қазіргі білім беру саласындағы оқытудың озық технологияларын меңгермейінше сауатты, 

жан-жақты маман болу мүмкін емес. Жаңа технологияны меңгеру мұғалімнің зейін - 

зерделік, кәсіптік, адамгершілік, рухани, азаматтық  және басқа да көптеген адами келбетінің 

қалыптасуына игі әсерін тигізеді, өзін-өзі дамытып оқу тәрбие үрдісін жүйелі 

ұйымдастыруға көмектеседі. 
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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ТЕРРОРИЗМ МЕН ЭКСТРЕМИЗМГЕ, СЕПАРАТИЗМГЕ ҚАРСЫ 

КҮРЕСТЕ ЖАСТАРДЫ ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ПАТРИОТТЫҚ РУХТА ТӘРБИЕЛЕУ 

 

Карабалаев Кошгар Айладырович, Сейтжанов Досым Сейткасымович 

М.Х.Дулати атындағы ТарӨУ.  

«Дене шынықтыру және алғашқы әскери дайындық» факультеті, 

«Алғашқы әскери дайындық» кафедрасы. Аға оқытушы 

Тараз, Қазақстан 

 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905 

 

 

Түйін: Халықаралық сырттан төніп тұрған қауіпке қарсы күреске тұру жастарды 

Отансүгіштікке баулу арқылы жастарды патриоттық сезімге тәрбиелеу. 

           Тірек сөздер: Терроризм, сепаратизм, діни экстремизм, Отан, Ерлік. 

 

Терроризм мен діни экстремизм – адамзат баласына қайғы мен қасірет әкелетін 

жаман қағидат. Оны өздеріне пайдаланушы арам пиғылды топтар алла адам ұрпақтары 

алдында үлкен күнәға батуда. Адамзатты қырып-жоятын бұл тәсіл белгілі топтарды 

байытуға, өз мүдделерін үстем етуге, көзқарасы қара ниетті топтар болып табылады. 

    Терроризмнің мақсаты – мемлекеттердің, халықтардың рационалды түрде ойлауларына, 

тұрақты жағдайда, бейбітшілік пен тыныштықта өмір сүрулеріне кедергі жасау. Сонымен 

бірге қоғамда дүрбелең тудырып, көшеде, жұмыс және дем алатын жерлерде, халықтың көп 

шоғырланған орталарында оқу және мәдениет ошақтарында кез-келген уақытта бүлік 

шығарып, үрей тудыру.   

Терроризм – латын тілінен (террор) қорқыту, өлім жазасына берумен үркіту, өлтіру 

және барлық сұмдық қаталдықтар болып табылады 

Терроризм–жарылыс істеу, өртеу не басқа әрекеттер, адамдардың өміріне қауіп-қатер 

жасайтын,мүлікке зиян келтіру жасау немесе басқа қоғамдық қатерлердің болуы, егер бұл 

әрекеттер қоғамдық қауіпсіздікті бұзуға мақсатталған болса, халықты қорқыту не басқарушы 

органдар шешіміне әсері, және де нұсқалған әрекеттерді сол мақсаттарда қауіп-қатер істеу. 

Терроризм теориясы жалпы мәселе болып табылады, себебі ол ешбір террорист дұшпансыз 

әр бір адамды өзінің құрбаны ете алады. 

Терроризімнің құралы ретінде қарсы жауға арналған психологиялық артықшылық 

болып табылады, ол: не, қайда, қашан, не үшін кезекті соққы болатынын білмейді. 

Терроризм – ол оның ұзақ мерзімді болашағына есептелген және оның іске асыруына 

глобальді қарқындалған  жүйке соғысы. Терроризм, «өркениеттендірілген» соғыс ретінде, 

шайқас алаңында жеңбейді, ол адамның ішкі психика дүниесінде жеңеді. Адамның немесе 

үлкен адамдар тобының мінез-құлқын өзгерту үшін оларды өлтіріп, жарақаттау міндетті 

емес, тек олардың  саналарының құрылымы мен күйін өзгерту керек. 

     Діни экстремизм- «шеттеу» яғни орталықтан ауытқу, белгіленген жерден тыс кету 

деген мағынаны білдіреді. — жалпы тәртіпті мойындамайтын, өзінің көзқарасымен, өзінің 

пікірімен ғана іс-әрекет жасаушы дегенді білдіреді. Экстремизмнің пайда болу себебі, 

адамның надандыққа, көрсеқызарлыққа бейімделген көзқарасынан пайда болады. Яғни, тек 

менің ғана пікірім болуы керек дегенді білдіреді. Бұл ең алғашқы этаптары болып саналады. 

Экстремизмнің тағы бір көрінісі басқа біреуді көре алмау, түсінбеу немесе түсінгісі 

келмейтін адамдардан шығады. Лаңкесшілер дұрыс бағытқа жол көрсететін адамдардың 

кеңесіне мүлдем құлақ аспайды. Олар өздерін ең таза кіршіксіз деп санап, басқаның 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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барлығын адасушыларға жатқызып, жөн білетін адамдарды мойындамайды. Міне, осының 

салдарынан әлемде түрлі төңкерістер мен қантөгістер орын алуда. 

 Саяси ортада пайда болган экстремизм – саяси экстремизм, ал діни ортада пайда болган 

экстремизм - діни экстремизм  деп аталады 

Діни экстремизм - Ислам құндылықтарын сақтау жолында үндеу тастаған өздерінің 

пікірлестерін діни принңиптерді бұзушылар деген айыптаулармен кінәлайды. Діни-саяси 

экстремизм болса, әртүрлі діни пікірлерге негізделгеніне қарамай олардың іс-әрекеттері 

қылмысты істер кодексінің баптарына сәйкес келеді. Яғни, діни-саяси экстремизм - діттеген 

саяси мақсаттарына қол жеткізу үшін, дінді қалқан ете отырып әрекет етуші, дінге ешқандай 

қатысы жоқ іс-қимыл. Басқаша атағанда-терроризм (лаңкестік). Мұндай әрекеттер көбіне 

мемлекеттің құрамын күшпен өзгертуге немесе үкіметті басып алуға бағытталады. Қауіпті 

жағдайға айналған осындай әрекеттерді іске асыру, көбіне қарулы топтар құрып, өзара 

өшіктіру әдістерін қолдану аркылы дін және үлттық қайшылықтарды қоздырумен, сондай-ақ 

адам құқын жаппай бұзумен қатар жүреді. 

     Мұндай шектен шыққан экстремизм әр-түрлі мемлекеттің ұлттық қауіпсіздігіне 

нұқсан келтіріп қана қоймай, дінаралық жағдайдың ушығуына да себепкер болуда. 

Экстремистер қай діннің атынан белсенділік танытса, бәрінен де көп зиян шегетін сол дін. 

Саяси экстремизм тек саяси мүддені ғана көздейді. Олар адамдардың дінге деген құрметі мен 

сенімін өз мақсаттарына кеңінен пайдалана отырып, дін үшін әрекет етіп жүргендей көрінуге 

тырысады. 

     Сепаратизм – бөлектену, оңашалануға тырысушылық. Халықтың мемлекеттен бөліну 

әрекеті сепаратизм деп аталады. Көп ұлтты мемлекеттердегі  аз ұлттың өкілдері алдына 

бөлек мемлекет болып бөлініп шығуға немесе автономия алуға ұмтылады. Ұлт-азаттық 

қозғалыстан ерекшелігі – оның жалпыхалықтық, бұқаралақ сипаты болмайды, ол ұлттың бір 

бөлігінің мүддесін қамтиды. Сепаратизм территориялық қақтығысты тудыратын бірден бір 

фактор болып табылады.[2,б.9.]. 

     ҚР-ның Президенті Қ.К.Тоқаевты «Әділетті мемлекет, біртұтас ұлт, берекелі қоғам» 

атты халыққа Жолдауында жаңа Қазақстандық патриотизмді қалыптастыру мәселесіне 

айрықша көңіл бөлінді. «Қазақстан патриотизмінің іргетасы-барлық азаматтардың тең 

құқылығы және олардың Отан намысы алдындағы жалпы жауапкершілігі», - деді. 

 Мемлекет Басшысы бұған дейінгі Жолдауларында да патриотизм тақырыбын 

қозғағаны белгілі. Айталық, 2022 жылы 3 наурыздағы жарияланған «Жаңа Қазақстан: 

Жаңару мен жаңғыру жолы», деген халыққа Жолдауында; «Оқыту үдерісінің тәрбиелік 

құрамдасын күшейту қажет. Олар – патриотизм, мораль мен парасаттылық нормалары, 

ұлтаралық келісім мен толеранттылық, тәннің де, жанның да, дамуы заңға 

мойынұсынушылық. Бұл құндылықтар, меншіктің қандай түріне жататынына қарамастан, 

барлық оқу орындарында да жүргізілуге тиіс», - деген еді. 

     Осыдан бірнеше жыл бұрын патриотизмді дамыту «Қазақстан Республикасының 

азаматтарына патриоттық тәрбие берудің 2006-2008 жылдарға арналған мемлекеттік 

бағдарламасы» негізінде жүзеге асырылды. Жастарға Қазақстандық патриоттық рухта тәрбие 

беруден құжат жастардың патриоттық қозғалыстарға қатысуға деген ұмтылысын арттыру, 

патриоттық санасын жетілдіру жөніндегі мемлекеттік саясатты іске асыруды ақпараттық-

насихаттық қамтамасыз ету. Жастарды Отансүйгіштікк, елді, жерді сүюге тәрбиелеу. Ел 

басының жүргізіп отырған саясатын, Үкіметтің барлық бағдарламаларын қолдау, елдің 

мемлекеттік нышадарын, мемлекеттік рәміздерді-Ту, Ән ұран, Елтаңбаны қастерлеу, 

мемлекеттік және әскери қызметті танымал етуге, Қазақстандық патриоттық тәрбие 

жұмысын одан әрі дамытуға бағытталған шараларды жандандыру.     

     Қазақстан жастарына патриоттық тәрбие беру жөніндегі кеңес құру, патриоттық 

тәрбие беру мәселелері бойынша ақпараттық-әдістемелік жинақтар, ұсынымдар, ақпараттық-



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

302 

талдамалы материалдар дайындап шығару, экскурсиялық және өлкетану жұмыстарының 

бағдарламаларын дайындау, ерекше көзге түскен оқушылардың және студенттердің Астана 

және Алматы қалаларына, сонымен қатар Ресейдің қаһарман және жауынгерлік даңқы атағы 

берілген қалаларына сапарын ұдайы ұйымдастырып отыру қажет. Республикалық іс-шаралар 

(семинарлар, форумдар, конференциялар, «дөңгелек үстелдер» отырыстары, 

әлеуметттанушылық зерттеулер, әлеуметтанушылық  мониторинг, акциялар, слеттер, 

конкурстар, турнирлер, әскери-спорттық ойындар) ұйымдастырылып отырылуы қажет. 

Осылайша білім беру ұйымдарының желісімен Қазақстан жастарын, балаларды осындай 

маңызды шараларға тарту мәселелерін қарастырып, жетілдіріп отыру қажет.  

     Биылғы Жолдауда атап өтілген жаңа Қазақстандық патриотизмге келсек, бұл 

бағдарламалық құжаттың жастарға үміт артатынын ескерсек, патриотизмнің жаңа үлгісі 

жастар үшін тартымды болу керектігі анықталады. Жаңа Қазақстандық патриотизм не үшін 

қажет? Маңыздылығы, құндылығы, неде? Соңғы жылдарда орын алған оқиғаларға көз 

жүгіртіп, оларды сараптайтын болсақ, жастардың кришнаиттер, иегова куәгерлері секілді 

Қазақстан үшін дәстүрлі емес бірлестіктерге, сондай-ақ экстремистік ұйымдарға, мысалы, 

«Хизб-ут-Тахрир», «Джамаат-Ислами», «Ваххабизм» діни-саяси бірлестігіне және 

басқаларға деген қызығушылығы осы бірлестіктер мен ұйымдардың белсенді 

жақтаушылардың жас адамдардың санасына психологиялық ықпал етуімен байланысты. 

Президентте биылғы Жолдауында «Жастарымыздың бір бөлігі өмірге осы жат жалған діни 

көзқарасты көзсіз қабылдайды. Өйткені, біздің қоғамның бір бөлігінде шеттен келген жалған 

діни әсерлерге иммунитеті әлсіз», - дегенді айтты. [1,б.3-7.]. 

     Егер де жан-жақты мәселелерді қамтыған патриотизмді күшейту, оны жастар үшін 

ұстанымның альтернативті моделіне айналдыра алатын болса, онда бұны тиімді шешім деп 

қарастыруға болады. Сонымен қатар қауіп-қатерлердің алдын аламыз. Жаңа Қазақстандық 

патриотизмді жастардың бойында кеңінен насихаттау, қалыптастыру қажеттілігінің 

өзектілігі де осында жатыр.  

     Сонымен қатар, жастарды патриотизмге баулу, оларға үлгі болар тұлғалардың 

көмегінсіз мүмкін еместігін атағанымыз жөн. Президент «Біз жастарымыз бағыт алып, бой 

түзеуге  тиіс өз заманымыздың жаңа қаһармандарын көрсету және жасауымыз керек », - 

дегенді айтты.    

    Қазақ ұлтында, Қазақстан халқы арасында үлгі тұтарлықтай тұлғаларымыз жетерлік. 

Тарихқа терең көз жүгіртсек, жоңғар шапқыншылығына қарсы соғыс кезінде ел қорғап, 

Қазақстан мемлекетінің тұтастығын сақтап қалған бірден-бір ұлы тұлғалар Әбілқайыр хан, 

Абылай хан екенін ұмытпауымыз керек. Төле би, Қазыбек би, Айтеке би, найзаның ұшымен 

білектің күшімен, елімізді, жерімізді жаудан қорғап қалған, тарихта өшпес атын қалдырған 

баһадүр батыр бабаларымыз Қабанбай, Бөгенбай, Наурызбай, Райымбек, Қарасай, Көшек  

және тағы басқалары бар. 1916 жылғы ұлт-азаттық көтеріліс батырларын да ұмыт қалдыруға 

болмайды. Осыған қоса сол жылдары мемлекеттілігімізді қайта жандандырып, ел қамы үшін 

жандарын пида еткен Алаш арыстары да бірден еске түсетіні анық. [4,б.8-12.].  

     Халықаралық терроризм мен экстремизмге, сепаратизмге қарсы күресте Ұлы Отан 

соғысы жылдары қан майданда қаза тапқан Кеңес Одағының батырлары Әлия Молдағұлова, 

Мәншүк Мәметова, Төлеген Тоқтаров, Қайрош Сарталиев, Нүркен Әбдіров, Қасым 

Қайсенов, Рейхстагқа Ту тіккен Рақымжын Қошқарбаев, аты аңызға айналған даңқты 

қолбасшы «Отан үшін  отқа түс күймейсің» деген Бауыржан Момышұлы, тұңғыш қорғаныс 

министрі Сағадат Нұрмағамбетов, Кеңес Одағының батыры атағына екі мәрте ие болған 

Талғат Бигельдиновтердің ерліктері туралы айтып жастарымызды Қазақстандық патриоттық 

рухта тәрбиелеу барысында кеңінен насихат жүргізуіміз қажет. [3,б.7.]. 

     Бері келе тәуелсіздігімізге жол ашқан 1986 жылғы Желтоқсан көтерілісінің 

боздақтары, қаһармандары Қайрат Рысқұлбекеов, Ләззат Асанова және тағы басқалары бар. 
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Аталған оқиғалардың қаһармандары ел үшін жан салды, Қазақстандық патриотизмді 

қалыптастыру жолында осылардың мысалдары ерекше үлгі бола алады. 

     Қазақстанның тәуелсіз жылдарындағы қаһармандарымыз да аз емес. Атап айтар 

болсақ «Халық қаһарманы» атағына ие болған Қазақстан Республикасы Қарулы Күштерінің 

қатарында әскери қызметте жүрген капитан Азамат Жұмаділов, Ауған соғысының ардагері 

ҚР Мәжілісінің депутаты генерал-лейтенант Бақытжан Ертаев,  ҚР Сенатының дерутаты 

армия-генералы Мұхтар Алтынбаев, тұңғыш ғарышқа көтерілген азаматтарымыз Талғат 

Мусабаев, Тоқтар Аубакировтардың ерліктерін кеңінен насихаттау қажет.  

    «Өмірде қашанда ерлікке орын бар». Бұл сөздер біздің жерлесіміз хақында. Ішкі Істер 

Департаменті полиция капитаны Ғазиз Байтасов. Бәлкім, Ғазиз өмірінің дәл 40 жасында 

аяқталарын ойламаған да болар... Ерлік жасау туралы барлығы армандайды, әсіресе балалар, 

алайда, оның қашан жасалатындығын ешкім де білмейді...  

     Ол 2011 жылы 12 қарашада Тараз қаласында болған лаңкестік оқиғада ерлікпен қаза 

тапты. Қазақстан Республикасының Президенті Жарлығымен қызмет бабында қаза тапқан 

Ғазиз Байтасовқа «Халық қаһарманы» атағы берілді... Қашып бара жатқан терроршы Мақсат 

Қариевтің соңынла жол полициясының арнайы көлігімен Жамбыл облыстық IIД жол 

полициясы жеке батальоны 1-ші взводының командирі, полиция капитаны Ғазиз Байтасов 

түседі. Қылмыскер Қазыбек би көшесі бойындағы Орталық гастроном маңына тоқтай қалып, 

маңайындағының бәрін оңды-солды ата бастады. Ғазиз көлігін тоқтата сала, жүгіріп барып 

қарсы оқ жаудырады. Сол кезде ғана қылмыскер шегіне түскен. Сол сәтте взвод командирі 

оны аңди бастайды. Алайда, дайындалған қылмыскер айлакер әрі епті болып шықты. Джип 

көлігінің тұсына жасырынған лаңкес қызметтік автокөлігін айналып, Ғазиздің кеудесіне оқ 

атады.   

     Ғазиз қылмыскерде жарылғыш зат бар екенін біліп, бейбіт халыққа залалы тиетіндігін 

іштей сезген еді. Барлығы қас-қағым сәтте болды. Полиция капитаны ауыр жарақатына 

қарамастан лаңкеске қарсы ұмтылып, кеудесін қолымен ұстап, оны жерге құлатты. Осы сәтте 

жарылыс үні естілді. Ғазиз Байтасов өз өмірін құрбан ету арқылы ондаған өмірді сақтап 

қалды. Ұлттың қауіпсіздігін қамтамасыз етуде өмірлерін қиған Ғазиз Байтасов сияқты 

қаһармандарымыз жас буын үшін үлгі боларлықтай тұлғалар. Олардың өмірі мен ерлігін 

насихаттауда, және Қазақстан Республикасы Қарулы Күштерінің, басқа да әскери күш 

құрылымдарының жауынгерлік дәстүрлерін насихаттауда жаңа әдістерді ұдайы іздеу керек. 

[3,б.6.]. 

     Олимпиада ойындарының жеңімпаздары, білім-ғылым саласынла елеулі 

көрсеткіштерге қол жеткізген ардақтылардың жеңістерін жастарды Қазақстандық 

патриоттық рухта тәрбиелеуде қолданысқа алып отыру қажет. Жастарды  Қазақстандық 

патриоттық рухта тәрбиелеу жұмыстары қазіргі заманғы тілмен жүргізілуі қажет.  

     ҚР ҚК әскери доктринасы төніп тұрған қауіптерге, яғни терроризм, экстремизм және 

сепаратизмнің трансұлттық түр-сипатының таралуына байланысты нақтылай шаралардың 

қажеттілігін туындатады. Жоспарлы түрде ҚР ҚК қатысуымен әскери оқу-жаттығулар 

ұйымдастыру тәжірибесі дәстүрге айналған. 

      Әскери  оқу-жаттығулар Ұжымдық қауіпсіздік шарты ұйымы (ҰҚШҰ), Шанхай 

ынтымақтастық ұйымы (ШЫҰ) және Исламдық ынтымақтастық ұйымына (ИЫҰ) мүше 

әрбір елдің аумағында кезектесіп өтеді. Онда негізінен тиісті құрылымдардың өзара бірлесіп 

қимылдауы, жеке құрамның күш-қуат жұмылдыруы, қару-жарақпен әскери техникалардың 

пәрменділігін байқау секілді басқа да тәсілдер пысықталады. Өткен жылдар ішінде оннан 

астам бірлескен жаттығулар ұйымдастырылды. «Шығыс-Антитеррор», «Ыстықкөл-

Антитеррор», «Норак-Антитеррор», «Саратов Антитеррор», секілді көршілес елдерде болған 

басқа да жаттығуларға Қазақстан жағынан делегация қатысып, тәжірибе алмасып қайтты. 

«Тянь-Шань-Антитеррор №1» жаттығуы Қазақстан мен Қытай аумағында өткізілді. Ал 
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әскери ведомстволардың арасында өткен «Бейбітшілік шеруі», «Алдаспан-2021» жаттығуына 

ҰҚК «Арыстан» арнаулы бөлімшесі қатысып, өздерінің жоғары дайындықтарын көрсетті. 

[3,б.5.]. 

2022 жылғы Қазақстандағы наразылық шаралары (немесе Қанды қаңтар, Қаңтар 

оқиғасы, Қаңтар трагедиясы) - сұйытылған газдың кенеттен қымбаттауына 

байланысты Қазақстанда басталған наразылық шаралары. 2 қаңтарда бастау алған бұл 

оқиғалар тәуелсіз Қазақстанның 30-жылдық тарихындағы ең қарқынды әрі қатал қақтығысқа 

айналды. Алғашында Жаңаөзен қаласында басталған шеру артынан Қазақстанның басқа 

қалаларына да таралды. 

Халық Алматы, Ақтөбе, Ақтау, Атырау, Қарағанды, Астана, Шымкент, Көкшетау, Ор

ал және т.б. қалалардың көшелеріне шығып, экономикалық талаптармен қоса саяси 

өзгерістерді талап ете бастады. Бастапқыда бейбіт басталған наразылық шаралары артынан 

қарулы қақтығыстар мен тонаушылыққа ұласты (негізінен Алматы қаласында). 5 қаңтарда 

басталған тәртіпсіздіктер ресми деңгейде мемлекеттік төңкеріс деп аталды. 

Елдегі жағдайдың шиеленісуіне байланысты, 5 қаңтарда төтенше жағдай 

Қазақстанның барлық аумағында енгізілді. Шерушілер маңызды нысандарға шабуыл жасап, 

Алматы, Талдықорған қалаларындағы әкімдік ғимараттары, Алматы әуежайы наразы 

халықтың қолына өтті. Артынша Қасым-Жомарт Тоқаев Ұжымдық қауіпсіздік туралы шарт 

ұйымы (ҰҚШҰ) басшыларынан көмек сұрағанын мәлімдеді. 10 қаңтарда ҰҚК 

тәртіпсіздіктер кезінде басып алынған барлық әкімшілік нысандардың қайтарылғанын, елдегі 

жағдайдың тұрақталғанын мәлімдеді. 11 қаңтарға дейін тәртіпсіздікке қатысып, қамауға 

алынған адамдардың саны 10 мыңға жуықтады. Тонаушылық пен бұзақылықтың салдарынан 

кәсіпкерлерге келтірілген шығынның мөлшері 100 миллиард теңгеден асты.  

Қорытынды. 

     Осындай келеңсіз жағдайларды болдырмай алдын алып, жастарды Қазақстандық 

патриоттық рухта тәрбиелеу қажет және ішімдікке, нашақорлыққа, төніп тұрған қауіптерге 

қарсы күресте ұдайы қырағылық танытуға, тәуелсіздігімізді көзіміздің қарашығындай 

сақтауға, ұлт қауіпсіздігін қорғауға міндетті екенімізді әрбір Қазақстан азаматына жеткізіп 

отыру керек. Қазіргі таңда батыр бабаларымыздың жауынгерлік жолдарын насихаттау 

арқылы жастарды Қазақстандық патриоттық рухта тәрбиелеу. 
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Abstract 

This article discusses the pedagogical conditions for the use of personality-oriented learning 

technologies in biology lessons. Today, the school is the basis of education, and its improvement 

has always been aimed at Universal Education Not only at the assimilation of certain knowledge by 

students, but also at the development of their personality, cognitive and creative abilities. As we all 

know, the activity of a teacher is always aimed at organizing and planning not only the educational 

process at school, but also the process of learning. The teacher pays special attention to the 

development of comprehensive, independent, cognitive activity of students, aimed at acquiring 

basic knowledge and skills of self-realization in educational activities. The work of a teacher is 

more effective if he knows the individual characteristics of students, takes into account their 

selective attitude to the educational material. After all, each student uses his own, unique ways of 

working with educational material. This is an amateur activity in understanding and reading 

children. 

Personality-oriented education involves learning that focuses on the student's personality, interests, 

inclinations, cognitive abilities and needs, and his attitude to knowledge. Working on the 

appropriate educational technology for this approach, it is necessary to clarify who exactly we are 

focusing on, and model the learning process so that it is close to a specific student. The student's 

personality is valuable in itself, and everyone who comes to the lesson has their own personal 

experience, their own perception of the world around them. The most important thing is the 

recognition of the identity and uniqueness of the student. 

Keywords: Personality-oriented approach, critical thinking, pedagogical activity, skills,  creative 

abilities, innovative pedagogical activity. 

 

Introduction. A personality-oriented approach is a methodological orientation in pedagogical 

activity that allows you to ensure and maintain the processes of cognition and self-realization of the 

child's personality, the development of his special individuality by relying on a system of 

interrelated concepts, ideas and ways of action. Its relevance lies in the fact that the main core of the 

modern educational position is to ensure the priorities of the interests of the individual, individually 

oriented support for the child's education. This allows each student to rely on their abilities, 

experience, and helps them realize themselves in cognition and learning [1]. 

Today, the very concept of personality is known to all of us, this is due to a change in worldview, a 

change in character, the improvement of personality-oriented psychometric methods, the updating 

of analytical, interpersonal and learning theories of personality. The use of personality - oriented 

teaching methods plays an important role in the further development and assimilation of the 

material by students. 

A personality-oriented approach in teaching is the concentration of the teacher's attention on the 

integral personality of a person, caring for the development of not only intelligence, a civic sense of 

https://orcid.org/0000-0001-5115-3849
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responsibility, but also a spiritual personality with emotional, aesthetic, creative inclinations and 

development opportunities.  

 The purpose of personality-oriented education is to create conditions for the full development of 

the following functions of an individual: 

• a person's ability to make choices 

• the ability to reflect, evaluate your life; 

• search for the meaning of life, creativity; 

• formation of the “I” image; 

• responsibility (according to the wording “ I am responsible for everything”); 

• autonomy of the personality (as it develops, it is increasingly freed from other factors. 

Having reviewed many studies on creativity, F. Barron draws the following conclusions: 

1.creativity – the ability to adapt to the need for new approaches. Although this process can be 

unconscious or partially conscious, the meaningful introduction of something new into life. New 

adaptations usually provide greater flexibility and increase the potential for growth and survival. 

2." something new " is usually a product that is the result of a human process. Creativity is easier to 

study in three aspects: product, process, person. 

3.These are the characteristics of new products, processes, people, their novelty, originality, skill, 

validity, ability to meet needs, compliance. 

4.these creative products are diverse. 

5.many products are a process, and many processes are products. And man is both a product and a 

process. The creation of a new product depends on the personality of the creator and the strength of 

his intrinsic motivation[2]. 

In psychological and pedagogical science, much attention is paid to the development of theoretical 

issues of student-centered learning. I.S. Yakimanskaya identifies the following concepts of student-

centered education: 

- culturological (E.V. Bondarevskaya, S.V. Kulnevich (1999), etc.), which consists in educating a 

person of culture by addressing his inner world (the educational process is the implementation of a 

system of principles that ensure the holistic socialization of the individual as a result of mastering 

culture of cognition and behavior accumulated in the history of human development)[3]; 

- axiological (I.A. Kolesnikova, I.A. Zimnyaya, A.V. Petrovsky, I.B. Kotova (1994), etc.), 

suggesting a value-based approach to the study of social phenomena as a basis for the development 

of student-oriented education ( the role of value thinking is emphasized, providing an understanding 

of the value of the whole world and each person in it)[4]; 

- positional-didactic (V.V. Serikov (1994), V.A. Petrovsky (1996), etc.), which considers the 

essence of personality in the ability to take a certain position, expressed in relation to the 

surrounding world and oneself (learning is realized through creation of a personally significant 

situation - educational, cognitive, life)[5]; 

- personal-active (V.V. Davydov (1996), V.P. Zinchenko (1989), V.V. Rubtsov, etc.), which 

consists in developing the content of education that contributes to the formation of theoretical 

thinking with its main components - goal setting, planning, reflection (educational activities are 

organized as “quasi-research”, with the distribution of roles depending on the individual 

characteristics of the individual [6]. 

 

RESEARCH METHODS 

Lesson objectives: 

1. Educational: based on knowledge about the evolutionary dependence of aromorphoses and 

idioadaptations, deepen the understanding of the results of evolution, consider the general patterns 

of biological evolution, identify the patterns of the evolutionary process, analyze the phenomenon 

of divergence and convergence at the microevolutionary level. 



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

307 

2. Developmental: continue the development of intellectual and information skills through the 

development of biological tasks that require logical thinking, continue to develop the skills to 

analyze, generalize, work with various sources of information, the ability to establish cause-and-

effect relationships, draw conclusions, think logically, formalize the results of mental operations in 

orally and in writing. Development of communication and reflective skills. 

3. Educating: nurturing a responsible attitude towards educational activities, a culture of work and 

communication, the formation of a dialectical-materialistic worldview, the development of 

cognitive interest in the subject, recognition of the value of knowledge for self-development. 

Tasks: 

1. Review the material covered in the last lesson; 

2. Create conditions for posing a problem situation; 

3. To promote students’ ability to independently search for answers to a problem; 

4. Consolidate the students’ knowledge acquired in the lesson; 

5. Contribute to the creation of a creative atmosphere in the classroom; 

6. Contribute to the development of communication abilities (the ability to interact in small groups), 

abilities for evaluative actions (self-analysis). 

Planned results: students gain an understanding of the laws of biological evolution, are able to 

operate with the concepts: phylogeny, divergence, convergence; can explain and give examples of 

the main forms of phylogeny. 

Lesson type: combined. 

Type of lesson: lesson of knowledge acquisition. 

Method of conducting: dialogue based on work with textbook materials, tables, slides. 

Level of assimilation: partially search. 

Forms of organizing educational activities: oral answers from the seat, independent work with 

information material, filling out tables, solving biological problems, performing test work 

independently, exercising self-control and reflection. 

Techniques of the teacher: creating conditions for posing a problem, helping students find answers 

and resolve controversial issues, creating a situation of success, summing up the results of the work. 

Development of students' skills: interact in groups, apply knowledge in a new situation, solve non-

standard problems, establish cause-and-effect relationships, develop abilities for self-analysis. 

What are the guiding principles of a personality-oriented approach to teaching and education? 

1) the use of the subjective, the person's meaningful student (student) experience; 

2) stimulation to independent choice and use of the most significant methods for trainees to work 

out new educational material, taking into account the diversity of its types, types and forms; 

3) providing the student with freedom of choice when performing tasks in the process of 

independent training or when conducting educational activities; 

4) the accumulation of knowledge, skills and abilities not so much as an end in itself (the end result) 

but as an effective means of realizing the creative abilities of students; 

5) the subject of assessing the teacher's judgments - taking into account not only the correctness, but 

also the originality of the students' answers, their independent work; 

6) ensuring in the classroom a personally significant emotional contract between the teacher and 

students (teachers and students), natural interpersonal communication based on cooperation, co-

creation, motivation for achieving success through analysis of both the result of training and 

education, and the process of achieving it. 

The main principles of the person-centered approach are as follows: 

The principle of self-awareness. Every child has a need to improve their intellectual, 

communicative, artistic and physical abilities. It is important to encourage and support students' 

desire to express and develop their natural and socially developed abilities. 
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The principle of individuality. The main task of the educational institution is to create conditions for 

the formation of the personality of the student and the teacher. It is necessary not only to take into 

account the individual characteristics of a child or an adult, but also to influence their further 

development in every way. Each member of the school team should (become), get (understand) his 

image. 

The principle of subjectivity. Individuality is only characteristic of a person who has subjective 

powers and skillfully uses them in creating actions, relationships and communication. It is 

necessary to help the child to become a real subject of life in the classroom and school, to form and 

enrich his subjective experience. The intersubjective nature of interaction should prevail in the 

educational process. 

The principle of choice. From the pedagogical point of view, it is appropriate for the student to live, 

study and be brought up in the conditions of constant choice, to have subjective powers in choosing 

the purpose, content, forms and methods of organizing the educational process and life in the 

classroom and school. 

The principle of creativity and success. Individual and collective creative activity allows to identify 

and develop individual characteristics of the student and the uniqueness of the study group. Thanks 

to creativity, the child discovers his abilities, learns about the strengths of his personality. 

Achieving success in a certain type of activity contributes to the formation of a positive self-concept 

of the student's personality, encourages the child to carry out further work on self-improvement and 

self-building [7]. 

The principle of trust and support. A sharp rejection of the ideology and practice of the social-

centered and authoritarian educational process characteristic of the pedagogy of the violent 

formation of the child's personality. It is important to enrich the arsenal of pedagogic activity with 

humanistic personality-oriented technologies of teaching and educating students. Belief in the child, 

supporting his desire for self-realization and self-affirmation should replace unnecessary 

demandingness and excessive control. Internal motivation, not external influences, determines the 

success of a child's education and upbringing [8]. 

 

ANALYSIS AND RESULTS 

The lesson was and remains the main element of the educational process, but in the system of 

personality-oriented learning, its function and form of organization change significantly, and a 

number of requirements are imposed on it. The lessons create an atmosphere of goodwill, 

cooperation, interest of each student in the work of the class, a positive emotional attitude to work 

throughout the lesson. One of the targets of such lessons is to assist students in finding and finding 

their individual style and pace of learning, the disclosure and development of individual cognitive 

processes and interests, as well as assistance to the child in the development of creative abilities. 

The main principle of a personality-oriented lesson is the formation of a knowledge system among 

students based on previously acquired knowledge, skills and abilities. 

Within the framework of personality-oriented learning as independent technologies, multi-level 

learning, collective mutual learning, modular learning, technology of the project method, gaming 

and information and communication technologies, technology of cooperation can be distinguished. 

In my work, I try to use four main technologies of personality-oriented learning: technology of 

multi-level learning, game technologies, information and communication technologies, technology 

of project and research activities. 

The effectiveness of the lessons will be greatest if the theoretical knowledge gained in the lesson 

will be implemented in the practical activities of the student or theoretical knowledge will be 

achieved in the course of their own research. The research activities of students in the biology 

course are aimed at developing students' skills of independent work, the ability to set up an 
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experiment, conduct observation, process results, draw conclusions, i.e. allows students to master 

the algorithm of research work. 

Most pedagogue researchers include in their arsenal the personality-oriented game method teaching 

approach [9]. 

Considering the game of students as a phenomenon of universal culture, we believe that it is aimed 

at interacting with each other to discuss various geographical problems. Games with biological 

content allow students to model the activities of specialists in a particular field, make important 

decisions and draw conclusions, design various objects, master the Basic Rules of behavior in 

nature and society, etc. 

If we list the advantages of Game forms of training: 

 It has a strong emotional impact on students. 

- Forms a lot of knowledge and skills (communicative). 

- Forms the ability to work in a team, make decisions, take responsibility. 

 Development of organizational skills. 
- Cultivate a sense of empathy. 

- Encourages mutual assistance in solving difficult problems[10]. 

 

CONCLUSION.  

The use of games in teaching biology solves many problems. They develop cognitive interest in the 

subject, activate students' learning activities in the classroom, contribute to the formation of the 

student's creative personality, because many games often assume the problematic nature of 

teaching, because there is an initial question that needs to be answered, and the solutions are not 

clear. Many games allow mutual learning because they include group forms of work and a 

consultation process. 

The uniqueness of the biology course at the school is that it is the only subject that combines 

knowledge about the nature and socio-economic daily environment of a teenager, therefore 

biologycal knowledge can be the basis of his various practical activities, the creative growth of a 

teenager's personality. Biology is not only a source of new information about the world for a 

teenager, not only a means of learning a part of objective activity, but also a necessary factor for his 

normal psychological development. Currently, the problems of creative formation of the young 

generation have priority for the education system, for the development of society as a whole, and 

for the historical fate of Kazakhstan in the coming decades. 
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Аңдатпа. Бұл мақаланы зерттеудің мақсаты биология сабақтарында оқушылардың 

танымдық іс-әрекетін халықтық педагогиканың көмегімен ұйымдастыру. Зерттеу Алматы 

қаласының М. Базарбаев атындағы №138 гимназиясында жүргізілді. Зерттеуге 

қатысқандардың жалпы саны – 46 оқушы. Зерттеу барысында жиналған деректерді талдау 

үшін сипаттамалық статистика қолданылды. Эксперименттік тәжірибе үш кезеңнен тұрады: 

анықтау эксперименті, қалыптастыру эксперименті және бақылау эксперименті. Нәтиже, 

биологияны оқытуда этнопедагогика элементтері оқушылардың үлгерімін арттыру үшін 

тиімді болды деген қорытындыға келді.  

Кілт сөздер: этнопедагогика, биология, табиғат, білім, әдістеме, оқу материалдары. 

 

Abstract: The purpose of the study of this article is to organize cognitive activities of students 

in biology lessons with the help of folk pedagogy. It was conducted at Bazarbayev Gymnasium No. 

138. The total number of participants in the research is 46 students. Descriptive statistics were used 

to analyze the data collected during the study. The experimental experiment consists of three stages: 

a detection experiment, a formation experiment, and a control experiment. The result concluded that 

the elements of ethnopedagogy in teaching biology were effective in improving students' 

performance. 

Key words: ethnopedagogy, biology, nature, education, methodology, educational materials. 

 

Кіріспе. Этнопедагогика – этникалық мәдениет пен оқу-тәрбие процесінің 

арақатынасын зерттейтін ғылыми пән. Ол белгілі бір этникалық топтың мәдени 

ерекшеліктерін ескере отырып, оқыту мен тәрбиелеудің принциптерін, әдістері мен нақты 

тәсілдерін жасайды. Бұл белгілі бір мәдениетке тән дәстүрлі білім беру әдістерін зерттеуді, 

сондай-ақ сабақтар мен іс-шараларды жоспарлау мен өткізуге этникалық ерекшеліктер мен 

құндылықтарды қосуды қамтиды. Этнопедагогиканың мазмұны: баланың интеллектісін 

дамыту үшін дәстүрлі білімді, халық ауыз әдебиетін және халық тарихын оқыту; балалардың 

бойында адамгершілікті қалыптастыруға ықпал ететін қоғамның құндылықтары мен 

нормалары; сұлулық сезімін тәрбиелеуді ұлттық өнерді, музыканы, биді, сәулет өнерін оқып-

үйрену және түсіну арқылы жүзеге асыру. 

Білім беру жүйесі ұлттық құндылықтарды насихаттауда, мәдени мұраны сақтау және 

келешек ұрпаққа жеткізуде басты рөл атқарады. Бұл тұрғыда биологияның қазақ 

этнопедагогикасымен интеграциясы үйлесімді оқу-тәрбие процесін қалыптастыру үшін 

заманауи ғылыми білімді дәстүрлі мәдениетпен ұштастыруға бірегей мүмкіндік береді. Бұл 

әдіс тек білімді тереңірек меңгеруге ғана емес, сонымен қатар табиғат пен адам арасындағы 

қарым-қатынасты жақсы түсінуге, оқушының әлеуметтік деңгейін арттыруға көмектеседі. 

Қазақ этнопедагогикасында қазіргі мектеп тәжірибесіндегі биологияны оқытуда тиімді 
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пайдалануға болатын материал баршылық. Этнопедагогика элементтеріне мыналар жатады: 

поэзия мен ән, аңыз-әңгімелер, жұмбақтар, мақал-мәтелдер, салт-дәстүрлер мен әдет-

ғұрыптар, ұлттық ойындар, қлттық киім кию үлгісі, әшекей-бұйым, қолөнер, халық емі, 

ұлттық тағамдар, жорулар, наным-сенімдер, тыйым сөздер, қазақ халқының мал (малды 

емдеу, малды өсіру, қырқу, жайлауды және су көздерін таңдау) және жер (топырақты 

зерттеу, ауа-райын болжау) шаруашылығы саласы. 

Оқыту білім беру мақсаттарына сәйкес мұғалім мен оқушылардың өзара әрекетін 

қамтитын жүйелі процесс. Бұл процестің мақсаты – оқушыларды ғылыми көзқараспен, 

біліммен, дағдымен қаруландыру. Мектепте оқытуды ұйымдастырудың негізгі түрі – сабақ. 

Сабақ мақсатына жету үшін оқыту процесінде нақты құралдар мен тәсілдер қолданылады. 

Этнопедагогикалық әдістер мен тәсілдер ұлттық болмыстың негізін қалауға, мәдени мұраға 

деген құрметті дамытуға және балаларда өз ұлтына деген мақтаныш сезімін қалыптастыруға 

мүмкіндік береді. Таңдалған әр элемент оқушылардың жас және психологиялық 

ерекшеліктеріне сай болуы тиіс.  

 

Зерттеудің мақсаты:биология сабағында этнопедагогика элементтерін қолданудың 

әсерін зерттеу. 

 

Зерттеу материалы мен әдістері.   
Биология сабағында этнопедагогика элементтерін қолдану әдістемесі құрастырылды. 

Құрастырылған әдістеменің тиімділігін тексеру мақсатында педагогикалық эксперимент 

жүргізілді. Зерттеу жұмысы Алматы қаласының М. Базарбаев атындағы №138 

гимназиясында 7«ә» және 7«б» сынып оқушыларының қатысуымен жүргізілді. Зерттеуге 

қатысқандардың жалпы саны – 46 оқушы. Зерттеу барысында жиналған деректерді талдау 

үшін сипаттамалық статистика қолданылды. Эксперименттік тәжірибе үш кезеңнен тұрады: 

анықтау эксперименті, қалыптастыру эксперименті және бақылау эксперименті.  

 Нәтижелер және оларды талқылау.  

Зерттеуге білім деңгейлерінің көрсеткіші бойынша шамалас екі сынып алынды. 7«ә» 

эксперименттік топ (ЭТ), 7«б»  бақылау тобы (БТ) болып бекітілді. Білім деңгейлерінің 

көрсеткіші тоқсандық баға көрсеткіштері бойынша анықталды. Эксперименттік сыныптың 

білімді меңгеру деңгейі 83%, бақылау тобының көрсеткіші 82% құрады. Анықтау 

эксперименті кезеңі оқу бағдарламасы негізінде жалпы биология бойынша тест сұрақтарын 

алу арқылы жүргізілді. Тест 25 сұрақтан құралды. 
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Диаграмма. 1. Анықтау эксперименті бойынша оқушылардың білім деңгейлерінің 

көрсеткіштері 

7«ә» (ЭТ) және 7«б» (БТ) сыныптарында 23 оқушыдан. Тест нәтижелері бойынша 

эксперименттік топта 0-9 аралығындағы балды 2 оқушы, 10-15 балл аралығын 3 оқушы, 16-

24 балл аралығын 16 оқушы және 25 баллды 2 оқушы жинады. Бақылау тобында 2 оқушы (0-

9 балл), 5 оқушы (10-15 балл), 15 оқушы (16-24 балл), 1 оқушы 25 балл жинады. 

Қалыптастыру эксперименті кезінде биология сабағында этнопедагогика элементтерін 

қолдану әдістемесі құрастырылды. Әдістемеде келесі тәсілдер қолданылды: 

1)Биология пәнін оқытуда жұмбақтарды пайдалану. Қазақ әдебиетінде жұмбақтар 

жаратылыс-табиғат, адам анатомиясы мен әрекеті, жануарлар өмірі сияқты тақырыптарға 

топтастырылған. Бұл тақырыптар адамдардың ой-өрісін, танымын кеңейтіп, адамгершілік-

эстетикалық көзқарасын, талғамын қалыптастыруда маңызы зор. Жұмбақтар тіршілік 

иелерінің ерекшеліктері мен мінез-құлқы, сыртқы бейнесі туралы білуге мүмкіндік береді. 

Осылайша, табиғатқа деген қызығушылықты дамытуға көмектеседі. 

2)Биология пәнін оқытуда тыйым сөздерді пайдалану. Қазақ халқы табиғатты қорғауға 

ерекше мән берген. Біздің халықтың алғашқы өмірі көшіп-қонудан басталғаны белгілі. 

Еліміздің географиясы - ұлан-ғайыр даланы, өзен, көл, тау-тас, сай-сала, орман-тоғайды 

қамтиды. Қазақ халқының табиғатты қорғауға байланысты бір қызық дәстүрі – тыйым 

сөздер. Мысалы, “Жұлдызды санама”, “Айға қарап қолыңды шошайтпа”, “Көктемде 

ягуарлар мен құстарға тиме”, “Күн шыққан соң ұйықтама”, т.б. Бұл тіркестер қоршаған орта 

мен оның жаратылыстарына құрметпен қараудың маңыздылығын еске салады.  «Көктемде 

ягуарлар мен құстарға қол тигізбе» деген тіркес жергілікті түрлер мен олардың мекендейтін 

жерлерін құрметтеудің маңыздылығын көрсетеді. Көктем мезгілі көптеген жануарлардың 

көбейіп, төлдерін туатын мезгіл. Олардың кедергісіз өмір сүруіне және өсуіне мүмкіндік 

беру биоәртүрлілікті сақтаудың кілті болып табылады. 

3)Биология пәнін оқытуда ойындарды қолдану. Ойын – белсенділікті талап ететін қызықты 

оқу тәсілі болып табылады. Мысалы: Қазақтың дәстүрлі медицинасы бойынша викторина. 

Оқушылар қазақтың дәстүрлі дәрілік өсімдіктері және олардың қолданылуы туралы 

сұрақтарға жауап беретін викториналық ойын жасауға болады. Бұл студенттерге 

биологиялық әртүрлілік пен дәстүрлі медицина тәжірибесі арасындағы байланысты, сондай-

ақ дәрілік өсімдік түрлерін сақтаудың маңыздылығын түсінуге көмектеседі. 
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4)Биология пәнін оқытуда ертегілерді қолдану. Ертегілер оқушыларды қызықтыру және 

биология сабақтарын қызықты әрі есте қаларлық ету құралы. Биология сабақтарында 

ертегілерді пайдалану идеялары: 

1. Биологиялық ұғымдарды қосу үшін танымал ертегілерді қайта жазу. 

2. Мифтік тіршілік иелерінің биологиясын талдау. Көптеген ертегілерде айдаһарлар 

немесе су перілері сияқты мифтік тіршілік иелері бейнеленеді. Отпен тыныс алу қабілеті 

немесе су перісінің суға бейімдігі сияқты бұл тіршілік иелеріне аман қалу үшін қандай 

адаптация қажет болатынын талқылау. 

3. Нағыз жануарларды ертегідегі тіршілік иелерімен салыстыру. Мысалы, ертегідегі 

қасқырға тән қасиеттерді өмірдегі қасқырдың мінез-құлқымен салыстыру. Бұл оқушыларға 

жануарлар биологиясын оқу кезінде фантастика мен шындық арасындағы айырмашылықты 

түсінуге көмектеседі. 

Қалыптастыру эксперименті кезінде биологияның этнопедагогикамен 

интеграциясының мәдени мұраны сақтау, мотивацияның артуы, сыни тұрғыдан ойлауды 

дамыту, табиғатқа деген құрметті қалыптастыру сынды маңызды артықшылықтары 

анықталды. 

Педагогикалық-тәжірибелік эксперименттен соң эксперименттік топ оқушыларының 

биологиядан жалпы білімдері кеңейіп, айтарлықтай нәтижелер көрсетті. Зерттеу нәтижесі 

бойынша эксперименттік топтың көрсеткіші – 41,2%-ға артты. Бұл жолы 0-9 балл аралығын 

жинаған оқушы болмады. 10-15 балды 1 оқушы, 16-24 балды 20 оқушы және 25 балды 2 

оқушы жинады.  Бақылау тобында қалыптастыру кезеңі жүргізілмегендіктен, эксперименттік 

топпен салыстырғанда айтарлықтай өзгерістер байқалмады. Бұл топта (0-9 балл) 1 оқушы, 6 

оқушы (10-15 балл), 16 оқушы (16-24) балл, 0 оқушы 25 балл жинады. 

 
Диаграмма. 2.  Бақылау эксперименті бойынша оқушылардың білім деңгейлерінің 

көрсеткіштері 

Қорытынды. Екі сыныпқа өткізілген сабақтарды талдау жұмысы  эксперменттік 

сынып оқушыларының бақылау сыныбына қарағанда белсенділігін, оқу материалдарын 

жақсы меңгергендігін көрсетті. Эксперименттік топта негізгі ұғымдарды және оқушылардың 

біліктерін қалыптастыру мен байланысты сабақтарда мақал-мәтелдер, жаңылтпаштар, 

жұмбақтар мүмкіндігінше жүйелі пайдаланылды. Тәжірибе соныңда эксперименттік топтың 

көрсеткіші – 41,2%-ға артты. Зерттеу нәтижесі этнопедагогика элементтерінің оқушылардың 
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білім сапасына, биологияны оқуға деген ынтасына, жалпы оқытудың тиімділігінің 

арттыруына оң әсерін көрсетті.  
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Аннотация: Тұрақты даму және өмір сапасы бүкіл әлемдегі адамдардың күнделікті 

өмірінің бір бөлігі болуы керек.  Химия мұғалімдері студенттермен экологиялық мәселелерді 

тікелей талқылауы керек және бұл мүмкіндікті студенттерге қоршаған ортамен үйлесімді 

өмір сүруге мүмкіндік беретін экологиялық білім беруді ілгерілету үшін пайдалануы керек. 

Бұл зерттеудің мақсаты-химияны оқытудағы экологиялық білім экологиялық мәселелерге 

сыни көзқараспен қарайтын азаматтарды қалай қалыптастыра алатынын зерттеу. Сапалы 

зерттеудің бұл түрі шындықты сипаттау үшін жұртшылыққа қатысты әрекеттерді зерттеу 

тәсілін қолданады және өнімге қарағанда процеске көбірек бағытталған. Химия 

сабақтарында экологиялық білім беруді қосу білім беру мен әлеуметтік орта үшін өте 

маңызды. 

Түйінді сөздер: тұрақты даму, білім беру, химияны оқыту, орта мектеп, қоршаған 

орта,экологиялық білім 

Abstract: Sustainable development and quality of life should be part of the daily lives of 

people around the world. Chemistry teachers should directly discuss environmental issues with 

students and use this opportunity to promote environmental education that enables students to live 

in harmony with the environment. The purpose of this study is to investigate how environmental 

education in chemistry education can create citizens who are critical of environmental issues. This 

type of qualitative research uses an action research approach to describe reality and focuses more on 

the process than the product. Including environmental education in chemistry classes is very 

important for education and social environment. 

Key words: sustainable development, education, teaching chemistry, high school, 

environment, ecological education 

 

I.Кіріспе 

Химияның мазмұнын қоршаған ортаға тікелей немесе жанама әсер ететін химиялық 

өнімдерді өндіру және тұтыну, қалдық заттардың түзілуі және қоршаған ортаға әсері, тірі 

заттардың өмір сүру сапасы және азаматтардың шешім қабылдау процестері сияқты 

қоғамның бірнеше қызметінен табуға болады;  осылайша, олар азаматтық дамудың негізі 

болып табылады.Химия балалардың, жасөспірімдердің және ересектердің дамуында тек 

жүйелі білімді үйрету арқылы ғана емес, сонымен қатар адамдарды оқуға, олардың 

дағдылары мен қоғамдағы өмірін дамытуға дайындайтын жауапты, эмпатикалық, 

контексттелген және сыни процесте сыни азаматтардың дамуына ықпал ету арқылы өте 

маңызды рөл атқарады[1]. 

Қоршаған орта туралы ғылыми, мәдени және саяси пікірталастар соңғы кездері 

қоғамда көптеген проблемалар мен табиғи ресурстарды басқарудың нашарлығына 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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байланысты көбірек орын алуда.  Бұл тақырыпты химия пәнін оқытумен байланыстыру өзін 

қоршаған ортаның бір бөлігі ретінде қабылдауға және ғылыми сияқты білімнің барлық 

түрлерімен өзара әрекеттесуге қабілетті сыни және рефлексивті тұлғаларды дамытудың жаңа 

сыны мен жаңа мүмкіндігіне айналды.  Алдыңғы зерттеулерге сәйкес, химия пәнін оқыту 

мен экологиялық білім беруді біріктіру ұсынылғанына қарамастан, бастауыш білім беру 

мекемелері білімнің бөлшектенуіне әкелетін кейбір оқу жоспарын ұйымдастырудан басқа, 

оқушылардың шындығымен байланысты емес нақты іс-шараларды өткізеді. Мұғалімдер өз 

тәжірибелерінде осындай проблемаларды жеңудегі қиындықтарын атап өтті. Қоршаған 

ортаны қорғау экологиялық сананың дамуына байланысты әлеуметтік контекстке салауатты 

және теңдестірілген көзқарас арқылы өмір сүру мүмкіндігі ретінде.  Экологиялық білім 

ынтымақтастықты, теңдікті және адам құқықтарын құрметтеуді ынталандыруға мүмкіндік 

беретінін атап өткен жөн.  Талдаудың осы бағыты шеңберінде сыни және білімді 

азаматтарды дамытуға бағытталған экологиялық және ғылыми білім беруді ілгерілету үшін 

экологиялық мәселелер мен химияны оқытуға қатысты тақырыптарды нақты тұжырымдау 

қажет[2]. 

Химияны оқытуда экологиялық білім беруді енгізу мен оқушылардың қоршаған 

ортаға деген хабардарлығы мен көзқарасы арасындағы байланысты анықтайтын зерттеуге 

сәйкес нәтижелер сипаттамалық статистика химия мұғалімдері арасында экологиялық білім 

беруді енгізу білімі, көзқарасы мен тәжірибесі жоғары екенін көрсетті. Мұғалімдердің 

экологиялық білім беруді енгізудегі кедергілері қалыпты болды. Студенттердің 

хабардарлығы және олардың қоршаған ортаға деген көзқарасы жоғары болды. Басқа 

зерттеулер химия мұғалімдерінің жұмыс басталғанға дейінгі экологиялық сауаттылық 

деңгейін және олардың экологиялық білім туралы түсініктерін анықтайды.Нәтижелер химия 

пәнінің мұғалімдері жұмыс басталғанға дейін экологиялық мәселелер туралы нақты түсінікке 

ие болмағанын көрсетеді.  Қатысушыларға пән бойынша қажетті білім жетіспесе де, олар 

экологиялық мәселелерді өздерінің оқыту практикасына біріктіруге дайын болды. Бұл 

зерттеу химия және экологиялық білім беру тақырыптарын қамтитын дидактикалық 

дәйектіліктің үлесі студенттердің оқу процестеріне қалай ықпал ететінін көрсетуге 

бағытталған. Ол сондай-ақ экологиялық білім азаматтардың жергілікті және жаһандық 

экологиялық мәселелерге сыни көзқарасын қалай дамыта алатынын зерттеді.  

II. Әдістері 

Бұл зерттеу шындықты сипаттау үшін бірлескен іс-әрекетті зерттеу тәсілін қолданады 

және өнімге қарағанда процеске көбірек қатысты.  Бұл сапалы және сипаттамалық зерттеу, 

өйткені ол құбылыстарды сипаттауға және оларды әртүрлі тәсілдермен түсінуге бағытталған.  

Қатысушылардың қатысуымен жүргізілген зерттеу, сапалы зерттеулер жүргізетін 

зерттеушілер қолданатын ең кең таралған әдістердің бірі-зерттеушіні бақыланатын топқа 

қосу, ол субъектілермен ұзақ уақыт қарым-қатынас жасай алады және мұндай жағдайға тап 

болу нені білдіретінін сезіну үшін олардың күнделікті өмірімен бөліседі.  

Бұл зерттеу Астана қаласы әкімдігінің «Мұхтар Әуезов атындағы №86 мектеп-

гимназия» ШЖҚ МКК жүргізілді, оған екі топта таңертеңгілік сабақтарға қатысқан 60 орта 

мектеп оқушылары қатысты. Зерттеуге қатысу үшін білім алушыларды іріктеу кезінде келесі 

критерийлер қолданылды: I- білім алушылар оқу орнына қабылдануы керек; II-білім 

алушылар химия сабақтарына қатысып, іс-шаралар мен пікірталастарға қатысуы керек; III- 

білім алушылар сауалнамаларға жауап бергеннен кейін, олар барлық сұралғандардың 

жауаптары туралы пікірталасқа қатысуы керек еді. Сауалнама 1-кестеде көрсетілгендей сегіз 

сұрақтан тұрды. 

Кесте 1 

№ Сұрақтар 

1 Сіздің ойыңызша, экологиялық білім қызықты және маңызды пән бе? 
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2 Пән бойынша біліміңізді қалай бағалайсыз? 

3 Сіздің ойыңызша, экологиялық білім туралы қоғам білуі керек пе? 

4 «Қоршаған орта» тақырыбы мектепте жақсы қарастырылған ба? 

5 Қазақстанды экологиялық білім беру саласында қалай көресіз? 

6 Қазіргі кездегі күрделі экологиялық проблема болып табылатын қоршаған ортаға 

қатысты мәселелерге қатысты, сіздің ойыңызша? 

7 Әлемде көптеген экологиялық проблемалар бар екенін ескере отырып, табиғатты 

сақтауға көмектесетін қандай әрекетті ұсынар едіңіз? 

8 Химия экологиялық білім беруді жақсартуға қалай көмектесе алады? 

 

3. Нәтижелер және талқылау 

Нәтижелер 

Құрамында 60 оқушыдан тұратын респонденттер 8 сұрақтан тұратын сауалнаманы 

толтырды. Білім алушыларға таратқан сауалнамалардың жауаптарының нәтижелері 2-

кестеде көрсетілген. 

Кесте 2 

№ Сұрақ 

жауаптарының 

пайызы 

 Сауалнама нәтижелері 

1 100% Респонденттер экологиялық білім беру мектепке дейінгі білім 

беруден бастап колледжге дейінгі оқытудың барлық 

деңгейлерінде жасалуы керек қызықты пән екенін атап өтті 

2 55.6% Респонденттер тақырып сынып ішінде де, одан тыс жерлерде де 

қарастырылған кезде бұл жеткіліксіз деп санайды. Студенттер 

экологиялық білімге қатысты кез-келген тақырыпты талқылауға 

қабілетті деп санайды. 

3 88.7% Студенттер халықтың қамқорлығын көрсетіп, адамдар тұратын 

жерді сақтап қалудың жолын табуға тырысатынын айтты. 

4 41.7% Респондент мектеп экологиялық білім беру тақырыбын жақсы 

қарастыратынын айтады.  

5 - Білім алушылар Қазақстан қоршаған ортаға және оның 

биомаларына қамқорлық жасайды деп жауап берді. Алайда, 

Солтүстік аймақтардағы ормандарды кесу, мал шаруашылығына 

пайдаланылатын аудандардағы ормандарды кесу және газдар 

шығарындылары бұл салада теріс деп танылды. 

6 - Білім алушылар бірнеше мәселелерді атап өтті: 1.) Ормандарды 

кесу.2.) Өскемен аймағындағы орман өрті. 3.) Ірі малшылардың 

қоршаған ортаны сақтау үшін жауапкершілігінің болмауы; 4.) 

Агроөнеркәсіптерде агрохимикаттарды шамадан тыс пайдалану; 
5.) Ірі қалаларда шашыраңқы қоқыс мөлшері және теңіздің 

ластануы.  6.) Ғаламдық жылыну және одан туындайтын 

планетадағы климаттың өзгеруі.7.) Биоәртүрліліктің 

төмендеуі.8). Фауна мен флораның жеткіліксіз сақталуы.9.) 

Қалдықтарды жеткіліксіз жою, табиғи ресурстардың (судың, 

сүректің) жоғалуы, өнеркәсіптік ластану (улы газдар, өзендердің 

ластануы).10.) Бақыланбайтын тұтыну.11.) Бүкіл әлемде су 

тапшылығы, яғни ауыз су азайып келеді.12.) Қалдықтарды қайта 

өңдеуге инвестициялардың болмауы 

7 - Оқушылар экологиялық мәселелер туралы ойлануға және 
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табиғатты қорғауға бағытталған шешімдерді ұсынуға мүмкіндік 

алады.    Оқушылар келесі шешімдер мен ұсыныстарды бөліп 

көрсетеді: 1.) Атмосфераға газдар шығаруды және қалдықтарды 

орынсыз жерлерде көмуді болдырмау үшін.   2.) Табиғатты 

қорғау органдары қиын жағдайға тап болған жерлерді жақсы 

бақылауы керек.  3.) Зиян келтірілгенді қалпына келтіру үшін 

қоғамда еріктілер акцияларын жүзеге асыру.  Мысалы, 

адамдарды ағаш отырғызуға және тастанды жануарларға 

қамқорлық жасауға шақыратын іс-шаралар, сондай-ақ шынымен 

де жүзеге асырылуы мүмкін хабардарлық жобалары.  4.) ірі 

тұтынушыларды биологиялық ыдырайтын қаптаманы 

пайдаланатын экологиялық таза өнімдерге инвестициялау үшін. 

5.) Қалдықтардың барлық түрлерін тиісінше кәдеге жаратуды 

күшейту. 

8 - Респондент: химияның экологиялық білім беруге сәйкес келетін 

зерттеу және диалог саласы екенін айтады, өйткені ол 

шындықты әртүрлі қабылдауға мүмкіндік береді, осылайша 

әлем және табиғат туралы түсініктерімізді кеңейтеді. Химия 

табиғат туралы ғылым ретінде қоғам мен қоршаған орта 

арасында жақсы қарым-қатынас орнату үшін сананы арттыру 

процесін жеңілдететін құрал болуы керек. Химия – біздің 

табиғатпен іс-әрекеттерімізді күрделі қабылдаудың тамаша 

курсы ғана емес, сонымен қатар ғылыми білім мен қоршаған 

орта қатынастарын біріктіретін делдал. 

 

Талқылау  

Химия сабағындағы пікірталас сессиясы студенттерге сауалнаманың сегіз сұрағына 

берілген жауаптарды талқылауға және талдауға мүмкіндік беру үшін де маңызды болды. Осы 

сабақтың арқасында студенттер академиялық кеңістікте өмір бойы бастан кешкен және 

құрастырылған шындық туралы түсініктерге шыдай алады.Оқыту тек оқытуды ілгерілету 

үшін ғана емес, сонымен қатар сыни (қарама-қайшылықтарды түсіндіру) және 

шығармашылық (ойластырылған өрнек) оқытуды ынталандыру үшін оқытушы басқаратын 

оқу топтары арасындағы ынтымақтастық арқылы оқушылардың оқу объектісі бойынша 

интеллектуалды жұмысына бағытталған кезде әлеуметтенеді[3].  Бұл білім алмасуға 

мүмкіндік береді және сыйластықты, сыни ойлауды, сұрақ қоюды және шешім табуды 

дамытуды ынталандырады, осылайша оқушылар арасында тәжірибе, ақпарат, 

ынтымақтастық және өзара сыйластық алмасуға ықпал етеді, бұл оқуды мағыналы етеді. 

Мұғалімдер оқушыларды қызықтыратын тақырыптарға жүгінген кезде, химия 

сабақтары тартымды бола бастайды, бұл мұғалім, оқушы және талданатын ұғымдар 
арасындағы өзара әрекеттесу мүмкіндіктерінің кеңеюіне әкеледі. Демек, химияны оқыту 

физикалық әлемді жақсы түсінуге мүмкіндік беретін білімге кең көзқарасты қалыптастыруға 

және сабақтарда мағынасы бар және оқушылардың өміріне енетін әлеуметтік маңызды 

білімді қолдану арқылы азаматтық ұстанымды қалыптастыруға бағытталуы керек.Химия 

қоршаған ортада болатын құбылыстарды және олармен байланысты химиялық процестерді 

зерттеуге мүмкіндік береді. Бұл пәнаралық процестің бөлігі ретінде экологиялық білім беруді 

қарастыру және әлем мен табиғат туралы түсініктерді кеңейту үшін жеткілікті білім 

саласы[4]. 

Бұл зерттеудің қорытындылары ғылыми білім мен студенттердің ақыл-ойы туралы 

білім арасындағы байланыс олардың оқу және оқыту процестеріне, сондай-ақ 
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тұжырымдамаларды белсенді әзірлеуге қатысуына ықпал ететінін растайтын жалпы шолуды 

береді. Бұл зерттеуде әлі де көптеген шектеулер бар. Бұл зерттеудің шектеулерінің бірі-тек 

сұхбатпен шектелетін деректерді жинау әдісі. Сондықтан болашақ зерттеулер экологиялық 

білім берудегі химиямен байланысты зерттеу саласын тереңдетіп, кеңейте алады деген үміт 

бар. 

4.Қорытынды 

Бұл зерттеу химия сабақтарына экологиялық тақырыптарды қосу білім алушыларға 

жергілікті экологиялық мәселелерді жақсырақ қабылдауға және инновациялық, 

трансформациялық және тұрақты әлеуметтік-экологиялық тәжірибелерді ұсына отырып, өз 

қауымдастықтарының өміріне араласуы мүмкін сыни және білімді азаматтарға айналуға 

мүмкіндік беретінін көрсетеді. Сонымен қатар, бұл зерттеу мектептер химия сабақтарына 

экологияны қосуды жоспарлағанын, бірақ оны өте аз мектептер жүзеге асырғанын атап 

көрсетеді.  Мұғалімдер бұл білім беруде маңызды деп жігерленіп, сендірілсе де, олар онымен 

жұмыс істеуде үлкен қиындықтарға тап болуы мүмкін. Осылайша, химия табиғаттың 

ажырамас бөлігі болғандықтан, курс экологиялық білімге қатысты мәселелермен терең өзара 

әрекеттесуі керек. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада қазіргі таңда педагогика саласында қолданылып жатқан квест 

тесттер жиынтығы және де программаларға шолу жасалынған. Мектеп қабырғасында білім 

алушыларға ақпараттың үлкен ағымы түседі. Ақпараттарды қабылдауға, түсінуге, талдауға 

уақыт жеткіліксіз. Ал мұғалімнің басты міндеті - білім алушыға қажетті ақпараттарды 

жылдам қабылдауға, оны талдауға және болашақта қолдана білуге, дұрыс шешім қабылдауға 

үйрету. Мақалада ақпараттық – коммуникациялық технологияларды қолдану арқылы квест 

тесттерді құрастыруға бағытталған білім беру бағдармаларын жетілдіру бойынша ұсыныстар 

туралы жазылған. Сонымен қоса мақалада квест тесттер құруда білім алушылар мен білім 

берушілер үшін қауіпсіз орта құрудың әдіс-тәсілдері көрсетілген. 

Кілт сөздер: педагогика, квест тест, білім алушылар, білім беру, білім беру бағдарламасы, 

ақпараттық – коммуникациялық технологиялар, әдіс-тәсілдер. 

 

Аннотация. В данной статье представлен набор квест-тестов, используемых в настоящее 

время в области педагогики, а также Обзор программ. В стенах школы к обучающимся 

поступает большой поток информации. Недостаточно времени для восприятия, понимания, 

анализа информации. А главная задача учителя-научить обучающегося быстро усваивать 

необходимую информацию, анализировать ее и использовать в будущем, принимать 

правильные решения. В статье изложены рекомендации по совершенствованию 

образовательных программ, направленных на составление квест – тестов с использованием 

информационно-коммуникационных технологий. Кроме того, в статье изложены методы и 

приемы создания безопасной среды для обучающихся и обучающихся при построении квест-

тестов. 

Ключевые слова: педагогика, квест тест, обучающиеся, образование, образовательная 

программа, информационно-коммуникационные технологии, методы и приемы. 

 

Annotation. This article presents a set of quest tests currently used in the field of pedagogy, as 

well as an overview of the programs. Within the walls of the school, students receive a large flow of 

information. There is not enough time to perceive, understand, and analyze information. And the 

main task of the teacher is to teach the student to quickly assimilate the necessary information, 

analyze it and use it in the future, make the right decisions. The article contains recommendations 

for improving educational programs aimed at compiling quest tests using information and 

communication technologies. In addition, the article describes methods and techniques for creating 

a safe environment for students and trainees when building quest tests. 

Keywords: pedagogy, quest test, students, education, educational program, information and 

communication technologies, methods and techniques. 
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Бүгінде білім беру жаңа белестерді бағындырып, түрлі жаңашылдықтарға жол ашылуда. 

Педагогикалық технология – кешенді үдеріс. Ол өз құрамына адамдарды, идеяларды, құрал – 

жабдықтарды, сонымен бірге жоспарлау, қамсыздандыру, бағалау және білім меңгертудің 

барша қырлары жөніндегі проблемалардың шешімін басқаруды қамтиды [1].  

 
1 – сурет. Педагогикалық технологиялар  

https://joyteka.com/ru  

Joyteka – бұл мұғалімдерге арналған платформа, негізін қалаушы Ресейлік информатика 

пәнінің мұғалімі Новиков Максим Юрьевич. Платформа сабақтарды түрлі түстерге бояп, 

қызықты етеді.  

Платформада 5 түрлі онлайн-сервис қызметтері көрсетіледі. Білім алушыларға жаңа дем 

сыйлап, білім алуға деген құштарлықтарын арттырады.  

https://joyteka.com/ru
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2 – сурет.  Joyteka программасының басты беті 

 
3 – сурет. Joyteka программасының онлайн-сервистері 
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3.1 – сурет. Joyteka программасының онлайн-сервистері 

 

 
4 – сурет. Квест тесттен өту барысы 

 
5 – сурет. Оқушылардың нәтижелері  

http://kvestodel.ru/  

Квестодел – өте жылдам әртүрлі квест тесттерді құруға көмектеседі. Тек қана пәнге қатысты 

сөздерді жазу жеткілікті. Ал, сайт өз кезегінде түрлі тесттер жасап береді. Сайттың тиімділігі 

мұғалімнің уақытын үнемдеуге көмектеседі. Сонымен қоса Квестодел сайты білім 

алушылардың жас ерекшеліктерін ескере отырып тапсырмаларды дайындайды.  

http://kvestodel.ru/
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6 – сурет. Квестодел сайтының басты беті 

 
«Адасқан әріптер» 

 
«Лабиринт» 
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«Ребус» 

 
«Сөзжұмбақ» 

1 – кесте. Квестодел сайтының ұсынатын тапсырмалар жиынтығы 
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       Аннотация: Проблема грамотного письма с давних пор волновала многих 

отечественных ученых. Они выделяли различные психологические факторы, от которых 

зависит успешное формирование грамотного письма. деятельности с целью включения его в 

процесс творческого поиска. В статье речь идет об эффективных методах и приемах 

орфографической грамотности учащихся. 

       Ключевые слова:  орфографическое действие, орфографическая грамотность, 

орфографическая зоркость, метод. 

        Abstract: The problem of literate writing has long worried many Russian scientists. They 

identified various psychological factors on which the successful formation of literate writing 

depends. activities in order to include it in the process of creative search. The article deals with 

effective methods and techniques of spelling literacy of students.  

        Keywords: spelling action, spelling literacy, spelling vigilance, method. 

      

      Методика обучения грамотному письму формировалась в XVII-XIX вв. первоначально на 

традициях письма, постепенно накапливалась теория, создавались научно лингвистические 

основы. Первые шаги в этом важном деле сделал М.В. Ломоносов, создатель «Российской 

грамматики» (1757). Он систематизировал правила, приспособил их к важностям учащихся, 

установил нормы, обсудил спорные вопросы. 

      Обучение правописанию и его теория, с XVIII в., опирались на грамматику, на    

понимание этимологии, графической системы, на правила как отражение закономерностей 

языка и его функционирования. Сознательная деятельность учащихся на основе 

грамматических знаний, подкрепляемая практической деятельностью письмом, 

рассматривалась как надежный путь к грамотному 

      Орфографическая грамотность учащихся – это одна из важнейших проблем, стоящая 

перед школой на протяжении всего её исторического развития. Психологи П.С.Жедек, В.В. 

Репкин, Г.Г. Граник, методисты М.Р.Львов, М.В.Баранов и другие подчёркивают 

зависимость результатов обучения орфографии от того – насколько у пишущего развита 

способность обнаруживать орфограммы. 

      Учеными были сформулированы положения о необходимости обучения школьника 

грамотности при параллельном развитии его речи, логического мышления, способности к 

обобщению, абстрагированию; обучения приемам умственной деятельности. 

      Возможные психологические причины неразвитости орфографической зоркости: низкий 

уровень развития произвольности внимания, несформированность приёмов учебной 

деятельности (самоконтроля, умения действовать по правилу), низкий уровень объёма и 

распределения внимания и развития кратковременной памяти. 

      Большинство детей в средних классах допускает ошибки при использовании новых 

орфографических или грамматических правил. Это временные ошибки. По мере закрепления 
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пройденного материала они преодолеваются. Но что делать, если ребёнок продолжает 

ошибаться? 

      Если не скорректировать этот процесс, не помочь ученику в средней школе, то к 

среднему возрасту можно получить безграмотные работы по русскому языку, нелюбовь к 

творческим заданиям, касающиеся письма, а также неразвитую устную речь. 

      Поэтому одной из важных задач учителя является повышение грамотности учащихся. 

Поскольку орфографический навык формируется в деятельности и является результатом 

многократных действий, в методике обучения орфографии уделяется серьёзное внимание 

изучению закономерностей такой деятельности, а также поиска путей и средств повышения 

эффективности обучения орфографии с учётом этих закономерностей.  

     П.С.Жедек[1] в орфографическом действии выделяет две ступени: 

1. постановка орфографической задачи (выделение орфограммы); 

2. решение орфографической задачи (выбор письменного знака в соответствии с правилом). 

Орфографическое действие – это сознательное действие, а не навык. М,Р.Львов[2] выделяет 

пять этапов, которые должен пройти школьник, решая орфографические задачи: 

1. увидеть орфограмму в слове; 

2. определить её вид; 

3. определить способ решения задачи в зависимости от вида орфограммы; 

4. определить ступени решения, то есть составить алгоритм решения; 

5. решить задачу, то есть выполнить последовательные действия по алгоритму. 

      Для формирования орфографической грамотности рекомендуем эффективные методы и 

приёмы, которые с успехом используем в своей работе. 

    1) Письмо с проговариванием (хоровое и индивидуальное). 

Письмо с проговариванием обеспечивает большой объём написанного, аккуратность, 

практически полное отсутствие ошибок. Проговаривание – своего рода предупреждение 

ошибок. И если ученик вдруг проговорил слово с ошибкой, то класс и учитель вовремя 

предотвратят беду, т.е. не дадут зафиксировать эту ошибку. 

     2) Комментированное письмо с указанием орфограмм. 

При комментировании достигается высокий уровень самоконтроля, так как ученик не просто 

фиксирует, а объясняет правописание. При комментировании или орфографическом разборе 

ученик, прежде всего, находит объект объяснения, т.е. орфограмму. 

     3) Зрительный диктант. 

      На доске записывается несколько предложений или текст. Этот текст выразительно 

читается, затем выделяются наиболее интересные с точки зрения орфографии слова, 

объясняется их правописание, отдельные слова проговариваются. Затем текст закрывается и 

дети пишут его под диктовку учителя. После написания организуется проверка 

(самопроверка, взаимопроверка) написанного диктанта. 

     4) Диктант с постукиванием. 

Во время диктанта учитель постукивает по столу в тот момент, когда произносит слово с 

орфограммой. Это постукивание заставляет ученика думать. 

      5) «Секрет письма зелёной пастой». 

С помощью этого приёма дети оформляют письменные работы в тетрадях так: как только 

появляется правило – начинает работать зелёная паста. Чем больше орфограмм изучается, 

тем чаще зелёный свет «зажигается» в тетрадях учеников. 

     6) Словарь слов с непроверяемыми орфограммами. 

В процессе работы на уроках встречаются слова с непроверяемыми орфограммами, эти слова 

фиксируются и записываются в словарь. 

 

     Можно давать творческие домашние задания: из прочитанного текста по литературному 
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чтению выписать слова с непроверяемыми орфограммами. При проверке учитывается: 

правильность выбора слов и их количество. Кроме того, можно организовать конкурс на 

«Самый лучший словарь». 

    7) Какографические упражнения. 

В практике своей работы использую какографические упражнения, которые 

предусматривают исправление учениками умышленно допущенных в текстах ошибочных 

написаний. 

    8) Выбор слов из текста с заданной орфограммой. 

Например, задание: найти в тексте слова с непроизносимым согласным, запиши слова и 

проверь их написание. 

    9) Постановка пропуска в места новых (не изученных ранее) орфограмм. 

Этот приём используется при письме под диктовку. Дети имеют право поставить пробел в 

слове в том месте, где орфограмма ему не знакома (не изучалась ранее). 

     10) Специально организованное списывание. 

     Этот приём списывания разработан группой психологов под руководством В.В.Репкина[3] 

и П.С.Жедек[1,с.10]. Должен жёстко соблюдаться алгоритм списывания. 

Алгоритм списывания 

1. Прочитай предложение, чтобы понять и запомнить его. 

2. Повтори предложение, не глядя в текст, чтобы проверить, запомнил ли ты его. 

3. Выдели орфограммы в списываемом тексте. 

4. Прочитай предложение так, как оно написано. 

5. Повтори, не глядя в текст, предложение так, как будешь писать. 

6. Пиши, диктуя себе так, как проговорил последние два раза. 

7. Проверь написанное: 

 

а) читай то, что написал, отмечая дугами слоги; 

б) подчеркни орфограммы в написанном; 

в) сверь каждую орфограмму с исходным текстом. 

    11) Поиск орфограмм в «чистом» тексте. 

Задание: в тексте подчеркни изученные орфограммы. 

    12) Классификация орфограмм в «чистом» тексте. 

Задание: выписать из текста слова с орфограммами: парный согласный; безударный гласный, 

с удвоенными согласными и т.п. (группы орфограмм в зависимости от текста). 

    13) «Фотограф». 

На доске (на карточке) записаны слова с различными орфограммами. Ученику даётся 1-2 

минуты прочитать и запомнить (сфотографировать) эти слова. После этого слова 

закрываются и дети записывают их по памяти. Оценивается грамотность, количество слов. 

Кто правильно и всех больше записал слов , тот фотограф-профессионал. 

     14) Творческий тематический диктант. 

Задание: составь диктант для своего одноклассника из слов с безударной гласной в корне 

слова и т.п. 

     15) Работа над ошибками. 

     1-вариант 

     При проверке любой работы ошибки в словах на пройденные правила не исправляю, 

вместо этого на полях ставлю палочку (или номер орфограммы). Ученик, получив работу, 

принимается за поиск ошибок, где на полях проставлена палочка (или номер орфограммы). 

Затем слово, в котором была допущена ошибка, ученик выписывает внизу под работой и 

выполняет работу над ошибками в соответствии с памяткой ( в списке орфограмм с 

номерами даётся способ её объяснения и проверки). 
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     2-вариант 

     Ученики заводят «Тетрадь моих ошибок». В эту тетрадь фиксируют свои ошибки и 

работают над ними. 

Используя в своей работе эффективные приёмы формирования орфографической зоркости, у 

учащихся существенно видна динамика роста уровня сформированности орфографических 

навыков, они учатся обнаруживать ошибки в письменном тексте, идёт развитие устной и 

письменной речи, обогащение словарного запаса учащихся. 
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Аннотация: Мақалада бастауыш сынып оқушыларына азаматтық білім беру мен 

тәрбиелеудің формалары мен әдістері талданады. Жалпы білім беретін мектептің оқу және 

тәрбие қызметі қалыптастыруға бағытталуы тиіс оқушылардың жеке басының азаматтық 

қасиеттерінің мәні; азаматты тәрбиелеуге елеулі әсер ететін негізгі іс-әрекет түрлері 

қарастырылады. 

Тірек сөздер: азаматттық, азаматтық тәрбие,  бастауыш сынып оқушысы, азаматтық 

сезім, азаматтық сана, азаматтық ұстаным, оқу-тәрбие іс-әрекеті. 

 

Abstract: the article analyzes the forms and methods of civic education and upbringing of 

Primary School students. The essence of the civic qualities of the personality of students, the 

formation of which should be aimed at the educational and educational activities of a 

comprehensive school; the main types of activities that have a significant impact on the education 

of a citizen are considered. 

Key words: сivic, сivic education, primary school student, civic sense, civic consciousness, 

civic position, educational activity. 

 

Азаматтық тәрбие қазіргі қазақстандық шындықтың объективті қажеттілігі болып 

табылады және тез өзгеретін экономикалық және әлеуметтік-саяси жағдайларда өз 

түлектерін дербес, бәсекеге қабілетті әс-әрекетке дайындауға арналған білім беру 

мекемелерінің оқу-тәрбие процесінің маңызды құрамдас бөлігіне айналуда. Азаматтық 

тәрбие өзінің мазмұнымен оқушылардың азаматтық сезімін жеке тұлғаның интегративті 

сапасы ретінде қалыптастыруға бағытталған, бұл адамға өзін заңды, әлеуметтік, моральдық 

және саяси қабілетті сезінуге мүмкіндік береді. 

Ғылыми әдебиеттерді талдау негізінде, азаматтық тәрбие дегеніміз - бұл үздіксіз білім 

беру мазмұнындағы зияткерлі тұлға қалыптастыруда азаматтық құзіреттілік, қоғамға 

пайдалы азаматтық іс-әрекетті үйретудің тәжірибеге және тұлға бойында елін, жерін, 

Отанын, өзін қоршаған ортаны бағалай алатын ізгі қасиеттерді қалыптастыруды көздейтін 

тәрбие бағыты дейміз [1]. 

Азаматтың қалыптасуы баланың өмірі отбасынан тыс болған сәттен басталады және 

ол сыртқы әлеммен қарым-қатынасын құрып, осы әлемдегі орнын анықтай бастайды. 

Азаматтық тәрбиеде құқықтық, адамгершілік, саяси, дүниетанымдық, ұлттық-патриоттық, 

эстетикалық, тарихи-мәдени, экологиялық, физикалық аспектілер ерекшеленетіні кездейсоқ 

емес. Осылайша, азаматтың жеке басын тәрбиелеу - көп қырлы процесс [2]. 

Азаматтық тәрбиеге педагогикалық көмек осы процестің психологиялық-

педагогикалық негіздерін түсінуді талап етеді. Бұл мәселені қарау мұғалімдерге азаматтық 

сипаттамаларын көрсету және жетілдіру мүмкін болатын іс-әрекет түрлерін іздеуге, сондай-
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ақ педагогикалық ықпал мен өзара әрекеттесудің формалары мен әдістерін дұрыс таңдауға 

мүмкіндік береді. 

Білім алушылардың азаматтық тәрбиесінің нәтижесі қалыптасқан азаматтық сана, 

азаматтық ұстаным болып табылады. Олар үш деңгейде көрінеді. Бірінші деңгейде адам 

қоғамда қабылданған заңдар, нормалар мен принциптер туралы білімді көрсетеді. Екінші 

деңгейде адамның сенімдері белгілі бір адамның өмірінде мағыналы түрде пайда болатын 

идеялар жиынтығы ретінде көрінеді. Үшінші деңгей адамның сенімділігімен сипатталады. 

Ол жеке тұлғаның өз көзқарасын (сенімдері, ұстанымдары) білдіру, қорғау және дәлелдеу 

қабілеті ретінде көрінеді. Тұлғаның азаматтық санасы мен өзін-өзі тануының қалыптасуы 

адамның азаматтық әрекеттерін анықтайды, оның азаматтық белсенділігінің дамуына ықпал 

етеді. 

Азаматтық тәрбие нәтижесіне қол жеткізу үшін білім алушылардың іс-әрекетін негізгі 

мынадай бағыттар бойынша ұйымдастыру қажет:  

азаматтық-патриоттық, 

- рухани-адамгершілік,  

- саяси-құқықтық, 

- әлеуметтік-экономикалық, 

- тарихи-мәдени және т. б. [3;4]. 

Азаматтық тәрбие жүйесіндегі негізгі бағыттардың бірі - демократиялық 

қатынастарды, шешім қабылдау, диалог жүргізу, басқалардың көзқарасын қабылдау 

қабілеттерін қалыптастыруды көздейтін белсенділік. Азамат болу дегеніміз  - әлеуметтік 

бағыттылықты көрсету, жауапкершілікті сезіну, басқа адамдармен қарым-қатынаста 

қамқорлық пен төзімділік таныту. 

Білім беру ұйымында азаматтық ұстаным мен азаматтық мәдениеттің көрінісі мен 

дамуы үшін жағдай жасау - азаматтың жеке басын қалыптастыру шешімінсіз мүмкін емес 

міндет. 

Қазіргі педагогикалық тәжірибеде тәрбиелік идеалдардың, мінез-құлық 

стандарттарының бұлыңғырлығы, мемлекет, қоғам және жеке тұлғаның мақсаттарының 

сәйкес келмеуі байқалады. Бұл тенденциялар азаматты тәрбиелеу жолдарын іздеуде айқын 

көрінеді. Сонымен қатар, құндылықтарды қайта бағалау процесі, жаңа адамгершілік 

бағдарларды іздеу отандық білім беру жүйесінің тәжірибесіне жүгінуді, жеке тұлғаны 

тәрбиелеудің мәнін ашатын білім беру негіздерін іздеуді, гуманизм, демократия идеалдарын 

құрметтеуді, адам даралығының бірегейлігіне құндылық қатынасын қажет ететіндігін атап 

өткен жөн. 

Азаматтықтың қалыптасуы адамның қоғамның толыққанды мүшесі ретінде жұмыс 

істеуіне мүмкіндік беретін белгілі бір білім, нормалар мен құндылықтар жүйесін игеру 

мүмкін болған кезде жеке тұлғаны әлеуметтендіру процесінде жүреді. Қоғамның нормалары 

мен құндылықтарын игеру адамның қоршаған ортаға "сәйкес келуі", мінез-құлық стилін 

дамыту қажеттілігі ретінде көрінеді. 

Бастауыш сынып оқушыларына азаматтық тәрбие беру бойынша барлық оқу-тәрбие 

жұмыстарын мынадай бағыттар бойынша жүргізіледі: 

Азаматтық-патриоттық бағыт - Отан мен халыққа деген сүйіспеншілікке, ұлттық 

санаға, азаматтық борышқа, Отанға лайықты қызмет етуге дайын болуға негізделген. 

Оқушылар "Сіздің құқықтарыңыз" рөлдік ойынына қатысып, "Мен - Қазақстан азаматымын" 

атты сынып сағатын дайындап, өткіздік. Оқушылардың азаматтығын қалыптастыру процесін 

ұйымдастыру барысында оқу пәндерінің мүмкіндіктерін кеңінен қолдануға болады. 

Жаратылыстану сабақтарының мазмұны мен ұйымдастырылуы бастауыш сынып 

оқушыларының азаматтығын тәрбиелеу міндеттерін жүзеге асыруға үлкен мүмкіндіктер 

береді. Сабақтарда азаматтың үнемшілдік, табандылық, мақсаттылық, шындықты білуге 
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деген ұмтылыс сияқты жеке қасиеттері тәрбиеленеді; қоғамдық және жеке меншікке 

экономикалық қатынас қалыптасады, жолдардың, қоғамдық көліктердің, ойын алаңдарының 

жабдықтарының жағдайы сияқты т. б. мәселелерге назар аударылады. 

Тарихи-өлкетану және экскурсиялық бағыт - тарихи-мәдени тамырларды білуге, 

Отанның бірегейлігін, оның тағдырын түсінуге, ата-бабалардың іс-әрекеттеріне қатысқаны 

үшін мақтаныш сезімін қалыптастыруға, қоғамда болып жатқан оқиғалар үшін тарихи 

жауапкершілікті қалыптастыруға бағытталған іс-шаралар жүйесі. 

Экологиялық және еңбек бағыты - табиғатқа деген сүйіспеншілікке тәрбиелеу және 

еңбек дағдыларын қалыптастыру. Оқушылар "Орманды қорғаймыз", "Құстарға 

көмектесеміз" акцияларына қатысады, облысымыздың дәрілік өсімдіктерін зерттейді, зерттеу 

жұмыстарына қатысады. Балалар мектеп жиһаздарын жөндеуге көмек көрсетеді, "Игі іс" 

операцияларына қатысады. Қоғамдық пайдалы жұмысқа белсенді қатысу жауаптылықты, 

кімге көмек қажет екенін байқай білуді дамытады, балада патриоттық азаматтық ұстанымды 

қалыптастырады, яғни айналада болып жатқан оқиғалар үшін жауапты екенін түсінуге 

көмектеседі. 

Отбасылық бағыт - отбасының рухани жаңғыруы және алдыңғы ұрпақтардың 

тәжірибесін игеру арқылы балалардың санасында адамгершілік құндылықтарды бекіту. 

Балалар өз отбасыларының тарихын зерттейді, жеті атасын зерттейді, көне фотосуреттерді 

жинайды, отбасылық мұрағатты зерттейді, өз отбасыларының дәстүрлерін сипаттайды. 

Оқушылардың азаматтық тәрбиесін табысты іске асыру үшін біздің мектепте мынадай 

жағдайлар жасалған: 

- тәрбие жүйесі іске асырылуда, онда жұмыстың негізгі мақсаты білім беру процесіне 

барлық қатысушылардың өзара құрметіне, өзара жауапкершілігіне және педагогикалық, 

оқушы және ата-аналар қауымдастығының сындарлы өзара іс-қимылы мен 

ынтымақтастығына негізделген "Қалаға деген сүйіспеншілікпен" бағдарламасын іске асыру 

арқылы патриотизм сезімін, отбасына, мектепке, Отанға, Қазақстанға тиесілігін тәрбиелеу 

болып табылады; 

- қосымша білім беру жүйесі жұмыс істейді, оның негізгі элементі туған өлкенің 

тарихын зерттеу бойынша сабақтан тыс жұмыстар болып табылады; 

- дәстүрлі жалпы мектептік іс-шаралар мен шығармашылық жобалар жүйесі әзірленді; 

- тәрбие процесін ұйымдастырудың жаңа тәсілдері қолданылады және азаматтық 

тәрбие процесіне заманауи технологиялар енгізілді. 

Осылайша, азаматтық тәрбие оқушылардың әлеуметтік өмірінің барлық салаларына, 

демек, баланың жеке басының әлеуметтік-психологиялық құрылымына әсер етеді. Бастауыш 

мектеп жасы - қоғамдық құбылыстарға, бірлескен істерге қызығушылықты тәрбиелеу үшін 

ең қолайлы. Осы сәтті жіберіп алмау және әрқайсысын әлеуметтік маңызы бар ұжымның бай 

өміріне тарту маңызды. 

Азаматтықты қалыптастыру процесін басқару үшін жеке тұлғаның оның дамуындағы 

ілгерілеуін бақылау қажет.  Азаматтық қасиеттердің қалыптасу дәрежесіне, мінез-құлық 

шешімін қабылдау мен іске асыруға, сыртқы әсерлер мен ішкі өзін-өзі реттеудің 

арақатынасына байланысты біз азаматтықтың келесі критерийлері мен көрсеткіштерін 

анықтадық. бастауыш сынып оқушыларының азаматтығын қалыптастырудың жетекші 

критерийлері когнитивті, мотивациялық және мінез-құлық болып табылады. Азаматтықтың 

қалыптасу критерийлері адамның дүниетанымдық көзқарастарын, оның сенімдерін, қоғам 

мен мемлекетке деген көзқарасын сипаттайды.  

Когнитивті-танымдық критерий бастауыш сынып оқушысының танымдық саласының 

маңызды сипаттамасы болып табылады және жеке тұлға игерген білім жүйесі болып 

табылады.  Бұл осы критерийдің көрсеткіштері проблемаларға қызығушылықтың болуы, 

әлеуметтік-саяси, құқықтық, моральдық-этикалық, экономикалық, экологиялық және т.б. 
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болып табылады. Мотивациялық критерий адамның қоғамға, өзіне деген қарым-

қатынасының бағытын сипаттайды. Мінез-құлық критерий адамның нақты мінез-құлқын, 

оның адамгершілік, құқықтық нормаларды сақтау, өзінің азаматтық ұстанымына сәйкес 

әлеуметтік-саяси міндеттерді орындау қабілетін анықтайды. 

Сонымен, азаматтық тәрбие - бұл қоғамның әрбір мүшесіне қажетті азаматтық сапаны 

қалыптастырудағы тәрбие жүйесі. 

Бастауыш мектептегі оқу-тәрбие іс-әрекеті бастауыш сынып оқушыларының 

азаматтық қасиеттерін тәрбиелеуге, оларда азаматтық мінез-құлықтың бастапқы дағдыларын 

дамытуға үлкен мүмкіндіктер береді. Мұғалім азаматтық тәрбиенің үздіксіздігін, оның 

бастауыш сынып оқушыларының жас ерекшеліктеріне сәйкестігін, сондай-ақ мектеп пен 

отбасының бірлескен жұмысын қамтамасыз етуі керек. 

Өз Отанының азаматтары мен патриоттарын тәрбиелеу - мұғалімнен табандылықты, 

дәйектілікті және үлкен шыдамдылықты талап ететін ұзақ процесс. Біз балаларға өз 

халқының тарихындағы өз орнын түсінуге, бастауыш сынып оқушыларын азаматтар мен 

патриоттар ретінде өсетін әлеуметтік белсенді іс-шараларға қосылуына көмектесуіміз керек. 
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Annotation. This paper discusses the organization of scientific research, while forming, developing 

qualified professionalism, literacy and increasing cognitive activities using innovative, modern, 

popular technologies and teaching methods in biology lessons. Purpose of the work: to attract the 

attention and interest of students in the subject of biology. Teach biology by connecting, 

visualizing, taking an example from life, and with the help of this, attract their attention, open up 

their interest in the subject. 

Key words: scientific research work, new technologies, plant physiology and anatomy, natural 

sciences. 

 

Biology cultivation methodology is a creative experience, the secret ingredient of every 

pedagogue. Reading design are numerous experiences accumulated over the centuries by scientists, 

masters and students. Its development and foundation is associated with the advancement of social 

and political thought, biological and pedagogical sciences, higher and secondary schools. Due to the 

tremendous changes in science and technology, the drilling arrangement of the current generation 

has changed comparatively. In fact, evolution of various aspects of education has sufficiently 

influenced the application of the current training manner of the past generation.  

  The word "methodology" itself comes from the Greek "methods" - a way to something, to 

existent, a way of research or an action of knowing and mastering. However, its meaning hasn’t 

always been so it has changed in connection with the progress of methodology itself as a science, 

with the formation of its scientific foundations [1]. 

  Admittedly, the original types of methodology for schooling biology can be traced back to 

antiquity. This’s payment to the study of the environment, the development of botany and zoology 

and observation of nature, which we’re compiled over the centuries. 

According to academician V.F. Zuev is considered the founder of the methodology of coaching 

biology. His textbook "The Outline of Natural History" became the main and basic manual for 

pupils and pedagogues on the study of this discipline. The next formation and advancement of the 

methodology of this discipline as a science is closely linked to the creative works of outstanding 

pedagogues, teachers and methodologists - biologists. The educational importance of grasp of 

biology is that it develops logical thinking, to teach how to think at scale and develop corporeal 

structures evidentially, inductively. Thus, the program of educate biology are changing and 

adapting to new circumstances each time.  

  These occurrences denoted new methodological changes - compliance of the content of the 

school biology course with the current level of progression of biological science and approach of 

https://orcid.org/0000-0002-3750-1023
https://orcid.org/0000-0002-7745-8584
https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905


NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 4 ISSUE 4, 2023) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

336 

reading the subject. In this connection, the teacher-naturalist Alexander Yakovlevich Gerd (1841-

1888) undertakes to solve these problems. He’s the famous and largest methodologist of natural 

science in the late 19th century. A.Y. Gerd believed that the implementation of the ideas of 

developmental guidance would correspond to the improvement of general education at school. Also 

Gerd, demonstration experiments in biology classes, laboratory lessons and excursions are of great 

importance. In addition, he wrote that in extension to excursions "it’s useful to organize practical 

work in school, capable of awakening in them independence, which is necessary for the success of 

further studies. The scientist believed that the task of studying biology is to establish causal 

connections and relationships between phenomena in nature so that the schoolchild could not only 

see and know how diverse forms of living organisms are, but also understand their dependence on 

the environment - light, heat, moisture, soil, air, from other organisms” [2].  

It goas without saying, the main characteristics of any subject's methodology are its effectiveness, 

literacy, and usefulness. For this reason, special attention in the study of biology is shifted to the 

process of cognition, the effectiveness of which bank on entirely on the comprehensible activities of 

kids. The achievement of this goal depends not only on the content of learning, but also on how the 

following modes of education are assimilated. (Figure 1) 

 

 
 

Figure 1- Ways to effectively develop cognizable activities of pupils 

          

On the whole, planning of biology classes is an information rules, since one of the main 

functions of education is the transfer of information, insight, and values to the new generation. 

Accordingly, there are regularities that are characteristic of outlining biology classes at school. 

During lesson devising, we must focus our thoughts on the informational approach. Significant 

growth of information and awareness, computer evolution characterizes the modern society, which 

is called an information society. Conforming to the theory of the information society, previously the 

source of familiarity and information was mainly teachers and spiritual mentors, writers and books. 

Now we receive information not only from educators, but also from many electronic textbooks, 

media, internet, graduates themselves, etc., which generate information and knowledge from other 

sources. To tell the truth, key features of using disparate information in biology training are: 

novelty, dynamism, and diversity. 

Novelty goes into:  

1. Updating the paradigms of teaching;  
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2. Alteration the content of classes;  

3. Modification the forms and modes of learning; 

Dynamism dictates the rate of updating classes, accelerating the pace of the learning process itself, 

exchange of information in the learning process, etc. 

Diversity entails the diversification of education, which is expressed in the diversification of 

educational institutions, funding sources, as well as the diversification of educational programs, 

plans, classes, etc.  

Oddity, dynamism, and diversity are keys properties of information during session proposal 

that directly affect methods and forms of learning.  

Novelty also dictates the constant updating of coaching content as well as manners and forms of 

learning. For this reason, the emergence of information technology (IT) updates learning methods. 

The increase in the amount of information that needs to be passed on to scholars, for better 

learning, requires a dynamic exchange of judgment, information between the pedagogues and the 

student. This means the use of discussion modes “question – answer”, that is, the activation of 

feedback strengthens the role of the schoolmasters to register the actions and interactions of groups, 

learners [3]. 

If more approaches and forms of drillings will be used by the instructor during the 

suggestion of study, the more diverse, each time a new schooling will be conducted.  

Methods of educate biology as an academic discipline characterizes the process of coaching 

schoolchild’s in connection with the regularities of tutor biology at school. There are external and 

internal patterns of train this discipline. External regularities are social conditionality of goals, tasks 

of educate for instance botany at school; the content of the subject and its demand in modern 

society. Internal regularities of the learning process include the choice of methods, areas of 

education, forms and types of biology education; interaction of the teacher and kids; dependence of 

the expansion of the learning process on the degree of mastery of wisdom of trainees. 

The process of schooling patterns is realized through the use of specific study principles. 

Assumptions of study zoology are new, main ideas, rules and requirements that formulate the nature 

of the educational process.  

When during the planning of biology classes we must pay attention to the content of the 

educational process. Similarly, the content of biology education is usually identified as 

pedagogically adapted foundations of the science studied at school.  These foundations reflect the 

main scientific facts, ideas, theories biology. General, these structures are certainly important, but 

they form only the foundation of school education. 

The content of the subject "Biology" includes not only theoretical philosophy, but also practical 

part.  Since the intention of practical exercises during training is an important part of the school 

subject. Constructive class has a number of polytechnic natures, aimed at the progression of ideas 

about various living creatures, peculiar branches of production using these same organisms. 

Likewise, application mastered observation of biology in various aspects of their lives. For 

example: in everyday life, in sports, to preserve their health, etc.  Therefore, the planning of 

theoretical and practical lessons must be meaningful and justified.  Proficiency is transmitted to 

trainees in a generalized and concise form - in concepts. 

Practical and laboratory works interact with the skills, percipient abilities of juniors. 

Wherefore, another important component of the content of biological education is the fundamentals 

of science, which provide an opportunity to teach kids a variety of intellectual and creative finesses.  

The scholarly process of the school in accordance with the objectives of education is focused 

on the comprehensive increase of the personality of schoolchildren. Learning and expansion are two 

interrelated sides of a single educational case [4]. 

It’s undeniable that content of biology education contributes greatly to the progress of 

students' palpable skills. Because, the process of educate biology includes the study of all vital 
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objects and elements. Biological science provides for the progression of materialistic attitudes and 

beliefs. Trainee’s worldviews and new perspectives on life are revealed in all stages of the study of 

the subject of biology: when studying botany, anatomy, zoology and especially general biology 

courses the structure of the cell, gene laws of inheritance, evolution, etc.  While planning the 

content of the session it is necessary to pay due attention to the fact that through the contentment 

pass the ideas of humanism (value of life, the cost of biological education, etc.), consideration of the 

living world and nature in the earth as a whole. 

Structure of Lesson Study progression: Goal - Task/Content - Methods – Tools-Tasks - 

Conclusion. 

Lecture Study design structure 

Topic: 

Objective: 

Didactic, scientific, educational, and enriching objectives of the quiz: 

- to give juniors up-to-date, unified, interrelated proficiency; 

- to form skills and abilities, to develop scholars' intelligible abilities during practical and 

laboratory works; 

- to provide a link between the teacher and the pupils during quiz’s; 

- to cultivate qualities such as determination, intellectual self-improvement, responsibility and 

love for the subject in kids.  

Keywords: 

Plan; 

Questions; 

Literature; 

Training methods: verbal, practical, visual, etc. 

Forms of teaching: teaching in groups, individual work; 

Cultivation aids: textbook on the subject, demonstration materials and presentation. 

Planning the lesson in terms of time: 

I. Introduction  

II. The main part  

III. Final part  

Thus, when program a recitation, the teacher should pay attention to the content of the study 

process.  In the content of biology education, four basic components are the building blocks: 

recognitions, skills, education, and creative experiences.  Each component performs certain 

functions in reading, learning, and in the improvement of trainees' cognizable liveliness.  

Currently, the progress of pupil’s intelligible skills is considered as the main units of learning 

content. This’s because the advancement of scholar’s qualifications captures a holistic concept of 

objects and phenomena. Students' discernible progression is completely tied to the concept of 

subject matter. Any knowledge - laws, theories, ideas - is revealed with the help of science 

concepts.  

Concept mastery is the process of scientific attainments that moves from ignorance to 

judgment. A concept is a mental representation of phenomena, the fruit of long work, thought 

effort, and the results of the process of corperial increase. Realized concepts during practical classes 

are defined by sensation, perception and representations [5]. 

Correspondingly the formation and progress of concepts in the methodology of training biology is 

given much attention. The fundamentals of the biological concepts of the school discipline include 

the following: 

- the concepts express the content of the subject "Biology"; 

- formation and expansion of biological notions occurs in stages;  

- perception play a leading role in the advancement of learners comprehensible motions. 
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- there’re various types of concepts: continuous, discontinuous, through and timed to small 

segments of the drilling material. 

Generally, the developing of concept depends largely, on the right and correct definition. 

Similarly these solutions formulate the theory of concepts, clarity and clearness of its perception. 

The more positive role is played by the clarity of demonstration and laboratory experiments. 

Therefore, the adoption of experimental works supports the hustles of classes and characterizes the 

advancement of cognoscible skills of pupil’s.  

 

   Conclusion. It can be concluded that Kazakh people, raising a child, expanded his 

familiarities. Folk principle: there’s no good without saying bad. In the process of increasing the 

cognitive capacity of the child: begin to master the ability to distinguish between good and bad, big, 

small, real and common. 

        In the process of teaching biology little attention is paid to the development of cognitive 

activity, and many methodologists emphasize the importance and relevance of this issue. 

        Analysis of the modern state of the problem of development of cognitive activity showed that 

the problems of cognitive activity of students are reflected in the works of famous psychologists 

and teachers. The authors consider the conditions of formation of skills, independent research and 

creative application of knowledge in practice. Analysis of pedagogical and methodological 

literature allowed determining the conditions for the development of cognitive activity, as well as 

the intellectual structure of the teacher and the student in the development of research skills, which 

are clarified based on the actual content of the educational material.  

        The main stages of the formation of cognitive skills are identified: goal setting; familiarization 

with the performance of the mastered work; mastering or restoration of knowledge, on the basis of 

which these skills are developed, the rules of action are formed; show an example of this action; 

practical mastering, the formation of correct skills; independent and systematic exercises. 

         There was a theoretical analysis of corporeal activity of learners; a lot of literature was 

analyzed. Expand use of ways to activate the cognizable activities of pupils. My point is effectively 

using the didactic system of methods and forms of training in increasing the comprehensible actions 

of trainees. 
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Аннотация Возрождается интерес к использованию проектного метода в системе 

аннотированного образования. Использование новой научно-методической основы и 

разработанных информационных ресурсов позволяет включить проектный метод в рамки 

самых популярных образовательных технологий. В статье рассматривается специфика 

применения метода проекта в процессе формирования экологической культуры 

обучающихся. Целью исследовательской работы являлось определение возможностей 

проектного метода в экологическом воспитании обучающегося и условий его эффективной 

реализации. Обучающимся 8 класса проведено исследование методом проекта на тему» 

Определение видового состава лиственных деревьев, которые можно озеленить в городе 

Туркестан". Опыты, проведенные в ходе повышения уровня экологической культуры, 

повысили взаимодействие обучающихся с окружающей средой, сформировали уровень 

экологической компетентности и коммуникативные навыки. 

Ключевые слова: экологическая культура, биология , лиственное дерево, проект, 

опрос. 

 

Annotation Interest in the application of the project method in the education system is 

reviving. The use of a new scientific and methodological basis and developed information resources 

allows you to include the project method in the framework of the most popular educational 

technologies. The article discusses the specifics of using the project method in the process of 

forming an ecological culture of students. The purpose of the study was to identify the possibilities 

of the project method in environmental education of students and the conditions for its effective 

implementation. A study was conducted for 8th grade students using the project method on the 

topic: "determining the species composition of deciduous trees that can be planted in Turkestan". In 

the course of increasing the level of environmental culture, The conducted experiments increased 

the interaction of students with the environment, the level of environmental competence and 

environmental skills were formed. 

Keywords: ecological culture, biology, deciduous tree, project, survey. 

 

INTRODUCTION 

Today, the education system is characterized by educational innovations aimed at updating in 

accordance with the requirements of the time, preserving the latest achievements of science, culture 
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and science. Education-the search for new content, new forms, methods and means of education and 

the deployment of a wide range of practical work aimed at introducing educational innovations 

based on the modern philosophy of Education. The state educational program is designed to solve 

the problems of school education, aimed at ensuring the cognitive activity of schoolchildren, the 

formation of the foundations of environmental culture. The change in the socio-economic situation 

in the country is the search for effective ways of educational activity, the introduction of new 

educational technologies that ensure the development of students ' aesthetic sense and encourage 

students to cooperate. The innovative methods currently used in schools include project activities. 

Its peculiarity is that in improving the effectiveness of education, students develop environmental 

competence and search activities [1;2]. 

The purpose of the article is to identify the possibilities of the project method in 

environmental education of students and the conditions for its effective implementation. Design as a 

method of training and development appeared in the 20th century by W. Kilpatrick in his work “the 

design method”. Those who considered in their works various approaches to the project 

methodology of training , classification, typology, content of projects: Sh.Amonashvili, L. 

Bozhovich, V. Dabydov, V. Dyachenko, L. Zankov, N. Kazansky, P. Jacobson, A. Lyublinskaya 

and many others [3]. Consideration of the theory of ecological culture should begin with 

determining its essence. The etymology of the term” culture “comes from the Latin word “ culture", 

which means cultivation, care, farming, upbringing, education, development, veneration. [4]. 

Now culture is interpreted ambiguously, but this discrepancy does not concern the direction of 

its whole, but the semantic sugar of this concept, moreover, culture itself has many dimensions and 

forms of implementation, this definition often causes differences and difficulties. The field of 

culture can be attributed to the views of researchers V. Ivanov, M. Mezhuev, who attributed certain 

ways of organizing and developing human life activities, embodied in the products of material and 

spiritual labor, in the system of culture [5]. 

Among the various forms of culture, we mention the culture of environmental education, one 

of the most important at the moment. According to Oswald Spengler, ecological culture is the 

ability of a person to feel the living essence of the world, independently try and adapt it, correlate 

his needs and the structure of the natural environment [6]. In other words, ecological culture is an 

activity in which a person sets a goal to organize and transform the natural world (objects and 

processes ) in accordance with his needs and intentions. Ecological culture focuses on the two 

worlds of the natural environment and the inner world of man.The main level of development of 

ecological culture of students is its level acquired in preschool age. A new stage in the development 

of the child begins with the observation of the different state of the environment. The first stage of 

the formation of an ecological culture is shown below [7]. 

 
 

RESEARCH METHODS 

 

Implementation of the rules of behavior proposed by the initial assessment of 
people's actions (positive-bad level)

Communication with representatives of the animal and plant world, 
conducting experiments

To get aesthetic pleasure from the beauty of nature and creatively demonstrate 
their impressions in the comments
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The maximum impact on the formation of environmental culture is achieved through the 

active practical activities of schoolchildren and young people, namely: students are considered to 

participate in scientific projects, mastering competencies that cover more aspects of environmental 

education. 

The design method is a pedagogical technology that is effective in the search and creative 

activity of students. The approbation of this method in modern conditions proves that with its use, 

the effectiveness of the educational process, in this case, environmental culture, increases 

significantly. It allows you to implement a number of important theoretical provisions of 

environmental education,opens up new opportunities in predicting the educational process. Project 

activity is an important link in the technology of forming a culture of educational and educational 

activity of students. It allows not only to control the process of personality formation,but also to 

create conditions for the formation of this culture, its improvement from project to project.  

Using the design method, we direct the activities of students to the creative acquisition of 

scientific knowledge and mastering the methods of scientific knowledge. The importance of the 

approach consists in posing a problem and finding a solution through the search for it by students. 

The research work was carried out for students of the 8th grade of school gymnasium No. 17 named 

after Ataturk in Turkestan and several types of projects were used.In addition, a survey was 

conducted to form the ecological culture of students. Students were asked to fill out a questionnaire 

consisting of 10 Questions, and 28 students took part in the questionnaire. After reading the 

questions of the questionnaire, the students determined the answer that was closest to their point of 

view. A mathematical analysis of the obtained final results was carried out. For each correct answer, 

the score was 1 point, and the wrong answer was 0. In the next study, a project was prepared for 

students on the topic: "determining the species composition of deciduous trees that can be planted in 

Turkestan". First, the problem of the project was identified (climate, weather, moisture-related and 

soil composition ). During the implementation of the project work, students shared tasks in 

accordance with the content of the project with the teacher's advice. The collected information 

makes it possible to identify the morphological and physiological structure features of deciduous 

trees. By observing the trees growing on the site, the students compiled a list of trees that are well 

adapted to the climate of Turkestan. The results of the research work were analyzed in the 

classroom, dissociation was carried out with interesting information. Based on the demonstration of 

such qualities of the project executors-students as creativity, activity, responsibility, they mastered 

the system of design activities, learned to independently search and analyze information.At the end 

of the research work, students were re-surveyed and the level of environmental education was 

determined. 

 

RESEARCH RESULTS AND THEIR DISCUSSION 

 

The methods used by teachers in biology were revealed in the course of the study of the 

increased interest of students in nature in the process of teaching in a variety of ways , including the 

project method. The study revealed the presence of a lot of information on the use of the project 

method in school educational practice in domestic and foreign literature and the internet. 

As a result of the survey, a high -, medium -, low-level scale was established based on the 

number of points accumulated.According to the results of the survey, 5 students showed a high 

level, 9 students showed an average level, and 14 students showed a low result. The data obtained 

were calculated according to the given formula: R / n×100% 

R - total number of points 

n-total number of students 

The final results are shown in Figure 1. 
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Figure 1-the result of a survey of students of Grade 7 "A" to determine the level of 

environmental culture 

 

Based on the results of the analysis, the ecological culture of students of Grade 7 "A" was 

assessed as low-level, and for its development, students were given several project tasks. After the 

research work, a survey was re-conducted to determine the level of education of students. The result 

of the survey can be seen in Figure 2. 

 

  
 

Figure 2-the result of a repeated survey of students of Grade 7 "A" to determine the level of 

environmental culture 

 

According to the results of the survey, we can see that the level of environmental culture of 

students increased from 17.85% to 32.15%, the average level increased from 32.15% to 46.42%, 

and the low level decreased from 50% to 21.43%. 

 

CONCLUSION 

In conclusion, we note that the problem of the relationship between environmental education 

and environmental culture has been given a significant place in a number of psychological and 

pedagogical studies. Environmental education is often used as a means of the process of forming an 

ecological culture of an individual, and the formation of an ecological culture of a person ecological 

culture is one of the most important areas of harmonization of the relationship between society and 

nature. The leading role in its formation belongs to educational organizations, since all potential 

users of Natural Resources pass through them.  
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БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ДӘСТҮРЛІ ӘНДЕРДІ ОРЫНДАУДА ҚОЛДАНЫЛАТЫН 

НЕГІЗГІ ӘДІС-ТӘСІЛДЕР 

 

Мухамбетжанова Айжан Абухановна 

М. Өтемісов атындағы БҚУ Мәдениет және өнер факультеті 

өнертану ғылымдарының магистрі 

Орал қаласы. Қазақстан 

 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905 

 

 

Annotation: Continuing the tradition of singing with the accompaniment of the sacred 

black dombra, passed down from father to son, to the next generation, training professional 

singers, teaching the aspects and secrets of singing, methods, technical and methodological skills 

in singing, and the methods used in singing. work with types of actions. In-depth commentary 

from traditional singing-singing schools, mastering the rich heritage of outstanding singer-

composers with accompaniment. Continuing the sacred art left by our ancestors into the future 

without breaking the tradition. Discipleship, differentiation, gradual transition from very simple 

to complex. Taking into account the peculiarities of the dombra accompaniment and kagys 

additions in the singing school. Giving information about the size of voice features by breath 

methods. To promote the development of the student's hearing and memory abilities and to 

increase his desire and enthusiasm for the art of singing. Introduction of ocean songs, its 

creativity, stylistic features to the main specialty "folk song" subject with suitable and 

understandable methods for students. 

Түйін: Атадан балаға мирас болып келе жатқан қасиетті киелі қара домбыраның 

сүйемелімен ән айту дәстүрін бігінгі ұрпаққа жалғастыру, кәсіби әншілерді дайындау, 

әннің қыры мен сырын, әдіс-тәсілдерін үйрету, ән орындаудағы техникалық әдіс-амал 

шеберлігін, ән әуенінің иірім-нақыштарын жеткізіп айтуда қолданылатын әдіс-

амалдардың түрлерімен жұмыс жасау. Дәстүрлі әншілік-жыршылық мектептерден терең 

түсініктеме беру, сал-серілермен, көрнекті әнші композиторлардың мол мұрасын игерту. 

Мұхит әндерін, оның шығармашылығын, стильдік ерекшеліктерін барынша ажырата 

отырып, студенттерге қолайлы, түсінікті әдіс-амалдармен негізгі мамандық «халық әні» 

пәніне енгізу. Дәстүр ерекшелігін бұзбай, ата-бабамыз қалдырған қасиетті өнерді 

келешекке жалғастыру. Шәкірт тәрбиелеу, саралау, өте қарапайымнан күрделілікке бірте-

бірте ауысу. Әншілік мектептегі домбыра сүйемелі мен қағыс қостау түрлерінің 

ерекшелігін ескеру. Дем қолдану әдістерімен дауыс ерекшеліктерінің өлшемі жайлы 

мағлұмат беру. Шәкірттің есту, есте сақтау қабілеттерін дамыту және әншілік өнерге 

құштарлығын, ынтасын арттыруға ықпал ету.  

Тірек сөздер: Аймақтағы домбыраның төкпе дәстүрі, Батыс әншілік метебі, Мұхит 

әндерінің ерекшелігі, лирико-эпикалық, өлеңді-аспап дәстүрінің тұлғасы, Мұхит сал 

лирикасы, Мұхит стилін тек әншілік деп айту қиын. Ол – өлеңді-аспаптық стиль, 

копозитордың ән орындаудағы бірден бір техникасы – домбыра қағысы, Оң қолдың 

ритмикалық әдісі.   

Keywords: It is difficult to say that the regional drumming tradition, the style of Western 

singing, the uniqueness of Mukhit songs, the personification of the lyric-epic, verse-instrumental 

tradition, Mukhit sal lyrics, Mukhit style is only singing. It is a verse-instrumental style, the 

composer's only technique in song performance is drum beat, rhythmic method of the right hand. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Қазіргі заман уақыты дәстүрлі орындаушы ұлттық қазақтың   музыкасын қаз-

қалпында бұзбай, өз бойына дәстүрлі музыка мәдениетінің рухани және эстетикалық  

құндылықтарды сіңірумен қатар нота мен еуропалық классикалық музыкасының 

мүмкіндіктерін білетін маман болуын және де оның қазіргі заманауи мәдениетінің әр түрлі 

қызмет формаларына бейімделуін қажет етеді. Мәдениеттің әр түрлі саласында өздерін 

көрсете алатын кәсіби тұлға тәрбиеленуі тиіс.  

Дәстүрлі орындаушы өзінің жеке орындаушылығымен қатар, кәсіби қызметін 

меңгере алуы тиіс. Ол оның дәстүрлі музыка материалында негізделіп құрастырылған 

тарихи-теориялық пәндерін үйрену барысында алған білімімен толығады. Бүгінде әр-түрлі 

мемлекеттердің педагогикалық тәжіребелерінен байқағанымыздай, ұлттық музыка 

қағидатында негізделген музыкалық-теориялық, педагогикалық сабақтар курстары 

белсеңді құрастырылуда.  

 Қазақстанда әншілік өнер бірнеше мектептерге бөле оқытылатыны белгілі. Соның 

ішінде Батыс әншілік метебі, Мұхит мектебі кәсіби дәстүрлі музыка қоғамына өзіндік 

жаңа орамын, өзіндік стилін белгіледі. Батыс Қазақстанның ән стилі анық, айқынды мөрі 

бар, қайталанбас өзіндік ерекшелігі қалыптасқан, басқада дәстүрлі музыкасынан 

айтарлықтай өзгешіліктерді байқатады. Осы тұрғыда Б. Тұрмағамбетова: «Мұхит әндерi 

бүкiл өлке өнерiн көз алдыңызға әкелетiн сазгердiң өскен ортасы ежелден жыраулардың, 

тарихтан белгiлi айтыс ақындары мен жыршылардың ордасы болды әрi XIX ғасырда 

шырқау шыңына көтерiлген даңқты күйшiлiк мектептерге тұспа-тұс келдi. Осындай екi 

түрлi өнерден сусындап өскен Мұхит шығармашылығына бұл жанрлардың ықпалы зор 

болды. Композитор туындыларының құрылымынан, даму желiсi мен әуендiк-

интонациялық бағытынан, ладтық түзiлiмiнен осы қалыптасқан дәстүрлердiң әсерi айқын 

сезiледi» - дейді [3].  

Ал біздің негізгі мақсатымыз, осы Мұхит әндерін, оның шығармашылығын, 

стильдік ерекшеліктерін барынша ажырата отырып, студенттерге қолайлы, түсінікті әдіс-

амалдармен негізгі мамандық «халық әні» пәніне енгізу. Сабақ барасында алдымен 

студентерге кәсіби әндерге қатысты әннің шығу тарихын анықтау болып келетін 

болғандықтан, оның музыкалық құрылымы, содан барып әннің ерекшелігі де шығады. 

Осы бағытқа байланысты, біздер композитор шағармаларының поэзиялық мағынасынан 

әннің шығу тарихы мен қатар өмірінің кезеңдеріне сәйкестендіріп – 1) махаббат, сал-

серілік (ғашықтық және қыздарға арналған), 2) кәмелет шақтағы арнаулар,  өзі және өнер 

туралы, 3)  философиялық  тақырыбындағы  әндер деп және музыкалық 

құрылымдарының күрделілігіне қарай жіктеуге тырысамыз.  

Композитордың махаббат және сал-серілік шағында шыққан әндер немес 

ғашықтық және қыздарға арналған әндер деп жүйелейміз. Поэзиялық мәтіндерінен анық 

көрініп тұрған: «Айнамкөз», «Көк айдай», «Дәметкен», «Алуаш», «Жайма қоңыр», 

«Еркем», «Кербез қыз», «Қол жетпес», «Қилаш», «Әриайдай», «Қоқыш» әндерін осы 

аталған топқа енгізуге негіз бар.  Бұлардың ішінде шоқтығы биік әндерге арине 

«Айнамкөз» әнін жатқызамыз. Ән біріншіден диапазоны кеңдігімен (a1-d2) ерекшеленсе, 

екіншіден әншіден кәсіби орындау шеберлікті талап ететін композитордың күрделі 

шығармаларының бірі. Орындау барысында Мұхит мектебіне  тән домбыраны екпінді 

және теріс қағыспен қара қағыстарды алма кезек алып ойнаумен қатар, әнге тән 

екпінділікті ұстап отыру қажет. Бұл тұрғыда әнші-ұстаз С. Жанпейсова: «Айнамкөз – 

анау-мынау әншіге шаужайынан ұстата салатын арзан дүние емес. ...бұл әннің қиындығы 

– Батыстың домбыра сүйемелі негізінде бір деммен үзбей, шырқап айтылуында жатыр» 

[2]. Музыкалық құрлымы АВАВ, яғни қайталанған жарты шумақ, немесе, бір куплеті 

тек екі жолдан тұрады деп қарастырсақ, мұны  АВ қос тармақ деп белгілеуге де болады. 
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Мұхит әніне тән құбылыс – бұл әнде қайырма жоқ. 11-буынды болып келетін әннің 

бунаққа бөлінуі келесі түрде құрылған (қостармақ десек):  

    А     3+4 (ай)+(2о.с.Ахау)+4    

    В     3+2(ай)+2(ау)+(о.с.-Айнамкозге)+4(ау)  

 А.Байгаскина бұл қос тармақты әуен  құрылымына қарай өте дұрыс мына түрде 

белгілейді: 

А – 7 слогов 

В – вставное слово + 4 слога 

С – 8 слогов (біздің санауымызша – 7 буын – А.М.) 

D – вставное слово + 4 слога [5, 144 б]. 

      Сонымен, бұл әнде қостармақтың ішінде, яғни, екі 11- буындықтың ішінде, одағай 

сөздерменен төрт 7-8-буындықтың бар екені белгіленіп отыр.   Одағай буындармен қатар, 

әннің екінші  «Айнамкөз» деп әннің атын атайтын сөз (А.Байгаскина бойынша, припевное 

слово – қайырма сөзі) тіркестері кездеседі. Осындай құрылым «Әриайдай» мен «Дүние-

ау» әндерінде де бар [5. 88 б].   Және шумақтың бірінші жолынан кейін одағай сөз (ахау!) 

домбыраның сағасы с2-нотасында төрттік нотасымен немесе әншінің қабілетіне 

байланысты созылып, оданда биік d-нотасына барады. Ол биіктіктерден кейін екінші жол 

түгелдей делік  он алтылық және сегіздік биік ноталарды (домбыра сағасында) бір 

тыныспен айтып шығу қажет (b2-c2-g-a2).    

Айтып кеткеніміздей, студенттерге кәсіби композитор Мұхит Мералыұлының 

шығармашылығын қолайлы, түсінікті және жетімді болу үшін диапазон және тақырып 

жағынан саралап қарауды ұсынамыз: 

 

Биік регистрдегі әндер – «Айнакөз», «Көк айдай», «Паңкөйлек», «Мұхит сал», 

«Кіші айдай», «Үлкен айдай», «Зәуреш», «Дүние-ау», «Қара қаншық» 

Орта регистрдегі әндер – «Дәметкен» «Қоқыш», «Қилаш», «Жылқышы», 

«Жантелім», «Ақ иіс», «Көкжар»  

Төменгі регистрдегі әндер – «Алуаш», «Жайма қоңыр», «Қол жетпес», «Еркем», 

«Кербез қыз», «Әриайдай», «Демалыс», «Иіс», «Дүние», «Дағанау», «Дөңасқан» 

Аймақтағы домбыраның төкпе дәстүрі ән стиліне айтарлықтай өз ықпалын тигізбей 

коймады. Композитордың ән стилінің қалыптасуынада зор әсерін тигізді. Мұхит әндерінің 

ерекшелігі де осында – аспаптық сүйемеліндегі алуан түрлі қағыстар мен күрделі 

иірімдер. Бұл ән мектебінде домбыраның зулата, жігерлі ойналуы өте қажетті және 

міндетті құбылыс. Аймақтық ән мектебінің ерекшелігі, әнші тек әнші болып қоймай, 

сонымен қатар шебер күйші болуын қажет етеді. Осы тұрғыда Б. Тұрмағамбетова: «Мұхит 

мектебі орындаушыдан дауыс күшінің зор әрі диапазонының кеңдігін, күрделі әрі екпінді, 

төкпе күйлерде кездесетін қағыстары бар домбыра сүйемелімен үлкен шеберлікті талап 

етеді. Композитор әндерінің аспаптық сүйемеліндегі алуан түрлі қағыстар мен күрделі 

иірімдер оның дәулескер күйші болғандығынан хабар береді. Бұл жөнінде А. Жұбанов 

оның Боғданың, Тазбаланың,  Абыл-Қошқардың, Сәулебайдың күйлерін нақышына 

келтіріп орындаушыларының бірі болғанын, тек орындаушылықта қалып қоймай, Мұхит 

күй де шығарғанын. Оның бірі А. Затаевичтің кітабында бар екендігін айта келе: «..демек, 

Мұхит әндерін домбырамен сүйемелдеп айту үшін әншіден домбыраны күйшіден кем 

меңгермеу керектігі де талап етіледі» - дейді [3, 22 б].   

Домбыра төкпелігімен қатар, Батыс Қазақстанның ән өнерінде өзінің лирико-

эпикалық модусын (М. Құрманғалиеваның термині) бекітті. Ғалым М. Құрманғалиева 

Мұхит салдың ән стилін мынандай үштік кешенде қарастыруға болады: поэзиялық – 

мелостық – аспаптық, үшеуіде стильдің ажырамас бөлігі болып табылатынын, және бұл 

үштік Кіші жүздегі тарихи қалыптасқан дүниетанымдық жүйесімен қоса жаугерлігін 
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дәлелдейтінін айтады: «стиль Мухита по своей подлинной сути является песенно-

инструментальным, творец (сал) мог выразить себя только в триедином комплексе: поэзия 

– мелос – инструмент, в котором все состовляющие равновелики и являются 

нерасторжимым единством. Это единство манифестирует исторически сложившуюся 

мировоззренческую систему Кіші жуза с его воинской доминантой» - дейді [4, 69 б].  

Мұхит сал әндерінің ерекшеліктерін айта келе, келесі тұжырымға тоқталамыз. Ең 

алдымен ол лирико-эпикалық, өлеңді-аспап дәстүрінің тұлғасы болып келеді. Оның 

күрделілігі мен ерекшелігі, аталған аймақтың этногеографиялық ерекшелігімен қатар 

оның синкреттік жанрымен Батыс Қазақстан ән мәдениетінің пішінін қамтып көрсетеді. 

Сөздік пішінің кең пайдалануы, заңдастырылған (қағидаға айналдырған) әдіс-тәсілдердің 

қалыптасуы – Мұхит әндеріндегі эпикалық бастаманың артықшылығы болып табылады.  

 Мұхит сал лирикасы – аймақтың ән дәстүрін, барлық бояуы мен байлығын сіңірген: 

лирикалық әндердің кең тынысын, речитативтік эпостар, желдірмелі термелер, жоқтау 

екпінідерін (интонация) айта аламыз. Бірақ, бөлінбес стилі – даму шыңына жеткізген, 

аймақтың домбыра игерудегі дәстүрі. Ол Мұхиттың музыкалық стиліне өзінің 

қайталанбас мөрін қалдырған. Жігерлі, әсершіл-жалынды, эпикалық желдірме стиліндегі 

мәнерлі домбыра сүйемелі, Мұхит ән стилінің маңызды қыры болып табылады.  

 Төкпе күй – қалыптасқан мифологиялық қағида формасында, ішінара ән мелосында 

қалыптасқан ұстанымын бірге дамуына мәжбүрлейді. Домбыра ән барысында  белсенді 

қатысып, алдын ала бунақтың мелодиялық стилін лирикалық немесе речитативті екенін 

айқындап отырады.  

 Мұхит стилін тек әншілік деп айту қиын. Ол – өлеңді-аспаптық стиль. Мұхит әнін 

орындаушы алдымен шебер домбырашы, одан кейін кең диапазонды орындаушы болуы 

қажет. Сондай-ақ, копозитордың ән орындаудағы бірден бір техникасы – домбыра қағысы.   

Ол оң қол буыны арқылы іске аспақ. Және де сол қолғада ерекше ойнау техникасын қажет 

етеді, қазіргі кезде  аталған аймақтың көптеген әншілері үшін күрделі мәселе. Егер 

орындаушының сол қолы екпінді түрде ыңғайлы позицияда домбыра сағасында әннің 

ырғағына байланысты ойнауға тырасса, ал оң қолы ұдайы, тоқтаусыз аймақтық стильге 

тән қағыстарын ойнап, әнге жалынды, жігерлі эпикалық серпініс береді.  

 Оң қолдың ритмикалық әдісіне келер болсақ, яғни «қағыс» техникасына, жоғарыда 

айтып кеткендей, ол әдіс ең алдымен аймақта қалыптасқан төкпе күй қағидасында болмақ. 

Осы тұрғыда М. Құрманғалиева: «Основные штрихи домбровой партии, используемые в 

песнях Мухита: орама қағыс, қара қағыс, түйдек қағыс, айдай қағыс, ілме қағыс, алма 

кезек қағыс, а также теріс қағыс. Некоторые из них, как, например, адай қағыс – относятся 

к верхсложным [4, 88 б]   

 Барлық айтылған жанырлар, орнықты, бикем суырып салма негізгі тірегі бар  

ауызша-кәсіби мектеп орнатты. Қайталанбас үлкен мектеп пен өзіндік қағидалар 

қалыптасқан  Мұхит Мералиевтің бүгінгі күнгі жалғастығынан аңғарамыз.  
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Аңдатпа. Бұл мақалада қоғамдық сананың бір нысаны болып табылатын саяси 

сананың мемлекеттің ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз етудегі ролі мен орны баяндалады. 

Саяси сана және ұлттық қауіпсіздік ұғымдарының өзара байланысы көрсетіледі. Сонымен 

қатар, қоғамдық сананың өзге де нысандарына тән саяси сананың болмыстық-тәжірибелік 

және теориялық-идеологиялық екі деңгейі талданады. Әрбір деңгейдің өзіне лайықты 

ерекшеліктері сараланып, олардың ұлттық қауіпсіздікке ықпалы зерттеледі. Бірінші 

деңгейдің айрықша көрінісі болып табылатын халық пен билік арасындағы сенім мәселесі, 

оның болу-болмауынан туындайтын ықтимал салдар, ұлттық қауіпсіздікке төнетін қауіп-

қатерлер көрсетіледі. Екінші деңгейдің өзегі болып табылатын идеологиялық тұстың да 

ұлттық қауіпсіздікке тигізетін әсері зерделенеді. Бұл жағдайда саяси идеология 

мемлекеттің дамуына, жекелегенде, оның қауіпсіздігін қамтамасыз етуге қажетті 

алғышарт ретінде ролі сипатталады. Жалпы, саяси сана ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз 

етудің негізгі факторының бірі болып табылатындығы туралы қорытынды жасалады.  

Түйін сөздер: қоғамдық сана, саяси сана, ұлттық қауіпсіздік, қауіп-қатерлер, сенім, 

идеология, құндылықтар.  

 

Abstract: This article highlights the role and place of political consciousness, which is one 

of the forms of public consciousness in ensuring the national security of the state. The 

interrelation of the concepts of political consciousness and national security is shown. In 

addition, two levels of practical and theoretical-ideological political consciousness are analyzed, 

which are also characteristic of other forms of public consciousness. The features of each level 

are differentiated and their impact on national security is studied. The problem of trust between 

the population and the government, which is a distinctive manifestation of the first level, and the 

possible consequences arising from its existence of a threat to national security are emphasized. 

The influence of the ideological point of view, which is the core of the second level, on national 

security is being studied. In this case, political ideology is characterized by the role of the state as 

a necessary prerequisite for development and ensuring its security. In general, it is concluded 

that political consciousness is one of the main factors in ensuring national security.  

Keywords: public consciousness, political consciousness, national security, threats, trust, 

ideology, values.  

 

Кіріспе 

Қауіпсіздік - бұл өмірлік маңызды байлық. Онсыз біз бүгін және болашақта 

бағалайтын барлық нәрсеге қауіп төнуі мүмкін. Сондықтан қауіпсіздік – адамдар еркін 

және сенімді өмір сүре алатын қоғам үшін қажетті шарт. Бірақ әлем мен оның қауіптері 

бүгінгі күні түбегейлі өзгеруде. Қоғамның поляризациясы көптеген аспектілерде, соның 

ішінде саяси, экономикалық, әлеуметтік мәселелерде анық байқалуда. Қаңтар айындағы 

оқиғалар қазақстандық қоғамда саяси сананың қажетті деңгейінің қалыптаспағандығын 

тағы да айғақтады.  

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905


NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 5 ISSUE 5, 2024) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

351 
 

Қазіргі жағдайда ұлттық қауіпсіздік тек қарулы күштерге ғана емес, сонымен қатар 

мемлекеттің саяси жүйесі, саяси сана, азаматтардың ақыл-ойы және т. б. сияқты бірқатар 

факторларға да байланысты болып келеді. Өйткені, ұлттық қауіпсіздіктің бірден-бір 

алғышартын әлеуметте қалыптасқан құндылықтар, идеалдар, дәстүрлер құрайтындығы 

белгілі. Қоғамдық сананың аталған рухани құрамдастарының қатарында саяси сананы 

ерекше атауға болады.   

Бұқаралық сана мен оның құрылымындағы саяси сана тұстарын зерттеген шетелдік 

зерттеушілер қатарында К.С. Гаджиевті, Н.М. Сиротаны, Н.Б. Биккенинді, Д.С. 

Мартьяновты, З.А. Хубиеваны, О.В. Попованы, М.Л. Галасты, А.А. Борисенковты, 

В.Ю.Ледневаны, Г. Алмонд пен С.Вербаны, Р. Инглхартты, т.б. атауға болады. Идеология 

және ұлттық қауіпсіздіктің арақатынасына өздерінің ғылыми зерттеулерінде Ж. Бланшет, 

Д.Г. Пантазис, Т.Л. Лопуха және Е.В. Соломатин, В. Юрченко, С.П. Поплавский және т.б. 

ерекше көңіл бөлген.   

Саяси сананы, саяси мәдениетті зерттеу мәселелері және оның қоғамдық 

қатынастарға әсеріне А.А. Амребаев, Д.Д. Ешпанова, И.А. Мухамадеева, А.А. Мұқатаева, 

И.А. Қалиев, М.Шайкемелев, Э.Ф. Юсупова, А.К. Жунусова сияқты отандық ғалымдар 

назар аударған. 

Бұл мақаланың мақсаты - ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету мәнмәтініндегі саяси 

сананың рөлін зерттеу. 

Зерттеу әдістері 

Жұмыста жүйелік және құрылымдық-функционалдық тәсілдер қолданылды. 

Жүйелік тәсіл саяси сана мен мінез-құлықты жүйелі білім ретінде ашуға мүмкіндік береді; 

құрылымдық-функционалдық тәсіл саяси сана құрылымының ерекшеліктерін, әлеуметтің 

саяси мінез-құлқының нысандарын ашады. Сонымен қатар, зерттеу жұмысында талдау, 

жалпылау әдістері қолданылды.  

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау 

Саяси сананың өзегін мемлекеттің саяси жүйесіне, билік пен билік қатынастарына, 

мемлекеттік басқаруға, саяси институттарға, сонымен қатар, бостандық, әділеттілік, 

теңдік, демократиялық принциптер, адам құқығы және т.б. сынды категорияларға қатысты 

көзқарастар, бағдарлар, құндылықтар, стереотиптер құрайды [1, 315 б.] 

Саяси сананы жеке тұлғаның немесе топтың қоғамда болып жатқан әлеуметтік 

процестерге, әлеуметтік институттар мен ұйымдарға, сондай-ақ саяси көшбасшыларға, 

қоғамның идеялары мен құндылықтарына білімі, идеялары, құндылықтары мен көзқарасы 

жүйесі ретінде қарастырамыз.  

Саяси қатынастар саласындағы адамдардың мінез-құлқын анықтайтын рухани 

құбылыс ретінде саяси сана ұлттық қауіпсіздікке айтарлықтай әсер етеді. Азаматтар саяси 

сананың жоғары деңгейіне ие болған кезде, олар елдегі саяси үрдістерді жақсы түсінеді, өз 

құқықтары мен міндеттерін ұғынады және мемлекеттің саяси өміріне белсенді 

атсалысады. Бұл өз кезегінде демократиялық институттарды нығайтуға, қақтығыстардың 

алдын алуға және қоғамдағы тұрақтылықты сақтауға ықпал етеді. Ал, керісінше, қоғамда 

саяси сананың жоқтығы ұлттық қауіпсіздікке төнетін қатерлердің айқындаушы факторы 

болуы мүмкін. 

Азаматтардың бойында саяси сананың қалыптасуы олардың мемлекеттің қоғамдық-

саяси өмірінде белсенділік таныту, саяси институттардың қызметіне және осы саладағы 

жеке тұлғаларға сенім білдіру, мемлекеттің саяси жүйесін және заңдылығын мойындау 

және т.б. көрінеді. Яғни, тұрғындар биліктің жүргізіп отырған саясатын, сонымен қатар, 

ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету саясатын да мойындап, оны іске асыруға атсалысады.  

«Қазақстан Республикасының ұлттық қауiпсiздiгi» туралы ҚР Заңының мәтініне 

сәйкес, ұлттық қауіпсіздік дегеніміз -  адамның және азаматтың, қоғам мен мемлекеттің 
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серпінді дамуын қамтамасыз ететін Қазақстан Республикасы ұлттық мүдделерінiң нақты 

және ықтимал қауiп-қатерлерден қорғалуының жай-күйi [2].  

Ұлттық мүдделердің қорғалуы халықтың қоғамдық санасы, атап айтқанда, саяси 

санасы сынды ішкі факторларға да байланысты болады. Кері жағдайда, яғни, 

азаматтардың саяси санасының төмен болуы не оның мүлдем жоқтығынан аталған Заңмен 

қарастырылған қауіп-қатерлер туындауы ықтимал:  

- ұлтаралық және конфессияаралық қақтығыстардан, жаппай тәртiпсiздiктерден 

көрінетін әлеуметтік және саяси жағдайдың ушығуы; 

- кез келген нысандардағы және көріністердегі терроризм, экстремизм мен 

сепаратизм [2]. 

Жалпы, саяси сананың өзі екі деңгейден құралатынын ескерсек, әрбір деңгейінің 

ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге ықпалын қарастырамыз. Сонымен, саяси сананың 

бірінші деңгейі - болмыстық-тәжірибелік, екіншісі - идеологиялық-теориялық.  

Болмыстық-тәжірибелік деңгейге келетін болсақ, ол адамдардың көңіл-күйлерінде 

байқалады, саяси қатынастарды, олардың билікпен байланыс тәжірибесін, маңызды саяси 

оқиғаларға, заңдарға және же басқа құқықтық белгілеулерге әлеуметтік-психологиялық 

реакцияны білдіреді  [3, 76-77 бб.].  

Саяси сананың бұл деңгейінің бір көрсеткіші – азаматтардың саяси жүйеге және 

қазіргі билікке деген сенімі. 

Біріншіден, мемлекетке және сайлау институтына деген сенім демократиялық 

қоғамның маңызды саяси құндылығы ретінде әрекет етеді, өйткені саяси институттарға 

сену арқылы адам саяси мінез-құлықтың негізін қалайтын, жаңа саяси мағыналарды 

қалыптастыратын құндылық деңгейінде таңдау жасайды. Екіншіден, сенім қоғамда 

қорқыныш деңгейі төмендейтін қарым-қатынас жүйесін қалыптастырады, азаматтар 

өздерін қауіпсіз сезінеді және өз мүдделерін қорғауға сене алатынын біледі. Сенімнің 

төмен деңгейі кері процесті тудырады, бұл қоғамдағы қылмыстың артуына әкеледі [4, 110 

б.].  

Халықтың қоғамдық институттар мен билік органдарына деген сенім деңгейі 

адамдардың қоғамдағы саяси, экономикалық, әлеуметтік процестерге қатысуының сипаты 

мен белсенділігін анықтайды және сайып келгенде, елдің дамуы үшін шешуші болып 

табылады. 

Г. Алмонд және С. Верба көрсеткендей, тұлғааралық сенім кез-келген 

демократиялық жүйеге тиімді саяси қатысу үшін маңызды болып табылатын қайталама 

бірлестіктерді құрудың қажетті шарты болып табылады. Сенім сезімі демократиялық 

ойын ережелерінің жұмыс істеуі үшін де қажет. Мәселен, оппозицияны билікке келген 

жағдайда қарсыластарын қудаламайтын және заң шеңберінде қалып, елді басқаруға 

қабілетті адал деп бағалау маңызды [5, 340 б.]   

Оның үстіне, сенімнің төмен деңгейі қоғамда әлеуметтік шиеленістерге әкеп 

соқтыратын саяси көзқарастар және құндылықтар бойынша алшақтықты, яғни 

поляризация үрдісін тудыруға ықпалын тигізеді. Нәтижесінде, мемлекет аумағында 

қауіпсіздік деңгейі айтарлықтай төмендеп, әлеуметтік-саяси тұрғыда тұрақсыздықтар 

орын алуы мүмкін. Мәселен, бүгінгі Францияның қоғамында халықтың тарапынан билікке 

деген сенімнің едәуір төмендеуінің жарқын айғағы – елдің «екі Францияға» бөлінуі және 

«сары көкірекшелер» қозғалысының пайда болуы. Франция тұрғындарының 50%-дан 

астамын бұл ағымды қолдайтын «халықтық қабаттар» құрайды [6, 29 б.]. Еліміздің 

төңірегінде аталмыштай теріс әлеуметтік құбылыс қанды Қаңтар оқиғаларына шайқалып 

төгілгені жасырын емес.  

Сенім өздігінен пайда болмайтыны ешкімге құпия емес. Сенім - бұл мемлекет пен 

қоғамның өзара қарым-қатынасының нәтижесі, бұл қоғамның биліктің ашықтығына 
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реакциясы. Нәтижесінде халық биліктің заңдылығын мойындайды, сенім білдіреді, 

мемлекет өз кезегінде билікті ашықтық, яғни ашықтық, адалдық, транспаренттілік 

қағидаттарында жүзеге асырады. Сенім - бұл саяси белсенділіктің, мемлекеттің саяси 

өміріндегі қоғамның инклюзивтілігінің көрсеткіші. 

Ал халықтың үкіметке, билікке деген сенімінің деңгейіне билік өкілдерінің заң 

нормаларына, этика ережелеріне тиісті бағынуы, билікті жүзеге асыруда 

транспаренттілікті қамтамасыз етуі тікелей әсер етеді.  

Халықтың билік органдарына қатынасына әсер ететін факторлардың ішінде 

зерттеушілер билік пен жергілікті өзін-өзі басқару органдарының, олардың өкілдерінің 

кәсібилігін, құзыреттілігін, тиімділігін, қызметінің нәтижелілігін, аймақтың немесе 

муниципалитеттің әлеуметтік-экономикалық даму деңгейін, халықтың өмір сүру деңгейі 

мен сапасын ғана емес, сонымен қатар билік пен халық арасындағы кері байланыстың 

даму дәрежесін де атайды, оның мүдделерін, қоғамдық пікірін есепке алу, азаматтардың 

өтініштерімен жұмыс істеу, билік органдарының ашықтығы мен адалдығы, олардың қоғам 

алдында қалыптасқан бейнесі және т. б. [7, 137 б.]. 

Бүгінгі таңда қазақстандықтардың өмірлік бағдарлары отбасы мен отбасылық 

құндылықтар төңірегінде көбірек шоғырланған, ал қоғамдағы жалпы сенім едәуір 

төмендеген.  

Мемлекеттің қазақстандықтар үшін маңызы жоғары болғанымен, азаматтарымыз оны 

идеализацияламайды, керісінше, оған аса сын көзбен қарайды. Мемлекет қоғамның 

стратегиялық мүдделерін қорғау тұрғысынан да, азаматтардың ағымдағы мүдделеріне 

қамқорлық жасау тұрғысынан да, тіпті заңдылықты сақтау тұрғысынан да орындауға 

міндетті өз функцияларын орындамайды. [8, 80-81 б.].  

Қазақстандық қоғамда билікке деген сенімнің төмен деңгейін не оның мүлдем 

жоқтығын, халықтың қажеттіліктерін қолдана отырып, олардың сезімінде ойнау арқылы 

мемлекет аумағында «әлеуметтік әділдікті» орнатуға уәде бере отырып өзінің теріс 

мақсаттарын көздейтін ұйымдар ұлттық қауіпсіздікке елеулі қауіп төндіреді.   

Қазақстандық қоғамда саяси көзқарастар негізінде алшақтықты биліктің саяси 

реформаларын қолдаушылары мен оппозициялық топтардың жақтастары арасындағы 

қатынастан байқауға болады. Соңғылардың қатарына еліміздің аумағында экстремистік 

деп танылған кейбір саяси қозғалыстар мүшелерін жатқызуға болады. Бұлардың ел 

аумағында әлеуметтік-экономикалық реформаларды түбегейлі өзгертуден бөлек, билікті 

күштеп құлату, мемлекеттік және әскери қызметшілерге қастандық жасау сынды алға 

тартқан мақсаттары алаңдатушылықты тудыруда. Осыдан шығатыны, билікке сенімнің 

болмауы – қарсыласуға қадам деп пайымдауға негіз бар.   

Экономикалық ынтымақтастық пен даму ұйымының ұсынған мәліметтеріне сәйкес, 

2021-2022 жылдарға арналған көрсеткіштерге сәйкес, үкіметке деген сенімнің әлемдік 

рейтингінің озық ондығына кіретін елдердің қатарында Швейцария, Люксембург, 

Финляндия, Швеция, Норвегия, Дания, Ирландия, Австрия, Германия, Коста-Риканы 

атауға болады (1-сурет). 
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https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D1%8B%D0%BD%D1%82%D1%8B%D0%BC%D0%B0%D2%9B%D1%82%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8B%D2%9B_%D0%BF%D0%B5%D0%BD_%D0%B4%D0%B0%D0%BC%D1%83_%D2%B1%D0%B9%D1%8B%D0%BC%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D1%8B%D0%BD%D1%82%D1%8B%D0%BC%D0%B0%D2%9B%D1%82%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8B%D2%9B_%D0%BF%D0%B5%D0%BD_%D0%B4%D0%B0%D0%BC%D1%83_%D2%B1%D0%B9%D1%8B%D0%BC%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D1%8B%D0%BD%D1%82%D1%8B%D0%BC%D0%B0%D2%9B%D1%82%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8B%D2%9B_%D0%BF%D0%B5%D0%BD_%D0%B4%D0%B0%D0%BC%D1%83_%D2%B1%D0%B9%D1%8B%D0%BC%D1%8B
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1-сурет1. 

 

Кейбір әлем мемлекеттерінің тәжірибесінде сол ел аумағында қалыптасқан халық 

пен билік арасындағы сенім деңгейі және ондағы қауіпсіздік жағдайының өзара 

байланысын байқауға болады. Мемлекетте сенім деңгейі жоғары болған сайын қауіпсіздік 

деңгейі де айтарлықтай жоғары болып келеді. Атап айтқанда, жаһандық қауіпсіздік 

индексінің 2023 жылға арналған деректеріне сәйкес, әлемдегі аса қауіпсіз елдердің 

ондығын Исландия, Дания, Ирландия, Жаңа Зеландия, Австрия, Сингапур, Португалия, 

Словения, Жапония, Швейцария мемлекеттерінің (1-кесте) басқарғанын ескерсек, 

бұлардың бірқатарын жоғарыдағы суреттегі жоғары көрсеткішті елдердің қатарынан 

табылатындығын аңғарамыз.  

 

Дәрежесі Мемлекет Көрсеткіш  

1 Исландия  1.124 

2 Дания 1.31 

3 Ирландия  1.312 

4 Жаңа Зеландия 1.313 

5 Австрия  1.316 

6 Сингапур 1.332 

7 Португалия  1.333 

8 Словения 1.334 

9 Жапония 1.336 

10 Швейцария  1.339 

                                                             
1 Trust in government // URL: https://data.oecd.org/gga/trust-in-government.htm.  
 

https://data.oecd.org/gga/trust-in-government.htm
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1-кесте2. 

 

Саяси сананың идеологиялық деңгейі де ұлттық қауіпсіздікке айтарлықтай ықпал 

етеді. Саяси идеология адам мен қоғамның саяси мінез-құлқының мақсатты және идеялық 

бағытына қызмет етеді, қоғамды байланыстыратын және принциптердің жалпы 

жиынтығын жасайтын идеяларды, құндылықтар мен сенімдерді қамтиды. Ол ұлт пен 

ұлттық мемлекет идеяларының қалыптасуымен және институционализациясымен тығыз 

байланысты, сондай-ақ сыртқы немесе ішкі қарсыластың бейнесін білдіре алады [1, 377 б].  

Тарихи зерттеулер көрсеткендей, қоғамдар ешқашан белгілі бір дүниетанымсыз 

және мінез-құлық нормаларынсыз, яғни идеологиясыз өмір сүрмеген. Мұнда «ұлттық 

қауіпсіздік» және «идеология» терминдерінің өзара байланысын байқауға болады, яғни 

идеология ұлттық қауіпсіздік объектілері болып табылатын мемлекеттік мүдделерді 

айқындаса, ұлттық қауіпсіздік өз кезегінде идеологиялық негіздерді сақтап қалуға ықпал 

етеді [9].    

Саяси идеология бірқатар функцияларды атқарады, олардың ішінде мыналарды 

ерекше атап өтуге болады: 

- Идеология ұлтты ортақ құндылықтар мен идеялар төңірегінде біріктіру құралы 

ретінде қызмет етеді. Бұл ұлттық қауіпсіздіктің маңызды элементі болып табылатын 

қоғамда тұрақтылық пен бірлікті қалыптастыруға ықпал етеді. Біртұтас, біртұтас қоғам 

ішкі қақтығыстар немесе экстремизм сияқты әртүрлі қауіптерге төзімді; 

- Қоғамдағы моральдық және этикалық құндылықтарды нығайтады. Бұл заң мен 

тәртіпті сақтауға септігін тигізеді, осылайша ұлттық қауіпсіздікке әсер етеді; 

- Идеологияны қоғамды жұмылдырып, оның бірлігін нығайта алатын сыртқы 

жаудың бейнесін жасау үшін қолдануға болады. Идеологияның бұл аспектісі ұлттық 

мүдделер мен қауіпсіздікті сыртқы қауіптерден қорғауда пайдалы болуы мүмкін. 

Бүгінгі таңда әлемде мемлекеттер арасында ғаламдық және өңірлік үстемдік үшін 

белсенді бәсекелестік жүргізілуде, бұл идеологиялық қарама-қайшылықта айқын көрінеді. 

Егер ел идеологиялық өрістегі бәсекелестікті жоғалтса, саяси проблемалар идеологиялық 

мәселелермен бірге сөзсіз ел ішіне ауысады, бұл сөзсіз ұлттық қауіпсіздікке елеулі түрде 

әсер етеді. Осыған байланысты, бүгінде идеология мен ұлттық қауіпсіздік арасындағы 

байланысты байыпты қайта қарастыру қажет. Көптеген сарапшылар идеологиялық 

компонент саласындағы ұлттық қауіпсіздіктің негізгі міндетін – ұлттық құндылықтарды 

қорғау міндетін анықтайды [10, с. 9]. 

Мемлекет қауіпсіздігін қамтамасыз ету мен нығайтудағы саяси идеологияның 

маңыздылығын тарихи тәжірибеден байқауымызға болады. Мәселен, бұрынғы Кеңес 

Одағының идеологиялық негізі революциялық теория – марксизм-ленинизм ілімі болды. 

Ол тарихи перспективаны ашты, күресудің мақсаттары мен идеялық құралдарымен 

қаруландырды, бұқараны біріктірді және сол уақытта авангард болған коммунистік және 

жұмысшы партиялар жетекшілігімен олардың бірлігін нығайтты [11, 24 б.]. Сонымен 

бірге, Кеңес Одағының жойылуы идеологиясыздандырудан, коммунистік қоғам 

құндылықтарының эрозиясынан басталды. 

Қытайдың тәжірибесіне келетін болсақ, оның экономикалық өрлеуі мен қорғаныс 

әлеуетінің дамуы идеялық-құндылық негіздерінің өзгеруімен тікелей байланысты екенін 

көрсетеді. 1982 жылы Қытай Коммунистік Партиясының ХІІ съезінде ҚХР жаңғыртудың 

                                                             
2 Global Peace Index 2023 // URL: https://www.visionofhumanity.org/wp-content/uploads/2023/06/GPI-

2023-Web.pdf 

https://www.visionofhumanity.org/wp-content/uploads/2023/06/GPI-2023-Web.pdf
https://www.visionofhumanity.org/wp-content/uploads/2023/06/GPI-2023-Web.pdf
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кешенді бағдарламасы және «Қытай ерекшелігімен социализм құрылысы» теориясымен 

реформалар стратегиясы әзірленді. Адамдардың санасында терең қайта құру қажеттілігін 

түсінген сол кезеңдегі жетекші Дэн Сяопин экономиканың өрлеу жолдары туралы кең 

қоғамдық пікірталасқа шақырады [12, 107 б.]. Дәстүрлі ойлаудан бас тарта отырып, елдің 

идеологтары Қытайдың қайта жандануын «мәдениетті» жаңарту арқылы, қытайлықтардың 

«дұрыс идеологиясын» дамыту арқылы – «дұрыс»  әлеуметтік құрылыстың негізін қалау 

арқылы көрді. 

Бүгінгі таңда Қытай Компартиясының төрағасы Си Цзиньпин, Дэн Сяопиннің саяси 

және экономикалық бағыттарының мұрагері бола отырып, ел қауіпсіздігі мен 

тұрақтылығын қамтамасыз ету мәселелерінде Қытай қоғамының құндылық-идеологиялық 

негіздеріне ерекше назар аударатынын атап өтуге болады. Бұған ҚКП ХХ съезіндегі ҚХР 

басшысы баяндамасының атауы дәлел бола алады, ол Қытай революциялық 

баяндамасының ең жақсы дәстүрлерінде «Қытай ерекшелігімен социализмнің ұлы туын 

жоғары көтеріп, модернизацияланған социалистік мемлекеттің жан-жақты құрылысы үшін 

бірігіп күресу» деп аталып көрсетілген [13]. 

АҚШ-тың парасатты либерализмінің жалпыұлттық идеологиясы әрбір 

американдықты бала кезінен бастап жоғары патриотизм рухында тәрбиелейді және 

халықтың игілігі үшін, оның ішінде өзінің жеке мүддесі үшін іс-әрекетке итермелейді [14, 

223 б.]. Демократия, адам құқықтары мен бостандықтар сияқты идеологиялық 

құндылықтар американдық ұлттық идеологияның негізі бола отырып, АҚШ-тың ұлттық 

қауіпсіздік стратегиясын басшылыққа алады және қандай мақсаттар мен мүдделерді 

қорғау керектігін анықтайды. Осылайша, президент Джо Байденнің ұлттық қауіпсіздік 

Стратегиясы американдық өмір салтының негізінде жатқан демократиялық 

құндылықтарды жүзеге асыруға және қорғауға ниетті деп бекітті [15, 7 б.]. Американдық 

қоғамның идеялық-құндылық қабаты «жұмсақ күш» рөлін атқара отырып, жалпы 

құндылықтар мен мүдделер негізінде әскери және саяси одақтар құруға ықпал етті. 

Мұндай шоғырланудың жарқын мысалы - Солтүстік Атлантикалық Альянс (НАТО). 

Бүгінгі таңда қазақстандық қоғамда идеологиялық және құндылық негіздерін 

қалыптастыру сұрақтарына аса мән берілуде. Атап айтқанда, Президент Қ.К. Тоқаев 

«Жаңа Қазақстанды» құру үшін, ең алдымен қоғамдық сананы жаңғырту қажеттігін ұдайы 

алға тартуда. Бұл өз кезегінде саяси сананың маңызды құрамдас бөлігі болып табылатын 

идеологиялық мәселеге де қатысты екендігі айтпасақ та анық. Бұдан бөлек, үстіміздегі 

жылдың наурыз айында Мемлекет басшысының жарлығымен бекітілген Ақпараттық 

доктрина қабылданды. Онда Қазақстан азаматтарының құндылық-идеологиялық 

көзқарастарына теріс әсер ететін және ішкі саяси тұрақтылыққа қатер төндіретін сыртқы 

деструктивті әсерден, жалған ақпараттан қорғау жөнінде шаралар қабылдау қажеттігіне 

назар аударылады. Осыған орай, қазіргі таңда мемлекеттік ақпараттық саясаттың 

идеологиялық құрамдас бөлігі қоғамды топтастыруға, адамгершілік қағидаттарын 

нығайтуға, сондай-ақ ұлттық құндылықтарды ұстануға бағытталған. Қазақстандық 

қоғамның басты  құндылығы – тәуелсіздік пен патриотизм деп анықталды [16].  

Бұдан бөлек, мемлекет басшысы Қ.К. Тоқаев Ұлттық құрылтайдың «Әділетті 

Қазақстан – Адал азамат» атты екінші отырысында «...Біз қолға алған саяси-экономикалық 

реформаларды қоғамдағы терең әлеуметтік-мәдени өзгерістермен қатар іске 

асыруымыз керек. Бұл – маңызды міндет. Біз алға үздіксіз қадам басуымыз керек. Елді 

дамытуға кедергі келтіретін нәрсенің бәрінен арылып, құндылықтарымызды нығайта 

түсуіміз қажет. Сонда ғана ұлттың жаңа сапасын қалыптастырамыз, сан ғасырлық 

мемлекеттілігіміздің тұғырын бекемдейміз. Олай болмаса, даму көшінің соңында қалып, 

ақырында құрдымға кетеміз» деп мәлімдеді [17].  
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Осыған байланысты, ұлтымыздың жаңа сапасын қалыптастыру үшін, еліміздің әрі 

қарай серпінді дамуын және оның алғышарты болып табылатын ұлттық қауіпсіздігімізді 

қамтамасыз ету үшін ең алдымен азаматтардың бойында саяси сананың өзегі, ұйытқысы 

болып табылатын  ұлттық бірегейлікті қалыптастырып, ұлттық-мәдени 

құндылықтарымызды дарыту қажет.  

Қорытындылар 

Осыған орай, ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз етуде азаматтардың саяси санасын 

дамыту үшін білім беру, ақпараттық саясат және азаматтық тәрбие ерекше маңыздылыққа 

ие. Білім беру саяси сананы қалыптастыруда шешуші рөл атқарады, өйткені ол 

азаматтарға саяси жүйелер, тарих, құқықтар мен міндеттер туралы білім береді. Саяси 

білім беру бағдарламасын мектеп пен университет курстарына жүйелі түрде енгізу 

азаматтарға саяси сауаттылықты және саяси өмірге белсенді қатысуды дамытуға 

мүмкіндік береді. 

Қорытындылай келе, қоғамда қалыптасқан саяси сананың тікелей ұлттық 

қауіпсіздікке әсер ететініне көзіміз жетті. Осыған байланысты, саяси сана - кез-келген 

мемлекеттің қауіпсіздігі мен тұрақтылығының квинтэссенциясы деуімізге толық негіз бар, 

өйткені, бұқараның бұл рухани құндылықтары мемлекеттің үдемелі дамуын қамтамасыз 

етеді, ал олардың жеткілікті түрде қалыптаспауы әлеуметтің өмір сүруіне қауіп төндіреді.  
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Аннотация к статье " Функция музыкального искусства". 

В статье излагаются основные тенденции развития и этапы становления музыкальной 

психологии как научной дисциплины в 20 веке. Автор статьи поставил задачу 

проанализировать исторические условия зарождения и становления музыкальной 

психологии как научной дисциплины, определить социокультурные факторы, 

способствовавшие и опосредовавшие ее развитие; выявить психологические теории, 

подходы, научные парадигмы, являвшиеся основой для развития каждого направления 

музыкальной психологии; определить структуру предметной области музыкальной 

психологии; проанализировать современное состояние и выявить перспективы развития 

данной научной области в целом и ее специальных направлений. В статье рассмотрена 

значимость и ценность теоретических концепций в практике, все это будет способствовать 

большей профессионализации данной области. 

"Музыкалық өнер функциясы" мақалаға реферат 

Мақалада 20 ғасырдағы ғылыми пән ретінде Музыкалық психологияның дамуының негізгі 

тенденциялары мен қалыптасу кезеңдері көрсетілген. Мақала авторы музыкалық 

психологияның ғылыми пән ретінде пайда болуы мен қалыптасуының тарихи 

жағдайларын талдау, оның дамуына ықпал еткен және делдал болған әлеуметтік-мәдени 

факторларды анықтау; музыкалық психологияның әр бағытын дамытуға негіз болған 

психологиялық теорияларды, тәсілдерді, ғылыми парадигмаларды анықтау; музыкалық 

психологияның пәндік саласының құрылымын анықтау міндетін қойды; қазіргі жағдайды 

талдау және осы ғылыми саланың және оның арнайы бағыттарының даму 

перспективаларын анықтау. Мақалада практикадағы теориялық тұжырымдамалардың 

маңыздылығы мен құндылығы қарастырылады, мұның бәрі осы саланың кәсібиленуіне 

ықпал етеді. 

Annotation to the article "The function of musical art." 

The article describes the main development trends and stages of formation of musical 

psychology as a scientific discipline in the 20th century. The author of the article set the task to 

analyze the historical conditions of the origin and formation of musical psychology as a 

scientific discipline, to determine the sociocultural factors that contributed to and mediated its 

development; to identify psychological theories, approaches, scientific paradigms that were the 

basis for the development of each direction of musical psychology; to determine the structure of 

the subject area of musical psychology; to analyze the current state and identify the prospects for 

the development of this scientific field as a whole and its special areas. The article considers the 

significance and value of theoretical concepts in practice, all this will contribute to greater 

professionalization of this area.  
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       Обрести духовность – значит осознать, что вся Вселенная – это одна симфония, в ней 

каждый индивидуум является «нотой», и его счастье в том, чтобы стать в совершенстве 

настроенным на гармонию Вселенной. 

 Хазрат Иннайат Хан [1] 

         В своей статье я хочу порассуждать о психологических особенностях различных 

видов музыкальной деятельности, сознательных и бессознательных компонентах 

восприятия музыки. «Каждый исполнитель, когда играет, должен себя чувствовать  как 

полководец на поле сражения. Могут произойти всякие неожиданности, и он всегда 

должен найти средства - парализовать их»,- подчеркивал В. И. Сафонов [2]  

        Суть артистизма заключается в умении воздействовать на публику, «захватывать» ее 

своим исполнением, будь то интерпретация, атрибуция или инвенция. Здесь на первый 

план выходит способность не только глубокого психологического проникновения в 

музыкальное произведение, но также и способность подчинить аудиторию своей 

творческой воле - «артистический магнетизм», по словам Ф. Бузони. Не последнюю роль 

играет личностное обаяние. Например, о выдающемся американском пианисте В. 

Клайберне в пору его молодости говорили, что даже если бы он только общался с 

публикой, то все равно имел бы большой успех, настолько музыкант был обаятелен. 

Артистическое исполнение предполагает умение вовлечь в музыкальное переживание 

слушателя. Артистичность включает способность двойного переживания времени на 

эстраде. Оно заключается в мгновенном предчувствии, предугадывании целого, которому 

еще только предстоит развернуться. Ярким примером этому служит артистический опыт 

Й. Сигети, Д. Ф. Ойстраха, С. Т. Рихтера и др. И одновременно двойное переживание 

времени - это проживание реальных мгновений, которое проявляется в направленности 

сознания, воли на общее движение музыкальной мысли.      

      Двойное переживание времени немыслимо без резкого психического переключения с 

хорошей мышечной реакцией, какая была, например, у Н. Паганини. О его редком 

психическом и мышечном переключении ходили легенды; великий скрипач мог 

мгновенно преображаться: то быть сгустком нервного напряжения, то становиться 

предельно спокойным. Двойное переживание времени предполагает и умение 

«раздваивать» внимание, быть одновременно увлеченным и холодным аналитиком. Это 

гениально проявлялось в искусстве Ф. И. Шаляпина, который мог в моменты наивысшего 

артистического откровения на оперной сцене давать указания хору и еще замечать нечто 

сугубо бытовое. Яркий представитель - Людвиг  Бетховен, с его мощным, полным 

сильных образных контрастов музыкальным стилем, склонностью к протяженным, 

наполненным активным развитием, формам, глобальным темам и масштабным 

концепциям. 

      В художественной практике сложилась система разнообразных видов музыкальной 

деятельности, входящих в триаду «композитор – исполнитель – слушатель» 

(соответственно «создание – исполнение – слушание музыки»). В системе массового 

музыкального воспитания широко используются такие виды музыкальной деятельности 

детей и юношества как пение (сольное, ансамблевое, хоровое); слушание музыки 

(восприятие музыки (музыкальных произведений), ее анализ и оценка; музыкальная 

ритмика; игра на элементарных музыкальных инструментах; импровизация (вокальная, 

инструментальная); сольфеджирование, тактирование; дирижирование, пластическое 

дирижирование; драматизация; музицирование и другие.  Все они действуют на основе 

функционирования таких механизмов музыкального сознания субъекта как музыкальное 

восприятие и музыкальное мышление. Отсюда следует, что эффективное управление 

http://www.roerich.kz/#_ftn3
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разными видами музыкальной деятельности молодежи в значительной мере обусловлено 

глубиной знаний специалистами механизмов функционирования музыкального сознания 

личности. Основными показателями определения уровня музыкальности является 

эмоциональная увлеченность музыкой во всех ее проявлениях, точность выполнения 

заданий, совокупность правильных ответов по различным ранее перечисленным 

параметрам с последующим акцентом на развитие той или иной музыкальной 

способности. 

      Так, восприятие музыки может существовать как самостоятельный вид деятельности, а 

может предшествовать и сопутствовать остальным видам. Исполнительство и творчество 

осуществляется в пении, музыкально-ритмических движениях и игре на музыкальных 

инструментах. Музыкально- образовательная деятельность включает в себя сведения 

общего характера о музыке как виде искусства, музыкальных жанрах, композиторах, 

музыкальных инструментах и т.д., а также специальные знания о способах 

исполнительства. Каждый вид музыкальной деятельности, имея свои особенности, 

предполагает овладение детьми теми способами деятельности, без которых она не 

осуществима, и оказывает специфическое влияние на музыкальное развитие 

дошкольников. Поэтому так важно использовать все виды музыкальной деятельности.  

       На уровне восприятий целостного звукового музыкального образа слушатель 

откликается на его общий эмоциональный характер чаще всего неосмысленно. Академик 

Б.В. Асафьев отмечал, что наличие абсолютного слуха иногда сопровождается 

трудностью восприятия сложных музыкальных отношений, а слабый слух порой 

сочетается с глубоким и серьезным интересом к музыке.  Поэтому музыкальное 

произведение еще не воспринимается как художественное музыкальное явление. Именно 

благодаря включению в этот процесс музыкального мышления слушатель получает 

возможность обозначить чувственные состояния, осмыслить логику развития образно-

эмоционального содержания, особенности построения его композиционной структуры. 

Анализ образно-эмоционального строя музыкального произведения сам по себе не 

вызывает у слушателя чувство сопереживания содержанию музыки. Его цель – выяснение 

степени адекватности непосредственного эмоционального впечатления. Именно благодаря 

логическому анализу содержания произведения возникает возможность усиления 

эмоционального сопереживания музыки, углубления ее эстетической оценки.  

        Известно, что воздействие музыки может быть разным: поверхностным и глубоким, 

положительным и отрицательным, в зависимости от художественной значимости 

произведения, от степени подготовки к его восприятию, музыкального и жизненного 

опыта слушателя. Самая замечательная музыка может показаться скучной, непонятной, 

если слушатель не подготовлен к ее эмоциональному, осознанному восприятию. В таких 

случаях нередко возникает негативное отношение «ко всяким симфониям» и -

предпочтение музыки более «легкой». Но привычка только к развлекательной музыке, не 

претендующей на глубокие переживания, существенно обедняет человека. А ведь именно 

серьезная музыка способна вызывать высокое эстетическое наслаждение, пробуждать и 

формировать чувство прекрасного, приносить радость духовного обогащения. В нашей 

стране созданы широкие возможности для получения художественного образования, к 

которому относится и образование музыкальное.  

         Обилие «механических», электронных звучаний, окружающих детей с 

младенческого возраста замедляет развитие голосовых связок, формирование 

музыкального слуха, музыкального восприятия. 

Усложняет ситуацию в культуре перегруженность и «загрязненность» бытового 

музыкального фона, связанного с развитием воспроизводящей аппаратуры;  засильем в 

СМИ и шоу-бизнесе низкопробных музыкальных произведений. 
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      Сегодня смело можно утверждать, что массовая музыкальная культура в современном 

обществе  по особенностям музыкального языка (эстетически примитивным и 

физиологически вредным), своим целям и задачам (изначально коммерческим), по 

формам существования в обществе (бесконтрольным) враждебна целям и задачам 

истинного искусства.  Противостоять ей может всемерное развитие системы массового 

музыкального воспитания, возрождение тех форм его, которые существовали в недавнем 

прошлом и создание новых, учитывающих реалии современности, а так же объединение 

усилий всех неравнодушных, духовных, ответственных деятелей культуры и педагогики. 

       С древнейших времен люди знали, что воздействие музыки может быть как 

созидательным, так и разрушительным. Музыка охранялась священной религиозной 

традицией, во всех музыкальных культурах, существовали ограничения на определенные 

созвучия (тритон в средневековой храмовой европейской музыке); мелодические обороты 

(древнегреческие лады, макамы), звучание определенных тембров (кылкобыз у казахских 

баксы). Все эти ограничения и запреты разрушены современным музыкальным 

искусством. Музыка, даже профессиональная, теряет свое высокое нравственное 

предназначение. Тем более разрушительна современная массовая музыкальная культура. 

По данным немецкого исследователя Пан Ван Хелзинга, поп-культура в течение многих 

десятилетий осуществляет воздействие на слушателей «маскировкой обратного звучания» 

и высокочастотными составляющими звучания. Так, во время записи рок-группы вместе с 

музыкой записываются специальные сообщения на ультравысокой частоте. Например, 

группа «Kiss», песня «Бог грома» — сообщение: «Дьявол — сам бог»; Мадонна, песня 

«Наподобие девы» — сообщение: «Я трансформируюсь в грехе»; Принс, песня 

«Пурпурный дождь» — сообщение: «Небеса нужно было взорвать еще раньше».  

     Особое значение в наше время приобрела компенсаторная функция музыки. Она 

помогает выдерживать высокий темп современной жизни, стрессы, дополняет недостаток 

положительных эмоций. Именно это заставляет обратиться к проблемам нравственной 

сути музыкального искусства. Ведь полноценно выполнять перечисленные задачи может 

лишь высокохудожественная музыка. Белорусский исследователь И.П. Мильто вводит 

понятие «коэффициент вариаций», суть которого заключается в том, что звуковую 

информацию несет акустический поток, частотные и амплитудные характеристики 

которого различны. Если на определенных малых звуковых отрезках акустический поток 

не меняет своих физических характеристик, то такой звуковой сигнал стимулирует 

разобщение, нарушение связей, между правым и левым полушариями головного мозга. 

В произведениях классической музыки коэффициент вариаций обычно выше 30%. Напри-

мер, записи М. Каллас содержат 89% коэффициента вариаций. Подобный акустический 

поток носит творческий характер. Коэффициент вариаций репертуара дискотек не выше 

19%, а некоторых поп-групп -0,2, 0,3% Эксперименты подтвердили, что следствием этого 

является повышение артериального давления, ухудшение кровоснабжения головного 

мозга. Громкость при подобном звуковом потоке должна увеличиваться. Изменения, 

происходящие в таком случае в организме человека, равноценны влиянию алкоголя в 

чрезмерных дозах или наркотиков [3]. 

       Много исследований учёных посвящено лечебно-профилактической роли 

музыкального искусства – различным видам  музыкальной и звукотерапии, 

использованию музыки в  до- и послеоперационных периодах в хирургии, ее 

анастезирующему воздействию. Ученые в своих исследованиях опираются на опыт 

традиционных музыкальных культур, а также на философию и эстетику древности.  

      Функции музыкального искусства огромные, это доказано наукой. 
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     Аннотация: Современная музыкальная педагогика обладает  основными 

направлениями такими как: подсоединенность музыки в общую систему гармонического 

воспитания личности; углубление репертуарных возможностей; взаимообогащение 

репертуара за счет старинной, современной музыки; увеличение внимания к развитию 

слухового воспитания и творческих навыков учащихся; формирование собой 

музыкальной среды для тщательного воспитания ребенка; повышение роста научно-

методического  процесса;  особое отношение к традициям в сфере преподавания музыки. 

     Ключевые слова: Современная музыкальная педагогика, творческие навыки, 

воспитание, научно-методический процесс, знание, умение, методы  фортепианной 

педагогики. 

 

     На первых уроках в классе фортепиано нужно конкретно  выделить  внимание подбору 

по слуху, навыкам транспонирования, чтения с листа, педагогу надо  больше показывать 

чтобы обучающийся собирал опыт слушателя. Огромнейшую роль играет знакомство с 

нотной грамотой. 

   На сегодняшний день разумно совместить раличные методики в обучении, как 

традиционные, так и современные. Из традиционных методик подчеркнем методику Е. 

Гнесиной. Далее необходимо подключать инновационные интенсивные методики 

обучения игре на фортепиано, среди которых можно подчеркнуть методики Т.Смирновой, 

В. Мальцева. 

    Для того чтобы обучающийся не потерял интереса к занятиям, можно включить 

«занимательную» методику Л. Никольской, также выделять внимание импровизациям, 

своим сочинениям и выбору по слуху известных мелодий. Отличные  итоги здесь в любое 

время дают совокупные авторские методики (А.Артоболевской, И. Кривицкого, Е. 

Тимакина) [13]. 

   Урок фортепиано  демонстрирует собой основную форму педагогического процесса. 

Педагогу следует  воспользоваться различными типами уроков, например, актуальные 

уроки. Для обучающегося нужно  четко определить домашнее задание и разумеется его 

проверить. При том , нужно использовать различные формы проверки той работы, 

которую ребенок выполнил дома. И как уже отмечается ранее, необходимо условие 

доброжелательства на уроке. 

    При выборе репертуара необходимо нацеливаться на то, что произведениям 

необходимо гармонично  соответствовать, демонстрировать исполнительные и 

техническое предпочтение ученика, а также помогать детям, одолеть звуковые, 

технические, ритмические проблемы. Необходимо  на уроках фортепиано трудиться над 

увилеченьем музыкального интереса учеников [3]. 

Безусловно , владение игрой на фортепиано нельзя без выработки конкретных знаний и 

формирования способностей:- музыкальность; 
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- музыкальный слух; 

- музыкальный ритм; 

- музыкальная память; 

- двигательно – технические способности; 

- творческие способности. 

    Первый этап работы на уроке фортепиано - знакомство обучающегося с музыкальным 

произведением. Нынешний первоначальный этап работы определяет необходимость 

расширения интеллектуального показателя ребенка, формирования синтетического 

мышления, обогащения музыкального багажа. Поэтому этап ознакомления с 

музыкальным произведением имеет собственные нюансы. Преподаватели обязаны знать , 

что самое  первое впечатление знакомства с произведением искусства демонстрируют 

существенное влияние на следующее музыкальное развитие обучающегося.   

     Сегодняшние методики обучения игре на фортепиано основаны на данных принципах, 

которые предполагают воспитание художественных и креативных качеств маленького 

пианиста.     

   И в соответствии данным принципам, приобщение ученика к искусству начинается с 

первых уроков. С самого начала обязана осуществляться функционирование по выработке 

знаний вслушивания в музыкальный разговор, введения в ее суть и структуру, 

формированию умений работы над качеством звучания. При данном слуховое воспитание 

желательно делать на музыкальном материале, доступном и любопытном для учащегося. 

  Также на начальном этапе необходимо провести беседу с обучающимся о том, кто создал 

произведение, в какую эру оно было сочинено, и соответственно, какая привычка 

осуществления и стиль станут использоваться [ 8]. Далее нужно провести более глубокий 

анализ произведения: дать характеристику образного строя, сюжетной линии, рассмотреть 

элементы музыкального языка. На данном этапе главная проблема преподавателя состоит 

в формировании живой и содержательной беседы. Беседа  обязана непременно 

сопровождаться показами. Ученикам старших классов можно посоветовать книги, 

которые посвящены автору разбираемого произведения. Нормально, если после 

осуществившей беседы преподаватель попросит обучающегося выполнить такие 

креативные задания: 

- описать свое эмоциональное впечатление, 

- описать художественное содержание произведения; 

- в устной форме произвести музыкально-теоретический анализ, 

- проговорить авторские ремарки;. 

- исследовать главные технические приемы 

   Конечно, что креативные задания ребенок обязан выполнить в присутствии 

собственного педагога, который исправляет ответы ученика. 

На втором этапе урока напрямую начинается исполнительский анализ. Авторский текст 

изучается здесь ещё более глубоко. Грамотный, осознанный анализ текста создает базу 

для верного предприятия работы в будущем. Время, занимаемое разбором музыкального 

произведения и уровень качества его анализа, станут разными для которые обучающихся 

различной степенью одаренности. 

    Но, в любом случае на этой ступени осуществления урока преподаватель обязан 

следить за тем, дабы в выполнении заданий обучающегося не было небрежности. 

Необходимо помнить, что любая «случайная» неточность игры в самом начале работы 

осуществляет к искажению музыкального образа, а промахи, которые допущены при 

разборе нотного текста, не редко прочно укореняются и тормозят следующее разучивание 

пьесы [ 2].     
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      Детальный анализ авторского текста необходимо осуществлять, расходуя такие 

методические приемы: 

- возврат на конкретное расстояние; 

- счет вслух; 

простукивание или похлопывание ритмического рисунка любого из голосов до игры на 

инструменте; 

- метод «унификации ритмики»; 

- прочтение вслух всевозможных нот; 

- проигрывание голосов одним пальцем вне ритма; 

- «осторожное» проигрывание» (осознанная игра, не которая допускает никаких 

ошибочных вариантов), 

- сольфеджирование; 

- игра вне ритма с предварительным названием любого пальца; 

- беззвучное контактирование пальцев с клавишами; 

- вычленение простого из трудного; 

- преувеличенный, гиперболизированный показ некоторых элементов музыкального 

материала; 

- метод наводящих вопросов; 

- «звук - слово» или подстрочный текст (подтекстовка); 

- «нескучные способы конфронтации с трудными местами».  

     А сейчас подробнее выделим очень сложные из приемов: 

1. Смысл метода «унификации ритмики» заключается в том, что долгие звуки 

предварительно дробятся на немного более коротких рутинных звуков, (которые 

соответствуют смежным длительностям), а паузы заполняются извлечением какого-либо 

подходящего аккорда. Так который обучается предельно объективно усваивает временные 

расстояния. 

2. Понимание клавиатурного рисунка совсем не то же, что расшифровка нотных знаков: 

ученики. очень младших классов, даже верно прочтя нотный знак, не всегда найдут 

необходимую клавишу на инструменте. Тут очень взаимополезен метод исполненья 

мелодии одним пальцем вне ритма. 

3. Метод сольфеджирования и непринужденное от неясности «осторожное проигрывание» 

выступают главными способами, ведущими к слуховому сознанью сверхвысотности 

мелодического рисунка. 

4. Метод игры с временным названием пальца и метод бесшумного социального 

взаимодействия пальцев с клавиатурой содействует наилучшему запоминанию нотного 

текста и, что немаловажно, ликвидации намерения оперативно играть которые последуют 

звуки.    

5. Руководствуясь методическим приемом вычленения простого из сложного, можно 

облегчить восприятие музыки, временно фиксируя внимание ученика на определенных 

заданиях. 

6. Велико значение распространенного в практике метода исполнительского показа как 

средства, подсказывающего методы овладения конкретными исполнительскими задачами. 

7. Для активизации независимости полезен метод наводящих вопросов. К примеру, «Что 

тебе в данной пьесе вовсе не получилось?», «Красиво ли это прозвучало?» и другие. 

8. Смысл метода «звук - слово» или «подстрочный текст» заключается в том, что к 

музыкальной фразе, к интонационному обороту подбирается словесный текст. Это 

помогает обучающемуся вернее уловить выразительность музыки [ 9].  
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     С учениками младших классов важно воспользоваться методом «нескучных способов 

разучивания», рекомендуемый Г. Хохряковой. Механизм разучивания таким методом 

состоит из нескольких стадий: 

а) Учитель рекомендует обучающемуся «покататься» на руке преподаватели. Рука ребенка 

обязана уловить себя «пассажиром самолета, задремавшим в удобном кресле». При 

данном ученик нормально чувствует движение, суть штрихов. Его чуткость обострится 

еще выше, если глаза станут закрыты. 

б) Игра ансамблем. Вдвоем легче достигается единство и отличное уровень качества 

осуществления. 

в) Способ игры через «увеличительное стекло». Данный способ помогает «рассмотреть» 

все переплетения звуков, вслушиваться в звучание, оценивать все движения в очень 

медленном темпе. 

г) Способ «поделим сложности на двоих» помогает провести состязание на ловкость, по-

очереди проигрывая трудное место. Конечно, учитель намеренно порой не успевает или 

промахивается. 

д) Если обучающийся не соглашается с аппликатурой, ему предлагается придумать свой 

вариант и обосновать, почему что он более лучше. Педагог, конечно, защищает 

аппликатуру, проставленную редакторами. 

е) Разучивание с конца. При этом варианте нужно сыграть последнее построение, потом 

начать «на шаг» раньше, и так приближаться к началу трудного места. Делить текст 

нужно не механически, а подчиняясь логике музыкальной речи. 

ж) Игра «замри - отомри». Педагогу необходимо исполнить произведение, а обучающийся 

в любой момент будет командовать: «Замри!». Как только будет сказано «Отомри!», игра 

продолжается. Потом учитель и ученик меняются ролями. Задача преподавателя - удачно 

выбрать момент остановки. [ 14]. 

     На третьем этапе фортепианное произведение оформляется в единое художественное 

целое. Здесь особо важно достичь целостности в исполнении: 

с помощью формирования навыка перспективного слухового мышления и антиципации 

(компетенции представлять итоги собственного процесса еще до его осуществления); 

- достижения ровного и незатрудненного осуществления (по нотам и на память); 

- преодоления двигательных сложностей в трудных пассажах и элементах музыкального 

материала; 

- углубления выразительности игры; 

- уточнения характера звучности (распределение силы звука, педализации); 

- учета темповых изменений автора (редактора). 

Здесь необходимо использовать такие приемы работы: 

а) пробно проигрывать пьесу полностью; 

б) осуществлять занятия в «представлении» (функционирование без инструмента); 

в) заниматься дирижированием; 

г) сравнивать малые части произведения из различных его элементов; 

д) неоднократно воспроизводить, поэтапно удлиняя музыкальную мысль[ 12]. 

В закреплении технической работы на третьем этапе может оказать помощь 

использование «метода вариантов» в его разных видах: 

- «ритмические варианты», применяемые при проработке звуковых линий из ровных 

мелких длительностей (проучивание пунктирным ритмом); 

- «силовые варианты», к примеру, замедленная игра ровным форте или вовсе слабым 

звуком; 

- варьирование нюансировки; 

- варьирование относительной силы голосов; 
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- «артикуляционные варианты». 

    Завершающий этап связан с подготовкой музыкального произведения к исполнению. На 

данном этапе нужно достичь эстетической завершенности. Достичь данной задачи 

возможно, укрепляя навыки перспективного слухового мышления и антиципации с 

помощью последующих методов: 

а) исполнение произведения полностью, как на сцене; 

б) занятие в «представлении». 
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Аннотация: в статье анализмруются философские исоциально-политические  

идей М. Х. Дулати в произведении «Тарих-и-Рашиди». Главный вывод о том, что эти 

ценности являются связующим звеном между прошлым, настоящим и будущим 

казахского общества. Каковым и является духовное наследие М. Х. Дулати. 

Ключевые слова: преественность, духовность, нравственность, идентичность, 

философская культура, мудрость, ценности, воспитание, гуманность. 

Abstract: the article analyzes the philosophical and socio-political ideas of M. H. Dulati 

in the work “Tarikh-i-Rashidi”. The main conclusion is that these values are the link between 

the past, present and future of Kazakh society. This is the spiritual heritage of M.H. Dulati. 

Key words: continuity, spirituality, morality, identity, philosophical culture, wisdom, 

values, education, humanity. 

  

Духовно-нравственные ценности. Одним до конца не исследованным по проблеме 

человека остается произведение М. Х. Дулати «Тарих-и-Рашиди». Исследуя его 

творчество можно прийти к тому, что он пытался найти ответ на вопрос: Кто он 

нравственный человек? Ответы на этот ворос М. Х. Дулати искал в учении суфиев «После 

того, как он вступил на путь духовного совершенсмтвования (суфийского ордена) 

хаджагон, он стал строго следовать справедливости...» и тогда «его прекрасные душевные 

качества и благородные поступки» станут нравственно совершенее. Как драгоценную 

находку после долгих поисков принимает Дулати открывающуюся ему истину «человеку 

дарорвитому и умному следует иметь две жизни на этом свете, чтобы в одной приобрести 

(нравственный) опыт, а в другой – применить опыт к делу».[1] Т.е. нравственное 

совершенствование человека, общества – вот ключ к пониманию современных 

человеческих проблем, вот тот «магический кристалл», сквозь который просматриваются 

перспективы человечества, будущее человека.  

Духовно-нравственные ценности можна привить человеку посредством 

воспитания, котрому уделяет главное внимание в призведении М. Х.  Дулати. При 

воспитании молодежи, как в семье, так и в обществе, должны как можно больше узнать 

человеческую природу, потому что именно в природе человека скрыты все таинства 

человеческого бытия. Поняв их, можем достичь поставленной цели: посредством 

воспитания направить человека на идеалы Гуманности и Нравственности. 

Общепризнанным мнением признается то, что основой общества является семья. 

Но надо признать, что на современном этапе развития общества при воспитании 

молодежи приоритет отдается государству, потому что государство представляет собой 

отношения между обществом и властью, а также нравственные нормы взаимоотношения 

людей друг с другом. Древнегреческий философ Аристотель четко отразил этот процесс: 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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«… все общения стремятся к тому или иному благу, причем больше других к высшему из 

всех благ стремится то общение, которое является наиболее важным из всех и обнимает 

собой все остальные общения».[2] Т.е. это можно интерпретировать так, что этим высшим 

благом общения людей в обществе в первую очередь должны являться гуманные и 

нравственные нормы. 

В отличие от западной традиции по проблемам воспитания, восточная традиция 

имеет свою специфическую особенность, основанную на народной мудрости, обычаях, 

традициях. Так, согласно Дулати основой воспитания людей в обществе является не 

семья, а государство. Рассматривая отношение государство – общество и взаимодействию 

на это отношение власти, уделяет в произведении «Тарих-и-Рашиди» особое внимание. 

Согласно ему, воспитание в обществе определяется, прежде всего, разумным управлением 

государством: «… При решении какого-нибудь дела государь дожжен представить себя на 

место подданного, а другого человека правителем над собой, и тот приказ, который он 

счел бы для себя правильным, он не должен считать его приемлемым и для другого 

человека».[3] 

В погоне за западными инвестициями, в погоне за «хлебом насущным», за 

материальным благополучием, мы не должны потерять свои накопленные веками 

духовные ценности, которые имеют большое воспитательное значение.  Эту проблему в 

своем произведении «Тарих-и-Рашиди» отразил М.Х. Дулати: «… ты освободил меня от 

хлеба насущного, так освободи и мой внутренний мир…»,[3] т.е. сегодня актуальность 

этого высказывания, состоит в том, что государство должно освободить общество от всего 

порочного, которыми насытила наше общество западная идеология: свобода секса, 

эгоизм, неограниченная власть «сильного», алчность и т.д. «… в угоду людям не проявлял 

в своих решениях слабости и не допускал лицемерия и не поступился бы правдой и 

шариатом ради удовлетворения каждой» и акцентировать внимание на воспитание 

духовно-нравственной личности «Если у сына нет достоинств отца, то ты назови его 

чужим, а не своим». [3] 

Навязывание обществу отношения господства и подчинения, экономически слабо 

развитое государство зависимо от более экономически сильного государства. Чтобы иметь 

свою экономическую и политическую выгоду более сильное государство, чтобы еще 

больше углубить зависимость более слабо развитого государства от них, стремится 

уничтожить национальные корни: традиции, достижения духовных ценностей, которые 

передавались из поколения в поколение.  

Что же является приоритетным при воспитании молодежи в нашем обществе, семья 

или государство? Сегодня семья отдает в воспитании свои позиции государству, потому 

что родители все свои усилия прилагают для того чтобы выжить в рыночных условиях. 

Дети отданы самому себе, интернету, телевизору и в конце то концов улице. В средствах 

массовой информации доминирует незнакомая для нас западная идеология: культ силы, 

богатства, свободы секса и другие пороки. Что мы видим сегодня: государство 

беспомощно в воспитательном процессе, указы бессмысленны, какой же выход из 

создавшегося положения – «… надо, чтобы правитель имел склонность к общению и к 

беседам с просвещенными …, и, хотя такие люди в данное время редки, но желанны, если 

посчастливится найти их в этом крае, то ты должен познакомиться с ним и считать советы 

этих людей счастьем своей жизни. Он должен воздержаться от бесед с невеждами, 

лжецами и развратниками в образе благочестивых, ибо эти люди являются грешниками 

веры».[3] Разве не актуально это высказывание Дулати сегодня, где главная идея — это 

то, что позитивное решение проблемы воспитания возможно тогда, когда будет твердая 

морально-нравственная установка, которая должна основываться вековой традиции 

предков: равенства и взаимного уважения, а также понимание того, что чувства и 



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 5 ISSUE 5, 2024) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

371 
 

потребности других людей не менее важны, чем наши собственные. И если «… у кого-то 

после выполнения всех этих заповедей не проявится (нравственного) состояния, то 

означает, что он еще не достиг успеха в выполнении чего-то из упомянутого 

положения».[3] 

Пришло время для сознательного устранения в духовном воспитательном процессе 

того, что негативно влияет на духовно-нравственный процесс, пора отрешиться от 

влияния западных норм поведения, от «дурных» правил общения между людьми, где 

главные нормы проявляются на основе господства и подчинения. 

В сложном воспитательном процессе особую роль играет государственная 

идеология, в котором должны быть отражены все накопленные духовные ценности 

народа, где «… зеркало ума и проницательность шлифовались годами различных 

испытаний, и все в разных случаях обращались к его разрешающему трудности 

мнению».[3] Т.е. мы должны осознать силу и величие вековой народной традиции, что 

служит духовно-нравственному воспитанию, которые должны быть нормами 

взаимоотношения людей в обществе, для этого сначала надо «… очиститься внешне и 

внутренне, что является главным условием (нравственного) совершенствования …».[3] 

Альфа и омега гуманности и нравственности, дающие подлинную норму 

взаимоотношению людей в обществе, главные критерии духовного развития 

современного общества. Здесь нет стандартов, здесь бессильна наука. Только народная 

мудрость, нравственные традиции предков приподнимают завесу этой проблемы. Привить 

эти ценности народу, возможно только на уровне государства, государственной 

идеологии. Эту идеологию можно реализовать на практике в соответствии со 

специфической особенностью народа. Потому что, народные традиции составляют 

особую ментальность, этим она бесценна, и кто «… на лампу, зажженную (народом), 

дунет, тот бороду сожжет».[3]  

В государстве, где соблюдаются нравственные ценности, могут способствовать 

гармоничному взаимоотношению людей в обществе, а «искусственно» созданная или 

насаждающая из вне нормы, могут духовно извратить ментальность народа, превратить в 

нечто чужое. И поэтому главным в государственной идеологии является тот аспект, где 

надо акцентировать и «… направить свой благородный ум на обдумывание тех дел, пока 

перо поддержки не начертало на скрижалях его лучезарного ума картину благоприятного 

исхода» т.е. рациональный воспитательный процесс должна быть направлена 

формирование духовно-нравственной личности. 

При рассмотрении государственной воспитательной идеологии надо обратить 

внимание на то, что «… вершителям дел и правящим, как важно воздерживаться от 

насилия, которое разрушает жизнь и государство, и творить справедливость, которая 

является основой стойкости государства и упрочивает (духовно-нравственную) жизнь».[3] 

В нашем веке, веке глобализации особую значимость приобретает государственная 

идеология как важный аспект духовно-нравственного воспитания народа. Но надо 

отметить, то обстоятельство, что «… спесивостью и надменностью государь не должен 

отпугивать от себя народ, а, наоборот, заботой и справедливостью, проявляя сострадание 

к подданным и слабым, он должен добиваться любви подданных».[3] 

Придумывание или же заимствование чужих идей в государственной идеологии – 

акт единовременный, в то время как традиционные нравственные и гуманные идеи и 

ценности имеют практическую результативность как в настоящем, так и будущем 

общества. В государстве людям, стоящим у власти надо следовать «… в еде и одежде 

следовал бы образу жизни (обычаев и традиции своего народа) и не приучил свою особу к 

изысканной пище и к роскошным одеждам».[3]  
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Но это не говорит о том, что надо замкнуться в своих национальных «рамках», 

надо принимать все ценное, имеющее общечеловеческую духовно-нравственную природу, 

где главными благами являются «красота и милость».[3] При приобщении молодежь к 

накопленным духовным ценностям не должно быть места ни предрассудкам, ни 

ханжеству, ни спекулятивным подходам к воспитанию и просвещению, ни 

культивирование одной культурной ценности и принижение другой. 

Вместе с тем нельзя забывать, что полученные знания не делает человека высоко 

духовно-нравственным, оно делает его сведущим. Знание – только необходимая 

предпосылка для более широкого духовно-нравственного воспитания общества, 

призванного взрастить высокую духовную, нравственную, сознательную культуру 

межличностного общения, которое предполагает взаимопонимание, уважение к другим 

людям, к его особенностям, потребностям, возможностям, осознание взаимной 

ответственности и самоограничения. Т.е. каждому человеку в обществе надо следовать 

принципам гуманности и нравственности, которую в свое время высказал 

древнекитайский мудрец Конфуций: «Не делай другим того, чего не желаешь себе». Это 

«золотое правило» формируется и реализовывается в обществе на основе не только 

духовных ценностей, накопленных народом и передаваемым из поколения в поколение, 

но и внутренними духовными потенциалами отдельно взятого человека. Поэтому главной 

задачей государства в воспитательном процессе является то, что «… власть эмира и 

правителя являются средством, с помощью которого приобретаются вечное счастье и 

доброе имя».[3] 

Накопленные веками на своем опыте духовные традиции народа на 

бессознательном, иррациональном уровне, объединяет людей в обществе, а утеря этих 

духовных ценностей приводит к социальным противоречиям. Это противоречие приводит 

общество к отчуждению от своей внутренней самобытной, духовной природы. 

Насаждающие обществу ценности, правила разрушают истинные, духовно-нравственные 

нормы взаимоотношения людей. 

Воспроизводство духовно-нравственных норм общества – это и воспроизводство 

духовных традиции и обычаев, играющей важную роль в смене поколении и стабильного 

развития духовной национальной культуры народа. Человек крепко укоренен в своей 

национальной духовной культуре, поэтому нельзя бесцеремонно разрушать передаваемые 

из поколения в поколение духовные традиции и ценности народа. Выяснение изъянов и 

взаимные попреки по их адресу бесперспективны, способны завести общество в тупик. Но 

следует отметить то, что и «слепое» следование народным традициям и обычаям не 

разумно. И поэтому государство в воспитательном процессе «… не должно оставаться 

равнодушным …, обязано смотреть вглубь происходящих событии, определять 

породившие их принципы и предугадывать их последствия».[3] 

В воспитании общества, государство должно стремиться к взаимной терпимости и 

терпению, деликатности, к выработке совместной дистанции по отношению к духовным 

традициям, а также ценностям накопленной за всю историю развития человечества. Надо 

критически смотреть на недостатки, упущения и иметь смелость признать их. На данном 

этапе развития надо заново переосмыслить духовно-нравственные ценности и найти 

позитивный путь решения в духовно-нравственном развитии общества. Это сложный 

процесс, но решаемый. 

«Много дыр, которые являются основой прочности, 

Много горестей, в которых содержится радость, 

Много замков, цепи которых не видны, 

Когда разглядишь, то это не замок, а ключ».[3] 
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Согласно Дулати, нравственного совершенствования человека является 

воспитание, где главным фактором воспитания духовных ценностей является религия, 

потому что «источником любви является красота и милость, которые в действительности 

принадлежат Аллаху».[3] Т.е. именно религия, согласно Дулати, является главным 

аспектом воспитанитя этических и эстетических ценностей существования человека, 

смысла его жизни и будущего. Так же следует отметить то, что согласно Дулати основой 

нравственности человека является приоритет духовной ценности над материальным, 

потому что «... привязанность к вещам окончательно оборвется и даже все, кроме Аллаха, 

будет забыто. Если у кого – то после выполнения всех этих заповедей не появится такого 

состояния, то означает, что он еще не достиг успеха в выполнении какого-то из 

упомянутых положении, или он настолько усердствует в выполнении своего естества, что 

у него не осталось способности воспринимать их, и он присоеденился к разряду 

животных»/[3]  

Что согласно Дулати является одним из главных критериев нравственно 

совершенного человека, это – знание, «как прекрасен блеск правильного победоносного 

ума, когда от огня костров, заженных им в дали, сгорает гумно славы и гордости целого 

мира злобных противников ...».[3] 

Духовно подавленный человек, в условиях современного развития общества: 

растущей дороговизной, не способностью содержать семью, оглушенный нервными 

перегрузками (на работе, не погашенные кредиты, интернет, спиртные напитки, и т.д.) – за 

все это расплачиваются не только деньгами, но и нервами. Растерянное под натиском 

современных требований рыночных отношений, перед новыми условиями жизни, 

государство не может найти выход, именно в духовно-нравственном воспитании 

общества. Это таит в себе опасность, суть которой состоит в моральной деградации 

общества. 

Благодаря научно-техническому прогрессу, свободе выбора общества своего пути 

развития - возвышается роль человека; такое возвышение не многим лучше падения, если 

не учитывается духовно-нравственная ценность общества. Выход из этой сложившей 

ситуации весьма простой, исторически необходимый и духовно-нравственный 

прогрессивный процесс – это проверенный веками народные традиции и обычаи.  

Подлинное искусство, мораль, гуманность, красота и мудрость может в 

действительности воспитать в человеке Человека. Надо отказаться от двойного стандарта, 

не зря гласит народная мудрость: «Погонишься за двумя зайцами, не поймаешь ни одну». 

Надо государству выработать рациональный метод воспитания, основанного на вековой 

духовной традиции народа и в тоже время прививать в общество гуманно-нравственные 

достижения всего человечества. 

 «Нужны годы, чтобы настоящий камень под солнечными лучами, превратился в 

бадахшанский или йеменский агат, нужны месяцы, чтобы хлопковое семечко водой и 

землей превратилась в одежду гурии или в саван попадающего в рай. Нужны дни, чтобы 

горсть шерсти со спины овцы, стала Хирсой для отшельника…».[3] 

Эта проблема предстает и в настоящее время, для людей живуших в дватцать 

первром веке, главной, актуальной проблемой. Современная система духовных ценностей 

нашего общества утратила свою истинную нравственную природу, свою 

притягательность, императивность. Это объясняется в первую очередь утерей 

преемственности поколении по вопросам расмотрения идей нравственности, гуманизма. 

Сегодня надо возродить проблематику человека на почве нравственно-

философских идей казахских мыслителей прошлого. Но в тоже время не надо забывать о 

достижениях мировой философской мысли по данной проблеме. 
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Чтобы человек и общество достигло нравственного совершенства «...должно 

сначала принести искреннее покаяние и очиститься внешне и внутрене, что является 

условием совершенствования....».[3]  

Сегодня это актуально для нашего общества, где главным приоритетом является 

материальные ценности а духовные ценности не адаптируются в условиях рыночных 

отношении. Вот одна из главных противоречии современного развития общества. 

В произведении М. Х. Дулати четко прослеживается, его потребность найти 

гуманного, нравственного человека в качестве основного объекта, исходя из своего 

личного опыта, так делая ссылки на духовно-нравственные ценности учения суфиев, он 

рационально пытался наити ответ касающуюся проблемы человека «... направил свой 

благородный ум на обдумывание тех дел...»,[3] которые помогли бы ему познать 

гуманные и нравственные параметры человека. 

Что согласно Дулати является одним из главных критериев нравственно 

совершенного человека, это – знание, «как прекрасен блеск правильного победоносного 

ума, когда от огня костров, заженных им в дали, сгорает гумно славы и гордости целого 

мира злобных противников ...».[3] 

Как уже было сказано выше, поставленные проблемы гуманизма и нравственности, 

М. Х. Дулати пытался найти на основе соединения проблем гуманизма и нравственности с 

суфийским учением. «Человек, - пишет Дулати, - вступающий на путь дервиша должен 

выполнить определенные условия. Во-первых, так как дервиш является путником 

загробной жизни, он неизбежно будет прославлять /Аллаха/, будь это в душе, или на 

языке. Значит сердце, язык и горло должны быть чистыми».[3]  

Сегодня при исследовании проблем человека и человечности надо подходить 

объективно, деликатно «нельзя допускать никаких скачков, необдуманных экспериментов 

и авантюр». Знание свей истории, философских идей мыслителей является залогом 

будущего развития общества.  

Необходимо поновому интерпретировать современную суть общественных 

отношении, исследовать более усложняющиеся нравственные проблемы современного 

развития общества, которые непосредственно касаются человека, его как биологического 

существования так и социального, духовно-нравственного развития. Надо полностью 

отдавать себе отчет о объективных, а так же субъективных трудностях на пути 

формирования и развития нового гуманизма на базе современного развития культуры.         

Прежде всего необходимо преодолеть разрыв между преемственностью поколении 

по проблемам человека и человечности. Все новое это позабытое старое, духовные 

ценности надо искать в идеях прошлых мыслителей. И поэтому очень правильно 

высказывание Дулати, что «Все возврашается к своему началу».[3] 

Предельное культивирование материальных ценностей, вытесняющая духовно-

нравственные нормы социального поведения приводит к деградации и опустошению 

внутреннего духовного мира человека. Если гуманистические, нравственные принципы 

накопленные в истории человеческой мысли, станут нормой для каждого индивида и 

каждый человек «... сохранением всех сил внешних, внутренних, чувственных и 

мыслительных с тем, чтобы приложить их к тому, для чего они созданы ...» /«Тарих-и-

Рашиди»/, мы достигнем такого общества, которая будет осознавать себя как 

действительную гуманную общность и целостность. 

Настоящее духовно-нравственное, творческое созидание и надежда порождают 

веру в будущее, духовно-нравственный прогресс человека и общества. «Человек не для 

того создан, чтобы терпеть поражение, - справедливо утверждал Э. Хемингуэй, - Человека 

можно уничтожить, но нельзя победить».[4] Это высказывание Э. Хемингуэя, четко 
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выражают перспективу человечества, которая заключается прежде всего в развитии 

добродетелей Разума и Гуманности. 

Социально-политические взгляды. Многие гениальные мыслители неоднократно 

подчеркивали факт о связи прошлого с настоящим и влияние прошлого на будущее 

прогрессивное развитие общества, т.е. главной аксиомой универсального развития является 

тезис «без прошлого нет будущего». На основе культурного, политического, этического 

наследия мыслителей прошлого происходит формирование как отдельного человека, так и 

общества в целом, способного высоко ценить накопленные правовые, политические, 

нравственно-этические ценности и жить этими ценностями в современном обществе. 

Нет такого научного синтеза, такого художественного творения, такого 

государственного акта, в которых так или иначе отражались политические, философские идеи 

мыслителей прошлого. И сами концепции истины, красоты и справедливости явственным 

образом ее порождения и только в ее лучах обретают и сохраняют смысл, свою деятельность 

и свою значимость, все ценности накопленные обществом. Цельное мировоззрение есть 

общее понимание мира и жизни, уяснения основых свойств и отношения бытия и постижения 

смысла жизни, т.е. значения человека и места его в бытии. Зачатки такого цельного 

мировоззрения есть у каждого человека и общества, но у большинства они имеются в форме 

обыденных «убеждений» и «верований», согласовывающихся под влиянием творческого 

наследия прошлых мыслителей. Влияние творческого наследия М. Х. Дулати на 

формирование особого менталитета, политическеого самосознания казахского общества 

является бесспорным фактом. 

Однако судя по времени написания, да и датам жизни М. Х. Дулати, перед нами 

образец совершенно иного жанра, а именно – рукописей основанных на исторических фактах. 

И поэтому исторический труд выдающегося историка и политика Востока М. Х. Дулати 

сегодня пользуется широкой известностью. 

Обретя свою независимость, необходимо, чтобы возросло общественное самосознание 

казахского народа, чтобы она не заблудилась в потемках межвременья. А для этого 

необходимо, чтобы у каждого человека постоянно стучал метроном, отсчитывая секунды 

тающего отрезка времени, оставленного нам историей на то, чтобы духовно обогатится и 

прогресировать, и поэтому выдающийся памятник XVI века «Тарих-и-Рашиди» М. Х. Дулати 

должно стать объектом исследования. 

Мирза Хайдар как историк – не такая уж бесспорная тема. Его исторические факты 

детально изучены и истолкованы в научных статьях отечественных историков. Его роль в 

мировой истории представляется достаточно отчетливо, но когда изучаешь труд М. Х. Дулати 

«Тарих-и-Рашиди», то узнаешь из нескольких абзацев, что у него была и своя философия по 

проблеме государства, отразившие те или иные тенденции Средневековья. Роль 

иллюстратора средневекой истории тюркского народа бесспорна, но не теряем ли мы, то, что 

оставляем М. Х. Дулати без «места» в философии, политике? Во всяком случае требуется 

уточнение в постановке вопросов - о политической проблеме Мирзы Хайдара. М. Х. Дулати – 

философ, политик, который легко может быть скрыт в тени историка и литератора. Чтобы 

избежать этого, надо очертить сферу поисков, а именно проанализировать постановку 

политических проблем в труде М. Х. Дулати «Тарих-и-Рашиди». 

Работа М. Х. Дулати «Тарих-и-Рашиди» имеет прямое отношение сразу к двум едва ли 

не взаимоисключающим жанрам, которые одновременно и триумфально в силу известных 

обстоятельств ворвались в отечественную мысль, заполнили журналы и уже успели из 

откровения превратиться едва ли не в банальность. С одной стороны, на лицо очередной 

экскурс в историю. И в сотый раз, отправляясь от этого вокзала, уже не интересуешься 

«станцией» назначения.  
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Однако, судя по времени написания, да и датам жизни автора, перед нами образец 

совершенно иного жанра, а именно – рукописей, основанных на исторических фактах.  

Творчество выдающегося государственного деятеля, полководца, ученого-историка 

затрагивает проблемы этнографии, культуры, а также наряду с этим он делится с читателями 

о проблемах государства власти. Но необходимо отметить что автор «Тарих-и-Рашиди» 

рассматривает в виде оценок события того времени. Это вполне естественно. Потому, что 

большая часть сочинения - мемуары, в которых исторические события переплетаются с 

воспоминаниями автора о своей жизни и жизни своих современников – в них немало 

бытовых зарисовок, стихотворных ставок, принадлежащих перу самого Мирзы Хайдара, 

философских рассуждений автора о бренности земного существования, нравственных 

ценностях, проблемах государства, власти и пр.  

Проблемы власти были и остаются одной из острейших проблем, вокруг которой была 

и до сих пор разворачивается страстная и не утихающая полемика. Минуло много времени, 

как вдруг настоящее принялось настойчиво напоминать об этом прошлом, о духовных 

ценностях наших предков. 

Труды Хайдара как историка – не такая уж бесспорная тема. Его исторические факты 

детально изучены и истолкованы в научных трудах, его роль в мировой истории 

представляется достаточно отчетливо, но когда мы читаем сочинение «Тарих-и-Рашиди», то 

узнаем из нескольких абзацев, что у Мирзы Хайдара была и своя философия по проблеме 

власти, отразившее те или иные тенденции средневековья. Роль иллюстратора средневековой 

истории бесспорна, но не теряем ли мы, то, что оставляем М. Х. Дулати без «места» в 

философии? Во всяком случае, требуется уточнение в постановке вопроса – о проблеме 

власти Мирзы Хайдара. Хайдар – философ, который легко может быть скрыт в тени как 

историка и литератора. Чтобы избежать этого, надо очертить сферу поисков, а именно 

проанализировать постановку проблемы власти в сочинении М. Х. Дулати «Тарих-и-

Рашиди». 

Рассматривая «Тарих-и-Рашиди» можно выявить наряду его «философского» 

раздумья о жизни, суфийских трактатов о нравственности, можно отметить и о его 

социально-политических идеях, проблемах власти.  

Формулой власти у Мирзы Хайдара выступает тезис: «да, нет, прямая линия, цель…». 

Эту формулу М. Х. Дулати можно проследить в следующих ипостасях: 

Во-первых, власть должна быть в руках одного человека (монархия). Он пишет в 

своем сочинении: «что, если страна останется без правителя, то в ней непременно найдет 

дорогу явный ущерб, а жителей его от гнета и вероломства врагов полностью будут 

уничтожены» - стихи:  

«Царство без главы подобно телу без души,  

Тело без головы, несомненно, погибнет». [5]  

Мирза Хайдар является сторонником сильной абсолютистской государственной 

власти, так как он считает, что «поскольку опора власти у каждого из предводителей больших 

племен держится на обилии его подчиненных и сторонников, то никто из них не склонял 

голову покорности и подчинения перед другими и, что только она способна устранить все 

споры и беспорядки. Порядок и дела любой страны непременно придут в расстройство, если в 

ней нет правителя, подчинение приказу, которого все жители признали бы обязательным и ни 

в коем случае не уклонялись бы от его распоряжений:  

«Мир без правителя, подобен телу без головы,  

Тело без головы – ниже праха с дороги». [5] 

Требование крепкой и сильной государственной власти объективно соответствовало 

требованиям той эпохи; 
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Во-первых, теократия. Исходной точкой Мирзы Хайдара рассуждения об 

общественном устройстве, государства и власти является «закон Аллаха» установленный на 

земле  

«Путь разума есть не что иное, как ничто,  

Кроме бога в мире нет ничего».[5] 

Этот «закон», характеризуется у него волей божьей на земле «разрешающий 

трудности разум, в котором отражались лучи божественной помощи и сосредоточились 

тайны его беспредельных милостей на разрешение опасного события…».[5] 

«Властелин мира, с могуществом Джамшида и величием неба, 

Внушающий страх судного дня с войском как скопление звезд,  

Подобный небу Тимур, щедрый как море 

Да будет над ним милость всевышнего…».[5] 

Образ государственного мужа, притязающий воплощать дистиллированную 

справедливость, рушится на глазах, у Мирзы Хайдара, испытав на себе силу всевышнего. Он 

не в силах защитить государственного мужа от воли божьей. 

«Победа – слуга его, помощь Аллаха и счастье сопутствует ему,  

Тыл его крепок благополучной поддержкой».[5] 

В контексте по проблеме власти у Мирзы Хайдара, государство, ставит на место 

«законов общества», «законы божественного предопределения». 

«Такие дела не совершаются сами по себе,  

Ибо превосходство и победу дает Творец».[5] 

И далее «если цель августейшего добиться одобрения Творца, то лучшего средства для 

этого, чем справедливость и оберегание подданных, нельзя и вообразить, ибо первый и 

последний, совершеннейший и ученейший (пророк), предпочел шестидесятилетнему 

поклонению результат часа жизни, потраченного на проявление справедливости…» - пишет 

Мирза Хайдар. Социально-политические воззрения Мирзы Хайдара являются не только 

концептуализацией его политических симпатий к «автономному», но и попыткой найти 

объяснения государству и власти в духе религиозного мировоззрения его времени.  

Следующая ипостась – это демократическая черта концепции власти Мирзы Хайдара, 

когда при решении политических проблем лишь некоторая часть имеет голос «для 

подписания того договора, - пишет М.Х. Дулати – они в том же 765 году собрали всех эмиров 

и нуйанов и созвав курултай, повели речь об интересах царства и важных делах государства». 

[5 ]Но это не демократия в классическом понимании. Когда власть у собрания, и когда 

каждый гражданин имеет право голосовать, а сочетание монархии и аристократии (некоторая 

часть населения (аристократы) имеют голос). По отношению к этому демократическому 

принципу доминировал идеал могущественного правителя, благо которого – не ограниченная 

власть. И так, по Мирзе Дулати, высшее благо – неограниченная власть и справедливость 

заключается в том, что это благо достается сильнейшему, повелевающему толпой, - т. е. 

властителю. В чем же состоит специфическая сила, позволяющая обрести такую власть? Под 

естественной, данную свыше властью он понимает неограниченное господство сильного над 

слабым, неограниченную свободу сильного. Это было квинтэссенцией той эпохи, в которой 

жил Мирза Хайдар. Обычай того времени объявляет справедливым и непосредственным 

стремление подняться над толпой и это у людей зовется справедливостью. Справедливо, 

когда умный и отважный достигает власти и управляет толпой. Но и сама природа, 

провозглашает, что справедливо – когда лучший, выше худшего и сильный, выше слабого.  

 Рост благосостояния государства возможно за счет воин, а это в свою очередь зависит 

от сильного правителя – это является «золотой серединой» или «прямой линией» которому 

должен следовать и придерживаться правитель. Целью такой власти является могущество 

государства и правительства.  
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По воззрению М. Х. Дулати в борьбе за власть разворачиваемого на поприще божьего 

закона, человек должен иметь следующие Добродетели, и, эти Добродетели являются 

критерием могущественного правителя. 

«Первое – проницательный ум, сиянием лучей которого в темную бедственную ночь 

можно достичь убежища спасения. Стихи: 

Умом ты рассечешь спину войска, 

Мечом же убьешь (только) от одного до сотни (воинов)».[5]  

Таким образом, первой добродетелью является Разум. Благодаря этой Добродетели 

человек достигает желаемого – власти. Разум, по Мирзе Дулати, это способность словом 

убеждать, что дает власть над людьми, а это Добродетель в свою очередь основывается на 

приобретении знаний. Хотя они и были мастерами в спорах, иногда бывало, что все по 

какому-нибудь вопросу приходили к одному решению, Шейх же предлагал иное решение и 

всех заставлял отказаться от своих убеждений… »,[5] - пишет Мирза Дулати. 

«Второе – полная отвага, (с помощью которой) вовремя всплеска волн сражений и ему 

силой души и разумной храбростью можно укрепить ногу стойкости и непоколебимости. 

Там, где дело дошло до крайности, 

Нужны смелости и удар палицы».[5] 

Т.е. вторым Добродетелям правителя является – мужество. Мужество – это 

«жестокость к себе и к другим…» когда вперед выходят «мрачные и возбуждающие душу 

ненависть к инакомыслящим, воля к преследованию».[5] 

И поэтому мужество – это когда иррациональные аспекты человека выходят вперед, 

т.е. когда это доминирующими являются человеческие инстинкты (самосохранения, право 

сильного над слабым). 

Приоритетным, из этих двух Добродетелей по Мирзе Дулати, должен быть Разум, ибо 

«по степени достоинство Разум предшествует отваге (мужеству)».[5] 

«Разум предшествует мужеству храбрых, 

Он на первом месте, мужество – на втором. 

Когда они оба соединяются,  

То разум достигает высшего предела высоты всех мест».[5] 

Но необходимо заметить то, что человеческий разум может прийти к тупику и только 

благодаря «божественной помощи» возможно «разрешение опасного события». 

Вырисовывается формула, характеризующая «сильного правителя». 

Божественный Разум + Мужество – это категорический императив человека, стоящего 

у власти. 

На основании небольшого философского анализа можно сделать вывод о том, что 

проблемы власти в сочинении Мирза Дулати «Тарих-и-Рашиди» неоднозначно и 

противоречиво. Мораль, религия, власть соприкасаются с действительностью той эпохи. Эти 

вышеназванный категории, рассматриваемые Мирза Дулати, являются наивысшим критерием 

идеального правителя. Все эти добродетели взаимозависимы, эта взаимозависимость должна 

реализовываться в деятельности правителя. Но с другой стороны если уповать на Аллаха, что 

Он возведет на трон и «даст народу благоденствия» ошибочно, ибо Аллах только направляет 

Разум, а «когда дело великого государя приходит в расстройство, то исходит от него 

самого…» и, в то же время «господь милостивый и всеведущий … сохранил жизнь… 

падишаху в водовороте этих опасностей, то, возможно, в этом заключены божественная 

мудрость и счастливый исход».[5] 

Разработка долгосрочной концепции культурной политики, разработка 

патриотического акта «Мәнгілік Ел» должна основываться на накопленных нашим 

народом, мыслителями духовно-нравственных, гуманистических ценностей. Эти ценности 
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являются связующим звеном между прошлым, настоящим и будущим казахского 

общества. Каковым и является духовное наследие М. Х. Дулати. 

История есть последовательная смена поколений и поэтому прошлое надо «любить», - 

а подлинная любовь всегда разумна, нравственна и творчески действенна. На основе этой 

«любви» возможен прорыв в будущее как преодоление отчуждения, отчуждения человека от 

человека, человечества – от его истории, человека от самого себя. Достигнув этого 

отчуждения в начале XXI века, заново переосмыслили свое собственное бытие. Это 

осмысление складывается, как отношение вступающих в жизнь поколений к наследию 

прошлого, такие отношения возникают между одновременно живущими поколениями, так 

происходит становление облика, сознании и поведении наших современников - нынешних 

поколений XXI века.  
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Аңдатпа: мақалада коммуникацияның дербес имиджді қалыптастыруға ықпалы 

қарастырылған. Коммуникация немесе қарым-қатынастың дербес имиджді қалыптастыру 

ерекшеліктері сипатталған. Дербес имиджді қалыптастыру – белгілі бір бейнені саналы 

түрде жасау мен қолдауды қамтитын үрдіс ретінде талданған. 

Тірек сөздер: коммуникация, тілдік қарым-қатынас, имидж, тұлға, қалыптастыру. 

 

Аннотация: в статье рассмотрено влияние коммуникации на формирование 

самостоятельного имиджа. Описаны особенности коммуникации или общения в 

формировании индивидуального имиджа. Формирование индивидуального имиджа-

анализируется как процесс, включающий сознательное создание и поддержание 

определенного образа. 

Ключевые слова: коммуникация, языковое общение, имидж, личность, формирование. 

 

Abstract: the article examines the influence of communication on the formation of an 

independent image. The features of communication or communication in the formation of an 

individual image are described. The formation of an individual image is analyzed as a process 

that includes the conscious creation and maintenance of a certain image. 

Key words: communication, linguistic communication, image, personality, formation. 

 

Коммуникация ортақ түсінушілікке әкелетін екі жақты ақпарат алмасу. К.Маркстың 

айтуынша коммуникация - тілдік қарым-қатынас адамның тарихи жемісі. 

«Коммуникация» терминін латын тілінен аударғанда, «жалпы, барлығымен бөлісу» 

дегенді білдіреді. Коммуникативті қабілеттілік адамның жасына, біліміне, мәдениетіне, 

психологиялық даму деңгейіне, өмірлік және кәсіби тәжірибесіне байланысты 

ерекшелінеді. Егер өзара түсінушілік болмаса, коммуникация да болмайды. 

«Коммуникация» терминінің тіл қызметіне байланысты білдіретін мағынасы С.Кеңесбаев 

пен Т.Жанұзақовтың «Лингвистикалық терминдердің орысша–қазақша сөздігінде» [1] 

анық айтылған.  

Коммуникативті қабілеттер мен сапаларды зерттеудің теориялық негіздері мен 

әдістемелік-ұйымдастыру аспектілерін дамыту мен жетілдіруге өз зерттеулерін арнаған 

Ресей ғалымдары: И.А. Зимняя (1974), А.А. Леонтьев (1976), В.Г.Петровский (1976), Л.А. 

Петровская (1986), Ю.Л. Ханин (1986), Т.С. Яценко (1990), Ю.Н. Емельянов (1991), В.В. 

Рыжова (1995), Н.В. Гришина (1996), Г.А. Кудрявцева (1998) және т.б. 
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Н.Қ. Тоқсанбаева[2], И.Л. Зимняя[3], Л.А. Петровская[4], А.К. З.Н. Лукьянова, Г.М. 

Андреева, С.И. Ожегов пен Н.Ю. Шведова және т.б. ғалымдар коммуникативті 

құзыреттіліктің теориялық негіздері мен ұйымдастыру-әдістемелік аспектілерін зерттеген.  

Тілдік коммуникация тіл арқылы байланыс, сөйлеу тілі арқылы қарым–қатынас 

жасау, қоғамдық, ұлттық тіл арқылы ұғынысу, түсінісу дегенді нақтылай келіп, жай ғана 

қарым – қатынас дегеннен гөрі тамыры тереңге кеткен, өмірде өзіндік орны бар, қоғамның 

дамуы үшін ең қажетті қоғамдық-әлеуметтік информациялардың жиынтығы арқылы 

адамдардың бір–бірімен пікір алмасуы, адамдық қатынастың түп қазығы дегенді білдіреді.  

Коммуникация кез-келген тұлғаның дербес имидждін қалыптастыруға негіз болады. 

Имидж – (англ. «Image» сөзінен аударғанда «бейне», «рефлексия») — адамның өз 

мәртебесіне сәйкес өзін қалай ұстауы керектігі туралы қоғамдық пікірде қалыптасқан 

идеялар жиынтығы. Бұқаралық коммуникация теориясы мен практикасында - ұсынылған 

немесе жарнамаланатын тұлғаның, тауардың, брендтің (сауда белгісі) және басқа 

объектілердің тұтас, эмоционалды жүктелген бейнесі[5, 366].  

Алғаш рет ХХ – ғасырдың ортасында коммерциялық тәжірибені жарнамалауда, 

кейіннен бұқаралық мәдениеттің дамуына негізделген саясатты, шоу-бизнес және 

тұлғааралық коммуникация имиджін (имидж жасау, имиджология)  қалыптастыру 

технологиялары қолданыла бастады. Имиджді қалыптастырудың мақсаты аудиторияда 

ұсыныстардың, объектінің оң немесе беделді деп танылуын қамтамасыз етуге, 

эмоционалды жағымды белгілерді беруге, аудиторияның онымен сәйкестендіруін 

жеңілдетуге бағыттау. Имидж қайталанатын комбинациялар мен қайталаулар арқылы 

құрылған ассоциативті иррационалды байланыстарға негізделген ақпаратты талдау 

арқылы сана мен логикалық процестерден тыс әсер етеді.  

Дербес имидж – адамның айналасында қалыптасып, басқа адамдардың қабылдауына 

әсер ететін бейне. Ол кәсіби салада, мансаптық табысқа және әріптестерімен 

(серіктестерімен) өзара әрекеттесуге әсер етуде маңызды рөл атқарады. Дербес имиджді 

қалыптастыру – белгілі бір бейнені саналы түрде жасау мен қолдауды қамтитын үрдіс. Ол 

киім үлгісін, шаш үлгісін, макияжды, сән үлгілерін таңдауға, сонымен қатар 

коммуникативті (қарым-қатынас) дағдыларды, этикет пен кәсіби құзыреттіліктерді үнемі 

дамытуға негізделген. 

Тұлғаның дербес имиджін қалыптастыруда қарым-қатынас маңызды рөл атқарады. 

Мәдени жоғары қарым-қатынас дағдылары басқа адамдармен сенімді қарым-қатынас 

орнатуға, біліктілік пен сенімділікті қалыптастыруға көмектеседі. Сондайақ, мұқият 

тыңдау дағдыларын, сұрақ қоя білуді, өз ойларын анық және сенімді жеткізу қабілетін 

дамытуға да ықпалы зор. 

Р.Б. Квеско, С.Б. Квеско[6] өз зерттеулерінде имидждің күнделікті қолданымдағы 

мағынасын тұлғаның «өзін-өзі жариялау», «өзін-өзі бағалау», «өзін-өзі өзектендіру», 

«өзіндік ерекшелік» ұғымдарымен алмастырған. Кез – келген мамандық саласындағы 

тұлғаның өзін-өзі бағалаудың ерекшелігі - өзін тұлға ретінде сезіну қабілеттілігінде. Өзін-

өзі бағалау – адамның саналы, белсенді әрекетінің түрі. Өзін-өзі бағалау дегеніміз – 

адамның өз мүмкіндіктеріне, қабілетіне, жеке тұлғалық қасиеттеріне, сонымен қатар сырт-

келбетіне қарым-қатынасы. Өзекті өзін-өзі бағалау формасының қорытынды өлшемі – 

тұлғаның өзін-өзі сыйлауы. Өзін-өзі сыйлау – тұлғаның тұрақты ерекшелігі және нақты 

бір дәрежеде тұлғаның маңызды қамқорлығын қолдауды қамтиды.  

Коммуникация немесе қарым-қатынастың дербес имиджді қалыптастыру үрдіс 

ретіндегі ерекшеліктеріне зер салсақ. Қарым-қатынас - бұл әлеуметтік-психологиялық 

құбылыс, ол адам өміріндегі көптеген рухани және материалдық құндылықтарды қамти 

отырып, оның өміріндегі ең жоғары  қажеттіліктердің бірі. Қарым-қатынас мәселесіне 

мәдени-тарихи психологияның негізін салушы Л.С. Выготский[7] баға жетпес үлес қосты. 
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Қарым-қатынастың тұлға санасына қайта жасалу механизмдерін түсіну Л.С.Выготскийдің 

ойлау мен сөйлеу мәселесін зерттеу барысында ашылады. Қарым-қатынас – күрделі 

процесс, оған көңіл күй, жағдайлар, адамның мінез-құлқы, оның ашық - жарқындығы 

немесе керісінше, ұяңдығы сияқты түрлі факторлар әсер етеді. Қарым-қатынас түрінің 

ресми немесе  ресми емес болуына қарай өзін-өзі ұстау мәнерін, дауыс ырғағын, қимыл-

әрекетті, сөз бен тіркестерді дұрыс таңдай білу қажет.  

К.Дэйли, Дэйли-Каравелла Л.[8] имидж – адамның өзіндік бейнесі, өзіндік 

ерекшеліктері тек қана тілдік қарым-қатынас арқылы және тілдік қарым-қатынаста дамып 

жетіледі және қалыптасады деген пікірде. Себебі қарым-қатынас – бірлескен іс-әрекетте 

қалыптасатын негізі құрылым, сонымен қатар мәдениет сапасын анықтайтын қоғамдық 

тарихи дамудың  жемісі. 

Қазіргі кезде адамдарды эмоционалды сезімталдықпен тыңдай білу, қарым-қатынас 

жағдайларын дұрыс түсіне және қабылдай білу қабілеттері, өкінішке орай, сирек 

кездесетін құбылыс; яғни қазіргі қоғамымыздағы рухани және коммуникативті 

мәдениеттің жеткіліксіздігін аңғартады. Ресейлік ғалымдар: К.А. Абулханова-Славская, 

Б.Г. Ананьев, А.А. Бодалев, Л.И. Божович, Б.И. Додонов, А.Н. Леонтьев, Б.Ф. Ломов және 

шетел ғалымдары А. Маслоу, Р. Мэй, Дж. Оллпорт, С. Роджерс және т.б. тұлғалық 

бағдарлау бағытын тұлға қалыптасуының  негізгі сипаттамасы ретінде қарастырған.  

Қарым-қатынас адамның дербес имиджін – адамның тұлғалық ерекшеліктерін 

қалыптастырудың негізі. Тұлға – психология ғылымының негізгі ұғымдарының бірі. Тұлға 

деген ұғымды түсіну және тұлғаның психикалық қалыптарын сипаттауға мүмкіндік 

беретін негізгі қасиеттерді бөліп көрсету үшін бұл ұғымды ғалым Б.Г. Ананьев ұсынған 

[9]. Тұлға – адам сезімдерінің, ойларының және мінез-құлқының үйлесімді көрініс 

табуына жауап беретін сипаттамалары.    

С.И. Ожегов[10] сөздігі бойынша, өзара әрекеттестік - екі құбылыстың өзара 

байланысы. Өзара әрекеттестік - «өзара ықпал», «кез келген байланыс және материалды 

объектілер мен құбылыстар арасындағы қатынас»; «субъектінің бір-біріне тікелей немесе 

жанама ықпал ету, олардың өзара шарттастығын тудыратын процесс» ретінде 

анықталады.  

Л.А. Петровскаяның пайымдауынша[11], іс-әрекетті жүзеге асыру процесінде адам 

басқа адаммен белгілі байланыс жүйесіне түседі, байланыс, алмасу (әрекеттермен, 

заттармен, ақпаратпен, т.б) және өзара ықпал кез-келген өзара әрекеттің мазмұны болып 

табылады.  

Дербес имидж бен тұлғалық ерекшеліктер қарым-қатынас және іс-әрекетпен 

орындалатын әлеуметтік жағдайлар мен өлшемдерге сәйкес, ойлар, білімдер мен 

қағидалар беру, саналы түсінуге негізделген адамдардың бір-бірімен тікелей өзара 

қатынас жасау процесі. Сондықтан адамдардың дербес имидждік қалыптасуы, әлеуметтік-

психологиялық дайындықтары осы қарым-қатынас құралдарына бағытталуы тиіс.  
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Аннотация. Мақалада ХХ ғасырдың басында ғұмыр кешкен, қазақ әдебиетінің 

қалыптасып, дамуына ерен еңбек сіңірген қарымды қаламгер Ілияс Жансүгіров 

шығармаларының дәстүрлік-көркемдік негіздері, даму арналары қарастырылады. 

Тірек сөздер: дәстүрлік негіздері, әдеби мектеп, отбасылық тәрбие, талант. 

 

Annotation. The article discusses the traditional and artistic foundations, channels of 

development of the works of the talented writer Ilyas Zhansugurov, who lived at the beginning 

of the twentieth century and made a great contribution to the formation and development of 

Kazakh literature. 

Key words: traditional foundations, literary school, family education, talent. 

 

Ілияс Жансүгіров - күрмеуі мол күрделі кезеңде ғұмыр кешкен, заманның 

шытырманға толы шындығын талғамның таразысына салып, санасының тезімен саралауға 

ұмтылған, жұртының алдындағы батпандай ауыр міндеттерді азаматтық парасатымен 

сезініп, осы жолда өмірін қиған тұлға. 

 Ілиястың балалық, жастық шағы  басын Алатаудың мәңгілік мұздарынан алатын, 

ағысы арқыраған Ақсу бойында өткен. Ол ескі мен жаңа бір-біріне үрке қарап, етене 

араласып кете алмай тұрған сонау бір әрі-сәрі өтпелі кездің өзінде құм қойнауындағы 

қоңыртөбел, бұйығы шаруа ауылында жатып-ақ дәуір лебін жан жүрегімен сезінген, 

сезініп қана қоймай, қойдан жуас құбақан халқының мүддесін арманшыл да қамқор үнмен 

жырға қосқан.  

Ел аузындағы әңғімелерге сенсек Ақын дүниеге келгенде  атасы Берсүгір сәбидің 

кіндігін биік төбенің басына көмдірген. Осы төбе сол күннен бастап  «Кіндіктөбе» деп 

атап кеткен. Айналасынан биік тұрған «Кіндіктөбеде» ертеде атасы Берсүгір ел 

жақсыларымен мәжіліс құрған екен.  

Ілиястың  атасы Берсүгір  кеудесі қазыналы, сөзге шешен,өлеңге жақын  ақындығы 

бар данагөй, терең ойлы, сөз ұстаған адам екен. Орыстың әйел патшасы Екатерина ІІ 

қазақтарды бодандықта ұстап, өз шекараларын Қытайға тақап қоюға әрекет жасайды. Сол 

заманда үш жүздің игі жақсылары Ақсудың Құйған деген жерінде бас қосып, атақты 

«Шұбарағаш» шартын белгілеген. Сол жиында сөз тізгінін Арғыннан аға сұлтан 

Құнанбай, Жалайырдан Жәлменде, Найманнан Шерубай,  Берсүгір, Бексұлтан болыс 

ұстаса керек. Бұл жиынға Барақ батыр, Матайдан Мүсәпір батыр қосылыпты. Бұл туралы 

поляк жазушысы Янушкевичтің қолжазбасында баяндалған.  Берсүгір  өмірінің бір сәті 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Шоқан Уәлихановқа да қатысты. Шоқан өзінің Қашқар саяхатында Ақсу елін басып өткені 

белгілі. Шыңғыс әулетінің төре баласы келе жатыр деген хабарды естіген Жетісу өңірінің 

игі жақсылары алдынан өре шығады. Матайдың Мұжық биі бастап, Берсүгір, Тәнеке, 

Телібай сынды ел ағалары қостап, Шоқанды Қышқаш тауының етегінде қарсы алады. 

Ақсу табанына үй тігіп, үш күн қонақ жасап, саяхатшыны Ілеге дейін шығарып салады.  

            Берсүгір Ілиясты бала кезінде еркелетіп, оған арнап өлең шығарған екен: 

Сенің атың білемін Ілиястай,  

Саған келіншек әперсем сірә, жастай.  

Үйлендіріп еншінді бөліп берсем,   

Кетер ме едің әкеңе қарайласпай?  

Әлде сері боларсың жорға мінген,  

Әлде өлеңші боларсың ән күйлеген,  

Бақыт, дәулет, абырой әлі алдында,  

Сонда мені есіңе ал әлдилеген,- [1, 57 б.] деген өлең жолдары 

Берсүгір атасының қара өлең шығаруда ақындық қабілеті бар екенін байқатады.  

Атасы Берсүгір Ілиястан үлкен үміт күтеді. Оның қағілез, елгезек, зерек болып, 

айналасынан ерекшеленіп өсіп келе жатқанына қатты қуанып, еркелетіп, қатты жақсы 

көреді. Қ. Шөкенов  «Біздің Ілияс» атты естелік кітабында:  «Iлияс анасынан ерте жетiм 

қалды. Бiрақ жетiмдiк азабын тартып, қағажу көрген жоқ. Аяулы әжесi  Тоқтық пен атасы 

Берсүгiр немересiн алақанына салып мәпеледi. Жас Iлияс олардың құшағында көктем 

гүлiндей бой түзеп, құлпырып өсті. Iлиястың сәби жасында әжесi былай әндетiп 

отыратын»,-деп жазады: 

Сен туғанда жасарды кәрi жасым,  

Өстi өркенiм, теңiздей ықыласым.  

Ай ма екен, жұлдыз ба, әлде күн бе? 

Құз қабақ, жота мұрын Iлиясым. [1, 58 б.] 

 «Біздің Ілияс» атты шағын естелік кітаптың авторы Құсайын Шөкенов балалық 

балғын кезеңдері мен жастық шағын, өмірінің алғашқы белестерін ақынмен бірге өткізіп, 

үзеңгілес серігі болған. Ілиястың ақын болуына өз ортасының тікелей әсері болғанын, 

атасы Берсүгірдің ән-күймен әлдилеп, тәрбиелегенін автор жақсы көрсеткен. Берсүгір  

атағы  Жетісудан асып, қазақтың үш жүзіне мәлім болған, аты аңызға айналған Молықбай 

қобызшымен, оның әкесі Байсақпен дәм-тұздас  дос болған  екен.  

Ел ішін  қоңыр қобыздың мұңлы да зарлы үніне толтырып,өмір туралы ой –

толғамдарын қобыз үніне қосып,жұртты өзінің жаңа күйлерімен  таңдай қақтырып жүрген  

Молықбай бірде Берсүгірдің қара шаңырағына ат басын тірейді. Берсүгір қарттың бел 

баласы Жансүгірдін жары Көкіш  күйші келгенде шекесі торықтай ұл  туыпты. Жақсы  

ырымға балаған көпшілік бірден Молықбай қобызшыға нәрестеге ат қоюды қолқалайды. 

Серік Жәнәбіловтің  «Молықбай  қобызшы» деп аталатың әңгімесінде  осы оқиға  әдемі 

суреттелген. Молықбай қолын жайып: - Інішегім, көзіңді аш, жатырқама, мен Шұраттан 

келген Молықбай ағаңмын. Тағдыр айдап сенің шаңырағыңа қонақ болып келдім. Алдың 

айдын көлдей ашық, даладай кең, талабың таудай биік болсын. Лұқпан хакімдей білімді 

бол. Аяз бидей әділ бол. Қабанбайдай батыр бол. Абайдай ақын бол. Қызыр Ілияс пірім 

қолдасын. Сенің атың Қыдырілияс! – деп сәбидің құлағына үш рет дауыстап, сәбиге 
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«Қызырілияс» деп азан шақырып, ат қояды». [2, 137-138 бб.] «Қызырілияс» есімін 

Мамания мектебіне түскенге дейін қолданады да, кейін Біләл Сүлеевтің ұсынысымен 

«Қызыр» тіркесін алып тастайды.  

  Ал әкесі  Жансүгір өз уақытында бармағынан бал тамған, өнерлі, сауаты мол, 

темірден тебен соғып, зергерлікпен айналысқан шебер атанған. Анасы Көкіш те өнерден 

құралған емес, әдемі дауысты әнші болған екен. Ел арасында айтулы молда, атақты зергер 

атанса да, соның біреуін де нәпақа айырар кәсіп етіп, мал жинап көрмеген. Жансүгір сол 

кездегі баспадан шыққан халықтық жыр-дастандарды, айтыстарды жинап, баспа бетін 

көрмеген ел аузында жатқа айтылатындардың көшіріп алып жұртқа оқып беріп жүрген. 

Жансүгір халық арасындағы Жанақ, Шөже, Бақтыбай, Құлмамбет, Шернияз, Базар сынды 

жыраулармен қатар, Ақан, Біржан-Сара айтыстары мен шығармаларын мұқият жинап, 

оларды ел арасында кеңінен насихаттаған адам. Сүйінбайдың жырларын да сүйіп оқитын 

болған.  

Дін кітаптары мен басқа ел ақындарының жырлары, айтыстары мен көне ауыз 

әдебиет үлгілері құйма құлақ ұғымтал Ілиястың қанбай жұтар кәусарына айналады. Ілияс  

аузынан уыз сүті кетпеген балаң кезінен-ақ қазақ ауыз әдебиетінің ұлы рухымен нәрленіп, 

өмірді танып-білуге, оның тылсым терең сырларын ашып, астарлы мағыналарын  ұғынуға 

құштар болып өсті. Бұл тұрғыда шығыс аңыздары, поэмалары, халық әңгімелері, сондай-

ақ, өзі жастайынан көріп, өз құлағымен ұйып отырып тыңдаған Молықбай, Шөже, Әсет, 

Бақтыбай, Сүйінбай, Майра, Сара, тағы басқа әйгілі ақындардың өміршең дәстүрі мен 

әсер-ықпалы да оның жанын жадыратып, ақындыққа қарай үйіріп, баурай береді.  

Бала тәрбиесіне ерекше көңіл бөлген әкесі бойындағы барлық жақсы қасиетін, 

білімі мен өнерін Ілиясқа үйретуден танбайды. Ілиястың өмір шындығын мейлінше 

қамтып, кеңінен суреттеуге бейімдігі, біріншіден, балалық шағында басталған. Балаға 

қатал болған әкесі ерте хат танытып, ел ішіндегі белгілі ақындар мен жыраулардың 

шығармаларымен, ауыз әдебиетінің үлгілерімен ерте табыстырады. Ауыз әдебиетінің 

қазынасы мен жыр-дастандардың шұрайлысын жаттап өскен 

Мұнан шығатын қорытынды, Ілиястың өскен ортасы да, туған топырағы да тегін 

еместігі. 

Мен өзім тауда туып, таста өстім, 

Жасымнан мұз төсеніп, қарды кештім. 

Асқарда, Аршалыға қозы жайып, 

Бұлттардың аспандағы қасында өстім, 

Жөңкенің жоғары ала басында өстім, 

Ақ гауһар Ақтастының тасында өстім,      

Аспанда ақиығы шаңқылдаған 

Құздардың құламалы астында өстім. [3,  84б.] 

Оған асқақ та жомарт талант сыйлаған - Жетісу өлкесінің ең ғажайып сұлу тұсы, 

жер жұлдызы Ақсу аймағы, аспанмен таласқан Бүркітті, парсы кілеміндей құлпырған 

Күреңбел, Зәуресай, Баянжүрек жайлаулары мен бүйірдегі Қапал, Ешкіөлмес, 

Арасандардың шапағаты. Өйткені осынша ғажайып табиғат Ілиястай ақын перзентінің 

жүрек-қанына қасиетін дарытпауы мүмкін емес. 
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Ілияс Жансүгіров жас кезінде-ақ ауыл әдебиеті үлгілерін жақсы біліп, оны жаттап 

алып, домбыраға қосып айтуға дағдыланған. Сөйтіп ол өз жанынан өлең шығарып, ауылда 

өтетін той-думандардан қалмай, кейде қыздармен де айтысып қалып жүрген. «Хат білген 

соң өлең кітап оқығыш болдым, «Қыз Жібек» қиссасын мен оқығанда талай жан 

жылайтын», - деп жазады өмірбаянында ақын. Қазақтың ән-жырының мөлдірінен 

сусындап өскенін ақын өзі былай баяндайды. 

«Шебер сөз шешен айтса сылдырлайды, 

Сәулесі көкейді алып бұлдырлайды. 

Ежелден ел бұлбұлы ақын шіркін, 

Ән салады, әңгіме айтады, жыр жырлайды». [3,88б.] Ептеп ескіше 

оқыған, әділетсіздікке, қиянатшыллыққа жаны төзбейтін, өнерге ерекше ден қойған әке 

тәрбиесінде өскен Ілияс кейіннен халықтың алтын қазынасы ән мен жырын жоғары 

бағалай білді. Әкесі Жансүгір сол кездегі баспадан шыққан халықтық жыр-дастандарды, 

айтыстарды жинап, баспа бетін көрмеген, ел аузында жатқа айтылатындарды көшіріп 

алып, жұртқа оқып беріп жүрген.  

Медреседе Барлыбек Сыртанов ақынға орыс тілін үйретіп, дүниеге деген танымын 

ұлғайтуға көмегін тигізген. Барлыбек Сыртановпен жақын танысып, ол кісіден әртүрлі 

кітаптар алып оқиды.  Барлыбек Сыртанов Верный гимназиясын алтын медальмен бітіріп, 

Санк-Петербург университетінің шығыс факультетін күміс медальмен тәмәмдаған. Б. 

Сыртанов – ХІХ ғасырдың аяғында бай баласының  өтеуінде барып, Верный гимназиясын 

алтын медальмен бітіріп, Санкт-Петербург университетіндегі араб тілі факультетін күміс 

медальмен бітірген, 1919 жылдарда аудармашы болып қызмет істеген. Алғашқы орыс 

революцтясының ықпалымен қуғындалып, өзінің ауылы «Сүттігенге» 1909 жылы көшіп 

келеді. Өзімен бірге Россиядан екі мыңға  тарта әртүрлі орыс классиктерінің, шетел 

жазушыларының көркем шығармаларымен қатар тарихи, атеистік, табиғаттану 

салаларына қатысты кітаптарды алыстағы Ақсуға  жеткізеді. Бірақ, бұл жерде де ол патша 

өкіметінің ұзын құрығынан құтылып кете алмайды. 1912-1913 жылдары үйіне төрт рет 

тінту жүргізіледі. Әр тінткен сайын үйінде тұрған кітаптардың тізімін алып кетіп отырған.  

Ілиястың «Білім мөлшерім, өмір соқпағым, шет жұрттың әдеби қазынасымен  

танысуға әлі мүмкіндік бермей келеді» деуіне қарағанда, әлі де болса өзіне 

қанағаттанбағандығын байқаймыз. Дегенмен, Ілиястың сол тұста өзінің хал- қадірінше 

әлемдік әдебиеттен хабардар болғандығын жоғарыдағы деректер жоққа шығармайды.       

Ілиястың әдебиетке келу жолдары сан-салалы, оның ішінде ел әдебиеті үлкен орын 

алады, ауыз әдебиеті ақынның туындыларына шырай берумен қатар, болашақ тағдырын 

айқындауға жол салып берді. 

  Ілияс ел аузындағы жырларды жатқа айтқанда, ерекше ырғақпен әндетіп, тіпті екі 

адамның кезек айтатын жеріне келгенде екі түрлі әуенге салатын. Тартыс, күрес, 

ғашықтық жерлерін суреттегенде тыңдаушылардың кейбіреулері көзіне жас алып 

отыратын. Оның күмбірлеген үні, домбыра тартуы күні бүгінге дейін жадымда жаңғырып 

тұр»,-деп еске алады ауылдасы Жұман Қабдолда. 

  Ілияс ақындығының алға нық қадам басуына Абай өлеңдері өз әсерін тигізді. Ілияс 

Жансүгіров «Өмірбаяным»  атты мақаласында: «Астық іздеп бара жатып, Ақсу қаласына 

Қыли мектебінде бірге оқыған Қарабайұлы Сот деген жолдасымның үйіне бір қондым. Ол 
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сөз арасында Абайдың кітабының біреуде барын айтты. Бір теңге (сом) тапсаң, мен алып 

беремін, – деді». Сөйтіп, Ілияс әкесі астыққа деп берген 70 тиынын алып, бір қабын отыз 

тиынға сатып, керек ақшаны тауып береді. «Абайды тауып бер» деп жалындым», – деп 

жазады Ілияс. Қаладағы жолдасы бір жерден Абайдың алғаш баспаға шыққан кітабын 

сатып алып, Ілиясқа тапсырады. 1916 жылы Кәкітай Ысқақұлы Петербургтегі 

Бораганскийдің «Шарқ» баспасында бастырған Абайдың алғашқы кітабын оқығаннан 

кейін ақын жалпы поэзияға тың көзбен қарай бастады. Бұл жайлы да жоғарыда айтылған 

өмірбаянында былай дейді: «Абайдың кітабы қолыма 1916 жылы түсті. Тақырыпқа да, 

түрге де Абай түрінде қызықтым. Абай торында қалдым. Сол қыста бірталай ұсақ өлеңдер 

жаздым»,- деп жазады Ілияс өмірбаянында. Ілиястың жеткіншек аузынан деп, кейінірек 

жазған «Оқимын» деген өлеңі сол кездегі өз өміріне де арналған сықылды.  

   Ілияс ел аузындағы жырларды жатқа айтқанда ерекше ырғақпен әндетіп, тіпті екі 

адамның кезек айтатын жеріне келгенде екі түрлі әуенге салатын. Тартыс, күрес, 

ғашықтық жерлерін суреттегенде тыңдаушылардың кейбіреулері көзіне жас алып 

отыратын. Оның күмбірлеген үні, домбыра тартуы күні бүгінге дейін жадымда жаңғырып 

тұр»,– деп еске алады ауылдасы Жұман Қабдолда.   Кәппай деген ауылдас інісі өз  

естелігіндеі: «Ілияс менен бас-алты жас үлкендігі бар болатын. Күндердің күнінде мен 

бала кезімде қой бағып Балқаш жаққа адасып кетіппін. Біз жақта ауа райы бұзылса, қиын. 

Желдетіп, борандатып алай-дүлей болатын. Ауылдан адастым да қалдым. Сонда Ілияс екі 

күн, екі түн аттан түспей, мені де, малдарды да аман сау тауып қайтты», – деп, 

ризашылығын білдіреді. Ауылдық мектепте оқып, сауат ашқан болашақ ақын үнемі, оқу, 

үйрену, іздену, білімін көтеру жолында толассыз еңбек етеді. Жазушылық қаламын 

жылдан-жылға ұштай түсіп, шығармашылық шеберлігін жетілдіруге құлшына кіріседі. 

Жастайынан қазақ ауыз әдебиетінің игілікті ықпалын бойына дарытып өскен Ілияс 

Шығыс классиктерінің жырларын қызыға оқиды. Жетісу жері ежелден өнерлі жандарды, 

ұл-қыздарын аялай тербеткен. Ақын Сара, Молықбай қобызшы, Бақтыбай ақын, әнші 

Әсеттермен қатарлас өмір сүріп, солардың талантына сүйсіне өскен Ілияс 1922 жылға 

дейін ауылдан алысқа шықпаған. 

«Ілияс ақындығының бастауы қайда жатыр десеңіз ол ұлы Абайдан бастап, 

Шәкәрім, Ақан, Мағжан, Жүсіпбектерде болып шықты», - дейді ақын Ғафу Қайырбеков. 

Абай дәстүрін дамытқан Ілияс ақындық сандығын кең ашып, ішінен маржандай 

тізілген меруертті өлеңдерін ақтарып, сөз өнерімізді байытты. Оның көрікті өлеңі ішіндегі 

терең мазмұнымен біте қабысып, бәйге бермес ақын екендігін көрсетті. Ілиястың ақындық 

шеберлігі, сиқырлы сөз құдіреті өлең оқырмандары жас ақындарға, жалпы жас ұрпаққа 

үлгі-өнеге боп қалмақ.  

 

Ақын өз бақытын да, шығармашылық талап, тілегін де ұлтының өмірімен тығыз 

байланыстырды. Ауыл ортасынан аттап шығып, жаңа дүниеге қадам басқан алғашқы 

сапарында-ақ ол: 

Алқынамын, басылмайды арыным, 

Тау селіндей екпін қайрат сарыным. 

Жарлы-жалшы, жақыбайды, жарылқау, - 

Жандағы ауру, жүректегі жалыным, -[3,123б.] 



NATIONAL ACADEMY OF SCIENTIFIC AND INNOVATIVE RESEARCH 

«SCIENCE AND EDUCATION: MODERN TIME»  

(VOLUME 5 ISSUE 5, 2024) 

ISSN 3005-4729 / e-ISSN 3005-4737 
 

389 
 

деп, жазады «Арыным» атты өлеңінде. 

І.Жансүгiров науқаншыл, аумалы - төкпелi заманда өмiр сүрдi, жиырма жыл 

табандап жазды. «Биiктерден жаратылғанның барлығы туа сала ұмтылады биiкке» 

(Т.Молдағалиев). Барлық жанрда еңбек етіп, бәрiнде анық ізі бар суреткер орнын биiктен 

сайлайды. Әдебиет – ой мен тiлдiң жемiсi, қоғамның жүрегi. Ол жүрек үзбей соғып, 

халқына ар мен iзгiлiктiң үнiн тынымсыз жеткiзiп, шамада тыс күш-қажырын, талантын 

жұмсағанына бiр ғана дәлел келтiрсек жеткiлiктi. 

Ілияс – қазақша ойлап, қазақша тіл ұстартқан алаш жұртының маңдайына біткен ұлттық 

ақын. Асылы, небір шыңырау терең ой тек тіл арқылы ғана қағаз бетіне түсіп, жетіліп, желпініп, 

санаға жетеді. Ойдың санаға өтетін бірден–бір алтын көпірі – тек қана тіл. Ілиястың тілі – ана 

сүтімен бірге сүйекке сіңіп, жүрекке дарыған табиғи тума тіл. Табиғи тіл болғанда да тәңірдің өзі 

ақын үшін жаратқан сегіз қырлы жебедей төрт құбыласы сай аса бейнелі, қуатты тіл. Ұлтымыздың 

тұрмыс-салтын, мінез-құлқын, арман-мүддесін, тау-даласын жырлаған ақын ғана ұлттың  ақыны 

саналады. 
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kamshatdaniy 

Аннотация. Мақалада орта мектептегі әдебиет сабағында оқушылардың 

шығармашылық ойлау қабілетін қалыптастыру оқу үрдісіндегі  іс-әрекеттер  барысында 

оқушының ізденімпаздығы, бейімділігі, жаңа нәрсені жасауда қажеттіліктердің пайда 

болуы арқылы дамитындығы жайлы айтылады. 

Тірек сөздер: қазақ әдебиеті, шығармашылық ойлау қабілеті, белсенді әдістер. 

 

Annotation. The article tells about how the formation of creative thinking of students in 

a literature lesson in high school develops in the course of activities in the educational process 

through the student's inquisitiveness, inclinations, the emergence of needs in creating something 

new. 

Key words: кazakh literature, creative thinking, active methods. 

 

Еліміздегі жалпы білім беретін мектептердің алдында тұрған жас ұрпақты жеке 

тұлға ретінде қалыптастыру оқыту мен тәрбиелеудің басты мақсаты болып табылады. 

Қазақ әдебиеті пән ретінде арнайы бағдарлама арқылы оқытылған күннен бастап адам 

тәрбиелеу құралы болып келеді. 

Оқушы тұлғасының даму ерекшеліктерін білу әдебиетті оқытудың жіктемелі 

тәсілдемесін жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Мысалы, ойлаудың талдамалы түріне ие 

оқушыға шығармашылық нақтылауға әсер ететін тапсырмалар берген жөн. Ауызша 

суреттеу, бейнелеу, көркем және шығармашылық айтып беру, стилистикалық тәжірибелер 

ауызекі тілінің дамуы артта қалған оқушылар үшін аса пайдалы. 

А.Байтұрсынов: «Сөзден әдемілеп әңгіме шығару өнері үй салу өнеріне ұқсас» деп 

айтқан. Сөз өнерінің мағыналы жүйелі болуы сөздің дұрыстығына, сөздің дәлдігіне, сөздің 

әдемілігіне, тілдің айрықша тазалығына, көркемділігіне байланысты болып келеді. 

Міржақып Дулатұлы оқытудың тиімді әдістері ретінде әңгіме, баяндау, түсіндіру әдістерін 

ерекше атап көрсеткен болатын. Міржақып өз сөзінде: «Баланы толық жауап беруге 

әдеттендіру керек» дейді. 

Оқыту үрдісін жетілдіру мәселесі көптеген ғалым педагогтермен психологтердің 

еңбектерінде Ю.Н. Бабанский [1], П. Стивен, А.Тимати [2], В.С. Роттенберг т.б. 

еңбектерінде [3] зерттелінген. Оқу үрдісінде оқушылардың белсенділігін арттырудың 

жолдары мен тәсілдерін, оқушының өз бетінше жұмысын ұйымдастыру, танымдық 

ізденімпаздық, танымдық белсенділігін қалыптастыру, шығармашылық ойлау дағдыларын 

дамыту мәселелері де бірқатар  ғылыми еңбектерде орын алған. Бірінде оқушының  
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танымдық әрекетін арттырудағы оқытудың әдістері мен формаларының дидактикалық 

жүйесін тиімді қолдану қарастырылса [4], ендігі бір еңбектерде эстетикалық талғамды 

жетілдіру процесі зейіннен, қиялдан, ақыл-ойдан басталатындығы сөз болады [5].  

Психологтар адамның есін қозғалыс, образдық, эмоциялық және сөз-логикалық деп 
төртке бөледі. Әдебиет пәнін оқытуда оқыған шығарманың нақты бейнесін ойда 

қалдырып, оны қайта жаңғыртып отыратын образдық ес те, осы секілді адамдағы түрлі 

сезімдерді есте сақтайтын эмоциялық ес те керек. Бірақ ішкі байланыстарды түсіну ойлау 

арқылы жүзеге асырылады. Оқушының ойлау қабілетінің жоғары болуы оның логикалық 

ойлауының дамуына байланысты.  

Естіген нәрсені ұмытпасқа төрт  түрлі себеп бар: әуелі – көкірегі байлаулы берік 

болмақ керек; екінші – сол нәрсені естігенде я көргенде үлгі алу керек; үшінші – сол 

нәрсені ішінен бірнеше уақыт қайтарып ойланып, көңілге бекіту керек; төртінші – ой 

кеселді нәрселерден қашық болу керек. Бұл төрт нәрсе – күллі ақыл мен ғылымды 

тоздыратұғын нәрселер. Бұдан байқайтынымыз суреткердің сөз құдіретін ұтымды 

пайдалана алғандығы, сол арқылы адам сезіміне әсер еткендігі. 

 Мағжан Жұмабаевтың мынадай сөзі бар: «Естің қатынасуын қатты керек қылатын 

ғылымдарды игеруге нағыз қолайлы шақ – 7 мен 15 арасы. Бұл жеткіншектің шағы деп 

аталады. Бұл жасында бала өмірлік білім даярлайды. Яғни бұл жаста баланың міндеті – ой 

жүргізіп білімді іске асыру емес, білімді молайта беру, даярлай беру, бар нәрсені еске ала 

беру. Ал енді жігіттік жасында адам жаңадан жаттай беруге емес, бар білімді оймен 

тереңдетуге ұмтылады» [6, 178 б.].  

Психолог мамандардың зерттеуінше, естіп немесе оқып отырған кездегі көркем 

шығармадағы оқиға, сол оқиғаны көз алдына елестете алу қабілеті ой-өрісі кең, болашақ 

жоспарына көз жүгірте алатын интеллектуал адамға тән қасиет екен. 

Соның ішінде әдебиет сабағында оқушылардың шығармашылық ойлау қабілетін 

қалыптастыру-оқу үрдісіндегі  іс-әрекеттер  барысында оқушының ізденімпаздығы, 

бейімділігі, жаңа нәрсені жасауда қажеттіліктердің пайда болуы арқылы дамиды. Осы 

тұрғыда американдық ғалым Б.Блумның бір ізбен реттелген мақсаттар жүйесі арқылы 

оқушылардың білім деңгейлерін шағармашылық ойлау деңгейіне жеткізетін «Блум 

таксономиясын»   І. Жансүгіров шығармаларын оқытуда қолдануға болады.  

Мектеп бағдарламасындағы 5-9 сыныптарға арналған қазақ әдебиеті пәнінен 

жаңартылған білім мазмұнына сәйкес үлгілік оқу жоспары және «Қазақ әдебиеті» пәнінің 

мазмұнын құрауда Блум  таксономиясы негізге алынады. Американдық  ғалым Бенжамин 

Блум өзі ғана емес бірнеше ғалымдар біріге отырып, 1956 жылы таксономияның ғылым 

саласындағы мақсаттарын сипаттайтын ең алғашқы бөлімін жарыққа шығарады. Даму 

бағытында бірінен соң бірі ретпен орналасқан және бір-бірімен тығыз байланысты 

нысандарды бір жүйеге келтіріп жіктеуді білдіреді. Б. Блумның таксономиясы -танымдық 

сала бойынша мақсаттарды жүйелейтін сала болып табылады. Бұл таксономияны тек 

педагогика ғылымдарында қолдану өте тиімді болып табылады. Таксономияның идеялары 

бүкіл әлемдік педагогика жұртшылығына ойлау мен танымның  әрекеттерінің деңгейін 

анықтап, оқу мақсаттарын айқындауда  қолданылады. Сабақтарда білу мен түсіну жиі 

қолданылады. Талдау деңгейінде де біршама жұмыстар жүргізіледі. Ендігі кезде талдау 

мен жинақтаудың, қолдану мен түсіне алудың сонымен қатар өзінің және өзгенін білім 

деңгейлерін бағалай алу қабілеттерінің маңыздылығымен танылады. Ендігі ретте Блум  

таксономиясының әр деңгейінде оқушылардың оқу-танымдық әрекетін сипаттап көрейік. 
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Білім дайын күйінде көшірілмей, шығарылған тұжырымдардың нақты талаптар 

тұрғысында болуы, оқушылардың өмірлік тәжірбиесі негізінде және шығарған 

шешімдерінің нәтижесіне сай немесе мұғалімнің айтқан ұсынысынан туындайтын болуы 

керек. Білімнің теориялық мәні кеңейе түсті. Мысалы білім - қайталау немесе тану арқылы 

алған материалдардың оқушының есінде қаншалықты қалғанын білу, қолданылған 

мәліметтер мен дәйектемелерді еске түсіру арқылы жүргізілетін категория болып 

табылады.Оқушыларға қойылатын басты талап көрсетілген материалдарды есіне сақтау 

және оны талдау процесінде тиімді пайдалану. Көркем шығарманы  Блум таксономиясы 

негізінде талдайтын болсақ, «Құлагер» поэмасынының мазмұнын меңгермей, Блумның 

келесі деңгейлерімен жұмыс жүргізе алмаймыз. 

Блум таксономиясының екінші деңгейі, яғни түсіну деңгейі. Бұл тұста оқушының 

мазмұнын түсінгенін білуімізге болады. Түсіну - шығарманың мазмұндық желісі бойынша 

өзіндік көзқарасын қалыптастыру. Талдау деңгейі кезінде оқушылар мәліметтерді тек есте 

сақтап қана қоймай, берілген өлшемдегі мәліметтерді басқа қырынан көрсетеді. Демек өз 

ойын білдіру арқылы мазмұнын түрлендіріп айтады. Оқушылар алған мәліметтерді 

салыстырады, ойларын тұжырымдайды, айырмашылық пен ұқсастықтарды сараптайды. 

Өздері түрлендіргендіктен есте жақсы сақталады. Мысалы,  «Құлагер» поэмасының 

сюжетінің құрылымдық бөлшектерін талдайды. 

Қолдану – қандай да бір мәселені шешу үшін мәліметті қолдану, жүзеге асыру. Бұл 

деңгейде оқушылар мұғалімнің көмегінсіз таныс емес жағдаятты өздігінше шешу керек. 

Мұнда қорытынды маңызды мәселе болмай, сонымен бірге шешім іздеу үдерісінің өзі де 

маңызды болып есептеледі: оқушылардың шешім іздегені шешімнің өзінен де маңызды 

болуы мүмкін. 

«Құлагер» поэмасын басқа жазушылардың шығармаларымен салыстырып, талдау. 

Мысалға, «қолдану» деңгейін қорытынды қабылдау үшін, өзіне ұқсас бөліктермен 

біріктірсе, «талдау» деңгейі керісінше бағытта жүреді, яғни, тұтас бүтін мақсатта іске 

асырылады. Бұл деңгейде берілген нысаннның, нәтижесіне жету үшін қандай әрекеттер 

жасау керек. Оқушылар берілген тапсырма бойынша ой-толғау жүргізіп, өз ойларымен 

бөлісіп, жауаптарының нақты, әрі логикаға сай болуын қадағалау керек. Әдебиетті оқу 

барысында талдау мен жинақтау әдістері ежелден бар екені белгілі. Талдау қаншалықты 

маңызы орасан зор болса, жинақтаудың да соншалықты маңызы бар. Оқушылардың 

білімін сараптап, тексеру, қабілеттерін сынау оқу үдерісінің басты қағидасы болып 

есептеледі. 

Оқушылар «бағалау» тапсырмаларын орындау барысында, төмендегідей 

әрекеттерді жасауы керек: 

- Өз қағидасының (өз ойының, өз  түсінігінің, өз пікірінің) дұрыс 

бұрыстығына көз жеткізіп, екі жақты талдау жасау керек. 

- Өзіне тән жеке көзқарас қалыптастырып, нақты шешім ретінде көрсету 

керек. 

- Өз пікіріне мысал келтіреді, дәлелдейді, қорғайды. 

Баға беру «Сіздің ойыңызша қалай?» деген сұраққа жауап береді.  

«Құлагер» поэмасын ұлттық құндылықтар жағдайында талдап, кішігірім әдеби ой-

толғау жазады. 
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Ілияс Жансүгіров шығармашылығын оқытуда  ақын шығармаларының кез келгенін 

талдай білу дағдысын одан әрі дамыту, өз беттерімен іздене білуге,өзіндік пікір, ой 

қорытуға дағдыландыру басты мақсат болады. Поэма «Құлагер» деп аталып, сол аттың 

жүйріктігін, осы қас жүйріктігі мандайына  соры боп  жабысқан трагедиясын жырлауға 

арналған десек, ал Ілиястың көздегені - Ақан тағдыры. Екеуі де жүйріктіктің, дүлдүлдіктің 

белгісі. Екеуі егіз. Құлагер десе, Ақан, Ақан десе, Құлагер еске түседі. Поэма бірнеше 

тараудан тұрады. Солардың бәрінің түйіні-Ақан. Поэма Ақан тағдырын, оның қайғылы 

өмірін, өз ортасынан көрген соққысын, әділетті аңсаған арманын, өнерінің өміршендігін 

жырлайды. (Осы тұста сыныпқа жалпылама сұрақ қою). 

1. Олай болса, поэма неге «Ақан сері» аталмай, «Құлагер» деп аталды, сіздердің 

ойларыңыз? 

2. Ілиястың бұл дастанды жазғандағы үлкен табысы қандай дегенге не дер едіңіздер? 

3. Батыраш туралы пікірлеріңіз? 

4. Бүкіл дастанды дамыту, тартысты тарқату қандай жұмбақ жайды шешуден 

басталады?(Оқушы жауабын тыңдау, толықтыру) 

Оқушыларға алдын ала ізденуге бірнеше тапсырма берілген, ендігі сөз кезегі топ 

мүшелерінде. Сынып оқушылары 6 топқа бөлінген, сабақ жоспарында көрсетілген 

тақырыптардың бірін әр топ өз таңдауы бойынша қорғап шығуы тиіс. Топ мүшелеріне 

қойылатын талап мынадай: өзіне берілген уақыт ішінде ойын түсінікті, жатық, көркем 

тілмен жеткізу, қосымша материалды орынды пайдалану, өз пікірін деректермен дәлелдей 

білу, өз көзқарасын еркін де жүйелі баяндау. 

1-бет. «Аңызға бергісіз ғұмыр».Ақын өмірі туралы қысқаша мағлұмат. Бала кезінен 

өнерге жақын болды, өнерді терең сезініп, ел қазынасы – ауыз әдебиетін бойына сіңіре 

білген ақын екендігіне кеңірек тоқталу. 

2-бет. «Әдебиет теориясы».Кітаппен жұмыс. Өлең мәнерлеп оқылады. 

Оқушылар өлеңнен бейнелі сөздерді тауып, дәптерге жазады. Мысалы, жазушы 

бесікті неге теңейді, неге ұқсатады? 

3-бет «Халық қазынасы».Мұнда ақынның ауыз әдебиетінің сарынын шеберлікпен 

қолданғанын, өлең жолдарының жинақы екендігіне оқушылар назарын аударамын. 

Оқушылардан өздері білетін «Бесік жыры» сұралады. 

Бесікке бөленген қуыршақты тербетіп, бесік жыры айтылады. Бесіктің пайдасы туралы 

әңгіме өткізіледі.  

4-бет. «Оқушылар шығармашылығынан». Алдын - ала берілген тапсырма бойынша 

ана туралы өлең, шығармалар оқылып, талданады. Салған суреттері туралы 

әңгімелейді.Мысалы, бір оқушы «Мөлтек сыр» деп атаған эссесін, екінші оқушы анасына 

арнаған өлеңін талдады.Үшінші оқушы анасын Меккеге арқалап барған жігіттің суретін 

салды.  

5-бет. «Журнал сауалнамасы». Тест сұрақтарын таратып, жауап алу. 

Көркем шығарма  өмірдің өзі сияқты қиялы мен шындығы араласқан шытырман 

оқиғаға толы болып келеді. Әр түрлі бағытта, әр түрлі жанрда жазылған шығармалардың 

мазмұны мен мән мағынасын аша отырып, автордың айтқысы келген негізгі идеясын ашу. 

Мектепте көркем мәтінді талдау процесі оқушылардың өзіндік немесе жұптық, 

шығармашылық жұмыстарды жүргізуде ұтымды әдіс-тәсілдерді пайдаланғанда, сонымен 
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қатар, туындының рухани-эстетикалық мәнін тұтастай қарай отырып, әдеби-теориялық 

түсініктерді саналы түрде меңгеру барысында, көркем шығарманы тұтастай қабылдағанда, 

әдеби құбылыстарды тарихи тұрғыда қарастырғанда, әдеби шығарманы талдаудың 

әдістемелік жолдарын соған байланысты білік пен дағдыны меңгерген кезде ғана 

мақсатты түрде жүзеге асады деуге болады. Шығарманы талдаудың қандай дәрежеде 

болуы оқытушының талдаудың әдіс - тәсілдерін қалай игергеніне де тікелей байланысты 

болмақ. Талдау жұмыстары кезінде шығарма құрылысы, сюжеті, жазушының жазу стилі, 

көркем мәтін негізінде жатқан ой, шығарманың көтерген мәселесі басты назарда болмақ. 

Көркем мәтіндегі автордың ойы мен идеясына назар аударылады. 

Әдебиет сабағын оқытудың түп негізі осы көркем шығармалармен жұмыс жүргізу. 

Бұның бір ерекшелігі -  болмысына, сезіміне, ойлауына, сезіміне, жүрегіне әсер ету. 

Оқушылар шығарманы оқу барысында шығарманың мазмұнын игеретін болса, талдау 

жұмыстарын жасаған кезде, оның мазмұнын аша біледі. Шығарманың мәтінін талдау 

оқушылардың шығармашылық қабілеттерін шыңдайды, ізденіс жұмыстарын талап етеді. 

Әр оқушы болып жатқан әр түрлі оқиғалармен байланыстырып, қоғаммен 

байланыстырып, немесе өзін мазалап жүрген бір ойдың жетегінде кетіп, қате болжамдар 

жасауы мүмкін. Оқушылар пікірі әр алуан, бір-біріне мүлде ұқсамайтын пікірлер болуы 

мүмкін. Пікірлер әр түрлі болып, әр оқушы шығарманы әр түрлі қабылдайтын болса да, 

шығарманың берер ойы мен көтерген мәселесі өзгеріссіз қала береді.  

Өткен күндібағалау, тарихты терең зерттеп, оның шындығын ашу үлкен 

білімділікті және  жауапкершілікті талап етеді. Бұл болашақ ұрпақ тәрбиесінде  

оқушылардың ұлттық мұраларды қадірлей білуге және өз тарихын құрметтеуге үйретеді. 

Бұл ретте әдебиет пәнінің арқалар жүгі де ауыр, қойылған  мақсатты орындау 

мүмкіндіктері де мол.Себебі, әдебиет оқушылардың бойында туған жерге, өз ұлтына, 

еліне, ана тіліне  деген зор құрмет қалыптастырып, ұлтжандылыққа, отансүйгіштікке, 

эстетикалық талғамға тәрбиелейді.  
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Аннотация: Изучины параметры получения позитивной сыворотки с 

использованием адъюванта MONTANIDE ISA 61 VG. Отработана технология получения 

высокоактивной позитивной сыворотки с применением для иммунизации вакцинных 

штаммов  Brucella abortus 19 и Brucella melitensis Rev-1. 

Ключевые слова: бруцеллез, диагностика, сыворотка, штаммы, адъювант. 

 

Актуальность. Бруцеллез - высококонтагиозное заболевание, вызываемое 

внутриклеточными грамотрицательными, неспорообразующими, неподвижными и 

факультативными бактериями, относящимися к роду Brucella [1]. Для контроля, 

ликвидации и эпиднадзора за бруцеллезом крупного рогатого скота решающее значение 

имеет правильная диагностика заболевания, которая проводится с использованием 

лабораторных тестов из-за отсутствия специфических клинических признаков [2]. 

Диагностика бруцеллеза в рамках программ борьбы и эрадикации, как правило, 

основывается на бактериологических и серологических тестах [3]. Выделение и 

идентификация Brucella spp. считаются золотым стандартом для подтверждения и точной 

диагностики бруцеллеза [4]. Однако вероятность получения положительной культуры от 

живого инфицированного животного очень мала, если образцы не взяты после аборта [5].  

Учитывая ограничения прямых методов, серологические тесты являются основой 

для диагностики бруцеллеза крупного рогатого скота, поскольку используемый 

клинический образец легкодоступен, а тесты относительно просты в выполнении и 

недороги [6].  

При проведении серологических исследований на бруцеллез, в качестве контрольной 

применяют позитивную бруцеллезную сыворотку. Данная сыворотка важна при 

подтверждении активности антигена. Поэтому сама сыворотка должна обладать высокой 

активностью и специфичностью.  Изучение возможности получения высокоактивной и 

специфичной сыворотки является задачей нашего исследования. Другой задачей является 

получение позитивной сыворотки, которую возможно применять для определения 

активности бруцеллезных антигенов, полученных из разных видов штаммов. 

Материалы и методы исследований.  

При проведении исследований были использованы микроорганизмы рода «Brucella» 

штаммы В. abortus 19, В. melitensis Rev-1. Перед началом исследований культуры 

названных штаммов проверяли на типичность свойств, т.е. проводили окраску по Грамму, 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10882905
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Стампу, Козловскому. Далее определяли диссоциацию путем постановки пробы с 

трипафловином, реакции термоагглютинации и окрашивания колоний по Уайт-Вильсону. 

Гладкие промышленным способом окрашенные S-колонии пересевали на питательный 

агар, заключенный в пробирки или чашках Петри. Затем определяли рост культуры 

бруцелл на агаровых средах, содержащих пенициллин, стрептомицин, а так же на средах с 

содержанием красок фуксина и тионина, согласно дифференциальной таблице. 

Результаты исследований 

Французский препарат MONTANIDE™ ISA 61 VG (производитель - фирма 

«SEPPIC») является готовым к использованию масляным адъювантом для ветеринарных 

вакцин, способным создавать эмульсии «вода в масле», содержит особое обогащенное 

светлое минеральное масло и высокоочищенное ПАВ, полученное из маннитола и 

очищенной олеиновой кислоты растительного происхождения. 

После 2-3-суточного роста бактериальную массу смывали с поверхности 

питательной среды физиологическим раствором с добавлением 0,01% консерванта. 

Полученную взвесь бруцелл доводили до необходимой концентрации по 

оптическому стандарту мутности, сливали через двойной марлевый фильтр в колбы и 

инактивировали прогреванием на водяной бане при температуре 800 С в течение 60 

минут, периодически помешивая. 

Проверяли на чистоту и стерильность путем засева на питательные среды. 

Получение эффективной бруцеллезной сыворотки anti-melitensis. Взвесь убитой 

культуры штамма B. melitensis Rev-1 с добавлением адъюванта MONTANIDE™ ISA 61 

VG (в соотношении 40 и 60 %, соответственно, т.е. для приготовления 10 мл суспензии 

брали 4 мл взвеси и 6 мл адъюванта) при комнатной температуре интенсивно 

перемешивали на магнитной мешалке. 

В качестве животных-продуцентов использовали кроликов. 

Из здоровых кроликов, предварительно проверенных на бруцеллез серологическими 

методами, сформировали две группы (по 3 кролика в каждой). 

Животным 1-ой группы ввели однократно внутривенно живую культуру B. melitensis 

Rev-1 в дозе 200 млн. м.к. в объеме 1 cм3. 

Животным 2-ой группы ввели однократно подкожно инактивированную культуру B. 

melitensis Rev-1 в дозе 200 млн. м.к. в смеси с адъювантом. 

Кровь от животных опытных групп в целях получения сывороток брали на 7, 14, 21, 

28, 45, 60 и 90 дни после введения антигенов. 

Исследование полученных сывороток проводили в РА с антигенами, 

приготовленными из B. abortus 19 и B. melitensis Rev-1, согласно общепринятой методике. 

РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 7 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами инактивированных 

культур бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:40-1:80 и 1:80-1:160, 

соответственно; во второй группе 1:80 и 1:40. 

РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 14 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами инактивированных 

культур бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:160-1:2560 и 1:80-1:1280, во 

второй группе 1:160-1:1280 и 1:160-1:1280, соответственно. 
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РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 21 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами инактивированных 

культур бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:160-1:320 и 1:80-1:640, во 

второй группе 1:40-1:160 и 1:80-1:640, соответственно. 

РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 28 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами инактивированных 

культур бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:160-1:320 и 1:1280-1:2560, во 

второй группе 1:640-1:1280 и 1:640-1:2560, соответственно. 

РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 35 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами инактивированных 

культур бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:160-1:320 и 1:1280-1:2560, во 

второй группе 1:640-1:1280 и 1:640-1:2560, соответственно. 

РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 60 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами инактивированных 

культур бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:160-1:320 и 1:1280-1:2560, во 

второй группе 1:640-1:1280 и 1:640-1:2560, соответственно. 

РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 90 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами инактивированных 

культур бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:160-1:320 и 1:160-1:640, во 

второй группе 1:320 и 1:640 соответственно. 

Таким образом, из приведенных данных, очевидно, что оптимальной является схема 

получения бруцеллезной моноспецифической сыворотки anti- melitensis, испытанная на 

животных второй группы, в которой использовалась однократная подкожная 

гипериммунизация в область подгрудка суспензией инактивированной культуры бруцелл 

вида melitensis в смеси с масляным адъювантом MONTANIDE™ ISA 61 VG. 

Получение эффективной бруцеллезной позитивной сыворотки anti-abortus.  

В опыте изучали сравнительную эффективность четырех схем получения 

бруцеллезной моноспецифической сыворотки anti-abortus, для чего из здоровых кроликов, 

предварительно проверенных на бруцеллез серологическими методами, сформировали 4 

группы (по 3 кролика в каждой). 

Животным 1-ой группы ввели однократно внутривенно в объеме 1 cм3 смесь (1:1) из 

инактивированной взвеси вакцинного штамма В. abortus 19 концентрацией 3,0-5,0*109 

м.к./мл и взвеси живой культуры того же штамма 19 концентрацией 3,0-5,0*109 м.к. /мл. 

Животным 2-ой группы ввели однократно подкожно в область подгрудка 

инактивированную культуру В. abortus 19 в дозе 200 млн. м.к. в смеси с адъювантом 

MONTANIDE™ ISA 61 VG в общем объеме 1 cм3. 

Животным 3-ей группы ввели однократно подкожно в область инактивированную 

культуру В. abortus 19 в дозе 100 млн. м.к. в смеси с адъювантом MONTANIDE™ ISA 61 

VG в общем объеме 1 cм3. 

Животным 4-ой группы ввели однократно подкожно в область подгрудка 

инактивированную культуру В. abortus 19 в дозе 300 млн. м.к. в смеси с адъювантом 

MONTANIDE™ ISA 61 VG в общем объеме 1 cм3. 
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РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 7 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами убитых культур 

бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:80-1:160 и 1:80, во второй группе - до 

адсорбции 1:40-1:80 и 0-1:80, в третьей группе - до адсорбции 1:40-1:80 и 0-1:80, в 

четвертой группе - 1:40-1:80 и 0-1:80, соответственно. 

РА сыворотками крови, полученными от кроликов на 14 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной в разведении 1:6401:2560 и 1:1280-

1:2560, соответственно; во второй группе - 1:320-1:1280 и 1:80-1:1280, соответственно; в 

третьей группе - 1:80-1:320 и 1:80-1:320,соответственно, в четвертой группе - 1:320-1:1280 

и 1:160-1:1280, соответственно. 

РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 21 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами убитых культур 

бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:160-1:320 и 1:640-1:1280, во второй 

группе - 1:160-1:1280 и 1:80-1:1280, в третьей группе - 1:80-1:160 и 0-1:80, соответственно; 

в четвертой группе - 1:320-1:1280 и 1:160-1:1280, соответственно. 

РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 28 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами убитых культур 

бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:160 и 1:640-1:1280, соответственно; во 

второй группе - 1:320-1:640 и 1:640-1:1280, соответственно; в третьей группе - 1:80-1:320 

и 0-1:80, соответственно, в четвертой группе - 1:640 и 1:640-1:1280, соответственно. 

РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 35 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами убитых культур 

бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:160 и 1:640-1:1280,; во второй группе - 

1:320-1:640 и 1:320-1:1280, в третьей группе - 1:160 и 1:80-1:320, соответственно, в 

четвертой группе - 1:640 и 1:320-1:1280, соответственно. 

РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 60 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами убитых культур 

бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:160 и 1:640-1:1280; во второй группе - 

1:320-1:640 и 1:320-1:1280, в третьей группе - 1:80-1:160 и 0-1:160, соответственно, в 

четвертой группе - 1:640 и 1:160-1:1280, соответственно. 

РА с сыворотками крови, полученными от кроликов на 90 день после их 

сенсибилизации, в первой группе была положительной с антигенами убитых культур 

бруцелл видов abortus и melitensis в разведении 1:160-1:320 и 1:80, во второй группе - 

1:160 и 1:320, в третьей группе - 1:80 и 0-1:80, соответственно, в четвертой группе - 1:160-

1:320 и 1:320-1:640 соответственно. 

Таким образом, из приведенных данных, очевидно, что оптимальной является схема 

получения бруцеллезной моноспецифической сыворотки anti- abortus, испытанная на 

животных второй группы, в которой использовалась однократная подкожная 

гипериммунизация в область подгрудка суспензия инактивированной культуры бруцелл 

вида anti-abortus в смеси с масляным адъювантом MONTANIDE™ ISA 61 VG. 

Заключение. 

Результаты показали, что получение бруцеллезных позитивных диагностической 

сывороток anti-melitensis и anti-abortus на основе однократной подкожной 
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гипериммунизации кроликов инактивированными культурами бруцелл соответствующих 

видов в смеси с новым масляным адъювантом MONTANIDE™ ISA 61 VG позволяет 

снизить трудоемкость процесса, максимально повысить его противоэпидемическую 

безопасность, а также максимально повысить объемы сывороток с более высокой 

активностью за счет многократного (не менее 4-х раз) взятия крови. 
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